
ULST

Heroismus klidu
v

Stále a stále je iřeba se učit.
A události z vněřška, jak vidi
ne, majt dnes branikavý Jy

znam t ro naši školu, Leccos, co
jsme považovali dosud za zby
tečné. dokonce 1 zu škodlivé, je
třeba pěst Doňdněl, co jsme
zancdbali, hledat účinné metody
« souvislosti, kterých jsme dříve
meposlřehli ©nebo nechtěli bo
střehnoul.

Svět žádá dnes od nás herois
mus klidu. Tomu jsme dosud vě
novali málo pozornosti. Ierots
mus ve válce, v činu, v podnělu,
ale heroismus v lom, abychom za
všech okolnosti zachovali klid?
Uidime, jak je lo někdy lčěžké,
jak jsme k lomu nebyli vedeni.
Nedál se vyprovokovat. Osvojil
si něco z loho, co jsme sice ob
divovali, ale čemu „jsme laké
mnohdy nerozuměli u něroda lak
velikého, jako jsou Angličané.

Jsou těžké a pohnulé dnešní
chvile. Ale učime se jimi, pěstu
jeme a rozvíjíme charakler kaž
dého jednotlivce. Nnoho. velmi
znnoho se naučíme, co, doufej
me, nezahomeneme
bách. kdy nebude hrozit bezpro
střední nebezpeči. Mnoho ze zís

být dobrým vodítkem i v řešení
našich| vnilřních | problémů a

ROČNÍK XVII.

V PŘEROVĚ
1. ZÁŘÍ 1938

ČÍSLO 1.

Mladému učitelstvul!
Vítáme Vás srdečně do našich řad v práci pro

výchovu a vzdělání národa. Vítáme Vás do řad
katolického učitelstva, které přes všecko neporoz
umění znova a znova zdůrazňuje idealismus uči
telské práce pevně podložený katolickou naukou.
Právě dnes se kolem Vás všude ozývá volání po
občanských ctnostech. Nejpevnější oporou všech
těchto občanských ctností je zákon Desatera. Kdo
jej nezná a nectí, nebude nikdy budovati na pev
ných základech.

Buďte hrdí, že jste pochopili tuto zásadní prav
du! Zúčastňujte se horlivě naší práce v odborech.
Přinese Vám doplnění vzdělání. osvěžení, posíle

Obracejte se ke svým spolkům učitelským o
poradu a pomoc. Naše katolické spolky učitelské
Vám rády ve všech okolnostech poradí.

Přiveďte k nám své známé. Poptejte se na naše
vedoucí pracovníky v okresích, přijmou Vás o
chotně a s radostí. Podporujte náš tisk! Pište nám
o svých pozorováních ve škole i mimo školu, o
svých úspěších i o tom, co byste rádi věděli.

Vychovávejte v duchu naší katolické tradice
národní občany statečné, hrdé, pevné, nebojácné.
poctivé, kteří dovedou naši demokracii obhájiti
čestně svou prací, vzděláním, svým charakterem
a bude-li třeba. i zbraní. Přejeme Vám v této čin
nosti hojně Milosti Boží!

Naše kolektivní činnost
Dnešní doba žádá od nás řadu povinností. Jsou

to: povinnosti mravní (záchrana duše, duší), sta

o (rodina,škola),k veřejnosti(spolky,obec,stát
K plnění uvedených povinností potřebujeme po



KALEIDOSKOP
Wickham Steed Čechoslovákům.

si počínat moudře a pevně, zachrá
níte sebe, zachráníte demokracii,
můžete zachránit Evropu. Nepovo
lit, nepodlehnout nátlaku, který by
vás chtěl vzdálit s vaší cesty, uvě
domit si jasně, za čím stojíte, dát
o tom jasnými slovy věděl světu a
vytrvat. Není radno si zastírat, že
by vaše současná situace mohla se
tragicky vykrvstalisovat; ale bo
hudíky je už většině světového vě
řejného mínění patrno, že by se
tím tragicky dokreslila i situace
všech nás ostatních. Mnoho záleží
teď ovšem na metodách, kterými
budeme pracovat — vy v Česko
slovensku a my zde v Anglii. Pa
matujte: neustoupit před těmi, kdo
meznají pravý stav věcí a z důvo
dů buď sobeokých mebo z neinfor
movanosti by vás chtěli přivést k
něčemu, co udělat nemůžete a ne
smíte při památce Masarykově.

„- , Kurs katolického učitelstva
v Domažlicích

se velmi pěkně vydařil Předsed
nictvo kursu bylo přijato v Praze
p. presidentem 'republiky drem
Edvardem Benešem, ministrem
školství a nár. osvěty drem Fran
kem a na pražské radnici. Jako
obvykle vyjde v listopadu kursov
ní příloha, která zhodnotí práci a
výsledky kursu.

Jubileum básníka.
20. srpna dožil se v Tasové na

Moravě šedesátky básník Jaknb
Deml. V jeho dile, znašně sice ne
sourodém, ale přece jen posvěce
ném básnickým vzletem, odráží se
Jeho básnická plachost, ale i jeho
boje, výpady a bolesti, jak je hod
ně hledal a nalézal. Vedle cenných
překladů středověkých mystiků
jsou z jeho básnického díla nej
cennější: Moji přátelé a Miriam,
knížky podivuhodné lyriky, něžné,
lidské. O svém přátelství s Otoka
rem Březinou vydal dokumentární

řekněme přímo, i v problémech
školských. I ve školství bude
třeba uvažovat o tom, co je to
heroismus klidu.

2

moc.. Tu nám nabízejí: modlitba, sv. přijímání,
duchovní cvičení, sebevzdělání, dobré skutky, las
kavé slovo, rada, upozornění, dobrý příklad, oběti,
sebezápor, boj za mravnost, Katolická akce a j.

Radu a upozornění pro škol. práci najdeme ve
svých odborných časopisech. Odb. časopisy pomá
hají nám plniti naše povinnosti. Za to žádají,
abychom je podporovali svými zkušenostmi. Z
vděčnosti vůči Věstníku katol. učitelstva chci u
pozorniti na význam kolekt. činnosti.

V oboru učitelském ©jsme zahrnuti literaturou.
Máme spoustu početnic, mluvnic, čítanek, pomů
cek z různých vyuč. předmětů. Příručky jedinců
jsou často individuelní, neúplné. Mnohdy schází
skromnost, aby pisatel požádal jiné za spolupráci
nebo uznal za správný názor kolektiva.

Přimysliíme-li si, že většina prací jest inspiro
vána duchem nepřátelským katol. smýšlení, snad
no pochopíme, že tyto věci nejsou pro nás. Chce
me výsledky své pootivé práce na základě kolekt.
činnosti,

Důvody pro kolektiv. činnost: 1. Jenom více
pracovníků zvládne určité téma se všech hledisk.
2. Chceme poznati výsledky činnosti všech orga
nisovaných členů.

, Forma kolektivní činnosti: Doba techniky žádá
zjednodušené schoma bez slovního balastu. Chce
me zkušenosti ve stručné formě. K určitému po
Jednání, na př.: »Plány ve 3. post. roč.« pošlou
redakci svoje doplňky a kritiku všichni učitelé,

ker „tomtooboru se specialisují. Doplňky a
xa se otisknou.Každý učitel časem se může

opratnt poněvadž každý v něčem vyniká.
kové ená gorma se hodí dobřepro oživení spol



W
WE

Uvádím pracovní odbory: A. Kulturně-nábo
ženský, filosofický, jazykový, historický, přírodo
vědný a j. B. Pedagogicko-didaktický. C. Tech
nický (úlohy, výkresy, plakáty, modely...). D.
Právní.

Kolektivní činností všech pracovních odborů
otevřou se nám nové obzory rozsáhlé činnosti.
Nadšení a sílu chceme čerpat z Božského Učitele.

PRO A PROTI
V zrcadle

Ve Škole měšťanské je referováno o zlínském
sjezdu mladého učitelstva: Mladí slibovali, že
se vypořádají s vůdci učitelských organisací,
kteří se nechtějí a neumějí sjednotit. Ale
nic se nestalo. — Vida, jaké krotké mládí
najednou. Anebo, že by beati possidentes? —
A druhá perlička: Sjezd byl významnou kul
turní událostí, i když nepřehlížíme, že motivy
účasti jednoho tisíce mladých učitelek a učitelů
nebyly u všech jen ideální. — Představme si,
že by takovou kritiku přinesl náš Věstník. Záleží
patrně na tom, kde se co napíše.

Sjednocování s překážkami
Moravskoslezský učitel si stěžuje, že právě

v době zlínské konference pro mladé učitelstvo

spis: Mé svědectví o Otokaru Bře
zinovi, které svého času vzbudilo
řadu protestů, ale v celku je přece
jen výronem básníkovy nespouta
né a nespoutatelné duše. Klady je
ho díla, i přes vše ostatní, co se k
jeho práci přidružuje, jsou nespor
né a v české literatuře jméno Ja
kuba Demla nemůže být opomenu
to. Leda ve středoškolských čítan
kách bude chybět, ale tam konečně
chybí tolik věcí, že nemohou vůbec
poskytnouti pravý obraz o česko
slovenské literatuře.

Z resoluce zlínské konference.

Dnešná školská práca musí byť
založená na spol'ahlivom vedeckom
poznaní. Mladé učitel'stvo sa preto
pripojuje k volaniu učitelských
organizácií a našej kulturnej ve
rejnosti a žiada, aby bolo usku
tečnené vysokoškolské vzdelanie u
čitelské najmenej dvojročné, v zá
sade jednotné pre všetko učitel
stvo, a rovnomerne diferencované.
Demokracia nesmie zostať pozadu
ani na poli školskom. Žiadame
preto uskutečnenie jednotnej školy
pre mládež do 15 rokov, ako aj
splnenie základných predpokladov
pre modernu výchovu.a vyučova
nie, t. j„.obmedzenie počtu žactva
na triedu, vybavenie škol, demo
kratizáciu školských úradov a pod.

Žiadame rozhodne, aby čím skor
bola odstranené | najbolestnejšia
krivda, kterou je mladé učitel'stvo
trestané viac ako desať rokov, t. j.
aby prezenčná služba vojenská bo
la všetkým zamestnancom voja
kom plne započítaná. Uznávaiú
vážnost situácie nezabúdame, že
spravedlivosť je základom štátu.
Ako možné minimum žiadame tiež
konečné rozriešenie platových srá
žok, nespravodlivých najmá v ča
se rastůcích cien a zrušenia činov
ného D.

Žiadame, aby bolo konečně po
štátnené školstvo najmá na Slo
vensku.

Voláme důrazně no větší inicia
tivnosti, demokratičnosti a no zvý
šené rozhodnosti v jednání našich
zástupců ve sborech zákonodár
ných i ve vládě. Žádáme zejména
spravedlnost pro demokratické o

3



byvatelstvo všech národností v
krajích pohraničních a důsledné
plnění zákonů republiky.

Konference vyslovuje | živelné
přání, aby byla pokud lze nejdří
ve sjednána cesta k demokratické
mu sjednocení učitelských organi
sací Mladé učitelstvo slibuje, že
prohloubenou a rozšířenou spolu
prací, jakož I zamezením útočných
polemik meziorganisačních bude
připravovati vytvoření silné orga
nisace všeho učitelstva.

SKOLSKÉ A
Újezdní měšťanské školy. První etapa

zákona © újezdních školách měšťan
ských, t. j. přeměna dosavadních měšťan
ských škol ve školy újezdní, byla skonče
na. Bylo celkem přeměněno na školy ů
jezdní v celé republice 1.176 měšťan
ských škol, z nich 343 (29 procent) škol
s vyčovacím jazykem německým. Proti
stanovení obvodů byly na různých mís
tech podány námitky, zejména obcemi,
které chtějí zříditi vlastní měšťanskou
školu nebo žádají přiškolení do blízkých
větších měst. Těmto námitkám nemůže
býti zatím vyhověno, protože by se tím
celkový plán porušil. Budoucnost ovšem
jistě bude i obvody korigovati.

Oslavy dvacátého výročí obnovení sa
mostatnosti. Věstník min. školství a nár.
osvěty upozorňuje, aby osvětové sbory a
komise důstojně oslavily 20. výročí ob
novení samostatnosti. Je jisto, že zvláště
letos budou míti tyto oslavy ráz zvláště
manifestační, diktovaný událostmi pohnu
tých dnů. Je tudíž jen samozřejmé, že ma
těchto oslavách budou míti podíl i kato
ličtí učitelé a učitelky všude tam, kde je
v tom směru jejich práce žádoucí a nutná.

Mučednictvi. V Německu bylo zbave
no na 1500 katolických i evangelických
farářů svých míst, jsou internováni a
vězněni.

Z vládního návrhu zákona o přestupo
vém přidavku. Liter. učitelům a zvlášt
ním učitelům náboženství se zkouškou
učitelské způsobilosti pro školy měšťan
ské, ustanoveným definitivními nebo za
tímními učiteli na školách měšťanských,

4

ružení republikánského učitelstva
»truckonferenoi« VRožnově pod

d učitelského celku oddělilo.
itelské sjednocování se svou

ákladnou stále na velké
( vidíme, že se vlastně

řekli, že misto
doucnu ještě

diná příčina: není za

se zvyšuje při přestupu služné o ročních
2400 Kč; při druhém postupu do vyššího
stupně služného, který následuje popře
stupu na měšťanskou školu, a při každém
dalším postupu do vyššího stupně služné
ho, který následulje po přestupu na měš
fanskou školu, a při každém dalším po
stupu do vyššího stupně služného se
zvyšují příslušné postupové částky vždy
o 300 Kč, jde-li o postup až včetně do 7.
stupně, a vždy o 600 Kč, jde-li o postup
do 8. nebo vyššího stupně. — Učitelkám
ručních prací (domácích nauk) s vysvěd
čením způsobilosti pro školy měšťanské,
ustanoveným definitivními nebo zatímní
mi učitelkami na školách měšťanských,
se zvyšuje při přestupu služné o ročních
1200 Kč; při druhém postupu do vyššího
stupně služného se zvyšují příslušné po
stupové částky vždy o 180 Kč, jde-li
o postup až včetně do 7. stupně, a vždy
o 300 Kč, jde-li o postup do 8. nebo do
vyššího stupně. — Definitivní literní uči
telé (zvláštní učitelé náboženství) obec
ných škol se zkouškou způsobilosti pro
školy měšťanské, kteří zcela zastupují na
měšťanské škole literní učitele (zvláštní
učitele náboženství) nejméně měsíc, mají
po dobu zastupování vedle nároku na
služební plat, plynoucí z jejich defini
tivního ustanovení, nárok na zvláštní, pro
výměru výslužného nezapočítatelný sub
stituční příďavek ročních 1800 Kč, splat
ný v měsíčních lhůtách pozadu. — Defi
mitivním i zatímním literním učitelům a
zvláštním učitelům: náboženství měšťan
ských nebo obecných škol s příslušnou



zkouškou učitelské ©způsobilosti, kteří
Jsou pověření zastupováním ředitele nebo
správců škol ve správě školy, přísluší po
dobu tohoto zastupování, trvá-li aspoň
měsíc, nárok na zvláštní, pro výměru
výslužného nezapočítatelnou odměnu ve
výši 70 proc. ředitélského přídavku, po
dle místa, na kterém zastupují. Užívají-li
takoví zástupci zároveň uvolněného na
turálního bytu ředitelů nebo správců
škol, odečte se cena maturálního bytu,
určená podle odstavce 2, od jejich peně
čitých příjmů.

Ředitelé měšťanských škol a odborní
učitelé, kteří měli odejít do pense ještě
před uzákoněním přestupového přídavku
pro měšťanské školy, byli ponecháni ve

službě, aby se jim dostalo dobrodiní zvý
šeného přestupového přídavku.

Anketa o reformě učitelského vzdělání
se konala v Praze před prázdninami z
podnětu mimisterstva školství a nár. 0
světy. Anketa měla za úkol zjistiti, jaké
stanovisko zaujímaijí politické strany vů
či refonmě učitelského vzdělání. Jedno
myslně bylo zdůrazněno, že učitelské
vzdělání potřebuje reformy. Nebylo 0
všem stanoveno, jakým směrem se má
reforma provést, to bude patrně úkolem
dalších jednání. Otázka rozšířit učitelské.
ústavy nebo zavést celou střední školu a
určité vzdělání vyskoškolské | zůstala v
jádru nedotčena, ačkoliv v podstatě jsou
názory jednotlivých stran i na tuto otáz
ku známy.

Letos- o prázdninách zemřel Msgr.
Andrej Hlinka. A lelos o prázdninách
Je lomu právě desel let, co se mi bo prvé
naskytla přiležitost | osobně poznati tuto
svéráznou slovenskou osobnost. Dodnes
v mé baměti živě utkvěla příhoda, která
on ukázala Hlinkovu neomezenou moc
nad jeho věrnými, jeho ráznost a přímou
otevřenost projevu. Bylo to u r. 1928,
kdy jsem jako studentka cestovala krás
ným Slovenskem s Jolankou P., sloven

Bar nlonaní 7 , -o z oskou Rolegyní. Zavitaly jsme také do Rů
žemberoka. Přišly jsme do far. chrámu
Páně brávě na tichou mši sv. Bylo to

soké, asketické postavy, stříbrné vlasy
splývaly mu až na remena a tvořily za
jimavý rámec kol Fordého, energického
obličeje. Jolanka klesla na kolena, z oči,
upjatých na kněze, ji tiše kanuly slzy —
slzy dojet, že vidi jejich milovaného
Andreje Hlinku.

Po mši sv. přišel pro nás Jolančin při
buzný, tehdy ještě bohoslovec Imro K.,
dlíci právě na růžomberské faře. Sdělil
nám, že jede s Hlinkou do nedaleké Čer
nové, chceme-li, můžeme prý je dopro
vázet. Kostel v Černové, hrající tak důle

prolití, je filiální a občas tam Hlinka za

jel sloužiti bohoslužby. Tak i oné neděle.
My jsme ovšem pozvání s radosti přijaly.
Před farou stálo již připraveno pěkné
auto, brzy se objevil i Hlinka, promluuil
s námi několik přátelských slov, a již
jsme nasedli. Cestou, jak jsme míjeli
travnaté kopce, vzpomínal Hlinka na své
dětství v tomto kraji proživané a vesele
nám ukazoval, kde pásával krávy.

Kostelik v Černovej byl již naplněn
věřícími. Zpivali mariánskou piseň. Oar
han tam nebylo. Jen zběvák na kůru
snažil se vésti náběv ve správném tónu,
ale dole každou chvili se nějaký hlas 0
požďoval, jiný | přispišil. ©Monsignore
Hlinka seděl mezitím v lavici u oltáře a
zpovidal babičky. Pravděpodobně měl
absolutní sluch, neboť neumělý zpěv
vesničanů jej zřejmě znervosňoval. Ně
kolikráte povstal, přistoupil blíže mezi hd,
a pěkným, zvuč. hlasem se snažil dostati
zpěv na správnou kolej. Chvili to jakž
takž šlo, ale ouvej — jakýsi řezavý žen
ský hlas opět »reformoval« nápěv podle
svého ucbaného ucha. Tu se Andrej
Hlinka rozběhl rázným krokem mezi la
vice do chrámové lodi, zaposlouchal tu
i onde, pojednou se zastavil, přísně na
přáhl ukazováček k nešťastné »pěvkyni«
a tichem mezi dvěma slokami ozval se
jeho energický, silný hlas: »Tos ty! Keď

5



ti Pán Bóh nedal anjelského hlasu, to né
škriekaj!« ,

Bylo to spontánně upřímné, řekl to, CO
si právě myslel, a žeňa uposlechla. Po
myslela jsem ihned na to, coby bylo v
historických zemích, kdyby si kněz do
volil takto říci pravdu do oči — uražená

Těórwangský pokus
Karel Hroch. — "Těrwang je horská

vesnička, pár stavení s kostelem a ško
lou uprostřed. Škola je patrová. Nahoře
bydlí učitel, v přízemí jsou dvě třídy a
šatna, která rovněž slouží za učebnu, V
podzemí školní kuchyně. Žáků na 60,
většinou zemědělských. V učebně jsou la
vice, v pozadí stolky. Některé stěny, na
třené olejovou barvou, slouží jako tabu
le. Ve skříni je příruční knihovna dě
tem k disposici. »Die Landschule« (srov
nej »Školu našeho venkova« 1932) uvádí
tyto přednosti tórwangského pokusu:

1. Současné vyučování v několika u
čebnách i ve školní zahradě.

2. Využití třídního prostoru k práci
(v lavicích, u stolků, na zemi na dekách
při čtení, u stěn atp.).

3. Pohyblivé rozdělení žactva na sku
piny.

4. Užití bloku místo břidlicových ta
bulek a Ajednodušeného písma.

Chceme-li provésti teoretický posudek
těchto předností, abstrahujme nejdříve
od posledního -bodu. Na našich školách
neužívá se rovněž břidlicových tabulek.
Sešity mají zjednodušenou liniaturu. Lze
psáti též na volné listy. Viděl jsem ta
kový způsob na černínské jednotřídce
(p. kol. V. Chmelíře). Každá práce, pro
vedená na takových volných listech, byla
srovnána od nejlepší k nejhorší, 0
známkována, dána do obalu a na něm
pořízen přehled výsledků. Občas tyto
práce kolovaly od stavení ke stavení, aby
rodiče viděli nejen práci svého vlastního
dítěte, ale i zařadění této práce mezi
výkony ostatních dětí. Také písemné ú
koly od 4. post. ročníku lze v příznivěj
ších poměrech částečněnebo úplně na
braditi jinými formami dobře řízených
písemných projevů, jako na př. sborníky

6

sci nejenz kostela,
očimost vybudila by věřici neJE, :

Di z irkve.Acosedělojee
Nic! Osadnícizpívalii Po mší sobe:: , v la
OB Eků n06 shrnuli kolemHlinkymezi těmi,kteř

al mu s úctou TUCE,zahlédla jsem
i onu nešťastnou zpěvačku.

%

prací, dětskýmiČasopisy a pod, ovšem se

B use příslušného školního: inspek
tora. Rovněž závazně je užíváno na Bez
šich školách zjednodušeného pisma. BCZ

nadsázky lze říci, že v tomto bodu K
dá naše normální školadosahuje, mnohé
pak přesahují torwangský pokus

Prvé dva body lze shrnouti V jeden:
intensivná využití školního prostoru. To
je zásada zcela správná a měli bychom
jí věnovati více pozornosti. I v men
ších. školách bývá dosti místa, které
vlastně pro školní životleží ladem. Při
větší iniciativnosti a llepší organisaci
školní práce jistě by došlo na leokterý
kabinet, získala by se místnost pro dílnu,
využilo -by se v letním čase vydatněji
školní zahrady, dvorku a snad i kůlny.
Jako domácí pán činžáku snaží se vytě
žiti z každého čtverečného metru mist
nosti, jako továrník snaží se každé dílny
co nejintensivněji využít, tak je potřebí
podobně si počínati ve škole. Odpadla
by leckterá výtka na nedostatek místa,
kdybychom se začali rozhlížet kolem se
be a nebáli se menších adaptací.

Současné vyučování v několika třídách
má svůj zvláštní význam jen při jednom
učiteli. Rozděliti žactvo jednotřídky do
několika učeben a dáti každé skupině
zvláštního učitele, nebylo bý v podsta
tě žádnou novinkou. Není ovšem novin
kou současná práce v několika místnos
tech při jednom učiteli a víme, že jí bylo
užíváno v řádových školách, kde míst
nosti byly od sebe odděleny skleněnými
dveřmi. K této práci je potřeba žáky
vychovat. Tu se organisace vnějšího ži
vota školního stýká úzce s organisací
vnitřní práce. Výchova pomocníků uči
telových. Výchova k sebekázni.

Hojně se u nás rozšiřuje porozumění
(



pro využití třídního prostoru podobně ja
kov Tórwangu. Třídy se vyzbrojují co
největším počtem tabulových ploch a to
nejen vpředu, ale i po stranách. Nevím,
byly-li dělány pokusy s olejováním stěn
místo dřevěných tabulí. Lavice si učitel
uspořádává tak, aby žáci mohli dobře
pracovati ve skupinách, aby měli snadný
přístup k třídní čítárně, knihovně, umy
waidlům, k tabuli vývěsků atd. Často jsou
závadou klidné práce veliké, učením na
pěchované tašky v malých lavicích. Ne
ustále padají samy, nebo z nich vypa
dávají věci. Je potřebí přemýšlet, jak
odstramit takovou závadu. Použil jsem ke
konci školního roku (po pokusech kan
didátů) lavic, určených pro kandidáty,
k pokusům a másledhům. Tam si odkládali
žaci tašky. Da lavic si brali jen to, co
potřebovali pro vyučovací hodinu. Pře
stávku ©museli tráviti ma »weekendu«
vzadu, tam museli též jíst. Tak byli vši
chni žáci také přinucení aspoň k částeč
nému pohybu z lavice do lavice. Jinde
lze využít šaten, poliček ve zdi a p.

Ke sténám mají míti -žáci přístup,
zvláště když jsou na zdech mapy, plány,
vývěsky (na př. přírodopisné hádamky,
obrázky významných událostí. oznámení
třídní samosprávy a p.) nebo Časopisy.

K těmto dvěma prvním bodům může
me tedy říci, že se tak zvané přednosti
těrwangského pokusu stávají postupně
matletkem nejen pokusných, ale i nor
mállních našich škol.

Rozdělení našich normálních jedno
třídek vytváří z celku třídy čtyři nebo
tři oddělení (1., 2. a 3., 4. a 5., 6. až 8.
post. ročník nebo 1., 2. a 3.. 4. a 5. post.
ročník). Nejobtižnější je při této dělbě
postavení 3. polst. roč., kiterý je útvarem
přechodným asi podobně jako v Tórwan
gu 4. post. ročník a může pracovati stří
davě s vyšším oddělením (vlastivěda,

kreslení...) a nižším (jazyk vyučova
cí...). Označuje-li se pohyblivé rozdě
lení žactva za přednost Tórwangu, pak
toto rozdělení může u nás provésti každý
učitelnormální školy.Osnovymuk tómi
dávají právo, když v »Poznámkách pro

mohou býti pro vyučování některým
předměůtm žáci seskupeni ve skupiny po
dle prospěchu a výkonnosti. Tímto skupi
novým vyučováním se však neruší nor
mální zařadění žactva do oddělení přede
psaných učebnou osnovou a jeho po
stup.«

Na př. lepší žáci 3. post. ročníku vy
tvoří v některém předmětě skupinu s žá
ky 4. post. ročníku, slabší žáci vytvoří
druhou skupinu s žáky 2. post. ročníku na
docvičení látky, které ještě bezpečně ne
ovládají. Přes toto dočasné a proměnli
vé rozdělení zůstávaijí všichni žáky 3.
post. ročníku.

Chybí nám snad jen spolehlivé zjištění,
jak vydatně je zejména na málotřídních
(a specielně zase na jednotřídních) ško
lách užívánotéto skupinovéprácea s ja
kými výsledky, aby se na ověření této
přednosti budovalo delší její zlepšování.

Celkem po srovnání Tórwangu s naši
mi poměry můžeme říci, že jde hlavně o
dobrou organisaci práce vně i uvnitř ško
ly, abychom přednosti cizích pokusů měli
u nás i na normálních školách.

Nezabýváme se zatím vnitřními zása

hrubých obrysech shodné se zásadami
mašich pokukných škol. Podtrhujeme z
mich jen požadavek dobré organisace' ra
dostné práce místo dřívější umělé dtdak
třoké formy lekcí. V přípravě na učitel
ství to prakticky znamená neomezovati se
fen na jednotlivé lekce, zievy. ale pro
bouzet i globální zájem příštích učitelů
o třídu jako celek, o školu. o všechno
její zařízení, čili o celý její život.

Kniha. dra Habáně, známého docenta z
kursů katol. učitelstva, je první knihou v

české psychologii, která uvádí do psycholo
gie směry poválečné. Tyto směry vznikají

7



vé Francii a v Německu avyrůstají na JW
ných základech než psychologiepost
tioká. Každému katolickému učiteli zjedné
kniha jasnovesložitýchotázkáchO
psychologie a postaví jeho „světový n l
na poli přírodních věd i filosofie na v
klady křesťanské věrouky. Autorovi musí

k mám v rouše českém a umožnil tak nám,
mladým učitelům, jejichž jazyková vý
obroj je nedostatečná, studovati tyto smě
ry. Kniha je rozdělena kromě úvodu na 5
částí: 1. Pojem života, 2 Život smyslový,
3. Snahové napětí ve smyslovém životě,
4. Povaha lidské duše, 5. Volní život.

Úkolem psychologie jest: vystihnouti a
určiti vlastní povahu principu života, £ J.
duše. Vystihnouti život ducha v celé jeho
šíři. Pozoruje-li psychologie pouze Jevy
empiriky a nevšímá si příčiny těchto jevů
duše, pak se ocitá mimo svůj obor. Pak ji
můžeme nazvat prostě »psychologie bez du
še«, jak trefně nazval tímto názvem dr.
Kozák pontivismus v Naší době. Aby
mohla psychologie rozvinouti své výzku
my, musí míti širokou základnu. Touto zá
kladnou jsou pro ni přírodní vědy i filo
sofie. Metoda, kterou psychologie pracuje,
jest nitrospekční i extrospekční. Charmakte
risujeme-li celkový vývoj psychologie. vi
díme zde zřetelně 2 proudy. Jeden. který
můžeme označit jmény Demokritos, Descar
tes, Hobles, Locke, Herbart, Lange, Wundt,
popírá samostatnost vnitřního světa. Druhý
uznává tuto samostatnost nebo spojuje obě
složky, t. j. vnitřní i vnější svět v harmo
mnickoujednotu. Je postaven ma solidní zá
klady již Aristotelem ve starověku, pak se
vyvíjí ve scholasticismu, jehož zástupcem
je sv. Tomáš Akvinský. V mové době tento
směr mazývá se novozehlalicismus či to
mismus podle sv. Tomáše. Zastupuje jej
ve Framoii Maritain, Gillet, u nás domini
kánská škola, jejíž representamtem je dr.
Habáň. Navé směry psychologické jako du
ševně-vědecká psychologie, celostní nebo
tvarová psvch.. již svým vznikem dávají
mepřimé za“lostučinění tomismu.

Z první části vlastní knihy: vidíme roz
díl v celkovém chápání psychologie dra
Habámě a tak, jak u nás od -dob pontivis
mu se provádí. V mnohých našich učebni
cích psychologie vychází se od poznání cí
tění a snažení, kdežto dr. Habáň staví nej
prve život jalko celek velmi rozmanitý. a
všalk iednotný. Vidíme zde důsledky celost
ní psychologie, která staví nejprve celek
proti všem jeho částem. Život sám definu
je autor jako možnost nepřetržitého průbě
hu a změny. Pokud se týká povahv živé
hmoty. jsou v biologii 3 směry. Mechanis
mus, který popírá rozdíl mezi živým a me
živým a všechny děje životní snaží se u

8

n- ita
nidký podklad. Ví

rem Driesohem,p
jvé j -ř. trávení, vyživovůmi, za

dá živé jekv "japu úplně rozdílné, Kromě
iBehslo2 hlavních směrů jest zde okno
Jismus umírněný neboli soholastto Ý plo

čr říká, že životní průběhy a unk e
jsou nerozlučně spojeny vzájemnou UÚče
ností. . "eh ; 
"Pourčenípojmuoj Ea prvém
mu, jak se tento živo S čí nnimálníPro živ. slový či animální.
stupni je 10Žio Savslů je řeba vněj
Sion orgánů Proto důkladně autor poje
nává nejprve o nervové soustavě, MOZKU
Aaninájním životě. Pak přichází kapiloly
o počitku, vnímání,obrazotvornosti, PE
paměti. Ať vezmeme již kteroukoliv dell
mici počiťtkuanebo vnímání, a srovnáme n
s. definicemi dřívější psychologie, vidíme
rozdíl. Tento rozdíl plyne z metody. Nyměj
ší duševně-vědecká psychologie pracuje
jak experimentálně, tak.i vědecky. a proto
dochází k závěrům širším a hlubším.

V třetí části své knihy pojednává aulor
o vášních. Pro každého vychovatele jest za
jímavou movinkou kapitola: Temperament
a charakter. Dříve se temperament posuzo
val jen se stanoviska psychického. Roze
znávalv se podle toho 4 druhy letor: sam
guimistidká, choleridká, melancholická a fleg
matická. Nový systém, který zavádí Němec
Kretschmer, zkoumá povahu též podle tč
lesné stavby. Rozeznává 3 typy: typ lepto
somů. atletický, pykhický. Lidé podle tě
lesného organismu dají se zařaditi do těch
to 3 typů. Každému typu odpovídají určité
disposice duševní. Kritikou evolucionismu
a teorie transfonmační je zakončen tento
oddíl knihy. Pro evoluciomismus vidíme
medostatek důkazů ze zkušenosti, nroto jej
nemohou katolíci nřijati.

IV. část knihy pojednává o povaze lidské
duše. Povahu můžeme určit z činnosti lid
ské duše. Tato činnost — toť poznání.
Chceme-li věděti, odkud k nám přichází
roznání, přispěchají nám s odpovědí různé
směry. Je sto: positivismus, empirismus a
aristotelsko-tomistický směr. Positivismus
klade jen smyslovou zkušenost za základ
jistého a vědeckého poznání. Výklad aristo
telsko-tomistidkého směru na poznání jest
podán ve 4 zásadách. Předně musíme roz
lišovat noznání od ostatních funkcí dušev
mího života. Při tom bráti v úvahu všechny
složky duševního i fysiakého života a tyto
harmomicky sečlenit, aby každá z nich a
určitým způsobem účastnila se poznání. Na
prvém stupmi je to intelekt, který nabývá
pojmů smyslovým vnímáním a zkušeností.
Obrazivost a tvořivý intelekt spoluvracují
pak dále a vytvářejí z pojmů a představ
myšlenkovou formu věcí. Na nejvyšším

j na tysikálně-ch
Jsme, zastoupenýT



-stupni rozum prostřednictvím
formy věcí poznává obsahvěcí, tj zkové
je. Kromě těchto směrů v poznání máme
zde dnes ještě psychoamalysu, individuální
psydhologie a jiné. Původ jejich si může
me vysvětliti tím, že Positivismus omezil
rozsah poznání jen na smyslovou zkuše
nost. Tím omezil rozsah poznání a, musel
zde vzniknouti směry, které nějakým ne.

přirozeným způsobem hledí vysvětliti po
vmání a jeho cesty. Závěr knihy je do
plněn základy (křesťanského názoru světto
vého. Autor zde pojednává sice o životě
volním, ale vedle toho o duši, její ne
amntelnosti, a posledním cíli člověka. Tím
dílo spojuje různé prvky V sobě, které
v jiných, a zvláště v českých věcech,
scházejí.

Z referátu řed. St. Vrány ve Zlíně
Velký úkol naší školy, ktorá má oho

vávat charaktery, je naučit myslit. Je to
obtížná věc a vyžaduje neúnavné vytrva
losti, abychom Svou prací ve škole nerlě
lali pravý opak, totiž neodnaučovali myslet
Abychom se mohli věnovat důkladně a s ú
spěchem své školské práci, je nutno v prv
ní řadě nebát se myšlenkové restrikce uči
va. Je k tomu často třeba odvahy. aby uči
tel se dovedl omezit v rozsahu učebné lát
ky. Restnikce se však musí zařídit tak, aby
učivo zůstalo celkem. Při tom je třebadbát
i intelektuální úmosnosti dětí při osnování
učiva a požadavků psychologie. Normální
osnovy, které stanoví učebnou látku, jsou
obecné pojmy. Záleží na konkrétnosti učite
le a na jeho osobních schopnostech. jak tu
to látku zpracuje a do jakých -konkrét
mích učebných prostředků použije. Musí je
umět dobře vybírat a při tom podrobné
osnovámí látkv provést životně. Intelektuál
ně vyspělí lidé směřují k systému, pomě
vadž jsou sohopni rvchlé abstrakce. Ale
u dětí nři psvchologricky správném vyučo
vání nelze vycházeti z umělého. systému,
nýbrž iít pro konikretní zážitkv do života.
Konkreinost ve vyučování jest tedv další
požadavek. Že je mekomkretní vvučování
ještě tolik všeobecně rozšířeno. je to proto,
že je pra učitele velmi pohodlné. Naše ško
ly se však snaží ve svém celku konkreti
sovat a aktualisovat vyučování. ale příkla
dem stále ještě zůstane americká škola,
která ie velmi konkrétní. učí prací. Ne
předpokládejme, že děti budou rozumět.

když jim to povíme. Konikretnost musí být
ve věcech, -v myšlenkách i ve výrazech.
Úkol je nutno předložit nejprve dětem glo
bálně v celé šířce, aby se stal problémem a
nebyl jen zdáním učitele. Děti se musejí
naučit vidět svůj úkol celého roku nebo
i více roků v celku, aby dohlédly úkol
i cíl. Musejí mít i přesný plán práce ve vy
učovací hodině a umět se držet hlavního
tématu. Konkretnoist úkolu se zvýší doplň
ky. které dává učitel i žáci pro širokou
informaci, aby věc byla co možno nejvíce
smysly chápána a co nejvíce způsoby podá
na. Sem natří i zkušenosti žáků. samostatné
informace v žákově okolí. film, obrazv. čet
ba atd. Chvbou bývá, když se nevěnuje
ve školské práci dosti času nacvičování a
opakovámí. Teprve tím, že nacvičíme onu
mutnou míru vědomosti. ke které isme do
šli vvučováním. vykomali jsme dosti. Ona
kováním toto dílo utvrzuieme. hez něho bv
byla naše práce marná. — Kolik má být
imdividuálmní a kolik kolektivní práce. to
mení stálé, to záleží na rozličných okol
mostech, které musí sám učitel vystihnout
a určit nebo aspoň odhadnout. jak mnoho
se má věnovat žák individuální práci, či
kolik nutno pracovat kolektivně. — Stav
me děti před problémy. Práce. kterou má
dítě konat, musí se stát pro ně problémem.
abv mohlo s vynaložením všech svých sil
praravat. A jen tehdy. kdvž vvvine žák
prenikavě individuální úsilí. vykoná svou
práci dobře.

Redafkcepovažuje tvto myšlenky za dobrý
podklad k diskusi.

M. H. — Jazyk vyučovací na škole o
beoné, tak jak se doposud většinou prak
tikuje, nemůže uspokojiti ani svou náplní,
ani svými výsledky.

Třebaže normální osnovy ve všeobec
ných poznámkách praví, že úkolem obec
né školy je připraviti dítě pro praktický
život, podrobné osnovy . jsou přeplněn“
věami,. na které se v praktickém životě

nikdo člověka neptá (na př. přívlastek —
předmět). Učitel jest však povinen vyho
věti osnovám, spěchá s látkou, která je
dětem obtížná, takže ji nemohou dobře
zažíti a výsledek často se rovná ztrátě
času. Obtížnost předepsané látky vyplý
vá z toho, že jazykové vyučování jest po-.
staveno na základnu gramatickou, což je
nepřirozené,

9



Gramatika totiž může býti jedním Z
prostředků, mapomáhajícímvyučování Ja
zyka, ale vyučování jazyka není proto,
abychom učili gramatice. Je to tak jasné,
a přece v praksi to škola prování právě
naopak. ,

Kvantum pouček a pravidel vrší se V
osnovách před učitelem jako hora, na kte
Tou se musí v jednom školním roce
s dětmi vyšplhati a tak je zaměňován
pouhý prostředek za cíl..

Chceme-li uvažovati o nápravě, mu
síme si nejdříve uvědomiti, proč vlast
mě na škole prvního stupně učíme jazy
ku vyučovacímu.

Aby se jednou v životní praksi dovedl
žák ústně i písemně s lidmi dorozumět,
za druhé — dále se vzdělávati. Je to te
dy velmi jednoduchá a samozřejmá od
pověď. A přece těchto samozřejmých
„věcí škola ve své práci doposud přehlíže
da. Vzpomeňte jen, kolikráte se vám sta
Mo, nebo kolik lidí jste slyšeli říci: »Ne
vím, jak bych se vyjádřil.« »Chtěl jsem
vlastně říci něco jiného.« »Tak jsem to
nemyslel« a pod. A jsou to lidé, kteří
mají v hlavě spoustu mluvnických pra
videl a dlouholetou výuku v jazyce ma
teřském za sebou. Škola je přesto vše ne
maučila dorozumět se s lidmi, neboť do
rozumět se, neznamená jenom umět mlu
vit, ale umět se vyjádřit. Vždyť lidé mlu
ví velmi mnoho, ale pozorujme jak. Dvě
třetiny jejich slov jsou zbytečné a ta
zbývající třetina často ještě málo jasná.
Ta prázdná mnohomluvnost, se kterou se
setkáváme i ve veřejném životě, to je
výsledek bezobsahovosti jazyka vyučova
cího ve staré škole.

Má-li škola dostáti požadavku naučit
lidi se dorozumět, musí především planý
verbalismus nahraditi uvědomělým ná
cvikem přesného a jasného vyjadřování
myšlenek. Obsah jakožto duchovní hod
nota musí býti nadřazena formě. For
mální výcvik tím mikterak nemusí býti
zanedbán, neboť jei Ize nacvičivoati příle
žŽitostně při veškerém vyučování.
„ Je také nutné cílevědomé a soustavné
rozšiřování slovní zásoby dětské mluvy.
Zde jest již učměn krok kupředu skupi

10

4; kterémmimočítanková
novým čtěním,P Ko kytnouti mnohemv : s

četba m kové lánky v čítance. Byhodno upraviti dětskou H
ak záhodpoužívanou, již v tisku

by "každá kapitola obsahovala na
konci test. Důležité Je přesné ne rak

ojimů, každé slovo má S ick
i aby je kdykolivdovedo T
Krávně ve své řečiumístiti. Proto sic :
avi *£do slovníčku při čtení neznám
soimy vysvětlením. Mluvní vysvětlo

vá s však učitele zdržuje při práci, Je na
nejvýš nutný dětský slovník. Prat) h s.
iž na něm. jest však otázkou, u =
moci si jej každé dítě koupitt, ji len

o celou třídu rozhodně nestačí. Nej spe
by byla věc rozřešena, kdyby spisovate. ,
vědom si toho, žepíše pro děti, sám Pře
pojil ke konci knihy přehled obtížnějšíc
pojmů s vysvětlením. Takové tiché samo
statné čtení týká se ovšemprvní skupi
ny, to jest žáků velmi dobře čtoucích,
jinak nesmíme zapomínati, ž€ u většiny
výcvik čtení není ukončen v elementár
ce. ale až do páté třídy nutno soustavně
a nikoliv jen nabodile odstraňovati vady
žákovského čtení.

©K vzájemnému porozumění lidí nestači
také jen to, že hovoří tímže jazykem. Je
třeba vyciťovati jemné odstíny rečí a to
mu nenaučíme mluvnickými pravidly,
nýbrž zase jen hojnou četbou celku a to
jak prosy, tak i poesie. Zde jsme u otáz
ky básní ve škole. Doposud se poesii ve
vyučování jazyku dává místo jen tak z
milosti. Pokud na to zbývá čas, ukládá
se dětem naučiti se básničce nazpamět a
Vednotlivci ji pak obyčejně bezmyšlenko
vitě odříkávají. Poesie však má důleži

týkají. že škola má také zušlechťovati ci
ty. Báseň jakožto jeden z neidokonalej
ších výplodů jemného ducha kultury mů
že ve školním kolektivu nejlépe zapůso

biti opět jen kolektivně a to jako sboro
vá recitace. Při ní krása fommální splý
vá skrásou myšlenkovou v hluboce vý

chovný momenta protožev jazyce vv
učovacím chceme nejen vyučovat, ale
1 vychovávat, je tam sborová recitace



zcela na místě. I po stránce výuky má
sborová recitace své klady. Při ní správ
má výslovnost dlouhých a krátkých slabik
utvndí pravopisný obrazec přednášených
slov, hlasové změny a zabarvení uzřej
muljí dětem logiokou souvislost mezi ob
sahem a formou slova, celek pak dává
dětem vychutnávati krásu čisté mluvy.

Pokud se týče písemného. vyjádřování,
stará škola učí tomu děti v oddělených
hodinách slohu. Děti mají dojem, že píší
jen pro úkol sám a pro známku z něj.
V životě však mikdo nepíše jen proto,
aby se psalo, ale ve spojitosti s určitou
potřebou.

Však také hodiny slohu jsou učitelstvu
1 dětem málo příjemné. Veškeré obtíže,
které škola se slohem měla, plynou jen
z nepřirozenosti situace, kterou bylo nut
no uměle vyvolávati. Pokud učitel vy
mýšlí pro žáky náměty, jako: »Přiide
jaro« nebo »Nastala zima«, může dělati
sebedelší přípravné cviky, všechny úkoly
budou šablonovité a vyumělkované. Za
pormnělo se, že život dítěte svým dět
stvím sjest již tak bohatý, že stačí uvozor
niti je, aby soustředilo pozornost na ně

který z dojmů, který prožívá, a dostaví
se u něj zcela přirozeně nutnost vy
jádřiti se. Tím se nám ovšem přičlení
sloh k ostatnímu vyučování, hlavně pak
k četbě. Jakmile vidíme, že děti jsou
spontánně zachyceny určitou myšlenkou,

duché, nastane takový moment často a
tedy časově tím sloh nikterak nemůže
býti zkrácen.

Při veškerém slohovém ovičení klade
me především důraz na obsah, na myš
lenkovitou náplň. nácvík formy a její
tříbení se pak zcela přirozeně a jaksi mi
mochodem připojí, zrovna tak, jako se
vnější úprava písemnosti nacvičuje ve
spojitosti s ostatním vyučováním a niko
liv odděleně. Přispívá nám k tomu také
kritika žákovských prací žáky samými.
Jednak k tomu používáme chvíle, kdy
někteří rychlejší písaři jsou dříve hotovi,
předčítají hlasitě své cvičení a ostatní
(hotoví s prací) posuzují. Druhý den po
celkové opravě všech prací | předčítají
své úkoly hlavně ti, kteří dostali ze slohu
jedničku, a kriticky zúčastní se celá třída.

(Pokračování příště.

Na svátek Božího těla 16. červma 1. r.
skonala v Brně, v ústavě ctih. sester Boro
mejek, kde žila na odpočinku, ředitelka
měšťanské školy Božena Binková ve věku
73 let.

V kapli ústavu za přítommosti asi 10
kněží, kteří znali její tichý a záslužný ži
vot, a několika katolic. učitelek z Brna.
které se dověděly o jejím úmrtí, byla její
tělesná schránka vykropena. a převezena
do Hranic, kde se v sobotu 18. června
konal z farního chrámu Páně její pohřeb
na místní hřbitov.

Jen hrstka katolických učitelek v dlouhé
řadě účastníků doprovázelo ji na poslední
její cestě z chrámu Páně k místu poslední
ho odpočinku. U hrobu rozloučila se s ní
za Mariánskou družinu učitelek a za kato
lické učitelstvo moravskoslezské A. Jaro
límková, ředitelka z Přerova. Jejího krás

ného života a její dobročinnosti vřele vzpo
mněl hranický důst. pam děkan.

Nelze odbýti jen touto suchou zprávou
odchod této ženy. Byla to vzácná, šlechetná
duše, jakých mezi námi žije málo, žena
světice, jak bylo slvšeti z úst účastníků
pohřbu, kteří ji dobře znali.

Ušlechtilá ve všem svém vmějším vystu
Tování, budila respekt a úctu k sobě u kaž
dého, kdo s ní jednal, takže si ji každý
vážil.

V její přítomnosti bezděčně byl každý
mucen jednati také ušlechtile: tak působila
svým klidným, vyrovnaným a důstojným
jednáním,' jež bylo projevem a odrazem
její krásné, šlechatné. zbožné duše.

Svým katolickým náboženským přesvěd
čením netajila se nikdy a projevovala je
veškerým svým jednáním a působením;
celým svým životem. Když péčí zvěčnělé
ředitelky Marie Hoffmannové a Amoštolátu

11



sv. Cyrila a Metoděje (vlastně tehdejšího
faráře Amt. C. Stojana) začaly se v Přero

„vě konati o prázdninách 1894 exercicie pro
učitelky, byla jednou z prvních a nejhorli
vějších i nejvytrvalejších účastnic, pokud
jí tělesné síly dovolovaly. A po 10 letech,
v r. 1904, byla opět jednou ze zakladatelek
Mariánské družiny učitelek a v ní duchov
ní vůdkymí naší až do konce svého života.

Kolik to bylo potřebí síly duševní, jaké
pevnosti náboženského přesvědčení a char
akteru tehdy, v době, kdy každý katolický
učitel a učitelka, každý jejich projev kato
liokého smýšlení byl předmětem útoků a
výsměšků v učitelských sborech a nená
vistných výpadů v časopisech pokrokové
ho učitelstva. mnohem horších a surověj
ších než dnes! .

Ale nejen to, jako učitelka a pak odborná
učitelka bývala i literárně činna. přispiva
jíc do katolických časopisů články pedago
gickými a dějepisnými a příležitostným!
zprávami i do denních listů: konávala také
přednášky a byla činna v ženských vzdě
lávacích a dobročinných spolcích.

Ve své neobvčejné paměti chovala vše
chny význačné události jak veřejné, tak
zejména z katolického života u nás. Ona to
také byla. jež nám připomněla 40. výročí
založení Spolku katol. učitelstva, při čemž

redakce NA
zÚ a, a TM žádost ve“ nou

la m ezpomínku na A Mo
Prdlost v životě katol. učitelstvajejí povahy
Málším význačným, rysem I9 go ji

la dobročinnost, jíž věnovů zstraní zbý
n jím skromném životě v US"tisk jak
Palo. Jak podporovala katolický isk, JM
Da atovala na duchovní pote S orovala
Pa asti svého rodiště, Jak. POGRM se“
k dou dobrou myšlenku pro době ba
ních a k oslavě Boží, nelze VYDOZtěm,
není ani nikomu jinému známo E vědy“
jimž pomáhala 4 Pánu Bohu, E cO dává
dávala. tak, aby nevěděla oo 3 jejích
pravice a nerada viděla, když

Č mluvilo. +, jí
ení: možno zachvtiti všechny i yo Než

vzácné ušlechtilé duše a všechno Con, já
paní ředitelkaBoženaBinkováza Sova jí
vota vykonala. Ti, kdoJi znali, m ve
její skvělý zjev, její šlechetnou du sd
vděčné paměti.Kéžnajde v kan Bo.
be jej MSEON m, stěJiž ji na věčč její Cestou a Cílem.Jisté 4 ©
S pvítalslovy: »Pojď, služebnice Ve ná,
žes bvla nad málem věrná, nad mnohem!
tebe ustanovím. Vejdi V radost Pána své
ho.« — Nechať světlo věčné jí svítí i gna
odpočívá v pokoji!

Ze schůze výboru zemského
spolku moravskoslezského. Usne
seno darovati ze spolkového majetku na
obranu státu 1500 Kč. Odbory se vyzývají,
aby pojednaly na nejbližší schůzi o hro
madném nákupu plynových masek. Hro
madný nákup by se pak organisoval ze
spolku. Zprávy o tom buďtež podány jed
mateli nejpozději do konce září.

Valná hromada. zemskéhospolku
Moravského, která se měla konati 18. září,
se z důležitých příčin odkládá. Členstvo
bude uvšdomeno o val hromadě písemně.

Pozdrav z Velehradu. Ve schůzi
katolického učitelstva, uspořádané při u
končení exercicií na Velehradě 26. srpna
1938. usneseno vybídnouti všechny členy
SKU: 1. k svědomité práci nejen ve ško
le, ale 1 v katolických organisacích, 2. k
holné účasti na schůzích, jež by měly od
bory 1 zemský spolek svolávati co nejčas.
těti. 3. k propagaci učitelské organisace a
Jejího tisku. Podněty k uvědomělé školní
a spolkové práci přednesou účastníci schů
Ze vé svýců okrscích neb svolkových schů
zích. a postarají se o to. aby výsledek no
radv nezapadl bez ohlasu na místech. kde
o čimmost SKU má býti zájem. — A. Kolek,
F. Pospíšil.

12

Podkrkonošský odbor koná člen
skou schůzi v neděli 25. září o 10. hod.
dopol. v Jičíně u příležitosti tamního kraj
ského sjezdu katolického lidu. Promluví
předseda Zemského spolku katol. učit. proí.
Ant Novák. Zveme srdečně katolické uči
telstvo z celého kraje. Na shledanou v Ji
číněl —S.

Z jihočeského odboru. (Exercicie, schůze,
exkurse.) Tradiční exercicie, sedmnácté již
za dvacetiletí odboru, konány opět u sv.
Josefa od 24. do 28. snpna. Účastníků přes
50. mužů i žen. Kázeň velmi dobrá. Exerci
tátorem byl opět duchovní rádce Msgre K.
Reban. Svým cvklem »Cesta křížová« spojil
rozjímání věčných pravd, mravních zákla
dů i osobnosti IKristovy. Milé bvlo mimo
jiné zbožné uctění ostatků sv. Jana Nep.
a sv. Václava. Dvakráte byla missa recita
ta. — Po skončení exercicí konala se člen
ská schůze. na níž v plastidkém historic
kém veferátě Th. Dra Jaroslava Kadle-
vvníklv nesmírné zásluhy Bohuslava Bal
bína. Přednáška poskvtla mnoho cenného
matev'álu k 250. výročí Balbínovy smrti —
doufeime. že česká škola projeví mu vděč
nost a úctu. Referát Msgre K. Rebana: Na
še duchovní a mravní výzbroj informovala
vzhledem k přítomným aktualitám zvláště



typu. Rozstřiháme a můžemo akládati.

dětem pěknou vyučovací pomůcku! | «

o nezbytnosti náboženské a mravní přípra
vy na budoucnost státu i Církve katolické,
Vývody o nutnosti katolické svébytné kul
tury a činnosti organisační, tiskové, so
ciální byly včasnou výstrahou před pochy
benými hesly o splynutí duševní práce
s proudy cizorodými. — Velmi radostně byl
ipozdraven referát předsedy ©odboru odb.
učitele Fr. Šmída o audienci katolického

MISTA>OZN
Milému hol. Arnoštu Hynčicovi a jeho

vyvolené Anušce přejí Boží požehnání
na novou společenskou boul životem ko
legové a kolegyně lěšinských odborů.

Rolegovi Rudolju Hlevovi a jeho vy
volené, kolegyni Květě Hlavové a novo
manželům Marii a Oilému Paroubkovým
na nové životní dráze šlěstí a Božiho po
žehnání vyprošuje redakce.

Ze školských úřadů. Zemským
inspektorem bro národní školy vuzemi
Moravskoslezské byl jmenován prof. La
dislav Jandásek. ©Zemskými inspeklory
branné výchovy byli jmenování vrchni
skoiní rada dr. Fr. Oyšinka, zemský
inspekior. a dr. Jaroslav Ryšavý, přiděle
ný zemské školní radě.
Branná výchova —novýmůůko

lem katelického učitele. Žádáme
katolické učitele a učitelky, aby se ujali
v jednotách orelských práce pro brannou
výchovu. Naše katolická mládež potřebuje
dobrého a odborného vedení v té věci a ni
kdo lépe nesplní svůj úkol než katolický

ho učitele a učitelky, kteří by nepracovali
v jednotách orelských. Zejména v branně
výchově mravní může katolický učitel vy
konat mnoho dobrého.

Jak si uchovají ženy zdraví? Dr. E.
Weisz v lázních Piešťanech popsal vše
chny obtíže a choroby, které postihují naše
ženy v jednotlivých životních úsecích. je
jich příčiny, příznaky a racionclní léčení.
Zajímavá brožura z prakse ženského léka

učitelstva u presidenta republiky. — Od
poledne konala se exkurse do bývalého
augustiniánského kláštera, v nedalekých
Borovanech, kde vykonána pobožnost a po
zorně prohlédnuty rnnohé zajímavé pa+
mnátky. S novým nadšením, s novými plány
a pevnou důvěrou v možnost klidné práce
vwčeskoslovenské škole nastoupena pout za
povinnostmi v novém školním roce.

ře obsahuje cenné pokyny, jak se při těch
to chorobách chovati, a měla by ji čísti
každá žena. Naši členové mohou obdržeti
tuto brožuru zdarmna. Kdo má zájem, nechť
napíše na reditelství lázní, Piešťany, a žá
dá o brožuru »Jak si zachovají ženy zdra
ví?«.

V jisté obci uprázdní se místo def. učite
le. Výhodné vlakové spojení, lékař a farní
kostel v místě, výletní místo, blíže pohra
ničí. Současně se uvolní také místo varha
níka s dobrými požitky, které může zastá
vati učitel jako vedleiší povolání kromě
vvučování němčině. Zkouška se předpo
kládá. Přihlášky ihned do redakce Věst
níku. —1al.

Upozorňujeme — že právě vvšel IV. sva
zek P. ALBERTI: »DĚJINY PAPEŽŮ«.
Jedinečné dílo. Brožované 35 Kč. vázané
45 Kč. Zasílají Společenské podniky, knih
kupectví. v Přerově. Masarykovo 16. —
Objednojie si za výhodných podmínek i na
splátky. .

Prač jsou Martínkovy tabule »Marta« tak
rozšířeny? Protože jsou dobré a vzhle
dem k delší investiční kalkulaci levněj
Ši. než různé naposlobeniny bez značky
vMavta«. Vydrvží totiž bez výměny lan a bez
oprav zaručeně celá deseiiletí. Tažte se
škol ve svém okolí, které jich používají.
Dají vám cenné informace, opřené o vlast
ní zkušenosti. Mohou vám nestranně, pově
děti o tabulích, jež mělv dříve a které
mají dmes. Srovnání si učiníme sami. Se
znam těchto škol vám rádi zašleme. — Nej
novější zlepšení: Zvláštmí černý lak. který
vzdoruje opoiřehení a vydrží nelesklý déle,
než dosud. J. Martínek a svmové, Horky
mad Jiz. u MI. Boleslavě.

13



Slovníček samoznaků, zkratek, spřežek,
předpon, koncovek a znaků nesoustavných
těsnopisné soustavy Heroutovy-Mikulíkovy.
Sestavil řed. A. Petr. Státní nakladatel
ství. Cena 4 Kč. Schváleno jako pomocná
kniha pro měšťanské školy a pro jedno
roční učebné kursy. Slovníček obsahuje
všecky samoznaky s hlavními odvozenina
mi, samoznakové předpony a koncovky,
mejdůležitější a nejužívanější zkratky i
velké množství samoznakových a zkraťko
vých spřežek (celkem 3700 znaků). , :

Dr. Jindřich Březina, Informace o střední
škole pro rodiče a žáky. Státní naklada
telství v Praze. Cena 7 Kč. Autor infor
muje podrobně: o přijímacích zkouškách
do první třídy i do vyšších tříd. o škol
mém, školním řádu. zkušebním a klasifikač
ním řádu, o přestupu na různé jiné ústavy

“ (odborné školy, obchodní akademie, uči
telské ústavy a podobně), o zkouškách do
spělosti. zkouškách externistů atd. Publi
kace má M strany.

Nejlepší přítel našich žen a dívek je tý
deník »Katolická žena«. Výtisk 50 hal. Ad
ministrace Praha IT.. Václavská ul. č. 12.

Bojanovská-Kohoutek-Sládková, Základy
československé literatury. Díl II.: Pohledy
do dějin čsL literatury. Státní nakladatel
ství v Praze. Cena Kč 8.50. Zlínští autoři
vydali nvní v II. dílu přehled našeho pí
semnicbví od staré dobv do dneška. Zvlášť
zajímavé je grafické znázornění a srovnání
vývoje naší literatury s literaturou světo
vou. V knize jsou četné podobizny našich
vynikajících spisovatelů.

Dr. František Kurfůrst, Přehled váleč
ných dějin československých. Díl IT. Cena
4 Kč. Státmí nakladatelství. Obsahuje údo
bí mezi letv 1648—1918.Kurfůrstovv knihv
(T.díl, obsahuje nřehled válečných dějin od
nejstarších dob do r. 1648,vyšel v Státním
nakladatelství před nedávnem — cena Kč
6.80) jsou zpracovány ve smvslu výnosu
ministerstva školství a. národní osvěty 0 0
snovách branné průpravy mravní a nauko
vé mimo školu. Oba díly ison důležité
prostředkv k branné výchově národní.

V. Brvchta-A. Sturm-B. Štvénová: Tabul
ky nánisového písma. Vvdalo Státní nakla
datelství v Praze. Cena 3 Kč. Puhlikace má
6 volných listů a obálku. Líc každého listu
tvoří vzor písma. na rubu jsou rady a vv
světléní autorů. Tabulka č. 1. a 2. obsahu
je lineární písmo. tabulka č. 3. plošné pís
mo. tabulka č. 4. stuhové písmo. tabulka
č. 5. prostorové písmo, tabulka č. 6. nov
malisované písmo. Schváleno.

T. G. Masaryk. Otázka socižlní. Třetí
(druhé české) vvdání. Dva dílv. 108 Kč.
vázané 132 Kč. Vydal Čin, tiskové a nakla

14

družstvo čsl. legionářů v Praze
Masarykova Otázka sociální je PE aro
kým zásadním rozborem učení By V n
xe,jehožfilosofickými,O
hospodářskými studiemi bylo zahů eny nejúčinnější údobí socialistického Úúsili. —

datelstvé

V druhém svazku přechází Masaryk ke
společenským důsledkem „marxismu. Obí
rá se především problémy komunismu,
komunistického uspořádání společnosti a
rozlišením pojmů: socialism, komunism,
kolektivism. ©Dalšími hlavními otázkami,
které autor klade, na které žádá odpověď
a ma které sám odpovídá, jsou: rodina,
ženská otázka a otázka sexuální vůbec,
stát a právo, národnost a mezinárodnost,
náboženství, mravnost, umění, věda, filo
sofie, revoluce a evoluce, parlamentarism a
demokracie.

Podzemní Velehrad. Napsal B. Boček T.
J. 96 stran, 8, Papežská kolej na Velehra
dě, cena 5 Kč.Hojně ilustrov. a svěže mapsa
ná dokumentár. knížka o historii a:archeolo
gii velehradského kláštera, jak se dnes jeví
po vykopávkách r. 1937, jež jsou podrobně,
ale veřejnosti přístupně popsánv. Otázce
starého Velehradu dostává se jimi nového
osvětlení. Téměř režijní cena 5 Kč má
umožniti co největší rozšíření této publi
kace, již se zájmem přečte každý. přítel
Velehradu. Doporučujeme ji zejména náv
štěvníkům Velehradu, pro něž jsou přidá
ny cestovní informace a turistická mapka
okolí. — Rektorát Papež. koleje T. J. na
Velehradě.

Váš dobrý přítel Již 26. rok vydává Ma
tice cyrilometodějská v Olomouci své zná
mé a oblíbené kalendáře. Matiční kalendá
ře jsou vyplněny pěknou a napínavou čet
bou, praktickými radami, humorem a čet
nými obrázky. Proto si za dobu svého vy
cházení získaly v širokých lidových vrst
vách velké obliby. Přes svoji bohatost jsou
to kalendáře laciné, opravdu lidové. Ob
jednejte co nejdříve u Matice cyrilometo
dějské v Olomouci, Wilsonovo n. 16. Cena
»Kalendáře Matice cyrilometodějské« 12 Kč.
»Poutník svatohostýnský« 6 Kč a »Posel
Anoštťtolátu« 6 Kč.

»Jo, kdybych uměl německy...« řekne
mnohý. »Pak bych získal snadno lepší po
stavení a mnohem snáze dostal bych se ku
předu«. Proč nedělají tito lidé vážné poku
sy naučiti se německy? Není to skutečně
tak těžké, jak se mnozí lidé domnívají a
nákladná naše metoda také není. Každý by
se naučil německy tak lehce jako své ma
teřštině, zaměstnával-li by se ve svém vol
ném čase půl až jednu hodinu denně
kursem řečí »Německy pro začátečníky«.
Kdo potřebuje své předběžné německé zna



losti doplnili, prokáže mu nejlepší službu
jedinečný odborníkem redigovaný časopis
»Česko-německý čtenář a překladatol«. Ve
Vašem vlastním zájmu doporučujeme Vám
objednati 1.číslo na Zkoušku zdarma u na
kladatolství Gustav Forster, Jablonec n. N.

Mladý katolík, příručka Sdružení kato
lické mládeže, Praha II., Vyšehradská tř.
26 — stran 150 — 6 Kč. Pro pracovníky
mládeže a besídkáře je nepostradatelnou
přínučkou, pro funkcionáře i jiných spol
ků velmi vítaným souborem praktických
pokynů pro spolkový život. '

Příjemná zpráva pro rodiče, Jistě Vám
ma. začátku školního roku působí starost
též výběr vhodného | časopisu, kterým
chcele své školáky povzbudit k pilné práci.
Oblíbený dětský měsíčník »Pán přichází«
vyšel právě ve velmi pěkné úpravě a buď
1e jisti, že se Vašim dětem bude líbiti a
zároveň jim velmi prospěje v náboženské
sehovýchově a vzdělání. Při tom je to ča
sopis přístupný i nejchudším školákům.
Stojí: ročně | pouze. 2 Kč. .Administrace
Olomome. Wilsomovwnnám. 16. Tamtéž vy
chází dobrý školský časopis Rodina a. ško
la. Ročně pouze Kč 5.50. Kolegové, dopo
ručtle oha listy rodičům!

Román Josefa Kopty, Třetí rota, vyzna
menaný miimořádnou státní cenou 195 a
cenou České akademie 1923, vvšel právě
v nakladatelství Čin v novém, už 18. vy
dání.

Dobrý časopis —nejlepším přítelem stu
dentů! Naši studenti mají takový časopis:
je to »Jilro«, časopis katolických studentů,
jehož dvacetiletá úspěšná tradice zaručuje
skutečnou hodnatu. Titro má svěží a ži
vou část básnickou a povídkovou, ktercu
vyplňují sami studenti, část výchovnou.
v níž promlouvají ke studentům přední
spisovatelé (Durych, Medek, Čep, Zahrad
niček atd), kněží a vychovatelé (dr. Braito,
P. Pecka atd.). oddíl unionistický, misijní,
i kulturní informace, hádanky atd. Napí
navým doplňkem redakčního programu hu
de Jelos zajímavý studentský román Edv
Jitzovského | (autor předloňského románu
»Jitra« TIC Perita) Hrdá srdce. Napište si
o ukázkové číslo do administrace »Jitra«.
Praha TIT.,Strakova akademie. Roční před
platné (10 bohatě ilustrovaných čísel po 22
stranách) je pro studenta 13 Kč.

Tělesná výchova podle nových předpisů
branné školní výchovy. Prof. K. Bradáč,
okr. škol. inspektor, Tělesná výchova na
národních školách. Ve svém již 5. a 6. vy
dání, které právě vyšlo, je toto praktické
dílo přepracováno se zvláštním zřetelem
ma bramnouškolní výchovu.Na příkladech
wvádí, jak podle prováděcích pokvnů plniti
úkoly branné výchovy ve volné přírodě. jak
vzbuditi mravní účinnost a žádoucí vy

tváření zdravotních, pracovních a spole
čenských návyků. — V této novince nalez
nete úplně připravené nepřeberné množství
praktických příkladů k cvíčení v tělocvič
ně, na volném ovičišti i v učebně za nepo
hody, nová prostná cvičení i nová vojen
ská evičení pořadová, připravená tak, jak
branná, tělesná výchova předpisuje. Vyšla
jako 15. sv. vynikající »Sbírky školských
příruček«. Obsahuje na 400 stran a téměř
400 názorných obrázků. Doporučujeme k
včasnému objednání vlastního výtisku i pro
cvičitelskou nebo školní knihovnu. Vydal
nakladatel škol. přír. Ant. Dědourek, Tře
bechovice p. O. K dostání též u knih
kupců.

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát svatého Cyrila a Meto
děje, Archa, Argus, Blagověstník presv.
sercja Chrostovogo, Boj, Brázda, Časopis
českoslov. okce učitelské, Časopis učitelek,
Čsl. lesní stráž, Čsl. ornitholog, Český uči
tel, Čin, Die Familie, Die kath. Schule, Dět
ská neděle, Echo z Afriky, Filosof. revue,
Het katholicke Schoolblad, Hlasy svato
hostýnské, Jitro, Katolické misie, Krajan
ská péče, Květy mládí, Komenský, Legio
angelica, Lípa, Literatura, Malý hlasatel,
Misionar najsv. srdca Isusohova. Národní
osvobození, Nauczyciel polski, Náš domov,
Naše doba, Naše loutky, Naše omladina,
Na hlubinu, Naše práce, Nový národ, Obec
ná škola, Orel, Oesterr. pádag. Warte, Pro
buzení, Přehled, Radost, Rajská zahrádka,
Republikánský úředník a zřízenec, Rodiče
a škola, Rozhlas, Salesiánský věstník, Slov.
učitel, Směr. pro drobnou práci v charitě.
Skola měšť., Serafím. prapor, Střední škola,
Svatá Flora, Těsnopisné disty, Velehradské
zprávy, Věcné nauky, Věstník čsl. prof.,
Věstník čes. sal. díla, Věstník minist. škol
ství a národní osvěty, Věstník pedagogický,
Věstník jednoty duchovenstva, Věstník
USJU. Věstník ligy zaměst. svazu. Věstník
pensistů učitelských, Věstník sdružení uči
telů a prof. čsl. strany nár. soc., Věstník
Svazu učitelů stát. škol, Vychovatelské lis
tv, Vinice Páně, Vítězové, Willmann-Blát
ter, Záhorská kronika, Zaměstnanec půdy,
Zprávy katol. školské rady na Slovensku,
Zprávy úsíř. sdružení úř.. učit. a zříz.
republ. siranv.

VALENTINE WILLIAMS: MR. RAMOSI
Detektivní romám. Přeložil Jaroslav Dema
si. 180 stran. — Vvdalv Společenské pod
niky, Přerov, Masarvkovo 16. Brožovaná 12
Kč. vázaná 20 Kč. Detektivní román, napí
navý od první stránky. Odehrává se po
nejvíce ve stínu egyptských pyramid.
Skvěle kreslené postavy hlavních předsta
vitelů (Mr. Ramosiho, Cradocka a Joany)
ukazují, že autor je mistrem ve svém obo
ru. »Mr. Ramosi« naní detaktivkou tucio

1



DALEKOSTŘELNÉZBRANÉ|
s totiletou zárukou. - Ceník na požádání.

č Lovecko- turistické - divadělní |
kukátko výborně:ukazující, 3X zvětšující |
POPULÁR Kč 28
Pouzdro kožené tvrdé 19 Kč, měkké 6 Kč.

PUŠKAŘSTVÍ JIRÁČEK 
PRAHA XII., FOCHOVA Č. 35.

a —Í0
R 4

. L

KAREL
GASCH
akc. společ.

SPECIÁLNÍ
TOVÁ RNA
NAŠKOLNÍ
ZAŘÍZENÍ

Chodov
u Karl.Varů

Mariánská dua Hanuše Svobody,
pro soprán a alt (tenor-bas) a varh. právě
vyšla. Něžné, zbožné melodie, prův. vavh.

psací stroj triumfuje všude. Proč?
Protože má:

1. Nejmodernější konstrukci, snadnější. 5 skladeb za 15 Kč. Levné. Praž
2. řadu nových patentů, ská hud. edice, Kr. Vinohr., Foohova 20. —
3. naprosto uzavřený tvar, Žádejte seznam vyšlých skladeb. Žádejle
4. je nezničitelný, seznamy antikvárních skladeb všech obo
5. má lehký úder, rů. Velice levné. — K vánocům vyjdou
6. jasné písmo. překrásné ukolébavkvy Svobodovy pro sóla,

smiš. sbor, orchestr a varhany.
Pište si o nezávazné nabídky a

podmínky. © . u .I na mírnéměsíčnísplátkydo- tošit = pane ucitel!dají O.
Společenské podniky v Přerově, Vyrábí továrna sešitů
Masarykovo nám 16, tel. č. 178.= Jocházka-BrnoV37/

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, odb
redaktor Vojtěch Hlaváčka, odb. uč. v Přerově. Administrace a expedice v Přerově“ Mao nc náměstí 16
Ročni předplatné 25 Kč. č. účtu pošt. spoř. v Prazé 208.349.Vydává Říšský svaz katol učitelstva čsl s .„Tiskem Společenských podniků v Přerově. Novinová sazba povolena ř : sl. v Praze.

Podaci a dohlédaci poštovní úřad Přerov II. Kdo si ponechádvěčista. je Povařovánza náb dě: i.

odslavicích. dpovědný



: : . 11 .. 2 n
= Z m | ROČNÍKXVTÍ.

VPŘEROVÉ
15. ZÁŘÍ 1938

KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČSL. o
LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSR

VZPOMÍNÁME MASARYKA
Rok uplynul od smrti T. G. Masaryka. Rok velmi pohnutých událostí, rok světo

véhokvasu, o němžnikdonedovedeříci,jaký bude výsledek.A právěv tomto roce
jsme měli tolikráte možnost vzpomínati prvého presidenta a připomínati si jeho slova
a jeho odkaz. V záplavě nevybíravé propagandy, v tlaku přátelských rad, v úzkos
tech a nadějích uplýnulých dnů, v zápasech o dědictví nejsvětější tanou nám na mysli
jeho slova, kterými budil v československém lidu pevnouvíru, že duchovními hod
notami naplněná demokracie odolá všemu brubému násilí a Isti nepřátel.

Problémy, které s takovou palčivostí prožíváme a jejichž tíha na nás denně doléhá,
znepokojovaly i jeho při zakládání a budování obnoveného státu. A i když za jeho
života nevystoupilv v celé své hrozivosti, byl na ně připraven, předvídal je a podá
val národu radu, jak je řešiti. Nebál se o osud státu a národa.

T.-G. Masaryk věřil v Prozřetelnost a věřil v její působení ve světě. [ obnova naší
státní samostatnosti byla mu velkým dílem Prozřetelnosti. Nebylo pro něho pochyb:
Prozřetelnost vyvolila náš národ, aby ukazoval světu, zmámenému lakadlem pyšné
sílya drzé hrdosti, víru v duchovní poslání člověka, národa a státu. V tom viděl
i smysl našich dějin a našemu národu připisoval význam téměř náboženského poslání.

Světová revoluce, která změnila hranice států, strukturu společnosti, hodnoty hos
podářskéi kulturní, nebyla Masarykovi náhodným výsledkemmateriálního dění.
Byl to akt Prozřetelnosti. která ničí babylonskou obludnost nezměrné lidské pýchy
a přivádíke svědectvímaléa utlačované. —

A ovšem. všichni tito „noví vítězové“ musejí míti na paměti, že jejich vítězství a
jejich síla je právě jen v duchu av pravdě. —— ——

Není neužitečno vzpomenouti zrovna dnes myšlenek Masarykových, které uložil
už v Olázcesociální. Jak jsou časové,útěšné právě v této době.

„Láska", praví tam.Masaryk,.,„odpírázlu stále a důsledně-a již v zárodcích,láska
brání a zabraňuje, láska v nejkrajnějším případěneštítí se ani železa. Ale jen brání
a obhajuje, násilí nového se nedopouští. Láska se nerozčiluje. © M

„Láska se vůbec nedopouúštínásilí. © . ——a . ..
Ethika a náboženství láskynení nedělní a.sváteční, ale také pro všední-dni. :
A ovšem.nepotřebujememravnosti a náboženství in abstracto; v soustavách a'kniř

hách,alev životě,v hospodařenía.politice.Ethikaňenípro psacístůl, náboženství
nenípro kostel. Všeckojednání a myšlení podléhá normám ethiky. Jednání a myš:
lenívšech,a stejně3:951329772720 A L

Demokratism není jen soustava politická, ale také mravní a především mravní.“
Vzpomíniajícetohotoodkazu; věřímes presidentem Osyoboditelem,-že čím-více

f7



— bude se přibližovati těmto;
Věříme v její vítězství

demokratického na
ství svobodného Prozřetelností. .

KALEIDOSKOP
Z poselství presidenta republiky.

Neměl jsem v životě nikdy stra
chu. Byl jsem vždy optimistou a
můj optimismus je dnes silnější,
nežli kdy jindy. Mám nezlomnou
víru v nášstát .v, jeho. zdravost,
v jeho sílu, v jeho odolmost, v jeho
skvělou armádu .a v nezdolného
ducha a oddanost všeho jeho lidu.
A vím. že náš stát z dnešních obtí
ží vyjde vítězně. o

Mějme tudíž všichni pevnost a
víru, že dnešní doby překonáme,
zachovejme klid a mějme víru v
sebe, ve svůj stát a ve zdárný je
ho vývoj. Buďme připraveni na
oběti,ale buďme optimistyi v do
bě nejtěžší a hlavně: nezapomí
nejme, že víra a dobrá vůle hory
přenáší a že nás šťastně vyvede

ských. --.: 
.: Demolnjínašeškóly., ...

poškozena česká.škola. Vzpomíná
me našich kolegů a kolegyň v kra
ji, jejich nřetěžké služby a ujišťu
jeme je. že stojímev boji s nimi
až do úplného vítězství. - .

O čestný národní mír s loyální.
mí Němci,Maďarya Poláky, kteří
občany našeho státu nejenom jsou,
ale také býti chtějí, stojíme všl
chni. To však skutečným předmě
tem německé útočné akce vůbec
není. Pod záminkou spravedlnosti
žádalo se od nás, abychom uznali
trvalé právo cizího státu na jaký
sl protektorát nad zeměmi našimi.
Neuznáme jel. Žádalo se od nás,
abychom dědictví české země roz
děHli vwněkolik územních nebo

Nerozdělíme, Žádalo se-od nás. a
bychom se ve svém demokratic
kém státě aenoň z části. vzdali.de
mokratických autorit. a .záruk. a
abychom vydali. svobodn: -nesvobo

18

Katolické učitelstvo národu
Dnešní vzrušené chvíle ukládají celému náro

du zvláštní těžké povinnosti. Jedná se o naši stát
ní svrchovanost, o naši svobodu, © čsl. demokra

cii. Stojíme už měsíce V nekrvavém, ale vys
cím boji s nepřátelskoupropagandou,stojíme po
tlakem rad a přání našich spojenců. Stojíme pev
ně a neochvějně, stateční a nebojáoni, klidní a
svorni.

My, katolíci, spoléháme na ochranu a pomoc
Boží,na přímluvu svatého Václava asvatých na
šich patronů, kteří nedají zahynouti nám n bu
doucím. Máme důvěru v presidenta republiky, ke
své vládě, která pracuje za podmínek mejtěžších,
zvláště k zástupcům katolického lidu ve vládě,
kteříosvěděili přímonadlidskou obětavost v hájení

dnech nesmazatelněv historii našeho národa.

Nade vše důvěřujeme naší armádě, která je
pevnou záštitou naší samostatnosti.

Katolické učitelstvo jako vždy — iv této chvíli
rozhodné — stojí věrně se svým lidemna před-.
ní stráži. Chceme -ve školách i mimo školu šířiti
a síliti víru ve vítězství ducha, statečnost a obě
tavost v práci iv. boji pro naše národní práva.
Chceme býti první mezi prvními v lásce k vlasti,.
která žádá vše — 1 životy.

Neustoupíme. Nebojíme se. Naše odhodlání je

praporec svatováclavský k útěše, posile a slávě
všeho národa: Pomoci my Tvé žáďáme, kníže, .
smiluj se nad námi. Utěš smutné, zažeň vše zlé, *
svatý Václave! Kyrie eleison! 5

Říšský Svaz katolickéhoučitelstva čsl. ''



Alois 51. Novák. — Učitel František Junek,

horské vesničky v malé, doškami kryté chaloupce
nejen čísti, psáti, počítati, ale 1 dobře cbnostně
žíti. Učil je láscek Bohu a bližnímu, učil je mi
lovati najblahoslavenější Pannu Marii a uctívati
svaté a světice Boží, ony veliké hrdiny bojující
Církve Kristovy, království Božího na zemi.

Ve volmé ohvíli, poněvadž sobotáles nestačil na
živobytí, vyzdíval jako dovedný zedník studně,
z nichž dosud jedna s Wkusněvyrytým leopočtem
z polovice minulého století vypravuje o učiteli,
staviteli, buditeli, knězi i světci zároveň, vše v
jedné osobě.

V noci při svitu lojové svíčky opisoval nábožen
ské knihy, modlitby a písně. V jeho pozůstalosti
nalezeno bylo mnoho silných, kaligraficky opsa
ných knih, mezi nimi jsou i celé duchovní cvičení
sv. Ignáce z Loyoly, rozjímání, partitury, modlit
by, ostatky svatých a mariánské památky, zvláště
četné růžence.

V kapli mého rodiště zavedl několik pobožností,
zvláště mariánský růženec, který zvláštní nadací
ještě dotoval, aby nikdy nepřestala, vedl marián
ské poutě.a cvičil kostelní zpěv.

Umřel jako světec podle svého přání na podla
ze na slámě, nezanechatv žádného majetku hmot
ného. Za to však zůstala po něm svatá památka
a zářivý vzor českého učitele, jehož život a dílo
přineslo mnohé ovoce.

Podobná. ba iieště intensivnější byla práce jeho
bratra. učitele [osefa funka. Studoval na učitel
ském ústavě v Firadci Králové. kde poznal neteř
biskuna Hánla, o níž se marně ucházel. Půsoh“
na několika místech a zomřel jako řídící učitel a
varhaník w Pěchotíně. Jeho pozůstalost byla prá
vě taková jako jeho bratra. Svůj maietek věno
val misionářskému fondu. V jeho knihách a listech
nalezeno bylo několik vyznamenání a uznání
světských 1 církevních. českých i německých, v
nichž nazýván jest krásným titulem »Muster
lehrer«, vzorný učitel. -—

Proč jsem všechno toto vypravoval? Abych
vám ukázal, jakého přeje si míti Rodička Beží
českého, moravského a slovenského učitele. Nuže,vzor jste právě viděli.

V církevních hodinkách mariánských čteme:
»Zlata a stříbra nemám, ale co mám, vše tobě
dám.«

Tato slova volá Nejsvětější Panna dnes i k

zubní krém

a vůni čistoty

dě a právo přesile. Nevzdáme se
a nevydáme...

Dr. Jar. Stránský v Lid. Hstech.
Isolace duší.

Jesulté především znali isolaci
duší, jíž počali v českém lidu od
dělovati »zrno od plev«, Jako prud
ké lijavcesnášela se na lid jejich
patetická kázání, vyzývající lid k
pokání, a jako řeřavé uhlí působila
s nimi spojená kalícná cvičení ná
boženská. Aby si zaflistili výsledky
svých misií, počali zakládat ve
všech obcích spolky rozmanitých
forem. Tak vznikly oraanisaca
měšťanské i selské, studentské,
mládenecké i panenské, zejména
však účinné kongregace marián
ské, jejichž členové bvli dokonale
a trvale Isolováni od nekatolických
spoluobčanů, téhož společenského
stavu. Účinky výchovv na školách
jsou obecně známv, vliv »duchov
ních cvičení« je Již uznáván. Sov
borem svých nrostředků | docílili
jesuité v nředbělohorském období
úsněchu především v nevné uvědo
mělosti českých katolíků. kteří
znali již nyní věrouku své víry
přesně a nebyli -echotni k ústuv
kům. Bvť bvla menšina katolická
nenatrná, stala se houževnatou a
odolnou. | Vilém Bitnar v Arše.

Počet učitelstva v ČSR.
VYČeskoslovensku jest v přítom

né době2105 měšťanských škol se
12.087 třídami. Obecných škol jest
15.552 se 46.400 třídami. Na měš
fanských školách působí 14.276u
čitelů literních, na školách obec
ných 46.080 literních učitelů. Cel
kem tedy působí na obecných a
měšťanských školách v Českoslo
vensku 60.356- učitelů -literních.
Přes polovinu učitelů působí na
vesnicích av místech do 3000oby
vatel. V Čechách jest'na 7979obec
ných a měšťanských školách 27.436
literních učitelů, v zemi Moravsko
slezské na 4240obecných a měšťan.
školách 15.855"wčťtelů;na Sloven

19



+. sk'na 4529školách13.180.učitelů
2" a na Podkarpats

školách 2027učitelů. Pro zajímě
-- vost uvádíme data z Velké Prahy,

kde mna108 měšťanských školách
působí 722 lit, učitelů a na 209 o
bécných školách 1305liter. učitelů.
Jest tedy ve Velké Praze na 217 o
becných a měšťanských školách
2027 učitelů; tedy tolik jako na
celé Podkarpatské Rusi.

Z. rozhlasového projevu min. škol
ství k začátku škol, roku,

Staré přísloví praví: Chceš-li
mír, připravuj válku! To znamená:
Buď tak silný, aby se vědělo, že
se dovedeš ubránit, kdyby tě ně
kdo ohrožoval Ta síla je hlavně
v dobré armádě. Československo
má dobrou armádu, která je bude
brániti, kdyby nepřátelské vojsko
se chtělo pokusiti ji napadnonti.
Celý svět s obdivem mluví o její
statečnosti, odhodlanosti a připra
venosti. Ve válceby: asi.nestačila
armáda sama, všichni obyvatelé
by jí museli pomáhati brániti své
životy. a svůj majetek. Vím. že
máte rádi svůj domov, svou obec.
ulici i dům, v n*mž pracují vaši
rodiče a v němž prožíváte svá
mladá- léta. Jistě byste chtěli po
máhati -to všechno zachrániti, kdy
by nepřátelské vojsko je chtělo
zničiti. Prato si horlivě všímejte
všeho, čím byste mohli v nebezne
čí válkv k obraně poméhati, a čím
zároveň byste se, vy hoši, připra
vili na dobu. nž budete povoláni

vy, maietněiší. přispěli již na fond
na obranu státu?

Děti slovenské! Zažilv jste o
těchto prázdninách dny hlubokého
smutku, neboť zemřel Andrei Hlin
ka. který ještě v letech, kdy ne
bylo slovenských škol. v žalářích
trpěl prato, že pracoval o osvobo
zení Slovenska, které se před 20le
ty uskutečnilo. S vděčností vždy na
něj vzpomínejte!

Učebnice ze Stát, nakladatelství.
"Podle rozhodnutí školních úřa

dů jest míti za schvélené i takové
číťanky a učebnice, vydané Stát
ním“ nákladatelstvím, jež na titul
ním listě schvalovacího výnosu mi
mdisterského nemají. Tedy vše, co
výšlo u Státního nakladatelství, je
pro“školý“schváleno.či“ —- *

20

a milosti nebes vyprosí vám

ebudetehleda P, Ž dáte se do služe

polibkya láskusvěta sl dů ZAVe k větší ct
vyššíchpodpraporem Mre 1 :
9 slávě ob “ al román v němž svého reka
„Trálvníček napěí knězem. Věru, oprávně

učitele nazývá učitelem-Kn í či ] Ale já
ný to titul dnešního katolického učitele. J
bych k tomu iještěpřidal. Přál bych sta se mnou
DYT : tá. abykaždý náš učitel a
i naše vlast a Cínkevsvatá, aby, teli. buditeli
učitelka byli nejen učiteli, ale i stavitel, buci
a kněžími apoštoly. 2“

Znáte jistě dobře nábožens
našich rodin, obcí, některých,
škol i celé naší vlasti. 2,
AOdevěad je Kristus posílán do vyhnanství, jako
svého času slavní a o vlast zasloužili mužové v€
starém Řecku, jinde ho snad ještěve svém středu
trpí, ale posmívají se mu a prohlašují jej za pou
hého člověka. jenž založil Cínkev, která se pro
dnešní svět již nehodí. A s jakým despektem ko
Jikráte i rouhavě mluví o matce Kristověa jeji
úctě.Náboženskéa mravnízásadyse boří, ne
dostatek kněží dosud není odstraněn a neni na
děje, že se tak brzy stane. ,

Tak široké pole působnosti -pro katolického
učitele! Musí leckdy stavěti od základu, jinde
nahnuté podpírati a přestavovati, můsí stavěti
studny s prameny vody živé, o níž tak často mlu
vil Kristus, učitel všeho lidstva, a které jsou dnes
zahrnovány a zasypávány kálem a rumem lži a
podvodu.

Katolický učitel muší nejen učiti, ale i vycho
vávati, napravovati chyby rodičů k víře vlažných
a lhostejných. V laickém apoštolátu bude budite
lem, apoštolem a knězem, který voditi bude k Pří
teli dítek, nebeskému učiteli své svěřence, jak to
činili učitelé bratři Junkovi i jejich vrstevníci, na
něž s úctoů a láskou vzpomíná náš národ.
> Ale kde k tomi vzít dostátek síly a odvahy?

Kde ivy.naberete sil k vyšilující a vyčerpávající
práci ve škole, ve spolcioh á obcích? Děti hladoví
po náboženském poznání 'a po 'radostech. z něho
plynoucích. Veďte je k [osefoví a k Marii do Na
zareta, od Lorety, prvního mariámského poutního
místa, do Lourd, odkud dů světazáří lililová nevinnost.347 o.

Buďte mariánskými učiteli a učitelkami! Nechť
talismaném 'vaším jest svatý růženec, jehož věnec
vásochrání "jako pevná hradba před každým ne
Prtelem vaší spásy 1prospěchu vašich dítek.. .:;,
© Hrdlá svá ozdobte "hrdě a radostně. křížkem a

vám. Všechny dar

ké a mravní poměry
va“ wiba většiny našich



mariánskou medailkou právě tak jako učebny,
kde učíte a vychováváte, v neděli a we svátek
nechť vás rodiče i děti vidí ve dhrámě v první
řadě a v nejslavnější a nejradostnější den první
ho sv. přijímání dítek udělejte jim ještě větší
radost tím, že i vy s nimi přikleknete k bohatě
prostřenámu stolu nebeského, svátostného Hostite
le, a společně s nimi se pomodlíte za zdar těžké
a zodpovědné své celoživotní námahy.

Učte děti lásce ke květinám a k ctnostem, je
jiohž symbolem jsou květy, na vycházce poraď
te dětem, aby natrhaly květin a ozdobily jimi
kříž nebo mariánský obrázek nebo 1 oltář, když
jako bělostné družičky uctívají Eucharistii nebo
královnu máje, pomozte jim a pochvalte je, na
školních výletech pamatujte manaše krásná pout
ní místa, zaveďte je ma ně a pomodlete se tam
s nimi a naučíte je milovati každodenní »Zdrá
vas«.

O mariánských svátcích čteme na konci epišto
ly tato krásná a útěchy plná slova: »Blahoslave
ný, kdo bdí u dveří mých a kdo mne nalezne, na
lezne život věčný.«

Učitelé bratři [unkovi byli členy mariánských
vrstev a Členy IIT. řádu sv. Františka. V horli
vosti apoštolské žili a v pokoře a chudobě fran
tiškánské zemřeli. Následujte je a jako členové
mariánských družin buďte ozdobou svých škol,
příkladem obcí a chloubou Církve svaté. Potom
dostane se vám nejvyššího uznání vševědoucího
inspektora a nebeské královny a vaše památka
buditelů XX. věku a vzorných učitelů nikdy ne
zhyne, neboť kdo v srdcích žije, které miloval a
vychoval, ten nezemře.

Představení

Dvojí cestou prý se dobývá světa. Moci a silou
na straně jedné a láskou na straně druhé. Jaký je
generál, takovi jsou i vojáci. To Štěstí měl třebas
Napoleon. Tehdy prý vojáci říkali: »Kapitáne,
vezměte ješlě můj plášť, nastávají již studené
noci.« Je v tom umění najili cestu zdola nahoru
č shora dolů. Kdosi se vyjádřil velmi případně, že
umění je to, co většina lidi neumi. [de o to, jak
nalézti spojnici mezi dvěma krajními body. Ozpo
minám na vlajkový signál Nelsonův: ©»Anglie

zavazovalo především velitele samého. Hle cesta,
kterou nutno kráčet! Býti na svých místech na
obou stranách.

PRAKTICKYUCITEL
O čemučitelé debatují.

Na programu učitelských debat
bývají rozhovory o vyučov. problé
mech. Je jich mnoho. Chci pouká
zati na nejčastější případy: 1. uč.
publikace, 2. rozsah učiva, 3. ká
zeň, 4. vyuč. směry a metoda.

1. Množství pubilikací z
oboru učitel. práce vyvolává chaos.
Máme tolik příruček, že nevíme po
které sáhnout, která bude nejlepší.
Latinské přísloví: Non multa sed
multum ukazuje východisko. W
praksi uskutečníme nejlépe tuto
zásadu, když si ponecháme objek
tivní učebnice, ze kterých jsme stu
dovali. Opakováním nabudeme
pevného základu a připravíme se
tak i pro zkoušku na měšťanku.
Potom se specialisujeme na určí
tý předmět. Zkušenosti z toho o
boru aplikujeme na celou škol
skou práci. Získané vědomosti do
plňujeme návštěvami kursů, před
nášek, seminářů, výstav, šk. práce
a četbou dobré školské literatury
na doporučení zkušeného peda
goga.

2. Rozsah učiva. Je možno
propočítat, jaké zatížení snese
most, budova atd. Nikdy se nám
však nepodaří změřit nosnost žá
kovského mozku, protože nadání,
tělesná zdatnost, sociální a. škol
ské poměry na různých místech
jsou různé. .

Media via durea. Jak pracuji?
Nelenoším, ale také nepřepínám
duševní a tělesné síly žákovy a
svole. Vyžaduje-li toho zájem ane
bo věc. promluvím a nechám mlu
vit žákv obšírněji. ale zkouším je
nom přehled, který jsme si pozna
čili. Samočinností a vzálemnou po
mocí rozšiřují levší žáci získané
vědomosti a slabší žáci doplňují
mezery.

3. Kázeň. Podmínkou zděrné
škol. práce je kázeň. Dobrá kázeň
je založena na lásce, autoritě, dů
slednosti. technice vyuč. a vycho
vávací Kázeň musí míti rytmický
sonád. Dynamika kázně araficky
znázarněna jeví se asi takto:

Stále piano škodí, stálé forte
rovněž. Udržet kázeň v lidsky do-.
sažitelných mezích tak, aby to pro
spělo tělu i duši svěřených žéků
je umění, Pravé umění je dar Bo
ží. O tento dar prosím na začátku
vyučování, .

21



4 Vyučovacfsměry —me
toda. Vyučovací směry a metoda
nejsou k tomu, abychom se jimi
slepě řídili. Nejsou normou, jsou
Jenom pomůckou. Nejlepší metoda
je jednoduchá a praktická forma
vyučovací, vybudovaná solidním
vzděláním, doplněna učitelským
slibem, předpisy, výnosy, zákony,
láskou k učitel povolání, zkropená
potem svědomité prakse a posvě
cená Božím požehnáním. Tato for
ma hraničí již s uměním vyučova
telským a vychovávacím čili tech
nikou vyučovaných.

Ocůn

Je s hlediska botanického rostli
na velm! zalímavá. V době květu
nemá již zelených listů a ze země
ční pouzekvěty. Lodyha, která ne
se květ, je úplně zakrnělá a ulože
na le v obalu s hlízou 20—40 cm
pod zemí. V té hloubce nachází se
spodní část květu se semenfkem.
Z něho vvrůstalí tenké dlonhé
čnělky. zakončené bliznami, ktev“
ční z květu ven. Jsou tedy až nřes
40 cm dlouhé. Okvětí le srostlé v
dlouhou trubku. začínalicí hluboka
v zemí, a vvrůstá až 10 cm nad
novrch, kde se tenrve rozdělí v 6
Balových lístků okvětních. Semena
se vyvíjejí v semenfku nad zemí
v době. kdv je vše nokrvto sně
hem. Jakmile však přijde laro. za
krnělá lodyška začne růsti a tlačí
nřed sebou dozrávalící plod — trol
movzdrou tobolku. Tehdv vvrůstají
3—< široké čárkovité listv. které
dříve tvořily obal květu. Ocůn le
prudce jedovatý. V celé rostlině le
obsažen alkaloid kolchicin. jehož
N.005a usmrcuje. — (Naší přírodou
č. 15.) .

0 čase.
Dívejme se na zeměkouli jako

na hvězdu ve vesmíru. Celá země
koule je rozdělena na360" (polední
ků). Zeměkoule se otočí kolem své
osy za 24 hodin, 1 hodina má 60
minut, 24 X 60 —1440, tedy země
koule se otočí kolem své osy za
1440 minut. 1440.: 360 — 4. Na kaž.
dou poledníkovou mezeru na ma
pě připadají 4 minuty. V ČSR je
město Cheb na 30“ (Ferro). Pod
karpatská Rus přesahuje 42, roz
dil v ČSR jé tedy 12, tedy
12 X 4 —48. '* Pr. Augustin.

22

, šk, jemuž 2 moci zákona
Představený.| ta nnost poroučet, vést,

byla dána Máloží na tom, jak 10dovede. Para
ab kopih koncea oba:jsouzaoblené ama
graf mádvě o" řední školy, Delší dobu tam
z sředst eným ředitel — člověk. Pehdyjsme
byl předs Smofesorech, že se 1 chviličku opozdili,
viděli na P Ia dobrá, práce šla s veselou. I stu
ale nálada by'a brý prospěch. Říkávalos balíberní i do

eh Pole Přišeldruhýpán.Ušechno
šlo jako na drátkách,ale oči se dívaly jina Pá
ni se zlobili, že studenlt JSČUnon i “ ropad ná.
dělá, na všech stranách neukázn no proba:ditol
ní se množilo. Prokoukli Jsme se, ŽE.sezěýká te
se zlobbvána pány též. Před banem ředitelem vše
utichalo. Říkalo se: »Starý jdel«

Bývá až s podivem, jak odpředstaveného žá
dáme více vědomoslí než měme sami. Chceme,
aby nám byl vůdcem, aby jeho obzor byl širší než
náš, aby už cestu několikrátprošel, aby měl zku
šenost. Rozhodně nená dobré, když je představený
despotou. Na to se doplácí.Historia magistra! Je
lepší, je-li představený muž činu. Tehdy není tře
ba řeči. Příklady táhnou. Stálé strašeni paragra
fem, -řinčenídisciplinárkouje stejně nevhodný
způsob, jako držeti úe XX. stol. otroky pod
knůtou.

Chápbeme.Na představených leží odpověďnost.
Zákon měl v ně viru. I my jim rádi uvěřtme.
Uždyť základem jest hráti fair hru a bodřizený
je tvor, ne stroj. Máme sebe a jiné vychovávali
k samostatnosti a volnosti. Správně! K tomu je
však též třeba samostatnosti a volnosti. Strážník
balří na křižovatky. Po představeném chceme pře
ce toléž, co po sluníčku. Abymile hřálo. Proč vi
děti stále borušenou rovnováhu? Pěkně pověděl
Goethe: »Pravá ctnost se stále neohlíží na svůj
stin.« Francouzi dodávají: »Uznešenost zavazuje.«
O tom vězí vše

jest človéky ,
povi

Představený musíbýti charakter! Potom je

přírodě vodí nejsilnější jedinci. Tedy vésti silou
charakteru! Ta vidí, uzná. Nejde vše šmahem lá
mati přes koleno. Nejde odsuzovati. Tajemný
dualismus dobra a zla vede boj nad světem. Jde
tedy o to, aby naši představení řídili vše tak, aby
Je dvojnásob zahřálo: »Kapitáne, vezměte: ještě
můj plášť, nastávají již studené noci.« '

Karel Svoboda.



X. Y., výpomocný učitel
v

Žádost o ustanovení učitelským
čekatelem (čekatelkou).

„ žádá ve smyslu

jelikož působí ve službě školní od do dnešního dne.
Byl ustanoven:

výpomocným učitelem.

Opět velký nedostatek učitelských mist.
V zemi Moravskoslezské skoro ve všech
okresích byli propuštěni letos výpomocní
učitelé a učitelky. Tak zůstávají bez mís
ta nejen kandidáti, kteří letosmaturovali,
alei ti, kteříuž místa měli. Je nanejvýš
nutno, "aby byla i pro tento: školní rok

obnovena instituce školských praktikan

výpomocný“učitelWe..
tů a aby na obecných.školách nebyly ru
šeny třídy v důsledku zákona o újezdních
měšťanských školách. Také w Praze byla
celá řadatříd zrušena; protože. do škol
bylo letos zapsáno o 3528 žáků méně. V
budoucnu ©nutno očekávati ještě větší
pokles dětí.

Jaroslav Šebestík. — NovéIV. vydání
Rukověti. jazyka! českého ©ve zpracování

hlavně rozsahem zpracované látky (III. vyd.
z r. 1921 má 370 stran, IV. vyd. z r. 1937
skoro 700 stran).

- Po vnější stránce kniha zachovává pů

vodní rozdělení Glosovo, jež je pozměněno
jen z části: Jednak jsou někdejší tři oddíly
— stilistika, metrika, poetika — spojeny po
vzoru OlivovyTeorie literaturyv jeden ce
lek a pojmenovány rovněž.teorií literatury,
jednak je v mluvnické.části přidánanová
kapitola o významosloví (význam a význa

23



mové znaěny slov — šíření, úžení, přenášení významů,-přejatá slova a rod.).
Zato ve vnitřní stránce je kniha přepra

cována důkladně a mnohdy přímo .od ko
řene. Autor zřejmě usiloval. aby. Rukojeť
plně odpovídala jednak výsledkům vědec
kého badání posledních dvaceti let, jednak
požadavkům, jaké se dnes kladou na práce
toho druhu.

Nelze zde vypočítávati vše, čím se liší
poslední vydání od předešlých tří. Každá

jasněji a důkladněji: Hned úvodní stati
přinášejí podrobnější informace a jazycích
vůbec a zvláště. českém a slovenském.
Značně je rozhojněn pravopisný slovníček,
který se drží jednak Pravidel, jednak Pří
ručního slovníku jazyka českého, který vy
chází od r. 1935péčí III. tř. České akademie
a má býti slovníkem normativním. Tam,
kde Slovník Č. a. ocitá se v rozporu s úřed
ním zněním Pravidel. podává Rukověť
obojí versi s vysvětlivkou (Slovník na př.
proti Pravidlům připouští i tvary »čír
nácte« vedle čtrnáct, čtyřka i čtyrka, v ge
mitivu subst. čtvrtek uznává jen tvar »do
čtvrtku« (v Pravidlech i »do-čtvrtka«) a pod.
Cize už nám znělí novotvary ma př. od ora
ti: oři, oří. vedle jediné dosud platných
orám. orají, atd.).

Dvoinásobný rozsah má oddíl mluvnický.
Na 107 stranách je stručně probráno hlás
kosloví. kmenosloví. tvarosloví i skladba.
I zde je látka přehledněji seskupena. přes
měji stilisována a lépe upravena. takže
žádná stránka nezůstala naprosto steiná.

Nejobsáhlejší částí jsou Dějiny písemni
ctví. které zabraly 380stran. tedy víc. než
mělo předešlé vydání Rukověti s rejstříkem.
Děiinv jsou vedeny do podzimu 1936. v ži
votopisných údajích až do jara 1937.Nej
více místa přirozeně je. věnováno novově
ku. Literaturu posledních nětatřiceti let
dělí autor ma rozdíl od Arne Nováka ve čty
ři skupiny: :

1. Generace ze začátku tohoto století:
Dyk. Toman. S. K. Neumann, slovenská
skupina okolo »Průdů« s T.Kraskom v čele,
impresionism (Šrámke. Těsnohlídek. Ma
lířová). naturalism A realism (Tilschová.
Benešová. Maierová. Olbracht). zdramatiků
Mahen. Dvořák. Lom a Zavřel.

2 Pokdlení Almanachu na. rok 1914.Ta

vitalismu Beresnova. relativismu. pragma
tismu i mvsticismu. uměleckv pak insviro
vaná německým novoklasicismem. italským

1, JN

entována:O0. Thee
okou suitou, Karlem Čap

rem a jeho lyri a dramatiky Hilaremkem, Jar. Durychem

a Langrem. za světové války. Předsta, Literatura .
vitělé: Křička, Hašek, Rázus, Medek, Kop
ta, Kratoohvíl.. |,- .
" "Poválečná literatuna se rozbíhá něko35 Př ší e to kolektivnílika směry. Především |
poesie sociální (proletářská): Hora, Wol
ker, Hořejší —která má své pokračování V
poetismu (Nezval, Biobel, Seifert) a dále
v surrealismu (Nezval, Bíebel, Selfert, Ha
las. Hostovský).

Mnozí mladí básníci obracejí se od poč
tismu a surrealismu ke katolicismu a k
poesii Březinově© (Závada, Zahradníček).
Expresionism je zastoupen A. M. Píšou. z
ruralistů je uveden pouze Jan Čarek, kdež
to Čepa a Knapa zařazuje autor do skupiny
vesnickéhorománu,s Martínkem, Vrboua
Norem. Není zde zmínky o Koudelákovi, ba
ani o Křelinovi, ač v knize mají svémísto
i Šarlih a Nižnánsky a ještě slabší autoří.

Psychologický román poválečný repre
sentují Blatný, Č. Jeřábek, Vančura,.Hos
tovský, společenský román Klička. Běhnel,
Vachek a Nový.Slovanská současná poesie
je zastoupena Lukáčem, Smrekem, Krčmé
rým, Králom. Novomeským, prósa Jégém,
Hronským, Vámošem, Milo Urbanem, Gaš
parem, Jilemniokým: Dramatické uměni
Konrádem, Bartošem, Voskovcem a Weri
chem, na Slovensku Stodolou a V. Hurba
nem.

Jaký důraz klade autor na hodnotu jed
notlivých literárních zjevů, svědčí fakt, že
na př. K. Čapek zaBírá, téměř 4 strany po
pisu. Nezval 82 řádek, Neumann 68 ř.. Du
rych 50 ř.. Sova 126 ř.. Březina 67 ř., Dyk 4
stránky. Jirásek 12 stran atd.

Obsáhlá kavitola o naukové próse ukon
čuje dílo, doplněné -dvojím důkladným
rejstříkem. Přes všecky námitky — ostatně
me T-odstatné — třeba poctivě uznati, že Ru
kověť je dílo velmi dobré. a že ho zde bv
lo již dávno třeha. Je to důkladná, přehled
ná a souhrnná vmráce, která v jednom
svazku- podává všestranné poučení 0 otáz
kách inzvkové snrávnosti. i ucelený obraz
československé literaturv. Uvítají ii stu
denti i učitelé jako dobrou pomůcku ke
studiu i pro zkoušku z I. odboru (shrnutí
látky). Připojené obsahv všech stěžejních
děl význačnějších autorů pomohou oživiti
při onakování představy situarí a děiů.
známých z čethv. Dílo vvšlo u Šolce a Ši
máčka. za 70 Kč. vázané 85 Kč.

24



Dokončení.
To jsme dělali v pátých třídách, v

nižších třídách je nutno bráti zřetel na
soustavný mácvík slohových prvků. V
tomto směru jsou pěkně zpracovány no
vé cvičebnice »Jazyk vyučovací«. (To
žička, Medonos, Žofková.)

Co se týče nácviku pravopisu, prová
děla jej stará škola zase jen na základě
mluvnických pravidel, ač jsou dobře zná
my důvody, mluvící proti tomu.

Je dokázáno, že je český pra'vopis ze
dvou třetin statický, takže jej lze snad
nějším způsobem nacvičovati na isolova
ných slovech a výrazech. Každodenní de
setiminutový drill přináší lepší výsledky,
nežli celá hodina mluvnice. Podle pra
videl by tedy stačilo nacvičovati jen
zbývající třetinu dynamického pravopisu.
Poněvadž rozumová odůvodnění přísluš
ných pouček vyžadují značných úsudko

vých schopností; škole prvního stupně
by měly připadnouti jen ty nejjednoduš
ší části dynamického pravopisu, ostatní
ponechati škole druhého stupně.

Doposud je na škole prvního stupně
žádáno, aby děti, odcházející do střední
školy, -vybavila veškerými vědomostmi
pravopisnými, jakoby během dalšího
osmiletého studia na pravopis nebylo
času. K přijímací zkoušce tedy musí dítě
dokonale ovládati pravopis a když po le
tech přijde na universitu, tak jako vyso
koškolák dělá hrubky. Na tom opět vi
díme, že dosavadní způsob jazyka vy
učovacího není správný, neboť pamět, do
které ukládá dítě poučky, časem může o
chabnouti, kdežto zvyk časem se zesilu
je. Musíme tedy klásti hlavní důraz na
zvykově správné psaní. A tomu naučíme
tehdy, dají-li nám osnovy méně látky a
vice času.

Karel Hroch. — 1.Argumentovati proti
vyššímu učitelskému vzdělání poukazem,
že dosavadní vzdělání se v minulosti plně
osvědčilo, že učitelské ústavy odchovaly
národu mnoho generací odborně zdat
ných a vlastenecky uvědomělých učitelů,
je nelogické. Zásluhy učitelských ústavů
nikdo. rozumný nepopirá. Jsou evidentní,
Ale jako nikdo nepoukazuje na vzdělání,
které na př. stačilo kněžím v dobách a
poštolských, kdy byli k němu vybíráni
starší muži, bezúhonného Života, aby tím
argumentoval proti mynějšímu daleko
vyššímu učitelskému wzdělání z postači
telnosti dosavadního vzdělání v minulo
sti. Učitelé nevychovávají bro minulost,
ba ani pro přítomnost, ale bro budouc
nost. Učitelský stav je tak vznešený —
a za takový byl vždy jak mnohými světci,
lak i Cirkvi považován — že žádné vzdě
lání, které mu lze poskytnout, není dosti
dobré, natož postačující. O učitelstvu pla
l, že potřebuje z dobrého vzdělání to nej
lepší, P |

2. Proti vyššímu učitelskému vzdělání
nelze rovněž argumentovati poukazem,

že učitelé jsou zde jen pro vzdělání dětí.
Nelze též žádati, aby kterýkoliv učitelský
jedinec šel do veřejného shromáždění s
pokorným přiznáním: »Moje práce ve
škole nestojí za nic«. Každý dělá takovou
práci, na jakou stačí svým rozhledem,
svým vzděláním, svou rutinou. To je v
každém stavu. Kterému stavu se dnes do
stává jen tolik vzdělání, kolik je ho nut
ně potřebí k praktickému výkonu povolání
vyučením u mistra, nespokojuje se jen s
nejpotřebnější zdatnosti a rutinou. Proč
musí obuvnický učeň choditi do pokračo
vací školy? Proč se tam musí učiti více,
než bude potřebovati k ušití dobré boty?
A naučit i vychovat dobře děti ve škole
je méně, než ušili dobrou botu?

3. Nejsem zmocněn tliimočiti snad mí
nění organisóvaného katolického učitel
stva. Ale poukazůji'na resoluci z valné
hromady Svazu katol. učitelstva o letoš
ních pololetních prázdminách; kda byl
zřetelně stylisován: požadavek- zlepšení,
úpravy učitelského vzdělání, poukazují na
usnesení valné hromady Zemského spolků

25



katol. učitelstva w Čechách, konané o ve
likonocích v Českých Budějovicích, kde
byl přímo formulován požadavek rozší
ření učitelských ústavů, zrovnoprávnění
se střední školou (reálným gymnasiem)
s možností dalšího studia na vysoké škole.
Sám osobně souhlasím s tímto požadav
kem jako nejvhodnějším pro naši dobu.
Je potřebí delšího času, aby kandidáti
učitelských ústavů řádně zažili a strávil
všechnu látku, (je potřebí lepšího vzdělání
v oboru cizích jazyků — 1klasické latiny
— je potřebí i delší doby k řádnému
praktickému uschopnění kandidátů pro
budoucí jejich učitelské práce. Dr. Krie
bel ve »Věstníku pedagogickém« po zku
Šenostech z pokusných škol přiznává, že
stále časověji a naléhavěji vystupuje do
popředí požadavek lepší znalosti techni
ky učitelské práce, znalost různých me
tod, cest, forem, možností, poněvadž bez
plánovitá práce je nehospodárná.

Je potřebí reformovati mnohé osnovy

Učitel a sociální

přirozeným středem vesnice. Proto najen
Žil na vesnici, ale žil 1s vesnicí. Rozuměl
jejim bolestem. Jeho působení nezačínalo
v 8 hodim ráno a nekončilo ve 4 hodiny
odpoledne. "Tobyla vykonána jen práce
v ordinaci. Pak začínala práce mimo
ordinaci. Tak byl učitel spolu s knězem
též lékařem sociálních bolestí a nedostat
ků venkova.

JMMnohose změnilo. mak se točí dnes
naše vesnice. Ani kněz, ani učitel nejsou
středem tohoto otáčení. Učitel se ome
zuje často jen na ordinaci ve škole. So
ciální problémy venkova nejsou již pří
mou součásti jeho zájmů. Nedovede jim
věnovati vic, než co osnovy předpisují
v učivu o krávě. o koni atd.

Vesnice ztratila zájem o učitele, učitel
namnoze zájem o vesnici a |její život. Ne
budeme zjišťovat, kdo koho dříve opustil.
Učitel často přes všechnu dobrou wůli ne
může s vesnicí srůst. Není k tomu dosti

pomocnou ruku, která by mu odhalila
krásu venkovského prostředí. Namnoze

26

. .- v . na
itelských, ústavů. Vyučovatí AA T

učitelsksalním hospodářstvl; je dnes ana :
ucé 0. em Dnes už. na. každé „VESNICI
ChronÍTNET ední hospodářských

a učitel už není učitelem hospodářům he
spodaření,: jak -tomu bylo. kdysi.* O J
nejmarkantnější doklad, řaknelze:mec a
nickyJpěti na'tom, co bylo dobré:v: minu

"Bylo by tedy opravdu na čase, kdyby
se s reformou učitelských ústavů „neolé
lelo a-kdyby se upravilo studium na-'ni
tak,.jak toho vyžadují změněně okolno
sti. Vždyť i toto. řešení — rozšiteno uči
telské ústavy — bude jistě. jen dočasně.
Tryská-li volání učitelstva bo vysohoškol
ském vzdělání opravdu'z potřeby,z du
chovního hladu, pak jistě jednou učitel
stvo tohoto vzdělání dosáhne. A nebude
mu na škodu, jako není na škodu vyso
koškolské vzdělání (po osmileté střední
škole pět let semináře) knězi.

také se.považuje lékařská úloha učitel
ství za skončena. Jsou přece na vesnici
odchovanci hospodářských škol, inženýři
a zvěrolékaři. ;

Nechceme tvrdit, že učitel rozumí čistě
hospodářským otázkám lépe než oni. Ne
ní to možné. Není-li přímo z venkova,
nemá ©tom ani potuchy. Ale vidíme, že
sociálních problémů venkova neubývá. Ba
mohli bychom říci, že od té doby, co se
mnohé vesnice točí podle os, bolestí a
sociálních' problémů na venkově přibylo.

Tak na př. otázka úbytku pracovních
sil na venkově neustále soustřeďuje k
sobě zájem povolanýchčinitelů. Venkov
se vylidňuje. Města odssávají mladé lidi
z venkovaod:svýchzdí a taksi nahražují
úbýtek populace. Na- venkově se těžko
najímají Služébnésíly -isezonní pomoc
nictvo. Odborné zemědělské časopisy u
kazují, jak mladí lidé -idou raději do
továren, kde-pracují třeba za menší plat,
než by šli- do hospodářství. -Nelze -sé to
mudiviti, V-továrněje prácespecialiso



dářstvímusí- pračovat na poli: stej
dobře jako 've chlévě nebo a kuchyni,
Musí- vstát časně do“továrny; pakstej
ně časně musí vsťát i-V hospodářství. V

"továrně však pracuje 8 hodin. Začala-li
práce ráno v '6: hodin odpoledne ve 2
hodiny končí. Tomu Však není rv hospo
dářství, kde:v době pilných prací je co
dělat pozdě do noci. Je pravda, že děvče
v hospodářství dostane celé zaopatření.
Ale toho stimladí lidé dnes dosti neváží.
Milejší: je jim volný čas. Děvče z továr
ny seuskrovní na stravě, všelijak se od
bude třeba na úkor svého zdraví, ale mů
že se pěkně ošatit, může něčeho užít. Ú
myslně rozvádím jeden úsek problému,
aby bylo avlášť vidět psychologické jeho
kořínky.

Takový problém nevyřeší uspokojivě
jen národohospodáři, inženýři a zvěrolé
kaři. K tomu je potřebívíce.

Dočasně lze sice nedostatek pracovních
sil odstraniti nakomandováním lidí ne
zaměstnaných nebo přebývajících v ji
ných oborech. Někdy je to docela i nut
né, aby se na př. zabezpečila sklizeň ap.

Ibolestí venkova a oddalování operace.
Potřebujame nutně, aby naši kněží a u

čitelé zase rozuměli venkovu. aby se
stali jeho přirozeným středem. V Italii
už více než před čtvrt stoletím založili
odborné školy, připravující ženy vhodně
pro práci na venkově. R. 1920 byly zří
zeny zvláštní kursy pro příprávu venkov

ských učitelek. Osnovy obsahují teoretic
ké studium různých zemědělských od
větví a zootechnickéhoprůmyslu s prak
tiokými ukázkami, hospodářské účetnictví
atd. Škola ije uprostřed polností, jsou
při ní zelnice, sady, pokusná pole, háje
atd. "Také ve Švýcarsku jsou pořádány
kursy, aby se kandidáti učitelství a uči
telé seznamovali s wenkovem. Na pro
gramu jsou návštěvy různých zeměděl
ských institucí, zahradničení, agronomie,
včelařství, nauka o potravinách atp.

U nás máme na učitelském ústavě ve
III. roč. nauku © polním hospodářství.
To je jediná a řekněme chabá příprava
pro učitelovo působení na venkově.

Úloha učitelova je dnes ovšem jiná,
než byla kdysi, kdy i v oboru hospodář
ském byl učitel rádcem a skutečným u
čitelem venkovanů. Na to mají dnes ven
kovští lidé své školy, literaturu, přednáš
ky atd. Nicméně je však nutně třeba,
aby učitel znal problémy svého prostředí,
ať je to město nebo venkov. Jen při této
znalosti -může osnovné požadavky mrtvé
litery naplniti duchem, může záměrně
formovati dětské duše pro příští úkoly,
můžé jim indukovati lásku k venkovské
práci. :

A bez té lásky, jakož i bez sociální
křesťanské spravedlnosti se bolesti ven
kova nezmenší. Učit správné stupmici po
měru člověka k Bohu. bližnímu a hmotě
je sociální funkce činitele ve městě i na
venkově.

Hranický.odbor konáschůziv Hra
nicích v hotelu Černý orel dne 28. září,
ma den sv. Václava, v 9 hodin dopol, Pro
gram: 1. Organisační záležitosti. 2. O vý
zkumu žákovských schopností. 3. Ze škol
ské praxe. 4. Volný rozhovor.

Třebíčský. odbor zahájil svou čin
nost schůzí výboru dne 8. září. Bylo vzpo
menuto milého a tichého spolupracovníka,
důst pána P. Kučery, který právě před ro
kem navždyomustil naše řady.0. v p.l —
Potom projednal výbor příští svů] proaram:
S Lidovou akademií uspořádá odbor 27. IX.

"1938»Slavnostní akademlic k oslavě 20. vý
'ročí 'republiky. Slavnosťbude- ve 20 hod.

ve velkém sále hotelu »Slavia«. Na sv.
Václava 28. září budou v 9 hod. ve farním
chrámu Páně sv. Martina slavnostní boho
služby v řeckokatol ritu, jež vykoná p. J.
Andor, major duch. služby z Brna, dovolí-li
mu těžké služební poměry nynější doby.
O půl 11. hod. bude valná hromada odboru
opět ve velkém sále hotelu Slavia, který
za tím účelem zůstane vydekorován. Členové
mimo Třebíč, kteří přijedete už na akade

příp. nocování. Těšíme se na velkou vašl
účast! Další naše činnost rozvine se opět

miž společně s Lidovou akademií udáváme

27



tón'kulturního života v Třebíči.Na pro
gramu budou další literáti z našeho kraje.
Dr. B. Fučík promluvío básníku Zahrad

ičkovi, básník J. Dokulil o básníkovi J.mlovi k jeho šedesátinám.V r. 1939při
pPádá výročí smrti Březinovy. O- tomto ne
smrtelném básníku našeho kraje bude
přednášeti p. prof. Miloš Dvořák. Ještě jiné

"

PD. =
iw. K. — Krásné, záslužné a ušlechtilé je

volání učitele (příp. uč. náboženství), ale
kolik různých nebezpečí z něho vyplývají
cích na nás číhá? Ručíme totiž za bezpeč
most tělesnou i majetku svěřených nám
žáků (žákyň) při vyučování, přestávkách.
tělocviku, školních pracích, všeho druhu.
školních-podnicích,| výletech,| exkursích
atd., pak-li bychom
včasnou docházku do třídy, povinný dozor
a zavinili tak přímo nebo nepřímo tělesný
úraz meb poškození majetku žáků. Vzpo
meňme jen rakvické tragedie a soudních
jejích másledků. 2
„ Uvědomme si, že též následky tělesných
trestů způsobují značné výlohy v trestním
i civilním řízení a že jedině pojištění po
vinného ručení chrání nás před všemi ne
milými následky, mnohdy i před úplným
finančním zhroucením. (Oslepnutí, amputa
ce končetin po úrazích dětí.) Pojišťovna
hradí veškeré útraty obhajoby v trestním
i civilním řízení, v civilním sporu též mi
"no výloh obou stran 'ještě náhradu v me
zích pořištěné hodnoty.

Naše Národní pojišťovna nrovádí pojiště
mí povin. ručení ve vlastnosti učitele (uči
telky) za úhrnnou roční premii i s veške
rými poplatky 10 Kč při desetiletém uzá
věru a. proto jistě nebude nikoho z našich
kolegů, který by se nezajistil řádným po
jištěním u mašeho pojišťovacího ústavu.
"Dopište si o pojistku na ředitelství ústavu
'v Brně, Náměstí svobody 21.
„ Kdo z nás je ženat, je povinen zabezpe
sčiti ženu a své dítky pro případ své před
časné smrti. Uvážili jste již, v jakých fi
„pančních nesnázích a bídě octla by se vaše
ftodina, kdybyste neočekávaně předčasně
zemřel? V poslední hodince svého života
byste trpce litovali, že jste nevykonalí svoji
Povinnost. Mnoho synů nemůže studovati,
„poněvadž jim otec nezabezpečil potřebný

„ Učte se těsnopisu! První pražský spolek
„stenografů čsl. zahájí své známé kursy

28

! ob ke terén častnětesesvýchpodniků ím.
třebíčská inteligencevítá s poozn av.
—Všichničlenovénashledanén7 n
nostní akademii a val hromadě. —
telka.

cením

. .. , * . aw o rá, ne

kapitál na studia, -mnoho ee ZámÁŮavčas
provdámo, protožo otec nepě = ně. Sta
na pojištění věna a výbavy přo Hu
tisíce vdov a sirotků celého světa Adjš o
jí. že životní pojistka je nejbezpečnější ej.
chranou před bídou a strádáním u mej
bezpečnějším opatřením penéz ma,studia a
věna pro děti. , .

Životní pojištění representuje nejdokona
lejší formu spoření, poněvadž potřebný ka
pitál je v každém případě pohotově v do
bě, kdy-je ho nejvíce potřeba,bez ohledu na
dobu střádání a výši docílených úspor,
pak-li smrt nastanepředčasně. Životmí po
jistka zabezpečuje naše klidné stáří a do
žijeme-li pojištěné doby, přijdou nám pe
níze jistě vhod. Značí pro mászvýšení pen
se, nebo jsme-li „postižení 'těžší nemoci,
máme zabezpečen potřebný kapitál na. léče
ní, pobyt v lázních, u moře,neb na. operaci.

Od zdanitelného příjmu možno odpočítat
premie, vynaložené ma životní pojištění až
do výše 4000.Kč, čímž docílí se značného
snížení daní. ,

150.000lidí umírá denně. kdo z nás může
říci, že nepotřebuje životního pojištění?
Obratte se s důvěrou na naši Národní po
jišťovnu, která vám poslouží co nejlépe.

Náš majetek je ohrožen také nebezpe
čím požáru a krádeže vloupáním. Máme
povinnost zachovat majetek své rodině a
proto zabezpečíme se proti oněm nebezpe
čím řádným pojištěním u své Národní po
jišťovny.

Svoii rodinu zbavíme starostí a ušetříme
výloh, staneme-li se členy —celostátního
pohřebního spolku Arimatheum, který za
bezpečuje úhradu výloh církevního pohřbu
a pořízení pomníku. Spolek je zřízen s ú
chvalou všech nejd. biskupských ordinariá
tů a zaslouží proto plné podpory. Nejnižší
roč. příspěvek 24 Kč. — Bližší informace u
Spolku Arimatheum v. Brně, Náměstí svo
body 21.

praktického těsnopisu v -pondělí 3. října o.
7. hod. več. informační přednáškou ve vel



typu. Rozstřiháme a můžeme skládati.

dětem pěknou vyučovací pomůcku !

kénm sále Domu čsl. inženýrů SIA v Praze
I., u mostu Svat. Čecha. Kursy, které jsou
největším učilištěm těsnopisu v republice,
mají oddělení začáteční, pokračovací, kan
celářské a komorní české a německé v sou
stavě Mikulík-Heroutově a Gabelsbergrově.
Vyučuje se odpoledne a večer ve školních
místnostech ve všech částech Velké Prahy.
Režijní poplatek je jen 12 Kč měsíčně —
Podrobné prospekty zdarma, ústní infor
mace a zápis denně od 8—19 hod. v Těs
nopisné ústředně v Praze I., palác SIA, IV.
poschodí, telefon 619-51. Pro mimopražské
posluchače též písemné kursy děsnopisu na
dálku. Vyžádejte si zvláštmí prospekt!

Reuamatismus na podzim. ' Přechodné
měsíce jsou nepříjemným | obdobím pro
reumatiky. Vlhké počasí a změny pověíří
oživí opět bolesti, které se v letním teplu
utišily. Joště však není pozdě na léčbu v
Piešťanech, jež je nejlepší zárukou bez
bolestné zimy. Léčebné domy ředitelství
lázní jsou spojeny s basény, memocný se
dostane z pokoje přímo do koupele a má
všemožné nohodlí. Kdo nemůže podniknouti
cestu do Piešťan. má možnost domácí léč
byv přírodní bahenní kompresou. které je
možno použíti 30krát a je k dostání v kaž
dé lékárně. Žádosti o poukázky na slevy
v lázních Piešťanech ochotně vyřizuje jed
natel spolku..

Nový exerciční dům v Hlučíně. Kdo sle
duje apoštolskou činnost exercičního domu
v IHučíně, žasne, kolik práce za těch 12 let
bylo vykonámo. 18.040 exercitantů zde vy
konalo v 635kursech duchovní cvičení. Přes
8 milionů brožur »Životem«, 33 miliony
letáků zv. Posel pravdy ak tomu nesčíslné
mmožství drobných past. pomůcek rozšíře
no. Nemocným, „bylo zdarma řozesláno zá
Kč 16.840.20 tiskovin., Hlučínský 'apoštolát
roste dál a najaté místnosti meštačí. Musí
se stavěti nový dům. Proto prosí správa
domu katolickou, veřejnost o přispění, *Po

ED ÚLATERJE4Pt oa
„Podagoický zprávódaj Podkarpatské“Rusi roč. I. (1938)čís. 20, přináší obsažnéThod

hocení -domácich přípřav“"učitéTových: Po

moci můžete darem na novostavbu. Čís:
pošt. spoř. 39.556 Praha. Vypsali jsme též
výprodej knih a brožur za značně sníže
nou cenu. abychom mohli začíti se stavbou.
Vyžádejte si seznam. slev., — Exerciční
důrn, Hlučín. o

Pro školní představení k oslavě 28. října
je nejvhodněší divadlo Karly Hořanské:
Za svobodu národa. Lehká působivá
hra a nevelká výprava zaručují velký ú
spěch. Cena knížky5 Kč.— Zasílají Spole:
čenské podniky v Přerově.

Miliony lidí se nemýlí! Na miliony jich
používá francovku Alpa, protože vyzkou
šeli její blahodárný účinek na tělo a nervy.
Alna zabraňuje blížící se nemoci. Kdo chce
zůstat zdravým, používá Alpu. a kdo se
chce opět zotaviti, rovněž. Francovka Alpa
zmírňuje revmatické a neuralgické bo
lesti, osvěžuje a posiluje po namáhavé prá
ci. Alpa jest osvědčený domácí prostředek
pro moudré a opatrné lidi. Správná Alpa
je jen v originálních lahvích s plombou!
Nalévaná Alpa neexistuje!

O zvýšenou výkonnost pracovní v kaž
dém podniku mají hlavní zásluhu dokonalé
pracovní prostředky. mezi které na první
místo patří dokonalý psací stroj, který
100proc.splní všecky požadavky, naň kl
dené. TRIUMPH-psací stroje jsou vvbave
ny dokonale technicky, zhotovenv z kvalit
ního materiálu a svou jednoduchou obslu
hou přímo svádějí k virtuosním výkonům.
Vyplatí se Vám, podíváte-li se na insert
poslední strany tohoto listu a vyžádáte si
nezávaznou nabídku u Společenských poď
niků v Přerově, Masarykovo nám. č. 16.

„Upozorňujeme — že právě vyšel IV. sva
zek P. ALBÉRTI: »DĚJINY PAPEŽŮ«
Jedinečné dílo. Brožované 35 Kč. vázané
45 Kč. Zasílají Společenské podniky, knih:
kupectví. v Přerově, Masarykovo 16. —
Objednejte si za výhodných podmínek i ná
splátky. © —- a

úkazuje správně, že tyto přípravy jsou ko:
nán v často- formálně — někde docela jen
pro -inspěktora'-—a .omezůjí.se někdy nd

24



pouhý výpis učiva z podrobné osnovy. Či
vujeme doslova: »Nejčastěji se zapomíná nu
didakticko-metodickou. stránku | příprav.
Velmi zřídka písemné přípravy učitelstva
obsahují podrobné metodické postupy, kte
ré by odpovídaly zásadám a požadavkům
moderní výchovy a činné školy. Přesto, že
je potřeba každou vyučovací hodinu řádně
promysleti, jest vyučovací technika v mno
hém podobná, analogická, metodické postu
py se v různých variacích opakují. Je pro
to možno vytvořiti metodická schemata.
Jsou to typické postupy. Příležitosti k to
mu je ve všech předmětech dosti — mla
dému učiteli velmi dobře poslouží spis Kar
la Hrocha: Jak členíme učebné jednotky v
národní škole, který obsahuje 100postupů a
sohemata, vyd. A. Šašek, Velké Meziříčí, 16
Kč. « — Pedagogický zpravodaj Podk. Rusi
vydává a řídí inspektorát národních škol
československých, německých, rumunských
a hebrejských v Chustu: Josef Pešina, škol.
inspektor s redakčním a vydavatelským
kruhem, ve kterém je univ. docent dr. J.
V. Klíma z Prahy, něm. uč. J. Binder a
rum. uč. £. Vyhnálek. — Karel Hroch kro
mě výše uvedené příručky vydal »Přehled
metodiky třídy elementární« u Společen
ských podniků v Přerově (I. vydání se blíží
k rozebrání) a »Prvoučné náměty v tělesné
výchově na nižším stupni« u Grafické Unie
v Praze. Doporučujeme..

Nejnárodnějšího našeho veledíla, klasic

přílohami J. Gotha sešity 66—892.Obsahují
události za Jiříka Poděbradského, Vladisla
va II. Klasické dílo Palackého vychází v na
kladatelství L. Mazáč (Praha II., Spálená
53.), sešit po Kč 2.60 lze obdržeti v každém
knihkupectví.

»Mojmírova říše«, náš jediný katolický
vlastivědný časopis, ukončil právě vyda
ným 10. číslem svůj první ročník. Probírá
me-li se všemi sešitv, ziišťujeme, že redakci
podařilo se soustředit všechny naše vynika
jící autory, jichž jména zaručují dobrý ob
sah listu. Do prvního ročníku přispěli: Dr.
Aug. iNeumann, dr. Josef Kachník, dr. Fr.
Přikryl, profesoři Jos. Životek a J. Rampu
la, odb. učitel Ant. Kolek, děkan J. Malo
ta, kanovník J. Knapp, P. Boh. Zlámal, P.
Fr. Šigut, P. Viktor Pinkava, vrchní soudní
rada Jos. Richter, J. V. Hauerland, Al. Krej
čí, K. Pavlík, poslanec Jos. Šamalík, K.
Vepřek, Dr. K. Závadský a j. Nejvíce prací
uložil v něm Al. Novák a redaktor Vrbka,
který všímal si hlavně života v naší pří
rodě. Delších článků bylo v »Mojmírově ří
ši« otisknuto 48,kratších zajímavých zpráv
88. Mimo to najdeme tam různé zprávy
literární a pod. Vydávání tohoto časopisu
bylo veškerým katolickým tiskem uvítáno

30

a všeobocně se tvrdí. že: podob opučuje
bylo unás. již dávno: potřeba. DOteligen
se k odebíráníveškerékatolickéiné o
ci. Na nový ročník, jehož. první -n :

o prázdninách, se těšíme již DYDE| opý
" Úplný „ročník»hlojmímy zj ooiku ob
tvoří obsáhlý svazek, .Jo možno. V Nákle

i telo Josefa Vrbky V čem
za 12 Kč franko.. Doporučujeme kup
kdož neodebírali časopis V Sešilečeknihov- í
te jej podle možnosti Brook S oboť jeho ©nv. Hodí se dobře 1 za k
zajímavý a poučný obsah každého upoutá“

Mladý katolík, příručka. Sdružení kato bo
ké mládeže, Praha IL, Vyšehradská tř. 4,
stran 136,6 Kč. Pro pracovníky mládeže a
besídkáře je nepostradatelnou příručkou.
Přinášístatě 0 náboženskéčinnosti,oh
chově vůdců ve spolcích, 0 „vlastnos r
pracovníků, duchovní četbě,kursech, z 
bavách, zemědělských podnicích, wzorce

žádostí a podání k úřadům úřední taxy,aně, poplatky autorské a J..
9Vilém [Ondráček, BL Jan Lohel. Vydáno
v Olomouci ve sbírce »Vítězové«, roč. V.
číslo 6, cena 3 Kč. Málo je u nás známa
velká postava pražského arcibiskupa,pre
monstráta Jana Lohela. A ještě vice bývá
zkreslována jeho činnost a reformátorské
snahv. Zatím však ve skutečnosti to bylo
velké srdce muže, cele zasvěceného službě

»Dětská neděle« je nejlevnějším dětským

učným 'a' zábavným. Výtisk:-pouze“20hal.
Vychází též o prázdninách. "Administrace
Praha I., Václavská ul. č. 12. .

Těsnopisnélisty, nejstarší náš těsnopis
mý časopis, zahajují od září 64. Točník.
Předplácí se na časopis s kteroukoli pří
lohou jen 10 Kč ročně v Těsnopisné ústřed
mě v Praze I., čp. 100, Palác SIA. Infor
mace o všech těsnopisu se týkajících vě
cech ochotně a zdarma poskytuje První
pražský spolek stenografů čsl., Praha I.
ralác STA.

4. svazek revue »Archy«, roč. XXVI. vy
šel s bohatým obsahem. »Archa«, revue pro
literaturu, umění, kulturu a -život vvchá
zí za redakce p. Em. Masáka anákladem
Družiny literární a. umělecké v Olomouci. :
Předplatné činí na rok' pouze Kč 36.30,na 
půl roku Kč 18.30.Jednotlivé svazky po Kč
6.30. Ukázková čísla zasílá administrace
»Archy« vw.Olomouci, :Wilsonovo nám. 16.:
Přihlašujte se, prosíme, hojně za..odběrate- levArchy«.M „.

Velká změna ve vydávání časopisu »Dět
ská neděle«, Nejrozšířenější dětský časopis

vstupuje. letošním školním. rokem do TV.



barevným óffsetovým tiskem (jako týdeník
»Katolická 'Žeria«),"Pozornost vzbuzuje sou
těž pro čtenáře na téma: vKdo z vás na
píše nejkrásnější dopis amu presidentovi
Československé republiky- k 28. říjnu 1938«?

adresu p. presidentovi, kterou- hlavě státu
odevzdá deputače čtenářů. —- Roční před
platné přizasílání výtisku 12Kč, od šiřite
lefkolportéru +10:Kč. (Propagační výtisky
zdanmma-zašle administrace Praha II.
Václavská 12.: M :

šo »Jitro«, časopis katolického studentstva,
vstourí ve školním roce 1938—39 již do
dvacátého ročníku. Za výborného védení
prof. Dom. Pecky dosáhlo takového rozší
ření, že je dnes nejčtenějším studentským
časopisem. »Jitro« bude mít opět svěží část
básnickou a povídkovou, kterou vyplňují
sami studenti, část výchovnou, v níž pro
mlouvají ke studentům kněží, vychovatelé
a přední spisovatelé, oddíl umionistický, mi
sijní, kulturní informace, dopisy, hádan
ky atd. Napínavým doplňkem redakčního
programu bude letos zajímavý studeniský
román »IHrdá srdce« od Edy Jitzovského
(autora románu »H. C. Perifa«). Roční
rředplatné 10 bohatě ilustrovaných čísel
po 22 stranách (tedy kniha velkého. formá
u o 220 stranách) je pro studenta pouze
13 Kč. Administrace Praha III. Strakova
Akademie. Telefon 621-60.

Zpráva povšechná a zprávy podrobné o
státních tělovýchovných kursech v r. 1937,
Vydalo ministerstvo | veřejného zdravotni
ctví a tělesné výchovy.

»Jo, kdybych uměl německy...« řekne
mnohý. »Pak bvch získal snadno lepší po
stavení a mnohem snáze bvch se dostal
kupředu«. Proč nedělají tito lidé vážné po
kusv naučiti se německv? Není to skuteč
ně tak těžké, jak mnozí lidé se domnívají
a nákladná naše metoda také mení. Každý
naučil by se německy tak lehce jako své
mateřštině, zaměstnával-li. by se ve svém
volném čase půl až jednu hodinu denně
kursem řečí »Německy mro začátečníky«.
Nejlepší časopis »Česko-německý čtenář a
překladatel«. Ve-Vašem vlastním zájmu
doporučujeme Vám objednati 1 číslo na
zkoušku zdarma u makladatelství Gustav
Fórster, Jablonec; n..N. U

VI. vydání -»Novodobého ilustrovaného
společenskéhokatechismu« Jiřího St Gutha
Jarkovského, sešitové vydání. Prvý sešit,
který -právě.:vyšel,přináší na 32-stranách
úvod-k VI. vydání. Každá strana má ná
zornouúilustraci. Cena 2: Kč. Dobrá spole
čenskávýchova zbavuje jednotlivce pocitu
méněcénnosti,upravuje:cestu k všestran
nému úspěchu:a. tvořípříjemné a radostné

prostředí vzájemného společenského 'í ro
dinného spolužití. — Dr. Jos. Kolář.

Podzimní program nakladatelství L. Ma
záč v Praze, Beletrie: Jan Vrba: Boží
lichva. Nový přírodní román. V nových
vydáních vyjdou tyto Vrbovy práce: Zbyt
Kový statek (2. vyd.), Divoženky (3. vyd.),
Nejsilnější vášeň (3. vyd.), Duše na horách
(2. vyd.). — Metoděj Pleský: Velezrádci. Le
gionářská pětidílná kronika (3. vyd.). — J.
Hrušovský: Jánošík. Čtyřdílný román o ná
rodním hrdinovi (v češtině). — Kmihovna
Politika (původní i přeložené práce): Dr. Fr.
Bauer: Německý národní socialismus (Ideo
logie III. říše). Dr. Rud. Weiner: Katolicis
mus. Lord Cecil: Konservatismus. Serebre
nikov: Finanční systém SSSR. Dr. E. So
bota: Dvacet let Čsl. republiky. Dr. J. Ko
zák: T. G. Masaryk a Edvard. Beneš. —
Na stráž! Lidové propagační dílo brannosti
(redigují JUDr. Jan Kapřas, J. Malypetr a
dr. Fr. Soukup). — Naučný slovník aktua
lit 1938 (za red. dra Zd. Tobolky). — Tal
mud. Český překlad posvátné knihy židov
ské. Překlad Dc. dra Isidora Hirsche. —
Palackého Dějiny národa českého budou
tohoto podzimku dokončeny VI. dílem. který
bude obsahovati rejstříky a životopis vel
kého historika. Po ukončení tohoto díla
začne vycházeti Zapova Kronika českomo
ravská. která časově navazuje přímo na
Palackého dějiny a jež bude dovedena až
do. přítomné doby. — Příruční slovňík ná
učný. bohatě ilustrovaný, na měmž se v
redakci pilmě pracovalo, začne vvcházeti.
před vánocemi. — Pro mládež: Adolf We
nig: O Jánošíkovi. Kniha pověstí. — O
studni na trenčanském hradě a jiné po
věsti. — Jan Vrba: O myšce Hrabalce (2.
vyd.) — Zlatý klíček. Kniha pohlavní
předvýchovy | pro dospívající mládež (2.
vyd.) — Knihy v slovenskom jazyku: V se
rii Slovenská tvorba vvide: Martin Rázus:
Výbor z poesie, E. B. Lukáč: Moloch (poe
zia). Valentín Beniak: TŤaženie (poezia),
L'udo Ondrejov: Jerguš Lapin (román).
LU'udoZúbek: Ján Kupecký (román). — V
serii Svetové preklady vyjde: Josepf Roth:
Spoveď vraha (román). Felix Timmermans:
Farár z kvitnůcich viníc (román). — Štefá
nik. Spomienky, postrehy, dokumenty a iné
príspevky. Dva svázky. Redigovali dr. Šte
fan Osuský, Bohdan Pavlů a Josef Bartů
šek. S mnohými prílohami tlačenými z
hťbky a ilustráciemi v texte.

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát svatého Cyrila a Meto
děje, Archa, Argus, Blagověsťník presv.
sercja Chrostovogo, Boj. Brázda, Časopis

ská neděle, Echo z Afriky, Filosof. revue,

31



DALEKOSTŘELNÉZBRANĚ|
s 1otiletou zárukou. - Ceník na požádání.

Lovecko - turistické - divadelní
— kukátko výborně ukazující, 3X zvětšující |

POPULÁR Kč 28
Pouzdro kožené tvrdé 19 Kč, měkké 6Kč.

OR

PUŠKAŘSTVÍ JIRÁČEK 
PRAHA XII., FOCHOVA Č. 35.

Het katholicke Schoolblad, Hlasy svato
hostýnské, Jitro, Katolické misie, Krajan
ská péče, Květy mládí, Komenský, Legio
angelica, Lípa, Literatura, Malý hlasatel,
Misionar najsv. srdca Isusohova, Národní
osvobození, Nauczveiel polski, Náš domov,
Naše doba, Naše loutky, Naše omiladina,
Na hlubinu, Naše práce, Nový národ, Obec
ná škola, Orel, Oesterr. pidag. Warte, Pro
kuzení, Přehled, Radost, Rajská zahrádka,
Republikánský úředník a zřízenec, Rodiče
a škola, Rozhlas, Salesiánský věstník, Slov.
učitel, Směr. pro drobnou práci v charitě,
Škola měšť., Serafin. prapor, Střední škola,
Svatá Hora, Těsnopisné disty, Velehradské
zprávy, Věcné nauky, Věstník čsl. prof.
Věstník čes. sal. díla, Věstník minist. škol

Sto strojů když zkusíte ství a národníosvěty,Věstníkpedagogický,
. | c. .%a7 Věstník jednoty duchovenstva, Věstník- Triumph jistě zvolíte! ÚSJU,Věstníkligy zaměst.svazu,Věstník

pensistů učitelských, Věstník sdružení uči
Jest vrcholné dilo v konstrukci psacích telů a prof. čsl. stranv nár. soc., Věstník
strojů. — Nejlepší máteriál a řadano- Svazu učitelů stát. škol, Vychovatelské lis
vých patentů mu dávají to, co žádáte: ty, Vinice Páně, Vítězové, Willmann-Blát: ' ter, Záhorská kronika. Zaměstnanec půdy,
= Zprávy katol. školské rady na Slovensku,

: jasné písmo, Zprávy ústř. sdruženíúř., učit. a zříz.
rychlé psaní! republ.strany.
Generální zastoupení: Pražská hudební“edice, Kr. Vinohrady,

alla4 Dře Fochova 20, upozorňuje na Svobodovy
Společenské podniky v Přerově, Svatováclavské vložky pro sólové zpěvné

o 1 telefon č. 178 f orchestr. hlasy s prův. varhan. hodící se
k nastávajícím oslavám svatováclavským.
Ceňa 25 Kč.

Vychází dvakrát měsíčněkromě prázdnin. Vedoucíredaktor Fr. Hanzelřa,odb uč, v Hodslavicích.0
redaktor Vo ne aváčké, odb..-uč.v Přérově. Administrace a Srpegire v Přerově,Masarykovo nám BRRočnípředplatné-25 Kč. Č.účtupošt. spoř.v Praze 208.349.Vydává Říšskýsvaz katol.učitelstvačel. v.Praze,

„Tiskem Společenských podniků v Přerově. Novinová sazba povolena výn. p.ř. Brno č. 75.717-vi30. IX. 1926
Podaci a dohlédací poštovní úřad Přerov II. Kdo sl ponechá dvě čísla, jepovažován za odběratele.

té



ROČNÍK XVII

V PŘEROVÉ

1. ŘÍJNA 1938

| ů ČÍSLO 3.
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL,
LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSR

SMUTNI, ALE NE BEZ NADĚJE

Toto číslo Věstníku vychází v době největšího národního smutku za posledních
dvacet let. Ve chvíli, kdy jsou trhány tisícileté hranice našeho státu. Naše horská
hradba dostává se nepříteli a my, zrazeni a opuštěni, bezmocně přiblížíme. Do mno
hých krajů republiky toto číslo už ani nepřijde.

Byli jsme odhodláni k obraně, chtěli jsme položit životy za jednotu našeho státu.
Prozřetelnost Boží určila jinak. Místo oběti smrti žádá po nás obět života pro těžce
zkoušenou vlast. Jako jsme se nebáli smrti, tak ani nebudeme zbaběle utíkat před
novým životem, který bude těžší, oblížnější, ale který přes to přese všecko bude
zase životem pro naše věčné a drahé dědictví svatého Václava.

Kéž jsou dnešní smuiné dni aspoň velkým poučením pro nás všecky. Ještě není
situace zoufalá, ale siala by se zoufalou, kdybychom se nedovedli a nechtěli učit
z toho, co nás tak těžce postihlo. Bude třeba revise, revise nebojácné a od základů,
bude třeba vychovávat národ k novému životu a k velkým cílům.

Katolické učitelstvo musí splniti do písmeny svou zodpovědnou povinnost. A my
ji splníme. A s námi všichni naši kolegové a kolegyně z území dočasně odloučených.
Na nás jest, abychom jim v této první chvíli pomáhali tvořit nové podmínky života.

Sjednoceni, pevni a nezlomni, poučení z chyb minulosti půjdeme jistě a odhod
laně s pomocí Boží a v důvěře ve svaté patrony koruny svatováclavské do nové,
dá Bůh, lepší, šťastnější a slavnější budoucnosti národa a státu!

Kupředu, jménem Páně!

Selský svatý Václav ,

Hle, země tvá posud zde leží
zdupaná, neroznesená však kopyty válečných ořů,
zalidněná čeledí tvojí.
Pokonný, plachý úsměv po mtechjí pobledlých běží
a trhá se chvílemi k vzlyku a: pláči,
jež na nitce visí,
Dech hluboko sražený v zhleněné hrudi,
vydychnout právě se strojí. | |

33



A ty sestoupíš s koně,

a nasloucháš dlouho:

di

KALEIDOSKOP
Kde je záchrana?

Ani vojenská, ani duševní obra
na však nemůže míti v tomto boji
(s Německem) trvalý úspěch, chce
me-li se jen bránit, nechceme-li
však pochopiti, že německá otázka
je otázkou světovou i v tom smyS
lu, že Německo zůstane chaosem
tak dlouho, dokavad Evropa bu
de chaosem. Německo je jen vrchol
ným výrazem tohoto chaosu, toho
io medostatku duchovnosti. tohoto
sebezbožňování jednotlivce a ko
lektiva. Obhájci civilisace musí
jednou zřetelně odpověděti na 0
tázku: (Cochcete vlastně hájit?
Tak zvanou moderní civilisaci,
která je jen malíčeným barbar
stvím, nebo její nejhlubší tradici
křesťanskou, která je dnes jedině
schopna zachrániti vás, Evropu a
Německo? Velké rozštěpení náro
dů, jež ohrožuje celou kulturu, má
svůj počátek v rozštěpení jednotné
křesťanské pravdy. Co chybí a co
by jedině mohlo přinésti záchranu,
jest ono universální, starostlivé,
vše spojující, nejvýš spravedlivé a
nejvýš dobrotivé, je to vtělené Bož
ství, je to »mater gloriosa«, jak se

34

F. X. Šalda 1917.

Rozsévati z ducha
(Psáno 20. září 1938.)

Karel Hroch. — V době umocněných vášní
málo pracuje rozum. Ve dnech, kdy celý národ
musí mysleti na svou obranu, kdy musíme pro
trhávati hustou síťsoustavných pomluv a nepravd
o našem státě, šířených nepřátelskou propagan
dou, napadá věřící učitele jedna myšlenka:

Vychovávali jsme dobře, když jsme šířili myš
lenku dorozumění mezi lidmi nestejného přesvěd
čení? Neměli jsme raději vychovávat k národní
totalitě, k popření práv menšin v našem státě a
připravit tak jednoznačnou úlohu, jak nám mezi
řádky svých slov výsměšně naznačil jeden diktá
tor? Nechybili jsme svou důvěrou v dobrou skl
zeň dobrých názorů? Neprohřešili jsme se itíímdo
cela na svém:národě a státě?

Kdykoliv hlava klesá pod tíží starostí, rádi be
reme do ruky Písmo. Hledáme Krista, nejlepšího
učitele. Co nám říká ve dnech úzkosti, kdy zloba
a lež se dovolává Boha?

Apoštol národů sv. Pavel píše w listě ke Gala
tům: »Nemylte se. Bůh nenechá se posmívati, ne
boť co kdo bude síti, to bude i žnouti. Kdo totiž
rozsévá na svém těle, z těla bude sklízeti záhubu.
Kdo však rozsévá na duchu, z ducha bude sklizeti
život věčný. Dobré čiňme bez ustání, neboť časem
svým budeme sklízeti, neochabneme-li. Nuže —

pokud máme kdy, čiňme dobré všem., zvláště do
mácím ivíry.«

Je-li mnoho škol v Evropě, kde se rozsévá z tě
la, nechtějme státi v jejich řadě, Všichni rozum
ní lidé se děsí takové výchovy, která staví národ



proti národu, rasu proti rase, člověka proti člově
ku jen proto, že se narodil za jinými hranicemi
nebo z jimých rodičů. Co vyroste z dětí v těch
státech, kde celá výchova záleží v uvolňování
pudů a vášní?

Říkati dítěti: Tam za těmi horami, za hranice
mi sídlí národ, který musíš nenáviděti. Jsou to
naši úhlavní nepřátelé, musíš vzíti zbraň proti
nim... je rozhodně lehčí, mež vésti dítě k scbe
kázni, k sebeovládání, ke křesťanské lásce 1k ne
příteli.

Ale nemysleme stále jen na přítomnost, co je
lehčí a líbivější. Co bude z Evropy, bude-li všu
de prováděna výchova k nenávisti? ©Bude-li se
všude rozsévati jen z těla?

Kdo z těla rozsévá, bude i z těla žnouti.
Taková výchova může tjen:rozdmýchati nepřá

telství, války. Taková výchova může míti jen je
diný následek: Zničení evropské kultury. Násled
ky této výchovy budou postižení nejhůže ti, kdo
s ní začali. Z těla budou sklízeti záhubu. Nemá
me příčiny, proč bychom nevěřili pravdivosti slov
apoštolových.

Dvacet let rozdává škola v naší republice z du
cha.

Pravda, nebylo všechno z ducha Božího. Ale
uznejme spravedlivě, že i při tom minulém po
tlačování slova Bůh, nestala se naše škola proti
křesťanskou.Mnohá opatření nesou charakter ry
ze křesťanský. Jsou to zejména opatření sociální
povahy. Ze skutků tělesného milosrdenství za
nedbala československá škola opravdu málokterý
skutek. I to jí musí býti spravedlivě připočteno
k dobru.

Rozsévali jsme z ducha smiřlivosti a lásky ke
všem. Nevychovali jsme generace hysterické, plné
fanatismu. Vychovávali jsme lidi. kteří dovedou
rozumět svým bližním.

Že není vidět výsledek této výchovy?
Nesudme pole podle plevele, který nasel člověk

nepřítele!
A neříkejme také, že jsme měli trhat plevel

hned od začátku. Trhajíce plevel, poškodili by
chom 1 pšenici. Pán radí, nechati obé až do času
žní.

Všechno, čeho jsme svědky od května letošního
jubilejního roku, neoprávňuje nás k tomu, aby
chom přestali rozsévat dobro. Dobré čiňme bez
ustání, neboť časem budeme sklizeti, neoohab
neme-li.

Tedy neochabneme-li.

zubní krém

chrání před vznikem
a šířením zubního kazu

objevuje na konec »Fausta« a uka
zuje mužné síle, která se prohřeši
la a je nyní odkázána sama na Sc
be. rozřešení všech řešení,
F. W. Foerster, Evropa a německá

otázka.

Smysl pro čest

Francouzský smysl pro čest a po
svátnost závazků zklamal. Britská
reální politika obětovala zájmům
okamžiku životní zájem imperia v
budoucnosti. | Kulturně vyspělá,
mravní demokracie západu pro
hrála lehce a nedočkavě ustoupila
brutéálnímu násilí Duch západní
demokracie se sklonil ochotně
před duchem dobrodruha. Jaká
ironie! V tomto zápase stáli se svý
mi závazky pevně a rozhodně jen
»bolševičtí barbaři východu«.

Naše obět.

Byli jsme obětováni strachu před
bolševickou revolucí. U nás revolu
ce nebude. Ale Francie už jednu
prožila a je nrávě znova zmítána
těžkými soc'álními otřesy. V Anali;
je rovněž živná půda pro sociální
boje. stejně jako v Německu. Brzy
uvidíme, stačila-li naše oběť k za
jištění sociálního míru na Zánadě.
Ale spíše myslíme, že se rýsují ne
blahé okolnosti.

Hlasy básníků.

Buď statečný a věř.

Před osudem a před věčností
jest víra a statečnost nejvyšší

ctností.
Všem, kdo nevně věří,
vždycky se v dálce snásné jitro šeří.

Karel Toman.
Ó, Německo staré, my tkáme ti
v tvůj rubáš trojité prokletí —
my tkáme, my tkáme.

Heinrich Heine.

35



Pozdravujeme českou budoucnost,
pozdravujeme lepší lidstva doby.
Pozdravujeme příští mohoucnost,
bezmocné děti útlaku a mdloby.
A třeba těžkou cestou nedojdem:
my viděli jsme zaslíbenou zem.
Pozdravujeme českou budoucnost!

Viktor Dyk.

»Důslednoste francouzské politiky.
Ve třicetileté válce stála Francie

po boku Švédska proti Habsbur
kům. V míru vestfálském obě moc
nosti opustily požadavky Čechů a
nechaly je na pospas Habsburkům.
R. 1852zajistila Francie s Anglií a
Ruskem svazek Dánska se Šlesvik
Holštýnem. 1864,když bylo Dánsko
napadeno Pruskem a Rakouskem,
nechala Francie Dánsko na holič
kách. O dva roky později, 1866,po
nechala Francie Rakousko ve válce
s Pruskem a Italií rovněž osudu.
Stejně tak tomu bylo v případě cí
saře Maxmiliána mexického. Fran
cie jej vylákala do Mexika — ale
pak jel tam bez pomoci nechala
zastřelit povstalci. A 1871 přišel
Sedan. Co bude po mnichovských
úmluvách, které zajistily »věčný
míra? Nevěří už Francie v nový
Sedan? Pan Daladier natrně ne.
Ale fakt je. že Maainotova linie vy
dáním sudetských hor Německu
sotva v budoucnosti snese ozbroje
ný nápor. A Francie patrně půjde
od Rýna. Věru. tento »mír« netvo
řili mužové galského ducha.

Sudety mají dlouhé ruce.
Zatím ještě nelde o svobodu mo

ří, ani o Eaypt, Suez, Indii a Irak.
Zatím Anglie projevila pouze des
interes o rnějaký malý národ ve
střední Evroně,. kterého nikdo ne
zná a pro který nemůže pan Cham
berlain uvrhnont celé britské impe
rium do válkyc.

Jaké to bude vřekvapení v zemi
ctihodných lordů, až se nozná, že
hranice světového nanství britské
ho byla vytvčena Sudety. Nebvlo
by v tom nřínadě příjemnou újn
hou nro stařičkého nremiéra brit
ské říše. přednésti sněmovně jedno
ze svých poselství, kterým by se
doznával k omvlům. jichž se právě
v této době dopustil.

Prorocká slova.
Maršál Foch, který byl vyloučen

z jednání o mír, trpce vyčítal po

36

ezradí své poslání. Věřící učitel
Věřící učitel n dobro, i kdyby viděl sebenepřestane rozsévati

ícekoukole. 2
"Nebyli jsme ustanoveni soudci, ale učiteli. Ve
staré semitské modlitbě se praví : »Pane, naší věcí
je rudost (zorání pole), bvojí jest zeleň. Pane, já
jsem oráč a ty jsi dárce.«

Úspěch, sklizeň není tjiž v naší moci. Ale od
rozsévání dobra nesmíme ustupovati, i kdyby se
zdálo, že je to nejméně výnosná práce.

Přijde čas sklizně i té naší drobné namáhavé
práce na rozšíření království dobra a lásky. Ne
ochabneme-li.

Proto neochabneme.

PRO A PROTI

Listopad 1918 — září 1938

3. listopadu 1918 byl svržen mariánský sloup
na Staroměstském máměstí za ďábelského pokři
ku luzy. Že to nebyl národ, který konal tuto ka
tanskou práci, o tom svědčí právě letošní měsíc
září.:V slavném průvodě, v průvodě plném
zbožnosti a pokory, ale 1 důvěry, neseno bylo pa
ladium země České Prahou. A Praha se nerou
hala, Praha, která viděla nedávno katolický
sjezd, vzdala tichý hold a úctu Matce Boží. My,
kteří jsme poslouchali v rozhlase přenos této do
jemné slavnosti, jsme ani nemohli uvěřit, že sly
štme mariánskou: Tisíckrát pozdravujeme Tebe!,
že slyšíme připomínku učeného Balbína: Milá
byla vždy Panna Maria Čechům, milí byli Če
chové Panně Marii. Lord Runciman byl veden
do týnského kostela, aby viděl naši zbožnost, aby
mohl říci opatrné Anglii, že tento klečící národ,
vzývající Rodičku Boží, není a nemůže být bolše
vickým. Věru, je co děkovati Matce Boží, že za
všecky urážky, jichž se jí dostalo, vzala más tak
milostně pod svůj plášť. Hle, i politioky působí
kult mariánský. Kdo by to řekl v roce 1918?
Štěstí, že se to ví aspoň v roce 1938.

Jsme jedné mysli

Neděle 11. září přinesla příjemné překvapení.
Poslanec čsl. strany národně socialistické dr. Ja
roslav Stránský měl úvodník v Lidových listech,



zatím co České slovo přineslo článek poslance
Msgra Boh. Staška. Lidové: noviny poskytly místa
k projevu poslanci nár. sjednocení dru Ladisla
vu Rašínovi, Právo lidu sokolskému pracovníku
poslanci Richtrovi. V Národním osvobození pro
mluvřl poslanec republikánské strany dr. Suchý a
v Národní politice primátor dr. Zenkl. Správně
praví o tomto »promíchání straníků« dr. |. Strán
ský: Útok más vyburcoval, sešikoval a roznitil.
Jsme jedné mysli a proto nejsme malé mysli. —
Je to ijistě pěkná ukázka vzájemného dobrého
soužití. Kdypak sc dočkáme něčeho podobného
v učitelském tisku?

Místo polemiky
Opravdu velmi neradi v době, kdy by měla u

mlknout všecka polemika, se zabýváme anonym
ním pisatelam z Kyjovska, který znovu napadá
okres. škol. inspektora Ant. Krejčíře v Morav
skoslezském učiteli. Snad ještě před týdnem by
chom s ním polemisovali. Dnes už ne. Dnes každý
poctivý Čechoslovák ví, že není vhodná chvíle,
abychom vyvolávali spory, že není chvíle k tře
micím, ale k pevnému semknutí. A zejména se ne
smí šířit nepravda a rozsévat nenávist tam, kde
je přísná objektivita. Doufáme, že v těchto his
torických chvílích si uvědomil i onen anonymní
pisatel, že tjcho poznámky jsou nanejvýš škod
livé pro jednotu národa a nadějeme se, že svého
čímuskutečně iituje. Jinak by byla skutečně otře
sena víra v naši lepší a šťastnější budoucnost.

Jak snadnorucezamažebarvaa Pinkoust,taksnadnozasejevyčistí|čá

Schichtůvminol
Ee taDTO

litice a diplomacii její omyly. Pra
vil 7. dubna 1919 Cambonovi a
Tardieu: »Možná, že jednou bude
zasedat Nejvyšší soud, aby nás
soudil, poněvadž Francie nepo
chopí, jak to, že z vítězství
vzešla naším přičiněním
porážka. V onen den předstou
pím já s klidným svědomím a v
pořádku se svými papíry.« — Co
by řekl veliký maršál na dnešní
francouzskou politiku? 

Aky, —- "Technikou míníme v tomto
případě zařízení, sestrojená člověkem na
základě znalostí sil přírodních k tomu.
aby sloužila k jeho potřebám.

Zařízení tato vzrostla vposlední době
jak co do počtu, tak co do rozmanitosti,
že se o dnešním lidstvu tvrdí nikoliv ne
právem, že žije ve století techniky. Její
výtvory obklopují nás doma i na ulici,
v městě 1 zapadlé vesnici, při práci i při
zábavě — zkrátka vždy a: všude.

Je pochopitelné, žetaké tluče na dveře
školy. ©

A tu nastává otázka, jak se k tomu no
vému příchozímu zachovati, Uvítati jei
s.otevřenou náručí; čijej odehnati ihned
ode.dveří? —

kého života, setkáme se s přivrženci obou
těchto směrů.

Není to nikdo menší než F. W. Foer
ster, jenž ukazuje ve svém spise »ak žíti«
na nebezpečí technické kultury. jež budí
v člověku nezměrnou | zpupnost. která
vyrůstá z ovládání přírodních. sil, a bez
měrnou žádostivost, vznikající z touhy vy
užití. všeho, čeho příroda může -poskyt
nouti, a směřující k praktickému hmo
tařství a utápění ducha v pohodlí

To se sťránky výchovné.
A po stránce vyučovací je velmi mno

ho těch, kteří se brání jakémukoliv pří
růstku do. didaktického inventáře dnešní
školy, který je už velmi přeplněn učrvém

37



Rozdělení agendy zemských školních
inspektorů národních škol v zem Mo
raevskoslezské. ©Vrchní školní rada dr
Fr. [Višinka. Okresy: Boskovice, Brno
město, Brno-venkov, Litovel, Nové Měs
to, Vel. Meziříčí, Prostějov, Šumperk,
Tišnov, Mor. Třebová, Zábřeh. — Školní
rada dr. Jos. Dvořáček. Okresy: Bílovec,
Frýdek, Fryštát, Hlučín, Hranice, Nový
Jičín, Valašské Meziříčí, Místek, Olo
mouc-město, Olomouc-venkov, Opava,
Mor. Ostrava, Přerov, Čes. Těšín, Vyš
kov. Pomocné školy, ústavy wýchovné
pro úchylnou mládež. — Zemský školní
inspektor Lad. Jandásek: Uh. Brod, Mor.
Budějovice, Dačice, Hodonín, Holešov,
Uh. Hradiště, Hustopeče, Jihlava, Kro
měříž, Mor. Krumlov, Kyjov, Třebič,
Vsetín, Zlín, Znojmo.

rozmanitého druhu. Na druhé straně je
velmi mnoho těch, kteří jsou ochotni sta
ré usedlíky vyhodit a udělat místo nové
mu příchozímu právě jen proto, žeije no
vý, bez ohledu na to, co přináší. Chtěli
by tak jíti cestou technisace školy jako
v SSSR za první doby po ukončení vál
ky občanské.

Jestli dobře věc uvážíme. seznáme, že
nemůžeme jíti ani s těmi, kteří techniku
ze zásady odmítají, ani s těmi, kteří ji
bez kritiky tak, jak se nabízí, přijímají.

Není zajisté vinou techniky, jestli se
stal člověk jejím otrokem, je to vina
člověka, že nedovedl své vnitřní síly tak
soustředit a zdokonalit, aby neupadl do
jejího otroctví, a je úkolem novodobé
výchovy, aby péčí o prohloubení nábo
ženského vzdělání a citu, o produševnění
veškerého vědění a dovedné vedení lidské
vůle učinil z bezohledné vládkyně po
slušnou a věrnou služebnici. A po stránce
naukové by jistě bylo chybou, kdyby ško
la opomíjela otvírati oči pro skutečný ži
wot nebo se k němu stavěla zády. Škola,
která by zavírala brány do skutečného
života, byla by nejen zbytečná, alei škod
livá. Proto nové osnovy právem zdůraz
ňují, že úkolem školy obecné je náležitě
připraviti žaotvo k úkolům praktického ži
vota. To po stránce vzdělávací. Po strán

38

ce výchovné pak chtějí, aby o využí
vala všeho, 00 usnadňuje klidný VZrŮst
mládeže do soudobé kultury. Jak by
dostál učitel svému úkolu, jak by splnil
požadavky osnov, kdyby chtěl se zavřený
ma očima choditi kolem vymoženosti sou
dobé kultury, která je proniknuta
technikou, kdyby toho rysu současnékul
tury chtěl nedbati, proto snad, že má své
stinné stránky, že přináší s sebou určité
nové problémy a nové nebezpečí pro vý
chovu- Přinášely je všechny typy kultur
dřívějších a nebude jich prosba žádná z
těch, které po dnešní kultuře přijdou. Po
vinností toho, "jenž vychovává, je znáti
tyto problémy a řešiti je, znáti překážky
a překonávati je, předvídati nebezpečí a
vyvarovati se jich.

Na druhé straně nebylo by rozumné
udělati ze školy skladiště obchodního
domu Brouk a Babka a chtít udělati z žá
ků obecné školy všeumělce, kteří by do
vedli přerozmanité aparáty rozkládat, o
pravovat a skládat, jak by chtěli někteří
přilišní obdivovatelé technických vymo
žeností nové doby, kteří se podobají ne
vděčným dědicům, kteří zděděný leto
hrádek proměňují v slepičí farmu, proto
že je výnosnější.

Není toho ostatně také potřebí. Ačko
liv technických vymožeností | je mnoho,
není mnoho principů, z nichž vyrostly a
dále nové a nové podivuhodně rychle ros
tou. A také způsob jejich užívání je stále
zdokonalován, takže se dnes mmohý slo
žitý technický přístroj stálváčlověku dneš
ní doby tak lehce upotřebitelným, jako
kdysi hůl a kámen člověkuprimitivnímu.

Ti, kdo příliš podléhají kouzlu módy
dnešních dnů, podobají se člověku, kte
rý právě přišlého, nedosti dobře známého,
dělá pánem vlastního domu a sám sebe
činí jemu otroaky poddaným služebníkem
— a to také není rozumné. Správné —
myslím — je, nového příchozího vlídně
uvítati a vykázati mu místo, které mu
mezi služebníky a pomooníky výchovy a
vyučování náleží.

Povedeme tedy k poznávání a chápání
technických vymožeností dnešní doby, ale
budeme dbáti, abychom jimi nepřecpali



dnešní školu tak, že bychom musili na
konec vzdáti se vzácných hodno
cích z učiva rázu technického. Půjde
nám především o ty, s nimiž přijde do
styku každý člověk, a i u těch nemůže
jíti o podrobné znalosti, ale o to, aby
děti postřehly princip věci. Důkladná
znalost podrobností náleží inženýrovi a
montérovi. Pro. ty ostatní nekonstruktéry
stačí, dovedou-li s nimi zacházet, a po
kud s nimi ani mezacházejí, aby pocho
pili princip — podstatu — jejich sestro
jení a zákony přírodní, o něž se opírá.
Neulpivati tak na mechanismu, jako
vésti děti k pronikání a postřehnutí myš
lenky. Už tím vykonáme mnoho pro
pěstování: technického smyslu, pro chá
pání a rozumění praktického života a do
ceňování technické práce ijednotlivců a
celého lidstva

Které to budou vymoženosti, s nimiž
budeme žáky seznamovati podrobněji a
se kterými jen v hrubých rysech? To zá
leží jedmak ma prostředí školy — jiné bu
dou v městě, jiné na venkově, jiné v prů
myslovém kraji, jiné v zemědělském. A
to ostatně mení jen otázka pro učitele,
ale také pro národohospodáře a tech
niky.

Kategoridckým imperativem doby je se
známiti děti dobře s vymoženostmi tech
niky vraždící a ničivé jako s technikou
ochrany životů i majetku lidí. ©

Až dosud jsme pozorovali techniku a
její výtvory jako předmět wyučování. V
dalším si jí všimneme jako pomocnice v
procesu výchovném a vyučovacím.

Její rychlý rozvoj přinesl velmi mno
„ho, čím můžeme vyučovací práci školy

usnadňovati a zlepšovati. Nevyužiti těch
to vymožeností bylo by vyloženým zpá
tečniotvím a často 1 takovým anachroms
mem, jako by bylo u nás v dnešní době
mlátit obilí vyšlapáváním, když může
býti mláceno ©mlátičkami, poháněnými
elektřinou.

Dnešní technika nabízí škole především
světelné obrazy. Skioptikon, epidiaskop,
ano dnes i filmový aparát nejsou pří
stroje dnešní škole medostupné. ©Jimi
předváděné obrazy velmi dobře nahra

Učitelé — velitelé SBU (středisk bran

ku učebné povinnosti podle výnosu mšano
ze dne 25. června 1938, čís. 56.326!38-1/2.
Ve střediscích je možno ustanoviti i prak
tikanty.

zují bezprostřední názor a tak neobyčej
nou měrou přispívají k jasnému poznání
a důkladnému vědění, poněvadž zatem
nění místnosti bezděky nutí diváky sou
střediti se na osvětlenou plochu a mimo
to i střídání obrazů vyvolává a zvyšuje
bezděčnou pozornost. Bedlivým pozoro
váním a důkladnějším zkoumáním se
zjistilo, že ono zvláštní prostředí, ve kte
rém jsou dvětelné obrazy promítány, zvy
šuje citový korelát vidění, zvláště citově
založených, takže lze tímto prostředkem
značně působiti mnavýchovu citů a tím
1na výchovu povahy.

Tyto přednosti světelných obrazů svá
děly a svádějí dosud k jejich přeceňová- 
ní a přílišnému užívání ve školní praksi.
Někteří horlivci by promítali od rána do
večera a někteří se nemohou dočkati, až
bude míti každá škola svůj kinematogra
fický aparát. A přece dosud platí a bude
platiti 1nadále: Všeho s měrou!

Dítě je sice tvor, který rád pozoruje —
třebas dosti nedokonale, takže je škola
musí této- Činnosti ještě učit — ale který
také abstrahuje, tvoří pojmy a usuzuje. A
tomu ije škola musí také učit! Te to dost
drvné, že je třeba na to poukazovat v do
bě, kdy se tolik vychivaluje dynamika
vyučování a kdy se velmi hlasitě volá
po činné škole a zatím ma druhé straně se
skoro horečně usiluje o to, aby dítě bylo
ve Škole uvázáno k činnosti rázu více pa
sivního.

Je třeba najíti jakousi slušnou míru to
ho, co je třeba poskytovati světelným
obrazem, aby nepřišlo zkrátka nazírání na
věci a děje skutečné a pak ona aktivní
stránka výuky a výchovy. Tak jako ne
vhodné vedení ve čtení vychovává poly
kače knih, tak tu by nevhodným použí
váním světelných obrazů byly kladeny
základy k tomu kinovému fanouškovství,
jehož jsme svědky příliš častými i za

39



dnešnách dnů, kdy; výměna.stravovacího

Katkuza Jástek dokina, není jevem „gikfe“raknezvyklým. 2x100006 40
Jeden dob se: zdálo. „žeŠkolní film

odzvaní všemnepohyblivým obrazům,ale
nejnovější zkušenosti vedou k tomu, že
nepohyblivé.obrazy...uhájí, „svoji.Posici,
-kdepůjde o znázornění krajů, tvorů, rost
lin, úměledkých památek, nástrojů, vý
robků,"kdežtťo:filmu nemohou nepohybli
vé 'obrazy *konkurovatitam, kde' jde'o
předvedenípohybu, vývoje, výroby. či

K užití obrázů .se naskytuje příležitost
ve všech předmětech, počínaje nábožen
stvím, Kde nepohyblivé obrazy mohou
seznárniti :děti se zeměpisem Svaté země
a zařízéním bohoslužebných míst a ná
řadí. a pohyblivé s událostmi 'ze života
Krista Pána, 'a. konče dívčími ručními
pracemi a naukou o domácím hospodář
ství, kde mohou nepohyblivé obrazy u
kázati na př. vzorné uspořádání lidského
obydlía pohyblivé jeho čištěnía hygie
mu stejně jako výrobu tkanin a pod.
©Jde jen o to, aby obrazy byly dobře
voleny a náležitě zhotoveny. Po této
stránce jsme ještě hodně daleko od stavu,
který bychom mohli nazvati uspokoji
vým. Je to ostatně pochopitelné, poně
vadž je 'tu. školní film teprve v počát
cích, a diapositivy, třebas mají za sebou
už jakýsi vývoj, také potřebůjí dalšího
zdokonalení, zejména ve výběru látek a
pak v slovním doprovodu a metodičkém
zpracování. 2 :

Ekonomické využití vyučovací doby
žádá zdokonalení instalace,promítacích
přístrojů a úpravy zatemnění, aby bylo
lze použíti světelných obrazů bez veliké
ztráty času. To už dnes je spíše otázka
fimanční nežli technická. Nevýhoda nízko
organisovaných škol v chudých vesnicích
stává: se ovšem-dnes daleko patrnějšínežlidříve.. m

„Po stránce metodické ie snad vhodné
přičiniti -několik poznámek. |
-Světelné obrazy musejí býti tak. vhod
ně umístěny.v didaktioké“jednotce, jako
pěknéilustrace.y. textuknihy: někdyna
začátku jindy :v.proudu.nebo,v závěru

A0

Didaktidká jednotka

nesmí jimi býti přepůněna. NěkCy Je
nutno na ně náležitě připravit a VŽCYJ

i X využít.Nepohyblivé obranutno jich plně vy | at
27 4m výhodu, že je lze systematiczy mají tu výhodu, že 1 yBĚCT

ky a klidně pozorovat a napořřebné po
zomit. Pohyblivých nutno využítí až po
předvedení. Způsob užívání a využití
školního filmu je už předmětem meto
dických úvah, jak o tom svědčí nejen
velmi četné články v odborných časopi
sech. ale i Denkova publikace: Metodi
ka školního filmu. M

Celkem lze říci, že film tak, jak je
dosud obyčejně předváděn, 1e didakticky
a metodicky vadný. Je zajisté poněkud
nemírný požadavek chtiti po dětech, aby
mnohdy bez vhodného úvodu a náležité
přípravy pozorovaly obrazy, běžící dvě
hodiny. Na sílu jejich pozornosti a ka
pacitu jejich paměti, zejména jde-li o
těžší učivo, stačí 4—5 minut pozorování
filmu. Po předvedení takové části po
učného filmu měl by býti proveden roz
bor a výklad viděného a pak teprve by
bylo lze přikročiti k další části. Na konec
by mohl býti proveden celý film sou
visle. Pro děti menší měly by býti před
váděny filmy bohaté dějem, větší děti
snesou film bohatý jevy pro podání vě
domostí. A konečně je samozřejmou nut
ností, aby učitel důkladně a napřed vě
děl sám, co bude dětem předváděti.

Školní film se těší w našich odborech
značné pozornosti, jak svědčí filmové
kunsy našich odborů.

Tiné vymoženosti, které dává současná
technika naší dnešní škole, jsou gramo
fona rozhlas. 7

Gramofon je lehce upotřebitelný, ide-li
o reprodukci hudebních zajímavostí, ze
jména písní a kusů orchestrálních nebo
o předvedení cizí řeči anebo o klasický
přednes básně.

Rozhlas má svůj program, na jehož
uspořádání nemá jednotlivý učitel ani u
čitelský sbor školy přímého vlivu a musí
se přizpůsobiti programu vysílanému.
Čím lépe to dovede, tím je užitek žáků
z rozhlasu větší. Nikde lópe neprojevila
se uniformisace školní práce — a ovšem



také její nevýhody a stíny — jako na
rozhlasu. Slyšíme-li stesky naň, nesmíme
hledati vinu snad jen ve sboru pro škol
ský rozhlas — vždyť přece lze se právem
domnívati, že do něho byli vybráni sku

si uvědomili, že škola je živý oTganIs
mus, žijící a přizpůsobený prostředí, v
němž žije, a jako takový organismus vy
žaduje čehosi více mež podle jednotné
fonmy a normy upravené potravy.

A pak považme, jaká by ta naše škola
byla, kdybychom ji příliš naplnili roz
hlasovými relacemi. Nebyla by to škola
minulosti, proniknutá až do morku kostí
náslyšnou metodou, o to horší, že by
při ní místo živého člověka s pohyby a
mimikou stál mrtvý aparát, předvádějí
cí zkreslený lidský hlas?

Ostatně myslím, že dnes už je všem
dostatečně známo, že reprodukované slo
vo, byť by snad 1 bylo provázeno obra
zem, jak je tomu při zvukovém filmu,
nemůže mikdy nahraditi živou osobnost

učitelovu a může její konání a vedení
při práci školní jen doplňovati ivíce mé
mě vhodně podle toho,.jak je ho dobře
používáno.

A tak jsme se 1 tu dostali k tomu, co
bylo v počátku tohoto pojednání nazna
čeno, že technika musí zůstati i v mo
derní škole pohotovou a dovednou po
mocnicí jak při vyučování, tak při vý
cholvě,nemá-li býti v této moderní ško

ponořwjeme jen do rozmanitých tekutin,
které by skutečný život musil zase z ně
ho vymačkati. Dítě by mělo ze školy od
cházeti s náležitě vypěstěnými silami du
ševními, aby jich mohlo a dovedlo uží
vati k dalšímu samostatnému vzdělávání
v praktickém životě, a s tak pevnými zá
klady polvahy, aby na nich mohlo budo
vati dále.

K dosažení toho cíle může vyspělá
technika dnešní doby, řádně ovšem po
užívaná, nabídnouti platné služby. Při
jměme je, ale užívejme jich rozumně!

Začínáme až na středním stupni. Pro
3.—5. šk. rok je předepsána dvouhodi
nová vycházka měsíčně. Pro tak maličké
brance nesmí být vycházka jen obyčej
ným, unavujícím pochodem. Je třeba vo
liti cesty kratší. Zbývající čas vyplníme
hrami a zábavným tělocvikem, při čemž
jen jako mamátkou zdůrazníme prvky
branné. Použijeme toho, čemu se ve vlas
tivědě naučili. Odhadujeme vzdálenosti,
ale jen malé. Hned je metrem (pás
mem) nebo kroky přeměříme, abychom
naučili odhadovat krátké vzdálenosti přes
ně. Stačí do 100 m. Už na tomto stupni
požadujeme prakttokou znalost hlavních
světových stran, při čemž se též žáci se
známí důkladně se svým okolím. Při po
chodu učíme je kázní a pořádku. aby, po
kud je to jen možno, udrželi tvar sem
knutý. Na zpáteční cestě učíme je chodit
stejným tempem. K tomu si zazpíváme

tak, aby na místě odpočinku byl aspoň
kousek volného prostranství pro jednodu

ché hry a zábavy dětí. Snadno s sebou
uneseme míče (velké i malé), provazy .a
pod. náčiní, které zpestří hry dětí. Je sa
mozřajmé, že se žákům prakticky a ná
zorně ukáže, jak se mají chovati na frek
ventovaných silnicích, aby se vyhnuli
možným úrazům. Pořadová cvičení může
me požadovat jen v hrubých rysech. Dbá
me o udržení směru, vzdáleností a po
chodové kázně.

Na vyšším stupni školy obecné neb ve
škole měšťanské jsou měsíční vycházky
čtyřhodinové. Možno je rozdělit na dvě
dvouhodinové. Třebas program branných
vycházek má stanoviti učitelská konfe
rence, je dobře, když je vypracuje někte
rý agilní člen uč. sboru a předloží ke
schválení neb případným doplněním ne
bo změnám uč. sboru. Na zřeteli nutno
míti střídání látky, různost terénu, užití
jiných prostředků a stanovení rozdílných
cílů jednotlivých vycházek.

Pro začátek si uděláme jenkratší turu
pěší. Při větším množství rozdělíme žáky

41



na skupiny. Každé skupině předem určí
me její okruh, pokud možno tak, aby se
na místě odpočinku sešly všecky skupi
ny, nebo aby tímto místem aspoň pro
šly, třebas v různých časových interva
lech. Program vycházek nesmíme pře
cpávat.

Při prvních vycházkách dbáme přede
vším ma podhodovou kázeň. Cvičíme po
chod v pozoru přes vesnici, volno za ves
micí. Udržování trojic, rozstupů a vzdá

zpíváme, za oddechu zahrajeme. Volme
cesty kratší a méně obtížné, meboť ne
smíme zapomínat na potíže rázu social
ního: některé děti mají hlad, jiné špatné
boty nebo děravé šaty. Na druhé vychaz
ce si procvičíme letecký poplach a ukrý
vání před letcem. To musíme vždy zdů
raznit, co je výhodnější. Pochodu jeme-li
po silnici, vroubené košatými stromy,
schováme se pod jejich korunami, na sil
nici volné zůstaneme nehybně stát, neboť
pobíhající stíny jsou i z velkých výšek
dobře pozorovatelny.

Na další vycházce procvičíme rozčleňo
vání a změny tvarů: trojstup, dvojstup;
zástup s rozstupy i vzdálenostmi. Do. té
doby musejí ovšem býti ve všech třídách
aspoň někteňí žáci schopni velet paží neb
píšťalkou

Další měsíc prakticky procvičíme zna
losti zeměpisné. Velmi to baví chlapce.
Určujeme stanoviště na speciální mapě,
usměrňujeme mapy podle kompasu nebo
busoly, spočítáme kilometry a odhaduje
me čas, jehož budeme potřebovati na
další úseky cesty.

Ten s velmi dobře ukázněnými žáky si
dovolíme »hlídkování«. Ve škole napřed
dáme námět, určíme cesty, stanovíme ve
tele hlídek, určíme též v každé hlídce
žáky, kteří zakreslí určitou situaci do ná
črtu předem připraveného (jednoduchá
zvětšenina ze speciální mapy, zachycu
jicí úsek, kde půjdou), určíme i posly,
ikteří co nejrychleji donesou náčrtek s
hlášením veliteli třídy (čety). Toto cvi
čení je velmi zajímalvé, postupují-li dvě
skupiny (třídy) proti sobě. Žáci se učí ne
jen dobře pozorovat terén, hledat »ne

42

"tele«. před jehož zraky se bedlivě u

krývaí, ale mají snahunajít a nebýt na
o ěkně žáky pobaví a poučí signaliso
vání,které si rovněžna jednéz vycházek
procvičíme. ©Potřebujeme několik zů
znalých Morseovky. Vezmou si s sebou
praporky (stačí kapesníky neb čepice).
Pro ostatní žáky je to zajimavé divadlo,
Ovičíme zase na dvě. skupiny. Velitelé
skupin (učitelé) si už předem dohovoří a
přesně připraví program ovysíláni«, Vy
hlédmou si vhodný terén a osy pochodu
volí tak, aby signalisaci mohli zařadit do
přestávky za pochodu.

Na zasněženém terénu dá se velmi
dobře procvičit stopování a průzkum. Tá
boření pod stany je jistě jen snem, pro
nedostatek materiálu ' a peněz. Myslím
však, že se na každé škole majde aspoň
jeden, který má stanové dílce. Vezme je
s sebou. Bude to pěkným překvapením
a zpestřením programu, uvidí-li žáci, jak
se stan staví, čeho je k tomu potřeba a
jak se v něm pohodlně leží.

Táborový oheň ije tak lákavou zvlášt
ností, že se nesmíme lekat námahy, aby
chom jej žákům aspoň jednou za rok u
dělali. Vyžádáme si od správy lesa pře
dem dovolení, trochu dříví nám dají všu
de. Bude to ovšem cvičení »noční«. Ukaž
me dětem, jak se dřeva skládají, jak se
oheň udržuje. Připravme si několik pís
ní a veselých výstupů, abychom nemu
sili u ohně sedět měmě.

Na školách měšťanských, kam mnozí
žáci dojíždějí na kolech, mohou být pro
gramy vycházek ještě pestřejší. Kolaři
pojedou vždy větší okruh, poznají Širší
okolí školy, projedou i velkou část sou
sedních okresů. Cyklistů velmi dobře
využijeme jako spojek mezi jedmotlivý
mi skupinami, jako předních jedmotek k
zajištění průchodů a přejezdů, nebo též
ke značkování cest, kudy ostatní žáci
půjdou.

Je též dobře, je-li služba bezpečnost
mi, pořádková a zdravotní (lékárnička)
na kolech. Pořádek a kázeň při jízdě na
kolech je nesnadno udržet a řídit. Aby
chom se vyvarovali jakýchkoli nehod a



neštěstí, jedeme rjen zvolna v zástupu,
vzdálenost 5 km. Tento tvar je sice hod
ně dlouhý, ale je dovolený a hlavně bez
pečný. „Je nutno veškerou naši mládež
naučit jezdit na kolech správně, aby me
ohrožovali pěší a spolujezdce.

Teď na podzim smůžeme si někde v
brambořišti zkusit 1 různou úpravu teré
nu. Je to skryt, maskování, zastírání a
pod.

Pěstujme samočinnost žáků!
funkce a starosti svěřme,

Veškeré
pokud je to

Osvěta
Na účely národního vzdělání bylo pro

rok 1938 určeno 21 miliard rublů. Desítky
tisíc nových učitelů vstoupilo po prvé do
školy, ale chybí dosud asi 25.000 učitelů;
nedostává se zejména učitelů ruštiny na
jinojazyčných školách, pak matematiky a
cizích jazyků na školách středních. Přesto,
že bylo vybudováno mnoho nových škol
ních budov, mnoho jich ještě chybí. Rov
něž tak se jeví nedostatek několika milio
nů učebnic, školních potřeb a pomůcek,
ale přes to je celkový stav proti loňskému
roku značně lepší. Tak na př. v Azerbejdža
nu bylo před 20 lety 30 obecných škol ve
řejných, pak několik desítek škol církev
ních (mohamedánských) a tři gymnasia.
Dnes má Azerbejdžan 3407 škol.

Tento kvantitativní růst je doplňován
snahami a úsilím o kvalitativní zlepšení.
I tu se věnuje značná péče zdokonalování
a doplňování učitelského vzdělání. Je ovšem
i tu všechno v stálém přerodu a kvasu, ne
boť tu chybí jednak silná osobnost a pak
jednotný, pevný plán. A tak se tu jde bez
pevného cíle brzy sem, brzy tam po ces
tách křivolakých.

Zprvu byla vybudována síť jakýchsi vzdě
lávacích kursů, které měly jakýsi smysl
před nedávnou dobou, kdy bylo nařízeno
přezkoušení všech učitelských osob, poně
vadž bylo ve školách mnoho lidí, kteří na

možno, žákům. My jen dozírejme na
přesné plnění jejich rozkazů. Taková sa
mospráva žáky nejen těší, ale učí je i od
povědnosti.

Nechci a nemohu přesně sestavovati
program vycházek, každý jsme v ji
ném prostředí, jiném terénu, jiné škole,
máme jiné možnosti. Účel a oíl však je
pro nás všecky stejný: poznat nejširší 0
kolí domova, prospět zdraví dětí a na
učit je radostnému pobytu na čerstvém
vzduchu. Jal.

vedení školské práce naprosto nestačili.
Dnes pak se vidí, že i ty kursy byla jenom
tříšť bez pořádku a plánu, naplněná vším
možným, z větší části nepotřebným.

Potom se sáhlo k tak zvaným metodic
kým kabinetům. Ty dávaly už něco, co bylo
ve škole upotřebitelnější a to zejména v
debatách a seminářích. Ale ty také ne
uspokojily, poněvadž nebyly náležitě vyba
veny: ztrácely prý souvislost — třeba se to
zdá podivným — i se školou, i s pedagogic
kou vědou.,

A tak sáhli v Moskvě k čemusi, co se
podobá naší ŠVSP, ale jmenuje se to »Insti
tut pro zdokonalování učitelstva«. Mají se
v něm vzdělávati učitelé po školní práci ve
dvou večerech týdně. Posluchači jsou po
vinni projíti třemi cykly: politickým, pe
dagogickým a speciálním. V politickém má
se jim dostati vzdělání v dějinách bolševis.
mu, filosofie a národního hospodářství, v
druhém v pedagogice, psychologii a ději
nách pedagogiky a ve speciálním mají po
slouchati přednášky a zúčastniti se semi
nárních prací z dějin, ruského jazyka, fy
siky a jiných předmětů s jejich metodikou.

Celkem je pokládán tento institut za ve
likou vymoženost, ale zdá se, že sotva dá
moskevskému učitelstvu ©čeho potřebuje
především, t. j. výchovy k povolání a syste
matického vedení výcviku v zdokonalo
vání školní práce. K.

Bratr Theophil, Blah. Anna Marie Taigi,
vzor křesťanské matky. (Olomouc, Vítězové,
roč. V., číslo 7%,stran 60. Cena 3 Kč. Křes
ťanská matka je nejvzácnější a nejušlechti
lejší bytostí, dá-li se úplně proniknout lás
kou k Ježíši Kristu. Anna Marie Taigi za
čala život jako mnoho jiných průměrných
žen, ale milost Boží nedala jí klidu. K ja
kým výšinám nazírání a svatosti si ji Bůh

vyzdvihl a jak čistou a silnou duši v ní
vytvořil, to dokazuje její úplný život z
pera bratra Theophila. S radostí a nadějí
na Boží pomoc a na novou sílu, odloží tuto
knihu každý čtenář; a hlavně vdané ženy
v ní naleznou nevyčerpatelný pramen po
učení, načerpají nezlomnou sílu ke sná
šení všech starostí a ran osudu, kterými
právě matka v rodině tolik trpí.

43



Dr. Josef Kratochvil, Přehled vývoje čes
ké filosofie od nejstarších dob do doby
přítomné. Otisk kapitoly z III. oddílu
autorovy »Rukověti filosofie«.

Co čísti? Třetí doplňky Výboru knih k
základnímu -studiu pedagogiky a výbor
knih nově zařazených od září 1937 do
června 1938.Publikace Pedagogické knihov
ny Komenského. Svazek 12.

Není bez příčiny, že jest v tolika rodi
nách stále doma francovka Alpa. Vyslou
žila si tuto rozšířenost a oblibu svým bla
hodárným účinkem. Alpa mímí bolesti rev
matické, neuralgické, loupání v kříži a
bolení hlavy. -Alpa rozptyluje únavu po
těžké práci. oživuje nervy a vrací svěžest.
Posilující účinek Alpy uvítají všichni, kdo
si chtějí udržeti výkonnost a svěžest ať 1.ro
práci v povolání, nebo pro sport a turistiku.

časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát svatého Cyrila a Meto
děje, Archa, Argus, Blagověstník presv.
serceja Christovogo, Boj, Brázda. Časopis
českoslov. obce učitelské, Časopis učitelek,
Čsl. lesní stráž, Čsl. ornitholog, Český uči
tel, Čin, Die Familie. Die kath. Schule, Dět
ská neděle, Echo z Afriky, Filosof. revue,
Het katholicke Schoolblad, Hlasv svato
hostýnské, Jitro, Katolické misie, Krajan
ská péče, Květy mládí, Komenský, Legio

Nabídky - prospekty - návštěva zástupce
nezávazně na požádání.

KAREL
GASCH
akc. společ,

SPECIÁLNÍ
TOVÁRNA
NA ŠKOLNÍ

ZAŘÍZENÍ

Chodov
u Karl, Varů

angelica, Lípa, Literatura, Malý hlasatel,
Misionar najsv. srdca Isusohova, Národní
osvobození, Nauczyciel polski, Náš domov,
Naše doba, Naše loutky, Naše omiladina,
Na hlubinu, Naše práce, Nový národ, Obec
ná škola, Orel, Oesterr. půdag. Warte, Pro
buzení, Přehled, Radost, Rajská zahrádka,
Republikánský úředník a zřízenec, Rodiče
a škola, Rozhlas, Salesiánský věstník, Slov.
učitel, Směr. pro drobnou práci v charitě,
Škola měšť., Serafín. prapor, Střední škola,
Svatá Hora, Těsnopisné disty, Velehradské
zprávy, Věcné mauky, Věstník čsl. prof.,
Věstník čes. sal. díla, Věstník minist. škol
ství a národní osvěty, Věstník pedagogický,
Věstník jednoty. duchovenstva, ©Věstník
ÚSJU, Věstník ligy zaměst. svazu, Věstník
pensistů učitelských, Věstník sdružení uči
telů a prof. čsl. strany nár. soc., Věstník
Svazu učitelů stát. škol, Vychovatelské lis
ty, Vinice Páně, Vítězové, Willmann-Blát
ter, Záhorská kronika, Zaměstnanec půdy,
Zprávy katol. školské rady na Slovensku,
Zprávy ústř. sdružení úř., učit. a zříz.
republ. strany.
Mariánská dua
Hanuše Svobody

Tro soprán a alt (tenor-bas) a varh. právě
vyšla. Něžné, zbožné melodie, prův. varh.
snadnější. 5 skladeb za 15 Kč. Levné. Praž
ská hud. edice, Kr. Vinohr., Fochova 20. —
Žádejte seznam vyšlých skladeb. Žádejte
seznamy antikvárních skladeb všech obo
rů. Velice levné. — K vánocům vyjdou
překrásné ukolébavky Svobodovy pro sóla,
smíš. sbor, orchestr a varhany.

ošit - přítelpedagogů!
Vyrábí továrna sešitů

JRocházka-Benovi/
Roční předplatné 25 Kč.

(Tiskem
dšský svaz katol. učitelstva čsl. v Praze,

ř. Brno č. 75.717-vl 30. IX. 1926.



NL L ROČNÍKXVII

V PŘEROVÉ

1. LISTOPADU 1936

| M : ČÍSLO4-5.
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.
LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSR

NAŠIM ODBĚRATELŮMI
Okolnosti, které každý z Vás dobře zná, způsobily nepravidelnost ve vydávání

Věstníku. Posíláme Vám dnes dvojčíslo 4. — 5. ve zmenšeném rozsahu a ubezpe
čujeme Vás, že jakmile se poměry uklidní, bude Vám vše na rozsahu Věstníku na
hrazeno. :

Pro přechodnou dobu prosíme vážené přispěvatele: posílejte rukopisy na adresu
Věstník katolického učitelstva, Přerov, Masarykovo 16. Vedoucí redaktor, odb. uči
tel Fr. Hanzelka, který připravil i toto číslo, je v [Todslavicích, které leží t. č. v neu
trálním pásmu. Jakmile bude definitivně rozhodnuto o jejich osudu, bude ihned
oznámeno, co je s redakcí. Možno zatím psáti i jemu, protože Hodslavice mají pra
videlné poštovní spojení (známka jako do Česko-lovenska).

Doufáme všichni, že poměry se brzo ustálí, abychom mobli ihned začíti s novou
prací, které je nám tolik třeba.

Oznamujte nám, pokud znáte, adresy všech odběratelů Věstníku, aby jim mohl
být časopis pravidelně zasílán. Ti, kdo nedostali některé číslo, aťje reklamují a udají
své přesné nové adresy.

KATOLICKÉMU UČITELSTVU ZE ZABRANÝCH ÚZEMÍ!

Nejvíce a nejtíživěji byla postižena okupací země Moravskoslezská. Zemský spolek
moravskoslezský zratil okupací odbory opavský, hlučínský, oba odbory těšínské,
moravskokrumlovský, skoro celý odbor novojičínský, část odboru hustopečského,
hranického, břeclavského a olomouckého. V Čechách jsou naše ztráty menší. Je po
stižen odbor podkrkonošský, východočeský, plzeňský a sušicko-klatovský a snad
i českobudějovický.

Katoličtí učitelé a učitelky, kteří jste byli nuceni opustiti svá místa v zabraném
území, hlaste se ihned zemským spolkům. V Čechách předsedovi Aníf. Novákovi,
profesoru, Praha - Motoly, Pod homolkou 156, o zemi Moravskoslezské matrikáři odb.
učiteli Vojtěchu Elaváčkovi, Přerov, Marxova 15. Udejte své adresy. Nemějte obav
o místa. Uřední kruhy oznámily, že veškeré učitelstvo státních škol v zabraných ú
zemích bude umístěno, jakož 1 ti z veřejných škol, kteří z důvodů vlastní bezpeč
nosti nemohli zůstati na svých místech.

Zemské spolky budou Vám nápomocny radou i ochranou, jakmile jim budou zná
my Vaše adresy. Z rozhlasu jste se již dověděli, že se máte blásit u svých inspekto
rátů. Neklesejte na mysli. Buďte stateční i v této těžké hodině zkoušky.

45



Dr. Josef Kratochvil, Přehled vývoje čes
ké filosofie od nejstarších dob do doby
přítomné, Otisk kapitoly z III. oddílu
autorovy »Rukověti filosofie«.

Co čísti? Třetí doplňky Výboru knih k
základnímu «studiu pedagogiky a výbor
knih nově zařazených od září 1937 do
června 1935.Publikace Pedagogické knihov
ny Komenského. Svazek 12.

Není bez příčiny, že jest v tolika rodi
mách stále doma francovka Alpa. Vyslou
žila si tuto rozšířenost a oblibu svým bla
hodárným účinkem. Alpa mímí bolosti rev
matické, neuralgické, loupání v kříži a
bolení hlavy. -Alpa rozptyluje únavu po
těžké práci, oživuje nervy a. vrací svěžest.
Posilující účinek Alpv uvítají všichni. kdo
si chtějí udržeti výkonnost a svěžest ať pro
práci v povolání, nebo pro sport a turistiku.

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát svatého Cyrila a Meto
děje, Archa, Argus, Blagověstník presv.
sercja Christovogo, Boj, Brázda, Časopis
českoslov. obce učitelské, Časopis učitelek,
Čsl. lesní stráž, Čsl. ornitholog, Český uči
tel, Čin, Die Familie, Die kath. Schule, Dět
ská neděle, Echo z Afriky, Filosof. revue,
Het katholicke Schoolblad, Hlasv svato
hostýnské, Jitro, Katolické misie, Krajan
ská péče, Květy mládí, Komenský, Legio

Ti, kteří chtějí vpřed,

Moderně vybaven a dobře zhotoven z kva
litního materiálu, oslňující rovným písmem,

SPOLEČENSKÉ PODNIKY,
PŘEROV, Masarykovo n. 16;
Nabídky - prospekty - návštěva zástupce

nezávazně na požádání.

KAREL
pl GASCH

akc. společ.

SPECIÁLNÍ
TOVÁRNA
NAŠKOLNÍ
ZAŘÍZENÍ

Chodov
u Karl,Varů

angelica, Lípa, Literatura, Malý hlasatel,
Misionar najsv. srdca Isusohova, Národní
osvobození, Nauezyciel polski, Náš domov,
Naše -doba, Naše loutky, Naše omladina,
Na hlubinu, Naše práce, Nový národ, Obec
ná škola, Orel, Ocsterr. pádag. Warte, Pro
kuzení, Přehled, Radost, Rajská zahrádka,
Republikánský úředník a zřízenec, Rodiče
a škola, Rozhlas, Salesiánský věstník, Slov.
učitel, Směr. pro drobnou práci v charitě,
Škola měšť., Serafim. prapor, Střední škola,
Svatá Hora, Těsnopisné disty, Velehradské
zprávy, Věcné nauky, Věstník čsl. prof.,
Věstník čes. sal. díla, Věstník minist. škol
ství a národní osvěty, Věstník pedagogický,
Věstník jednoty duchovenstva, ©Věstník
ÚSJU, Věstník ligy zaměst. svazu, Věstník
pensistů učitelských, Věstník sdružení uči
telů a prof. čsl. strany nár. soc., Věstník
Svazu učitelů stát. škol, Vychovatelské lis
tv. Vinice Páně, Vítězové, Willmann-Blát
ter, Záhorská kronika, Zaměstnanec půdy,
Zprávy katol. školské rady na Slovensku,
Zprávy ústř. sdružení úř., učit. a zříz.
republ. stranv.
Mariánská dua
Hanuše Svobody

ro soprán a alt (tenor-bas) a varh. právě
vyšla. Něžné, zbožné melodie, prův. varh.
snadnější. 5 skladeb za 15 Kč. Levné. Praž
ská hud. edice, Kr. Vinohr., Fochova 20. —
Žádejte seznam vyšlých skladeb. Žádejte
seznamy antikvárních skladeb všech obo
rů. Velice levné. — K vánocům vyjdou
překrásné ukolébavky Svobodovy pro sóla,
smíš. sbor, orchestr a varhany.

Řošit - přítel pedagogů!
Vyrábí továrna sešitů

JRocházka-Bino37
Roční předplatné 25 Kč.

Tiskem

sti 16. 
išský svaz katol. učitelstva čsl. v Praze.

ř. Brno č. 75.717-vl 30. IX. 1926.



x £ ROČNÍKXVII

V PŘEROVÉ

1. LISTOPADU 1938

ů | Ň | a ČÍSLO4-s.
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.
LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSR

NAŠIM ODBĚRATELŮM!

Okolnosti, které každý z Vás dobře zná, způsobily nepravidelnost ve vydávání
Věstníku. Posíláme Vám dnes dvojčíslo 4. — 5. ve zmenšeném rozsahu a ubezpe
čujeme Vás, že jakmile se poměry uklidní, bude Vám vše na rozsahu Věstníku na
hrazeno.

Pro přechodnou dobu prosíme vážené přispěvatele: posílejte rukopisy na adresu
Věstník katolického učitelstva, Přerov, Masarykovo 16. Vedoucí redaktor, odb. uči
tel [*r.Hanzelka. který připravil i toto číslo, je v Hodslavicích, které leží t. č. v neu
trálním pásmu. Jakmile bude definitivně rozhodnuto o jejich osudu, bude ihned
oznámeno, co je s redakcí. Možno zatím psáti i jemu, protože Hodslavice mají pra
videlné poštovní spojení (známka jako do Česko-lovenska).

Douláme všichni, že poměry se brzo ustálí, abychom mohli ihned začíti s novou
prací, které je nám tolik třeba.

Oznamujte nám, pokud znáte, adresy všech odběratelů Věstníku, aby jim mohl
být časopis pravidelně zasílán. Ti, kdo nedostali některé číslo, aťje reklamují a udají
své přesné nové adresy.

KATOLICKÉMU UČITELSTVU ZE ZABRANÝCH ÚZEMÍ!

Nejvíce a nejtíživěji byla postižena okupací země Moravskoslezská. Zemský spolek
moravskoslezský zratil okupací odbory opavský, hlučínský, oba odbory těšínské,
moravskokrumlovský, skoro celý odbor novojičínský, část odboru hustopečského,

-hranického, břeclavského a olomouckého. V Čechách jsou naše ztráty menší. Je po
stižen odbor podkrkonošský, východočeský, plzeňský a sušicko-klatovský a snad
i českobudějovický.

Katoličtí učitelé a učitelky, kteří jste byli nuceni opustiti svá místa v zabraném
území, hlaste se ihned zemským spolkům. V Čechách předsedovi Ant. Novákovi,
profesoru, Praha - Motoly, Pod homolkou 156, o zemi Moravskoslezské matrikáři odb.
učiteli Vojtěchu Fllaváčkovi, Přerov, Marxova 15. Udejte své adresy. Nemějte obav
o místa. Uřední kruhy oznámily, že veškeré učitelstvo státních škol v zabraných ú
zemích bude umístěno, jakož 1 ti z veřejných škol, kteří z důvodů vlastní bezpeč
nosti nemohli zůstati na svých místech.

Zemské spolky budou Vám nápomoeny radou i ochranou, jakmile jim budou zná
my Vaše adresy. Z rozhlasu jste se již dověděli, že se máte hlásit u svých inspekto
rátů. Neklesejte na mysli. Buďte statečni i v této těžké hodině zkoušky.

45



výzvě zůstali na svých místech v

demarkační čarou.

měli brzo adresář úplný.

zpomínáme všech těch našich, kteří věrní

Vyprošujeme jim na Pánu Bohu síly a sta
Jsme s Vámi se všemi, kteří jsle zůstali za

o tomto provolání uvědomili všecky ly,
pokud mají o nich zprávy, abychom

KALEIDOSKOP
Žalm 12.

Až dokavád, Hospodine, budeš
se zapomínati nade mnou dokon
ce: až dokavád odvracovati tvář
svou ode mne? ©

Dokud skládati budu rady v du
ši své; bolest míti v srdci svém
přes celý den?

Až dokavád vyvvšovati se bude
mepřítel můj nade mnou?

Shlédni a vyslyš mne, Hospodi
ne, Bože můj! Osvěť oči mé, abych
snad neusnul do smrti!

Aby snad mořekl nepřítel můj:
Zvítězil jsem nad ním. Kteří mne
sužují, plesati budou, když klesnu.

Já však v milosrdenství tvé
doufal jsem. Plesati bude srdce mé
V spasení tvém: zpívati budu Hos
podinu, kterýž mi dobrých věcí u
dělil: a prozpěvovati budu jménu
Hospodina nejvyššího.

České školství na Těšínsku
a na Opavsku.

České školy na Těšínsku jsou do
sud uzavřeny. Na české lidi se či
ní nátlak, aby dali děti zapsat do
škol polských. Jinak se jim hrozí,
že ztratí práci. České gymnasium
v Opavě bylo německými úřady
opět povoleno. Na českých veřej
ných školách v zabraném území se
vyučuje skoro všude pravidelně
česky. Školy ovšem dostaly příkazy
od německých úřadů, aby vycho
vávaly v loyálním duchu k němec
ké říši.

Nová ústava,

Zatím se vyskytují jen kombina
ce o tom, jaká bude nová ústava.
Fakt je, že se musí přihlížet k to
mu, že to bude vlastně spojení tří
autonomních celků: zemí českých,
Slovenska a Podkarpatské Rusi.

46

Výchova provelké cile
Karel Hroch. — Malý je pouze ten, kdo má

malý cíl. Nikdy jsme nebyli malí v tomto smyslu.
Byli jsme malí územím. Byli jsme „malí počtem
obyvatelů. Byli jsme malí 1 tím, že jsme byli ne
svobodní.

Ale nikdy jsme nebyli malí tím, že bychom
měli malý cil.

Ani v době těžkého zápasu národních budi
telů o zachování našeho jazyka a národního vě
domí jsme neztráceli sebedůvěry a důvěry v Boha,
že naše spravedlivá věc zvítězí. A. zvítězila.

Právě itak si musíme počínati, kdykoliv se v nás
ozve pocit poraženectví. Nedostatek sebedůvěry je
vážnou překážkou zdaru všeho úsilí © mravní
zdatnost národa.

V každé těžké době je potřeba znásobiti své
síly, svou odolnost proti zděděnému sklonu k
pasivitě. Tu přichází opět k hlavnímu slovu ško
la. Táž škola, která vychovala generaci, dovršivší
naše politické osamostatnění, ) musí ivychovati
i generaci, která by za všech okolností, i zhorše
ných, dovedia udržeti svobodu a samostatnost
národa. Škola přejímá zase hlavní slovo. Musí
se však začít od první třídy. Od nižšího stupně.

V tom je právě jedna iwelká úloha nové vý
chovy už pro elementárku. Náš obyčejný systém
školní práce je založen ma mentorování. Koli
krát za den zaznamemal mikrofon, nastražený na
nás někde v koutku třídy, věty: »Tohle se dělá?
Co to zas je? Necháš toho! To se nedělá! To je
ošklivé písmo! Ty zas dneska drápeš! To :je ha
nebné čtení! Že se nestydíšl« A p.

Nemáme při tom jistě zlého úmyslu. Dělali to
tak naši předchůdci ve škole a byli to hodní lidé.
Snad s kuřecí povahou. Ale považovali za nutné
ve škole se trochu wyzlobit. Zahřímat dětem do
duše. Děláme to také. Je to jen důkaz, že dosti
nemyslíme a neuvažujeme o své práci.



Jaký výsledek má naše neustálé mentorování
ma práci a na její výsledek? Jsme-li dosti u
přímní, přiznáme se, že malý nebo žádný. Dítě
je nešťastné, že jsme jcho práci pohaněli a jeho
výkonnost se nelepší. Našich výtek přibývá a
dětské schopnosti i chuti k nápravě ubývá.

Jaký vliv má maše mentorování na povahu dí
těte? Často teprve naše výtka upozorní dítě, že
dělá měco špatného. © Dělalo :ťo :ncuvědoměle.
Kdybychom byli dítě nenápadně odvedli od špat
ného k lepšímu, vyhráli bychom. Takhle si dítě zlo
uvědomuje a tím je zjednán základ pro opako
vání. Pomohli jsme nechtě zlu na nohy.

Slyší-h dítě kolem sebe neustále výtky, při
padá si utlačeno. Marně hledá místečka, kde by
se uplatnilo. Nezapomínejme, že nám už do ele
mentánky přicházejí děti s pocitem méněcennosti,
který byl vypěstěn útlakem v rodině, nebo jehož
kořen je v méněcennosti orgánů.

Odhalování zla, wypichování špatností a ne
ustálé jejich předvádění před oči žáků bych na
zval vhodnou vychovávací pomůckou pro školy
zločinců. Dětská sebedůvěra klesá jako rtuť za
mrazu. Tim klesá také schopnost k nápravě. Dítě
se utvrzuje v přesvědčení: Já nic pořádně me
udělám. Já nic pořádně nedovedu. Z dítěte se
stává buď flegmatik, kterému je pak všechno
jedno — kolegové-čtenáři mají jistě dost zkuše
ností na způsob-té, že pak totiž se objeví i u dí
těte v elementárce úšklebek: Mně je to jedno, já
to nemusím umět — nebo se dítě stává nejisté
ve všech výkonech, nesamostatné, bojácné a pře
dem všechny žrvolní situace považuje za pro
hrané.

Tak vyrůstá poraženectví dospělých.
Zbraně proti němwi?
Hlcdejme v dětských výkonech jen to pěkné.

Snad ta naše povinnost kKlasifikovati dítě svádí
nás k tomu, abychom byli víc klasifikátory než
učiteli. Učme se i na ošklivé stránce dětského
písma najíti aspoň jedno pěkné písmenko, jedno
hezčí slovo! Ukažme to pěkné dítěti! Pochvalme!
Pobídněme, aby po druhé ditě psalo tak pěkná
písmenka, slova. Stejně při čtení. Dokažme dítěti,
že umí Číst! Ani meviíte. co to pro slabšího čtená
ře znamená. Když se mi tak podařilo přesvědčiti
jednoho slabšího čtenáře w 1. p. roč. a když za
mého vedení s podnícenou sebedůvěrou skutečně
přečetl celou větu bez chyby, byl tak šťasten, že
jsem. se styděl, proč jsem ho neučinil šťastným již
dříve.

Podněcování dětské sebedůvěry nejen zlepší vý

Země Česká a Moravskoslezská bu
de prý spojena v jednu zemi Čes
komoravskou. Každá skupina bude
mít svůj vlastní sněm a svou vlast.
ní vládu. Společná zůstávají pouze
ministerstva financí, národní obra
ny a zahraničí a ovšem osoba pre
sidenta. Společný parlament budou
tvořiti delegace všech tří sněmů. Je
přírozené, že nová ústava bude mít
také pronikavý vliv na změny v
organisaci školské. Definítivního
ovšem není dosud stanoveno nic.

Učitelské sjednocení.

Zástupcové Svazu učitelstva čsl
a ČsL obce učitelské se rozhodli
vytvořit jednotnou učitelskou or
ganisaci. Všechny nynější organi
sace se rozejdou a utvoří jedinou
organisaci pod jménem Česká obec
učitelská. Bude se uvnitř členit na
zájmové odbory podle služebních
skupin. Zatím jich bude šest. V od
borech se zajišťuje vliv učitelkám.
V celé organisaci se pamatuje na
uplatnění mladé generace, která
mé brzy převzíti vedení. Organi
sační sloučení se projeví i ve sply
nutí hospodářských a kulturních
podniků učitelských. Jednotná or
ganisace má zaháiit plnou činnost
nejpozději do 1. září 1939, neboť
nějaký čas bude třeba na právní
likvidaci dosavadních organisací.
Organisační jednotu bude vyjadřo
vat už teď akční výbor, utvořený
z předsednictev obou skupin.

Kříže do škol na Slovensku.

Nová slovenské vláda rozpustila
na Slovensku komunistickou stra.
nu. Dále nařídil ministr školství,
aby ve všech slovenských školách
byl zavěšen kříž jakožto symbol
křesťanství a slovenské pravdy.

Kolik škol jsme ztratili v okupo
vaném územi?

Podle úřední statistiky minister
stva škol bylo v územích. okupo
vaných Německem a Polskem, za
bráno 2307národních škol s česko
slovenským jazykem' vvučovacím.
Z toho bylo 229 státních měšťan
ských škol, 54 veřejných měšťan
ských škol. 1027státních škol obec
ných. 302 obecných škol veřejných,
695státních mateřských škol Tvto
národní školy měly v území, oku
Povaném Německem 139.578žáků.
z nichž asi 18.000 bylo německé
národnosti. Ostatních 120.000bylo

47



české národnosti. Na území obsa
zeném Poláky byl počet žactva na
národních školách 27.264.Na tomto
území jde vesměs o žáky české ná
rodnostl. Střední školy v němec
kém okupačním území měly 9160
žáků, české školy odborné a ob
chodní 4020 žáků, živnostenské a
obchodní soukromé školy 9629 žá
ků. Na území, jež zabrali Poláci;
bylo v českých středních školách
2246žáků, na obchodních a odbor
ných 1721,na učňovských školách
2250 žáků.

Na národních školách v zabra
ném území učilo 6208literních uči.
telů v 5055třídách. Z toho vyučo
valo na měšťan. 1779 odborných
učitelů, na obecných školách 3588
učitelů a na školách mateřských
841 učitelů.
„Kromě těchto státních a veřej

ných škol měla v okupovaném úů
zemí Ústřední matice školská čty
řicet soukromých obecných škol a
220 škol mateřských.

Čeští učitelé a profesoři,
neopouštěite svých míst v zabra

ných obcích!
Národní rada československá žá.

dá důtklivě učitele a profesory čes.
kých národních škol v těch zabra
ných obcích, které jsou ryze, nebo
převážně české, nebo mají české o
koli, aby vytrvali na svých mís
tech! Ty učitele ze zabraných čes
kých obcí, kteří se v okupačních
dnech uchýlili do českého vnitro
zemí, vyzývá Národní rada česko
slovenská, aby se na svá působiště
vrátili, pokud jim tomístní, -nebo
mimořádná jejich osobní situace
úplně neznemožňuje, a byli rádci
a vůdci lidu, který tam zůstává.

Co jsme ztratili?

Podle dosavadních úředních úda.
jů o okupační čáře německého a
polského vojska lze sestavit tento
číselný přehled o rozloze a obyva
telstvu v Čechách a v zemi Mo
ravskoslezské:

Čechy mají 35.000km*, země Mo
ravskoslezská 15.000km*. Ztratily
tedy Čechy 32 procent svého úze
mí, země Moravskoslezská 33.9pro.centa.

Obyvatelstva mají Čechy celkem
4 mil 697.000,z toho Čechoslováků
4,309.000, země Moravskoslezská 2
miliony 270.000, z toho Čechoslo
váků 2 miliony 80.000.

48

sledky naší školnípráce, ale pomůže nám vycho
vati děti ve zdravéoptimisty, kterí se. nelekají
překážek a kteří majísprávné životní přesvědče
ní, že dobře vykonaná prace musí přinášet vý
sledky. V..

Těžší je úloha, pramení-li sebepodceňování dí
těte z méněcennosti některého orgánu. Dr. Drci
kurs v »Úvodu do individuální psychologic«
dobře připomíná Smetanu. který měl vrozenou
méněcennost ucha a přece se stal hudebním skla
datelem. V. Adler trpěl méněcennosti mluvidel
jako Demosthenes a oba se stali vynikajícími
řečníky. Mannet a Lenbach jsou jména proslu
lých malířů, kteří trpěli očními vadami. Orgáno
vá méněcennost může být někdy popudem právě
k vrcholným uměleckým výkonům.

Hledati jen dobro a jen pěkné v dětských vý
konech neznamená zavírati oči před zlem. Může
me viděti, správně hodnotiti, ale nemusíme svými
výtkami zlo podporovati. Hledati dobro znamena
také vychovatelskou slabost. Dopustilo-li se dítě
dZléhočinu, musí se podrobiti důsledkům, které zlo
přináší. Učitel nemá a nesmí snímat s dítěte tuto
vinu. Dítě si musí po sobě sebrati rozházené pa
pírky, ukliditi zbytky po svačině, urovnati knihy
atp. Učitel je tu spíše obratným režisérem, který
upravuje situaci tak, aby dítě pocítilo následky
své chyby pokud lze jako přirozený trest.

Zbytky jídel na lavici — zamaštěný sešit, kres
licí papír.

Neumyté ruce — zamazamá kniha.
Papírky ve třídě — návštěva spolužáka z vyš

ší třídy.
Nepořádek v lavici — opoždění v práci, kde šlo

o body.
K této výchovně důležité práci je ovšem potře

ba Klidu. Přiznejme si, že někdy: je ruchu už i v
našich elementárkách nadbytek. Myslíme si, že
jen práce a chvat jsou všechno. Zapomínáme na.
důležitost rozvahy. Na potřebu klidu, abychom
mohli pozorovati žáky. Abychom měli soustředěné
myšlenky k výchovným opatřením. Abychom měli
silu k úsměvu a ke zdravým podnětům dětské se
bedůvěry.

Ze školního chvatu také plyne, že rozsudek
po trestu obyčejně vykonáváme ihned. Ještě ve
stadiu vlastního hněvu. Ne zcela správně. Klid
ditěti neškodí. Dítě ví dobře, kdy provedlo něco
přes náš rozkaz nebo zákaz, kdy se dopustilo ně
čeho špatného, co zasluhuje trestu. Potrestáme-li
dítě ihned, snad zvýšíme: trest o několik procent



nad míru spravedlnosti.

špatnosti.

slova, Že chceme jen dobro: dítěte.
Potřebujeme nejen děti

mentárky vychovávat.

si vybojovali a kiterý si udržíme.

Celkem ubylo v Čechách 33.9%,
v zemí Moravskoslezské 36.2 proc.
všeho obyvatelstva. Čechoslováků
pak ubylo v Čechách 9.7, v zemi
Moravskoslezské 19.6procenta.

Dohromadv mají nyní Čechy a
země Moravskoslezská všeho oby
vatelstva 6 mil. 967.000, Čechoslo
váků 6,389.000,to jest 91.5 procenta
všeho obyvatelstva.

Za okupační čarou jen v zemi
Moravskoslezské zůstalo 292 obcí
s převážnou většinou českého oby
vatelstva. V těchto 292 obcích zů
stalo vwNěmecku 276.227 Čechů,
1825 Chorvatů a bylo v nich jen
30.533 Němců.

Na desetitisíce státních zaměstnanců
z okupovaného území přišlo do vnitroze
mí. Bude nutno. řešit otázku, jak je za
městnat.

V té chvíh nemáme dosud vládního
plánu. Vše, co se říká, jsou zatím jen do
hady, návrhy a plány různě myšlené.
Určitého nevíme nic, pouze -je jisto, že
tento problém vyžaduje naléhavého ře
šení.

O tom, jak se soudí we veřejnosti o té
to otázce, uveřejňujeme (se všemi vý
hradami) článek z Lidových listů.

Píše tam veřejný zaměstnanec:
»Podle předběžného odhadu denního

tisku bude naší státní (a hlavně národní)
povinností postarati se o umístění asi 40
tisíc hraničářských státních zaměstnanců
z okupovaných oblastí ve vnitrozemí.
Tito lidé, pragmatikální i smluvní, při
nesli proti ostatním často nezměnné oběti
nejen na skrovném svém majetku, někde
1 na životech, a proto je mimo diskusi, že
se jim a jejich rodinám musí umožniti
existence, 1když zatím nepřihlížíme k je
jich majetkovým ztrátám a duševním ú
trapám, ohrozivším jistě jejich zdraví.

Mějme odvahu podívati se pravdě do
očí a podle toho v klidu celý státně za
městnanedký problém s jeho překrveným
aparátem vyřešiti. Obětem se nevyhneme,
ovšem možno je žáďati. pouze tam, kde
nebudou ohrožovati kořeny existencí.

Co možno tedy podniknouti s dobrým

svědomím, že nebude spáchána na nikom
křivda, že oběti budou spravedlivě roz
děleny a rovnoměrně zatížen důchod
státnězaměstnaneckých rodin?

Nuže:
1. Možno rozvázat: služební poměr

vdaných veřejných zaměstnankyň (i pen
sistek) tam, kde manžel, veřejný zaměst
nanec (i pensista), má ryzí měsíční pří
jem wyšší než 1500 Kč. Má-li rodina ne
zaopatřené dítky, zvýšila by se tato hra
mice o 300 Kč na každé z mich. Těmto
bývalým veřejným zaměstnankyním by
lo by buď vrátiti splacené penstijní pří
spěvky, nebo jim zaručiti pobírání pen
stjních požitků od 60 let.

29. Obdobně bylo by spostupovati u
vdaných veřejných zaměstnankyň (i pen
srstek), jichž manžel má z jiných příjmo
vých zdrojů, nežli je veřejná služba, pra
videlný ryzí měsíční příjem. odpovídají
cí stejné peněžní hranici.

3. Tam, kde manžel má mižšípravidel
ný ryzí měsíční příjem nežli 1501 Kč
(event. o 300 Kč atd. vyšší). umožněte
ponechání ženy (i pensistky) ve veřejné
službě, ovšem pouze za doplněk příjmové
částky na uvedenou hranici — bude-li
ohtiti.

4. Zařiďte nucený odchod do výsluž
by veřejných zaměstnanců bezdětných,
nebo se zaopatřenými dětmi, starších 55
let, kteří vykazují alespoň 30 let skutečné
služby. Stát ušetří tak průměrem asi 12

49



proc. jejich platu a celé činovné.
5. Úmožněte dobrovolný odchod do

výslužby- veřejných zaměstnanců, star
ších 50 let, kteří vykazují alespoň 25 let
skutečné služby. Bude jich dost a stát u
šetří průměrem asi 24 proc. jejich platu
a celé činovné.

Namítne-li někdo, že se tím zatíží pen
sijní etát, odpovídám, že nepůjde o sku
tečný zvýšený výdaj, poněvadž v před
pokladu, že po určitou dobu nebude tře
ba přijímati nové síly do státní služby —
vznikne velmi značná úspora (rozdil) proti

aktivním platům oněch penstonovaných
zaměstnanců. Tím bude věc vyřešena co
nejspravedlivěji aodpa dnou jakékoliv
obavy z restrikce státních a veře jných za
městnanců!«

Pro katolické učitelstvo můžeme k to
mu jen dodat, že Říšský Svaz katol, uči
telstva se postaví za všecka spravedlivá
práva svých příslušníků tak, jak je há
jil vždy. “.

Netajíme se ovšem tím, že bude nutno
přinést určité oběti, jimž se rozhodně ne
vyhneme.

Akr. — První jeho předzvěst najde
me v Pedagogické přítomnosti, přiložené
k loňskému našemu Věstníku.

První regulérní útok zahájil redaktor
Komenského Norb. Černý «v úvodním
článku letošního ročníku tohoto časopisu.

Vychází z these, že překotné vydávání
metodické literatury škole spíše škodi, než
prospívá. Vidi v tom návrat k posledním
desttiletim minulého století, kdy vychá
zely lekce do podrobností propracované
zcela v duchu tehdejší didaktické mou
idrosti původu herbartovského. [ako před
most tehdy vydávaných příruček uvádí,
že jejich autoři vydávali své přípravy na
vyučování a psali o tom, čemu sami dob
ře rozuměli, avšak fabrikanti nových pří
ruček ukazují podle něho své malé di
daktidké „vzdělání už tím. že chtějí udě
lat wzory pro celý rok a rozličná pro
středí dříve, než mohli tyto vzory sami
vyzkoušet, a často v předmětech, jimž
sami vůbec neučili, a mnohde i věcně ne
správné.

A přece to všechno jde na odbyt, poně
vadž literární rubriky odborných časopi
sů nejsou na výši: doporučují díla z příz
ně k autorům nebo makladatelům. někdy
z příliš dobré povahý recensentů, anebo
1 z neznalosti díla, když místo posudku
znalce se v časopise octne reklamní po
sudek nakladatelství.

Všechno to lze podepsat oběma ruka
ma a lze k tomu dodat, že leckdy jsou
zase dobrá díla pohřbena z konkurenč
ních důvodů. To se ovšem děje dosti

50

zřídka, poněvadž se tomu dá zabránit
vzájemnou úsluhou nakladatelskou.

Autorovi lze ke kritice toho dosavadní
ho příručkování opravdu gratulovat, stej
ně jako k požadavkům, které klade pro
nová metodická dila: že totiž mají míti
především teoretiokou část, která by uvá
děla do práce na základě hlavních zásad
současné didaktiky, potom, aby autoři ne
pokládali učitele za neschopné samostat
né práce. pak aby každá nová práce by
Ja původní, nikoli psaná nůžkami, a ko
nečně, aby vyplývala: z prakse, anebo aby
jí aspoň byla ověřena.

Chtěli byohom k velmi pozoruhodným
vývodům autorovým připojiti ještě vy
světlení toho zajímavého zjevu, že vše
chno, i to, co nestojí za vydávání, jde
tak dobře na odbyt.

Kupují především kandidáti učitelství,
kteří začínají svou učitelskou dráhu. Ti.
myslím, kupovali i dříve nejvíce. Dnes
však jejich koupěchtivost je stupňována
vědomím nejistoty metodického wzdělání,
zejména u těch, kteří neprošli učttelskými
ústavy a museli se spokojiti soukromou
přípravou s hospitací — v poměrech ne
vždy nejlepších — anebo jednoletou aka
demií. Je pochopitelné, že se ohlížejí po
průvodcích v praksi. Jindy sice také pá
trali v tištěných příručkách, ale dali si
poraditi a někdy i vésti staršími kolegy
praktiky. Dnes není mnoho z těch star
ších, kteří by se bez rozpaků odvážili jim
radit. Do rozpaků byli přivedeni zvlášt
ní psychosou dnešní doby, kterou způso



bila záměrná propaganda nomírným,
avůdným +adráždivým vychvalováním
nových cest a příkrým a odmítavým od
suzováním cest dosavadních. Půdu jí při
pravila nespravná stavovská | výchova,
konaná stavovským tiskem, který již celá
desítiletí prohlašoval a šířil jako neomyl
né axioma, že nové jest jedině správné,
protože je to nové, a staré zcela jistě a
skrz maskrz vadné. Zapommělo se, že po
krok sc pohybuje po vinovce a mikoliv po
kolmici. A z toho vyrostla bezmyšlenko
vitá a nekritioká modloslužba novotám a
opovrhování s nedůvěrou ke všemu, co
nemá razítko posledniho dne.

Za tohoto stavu věcí pochybují 1 dobří
praktikové o vlastních silách a vlastních
schopnostech a kupují s pozoruhodným
elánem mnohdy 1:to, co nestojí za ten po
tištěný papír. K nim pak se druží i znač
ný počet zvědavců, kteří naprosto nemají
v úmyslu dáti se novými cestami, ale
chtějí vědět, »co na tom ije«.

Ostatně by kuporání. čtení a snad i stu
dování nově vydávaných příruček nebylo
zlem největším, pokud by se čtenáři ne
vzdávali užívání vlastního rozumu a do
vedli si z nových publikací vybrat aspoň
tu trošku dobrého, co w nich snad náho
dou je, ale z důvodů uvedených výše je
těch kritických čtenářů nemnoho a tak
skoro napořád se kopíruje brak a celá
řada lidí, kteří by jinak byli schopni
pěkných samostatných výkonů, vydána
je napospas nesvědomitým fabrikantům
příruček.

Jedním z důvodů bezhlavého jejich u
živání je rozptýlenost mnohých, způso
bená honem a shonem v přerozmanitých
funkcích veřejných. Ten, kdo chce dobře
dělat svou vyučovatelskou a vychovatel
skou práci, ten potřebuje určitého sou
středění na ni. Jako by málo zoral oráč,

který by každou chvíli opouštěl pluh, aby
uhodil některého ze zajíců, kteří běhají
po polích, tak i ma lánu školském málo
vykoná ten, kdo vystupuje v přerozma
nitých rolích na jeviště dnešního veřej
ného života. Tomu se v celku leckde má
lo rozumí a jsou často do veřejné čin
mosti hnáni lidé, kteří k ní necítí ani
brochu chuti a přicházejí z ní nejednou
unavení a znervosnělí. Není pak divu, že
nemají radostné chuti ke školní prác a
spokojují se cizími návody a přípravami.

Podmínku teoretické části v metodic
kých příručkách, položenou autorem člán
ku, bychom zdůraznili už proto, že dosa
vadní metody byly budovány na psycho
logickém atomismu, který v dnešní psy
chologii dohrál již svoji úlohu. Musí ji
dohráti také v didaktice, kde bude nutno
novým metodám dáti oporu novým smě
rem psychologie celostátní. A tomu se
naše metodické příručky dosud vyhýbají
na sto honů.

Jest jistě mnoho nedostatků i v přípra
vě na učitelství.

Pějí se velmi nadšené hymny na školu
pracovní, ale přicházejí -do ní učitelé,
kteří často teprve po mnohém úsilí do
pracovávají se cesty k samostatné práci.
poněvadž je nikdo na tu cestu neuvedl.
Byli nuceni před tím kopírovat vzorné
výstupy jiných učitelů podle rozmanitých
příruček. Jejich zraky nebyly navykány
nahlížeti do duší dětí, ale byli učení hle
dati v rozmanitých příručkách. A tak
ztratili cestu, odvahu i chuť k samostatné
práci.

Dokud «wmich nebude obnovena důvěra
v samy sebe, opřená o důkladné znalosti
pedagogické a vhodnou přípravu meto
dickou, potud budou smýkáni rozmanitý
mi těmi hesly a příručkami po příkopech
podél cesty, po níž jde pravá pedagogika
a didaktika.

Karel Hroch. — Nebudou to zcela nové
úkoly pro nás: Dobré čiňte bez přestání!

Navazuji tím vědomě a úmyslně na
článek, psaný 20. září a otištěný ve
»Věstníku« z 1. října. Snažili jsme se

o dobro dříve, budeme se o dobro snažit
1teď. Budeme se o dobro snažit ntensiv=
něji než dříve, tak by se daly stručně
shrnouti nové úkoly našich škol.

Poněvadž první otázky nového Česko

51



slovenska budou otázky hospodářské, ne
vyhnou se ani maše Školy vlivu těchto
otázek. Dr. J. A. Baťa předvídal dobře
události, když 5. srpna letošního roku řekl
učitelům ve Zlíně: v

»Rostoucí Německo je ovšem mepři
jemné, ale je. Doléhá na nás takovou si
lou, jako doléhalo na Čechy ve stoleti
14. a 15. . .
- Není to nejvážnější otázka, jak se Sm

mi vyrovnámepoliticky, protože politic
ká forma soužití se najde vždycky, po
dobrém či po zlém. .

Nejdůležitější otázka je, jak vychovali
čs. člověka, aby obstál v soutěži s tako
vým sousedem, aby byl silnějším.

Podle mého mínění jediným skutečným
vychovatelem člověka je bráce, podni
kavá, odpovědná a výkonná práce.

Z potřeby doby se tvořily základy k vy
učování a výchově dětí. Musíme tedy
pochopiti potřeby dnešní doby a vytvo
řiti z nich nový základ moderní výchovy.
Je třeba učiti se z příkladů doby Karla
IV.: Najít našemu lidu nové možnosti za
městnání a obživy.

"Karel to dělal révou, drůbežnictvím,
stavitelstvím a řemesly, budováním cest
iwEvropě, organisováním mezinárodního
obchodu, soustředěného v Praze.

My dnes, v době strojů, máme mož
mosti budovat živobytí pro lidi 'tím, že
budeme pronikat hloubí země, do tajů
chemie, do organisace průmyslové, do
využití přírodního bohatství, větru, vod
ního spádu, vodní jakosti, lázeňstvím,
zužitkováním krás naší země mezinárod
ní turistikou, automobilismem a letectivím,
dopravniotvím, telefonem a radiem.«

Baťa, jako největší podmkatel v re
publice, zdůrazňuje práci jako vychovate
le. Chápeme jako učitelé dosah toho
tvrzení. Víme, že ve třídě je nejkrásněji.
když děti pracují. (Chápeme význam
podnikavé práce. Vidíme. že mnohé re
formy nesely nadarmo. I když je bude
me muset provádět ne snad v palácových
školách, ale v chudých třídách, přece
budeme muset vésti žáky k podnikavé, to
jest k akttvní práci. K přemýšlivépráci,
ne jen k práci nakomandované.

52

význam dán avýi é práce. Vědomí odpovědnost Z

práci musíme učit od malička Musíme
ještěnaléhavějizvykat žáky S on U
le, aby rostlo a sílilo jejich vědomí od
povědnosti za práci.

Budeme i nadále podtrhovati výkon
nou práci. Práci, která by k něčemu smě
řovala a něčeho dosáhla. Nemůžeme po
třebovati práci, která by se jen utápěla
v parádičkách, ktera by byla sice efektní
na pohled, ale prázdná uvnitř.

Zamýšlíme se však nad Baťovým tvrze
ním i jako vychovatelé. Je opravdu jen
a jen práce skutečným vychovatelem člo
věka?

Půjde jen a jen o to, vychovat mnoho
podnikatelů a dobré podnikatele? Nebude
tím na prvé místo postaven vztah k prá
ci a odsunut vztah k lidem jako k bliž
ním i vztah k Bohu, jako k řediteli všech
věcí?

Při všem zdůraznění vyučovatelské
techniky, která bude směřovat k posilo
vání dětské aktivity i k dosažení maxi
málních výsledků, nesmíme zabomínat na
mravní hodnoly.

Nepůjde jen a jen o práci, třebažesta
rost o chléb bude tíživou starostí a ne
budeme se smět jí vyhýbat. Půjde však
i o charakter, o vlastnosti nové generace,

Ohápeme i

o celý fundament jeji bráce a jejiho
podnikání.

Opření o západní spojence selhalo.
Opřeme se snaid o východní? Kdo zaručí,
že neselže též? Opřeme se o sever? Bude
me spoléhat jen na sebe? Což nezahy
nuly národv silnější, než je náš národ,
i když spoléhaly jen na sebe? Kde je
jistota?

Jistota může být jen v Bohu. en: ten
kráte, když uznáme metafysické poslání
našeho národa, který má být jako kdysi
seménkem hořčičným, ze kterého by vy
rostl strom duchovní obnovy střední Evro
py, jen tenkráte, když pochopíme poslání
svého národa jako úkol kvasu, křesťan
ského kvasu, kterým má zkynout svět, na
jdeme se a zachráníme se. Dáme pod
Klad vší práci a všemu podnikání, aby to
neviselo bezradně ve vzduchu.



To je opravdu nový úkol našich škol.
Najít správnou základnu pro výchovu.

Pak zvládneme lehce i problémy tech
nické.

Stručně.

Karel IHroch. — Nechceme také často
na dětech, aby nám pověděly obsah člán
ku jen stručně? Nebo docela zcela struč
ně? Neuvažovali jsme někdy o tom, je-li
tento požadavek přiměřený dětské schop
nosti? Čím méně má dítě logidké, soudné
paměti, tím méně dovede vyprávěti obsah
článku stručně. Sestručnit dlouhý děj není
lehký úkol a nedaří se žákům. čím méně
můžeme u nich spoléhat: mnasoudnou
paměť. Nezlobme se proto na žáky, kteří
vypravují článek věrně, slovy knihy! Je
to důkaz, že jejich mechanická paměť
funguje bezvadně, že je to pro ně snazší,
než článek sestručňovat. K tomu máme
sloh, abychom ponenáhlu učili žáky (ve
spojení se čtením) vybírati podstatné,
hlavní myšlenky z odstavců, wvjadřovati
je několika, pak docela jen jedinou vě
tou a tak připraviti žáky k tomu, aby do
vedli povědět obsah článku stručně. Do
kud však není vykonána tato přípravná
práce, jsou požadavky stručného obsahu
předčasné.

lak prováděti shrnuti?

To není we všech předmětech stejné.
V počtech představuje shrnutí poučku
nebo docela jen vzoreček. Podobně je to
mu v mluvnici. Někdy pomůže přehled
(rozdělení hlásek), někdy docela i obrázek
(rovnováha 1— i v příčestí a (vpodmětu).
I když se žáci aktivně účastnili vyvozavá
ní poučky, pravidla, přece shrnutí, for
mulaci svěřujeme jim jen výjimečně.
Pravidelně náleží jen učiteli. Ve vlasti
vědě a podobně v reáliích jeví se ještě
naléhavěji potřeba shrnouti učivo po vý
kladu, který byl široce založen a na kte
rém spolupracovaly i děti. Je potřeba
zdůrazniti podstatné. Čím menší žáci, tím
mají méně schopností rozlišovati podstat

né od nepodstatného. Tím více je tedy
potřebí, aby shrnutí vykonal učitel (na př.

4 prvouce, ve vlastivědě). Jak je provádí:
1. Poví stručně sám, co si mají žáci za

pamatovati. Nové pojmy při shrnutí již
nevykládá, to patřilo do výkladu. Dbá,
aby stylisticky bylo shrnutí přiměřené vě
ku žáků.

2. Kde lze, užije při shrnutí náčrtku
z výkladu, který geneticky zachycoval
myšlenkový postup (na př. v prvouce 0
větru: Vítr škodí. Shazuje tašky. Láme a
vyvrací stromy. Vítr prospívá. Suší prád
lo. Vysušuje kaluže. Pohání lodi a větr
né mlýny. Atp.) Jde tudíž o slovné shrnutí
s ukazováním na náčrtu. Na ně navážeme
přímo opakování a procvičování (učitel
ukazuje, žák vypravuje, žák ukazuje, jiný
vypravuje, žák si ukazuje a vypravuje,
žák se jen divá na náčrty a, vypravuje,
žak vypravuje při zakrytém náčrtu a p.).

3. Máme-li zavedenu vhodnou učebni
ci, lze provésti shrnutí čtením z učebni
ce (na př. ve vlastivědě jsme založili vý
klad podle článku v učebnici. který ve
shrnutí přečteme).Předpokladem pro toto
shrnutí je, aby příslušný text v učebnici
byl psán skutečně jako. shrnutí, to jest
obsahoval jen podstatné učivo. Jsou-li za
článkem připojeny otázky, užijeme ijich
hned k procvičování, které ke shrnutí
připojujeme.

4. I otázek napsaných ma tabuli lze
v některých případech užíti ke shrnutí,
spojenému s procvičováním. Lepší žáci
čtou otázky nahlas, jiní na ně odpoví
dají. Jeden žák čte postupně všechny 0
tázky, jiný říká všechny odpovědi (důle
žité pro scelení učiva). Žák si čte potichu
otázky a hned říká nahlas odpovědi. Po
náležitém výcviku lze užíti hned tohoto
způsoby. Otázky musejí zachycovati sku
tečně jen věci podstatné, musejí být
vhodně stylisovány a na tabuli vhodně

53



graficky upraveny, aby čtení nedělalo žá
kům dlouhých obtíží.

Výchova k samostatnosti a podnikavosli.

Početnice »Mladý počtář« mívá mezi
příklady určitého typu těžší příklady, do
sud nepočítané. Pokus se sám! Vkládejme
podobně do vyučování těžší úkoly, na př.
řádek příkladů s tabule pro ty, kdo se ne
bojí, samostatný řádek v pisance bez

MISTA>OZN
Exercicie ve Stojanově na Velehradě V

listopadu 14.—18. ženy, 28. až 2. prosince
dívky, v prosinci 9.—13. jinoši, 14—18. mu
ži. — Poplatek za ubytování a stravu 60
Kč. Začátek naznačeného dne večer 0 6.
hod. Ukončení po plných třech dnech ráno.
Přihlášky přijímá (aspoň 3 dny před zapo
četím exercicií) Papežská kolej T. J. na
Velehradě.

vzoru a návodu, samostatné doplňky v
kreslení, co kdo dovede v tělocviku a p.
Hlasité odpovědi, nebojácné vedení linie
v kreslení, pěkný přímý postoj v tělocvi

stupňováním překážek, to jsou praménky
posilující výchovu k samostatnosti a pod
nikavosti, po které se tolik volá.

Neukazujme stále jen stinnou stránku
práce! Dopřejme dětem 1 radosti z vlast
ního podnikání!

Pražská hudební edice, Kr. Vinohrady,
Italská 24, vydala něžnou, jemnou vánoční
vložku Hanuše Svobody a to: Vánoční
ukolébavka č. L pro sóla, smíš. sbor,
flétnu, nebo housle sólo, smyčcový kvartet
a varhany za pouhých 16 Kč 50 hal.

Přestěhované školy. Ředitelství střed
ních škol a učitelských ústavů z území
obsazených cizí mocí úřaduje zatímně při
těchto ústavech: Nový Bohumín, reálné
gymnasium na ref. reálném gymnasiu v
Mor. Ostravě: Břeclav, ref. reálné gym
masium na reálném gymnasiu v Hodoní
ně; Fryštát, reálka na dív. reál. reform.
gymnasiu ve Slezské Ostravě; Hlučín,
reálné gymnasium na reál. gym. v Mor.
Ostravě-Přívoze; Hustopeče, reál. gym
nasum na I. reál. gymnasiu v Brně;
Jablunkov, reál. gymnasium na reálce v
Lipníku; Krnov, reál. gym. na reál. gym.

v Hranicích; Nový Jičín RG na RG
v Hranicích; Mikulov, reál. gymn. na
reál. gymnasiu v Ivančicích; Opava, reál.
gymnasium na reál. gymnasiu ve Val.
Meziříčí; Orlová na dív. RRG ve SL

Ostravě: Příbor. RG na RG ve Val.
Meziříčí; Šternberk, reál. gym. na dív.
ref. reálném gymnasiu v Olomouci; Šum
perk, reál. gymnasium na gymnasiu v
Prostějově; Zábřeh, reál. gymnasium na

54

reálce v Kroměříži; Znojmo, reál. gym
nasium na reál. gymnasiu v Třebíči; Čes
ký Těšín, reál. gymnasium na reál. gym.
ve Frýdku; Moravská Třebová, voj. ref.
reálné gymnasium na voj. akademii v
Hranicích; Opava, učit. ústav. na reál.

. F WL we v. ,
gymnasiu v Třebíči: Příbor. učit. ústav

we 4 v WW vý .na učit. ústavě v Kroměříži: ©Znojmo,
učit. ústav na reál. gymnasiu v Mor. Bu
dějovicích. — Ministerstvo školství ozna

> v W k . +4.muje, že do Loun byl přeložen jen liter
ní učitelský ústav ze Žatce a Biliny, kdež
to ústav pro vzdělání učitelek domácích
nauk byl přeložen do Prahy.

Zkoušky učitelské způsobilosti. Připo
jením pohraničních území českosloven
ských k Německu a k Polsku pozbyli ně
kteří učitelé a učitelky národních škol
svých míst a nemohou dokončit praktic
kou školní službu, pokud jí potřebují po
dle předpisu zkušebního řádu pro připuš
tění ke zkoušce učitelské způsobilosti pro
obecné a měšťanské školy. Proto zmocňu



je ministerstvo školství zkušební komise
pro učitelství na obecných a na měšťan
ských školách, aby v letošním podzimním
údobí připustili ke zkoušce učitelské způ
sobilosti 1 ty kandidáty, kteří se ke zkouš
ce přihlásili a u nichž jsou dány předpo
klady, že by za normálních poměrů do
konce listopadu letos dokončili předepsa

nou dvacetiměsíční (pro měšťanky třiceti
měsíční) praktickou školní službu. Podob
ně budou v podzimním údobí připuštěni
ke zkoušce učitelské způsobilosti učitelé,
kteří se k takové zkoušce přihlásili a pro
vojenskou povinnost za mobilisace nemo
hou do konce listopadu dokončit přede
psanou praktickou školní službu.,

Sedláček-Zbavitel: Nápisové písmo a jeho
praktické využitie. Pracovná kniha pre žia
kov národných škol a pre širšiu verejnost.
Pomocná kniha pro Vudové školy s česko
slovenským jazykem vyučovacím ve znění
slovenském byla schválena výnosem mšano
ze dne 17. února 1938, čís, 20.170/38-1/1. Cena
9 Kč. Str. 78, z toho 22 tabulek vzorných
ukázek. Čsl.grafická Unie £ spolek v Pra
ze 1938.— Když vyšla tato první a jediná
schválená pomůcka z oboru nápisového
písma před 2 roky ve znění českém, bylo o
ní napsáno mnoho příznivých recensí. Vše
obecně se zdůrazňovalo, že jest to výborná
pomůcka, která by měla býti povinně zave
dena nejen pro žáky, ale především pro
učitele, neboť je třeba, abv napřed učitel se
obeznámil se zákony správné tvorby nápi
sového písma, ktoré jest v kreslířské výuce
oborem stále ještě nejzanedbávanějším, tře
baže v praktickém životě nejpoužívanějším.
Sedláčkova kniha poskytuje bohaté poučení
o názvech písma, o všech druzích písma
lineárního, stuhového bez patek i s pat
kami, plošného a neperspektivního i por
spektivního, o kursivě, písmu kresleném,
konstrukiivním i dutém. Poučuje o iniciále,
monogramu. signatuře, montáži, fotomontá
ži, linoleorvtu, pečelítku, protlačované znač
ce. zákonuitém dělení ploch a j. — Při vý
uce mápisového písma bují na našich ško
lách dosud mnoho extrémního a neodůvod
něného individualismu. Na rozdíl od písma
latinského nutno však zdůrazniti, že písmo
nápisové mesnáší dobře osobitých tvarů pís
ma. Při jeho výuce jest třeba se říditi ustá
lenými typografickými pravidly. Sedláčko
va kniha řeší výuku písma. nápisového sty
Jově a tvpograficky správně, přihlíží ke ko
relaci písma sostalními vyučovacími disci
plinami a ukončuje jeho výuku využitím
i ručních prací chlapeckých a dívčích. Je to
řešení v duchu požadavků mových učeb
ných osnova. proto byvkniha. měla býti v u
čidelské a příruční knihovně každé obecné
a měšťanské školv, i ve.více exemplářích.
Také kandidáti na úslavech učitelských by
měli býti obeznámeni se schválenými tvarv

Časopis, věnovaný otázkám národní školy

slovenské, »Naše škola«, vyslovil přání,
aby v zájmu dobré věci byla Sedláčkova
kniha vydána též ve znění slovenském. To
muto přání bylo vyhověno a je nyní na šir
ší veřejnosti slovenského učitelstva, aby
knihy s prospěchem vvužílo i na sloven
ských školách Vudových a měšťanských.

V. svazek revue »Archy«, roč. XXVI, vyšel
s bohatým obsahem. »Archa«, dvouměsíčník
pro literaturu, urnění, kulturu a život, vy
chází za redakce P. Em. Masáka a nákla
dem Družiny literární a umělecké v Olo
m'ouci. Předplatné činí na rok Kč 36.30,
ma půl roku Kč 18.30.Jednotlivé svazky po
kč 6.30. Ukázková čísla zasílá administra
ce »Archy« v Olomouci, Wilsonovo 16. Při
hlašujte se, prosíme, hojně za odběratele
»Archve.

Do české školy české skladby a písně!
Jsou to Hanuše Svobody minist schválenéDvojhlasépísněslovenské s prův.
klavíru, jež se hodí k oslavám školským. Je
to nejlevnější sbírka 27 písní, ježto zpěvné
hlasy (sopr. a alt) všech těchto písní jsou
a Kč 1.20. Vedle toho nemajetní žáci do
stanou je zdarma, Klavírní prův. jsou ve
3 seš., 1. a 2. seš. á 10 Kč, III. díl za 12 Kč.
Houslisté žádejte téhož skladatele min.
schválená duetta z nár. písní a to: L díl v
1. pol. obsahuje písně slovenské. K těm
možno objednati klav. prův. Cena: Oba
housl. party za 12 Kč. Klavír k dílu I. i II.
ů 16 Kč.Hodí se též k akademiím školským.
Pro pokročilejší žactvo objednejte Svobodo
vy: Trojhlasé písně v duchu národnim,
s prův. klavíru. Cena partitury 15Kč, hlasy
a Kč 1.50.— Pražská hudební edice, Kr. Vi
nohrady, Italská 24.

Pozdě bycha honiti... V roce 1932 na
stala značná poptávka ro učebnicích,
sepsaných podle nových osnov pro měšťan
ské školy. Nejlíp ma tom byli ti autoři, kte
ří své výrobky dali na trh co nejdříve. Je
přirozeno, že kvapná jejich práce přinesla
méně jakostné ovoce. Tehdy dostal se nám
také do rukou I. díl učebnice přírodovědy
od Benýška-Furmana-Gráce-Pelíška. Líbila

5



se nám a shodli jsme se na jejím zavedení
na naší měšťanské škole, Dětem se také
libi, je přehledná a nemůžeme, než její
autory opravdu pochváliti. I druhý díl
chemie a fysika dil IIT. jsou dobré, prak
tické a přehledné. Zavedli jsme, jak je sa
mozřejmó, všechny díly od těchže autorů.
A musili jsme se smířit i s tím, co se nám
nejen na první pohled melíbilo, ale co nám
nevyhovuje ani dnes po dvouletém užívá
ni: přírodopis IT.A—IIT.A.Výjimkou v té
to objemné knize je tělověda a zdravo
věda, která je podána jasně a zřetelně a
nad to doplněna pěknými náčrty. Ostatek
knihy je teoretická snůška všeho možné
ho pod krásnými hesly. Z textu si žák
mnoho nepamatuje. Ani drobné kresby ne
doplňují to, co bylo pohodlně zastrčeno do
závorek pod slůvkem »znaky?« O zpra
cování jednotlivých oddílů, o rozvržení
látky mejlépe pomlčet. Snad měkolik třeba
menších fotografií bylo by tuto drahou
(Kč 17.60) knihu trochu oživilo. Je mi líto
žáků, jejichž mlhavé a velmi nepatrné zna
losti přírodopisné jsou zaviněny v nepo
slední řadě též touto nešikovnou učebnicí.
Sebe nelituji, ač dá hodně práce, než Se
ženu odjinud aspoň něco, čím bych tento
suchý náznak přírodopisu osvěžil, zpříjem
nil a doplnil. Cítím se vinen — jako jistě
řada kolegů — že jsem se nechal unést I.
dílem. Chybil jsem, ale první, kdo chybili,
byli jistě autoři. kteří si asi tuto učebnici
na dětech neověřili, Nezbývá, než se s ní
smířit. Ještě pár let s ní musíme vy
držet, no a po druhé už budeme opatrnější.

Jal.
Marie Štechovů, Sv. Terezie od Ježíše. Olomouc,

Vítězové, r. V., č. 8. Cena 3 Kč. Volá se po no
vém karmelu, aby bylo u nás více těchto duchov
nich ohnisek. K rozšíření této krásné myšlenky je
třeba poznati hlubokost a krásu karmelitského ži
vota. K tomu výborně poslouží nový životopis sv.
Terezie z Avily. této tak výrazné katolické světí
ce. Autorka podává výstižný životopis sv. Terezie.
Vžila se do duchovní velikosti této světice a vy
kreslila její portrét podle skutečnosti. Zhodnotila
celou myšlenku jejího poslání a díla. Životopis
opravdu nadchne pro ideály sv. Terezie. — Do
poruču jeme,

časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát svatého Cyrila a Meto
děje, Archa, Argus, Blagověstník presv.
sercja Christovogo, Boj, Brázda, Časopis
českoslov. obce učitelské, Časopis učitelek,
Čsl. lesní stráž, Čsl. ornitholog, Český uči
tel, Čin, Die Familie, Die kath. Schule, Dět

ská neděle, Echo z Afriky, Filosof. revue
Het katholicke Schoolblad, Ilasy svato
hostýnské, Jitro, Katolické misie, Krajan
ská péče, Květy mládí, Komenský, Legio
angelica, Lípa, Literatura, Malý hlasatel
Misionar najsv. srdca Isusohova, Národní
osvobození, Nauczyciel polski, Náš domov
Naše doba, Naše loutky, Naše omladina,
Na hlubinu, Naše práce, Nový národ, Obec
ná škola, Orel, Oesterr. půdag. Warte, Pro
buzení, Přohled, Radost, Rajská zahrádka
Republikánský úředník a zřízenec, Rodiče
a škola, Rozhlas, Salesiánský věstník, Slov,
učitel, Směr, pro drobnou práci v charitě,
Škola měšť., Serafím. prapor, Střední škola
Svatá Hora, Těsnopisné disty, Velehradské
zprávy, Věcné nauky, Věstník čsl. prof.,
Věstník čes. sal. díla, Věstník minist. škol
ství a národní osvěty, Věstník pedagogický,
Věstník jednoty duchovenstva, ©Věstník
ÚSJU, Věstník ligy zaměst. svazu, Věstník
pensistů učitelských, Věstník sdružení uči
telů a prof. čsl. strany nár. soc., Věstník
Svazu učitelů stát. škol, Vychovatelské lis
ty, Vinice Páně, Vítězové, Willmann-Blát
ter, Záhorská kronika, Zaměstnanec půdy,
Zprávy katol. školské rady na Slovensku,
Zprávy ústř. sdružení úř., učit. a zříz.
republ. strany.

Moderně vybaven a dobře zhotoven z kva
litního materiálu, oslňující rovným písmem,

SPOLEČENSKÉ PODNIKY,
PŘEROV, Masarykovo n. 16;
Nabídky - prospekty - návštěva zástupce

nezávazně na požádání,

Roční předplatné Kč.
Tiskem išský svaz katol. učitelstva čsl. v Praze,



ROČNÍK XVII

V PŘEROVÉ

15. LISTOPADU 1938

čísLo 6.

LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSR

NÁŠ PODÍL NA OBNOVĚ

Prožili jsme těžké chvíle a jistě jestě delší dobu bude trvat než se dostaneme as
poň poněkud do normálních poměrů. Události posledních dnů námi otřásly: kolik
tisíc drobných lidských tragedií najednou a jak úžasná tragedie celého národa, který
po několika málo letech rozmachu stojí před neúprosnou a tvrdou skutečností začí
nať znovu.

A přece jen jsme v celku vnitřně zůstali neotřeseni. Práce jde dále, i když tělo
národa krvácí z tolika ran. Je skoro přirozené, že poslední prožité chvíle přinesly
tak náhlý otřes, že se vybíjí v přísné kritice všech dosavadních řádů a způsobů, kte
rými jsme spravovali náš život státní i veřejný.

Teprve dnes se ukazuje, jak mnohé ideologie, o nichž jsme tvrdili donedávna, že
na nich spočívá život národa, jsou vrátké. Co se nepodařilo za dlouhá léta vědě:
přesvědčiti o mylnosti těchto názorů, to dnes takřka přes noc kácí těžké poznání
zrady a kruté porážky. Jsou podrobovány kritice osoby, které byly dosud někde
skoro modloslužebně uctívány. Prožíváme opravdu druhou nekrvavou revoluci, ale
revoluci ne méně bolestnou a palčivou.

Věříme pevně, že přinese národu mnoho užitku, že národ očistí a že mu ukáže
opravdu pravdivé cesty ke slávě. Nic nepomůže než uznati kajícně, že cesta, kterou
jsme před 20 lety nastoupili, nemohla být provázena Božím požehnáním, jestliže
jsme namnoze tak ostentativně odmítali nebo nevšímavě přecházeli Boha samého.
Není jiné cesty než cesta k Bohu.

Zelíme zvláště, že tato cesta k Bohu byla zapomínána právě ve školách. Hle, Bo
ha jsme vypudili, abychom jej nahradili novými metodami, civilními ctnostmi, tech
nickými vymoženostmi. A výsledek? Je smutný, bolestný.

Katolíci stojí dnes plninaděje a dávají veškeru svou práci státu a národu tak těžce
zkoušenému. Katolické učitelstvo chce se zdvojenou chutí pracovati na školské líše,
aby brzo byly zaceleny rány a aby byla připravována a připravena radostnější bu
doucnost. ©

S křesťanskou láskou a s vědomím křesťanské spravedlnosti jdeme do této práce
v té naději, že právě katolíci a katolictví pomůže národu bez nebezpečných otřesů
přechod do normálního života. Neboť při veškeré kritice a v hořkosti dnů nesmíme
a nemůžeme zapomenout, že v prvé řaděje třeba na rány bolestné balsámu lásky,
lásky křesťanské. :

57



KALEIDOSKOP
Újezdní měšťan. školy na Moravě.

V připravovaném rozpočtu země
Moravské na přiští -rok byl úplně
Škrtnut náklad země na újezdní
měšťanské školy. Tím jest vlastně
o osudu újezdních měšťanských
škol v zemi Moravské zatím roz
hodnuto. Morava byla okupací tak
ochuzena, že nemůže v této době
dostáti této povinnosti.

Nové jméno a nový státní znak.

Vynořily se zprávy, že s novými
poměry bude také změněn název
státu. Zdá se, že tomu tak nebude.
Jméno Československo je tak zave
deno, že by nastaly škody, kdyby
chom je měnili. Doufáme, že i na
Podkarpatské Rusi bude uznán
tento důvod. Jiná věc je se státním
znakem. I tu se ozývají hlasy proti
změně. Na druhé straně je však
jisto, že heraldikové nepovažují
státní znak za šťastný a správný
s heraldického stanoviska. Jistě by
se tu mělo dbát hlasů povolaných
odborníků.

Habrmanova nařízení

Z mnoha míst se ozvaly důrazné
hlasy, které žádají zrušení Habr
manových nařízení. Je to správ
né. Zvláště teď, když na Slovensku
je režim křesťanský, bude sotva u
držitelné, abychom v historických
zemích dále dodržovali tento vý
plod vzrušené doby popřevratové.
Bylo by v zájmu školství samého,
kdyby v těto věci byla provedena
náležitá revise,

Nová čísla o Českoslov, republice.
Ačkoliv ještě nemáme přesně

stanovené hranice se sousedními
státy, lze již aspoň přibližně říci
několik čísel o Československé re
publice.

Čechy: Původní rozloha 52.062
km" se zmenšila okupací na 35.752
km“, původní počet obyvatelstva
klesl se 7,109.000 na 4,673.090 osob.
Ztrála území číhí tedy 16.309km,
ztráta obyvatel 2,435.000osob,Země Moravskoslezská:
Z původní rozlohy 26.807km“ bylo
odstoupeno Německu 8.853 km" a
a Polsku 805 km". Na odstoupené
kraje Německu připadlo 1,007.060o
byvatel, Polsku 227.000 obyvatel,

58

Naše školství v nové době

Nové poměry přinesly léž prontkavou kritiku
našeho školství. Slyšme dva hlasy. V Našinci píše
dr. Aug. Uher:

Ani nyní, z hodině velikého zpylování, se ve
školství nic nepohnulo, Nedávná vyhláška 0 zá
sadách učení a zkoušení se omezuje na kulaté kde
nic, tu mic, a všechno jde po starém. A přece prá
vě ve škole je potřeba revise generální, a to mno
hem naléhavěji než na příklad v diplomacii, kte
rá to sice svými metodami prohrála, ale dále je
neškodná. Odstraňování staré garn.tury diploma
tické je trestem za to, co se stalo. Odstranění
anarchie školské je nutné proto, aby se bludy a
omyly dále nešířily, a to právě do tvárných srdcí
dětských. které to odnášejí těžkou rozpolceností
při pozdějším styku se životem.

Říká se, že pruská vítězství připravil pruský
učitel. Má-li československý učitel připraviti naši
obrodu, nebude to smět dělat dalším vštěpováním
zásad, které nás zavedly do Mnichova. Tady pře
stávají disputace, tady končí osobní záliby pánů
učitelů, spolkové choutky pánů školdozorců a bláz
nění amerických stipendistů z ministerstva. Učitel
je pro národ a ne národ pro učitele. ©

Je nesmysl, aby škola »převychovávala« české
děti na Angličany, protestanty, humanitní inter
nacionalisty. Stačí úplně, když je pořádně vycho
vá v mravech a viře rodné země, když je zasadí
do živoucí souvislosti vlastního národa a dál ne
budemudrovat.To, bohužel,nebylo.

Nepodceňujme, co přinesl dosavadní režim ško
le kladného: kinomatografii, školský rozhlas, ú
střední topení. hygienická opatření. Jenom že to
jsou vesměs prostředky a pomůcky, kdežto obsah
se při tom smršťuje.

Zní to paradoxně, ale v samém shonu za vymo
ženostmi se zapomíná pomalu na sám cíl školské
práce: aby se ty děti opravdu něčemu naučily.

Doc. dr. R. Klimeš v Lid. novinách:
Při revisi školské politiky — zvláště škol národ

ních — po wnitřní stránce nutno učitelstvo při
všem respektu k zdravému a účelnému pokusni



ctví vést k náležitému ocenění osvědčené a pocti
vé vyučovací a výchovné prakse. Nasmí se zapo
mínati, že mnohé metodické hračkářství sahá hlu
boko do kapes rodičů a nesnáší se s úsporností
hospodářského školského provozu. Je na čase, aby
mrawní výchova žactva nebyla stlačována jen a
jen intelektuálním © zaměřením nynějšího škol
ského systému. Vzdělání učitelstva zatíží školské
politiky nového státu naléhavým úkolem, který ve
smyslu obecného přesvědčení o potřebě jeho úpra
vy směrem vysokoškolským (pedagogické akade
mie) usnadní také povážlivý přebytek středoškol
ských abiturientů.

Středmí škole nelze ustrnoudi v nvnějších organi
sačních formách, které odborníky nouspokojují a
laikům nevyhovují. Postupujícímu zlidovění našeho
školství i úsporným potřebám zehudlého státu vy
hovovala by mejlépe reforma v duchu jednotného
základu nižšího stupně, přístupného všem nadaným
hlavám lidových vrstev, zato však ve studiu na
vyšším stupni střední školy připustit v nejpřís
nějším výběru jen žactvo mimořádně schopné a vy
brané k dalšímu. odbemmému školení pro vůdčí
úkol inteligence. ve služhách státu, společnosli a
vlastního povolání. Zdá se. že finanční zřetele vv
malí ai radikální přehlídku středoškolské sítě, aby
produkovala jen počet absolventů. přiměřený na
bídce a poptávce na tomto úseku lidské práce.

A hlavně bych chtěl zdůraznit potřebu de
centralisace naší Školské správy. Je neuvěřitelné.
v Hakých drobnostech sc topí agenda nejvyšších
školských úřadů. strhujících na sebe rozhodování
ve věcech zcela podružné povahy na úkor času,

Je podivné, jak v rozporu se zásadami zlidovění
a individualisace vnitřní stránky školského provo
zu běží naše školní administrativa po kolejích tu
hého byrokratismu a zálibné centralisace. Proto
zdravá autonomní hlediska v nově budovaných
školských úřadech a funkcích musí býti patřičně
zdůrazněna. Obecné nářky do malé samostatnosti
úřadů 1 úředníků a malé jejich odpovědnosti platí
také na poli veřejné správy školské.

A nakonec — ač by tím vlastně školská poli
tika nové republiky měla začít: Není hned tak

takže počet obyvatelstva země Mo.
ravskoslezské se snížil na 2,330.000
osob. Rozloha země Moravskoslez
ské se zmenšila na 17.149km“.

Slovensko: Z původnírozlo
hy 49.021km" ztrácí 10.420km", tak
že jeho rozloha se zmenšuje na
38.601 km“. To znamená, že Slo
vensko rozlohou i po odstoupení
území je ještě větší než Čechy. Z
dosavadního počtu obyvatelstva 3
miliony 329.000 ztrácí Slovensko
895.000, Podle posledního odhadu
připadá z těto ztráty 276.000 na
Čechy a Slováky a 506.000na Ma
ďary. Počtem 2,434.000 obyvatel
předčí nyní Slovensko jen asi o 100
tisíc obyvatel okleštěnou zemi Mo
ravskoslezskou.

Podkarpatská Rus: Z pů
vodní rozlohy 12.608čtver. km ztrá
cí naše nejmenší země 1580 čtver.
km, takže jí zůstane 11.028km“. Z
dosavadního počtu 725.000obyvatel
ztrácí Podkarpatská Rus 181.000o
byvatel, takže jí zůstane 544.000
lidí. Země ztrácí nejen své hlavní
město, ale zároveň i poměrně nej
větší podíl slovanského obyvatel
stva, neboť v odstupovaném území
žilo jen 86.700Maďarů, zbytek tvoří
Rusíni a Čechoslováci.

V nových poměrech bude tedy
mít Československá republika roz
lohu 102.530 km" a asi 10.1 milic
nu obyvatel. Čechů v novém státě
bude asi 6.8 mil.. Slováků 2.2 mil.,
Podkarpatských Rusů 640.000,Něm
ců (v historických zemích i na
Slovensku) 470.000 až 480.000, 1.1
mil. Čechů a Slováků se okupací
octla v území postoupeném cizím
mocnostem.

Obnova Mariánského sloupu.

česká liga akademická podala
městské radě pražskéžádost, aby
byl obnoven na Staroměstském ná.
městí Mariánský sloup, který byl
luzou pražskou stržen 3. listopadu
1918.

Sbírání odpadků.
Na všech školách se budou sbí

rati odpadky všeho druhu. Hlavně
odpadků papíru je škoda a těch je
ve školách vlastně nejvíc. Bude
třeba trochu takové spořivosti a
šetrnosti hmot zavésti i v domác
nosti. Když se s tím svého času za.
čalo v Německu, měli jsme pro to
i útrpný úsměv. Nyní, když jsme
v poměrech stísněných, bude třeba

59



využit každé i sebe menší hodnoty.
A zvykat hned děti takovému no
čínání jest jistě nutné.

Kácejí...

resortu, který jsa vyhrazován zpravidla politic
kým ministrům, trpěl by politikou tak citelně,
Snad žádná jiná oblast veřejné správy nebyla
zatěžována tak silnými vlivy politickými jako
správa školská. Nedivme se, my, národ Komen
ského, že právě školská politika první republiky
vykazuje za uplynulých dvacet let tak malý a
chudý přinos do našich kulturních statků. Proto
právě v odpolitisování školy a školské správy
najde nová školská politika svůj nejpřednější a

O učitelském

Ačkoliv se po něm volalo již delší do
bu, změněné poměry přinesly a zdůrazni
ly znova tento požadavek. Je nutno při
pomenouti, že při všech sjednocovacích
akcích nutno mnysliti na učitelstvo t. zv.
pokrokové, které má několik spolků a or
ganisací. Víme dobře, že jejich vzájem
ný poměr nebyl vždy zrovna nejlepší.
Katolického učitelstva při akcich sjedno
covacích nebylo nikdy vzpomínáno.

Zemský spolek katolického učitelstva
v Čechách vydal v té wěci ke svému
členstvu toto provolání:

Zemský srolek katol. učitelstva v Čechách
dává organisovanému i neorganisovanému
učitelstvu tyto směrnice:

1. Katolické učitelstvo, orgamisované v
Zemském spolku katol. učitelstva v Čo
chách jako nepolitická složka Katolické
akce. zůstává samostatným a nezávislým
útvarem křesťan. učitelstva v republice.

2, K sjednocovací akci pokrokového uči
delstva zaujímá z důvodů principielních až
ma.další stanovisko odmítavé: nebylo také
k jelnání vůbec přizvámo.

3. V novém státě bude míti křesťansky
smýšlející učitelstvo postavení daleko vý
znamnější než bvlo za starého režimu, z dů
vodů masnadě ležících. Není tedv třeba mě
nit ani program, ani směrmice dosavadního
dvacetiletého postupu, který událostmi po
sledních měsíců nebvl ani dotčen, ani otře
sen, což nelze říci o druhém táboru.

Celá minulost a tradice našeho národa
vvžaduje. aby učitelstvo stalo se nejen

60

sjednocování
strážcem, nýbrž i obnovitelem tisiciletých
kulturních základů našeho národního ži
vota.
R. Budělovská.

jednatel.
Prof. Ani. Novák,

předseda.

Potvrzujeme, že tyto směrnice jsou
směrnicemi pro veškeré katolické učitel
stvo. Je to také stanovisko Říšského svazu
katolického učitelstva. Spolek katolického
učitelstva vznikl právě jako reakce proti
spolkům učitelstva, které byly postaveny
na základech nenáboženských nebo přímo
protináboženských a také se tímto způso
bem projevovaly.

Kdyby tudíž bylo třeba mluviti o něja
kém sjednocování, musela by se řešiti na
před tato otázka. Konstatujeme, že s ka

-tolickým učitelstvem nebylo dosud se
žádné strany jednáno o této věci. Víme,
že zejména mladé učitelsvo si přeje tou
žebně, aby bylo sjednoceno v jednu orga
nisaci. Nejsme proti této myšlence, ale 0
pakujeme, že máme k ní zásadní stano
visko, které bychom vyjádřili: jaký bude
duch nové sjednocené organisace?

Je přirozené, že tak jako dříve v otáz
kách stavovských katolické učitelstvo je
ochotno vždy a za každých okolností
k nejužší spolupráci se všemi, kteří to
s učitelstvem dobře myslí a ijeho spraved
livých zájmů chtějí hájiti.



Zástupci mladého učitelstva všech uči
telských organisací odmítají rozhodně
pokusy, aby dnešní zaměstnanecká krise
byla řešena převážně na úkor nejmlad
ších a nejméně placených zaměstnanců.
Mladí žádají pro sebe spravedlnost, kte
rá je základem státu i nyní při jeho no
vém budování. Majíce na mysli naléhavý
úkol opatřiti práci nastupující generaci
1 těm, kdož musili opustiti obsazené úze
mí, doporučují:

l. Zřízení nových tříd, 2, zavádění sku
pinového vyučování zejména v učení ci
zím jazykům a ustanovování pro ně
zvláštních učitelů, 3. přidělení nadpočet
ných hodin novým i neplně zaměstnaným
učitelům, 4. přeložení na dočasný odpoči
mek s uznáním nabytých nároků vdané
zaměstnankyně, dosahuje-li příjem jejich

Přesun těžišt

Karel Hroch. — | Dlouho již se o tom
mluví a píše. Žák má ve škole pracovati,

ws l / LA 8 DL . vučitel má práci říditi. Teoreticky se ovšem
snadněji formulují požadavky proti roz
lčným potížím v praksi.

Učitel ví, že má práci jen říditi, ale
všechno nemohou udělat žáci sami. Uči
tel cítí, že mluví ve třídě hodně sám, ale
+ v * VW v ? 2
úplně bez jeho řeči se vyučování neobe
jde. A tak hledáme rovnováhu mezi star
ším způsobem žákovské pasivity a přepja

Snažíme se přesunovati pomalu těžiště
školní práce na žáky.

Nevadí, že se tak neděje překotně.
I v praksi se dříve zkouší zatížení mostů,
tribun, přehrad. Máme ve škole jednat
méně obezřetně?

Tak na příklad ve vlastivědě (3. post.
ročník):

1. Žáci určí světové strany ve třídě
(podle slunce, magnetky.)

we

manželů — veřejných i soukromých za
městanců či samostatných podnikatelů —
sociálně spravedlivé existenční úrovně.
Obdobně budiž postupováno u veřejných
zaměstnanců pensistů, 5. pemisionování
veřejných i soukromých zaměstnanců
svobodných 1 ženatých bezdětných, mají
cích plný nárok na plnou pensi. U za
městnanců s dětmi budiž přihlíženo k so
ciálním poměrům, 6. pensionování veřej
ných i soukromých zaměstnanců, kteří
o to požádají, 7. nepřipouštěti do vedlej
šího zaměstnání veřejné ani soukromé za
městnance ani podnikatele, jejichžpříjmy
dosahují stanoveného minima. Oběti, kte
ré navrhujeme, zavazují, aby byla učině
na potřebná opatření k nové, spravedli
vější organisaci práce a rozdílení národ
ního důchodu.

školní práce
2. Poradí učiteli, kam zavěsiti ozna

čení S J V Z.
3. Orientují se podle světových stran

ve třídě (zejména pohyb k S, V..).
4. Kreslí si kříž světových stran, srov

nají s označením ve třídě.
5. Cestují po třídě s křížem světových

stran.
6. Zvednutím kříže z vodorovné polohy

do svislé poznávají, kde jsou světové
strany na zavěšeném kříži. na tabuli (S
nahoře, J dole atd.).

7. Hravě procvičují (když učitel uká
že S žáci vstanou, když | sednou, když
V upaží pravou, při Z levou).

8. Přikreslují ke svému kříži v poznám
kách obrázky k určeným stranám.

9. Připisují, kdo sedí od nich na S, na
J atd. (Viz vlastivědu Beran-Hála-Kon
vička.)

Tak zaměstnáváme stále víc a více žá
ky. Ani pracovních učebnic nebo sešitů

61



k tomu nepotřebujeme. Stačí obyčejný
poznámkový sešit.

I v jiných předmětechdocházímek po
znání, že nejlepší kázeň je tehdy, jsou-li
všichni žáci vydatně zaměstnáni.

Proto ma př. v mluvnici upouštíme od
opakování tím způsobem, že jeden žák
doplňuje na tabuli.a ostatní se dívají. Ať
provedou doplnění všichni žáci ne opisem
celého cvičení, ale nápisem ohybějících
(hlásekna proužek papíru. Proč by se měl
zaměstnávat jen jeden žák, když mohou
být tímtéž cvičením zaměstnáni všichni?

Ani při výkladu nového učiva neulpí
váme stereotypně na předvádění na ta
buli. Kde to je Ijen trochu možné, napíší
si příklady do deníků všichni žáci. Pozo
rování zjevu konají zase všichni. Žáky ví
ce baví, mohou-li kóonati pozorování ve
evém sešitě. Barevně si vyznačují zjev,
zapisují poučku a ze svého sešitu ji na
cvičují.

pozornost žáků k výkladu na tabuli, při
němž mají žáci jen nazírat, zkusme vyvo
dit učivo za jejich spolupráce.

Podobně v počtech lze vyvozovati na
př. násobilku na stupínku u tabule. Uči
tel klade otázky, učitel zapisuje na tabuli
— zkrátka učitel je Vrcholně činný, žáci
sledují jeho ruce a tu a tam některý
z nich odpoví.

Nemohli by se aktivně. zúčastnit vý

Nemohli by na př. naměřovati po 10

platili, naměřili? Nemohli by si sami za
pisovati výsledky své práce za učitelova
vzoru a návodu?

Nutno si ovšem počínati při tomto pře
sunu těžiště školní práce uvážlivě. Nelze
žádati na dětech, aby byly stále ve výko
nu. Pravidelně větší aktivita žactva zna
mená větší činnost manuelní: více psaní,
kreslení atp. Praktioky by to mohlo zna
menat, že by žáci téměř stále psali, kres

li. :
To by nebyl zdravýzjev. Jsou také pa

mětné počty; je nutno cvičit úsudek, je
nutno avičit řeč, pohotovost slovního vý
razu atd. iK tomu je potřebí učitelova
vzoru.

I učitel musí v nové škole mluvit a
dost mluvit, aby ukazoval správnou mlu
vu, užiti řeči a tak byl vzorem 1pobídkou
dětem. Jako při čtení žádáme, aby se dě
tem dostalo pěkného vzoru od učitele, aby
učitel dětem často četl. tak musí učitel
s dětmi též často mluvit. Přeceněním pí
semného výcviku utrpěla by vyjadřovací
schopnost žáků.

Není proto škole na škodu, děje-li se
přesun těžiště školní práce s učitele na
žáky pomalu, v mezích možnosti.

Nový stál musi miti nového ducha,
který by vytvořil nový lid. Jádrem nové
ho ducha musi býti přesvědčení, že Bůh
Jest začátkem i koncem všeho. Prolo jest
předveším nutno. 

aby se obyvatelstvo i vláda tohoto stá
tu přiznali jasně a bezvýhradně k zása
dám křesťanským,

aby Bůh nebyl rouhánim urážen a aby
bylo tedy rouhání energicky zamezo
váno, - -=

aby byla čest Boží jak ve veřejném lak
i soukromém životě chráněna, O

„aby byly zrušeny tajné sboléčnosti a
všecky spolky bezvěrců a zednářů, jakož

62

Y

aby se účinně a ubřímně zamezovalo šiře
ni bezbožnického hnuli,

aby byla zcela zamezena a vymýcena
veřejná nemravnost, šířící se tiskem, obra
zy, reklamou, kinem neb jinými prostřed
ky, aby bylo chráněno manželství a jeho
posválnost přísnými zákony, kleré by
znemožnily lehkovážnou rozluku a zánik
společného živola, a

aby byla chráněna rodina všemi pro
středky státní moci, především —

'aby býla účinně podpořena populace a
znemožněno zabíjení nenarozených, ja
kož i přísně trestány zločinyna životech
dětí, aby se k lomu: účelu zákonně upra



vovaly mzdy lak, aby každý občan mohl
máti tolik dělí, kolik Boží Prozřetelnost
mu svěří,a aby měl dostatek volného ča
su bro jejich výchovu,

aby byly zavřeny všechny zábavní bod
niky pochybné ceny a zamezována hýři
vosl a neskromnosl ve způsobu živola,

aby se dbalo křesťanské skromnosti a
úspornosli ve veřejné správě.

Uzhledem k společenskému živolu bu
dou katolici právě lak upřímně a úsilně
šíři snahu, aby vládla naprostá sbra
vedlnost mezi zaměstnavatelem a zaměst
nancem, ©

aby byl odstraněn | veškerý úlisk so
ciálněslabšich,

aby se. přisně lreslalo zneužívání žen
a děti k těžké práci, aby se přísně lresta
lo zneužívání lísně k pracem přes čas,
aby se dbalo nedělního a svátečního kli

Učitelské

Učitelstvo ze zabraného území. které
působilo na veřejných školách, dostalo
vyzvání, aby se na svá místa vrátilo. O
znamujeme, že podle nových směrnic se
nemusí na avá místa vraceti ti učitelé ve
řejných škol, kteří by tam mohli býti 0
hrožováni. Musejí své okolnosti ovšem
náležitě zemské školní radě vysvětliti a

oznámit: své adresy, aby jim mohl býti
poukázán plat za listopad. Jejich podá
ní nebudou vyřizována způsobem příliš
strohým, jak se snad v prvních chvílích
mohli domnívati.

Ue věci školských boměrů v zabraném
území.oznamuje se z úředních míst toto:
V zabraném území zůstal velký počet pří
slušníků české národnosti. kteří zatím ne
mohou posílat své děti do českých škol.
poněvadž vyučování na četných školách
nemohlo být ještě zahájeno. Po stanove
-ní hranic státu lze doufat, že doide také
s urychléním k řešení otázek školských v
zabraném území. Očekáváme od našich
lidí, kteří tolik vytnpěli, že budou trpěl
ví do té doby, až bude, jak doufáme, o
zařízení českých škol příznivě rozhodnu
to. Náš stát sechoval ke svým menšinám

du vzhledem jak k přikázáním Božím, tak
1k zvýšení zaměstnanosti,

abychom dbali přátelského a křesťan
ského poměru ke všem svým sousedům
bez lalše a nenávisti.

O lo se budou katolíci snažili všude.
Sami.bak přidají k tomu nejčistší příklad
blně katolického života. K tomu nám na
přimluvu nebes Královny, sv. Uáclava,
sv. Cyrila a Metoda, sv. Jana Nebomuc
kého, sv. Uojlěcha, sv. Ludmily a všech
našich nebeských ochránců dobomáhej
milosrdný, spravedlivý a dobrotivý Bůh!

Katolická akce. bro arcidiecésí
pražskou.

Které katolické korporace a osobnosti pří
stoupí k této výzvě a chtějí podle ní praco
vati, sdělí své rozhodnutí kanceláři Kato
lické akce: Svatováclavská liga, Praha IV.,
Hradčanské nárněstí čís. 8.

aktuality
v ohledu školském a kulturním vždy sluš
ně a uznale a proto tím spíše očeká
váme, že i naším menšinám v zabraných
územích bude dán poměrně týž počet škol
všech druhů a poskytnuta. možnost vzdě
lání, jako jsme my dávali a dáváme svým
menšinám a že při brzkém jednání 0 zří
zení škol v zabraném území se dospěje
k výsledku, který by naše zahraniční
menšiny co nejvíce uspokojil. Poměry se
pomalu uklidňují a není třeba se vzdávat
naděje, že české děti budou opět požívat
vyučování v českém jazyce a že všichni
naši lidé v nových územních svazcích bu
dou moci kulturně a národně žít. -©

Uláda republiky Československé sjed
nala s vládou německou zatímní vzá
jemně platnou dohodu o úpravě výplaty
služebních požitků v postoupeném území
a na území republiky. Tato dohoda se

bude německá vláda vypláceti do konce
tohoto roku platy učitelům a profesorům
české národnosti, kteří působí dosud na
postoupeném území nebo kteňí se tam
zdržují bez rozdílu, zda isou na dovole
né, propuštěni nebo z jakýchkoliv důvodů

63



nejsou ve službě. Čeští učitelé a profeso
ři v postoupeném území, kteří vytrval na
svých místech, obdrží tudíž podle zmíně
né dohody služební plat od němedkých
školních úřadů na postoupeném území.

UVýpomocníučitelé a učitelky státních
škol ze zabraného území budou dnem 30.
listopadu propuštěni ze školní služby. Bu
dou mít přednostní právo při ustanovo
vání výpomocných učitelů na školách ve
řejných.

Návrh na propouštění vdaných žen z
veřejné služby je hotov a bude předlo
žen ministerské radě ke schválení.Podle
těchto ještě neoficiálních zpráv mají býti
propuštěny všechny ženy provdané za ve
řejné zaměstnance (bezohledu k výši man
želova platu. Propuštěným mají býti vrá
ceny pensijní příspěvky (část pojistného,
kterou samy zaplatily) a to ve čtvrtlet
ních splátkách.

Ustanovování učilelů ze zabraného úze
mi. S ustanovováním učitelů ze zabraného
území se započne v nejbližší době. Podle

Karel Hroch. — V přednášce v Strass
burgu pronesl W. Foerster slova: »Na
neštěstí však kdo mluví o autoritě, je
podezirám z reakcionářství.«

Bylo tomu tak skutečně. Trvalo mnoho
let, než na př. u nás směl napsat článek
na obhajobu učitelovy autority ve škole
bez huronského pokřiku: Reakce zvedá
hlavu! Reakcionář!

Nouze maučila Dalibora housti a změna
zahraničních poměrů vykonala svou ode
zvu i ve vnitrozemí a ve školství či chce
te-li ve výchově. Úsilí o autoritu již není
nazýváno reakcionářstvím. I odpůrci au
tority hledají vhodná slova, kterými by
vyjádřili potřebu určitého národního u
káznění, sebekázně, smyslu pro povinnost
podřizovati se autoritě atp.

V těžkých chvílích pro náš stát se řeklo,

64

směrnic ministerstva školství bude toto
ustanovení jen dočasné, aby byly možné
v budoucnu změny. Ředitelé a řídící uči
telé mají býti ustanovovánína vedoucí
místa, při čemž jest dbát služebního
stáří. Odbonmníučitelé měšťanských škol
mají býti ustanovováni zejména tam,
kde je nedostatek zkoušených učitelů. Na
chlapeckých a smíšených měšťanských
školách má býti vždy ma tři třídy usta
noven jeden nadpočetný učitel, na dív
čích školách měšťanských na pět tříd
jedna nadpočetná učitelka. Na obeoných
školách budou ustanovováni nadpočetní
jen na školách pěti a vícetřídních, na niže
organisovaných pouze tehdy, má-li: ně
která třída přes 40 žáků a jsou-li po
třebné ©místnosti. | Učitelky ©domácích
nauk budou ustanovovány jen tam, kde
bude je možno plně zaměstnati.

Provdané učitelky mohou odejíti ze
školní služby dobrovolně s nárokem na
odbytné podle $ 17 zákona čís. 207—1937
Sb. z. a m.

reakcionářstvím?

že je to president a armáda, kolem nichž
se soustřeďují všichni občané bez rozdílu
politického, národnostního i náboženské
ho přesvědčení. Nésmíme zůstat jen př!
osobách. Osoby se mění. I když uznává
me vynikající osobní hodnoty bývalého
presidenta republiky, víme, že autority
budeme potřebovat i teď, kdy již na pre
sidenstkém stolci není. To, čím převyšu
je právě bývalý president svůj význam
dočasného správce nejvyššího demokra
tického úřadu, je jeho pokračování v zá
sadě Masarykově: »Ježíš — ne César!«
Tato okolnost, že první osoba ve státě ce
nila si nesmírně výše křesťanských hod
not než pohanství v jakékoliv formě, dá
vá jí vyniknouti vysoko nad celý stát. To
nejsou jen sympatie k osobě, to jsou
1 sympatie k myšlenkám, které Beneš



obhajoval. Jeho osoba je w těchto chví
Jích národa takřka symbolem celého naše
ho úsilí o zachování křesťansko-národní
ho rázu našeho státu s plnou měrouspra
vedlnosti všem, kdo v něm žijí. Podobně
armáda je symbolem naší obrany. To. by
nebylo jen vojsko, které by bránilo hmot
né i nadhmotné statky, jež obhajujeme a
pro které chceme v míru pracovat a žít.
To by byli všichni obyvatelé státu, kteří
by úkol armády vzali za svůj. To je vý
znam autority presidenta republiky a
armády.

Proč byl dříve
autoritě?

Mnoho zla způsobily metody autority.
Způsob, jakým byla často autorita vy
máhána, byl nesprávný, psychologicky
nevhodný. Pohlavky nejsou argumenty.
Úsilí o mechanickou, strohou kázeň bez
jakéhokoliv vnitůního souhlasu. ©musilo
narážeti na odpor. W. Foerster uvádí
pravidla nového pojetí autority:

takový odpor proti

1. Vůdce sám musí Sloužiti žádané
ideji.

9. Má se vžiti do smýšlení těch, kdo
mají autoritu přijmouti.

Proč na př. děti, které jsou neposlušné
doma 1 ve škole, jsou vzorně poslušné
ve skautském táboře? Přiznejme si: Pro
to, že často chybujeme proti pravidlům
výše uvedeným.

Tak často máme příležitost přemýšleti
o nezdarech rodinné i školní výchovy,
snad i spolkové výchovy, prováděné třeba
na podkladě náboženství. Hledáme vinu
na všech možných mistech, jen ne u sebe.

A přece jen proto tak často ztroskotává
výchova rodičů, učitelů a kněží. že hla
satelé mravních zásad sami neslouží žá
dané ideji.

Chceme na dítěti ve škole, aby nelhalo
a sami?

Chceme, aby se zapíralo a sami?
Chceme, aby bylo vytrvalé w práci a

sami?
Dítě dobře vycítí, zda nařizujeme jen

Jemu a ne sobě, či podřizujeme-li se sa
mi téže zásadě. Rozpor mezi slovy a skut
ky je těžkou přítěží výchovné práce do
ma, ve škole, na kazatelně i ve spolcích.

Proto dítě poslouchá ochotně ve skaut
ském táboře, že vidí soulad mezi rozkazy
a činy. Vidí, že rozkazy platí stejně pro
náčelníka jako pro vlče. Vidí spravedl
nost, o které doma a ve škole snad jen
slyšelo pěkná slova.

Stejně potřebné je vžíti se do smýšlení
těch, kteří mají autoritu příijmouti. Jsme
často zbytečně nervosní a rozkazujeme
bez úvahy o smýšlení těch, jimž rozkaz
platí. Proto tolik odporu a práce, pro
váděné s nechutí. Ve skautském táboře
není tolik poručníkování jako doma, a
přece děti vykonávají mnohem více práce
než doma a dělají ji radostně. Odejdou-li
místo práce za zábavou a druhého dne
nemohou pro mokré dříví pořádně zato
pit. jsou trestány tím, že mají oběd až
třeba večer. A takový přirozený trest je
pro budoucnost působivější než kárání.
Rovněž těžce děti nesou podezírání rodi
čů, že na práci nestačí, že by se jim
mohlo něco stát atd. Ve skautském tá
boře takové řečiodpadají. Proto jsou tam
děti tak šťastné.

Nemáme povinnost a skoro vlastenec
kou povinnost uplatňovati i ve škole tyto
zkušenosti? Přemýšlejme o naší učitelské
autoritě a zásadách Foerstrových!

nezapomínejte na katolický tisk a

upozorněte kolegy na „CÚěsťník"

65



Některé české školy v zabraném územi
dostaly již pokyny k vyučování. Zásadně
je stanoveno, že vyučování se má dili
na základě dosavadních zákonů. nařízení
a učebných osnov. Podrobnosti bak upra
vují některé odchylky. Výchovný cil spo
čtvá na národně socialistickém světovém
názoru. Učitelé si prolo musejí obstarati
národně socialistickou literaturu. přede
vším Mein Kampf. Občanská nauka bu
diž přizpůsobena státoobčanským pomě
rům v řiši. Články v čitankách a knihy

vědě je okres a bak velkoněmecká vlast.
Dějebis je nutno přizbůsobil německému

/ , 2 V O “ v vw? .národnímu cítění. Pro vlastivědu. dějebis

„

a zeměpis musejí být vypracovány nové
podrobné | učebné| osnovy na základě
středoškolských učebnic německých, kte
ré si učitelstvo má opatřiti. Nutno ihned
nacvičiti státní hymnů německou v ně
meckém znění. Hymny československá,
jihoslovanská a rumunská jsou zakázány,
Branná výchova se ruší. Pouze v přirod
ních vědách není třeba vělších změn.
Školní místnosti musejí být ozdobeny.
obrazem vůdce, obrazy bývalých presi
dentů musejí být odstraněny. Škola musi
máti řišskoněmecký prapor. Slátní svátky
československé nebudou oslaveny. Oyučo
vání má spočívati na ideách národního
socialismu a na vůdcovském princibu.

UOlast volá. Kolegyně! Přineste
i vy své oběti! Položte je na ollář zmu

-čené vlasti! Rodná hrouda těžce dýše. Ne,
nemůže, obravdu nemůže unésti tihu a
zoufalství dnešního života. Pomozme ji.
Ráda a vděčně se bude o nás slarali.
Jak pomoci? Zpytujte své svědomí a na
jdete mnoho způsobů nápravy. I v našich
řadách může se velmi mnoho vykonali.
Ukazuji tak příklady našich kolegyň na
Prostějovsku, Brněnsku a jiných okrce

sich. Proč Přerovsko má zůslati v takové.
neústupnosti a nelásce k bližnímu? Je zde
31 vdaných kolegyň, které by nemusily
bráti chléb botřebným. Jejich ©mužové
maji zajištěné bostlavení. A lo dnes musí
stačit! ©Uolám všechny vdané katolické
učitelky: »Buďte příkladem jiným! Do
kažie. že láska k bližnímu a ohrožené
vlasti je Vám nade vše! — Staňte se
strážkyněmi těch méně šťastných vašich
kolegů a kolegyň!« Is.

Exercicie na Velehradě ve Sto
janově. Listopad: 14.—18.ženy, 28. až
2. prosince dívky. — Prosinec: 9.—13.jinoši,
14.—18. muži. — Leden: 9.—13. dívky, 16.
až 20. jinoší, 23.—27, muži. 30. až 3. února
ženy ze Svazu. — Únor: 6.—10. dívky, 22.
až 26. muži (obchodníci a živnostníci), 27. až
3. března ženy ze Svazu. — Březen: 6.—10.
jinoši, 13.—17. dívky, 20.—24. ženy z měst.
Poplatek za ubytování a stravu 60 Kč. Při
hlášky přijímá Papežská kolej na Vele
hradě..

Vedcucí salesiánského chlapeckého domo
va Praha VIII. — Kobylisy, Čimická 640,
obrací se S prosbou k přátelům a příz

66

nivetuu sv. Don Boska, aby darovali přečíe
né knihv nezávadného obsahu pro chlapce
ústavní knihovně. — Dobrá kniha, nejlepší
přítel. nebude tu ležeti ladem, bude kolovati
mezi chlapci, bude sloužiti svému poslání,
bude apostolovat,

Vánoční mše česká od Hanuše
Svobody, pro sóla, smíš. sbor, orchestr a
varhany opět naskladě. Cena velice ob
sáhlého, ale velice vděčného díla pouze 70
Kč. Pražská hudební edice, Kr. Vinohrady,
Halská 24



Co je s exercičním domem v Hlučíně?
Došly nám již dopisy, v michž pisatelé pro
jevuji zármutek nad zkázou čínnosti naše
io exarcičního domu, Než Bolru díky! Po
dařilo se nám skoro celý majetek přestě
novati, Přes 20 náklad. wut převáželo stu
tisice brožur i knih. Ovšem, že při tak
kvapném stěhování přišlo mmolhoke zkáze:
2 hodiny před vydáním Hlučína jstue ho
teprvo opouštěli. Škoda je tisícová. — 0
znamrujeme © Všem | své. mové půsohištů:
čxerciční dům, Moi, Ostrava, Kostelní náru,

LITER
Vánoce se blíží. ULozorňujemne wa sbírku

„Nejkrásnější koledy«. Obsahuje 49 koled,
rex,v nezmdačny, tuhá, barevná obálka. Do
prouáváme Starou zásobu s 5Uproc. slevou:
objednáto-li aspoi JUkoledlníčků, stojí Vás
jeden jen 90 hal. Doprovod vanhan jen 5 Kč
unísto 9 Kč). — »Vánoční dětský dárek ro
dičůme: Děti sami naň napíší, kolik sv. při
jímání, mší SV. it iuodliteh za rodiče v ud
ventě obětovali, Dva druhy: Jeden tříbarov
ný -po30hal, s 1:Vvp evatypo20al
Oba na tuhém papíře. Doporučujeme dp.
katechetun a vedoucím besidek. Objednejte
v Exercičním domě, Alor, Ostrava, Kostelní
nám. 2.

Jádro katolického náboženství. Výklad
katol máboženství pro národní školy. (Oiisk
podle prvního vydání »Misijního katechis
mu« prof, dra. Jos. Mrouka.j Výborná při
ručka. vdp.oprof. Jos. IIronka »Misijní Kate
chišruuš«,o snaživým nakladalelsivín Dp.
Kropáče a Kucharského s porozuměním za
nízkou cenu vydaná, zakrátko byla rozobra
na. V zdokonalené úpravě a ve zvětšeném
učebnicovémo formátu — dochází nvní Zů
schválení ministerstva školství a národní
osvěty ke druhému vydání, nesoucího ná
zev »Jádro katolického náboženství«. For
mou katechisimovou, 4 1. v olázkách a od
povědích. podává poučení o apostolském Vy
znání víry, o svátostech, o modlitbě, deka
loru a křesťanských ctnostech. V doslatku
obsahuje několik poznámek z liturgiky. —
Učebnice vychází takto v každém ohledu
vstříc skutečným potřehám doby a při své
levné coně Kč 280 splní své poslání na na
šich školách. I. T.

Vydavatelský program nakladatelství E.
Beaufort, a. s. v Praze. Knihovna životopisů
»Plutarchos«. a knihovna poutavé holetrie
»Jon:no nuda« hudou dále vvcházoli v na
kladatelství fv E. Beaufoif, Pro novou řadu
knihovny »Plufarchos« jsou připraveny mi
mo jiné: anglická Javretlova monografie o
našem slavném. panovníku Karlu IV. —
Knihovna' »Jen ne nudá«e bude pokračovati

2. Naše mové číslo -pošt. spoř. je 303.185. —
Čekají nás nové úkoly: Dnes je tolik třeba
exercicjí zvláště zde, kde je mnoho lidí zni
čeno okupačními úrampotarmní. A v našem
prozatímním působišti v Ostravě nám ne
možno komali exercicie. Musíme co nejdříve
postávátli Iixerciční důrn. Náš tiskový apoš
tolát rovněž nesmí zahynout. Prosíme te
dy katolickou veřejnost: Přispějte náru,
vždyť tin pracujete vlastně pro sebe. Pře
dem Zaplať PýúnBůh za každý dárek.

V programu Zahájeném třemi vyšlými již
svazky. Má na mysli knihy dobré literární
úrovně a mimořádné poulavosti. Nejdříve
vyjde. rozinarný Craigův | rornán »Když
Adar plakal«. Obě knihovny budou v.
cházeii v dobré grafické úpravě a knihov
na Plutarchos bude ilustrována. IRedakio
rem sbírek jest (r. Ot. Štorch-Marien. — Z
odborné literatury dr. V. H. Matula: +Boj
0 tajemství hmotve (Cesta chemie) a bude
pokračováno. ve vydávání | fotografických
příruček. — Ve sbírce »Fotorádce« vyjde
sv. 16. Technika snímků nakvap, sv. 17.
Dětské snímky, sv. 18. Portréty jednoduše
a: podobné. V knihovničce »Kinorádce« sv.
4. Barovná amatérská ©kinernatografie a
jiné, které budou oznámeny později.

P. Alberti: »Dějiny papežů«. Upszorňuje
me. že právě vyšel IV. svazek jedinečného
tohoto díla. Brožované 35 Kč, vázané 45 Kč.
Zasílají Společenské podniky, knihkupeciví,
v Přerově, Masarvkovo nám. 10 — Ohjed
nejíe si za výhod. podmínek i na splátky.

Valentine Williams: Mr. Ramosi, Detek
tivní román. Přeložil Jaroslav Demasi. 150
stran. — Vvdaly 7no"eče ské ps biku. Pře
rov. Masarvkovo nám. 10. Brožovamá 12 Kč,
vázaná 20 Kč. Detekfivní román. napínavý
od -první stránky. Odehrává se ponejvíce ve
ssínu oegvptiskýchpyramid. Skvěle kreslené
postavy hlavních představitelů (Mr. Rama
siho, Cralocka a Joanv) ukazují. že autor je
misirem vesvém ohoru. Mr. Ramosie«mení
detekiivkou tuctovou. Je to jemná a při tom
strhující detektivka, kterou milovník této
četby jen těžko odkládá před koncem.

Příprava na sv. zpověď a sv. přijímání.
Pro dítky škol obecných a měšťanských
napsal T. Blatenský. Vyšlo již TV.opravené
a zdokonalé vydání. Obsahuje vhodné no
učení o lítosti a modlithy dětsky přístupné
a přiměřeně dlouhé. Odpustkové modlitby
jsou upraveny podle nejnovějšího papež
ského dekretu. Vložky případných písní
vhodně doplňují tuto výbornou příručku.
Výtisk stojí poštou 1 Kč 30 hal, 10 výtisků

67



stojí 10Kč. Objednávky přijímá a vyřizuje
Český tiskový spolek v Čes. Budějovicích,
Kněžská 7.

Dolores Vieserová, Zpěváček. ©Román.
Přel. J. Franz a V. Renč: (4. sv. Katolického
literámího klubu. Str. 276. Brož. 27 Kč, váz.
37 Kč. Vydal »Vyšohrad« v Praze.) Tento
milostný příběh mladé duše podmaní si
jistě svou svěžestí nejširší čtenářské vrst
vy. Po vší mělké mondenní literatuře má

"me zde konečně ryzí umělecké dílo, které
se zrodilo bezprostředně z lidové duše.
Poutavý a rušný děj je vzat z malebného
korutanského prostředí, kde se od věků
stýká a prolíná živel slovanský s němec
kým. Už tím nabývá pro nás vypravování
o »Zpěváčkovi« zvláštní zajímavosti a časo
vosti. Slavnou norskou spisovatelku Sigrid
Undsetovou strhla četba románu D. Viese
rové k tomuto nadšenému úsudku: »Je 10
kniha plná pláče i smíchu, dobrodružství
i ruchu, barvitosti i tepla a smyslově ná
zomých obrazů«. »Zpěváček« je prodchnut
vroucí vírou a hrdou čistotou. | Jesuitský
spisovatel P. Fr. Muckemann | dosvědčuje
těmito slovy hodnotu románu: »Setkal jsem
se se čtenáři, kterým četba této knihy, jež
stojí při svém velkém umění přece zcela
ve znamení Ježíše Krista, prospěla tak jako
celé misie. Začali milovati Ježíše Krista od
té hodiny, co si přečetli tuto knihu.«

PoněvadžSvobodovaVánoční ukolé
bavka č. L. dochází veliké obliby, vydali
jsme ještě téhož skladatele Vánoční ukolé
bavku č. III. zároveň s další vánoční sklad
bou: Vánoční zkazka. Obě tyto, dosti ob
sáhlé sklaby, jsou opět pro sóla, smišený
sbor, flétnu nebo housle sólo, smyč. kvar
tet a varhany. Cena part a všech hlasů
Kč 23.75. Pražská hudeb. edice, Kr. Vino
hrady, Italská 24,

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát svatého Cyrila a Meto
děje, Archa, Argus, Blagověstník presv.
sercja Christovogo, Boj, Brázda, Časopis
českoslov. obce učitelské, Časopis učitelek,
Čsl. lesní stráž, Čsl. ornitholog, Český uči
tel, Čin, Die Familie, Die kath. Schule, Dět.
ská neděle, Echo z Afriky, Filosof. revue,
Het katholicke Schoolblad, Hlasy svato
hostýnské, Jitro, Katolické misie, Krajan
ská péče, Květy mládí, Komenský, Legio
angelica, Lípa, Literatura, Malý hlasatel,
Misionar najsv. srdca Isusohova, Národní
osvobození, Nauczyciel polski, Náš domov,
Naše doba, Naše loutky, Naše omladina,

Na hlubinu, Naše práce, Nový národ, Obec
ná škola, Orel, Oestorr. půdag. Warte, Pro
buzení, Přehled, Radost, Rajská zahrádka,
Republikánský úředník a zřízenec, Rodiče
a škola, Rozhlas, Salesiánský věstník, Slov,
učitel. Směr, pro drobnou práci v charitě,
Škola měšť., Serafin. prapor, Střední škola,
Svatá Hora, Těsnopisné disty, Velehradské
zprávy, Věcné nauky, Věstník čsl. prof.
Věstník čes. sal. díla, Věstník minist. škol
ství a národní osvěty, Věstník pedagogický,
Věstník jednoty duchovenstva, ©Věstník
ÚSJU, Věstník ligy zaměst. svazu, Věstník
pensistů učitelských, Věstník sdružení uči
telů a prof. čsl. strany nár. soc.. Věstník
Svazu učitelů stát. škol, Vychovatelské lis
ty. Vinice Páně, Vítězové, Willmann-Blát
ter, Záhorská kronika, Zaměstnanec půdy,
Zprávy katol, školské rady na Slovensku,
Zprávy. ústř. sdružení úř., učit. a zříz.
republ. strany.

Moderně vybaven a dobře zhotoven z kva
litního materiálu, oslňující rovným písmem,

SPOLEČENSKÉ PODNIKY,
PŘEROV, Masarykovo n. 16.
Nabídky - prospekty - návštěva zástupce

nezávazně na požádání.

Rošit trhat - porna práce!
Vyrábí továrna sešitů

ovědný

Roční předplatné 25 Kč.
. Tiskem

lšský svaz katol. učitelstva čsl. v Praze.
ř. Brno č. 75.717-v1 30. IX. 1926.



x „m 2 ROČNÍKXVII

VPŘEROVÉ
1. PROSINCE 1938

a | | n ČÍSLO.
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.
LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSK

ŠKOLA VĚŘÍCÍ

—j—. Vprovolání strany Národní jednoty, která prohlašuje, že přejímá zod
povědnost za vedení nového státu, je kromějiných plánů pro budoucnost také tento:
„Skola bude národní a věřící“.

Ventojistě pěkný plán mohl vyplynouti buď z touhy po odstranění ideových ne
dostatků v základech dnešní školy, nebo učinit schůdnou cestu do této nové strany
té politické straně, jejíž páteř tento výchovný požadavek tvořil, anebo tímto hma
tem zlomitjí tuto páteř,kdyby do strany Národníjednoty nevstoupila.

Ostatně zkoumal a řešit tuto otázku s tohoto hlediska není naším úkolem. Spíše
by nám jako vychovatelům náleželo určit, zda a jak bude lze tento plán tak pěkně
zlormulovaný-uskutečnit.

Můžeme snad vyjíti z všeobecně známé a všeobecně uznávané zásady: „Škola je
taková, jaké jest její učitelstvo". A tomu učitelstvu ve velké většině — aspoň jak je
representovaly jeho vrcholné organisace ČOU a SUČ — byl poněkud cizí žhavý cit
vlastenecký, (který ostatně po dosažení samostatnosti byl pokládán za něco, co se
na novopečené světoobčany nesluší), ale zato mu byl velmi blízký duch třídní vý
lučnosti, tkvící svýzní kořeny v ideologii socialistické, která je svou povahou více
rázu mezinárodního než čistě národního.

Přes to však lze říci, a to bez přehánění, že zůstalo jako dědictví po houževna
tých národnostních zápasech ve vlasteneckém cítění i tohoto tak internacionálně
orientovaného učitelstva tolik života, že postačí jen něco úředního větru a vláhy,
aby jeho vlastenectví bujelo s dávnou silou, zvláště když politické a hospodářské
poměry, v nichž se náš národ v těchto dobách octl, připravily neobyčejně živnou
půdu pro pěstování vlasteneckého citu nejen ve škole, ale i v rodině a ve veřejnosti.

Jinak je tomu s tou školou věřící.
Celá desítiletí — od r. 1906 — bylo t. zv. učitelstvo pokrokové svými vůdci a.

svým tiskem vytrvale a energicky štváno proti křesťanství,ano i proti jakékoliv víře.
Tato stálá a houževnatá práce přinesla náležitý užitek, takže sotva bychom našli
i v tomto našem těžce zkoušeném státě stav, který by byl více a hlouběji propadl
praktickému alheismu jako právě učitelstvo. To je ostatně věc tak všeobecně zná
má, že pro ni není potřebí hledati důkazů.

Zda možno věřiti, že by bylo lze nějakým dekretem udělati z atheistů lidi nábo
žensky věřící?Jakkoliv jsme lidé zvyklí věřit v zázraky, které se staly a byly do
kázány, přece nám nemůže býti zazlíváno, jestli nejsme ochotni věřiti v zázraky,
které sc ještě nestaly. A tak, ač bychom si obrácení všech těch praktických atheistů
pedagogů v lidi nábožensky věřící ze srdce přáli, jednak pro spásu jejich nesmr

69



a

úst těch dětí, které jsou jim svěřovány a kte
záchranu nutno podniknouti vše,

ebný obrat doulat a věřit netroufáme,
školy jistě ziskem velmi znač

důvěru rodičů ke škole. která po
ivota tak poklesla. Jak mohou

e náboženská vý
bez vyznání, jeho dva

zemský inspeklor bez
á se. že je také bez vyznání, a

penize musejí kupo

když řídící učitel je

KALEIDOSKOP
Bohuslav Balbín.

Vzpamínali jsme 250.výročí smrii
tohoto velikého vlastence a zbož
ného Čecha. Nikdy snad nezněl
nám závěr jeho slavné Obrany do
jemněji, ale též útěšněji, mež právě
v těchto chvílích. Modleme se s
ním: Ty z patronů země české nej
přednější a největší, Václave! Vra
tislavem buď a Čechám svým na
vrať dávnou slávu! Opět postav
más na místo, z něhož radli jsme
nezaslouženě. vlastní netečností a
zločinnou zlobou jiných neb po
chlebnictvím rnmohých, nejvěrněji
až do skonání sloužíce Tobě i nej
světější víře, i králům! Ty-národa
našeho záštito a podporo! Zahyne
me-li, Tobě zahyneme! Od nových
obvvalelů marně bys očokával lé
pocty, klierou Tebe země česká od
tolika věků velebí a miluje. Tudíž

Nedej zahynouti nám i budoucím!

První úkoly druhé republiky na
poli školském:

Zavésti kříže do škol, povinná
docházka do vyučování nábožen

70

Úkoly učitelstva v Il. republice

Úkoly učitelstva v druhé republice nebudou
nové. Učit, vychovávat, lépe učit, lépe vy
chovávati. Nechceme říci, že ve staré republice
se špatně učilo, tím méně lze očekávati, aby
přes noc se vše změnilo. Lidé zůstanou lidmi 1 za
nových poměrů, ale nemůžeme upřiti, že by se ne
dalo nic zlepšiti.

Učitelé musí v druhé republice především více
učiti a méně rozumovati. Pracovat a ne experi
mentovat. Nechť experimentují ti, kteří mají mož
nosti experimentovati. Dosud učitel mnoho no
vého zkoušel, málo však naučil. Nechcete tomu
věřiti? Prosím, žactvo 3. tř. měšť. škol vázne na
mnoze v dělení a měření, neumí ďobře zpaměti
násobiti, písemné dělení jde špatně. V pravo
pise to není o mnoho lepší. Učitelé jsou udýchaní
od spěchu, ale učivo je nmezažité,neovládnuté.
Nehledat zoufale nejnovější metody, ale osvojiti
si jednu a poďie ní dobře učit a lépe naučit. Říká
se devatero řemesel a desátá žebrota. Nechtějme,
aby něco podobného platilo i o didaktice.

Ještě hůře je tomu s výchovou. Učí se a učí.
Srdce však pustne. Snad ani na obecných školách
není patrný tak pokles výchovy, jako na měšťan



ských. Tam učitel odučí svůj předmět a o více
se neslará. Neumí-li dítě dobře násobilku, ne
poznáme na potkání. Neumí-li se chovat, vidět
z daleka. Výchova dětí však souvisí s dalším.
S úctou k sobě samým, s úctou k druhému. Kurs
učitelstva je silně pokleslý. Na něm bude zálc
žeti, o kolik se zvedne. Poklesl proto, že ztratil
úctu k sobě.

Vidíme kolem, že se mnoho starého bourá.
Bourejme též, ale jen to, co bylo skutečně špat
ného. Bourejme s rozumem. Nebylo vše špatné,
co bylo staré a není vše špatné, co bylo ještě
staršího. To dobré budiž základem, i když to ne
bude nejnovější, to přiodějme chutí k práci mladé
generace. Učme lépe, vychovávejme křesťansky a
vlastenecky! Učme povinnostem a ne jen prá
vům.

Přetvoření duší

Celý národ prožívá velkou myšlenkovou revo
luci. Je přirozené, že se v revoluci přestřelí, že
se neodvažují hodnoty tak přesně a přísně, jak
by bylo třeba. Mohli bychom mít škodolibou ra
dost, že se konečně uznává, že jsme měli pravdu.
Volání po tradici svatováclavské. volání po ná
rední a véřící školce jsou naše staré požadavky,
které jsme uplatňovali po dvacet let republiky,
za které jsme se bili a pro které jsme pracovali.

Nemyslíme ovšem, že všecko bývalé se dá obra
tem ruky natřít nějak jinak. I pod povrchem
pěkným zůstane mnoho, co bude v přímém roz
poru s hlásanými zásadami. Křesťanství, svato
václavská tradice se nadekretovat nedá, nebude-li
tento jediný bezpečný zdroj naší národní kul
tury vyvěrat z hluboké víry a oddanosti. Bylo
u nás příliš mnoho pohanského, v tom moderním
slova smyslu, než abychom mohli být přesvědčeni,
že už zítra budou poměry jiné.

Ďábel nevyklizuje tak lehce posice, kterých do
byl. Ďábel je přizpůsobivý a dovede měnit svou
tvářnost. Nechť zní tato pravda sebe hrůzněji,
nechť o ní říkají, že jsou to středověké bajky, pů

ství pro všecky děti toho kterého
vyznání, rozšíření vyučování ná
boženství na celou střední školu,
přísná revíse učebníc v duchu sva
továclavském, revise škol, kniho
ven, z nichž budiž ihned odstra
něno všecko, co se přičí národní a
křesťanské kultuře české,

Budoucnost křesťanství v Německu.

Jaká buue budoucnosí kfestan
skycn CIrKVÍ V INemecKu, © 10m
nas poucuje řeč Aureaa MOSenDer
ga na Stnuzi riSSKe KU1(UIDIKOMO
ry. FHravilmezi jiným:

»4.. Na rozmanite otázky, vzne
Sséne na mue, jas Se zavunuváme X
církvím, mohu říci následující, a
zdurazňuji, že se v těto odpovedi
naprosto shoduji s tím, co o tomto
kompukovanem problému myslí
vůdce: U nás jsou horké hlavy,
které by nejradeji Uačily vůdce k
tomu, aby Katoluckou a vyznavač
skou církev prostě vyhubil, tak ja
ko jsme to učinili s bolševickými
stranami. I kayž přihužite k to
INU,Žezakázal tylo strany, napros
to ještě neznamenalo vyhlazení
marxismu z hlav a srdcí našeho
lidu — což pozorujeme každý den
i nyní — musíte pamatovat na to,
že mezinárodní posice katolické
Církve nám ukládá velmi opatrnou
taktiku při postupu proti Církvi.
Každý útok na Cirkev má ohlas v
naších mezinárodních vztazích a
může ztížit naši posici, beztak již
těžkou. Ale v tom jsem si naprosto
jasný a věřím, že to mohu říci o
vůdci, že katolická Církev a vy
znavači ve své dnešní podobě musi
zmizet ze života našeho lidu. My
slí-li si však některé skupiny, že
si mohou zahrávat již teď s divo
kým radikalismem, musím těm pá
nům řící, že velmi škodí prestiži
německé vlády. A nadto posilují
ochotu věřících k mučednictví. Už
jsme přece udělali veliký kus prá
ce při prosazování nacistického
svělového názoru v německé mlé
deži... a Hajot (Hitlerjugend) jest
obrovská ssací houba, které nic ne
může odolat. Také plán naší vý
chovy je tak protikřesťanský a
protižidovský, že uchrání mládež
před tím »černým švindlem«a. Ne
zapomínejte pak, že i mezi církev.
níky jsou dokonce i kněží-nacisté
nám nejhlouběji oddáni. S jejich
pomocí vyklidíme po čase i no
slední, uznávám, že pevné, posice

11



Cirkve. A pak, máme v rukou pro
středek mocného nátlaku: finance.
Opatrně, ale tím soustavněji pro
řízneme kněžstvu všechny finanční
tepny a žíly.« Rosenberg pak u
vedl, že ani mravnostní ani devi
sové ani velezrádné procesy s kně
žími sice nevedly dosud k cíli, ale
vyslovil přesvědčení, že ve Východ
ní marce (Rakousku) situace Je ji
ná a takováto inscenace procesů S
kněžími by mohla v Rakousku a
Sudetech vést k úspěšnějšímu za
točení s katolíky. »Rozumní muži
jako kardinál Innitzer půjdou s
nacisty, a tím vznikne roztržka v
Církvi a pak možno přejít k úto
ku: musíme však dát pozor, aby
chom neupadli do téže chyby,
která se vymstila Bismarckovi —
nepřítel je chytrý a je ho třeba
vyhubit daleko lepšími zbraněmi,
než jakých se dosud užilo.«

Učitelské sjednocení.

Akční výbor mladých svolal na
poslední hstopadovou neděli schůzi
do Prahy, kde se mělo sjednat u
ČItelSKé Sjeunoceni. BYLpreuozen
také již návrh nových stanov, k
nimž se mělo zaujat stanovisko.
Katolické učitelstvo bylo sice ke
schuzi pozváno, ale nezúčastnilo se
jí svým zástupcem, protože máme
důvodně za to, že jednota s kato
lickým učitelstvem bude nemožná,
protože v návrhu stanov se praví:
(účelem spolku je) Héjiti v mezích
platných zákonů nezávislost školy
a učitelstva na církvích. Tento od
stavec je zjevně v rozporu s volá
ním po škole věřící. Ale akce se
přes to nezdařila, protože Říšský
svaz učitelstva měšťanských škol
se rozhodl trvati na své samostat
nosti a navrhuje v podstatě jiné
rozčlenění jednotné učitelské orga
nisace. Přes to se koná ještě schů
ze další, o níž se myslí, že bude
plodnější. Zatím se vidí, že učitel
ské sjednocení ani u organisací,
které jsou myšlenkově na jedné
linii, nepůjdou nijak hladce,

Stromkováakce naších škoL

Již pro začátek letošního školní.
ho roku byl připraven pěkný ná
vrh. Každý žák, který nastupuje do
školy, měl zasaditi jeden stromek,
o který by za docházky školní pe
čoval Takto by bylo každého roku
vysázeno na 200.000stromků a za
pět let bychom měli o milion

12

sobení zla je fakt, bohužel, fakt tak jistý a (jasný
jako každá jiná skutečnostsvětská. Proto se bojí
me, aby tento ďábel v národě při všem krásném
mluvení a myšlení nevzal na se tvářnost nějakého
nového liberalismu, který věčné hodnoty rozrušuje
a rozmělňuje a činí z víry pouhou formalitu. Ná
rodní otřes, který jsme prožili, přivedl ovšem
mnohé opět k oltáři a k Bohu, ale ic to trvalé a
je to skutečněopravdové? Tyto otázky si musíme
klást a musíme na ně odpovídat. Bylo by zou
falé, kdyby poslední věci měly být horší prvních.

My sami jako katolíci a jako katoličtí učitelé
učiníme jistě všecko, co na nás jest, abychom po
máhali za změněných a bohdá lepších okolností
k vítězství křesťanské pravdě. Ale jsme si vě
domi, že to bude práce těžká a že bude třeba 0
pravdu velké milosti Boží.

Tím větší starost pociťujeme o ten veliký tá
bor učitelský, který po 20 let stál v boji proti
křesťanským hodnotám, v boji otevřeném, nebo
v boji skrytém. Nezapíráme si, že »přeorientová
ní« učitelstva bude úkolem nejtěžším. Protože pů
jde o duše, které mají býti světlem a které mají
vésti. Zdá se mi, že se tato skutečnost ani dobře
nechápe, že se myslí spíše na nějaké formální
věci, na něco vedlejšího, na nějaký tlak, které
mu se snad řekne tlak politický nebo podobně.
Podstata věci zůstává nedotčena. A v tom je
právě úzkost dnešních chvil.

Budeme-li tyto otázky řešiti — ať na jedné, ať
na druhé straně — pouze formálně, pouze vzhle
dem k dané situaci politické, zůstáváme tam, kde
jsme byli, ba ještě hůře, tvoříme a budeme tvořit
lid falešný, podlézavý, lid, žijící z okamžité kon
junktury.

Nejsou to doby, kdy bychom se mohli upřímné
a v Pánu radovat. Jsou to dni, kdy bude třeba
modlitby a práce, úpěnlivého volání k Pánu Bohu,
aby nám dal milost Ducha svatého. Aby odňal
od nás nebezpečí největší: hřích odpírání pozna
né pravdě. V tom smyslu a jedině v tom smyslu
může a musí katolické učitelstvo pracovat. Bude
mnoho zrádcování a mnoho zatracování pro věci
lidské, pro omyly, které vyplývají a vyplynuly



z nedokonalé podstaty lidské. My nebudeme a ne
můžeme zatracovat. My musíme jen získávat. Ni
kdy tento úkol nebyl naléhavější a zodpovědnost
větší. Jak jsme sami malí a nedokonalí! Tak jsme
ubozí! Jak jsme zmítáni světem! A přece: jak na
nás Bůh čeká! Jak si žádá maší práce! A jak na
nás čekají všichni ti, kteří nevědí dosuď, co je to
práce v Bohu a s Bohem!

Nechť nám Bůh dá síly a moudrosti, abychom
je všecky přijali tak, jak si zasluhují jako zblou
dilé dítky Boží. Jen v tom a jedině v tom je naše
poslání. Poslání lásky a míru, kterého svět dáti

stromků více. Události podzimní
oddálily tento plán. Bude s ním za
počato však příštího roku. Pro dětí
to nebude znamenat žádný velký
výdaj. Bohatší dají za stromek 5
Kč, chudí žáci dostanou stromek
zdarma. Stromky budou pěstovány
na školních zahradách, v sadech a
při cestách,

Státní znak do škol
Jediným symbolem stát svrcho

vanosti v úřadech a ve školách
má býti střední státní znak. Dou
fáme, že v brzku se uskuteční také
starý katolický požadavek a do
škol bude zavěšen kříž, aby bylo

nemůže, ale který nám dá Ježíš Kristus.
dokumentováno, že naše škola bu
de opravdu školou věřící.

Úprava odpovědnosti učilelstva za úra
zy při provádění branné výchovy, na vy
cházkách a výletech. Listopadový Věstník
mšano přináší výnos min. škol a nár. osv.
ze dne 31. října 1938, čís. 128.467-[, o
odpovědnosti učitelstva za Úrazy žaotva
při provádění branné výchovy. Výnos
platí 1 o odpovědnosti při školních vy
cházkách, výletech a jiných příležitos
tech, kdy je dítě svěřeno.péči a dozoru u
čitelstva. Podle tohoto výnosu nemůže
býti trostně stihán učitel, když k úrazu
přišlo nezaviměně při výkonu služebních
a úředních povinností a bylo-li dbáno
platných předpisů a vykonáván bedlivý
dozor. Vimto ustanovením mírní se ostré
předpisy dřívější, které měly za následek,
že po katastrofé rakvické nechtělo na sebe
učitelstvo bráti odpovědnost za případné
úrazy na výletech a tyto raději s dětmi
nepodnikalo.

Mimoškolní činnost učitelstva. Výno
sem mšano ze dne 10. listopadu 1938, čís.
162.620-I, nabádá se učitelstvo ke zvýše
né činnosti mimoškolní, zvláště když na
mnoha školách budou ustanoveni nadpo
četní učitelé. Výnos jmenuje i pole mimo
školní působnosti. Nevíme, s jakým nadše
ním se v národě učitelském setká. Zda se,

že ti, kteří pracovali dříve, budou dříti
dále, ty ostatní sotva výnos k něčemu
pohne. Nevíme také, zda výnos nemá
býti určen i pro veřejnost, aby bylo odů
vodněno ustanovení nadpočetných sil. Ví
me totiž z řeči lidu, hlavně na venkově,
kde na prvém místě učitel je vydán sou
du veřejnosti, že nadpočetní učitelé vzbu
dili mnoho zié krve. Doufáme, že mimo
školní činnost nemá se také vybíjeti ko
náním brožurkových přednášek. Dnes jich
má lid dosti. Ten chce viděti positivní
práci.

Sbirání odpadků školní mládeži. V po
sledním Věstníku min. škol. a nár. osvěty
je uveřejněn výnos o sbírání odpadků
školní mládeží. Výnos stanoví, které od
padky se mají sbírati a jak se budou
účtovati stržené peníze. Školní mládež bu
de shromažďovati především odpadky ko
vové, a to z jakéhokoliv kovu. Na př.:
staré klíče, plechovky, tuby, háčky, spony,
náprstky, hrnce, dráty, řetězy, plomby.
staniolové obaly, stará kování atd. Pak
odpadky z gumy, kaučuku, celuloidy, pa
pír všeho druhu a korek. Z důvodů bez
pečnostních a zdravotních nebudou sbí
rány na školách hadry, kosti, skleněné a
porculánové střepy. Děti mají přinášeti

13



především nepotřebné odpadky z vlast
ních domovů, ty, které jim rodiče dovolí
odevzdati. Sbíráním mají děti býti vede
ny předovším k šetrnosti. Zkušenosti, ne
sice zatim hojné, s prováděním získane,
ukazují, že mnoho se musí sbírání propa
govati nejen mezi mládeží, ale i dospělý
uni.Litomnono sbirání podceňují. Nejsou
si vědomi, jak velké národohospodářske
škody vznikají nezužitkováním odpadků.
Výklady ve škole nesmějí však býti jen
slovní. Nejlépe výpočty dokázati, jak vel
ké hodnoty se dají zachrániti. (Naše třída
sebrala za týden 1 kg starého železa, ško
la X tolik, to značí za rok 52X více a
pod.) Dáie bude nutno zájem o sběr ne
ustále živiti a povzbuzovati k závodění.
Jinak děti budou sbírání cítiti jako těž
kou povinnost, budou všelicos vymýšleti,
aby kontrolující oko učitele oklamaly a
dobrá věc mine se cílem.

Jazyk německý do obecných škol. Po
slední události jasně dokazují, jak vetky
význam má pro každého Čecha znalosi
němčiny. Přátelské soužití s mocným sou

„sedem nutně předkládá znalost jeho ja
zyka. Není vzájemné důvěry a lásky tam,
kde není dorozumění. Nemyslíme tím, že
znalost němičny by se měla zvyšovati na
„úkor mateřštiny. Chceme-li však pronik
nouti a vyniknouti, neobajdeme se bez
znalosti cizí řeči. Dosavadní výsledky ve
vyučování němčiny jsou celkem chabé.
Vadí slabá znalost jazyka u učitelstva,
jsou stáré předsudky, pokulhává metoda.
Požadavek, aby absolvent měšťanské ško
ly rozuměl běžnému hovoru a dovedl říci
aspoň několik vět k dohovoření, když se
ocitne v cizím prostředí, nelze považovati
za upřílišněný. Dnes však jsme napořád
svědky, že i absolventi středních škol toho
nedovedou. S vyučováním němčiny třeba
začíti již na obecné škole v 3. postupném
ročníku. Teď, když na školy se přikazují
přespočetní učitelé, třeba i toto míti v
patrnosti a ustanovovati učitele němčiny
třeba pro několik škol. Přikázání nadpo
četných učitelů přímo vybízí, aby v tří
dách, v nichž je více než 40 žáků, vyučo
valo se jazyku německému v odděleních.
Jazyku možno se naučiti jen mluvením.

74

Děti v úplně českém prostředí neslyší slo
va cizího jazyka než ve škole. Při pade
sátiminutových hodinách nelze vyvolati
všechny žáky vícekráte než jednou. Miu
ví-li ditě německy při 2 hod. týdně 2krát
po 40 vteřinách, pak jaký má býti kladný
výsledek? — | Na měšťanských školách
nechť se vyučuje němčině po 4 hod. tý
dně. Kromě toho nechť ve škojním roz
hlase jsou zařazeny jednoduché německé
programy. Snad by se daly spojiti s něja
kými soutěžemi, aby děti byly povzbuzo
vány k většímu zájmu pro učení. Bude
jen naší chloubou, když každý občan re
publiky bude moci prohlásiti, že ovládá
cizí jazyk.

Co s brannou výchovou? Po tom wšem,
co se stalo, opadl jaksi zájem o brannou
výchovu. Je to reakce, která nás nemusí
mijak překvapovati. Dostavuje se vždy po
vypětí sil určitým směrem, zvláště tehdy,
dožili- jsme se při tom zklamání. Bran
ná výchova však ani teď nepozbyla svého
významu. Nejvýš ztratila svůj militaris
tický nádech, který jí mnozí z neznalosti
pravého jejího poslání přikládali. Bez u
zardění můžeme v branné výchově po
kračovati, dáme-li jí pravé poslání: vy
dhovati zdatné, otužilé, odvážné, obětavé
a láskou k vlasti prodchnuté občany.
I když snad nebudeme prováděti cvičení
v protiletadlové ochraně, můžeme dobře
cvičiti vyprazdňování školy pro přípacd
požáru atd. Podobně možno dáti i bran
ným vycházkám dobrou náplň, i kdyby
byla třeba i méně vojenská.

Učitelé ze zabraného území jsou již u
stanovováni. Pokud lze, přihlíží se k je
jich přáním. Všude ovšem vyhověti není
možno. Prosíme, abyste je upozornili, aby
administraci zaslali své nové adresy.

Na Slovensku. Slovenské ministerstvo
školství dalo Praze k disposici celou řadu
universitních profesorů, některé úředníky
školského referátu, ředitele středních škol
a učitelských ústavů, mnohé profesory
středních škol a učitelských ústavů, ale
také několik školních inspektorů, řadu
ředitelů měšťanských škol a správců škol



ludových a konečně učitelů měšťanských
a ludových škol. Ž. území, která byla
zabrána Maďary, budou slovenskou vlá
dou převzali jen ti učitelé, kteří se ože
nilí se Slovenkami, a ty učitelky, jejichž
manželé jsou Slováci.

Zásady při umisťování učilelslva ze za
braného území stanovila zemská školní
rada ve smyslu výnosu ministerstva škol
ství takto: Při určení služebního místa
mají okresní školní výbory I. vyýloučiti
všechny vnější zásahy jakéhokoli druhu,
9. definitivní ředitelé (řídící učitelé) se
přidělí v mezích možnosti opět na vedou
cí místa, ale tak, aby na škole nebyl nikdo
z učitelského sboru služebně starší než při
dělený ředitel (řídící učitel). ©Nebude-li
možno některého | definitivního ředitele
(říd. učitele) přidělit: takto, přidělí se
na některou školu jako učitel. Zatímní
ředitelé (řídící učrtelé) se přidělí na ško
lu jen jako učitelé; 3. odborní učitelé (de
finitivní a zatímní) se přidělí především
na měšťanské školy, a to na místa uči
telů bez odborné zkoušky; 4. na chlapecké
a smíšené měšťanské školy, které mají
aspoň 3 třídy (roční učební kurs se nepo
čítá za třídu) a nemají vedlejšího učitele,
může býti přidělen jeden přespočetný u
čitel, mají-li více tříd (kmenových s po
bočkami), přiděluje se na každé 3 třídy
1 učitel přespočetný; na měšťanskou ško
lu dívčí může býti přidělen nadpočetný
učitel vždy na 5 tříd; 5. na obecné školy

Individualisace - obran

Karel Hroch. — Školní vyučování má
na všech stupních přihlížeti k duševnímu
1 tělesnému vývoji žactva a má býti, po
kud dovoluje hromadné vyučování, indi
widualisováno, totiž přizpůsobeno zvlášt
ním schopnostem, zájmům a potřebám
jednotlivých žáků. Každému žákovi se má
umožniti takový vývoj, kterého je scho
pen. K tomu se může účelně užíti skupi
nového vyučování.
vati, aby žactvu posledního post. roč. se
dostalo před propuštěním ze školy ucele
ného vzdělání.

se přidělí přespočetní učitelé především
na pěti- a vícetřídní, nebo je-li v obcí na
více školách pět nebo více tříd, tak, aby
týdenní úvazek přiděleného učitele byl
nejméně 18 hodin týdně. Na školy mé
nětřídní jen, jesťli některá třída má přes
40 žáků a je volná místnost k samostat
nému vyučování nebo možno utvořiti ob
vod z několika škol obdobně jako pro
vyučování domácích nauk; 6. týká se
vedlejších učitelů; 7. učitelek domácích
nauk (přespočetné jen při možném za
městnání nejméně 18 hodin): 8. buď při
hlíženo, aby přidělený dostal pokud mož
no rovnocenné místo a jeho dětem bylo
umožněno bez zvláštních obtíží choditi
dále do školy střední, odborné nebo měš
fanské; 9. buď přihlíženo k tomu, aby u
čitel byl přidělen na školu, kde jej bude
lze ihned nebo brzy ustanoviti zatímně na
volném místě, aby nebylo zbytečného pře
misťování. — Přidělení učitelé budou za
tímně ustanovování na místa volná nebo
které se uvolní úmrtím, pensionováním,
vzdánim se služby za odbytné, přeložením
do jiného okresu, zřízením nových míst
přírůstkem dětíz pohraničí. Před zatím
ním ustanovením si vyžádá okresní školní
rada souhlas zemské školní rady a uvede
k návrhu, mnáleží-li navrhované osobě
přednost se zřetelem k ostatním učite
Jům veřejných škol a přiděleným učite
lům státních (menšinových) škol. — Kon
kursy dále vypisovány nebudou.

proti školské úmrtnosti
Individualisace má býti tedy jedním z

léků, který má zmírniti přílišnou školskou
úmrtnost. Dr. Velmský (Tři přednášky o
individualisaci učení) píše: »Stěžovalo si
mi několik ředitelů a inspektorů, že děti
s jedničkami z obecné školy propadají
hromadně na měšťanské škole. Na národ
ních školách propadá průměrně 16 pro
cent. 80 procent všech repetentů jen z
jednoho nebo dvou předmětů.« Je-li toto
číslosprávné, pak byla zcela na místě slo
va osnov: -|

»Poměrá neznalost v jednom oboru

15



nemá být nepřekonatelnou překážkou roz
voje v jiných oborech. Způsob a míra
žákova vývoje nechť se posuzuje nejen
poďie množství vědomostí, nýbrž také po
dle toho, s jakou jasností a jistotou dove
de žák mysliti, vyjadřovati myšlenky a
řešiti úkoly, před které ho staví život.«

První krok k nápravě a k individuali
saci vidí Velinský v soustavě návodného
učení. Jeho úkol je v pozornosti, která se
věnuje výcviku v metodách práce a úpra
vě podminek k práci tak, aby byly co nej
hygieničtější a nejpříznivější k osvojení
látky. Jde tedy o to, aby domácí příprava
byla jaksi přenesena do školy a aby se té
to fázi žákovy práce dostalo zvláštní po
moci.

Vnější tvar tohoto učení je rozličný. Na
velkých školách zřizují zvláštní rozsáhlé
studovny, kam se žáci uchylují ve vol
ných hodinách, aby studovali za dozoru
učitelova. Vnitřní efekt není však úměrný
finančním nákladům. Výhodnější je in
stituce volného učitele, který se obírá dět
mi, potřebujícími pomoci v určitém smě
ru. '(akový učitel, který by měl na sta
rosti jen malou skupinku dětí, snadněji
by poznal, jak lze závadu odstranit. jak
na dítě působit, aby pochopilo a mohl by
radou být nápomocen i třídnímu učiteli,
který při hromadném vyučování a velkém
počtu žactva ve třídě nemá na takový po
drobný prozkum času.
- Přibližné rozdělení 90Ominutovéhodiny
při tomto systému je 25 minut opakování
a zaostření látky směrem k novému učivu,
25 minut výklad nové látky a návod k
práci, 35 minut studium, 5 minut přestáv
ka. Odříkávání látky je zaměněno disku
sí, která je volnou povšechnou kontrolou,
jak žáci látku strávili. Shrnutí látky vy
koná učitel jako výsledek společné disku

rysů za součinnosti žactva. „Jde hlavně
o pracovní pokyny (co kde vyhledat, jak
rozumět obrazu, diagramu atp.). Tyto
pracovní návody buď píše učitel na tabuli
nebo je rozdá tištěné. Některé pracovní
učebnice (je obsahují před každou lekcí.
nebo aspoň na začátku knihy. Úkolem
žáků je, aby podle návodu samostatně
pracovali. Učitel kontroluje, opravuje a

76

vysvěťtuje podle individuálních potřeb.
Aby učitel mohl kontrolu snadněji vy

konávati, má si roztříditi žactvo na 3 sku
piny podle kvality. Pracovní skupinu nej
Stabších žáků umístiti si nejblíže, potože
bude potřebovati nejvíce jeho pomoci.
Skupinu nejlepších žáků umístí od sebe
nejdále. Ta bude pracovati samostatně,

Po stránce teohnické souhlasíme, že
tento způsob nevyžaduje mimořádného
nákladu a zvláštních opatření. Návod k
práci je buď v knize, nebojje může učitel.
psát na tabuli, nemá-li rozmnožovací
stroj, aby mohl natisknouti návod pro
každého žáka. Také umístění podle ja
kostné diferenciace lze i v normální tří
dě s dosavadním nábytkem provésti. Jde
více o přípravu učitelovu. Učitel se musí
pro návodnou práci dobře připravit psy
chologioky jednak s hlediska žáků, jed
nak s hlediska jednotiivých oborů, jimž
vyučuje.

S touto návodnou prací souvisí 1 užití
písemných zkoušek, testů, které lze pro
vésti v kratším čase než ústní zkoušení.
Čas takto získaný radí Velinský věnovati
vlastnímu pochodu osvojovacímu u žáků.
Látku si rozdělíme na celky, odpovídající
době dnešních 3—5 hodin. Z každé této
periody věnujeme třetinu na opakování a
testování, něco méně než třetinu výkladu
nové látky a ústnímu pracovnímu návodu
a víc než třetinu studijní práci žáků.

Tvoření skupin je zajímavým pokusem
překlenouti vzdálenost mezi hromadným
vyučováním, které i podle nových osnov
zůstává základem školní práce, a indivi
dualisaci, ke které má vyučování směřo
vat. Je také zcela sociálně spravedlivé a
křesťanské věnovati se více těm dětem,
které učitele potřebují. Po této stránce
můžeme diferenciaci lehce akceptovati.
Jsou tu ovšem jiné potíže: i když sc ne
zdržíme u té, která vytýká diferenciaci
kastovnictví a cejchování dětí, protože sc
zakládá víc na úmyslném hledání vad než
na objektivní kritice — víme přece, že
1tu nejkrásnější věc lze zdiskreditovat —
rádi bychom věděli, isou-li děti 1. a 2.
skupiny opravdu tak silné, aby jejich sa
mostatná práce měla positivní výsledek
nejen takový, jako při hromadném uče



ní, ale lepší. Rádi bychom věděli, zdali
to, co si žák takto sam dobývá, bude
skutečně jeho trvalejším majetkem, než
když jen poslouchal, že si toho osvojí při
měfenou míru, Žesi dovede vybrat věci
podstatné a pod. Lo sc snad zatím ověřu
ie Na jedné střední škoje, kde také
zkoušeli indiviualisované učení a samo
učení, konstatovali, že nepozorovali roz
dílů mezi látkou po staru vykládanou a
samostatně zmocňovanou. Osvojení bylo
asi stejně trvanlivé.

Pokusníci zdůrazňují více zisky sociál
ní. Skupinovou prací vyspěje prý tenden
ce solidarity až o 2 léta dřív, než normál
ně. Pro učitele znamená soustava indivi
dualisované práce také zisk, protože ne
ovládá velkou třídu, nýbrž jen příslušnou
skupinu. Musí ovšem umět neplést se dě
tem do práce, pokud toho není potřebí a
dopřáti jim pracovní kázně, při které po
hyb s místa není už naprosto žádným pro
hřešením (dítě jde k mapě, do příruční
knihovny atp.).

Zručnost učitelova v takovéto soustavě
se posuzuje podle toho, do Jaké míry žáci
samostatně pracuji. Třída sama zůstává
tímto způsobem| práce
stejně jako může být zachován rozvrh
hodin, ale didaktickou —jednotkou je
skupina.

Práce ve skupinách je blíž individuali
saci než návodná práce. Povšechné sché
ma práce je asi toto:

A. Společné pětiminutové opakování.
B. Přímá práce s nejslabší skupinou:

a) doučení staré látce, b) návod a poky
ny pro další práci. Nepřímá práce dal
ších skupin na nové látce podle návodu.

C. Přímá práce se střední skupinou: a)
kontrola studia, b) individuální pokyny.

D. Letmá kontrola práce nejlepší sku
piny.

E Kontrola práce nejslabší skupiny a
náprava postupu.

F. Přímá práce se střední skupinou.
G. Příprava na zakončení práce s nej

slabší skupinou.
H. Společné zakončení.

„Zavádění indivrdualisace potkává se 0
všem s některými potížemi. Bylo by pře
devším potřeba reorganisovati kabinety a

jejich museální ráz se zásobou nefungu
jících přístrojů a modelů, musel by se
postupně, ale systematicky nahražovati
přístroji účelnými.

Jiný předpoklad zdaru individualisa
ce je umístění pomůcek téhož druhu v
jedné učebně, v jedné pracovně, takže
místo, aby se učitel stěhoval s pomůcka
mi ze třídy do třídy, stěhují se žáci. Bylo
by také třeba přiměřeného nábytku, ale
tato potíž dala by se v počátcích překo
nati použitím dosavadních lavic nebo za
řízením jednoduchých pracovních stolů.

Učiteli přibude jistě přípravných pra
cí na vyučování. Nepůjde jen o přípravu
pomůcek k demonstraci jako dříve, ale
o přípravu pro každého žáka, půjde o
přípravu písemných návodů buď na ta
bulích nebo na papíry s užitím školní
tiskárničky, cyklostylu a pod. Přípravné
práce mohou mu usnadniti starší žáci,
které si nutně musí vychovati na své po
mocníky a kteří touto účastí na přípravě
materiálu najdou 1 vřelejší, spontánnější
poměr k nové látce.

Každý čin, každé konání má nějaký
motiv. (J. Langr: Individuální pracovní
škola v knize Reformní prakse školská.)
I umělá činnost školní musí být motivo
vána, aby byla konána s chutí. Každý
nový pracovní úsek zahajuje se proto při
individuálním učení motivací. Je to ona
část vyučovacího procesu, která má navá
zati mezi subjektem a objektem — žákem
a látkou. Volíme k tomu dvě cesty: sna
žíme se nastrojiti situace tak, aby jejich
stavba odpovídala co nejvíce struktuře
přirozených situací a hledime navázati
spojení mezi situací a potřebami žákovy
příliš utilitaristické.

První část plánu se uskutečňuje tak, že
se učivo nepřekládá rozdrobeno do jed
notlivostí, nýbrž pořádá se do životních
celků. To jsou pracovní úkoly, projekty.

Druhou část plánu provádíme tím způ
sobem, že se snažíme vyvolati v žáku po
sitivní citový přízvuk, který by doprová
zel učebný pochod. To je tedy vlastní mo
tivace. Snažíme se předvésti pracovní
úkol žákům tak, aby se stal jejich vlast
ním úkolem, jejich podnikem. Motivaci
měníme podle povahy látky i podle žáků.

11



U žáků málo nadaných se uplatní spíše
stranka citová, u lepších žáků víc strán
ka rozumová. V I. skupině stačí stručný
písemný úvod, pro další dvě skupiny je
jepší živé slovo.

Vyhýbáme se však při motivaci nicot
ných lákadel a sensaci. Každý prudxý
afekt je na škodu pravidelné činnosti a
proto se mu ve škole vyhýbáme. Dovolá
váme se raději u starších žáků jejich
soudnosti, snažíme se vyjíti z jajich sta
noviska, ale nesmíme každou hodnotu
převáděti na peníze, t. j. užívati motivace
příliš utilitaristické.

MISTA- OZN
Kolegoviřídicímu učiteli Františku Du

cháčovi a jeho vyvolené na společnépouti
životem všeho dobra na- Pánu Bohu vy
prošuje redakce.

20 let milosrdné lásky. V «den,kdy siátní
prapory vlají jaksi smuině a hlásají osvo
bození národa současně s jaho novým poní
žením, kdy nenávist slaví své driumfy na
troskách zničených existencí věrných čes
kých lidí, vzpomínáme 20 let práce organi
sované katol. Charity na poli, kde zloba ne
má místa, na poli milosrdné lásky. Svaz
Charity v Olomouci dominuje v této arcidie
cési svou soc. péčí nad všehny jiné korporace,
lak vidno z těchto suchých číslic: 459 far
ních chudinských fondů a nadací udělilo
poilpor za 6,920.350 Kč, 302 farní pobočné
spodky Svazu a 168 farmích pornoocných sbo
rů vydalo na další podpůrnou péči částku
11226211 Kč. 110 hlav. dobročin. ústavů v
úscku ústavní péče 132,309.096.Kč, Svaz

LITER
- $

Jana Vrby Vybrané romány dospěly se
šitem 65. k ukončení románu »Zapomenuté
údolí«. V dalších sešitech (66.—77.)vyšel ro
mán »Zbyvťkovýstatek«. Romány Jana Vrby
v týdenních sešitech po 2 Kč vydává nakla
datelství L. Mazáč v Praze. .

Sw. Bernard, Chvály panenské Matky. Vy
dala dominikánská Edice Krystal v Glo
mouci, stran 160, cena Kč 9.50. V krásné ú
pravě vycházejí ještě krásnější řeči velkého
učitele mariánského sv. Bernarda. Bvl to
sv. Bernard, jenž zapálil středověk velkou
láskou k svatému člověčenství Kristovu a

78

Ani při individuální práci se nevyhý
báme přímému styku s žákem ve výkladu.
Někdy bude určen celé třídě, někdy jen
té skupině, která jej potřebuje. Někdy je
účelno dáti každé skupině jiný výklad.
Obsahem výkladu jsou zezmožitelné pro
olémy, to, co děti samy nesvedou. Kromě
toho upozorníme ve výkladu na zvlášt
nosti nebo obtíže řešení. Lzc tedy výklad
nazvati také zahajovací rozpravou, která
se bezprostředně připojuje k motivaci.
Nesmí však být příliš rozvláčná a mnoho- ©
mluwvná. Musí jít k věci.

Vokračovánu.

AMENI- RADY
Charity jako ústředna za 17 lei svého trvá
ní 3.161.746Kč. Celkové náklady za posled
nich 20 let činí 153,678.003Kč. — Do nového
decenia jde organisace katol. milosrdné lás
kv s vědomím dobře vykonaného díla lásky
k bližnímu a s pevnou vůlí toto dílo udržoti
a rozšířili k telesnému i duševnímu blahu
iěch nejpotřebnějších členů našeho milého
národa. Katol. Charita prosí zvláště v lélo
době o podporu všechny lidi dobré vůle.

Koledy pro 2 hlasy od HanušeSvo
body (s prův. varhan) opět na skladě. Cena
partitury 17 Kč 50 hal., jednotlivé hlasy po
Kč 2.50. K dotazům našich pp. zájemců sdě
lujeme, že partitura Ukolébavky II. pro só
la, smíš. sbor, housle sólo a varhany vy
tištěna je co č. 5. ve Vánočních vložkách
od H. Svobody. Cena celého díla 25 Kč. —
Pražská hud. edice, Kr. Vinohrady, Ital
ská 24.

ATURA
k velké úctě jeho svaté Matky. Jsme proto
rádi, že máme mariánské řeči velkého U
čitele církevního a. ctitele nejsvětější Panny
v češtině dak jadrně a dokonale přesně pře
loženy a nemáme jiné touhy, než aby byly
hojně čteny, aby mnariánská úcta v našem
národě, který se právem nazývá národem
mariánským, den ze dne vzrůstala...

Útržkový kalendář MCM už vyšel. Vyka
zuje hojně Loutavých obrázků z misijní čin
nosti některých katol. řádů a doprovází je
zajímavým výkladem. Nebylo možno všim
mout si misijní činmosti všech našich řádů,



ma ně později, ale už 'Lo, co. podánopile . ... ., v . >
dol stačí, aby čtendů SL'UučČinIlDojem o vý
ČZ katol, misií, Je 10 obrovská civiliznasč itkuhturní práce, proti níž kuždá jiná

tupuje. Objednejte i přesvědčíte su,
p aa je 10 Kč. - Málice Cyrilomelodějská,
Olomouc, Wilsonovo mámu. JÚ,

Logenda svatých, kniha od P. ©, Vil. Aue
m, právě vyšla. AV stran. Cena 33 Kč; ve
Plán pěkně vazbě. Lona splátky zašle Knily
kujpectví společenských podniků v Přerově,
lausaryko vo nám. 16. ; iký. uči
©Dr. J. Jurák 0. P., Sv.Basil Veliký, učitel
cirkve. Olomuuc, Vítězové, 1938, Ročník V.,
číslo 9. Cena 5 Kč. Práce J urákova Je velmi
solidní, založen ma přesném historickém
podkladě a při (oun zároveň bak Živě poda
Dá, že je velini dobře vysližen základní
charakter velkého Bastila. Na tomlo živo

io pise Se zjeví volikosl a krása kažolické
pravdy č mravní převívlnu všech, kdož posle
ní žijí. — Doporučujeme. 

Josef Hruška, Branná výchova. Učebnice
živnostenské školy pokračovací. Cena

be 4.60. Schválena. Kniha jistě platně po
slouží též střediskům branné výchovy. —
Československá | gralická | Unie A. S. v
Praze. .

Stephen Henry Roberts, Hitlerovo panství,
přeložil A. A. Hoch. 48 Kč, váz. 60 Kč.
Vydal Čin, tiskové a nakladatelské druž
stvo československ ých logionářů v Prazo.
Vstup Robenisovy knih y dvoří popis začát
ků tlitlerových a jeho stramy, a. rozbor na
cionálně socialistického světového názoru;
čás druhá. zachvcuje čtvři léla moci se
znovuzrozením arinádv; dřelí část analysuje
hitlerovské hospolarství: sohěstačnost, za
"hraniční obchod, nance, průmysl a dělni
civo,boj o suťoviny a 0 náhražky, zeměděl
ství; v části čtvidé se nutor zabývá hnutím
mládeže, Pracovní službou a Pracovní fron
tou, otázkou populační, otázkou veřejných
prací, nacionálně socialistickou kulturou,
postavením Židů, hojem s církvemi, soud
mictvím; část pálá ie věnována zahraniční
politice Třetí jíše: poměru k Sovětskému
svazu, »ztraceným Němcům« | (se zvláštní
kapitolou, věnovanou Československu), po
měru Německa k Polsku, k zemím pobalt
ským a západní Evropě, ose Řím—Berlím a
problému koloniálnímu. V závěru řoší autor
olázku dalšího možného vývoje Německa.

Cojazzi, Petr Jiří Frassati. Vydala domi
nikánská Idice Krystal v Olomouci. ITEvy
dání. Cena 10 Kč, studenti 15 Kč. Jen sva
dostmladíka dnešních dmů. o němž se jedná
v kmize,může «lát odpověď na otázku, proč
si získává TFrassati duše veškeré mládeže
po celém světě. A vvchází-li tato kniha.
která se rozléila v mnoha tisících mezi ka
tolickou mládeží celého světa, ve třetím vy
dání u nás, je lo pro más určitou nadějí ve
Sfasínější budoucnost. Poslarejne še 0.10.

-AC
PoněvadžSvobodovaVánoční ukolé

bavkac. L dochazí velíké obliby, vydali
jsme jeste tenoz sk1adatele Vánocní ukoic
bavku č. LIT,zaroveů s další vánocni SKiAu
bou: Vánoční zkazka, Obě tyto, aosti ob
sáhlé sklaby, jsou opět pro sóla, smušený
sbor, flétnu nebo housle sólo, smyč. kvar
tet a Varhany. Cena part a vsech hiasu
Kč 23.75. Pražská hudeb. edice, Kr. Vino
hrady, Italská 24, 2
aby hlas. Petra Jiřího Frassadi, zvouciho
Iniailez k vysinám, bylo slysét ve všecn kou
tecn naší vlasti.

Casopis »tt0u.če a škola« je vzorem a 0opo
TOUprace V HOoaicovskycn Suruženicn. Suii
zuje skolu s verejnosu, dbá o lepší a-klad
Nejší Spolupráci skoly a rodiny. Tato snaha
SCInu daří Zejména od loůskeho roku, kdy
BYL UASODLS VVLCINCILO Z 10SICHL 1OVUC j14
iacnní moviny. Mezi spolupracovníky ma
Innoho vymikujících os50bz řad učitelstva,
prolesoru, lékařů, | sociálních pracovníků,
splsovalelů, umčiců — a ovšem rodičů, k«t
Ťi mají v časopise svou tribunu. Předplavné
na rocník (20 čisel) 10 Kč, jednotlivá čísla
za OUhaléřů, Vydává Státní nakladatelsivi
v Praze.

Kare: Zdeněk Černý, Junácká křídla. Ro
mán skautského oddílu a dvou hochu, spja
tvýchpřátelstvím a společným. živelným zá
ajmem o Jotectví, Děj ušlechtilého románku
moderního čistého a čestného mládí je
zpestřen zajímavými episodami ze života
v ukaulském tábore a na letišu a bude hor
livě člen nejen skautskou mládeží, ale
všemi hochy, kteří mají zájem 0 letectví a
poutavou četbu. | Stran 200, váz. 23 Kč. —
Růžena Vondráková, Petrova cesta k filmu.
Dětský román. Milá a poutavá kniha. Stran
205, váz. 23 Kč. U R. Prombergra, nakl.,
Olomouc. —

Palackého Dějiny národa českého v Če
chách a na Moravě. Jejich jubilejní vydání
s obrazovými přílohami J. Gotha dospělo
již 'k sešitu 97. Sešitem 93. se končí vlastní
Palackého Dějiny, a to rokem 1526 smrtí
krále Ludvíka Jagelovce. Nakladatelství
i redakce se rozhodly vydati ještě díl
šestý, který jest zahájen vřelým životopi
sem Otce národa od Karla Kálala, doprová
zeným četnými obrazovými přílohami ze ži
vota Frant. Palackého. — V Palackého Dě
jinách je shromážděna taková bohatost
fakt, jmen a míst, že je k tomuto vydání
připojen vyčerpávající věčný i jmenný rej
střík z celých Dějin, takže dilo nabývá tím
mimořádné přehlednosti. Tímto rejstříkem
bude ukončeno jubilejní vydání Palackého
Dějin. Toto klasické národní dílo vychází v
nakladatelství L. Mazáč,Praha II.. Spálená
38. sešit po Kč 2.60 lze obdržeti v každém
knihkupeviví.

79



Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apošťolát svatého Cyrila a Meto
děje, Archa, Argus, Blagověstník presv.
sercja Christovogo, Boj, Brázda, Časopis
českoslov. obce učitelské, Časopis učitelek,
Čsl. lesní stráž, Čsl. ornitholog, Český uči
tel, Čin, Die Familie, Die kath. Schule, Dět
ská neděle, Echo z Afriky, Filosof. revue,
Het katholicke Schoolblad, Hlasy svato
hostýnské, Jitro, Katolické misie, Krajan
ská péče, Květy mládí, Komenský, Legio
angelica, Lípa, Literatura, Malý hlasatel,
Misionar najsv. srdca Isusohova, Národní

agopození, Nauczyciel polski, Náš domov, 
e doba,Naše loutky, Naše omladina, < S S (ár .Na hlubinu, Naše práce, Novýnárod, Obec- DAaHOCTITN dAATReEM

ná škola, Orel, Oesterr. pádag. Warte, Pro

pečeníáod, Radost,Rajská zahrádka, , 7 /epublikánský úředník a zřízenec,Rodiče /(e he da škola,Rozhlas,Salesiánskývěstník,Slov. trva E /:0 noty.
učitel, Směr. pro drobnou práci v charitě, :
Škola měšť., Serafín. prapor, Střední škola,
Svatá Hora, Těsnopisnédisty, Velehradské TRIUMPH DURABELzprávy, Věcné nauky, Věstník čsl. prof.
Věstník čes. sal. díla, Věstník minist. škol- x .
ství a národníosvěty,Věstníkpedagogický, 2. Kč 1.850
Věstník jednoty duchovenstva, Věstník Dopištesi
ÚSJU, Věstník ligy zaměst. svazu, Věstník o nezávaznou nabídku a prospekty!
pensistů učitelských, Věstník sdružení uči
telů a prof. čsl. strany nár. soc., Věstník
Svazu učitelů stát. škol, Vychovatelské lis
ty; Vinice Páně, Vítězové,Willmann-Blát- SPOLEČENSKÉ PODNIKY,
ter, Záhorská kronika, Zaměstnanecpůdy, PŘEROV, Masarykovo n. 16:
Zprávy katol. školské rady na Slovensku, ODDĚLENÍ PSACÍCH STROJŮ,
Zprávy ústř. sdružení úř., učit. a zříz.
republ. strany.

VÁNOČNÍM DÁRKEM1938 JSOU DOBRÉA HODNOTNĚÉKNIHY

PRO DĚTI POHÁDKYve velkémvýběru.

PRO MLÁDEŽ RYMŠOVÉ,hrdinské vyprávění ze života dvou statečných chlapců za latar
ských vpádů do Polska. Brož. 12Kč. - HANÁCKÉ POVĚSTI A POHÁDKY,
svérázné pohádky v hanáckém nářečí. Cena brožovaného výtisku 15 Kč.

PRO DOSPĚLÉ DĚJINY PAPEŽŮ. I—IV.díl, velmi cenné dílo pro každého věřícího křesťana.
Brož. 130 Kč. — LEGENDA SVATÝCH, životopisy zářící nám svou příklad
nou zbožností. Váz. 35 Kč. — HERMADA, zajímavý spis ze světové války se
všemi hrůzami italské fronty. Brož. 20 Kč. — BABUŠKA, vesnický román
o selské nepřístupnosti, marné lásce a obětování. Brožovaný výtisk 12 Kč,
Bohatý výběr knih podle osobního vkusu.— Obratem dodá

KNIHKUPEC.: SPOLEČENSKÉ PODNIKY, PŘEROV, MASARYKOVO 16

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, odb. uč. v Hodslavicích. Odpovědný
redaktor Vojtěch reč ké odb. uč. v Přerově, Administrace a expedice v Přerově, Masarykovo náměstí 16,Roční předplatné 25 Kč. Č.účtu pošt. spoř. v Praze 208.349.Vydává Říšský svaz katol. učitelstva čsl. v Praze,

Tiskem Společenských podniků v Přerově. Novinová sazba povolena výn. p. ř. Brno č. 75.717-v130. IX. 1926,
Podací a dohlédací poštovní úřad Přerov II. Kdo sl ponechá dvě čísla, je považován za odběratele.



ROČNÍK XVII

V PŘEROVÉ

15 PROSINCE 1938

ČÍSLO a.
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.
LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSR

S DŮVĚROU VPŘED!

S tímto heslem začal náš předseda poslanec Josef Vičánek jeden z minulých roč
níků „Věstníku“. Dnes za změněných poměrů opakujeme je znovu. Je třeba důvěry.
V prvé řadě důvěry v Boha. Ve starších čítankách bývala krásná básnička J. V. Slád
ka: Důvěra v Boha. Rozmlouváte-li s lidmi na venkově, poznáte, jak hluboko zapů
sobily na ně básně a články tohoto druhu. Nejenom že je dodnes umějí, ale s nábo
žensko-mravní náplní šli do světové války, do boje životního, do zápasů o práva
národa. Důvěra ve věčné pravdy je pevný, nepohyblivý základ nitra jednotlivce
1národa. ať přijdou doby jakékoliv.

Jdeme vpřed, v nových poměrech, chudi hmotně, bohati zkušenostmi. Různé

pravdy, které se nám hlásaly v době našeho studia, rozplynuly se jako mlha. hodilyse k debatám, ale člověka nenasylily, nevedly správněani jednotlivce, ani národ.
Došli jsme až na pokraj propasti.

Ponejprv nás zachránilo křesťanství cyrilometodějské a svatováclavské hned
v prvých dobách našeho národního bytí, Po druhé udrželo se národní vědomí u ka
tolické části národa v dobách pobělohorských. zatím co nekatolická část byla roz
ptýlena a od přátel i s Komenským zrazena. A konečně v posledních měsících po
chopil celý narod, že podkladem života národního a státního nemůže býti jiná myš
lenka než idea svatováclavská. cyrlometodějská, křesťanská.

Skola vychovává národ, proto musí býti věřící a naplněna duchem svatováclav
ským. duchem usícileté tradice státu a křesťanství, Skola bude uplatňovat křesťan
skou morálku jako zdravý základ národa. Výzdobou učebny bude státní znak a křiž.

Byly nadhozeny různé pochybnosti o škole, zda doopravdy bude takovou. jak si
ji přeje mít národ a jeho předslavitelé. president republiky, ministerský předseda a
ministr školství a národní osvěty.

Jisto je. že právě učilelstvo všech kategorií sloužilo nejvíce a nejochotněji při
rozšiřování různých oficiálních ideologií. Duch školství má býti nvní ze základů vy
měněn, vyvětrán. Proto tv pochybnosti. Kněz a učitel stáli velmi často proti sobě
bojovně, v prvých dobách republiky více než v pozdějších. Nyní mají spolupraco
vat. tak. jak to činili „Zapadli vlastenci"

Pochybnosti tyto vyprchají však brzv. Skola svůj vznešený úkol splní. Velká
část učitelstva byla v mládí odchována křesťanský. Není mu tedy cizí. Jenom je
musí trochu blíže a lépe poznali. snažiti se poznali je, literaiura náboženská je u nás
na pěkné výší a úrovni, Staré ideologie již nikoho nezískají, nikdoje již nebude ani
doporučovat ani chránit jako dříve. Potrvá to několik let, ale ne u všech, I když
učitel, profesor, nebude nijak sám osobně souhlasit se vším tím. co křesťanství hlásá.

81



přece aspoň nebude moci nuřesťanskému duchu, jak tomu
Ato všc přestane. Přestane ta

větší jestě než byla dosud.
která se nahradí lepší látkou.

lépe než dosud. vyzbrojeno pr

země české), ale i levnější.

má ovlivniti celek,

čcem opačným, odporujícím
zkusil toho na sobě dosti,

lerní", protikřesťanská,
entovaná katechetou. Ta první odpadne,

řádně mohl rozvinout, jest třeba velké práce,
hny učebnice, označit místa,

bliky musí se vyplniti, a to
o tom v časopise „Zlm", jak

podnikavost a zodpovědnost, Hospodářsképroto žactvo musí býti dobře, ještě

učebnice i povinná četba. Nečekejme lo ovšem
aby byly solidní a jednotné (pro

ti otravován, a učitelé, katolíci

Veni Sancte", více pracovati
om vykonali těžké úkoly bolestných dob.
litvu, přálelstvím. Kdo se zatvrdí ve svém

tem: Člověka miluj, blud zavrhuj! Ve

s důvěrou v naše nové a zodpovědné
nost zahojí aspoň z Části naše rány a

KALEIDOSKOP
Presidentu repabliky.
Nový president republi

ky dr. Emil Hácha zahájil
svůj zodpovědný úřad po
příkladučeských králů ú
častí na mši svaté a uctě
ním ostatků svatého Vál.
clava. Bylo zdůrazněno,žetřetípresidentjemužprá
va. Je třeba podtrhnout
hlavně dnes, když se tak
často myslí, že moc je nad
právo. Ale knám mluví
nejvýmluvněji a nejjistě
ji právě onen fakt, že presidentzačínás PánemBo.
hem,pokřesťansku.Vtom
jeobsaženo všecko: právo
i spravedlnost prácei poctivost zkrátkaduchkřes
ťanský,svatováclavskýve
všem. A proto ze srdce u
přímnéhoas myslípohnu.tousepřipojujemekcelé.munárodus přánímpresi
dentu republiky, aby v
těchto těžkých dobách

82

Ministr školství
o školských otázkách

Ministr školství a národní osvěty univ. prol.
dr: Jan Kapras, předseda Národní rady čsl., pro
mluvil o některých časových úkolech svého resor
tu. Ministr dr. Jan Kapras řekl o nich v podstatě
toto:

Především musím zdůraznit, že oblast působ
nosti ministerstva školství a národní osvěty se
podstatně zmenšila, jednak proto, že na Sloven
sku a na Podkarpatské Rusi byla uskutečněna
autonomie, jednak odstoupením části státního ú
zemíříši Německé. Vznikla tím zároveň velmi
ožehavá otázka umístění českých učitelských sil
z těchto tří oblastí v Čechách a v zemi Morav
skoslezské. Problém jest ovšem nejtěžší, pokud
jde o učitele škol národních a měšťanských, ne
boťjejich počet přesahuje 6000. Definitivní jejich
umístění bude sotva lze provésti bez současného
rozřešení otázky vdaných učitelek a profesorek.
Pokud jde o profesorstvo středoškolské, není tato
otázka tak ožehavá, poněvadž většinu středoškol
ských profesorů bude možno umístiti až na to, že



Jsme přesvědčeni, že úspěšné přebudování re
publiky bude možné jen tehdy, když naše školy,
od nejnižších mateřských až do vysokých, budou
proniknuty českým duchem.

Do škol jako výzdobu učebných síní zavede
druhá republika pouze dva symboly: znak státní
a křiž!

Spolupracovníkům Národní rady učinil rovněž
informační výklad o daných otázkách svého kul
turního resortu.

O našem školství pravil, že musí býti skutečně
národní a že proto nutno odstraniti ze školství
vše, co této potřebě neodpovída. Bude provedena
revise učebnic, četby školní a částečně 1 učebného
plánu. Učebnice budou provedeny tak, aby žákovi
co nejvíce usnadňovaly studium.

Kříže jako symbol křesťanského ducha budou
zavedeny i na středních školách, avšak škola ne
bude duohovně nijak poutána.

Velká péče bude věnována školám mateřským.
Střední školství bude racionálně roztříděno. Bude
provedeno postátnění učitelstva v zájmu potřeb
né větší nezávislosti školy. Pan ministr ocenil čin
nost inspektoratů v dřívějším smíšeném území a
pravil, že toto osvědčení bude vodítkem k širšímu
uplatnění tohoto dobrčho styku.

V dalším ministr pojednal o reformě učitelské
ho wzdělání a o úpravě studia vysokoškolského,
které musí býti přiblíženo praktickému životu.

Při řešení otázky vdaných žen státních zaměst
nankyň se bude pochopitelně přihlížet k poměrům
rodinným a sociálním. Pan ministr však velmi
konkrétně vyjasnil celou tuto otázku. V dalším
promluvil ještě ministr o budování řádně vybave
ného odborného školství živnostenského a pojed
nal o problému umísťování nezaměstnaného uči
telstva 1 profesorstva. Připomněl potřebu, aby
tyto síly byly náhradně umísťovány v lidovýcho
vě a v příslušných ústavech a institucích. Ministr
se rozhovořil též o otázkách umění a divadla —
vyslovil se pro národní uměleckou galerii — zdů
razniv, že v umělecké kultuře musime udržovati
potřebnou světovou výši.

sko 49.021 km ©a na Podkarpat
skou Rus 12.617km“. Nynější Čes
ko-Slovensko se zmenšilo na 98.912
čtverečných kilometrů. V pořadí
evropských států bylo dřívější
Československo na třináctém mís
tě, nyní se dostává na sedmnáctě
místo.

Z rozlohy nového ©Česko-Slo
venska připadá na české země 49
tisíc 362 čtverečných kilometrů (z
toho na Čechy 32441 km', země
Moravskoslezská 16.921 km"), na
Slovensko 38.456km“ a na Podkar.
patskou Rus 11.094 km". Ze země
České bylo odstoupeno 19.621 km“,
ze země Moravskoslezské 9.887km“,
ze Slovenska 10.565 km* a z Pod
karpatské Rusí 1523 km*. Dřívější
Československá republika měla po
dle sčítání lidu z roku 1930úhrnem
14,729.536 obyvatelů; mna nynější
zmenšené rozloze Česko-Slovenska
žilo tehdy 9,807.096obyvatelů. Má
me-li na mysli, že od sčítání lidu
v roce 1930 uplynulo už osm let,
můžeme s jistotou předpokládat,
že nové Českoslo-Slovensko má přes
deset milionů obyvatelů a je tím
podle počtu obyvatelstva na desá
tém místě mezi evropskými státy
(dříve bylo na devátém. nyní se na
deváté posunula Jugoslavie, která
má aci 14.9 mil. obyvatelů). V no
vém Česko-Slovensku mají české
země (arci podle stavu z roku 1930
přepočteno na nynější zemi) 6 mil.
804.876 obyvatelů (z toho Čechy
4,472.354.země Moravskoslezská 2
mil. 332.522), Slovensko 2,450.096 a
Podkarpatská Rus 552.124 obyva
telů.

Z úhrnného počtu obyvatelstva
na nynějším území v roce 1930,
který byl 9.680.068,připadalo tehdy
8,527.154obyvatelů na národnost
československou, 512.289na národ
nost ruskou (ukrajinskou). 377.830
na národnost německou. 100.379na
národnost maďarskou, 4157na ná
rodnost nolskou a 126.310 na ná
rodnost židovskou.

Při této rozpravě znamenáme hned na
tabuli, co (je potřeba, kreslíme nebo již
připravené náčrty oživujeme poznámka
mi. To všechno bude žactvu vodítkem v

83



třetí skupině má míti každý žák možnost
pracovati individuálně. Učitel, který se
této skupině nejvíce věnuje, nesmi Zá
městnávati tuto skupinu po způsobu hro
madného vyučování, nýbrž musí být při
praven k takovým zásahům a pomocným
akcím, které by vyhovovaly individuali
saci metod. Při vlastní individuální práct
nejde o dření. To by byla ubíjející me
toda. Žáci musejí hledat, sbírat, zkoumat,
ověřovat pokusem, přemýšlet a tak získá
vat nové vědomosti. Výsledky své práce
zaznamenávají do pracovních sešitků.
Pro některé předměty byly již vydány
tiskem.

Práci zakončuje závěrečná rozprava,
prováděná zase buď po skupinách nebo
hromadně podle povahy látky. Jsou tu
dotazy žáků po věcech, kterým neroz
uměli, jsou to úkoly, kterých nedovedli
žáci sami rozřešit, patří sem referáty žá
ků o výsledcích samostatné práce nebo
mimořádné práce, vykonané navíc. Učitel
opět řídí tuto závěrečnou rozpravu a vě
de k urovnání poznatků, aby nevznikly v
práci mezery. Poznatky pak utřídí v sou
stavu jako při shrnutí. Forma této roz
pravy bývá rozličná:

a) jestliže referát žákův| vyvolal ne

souhlas, rozvine se diskuse, ,
b)- jindy se žák nabídne, že se dá tří

dou vyzkoušet (celkem 10 otázek od všech

c) žák zkoušítřídu, „
d) učivo se opakujea upevňuje roz

pravou, jež je řízena učitelem. , í
- Je-li žák s prací hotov, musí se pře
svědčiti, zdali skutečně látku ovládá. K
tomu slouží kontrolní testy, | vzájemné
zkoušení ve dvojicích nebo kontrolní tes
ty vlastní výroby. Základem klasifikace
je test. Nedosáhne-li žák na př. 60 proc.,
musí látku opakovat a pak se dát pře
zkoušet ústně nebo zase testem.

K jednotlivým úsekům práce musí se
ovšem učitel stále vracet. Občas se po
řádají opakovací kampaně. Jindy se no
vý projekt uvádí do vztahu sestaršími.
Jindy se několik projektů zcoluje. V ně
kterých předmětech se osvědčily deseti
minutové cviky na začátkukaždé hodiny.

Pokud individualisace chce přispět k
rozvití a vypěstění svérázných osobností,
přijímajíc za základ hřivny, dané každé
mu dítěti Stvořitelem a vedouc ke správ
nému hospodaření s nimi. je nám zcela
sympatická a vynasnažíme se ji v nové
škole usuktečňovati.

U školních úřadů se nakupily žádosti
učitelstva ze zabraného území 0 práci.
»Trosečníci« netrpělivě čekají na pomoc,

ujme. Prosí prato veřejně aukazují, kde
a jak by móhli a měli býti zaměstnáni.

1. Jsou školy, kde se učitelů nedostává.
Učitelé z moh odešli při mobilisaci, mno
zí se dosud nevrátili. Vyučovací hodiny
narukovaných nahrazůjí stále ostatní u
čitelé, očekávajíce zástupce. "Toho však
okresní školní výbor neustanovuje, ač se
k výpomoci nabízejí »menšináři«. ©

Na jedné škole prohlásil bývalý menši
nový pracovník: »Chci býti. zaměstnán.
když se tu učitelů nedostává. neboťje
mi ikřušno,mám-li zbůhdanma bráti plat
ze státní pokladny«. Správce školy jej
poslal k okresnímu iúspektorovi, který

86

mu sdělil, že nikoho přijmouli nesmějí.
Když na to zažádali na téže škole o pro
puštění svého učitele z vojenské povin
nosti, velitelství pluku žádosti nevyho
vělo. Neuznalo důvodu o nepostrádatel
nosti učitele ve škole, když je možno, aby
st školní úřady z nezaměstnaných vybra
Jy vhodnou náhradu. A tak se na této
škole nadále- tísní ve třídách při někte
rých předmětech 60—380žáků, zatím co
do školních oken mahlížejí roztnpčení u
čitelé, žehrající na tuto zvláštní školní
praksi.

2. Řada škol má zatímní správce, ježto
se místa vypisují jen dvakrát do roka,

dočkat místní kandidáti. Tyto důvody
dnesnesmí rozhodovati. Nezaměstnaní
ředitelé pranýřují proti nejnovější prak



někteří mladší ředitelé budou mustt zatím vyko
návat [unkci profesorů při zachování ředitelského
platu. Všechna nutná opatření budou ovšem pro
váděna stálým zřetelem a ohledem k sociálním
potřebám. 

Při revisi sítě školské se ukázalo, že některé
xraje byly velmi silně zanedbávány,. takže bude
nutno všechny tyto nesrovnalosti vyrovnat vhod
ným rcztřiděním, zvláště škol středních a odbor
ných. Budiž zdůrazněno, že touto nerovnoměrno
stí jsou postiženy zvláště nejchudší české kraje,
kterým takto bude možno pomoci i po stránce
socialní.

Pokud jde o jednotlivé školy, kladu zvláštní
váhu na rozhojnění sítě skol mateřských nejen
proto, že tu jde o vhodnou přípravu pro školu
obcenou, nýbrž také proto, že jsou vhodným ná
strojem k pozvednutí zdravotní péče o dítě na
vesnici, které nesmí vyrůstati, zůstaveno samo so
bě bez dohledu a bez náležité péče. K tomu se
ovšem pojí problém aprobovaných učitelek mateř
ských škol, jichž máme neumístěn velký počet —
takto budou moci se uplatnit, aby přinesly co nej
více prospěchu zanedbaným dětem ma venkově.

Pokud se týče národního školství, bude třeba se
rozhodnout pro zásadní reformu vzdělání učitel
stva, a to tak, aby současně byl náležitě uplatněn
státní vliv při jeho ustanovování. Je toho potře
ba už vzhledam k tomu, že stát téměř sám nese
celý náklad na učitelské platy. Vyšší požadavky,
kladené na učitelstvo měšťanských škol, musí se
projevit lepším honorováním jejich práce. No

Všemohoucí mu dal hojně
síly a milosti svůj úřadvésti k blahu lidu a republikyakoslavěPéna,v
jehož rukou spočívají osu
dy jednotlívceji národů.

Změny ve školství,
Soudí se, že státní správa při

kročí k- zestátnění učitelstva. Zda
tím budou změněny také předpisy
o získávání definítivy, není dosud
jisté. Zemské školní rady budou
určitě reorganisovány, Mluví se
také o konečné úpravě učitelského
vzdělání. Ve školství nastane jistě
mnoho změn, doufejme, že ku pro
spěchu školy i žactva.

Nezaměstnaná inteligence.
Ministerský předseda R. Beran

správně upozornil ve svém nedáv
ném projevu, že naše škola ne
může vychovávat přebytky neza
městnané inteligence. Tento pro
blém se musí řešit hlavně u uči
telstva, protože tam každého roku
vycházejí stovky lidí, kteří na
dlouho nebudou moci dosáhnout
zaměstnání. Nezaměstnanost uči
telského dorostu je hrozivá a vyža
duje skutečně brzkého řešení.

Citát.
V Nár. osvobození praví E. Vla

sák:
»Všemu učitelstvu, vážícímu si

svobody svědomí vlastního i všech
ostatních. doporučujeme, abv bez
jakéhokoliv vzrušení setrvalo pev
mě při tom, co je jeho přesvědče
ním.«

Zdá se nám, že tato obava je tro
chu ponižující pro učitelstvo.

Nová škola.
Pedagogický odbor Ústředního

spolku jednot učitelských v zemi
Moravskoslezské předložil návrh
na novou organisaci Školství. Ško
la má být jednotná, všechny děti
od 6 do 15 let budou chodit do je
diné školy — obecné a měšťanské.
Teprve starší mládež bude se ve
vzdělání rozlišovat podle zvoleného
povolání. Škola prvního stupně
(obecná) má dát dětem základní
nástroje dalšího vzdělání (čtení,
psaní, počítání, kreslení) a věcnou
znalost na podkladě zkušeností ze
smyslových zážitků. Škola druhého
stupně (měšťanská) má poskytnout
žákům obecné a základní vědo
mosti, nezbytné pro život; naučit

83



žáky logicky myslit a třídit jevy
přírodní i společenské, vychovávat
je k podnikavosti a podnikatelství.
Třetí stupeň tvoří školy odbozné a
škola střední. Úkolem prvních je
poskytnout odborné vědomosti pro
zvolené povolání a pro vysokou
školu technickou. Odborné školy
nižší budou povinné pro všechnu
mládež od 14 do 17 let. Dívky, kte
ré v tomto věku nebudou v prak
tickém povolání, zařadí se do šxo!
-rodinných. Vyšší stupně odborných
škol jsou dobrovolně a výběrové.

Střední škola tvoří přípravu pro
universitu. Zásadou pro třetí stu
peň je, že žactvo musí být během
školní návštěvy výdělečně činné,
od čehož na vyšším stupni může
být částečně nebo úplně asvoboze
no. Čtvrtý stupeň je universita a
technika. Všechno školní vzdělání
musí být založeno na skutečných
potřebách státu. Zdůrazňuje také
reformu vzdělání učitelstva škol
cbecných a měšťanských, pro něž
žádá absolvování školy třetího
stupně a studium na universitě.

Schvalovací řízení školních učeb
nic má býti veřejné.

Dnes ano?
V Národním osvobození píše E.

Vlasák: .
»Revise | učebnic a. uplatuěční

křesťanské morálky | představují
problém velmi závažný, jenž může
být rozřešen uspokojivě pro vše
chny povolané účastníky školské
práce, pokud toto řešení nebude
Jednostranné. Poněvadž věříme, že
opravdu závaznou a veloucí devi
sou při všem bude uplatnění č e s
kého ducha, spoléháme,že po
Stup i výsledek bude opravdu de
mokralický a škole | prospěšný.
Tradice prohbuzenecká, ani kříž na
školní stěně nemusí být pak žád
nou překážkou učiteli v jeho služ
hě národu. státu a mládeži podle
jeho nejlepšího vědomí a svobotl
ného svědomí.«

Dnes tudíž kříž nebude nikomu
na překážku. Uvědomuje si určitá
část učitelstva, čeho by byla bý
vala ušetřena, kdyby je toto pře
isvědčení bylo ovládalo před 15
až 20 lety?

Smutná čísla.
Dřívější Česko-Slovenské | rei

publika měřila 140.508čtverečných
kilometrů; z toho připadalo na
Čechy 52.062 km", na zemi Morav

84

vá úprava obvodů školních inspektorů pravděpo
dobně přinese rozšíření jejich kompetence po vzo
ru dosavadních státních inspektorů | škol území
smíšeného. Z dalších časových úkolů poznamená
vám. že bude zapoeřebí také pronikavé reorgani
sace zemských školních rad.

Na vysokých školách bude možno provést u
rychleně malé reformy studia, pokud nevyžadují
zvláštního finančního nákladu, ria př. zavésti na
fakultě právnické místo osmi semestrů devět se
mestrů se třemi: státními zkouškami, wždy po
třech semestrech.

Ministerstvo školství a národní osvěty považu
je za nezbytné | podporovat rozšíření počtu škol
rodinných, neboť je třeba, aby žena byla postup
ně vrácena svému hlavnímu úkolu rodinnému. fe
samozřejmě třeba už nyní pečovat o to, aby sc
ženy naučily vésti racionálně domácnost.

Budování škol živnostenských a jejich zařízení
dílenských je předpokladem příštího pozvednutí
významu a kvality řemesel — živnostenské škol
ství bude mít v našem státním životě velký vý
znam a proto bude mu věnována pozorná a svě
domitá péče.

Neobyčejně početné české menšiny v cizině,
zvláště v Německu, staví nás před nový úkol, kte
rému musíme věnovat nejen mnoho úsilí, ale také
obětavosti. České školy zahraniční bude nutno vy
budovat všude tam, kde je český živel ve větším
počtu. V území odstoupeném říši Německé stane
se tak na zakladě menšinové smlouvy dohodou
s Říší. V rámci téže dohody budou mezistátním
jednáním stanoveny přesné zásady pro všechno
německé školství v republice. Jsme pevně pře
svědčeni, že jednáním, vedeným ve znamení dob
ré vůle a vzájemnou. dohodou obou států. dojde
me k uspokojivému řešení obou těchto otázek.

Vůdčími myšlenkami všeho školství musí býL
uplatňování národního ducha a křesťanské mo
rálky tak, aby z nich vycházely mladé generace.
proniknuté národní myšlenkou. Vyžaduje to dnes
nejen revisi všech učebnic, ale do značné míry
také revisi učebného plánu a revisi povinné čet
by. Vedle těchto důvodů i důvody sociální volají
po stabilitě a po zjednodušení učebních pomůcek.

Česká škola byla odedávna dobrým šiřitelem
vědění a pevnou twrzí národní myšlenky. Český
učitel spolu s českým knězem byli v době našeho
probuzení nejpevnějším základem všeho národ
ního vzdělání a uvědomění. Máme-li dnes obno
viti svůj stát, musíme pokračovati v této tradici.



S mnohými představiteli dnešní vlády
na Slovensku a Podkanpatské Rusi jsme
we na našich kursech setkali a to jest nám
pobídkou. abychom ve spolupráci se Slo
váky a Rusíny pokračovali dáje. Děláne
tak.

Vás všechny však bude zajímati otáz
ka X. kursu. Jest rozhodnuto, že Jubi
lejní X. kurs budeme míti « první po
lovict srpna 1939 krajině pod Besky
dami. kde jsme před desíti lety začínali
první kurs've Frýdlantě m. Ostr.- Přesné
místo X. kursu bude včas oznámeno.

Program X. a příštích kursů se bude
podstatně lišiti od kursů minulých. Všech
minulých devět kursů bylo převahou
propagačné © organisačními, při čemž
jste si mohli povšimnouti úsilí najíti spo
lupracovníky odborníky ve všech ze
mích republiky a připraviti se na sou
stavnou ipráci na poli odborném škol
ském. Vydávali jsme přednášky tiskem
v »Dobré cestě«, která byla do poslední
knihy rozebrána. Sbor spolupracovníků
odborníků, docentů, se rozšířil daleko přes
60. Však si o tom o všem povíme ve
»Sborníku«, který ma prázdniny připra
vují kol. A. Slezáček jako kronikář spo
lu s tiskovými referenty Fr. Hanzelkou
a J. Kachlikem. Dále chystáme při X.
kurse výstavu práce katolických vycho
vatelů a to jednak díla literární, původ
ní práce. jednak učebné pomůcky. rov
než právě původní, a pak díla umělecká
(hteratura, krásná hudba a výtvarné
umění). Výstavu by doplňovaly diagramy
a velmi zajímavá mapa Čsl. republiky
s vyznačením měst, kde kursy byly pořá
dány. míst, odkud byli kursisté a po

drobné mapy exkursí všech kursů.
Na kursech příštích chceme vytvořiti 0

vzduší pracowní, za tím účelem by se vy
tvořily pracovní skupiny učitelů a spo
lupracovníků profesorů, kteří by praco
vali na určitém úseku (učebnice, rozvrhy
učiva, osnovy, učebné pomůcky a pod.).
První pracovní skupiny pro učitelstvo
obecných škol organisuje koli. cvíčný uči
tel K. Hroch, České Budějovice, Maneso
va ul. 1156. Jedná se o pracovníky z 0
boru vlastivědy a vyučovacího | jazyka
pro střední stupeň (3., 4. a 5. postup.
roč.). Napiště jemu a dohodněte sc na
dalším postupu práce. Podobně by se
mchlo postupovati tam, kde by šlo o vět
ší pracovní úseky, na př. elementární tří
da má svou metodiku. Měly by se postup
ně vytvořiti metodiky pro 2. postup.
roč., 3. postup. roč. atd.

Zachováme dosavadní strukturu vede
ní kursů a spolupracovníků. ©Všichni
jsou se svými náměty, s kritikou věcnou
vítáni. Čím více zájmu o naše kursy
prázdninové mezi učitelstvem ©samým,
tím větší jistota, že program jest řádně
připraven a kursy budou plniti tím účin
něji svůj apoštolát. Dnes republika volá
katolické učitelstvo k aktivitě. Na maší
straně jest. abychom méně mluvil a více
pracovali. [sme-li upřímnými sami k so
bě. musíme mnohou chybu přiznati a hle
dat: lepší cesty.

Kéž vánoční svátky prožijete všichni ve
hřejivém domácím klidu. kéž si vypro
síme všichni u jeslí hojných Milosti a
sily pro příští práci V novém roce 1939

« práci na shledanou.
Jan Kuncek. předsedakursů.

Oýplala odměny za prázdniny výpo
mocným učitelům. kteří přešli do jiné
školní služby. ©Výpomocní učitelé, kteří
v roce přešli ma školu nestátní, iedy ti,
kteří nyní jsou z t. zv. menšinových
škol ustanovování na ostatních školách
veřejných, neobdrží 20 proc. odměny
hned, jakmile je mu zaveden plat, nýbrž

podá si o m žádost až koncem školního
roku a bude mu vyměřena jako I pětina
z odměny, kterou dostal za dobu nepře
tržitého působení v tomto školním roce

terského výnosu bude takovým výpomoc
ným učitelům odměna za prázdn'ny. od
povídající 20 proc. odměny, kterou při

89



jali jako výpomocní učitelé škol nestát
ních, vyměřena zvláště.

Střední znak jako jediný symbol státní
svrchovanosti. Podle výnosu nšano ze
dne 26. 11. 1938, čís. 8536/pres. maji
býti po vyučovacích hodinách vyňaty z
rámů obrazy obou presidentů republiky
a uloženy do příslušných úředních archi
vů. Místo. těchto obrazů má býti v učeb
nách umístěn střední znak Republiky čes
ko-slovenské jako jediný symbol státní
svrchovanosti.

Česko-Slovensko. Po uzákonění sloven
ské autonomie nazývá se náš stát Re
publika česko-slovenská, neb Česko-Slo
wensko. Pro západní země, Čechy a zemi
Moravskoslezskou doporučuje se název
Česko, podobně jak se užívá Polsko, Ú
hersko atd.

Nešťastný zákon. Zákon o újezdních
měšťanských školách je opravdu nešťast
ný. Těžko se rodil, dlouho byl nemluvně
tem, o němž se nevědělo. zda bude žít, či
zemře. Když pak letos v červnu bylo na
řízeno, aby podle něho byl proveden zá
pis do měšťanských škol, již již se zdálo,
že vstoupí do života. Ale Mnichov jej po
choval. Země a okresy nemohou přispěti.

Mají se o nákladu dohodnout obce. A
když se nedohodnou, má se vrátiti stav,
jaký byl před účinností tohoto zákona,
t. j. před 1. září t. r. To značí, že v ob
vodu 4 km musí býti přijímáno 1 Z cizích
školních obcí do měšť. školy, ale podle
platných mařízenínesmí za přijetí školní
obec vybírati poplatek. Ovšem poplatky
se vybíraly, ale bez zákonného ustano
vení, ba přímoproti němu.Bylo by v zá
jmu. měšťanských škol, aby zákonným u
stanovením byly přinuceny obce přispí
vati na věaný školní náklad ©měšťanské
školy. Žádati plat po rodičích mení dobře
myslitelno, neboť právě mnoho chudých
nadaných dětí nemohlo by měšť. školu
navštěvovati.

Praxe a teorie. Okresní školní výbory
dostaly přesné pokyny, podle nichž mají
ustanovovati učitele ze zabraného území
jako nadpočetné na školách svého okresu.
Tyto pokyny jsou velmi podrobné a zšr
sama jednotlivým okresům tyto učitele
přikazuje. To však zšr nestačí. Vymiňuje
si ještě dodatečné schválení ustanovení
učitelů okres. škol. výbory. Či z. šk. rada
nedůvěřuje podřízeným úřadům, že poky
ny jí vydané nedodržují?

Přerovský odbor. Porada členstva
Kraj. odb. katol učitelstva koná se 21.
prosince 1938 o 2. hod. odpol. v klubovně
kina v»Sport«,Wurmova ul. Na programu
organisační věci a naše nové úkoly. —
Předsednictvo.

Vánoce jihočeského katolického | učitel
stva 1938. Bolest a tíha doby nezkrušily
maší touhv po užitečné službě katolickému
učitelstvu. Právě všechny okolnosti doby
přítomné volají po činnost ještě vydatněj
ší. Proto jako každoročně, tak i letos zve
me členy i přátele k vánočnímu setkání.
Ve středu 28. a ve čtvrtek 29. prosince v
Českých Budějovicích v klášterních školách
u sv. Josefa (Tyršova tř.) se sejdeme. Den
ně v 8 hod. ráno mše sv. s duchovní pro
mluvou (misálky s sebou). 28. prosince je
věnováno 6 hodin Základům skautské vý
chovy, zvláště dívčí.
J. Mantinovský a A. Moravcová. vůdčí osob
nosti katolického skautingu. — Večer té
hož dne vánoční dýchánek u spolkového
vánočního stromku. — 29. prosince dopo

90

Jedne valná hromada s referáty: Učitel, ka
tolík a Čech (Msgre K. Reban). — Poslání
školy v novém Česko-Slovensku (cvič, uč.
K. B. Hroch). — Naše situace ve školství a
program práce (kom. rada J. Chudáček). —
Postaráme se © levné ubvtování a stravo
vání účastníků. Přihlášky přijímá jednatel
ka Jihočes. odboru Marie Ratajová, učitel
ka, Č. Budějovice, Třída čsl. legií č. 28. —
Čím tíživější doba, tím více zájmu chceme
projevili k jejím úkolům a tím srdečnější
bude naše shledámí. Přijeďte všichni a při
veďte mové přátele školy katolické a ná
rodní.

Exkursní odbor katol. učitelstva
určí ve své prosincové noradě místo zá
jezdu pro červenec 1939.Bude také podrob
ně projednána zajímavá anketa o prázdni
novém zájezdu do Polska v r. 1938. Řada
névrhů pro další zá'ezdy bude probrána a
učiní se přípravy pro zájezd v r. 1939. Ná
měty a návrhy zasílejte na adresu: Exkurs.
ní odbor katol. učitelstva, Přerov, Masary
kovo nám.



si, kdy po“odchodu správce škojy zaujme
jeho místo nejstarší učitel, aniž by sou
časně byla škole přidělena náhrada,
takže se při nadbytku kvalifikovaného u
čitelstva na školách po týdny nahrazuje.

3. Nezaměstnaným musi býti obětován
druhý manželský příjem. Neobejde se to
ovšem bcz úpravy pensijního zákona, kte
rý je jednou z příčin, že provdané ženy
ze služby neodcházejí.

V článku »Jak řešiti spravedlivě dvojí
příjem« — | Lidové listy 27. istopadu
1938 — stanoví A. Marek podmínky, za
nichž by bylo možno přikročiti k hromad
nému propouštění vdaných žen z veřej
ných i soukromých služeb bez ohledu ma
výši manželova platu:

»Pensijní zákon budiž novelisován v
tom smyslu, aby příspěvky, zaplacené po
jištěnkou 1 zaměstnavatelem, byly po
jištěnce po sňatku is úroky vráceny. Či
ní-li do této. doby zaplacené příspěvky o
krouhle 20.000 Kč, vyžádalo by si jejich
vybrání při měsíční splátce 250 Kč dobu
asi 8 let. Žena by sice nároků na pensi
pozbyla, ale příspěvek by byl jistě mla
dým manželům vydatnou podporou prá
vě v době anajého platu manželova.«

Že by takový zákon byl příznivě při
jat, seznalo se na katolickém siezdu vw
Praze. A. Marek tlumočil tu na pracovní
konferenci svou myšlenku za účasti asi
400 mužů a 150 žen — zaměstnankyň.
Dosáhl jejich bouřlivého souhlasu, když
žádal, aby byly zavedeny, po případě u
praveny rodinné platy, a vysvětlil. že

dnešní bagatelní měsíční přídavek na: že
mu a děti neodporuje zakládání zdravých
rodim.

Je naši národní bovinnoslí umislili
učitele ze zabraného území. Mnozí z nich
vypili číši hořkosti do dna. Pozbyli všeho
majetku a žijí dnes v poměrech nej
skromnějších, tísní se na půdách. v 'ko
morách, nemají na čem uvařit, kde vy
vrát atd.

Neohlížejme se na lo, že někde vilězí
sobectví nad lidskosti. V hloučku občanů,
kritisujících trudné poměry »běženců«,
navrhuje kdosi propuštění dobře situova
ných vdaných učitelek. V tom odhaluje
své nitro jedna z nich: »Žádná nepůjde
me, o to se postaráme. Je mi sice těch

napadne. Zaplavíme vlivná místa petice
mil« — Jinde se paní učitelka, manželka
státního zaměstnance, pohoršila novinář
ským číánkem, v němž se poukazovalo
na sociální nespravedlnost, způsobovanou
tím, že zatím co tisíce lidí nemají walné
ho příjmu, jsou bezdětné rodiny; v nichž
muž i žena jsou placeni ze státní po
kladny.
. Nechť všude spravedlivě zasáhne stát

ni zákonodárství! Pak ani školské poměry
nevyvolají stav, který je v rozporu s »u
klidněnim«, po němž se stále volá. Uve
dené problémy dlužno bezodkladně řešit.
Kdo rychle dává, dává dvakrát. Pozor na
nebezpečí z prodlení. Tempo! Tempo!

F. P.

Karel Hroch. — Po prvouce 2. post.
ročníku ©znamená vlastivěda 3. post.
ročníku značnou změnu. Nejde (jen o u
platnění mechanické paměti 'k opakování
učitelova výkladu. Mechanická pamět
mnohých dětí je velmi dobrá a reprodu
kwují téměř věrně po učiteli. Ale při
vlastivědě jde o víc. Jde o wvětšímiru
dětské aktivitya o náležité utvrzení no
Vých pojmů, aby pak žáci ma vyšším
stupni při reáliích a při četbě neklopý
tali přes nedostatečně vysvětlené pojmy

z vlastivědy. Kde je zavedena učebnice
vlastivědy, 1 ta znamená zatížení úkolu
aspoň po začátku. protože je nutno po
malu naváděti žáky, jak mají učebnice
užívati a jak z ní mají doma opakovati
ve škole vyložené učivo. :

Při vlastivědě.ijiž ve 3. post. ročníku
užíváme také písemných úkolů. | Spolu
s vlastivědnými náčrty jsou vhodným
materiálempro nepřímézaměstnání' na
školách ménětřídních, ale slouží k prohlu
bování učiva i tam, kde je ve třídě jen

87



3. postupný ročník, zejména když se učí
vlastivědě po hodinách.

Tyto písemné úkoly ve vlastivědě stá

žáci učebnice a kde tedy tyto písemné
záznamy jsou jedinou oporou pro školní
1domácí opakování vyložené Játky.

Nutno však při nich šebřiti míry. Ne
2 v , + 2 o. “ .správně volené písemné úkoly při vlasti

vědě nejen kazí žákovský rukopis (mnoho
psaní, málo času), ale podvracejí i úspě

Týden Sloh:

l. Chování při řeči.
2. Druhy vět.
3. Obměna oznamovacích v tázací a

rozkazovací.
. Obměna táz. v rozk. a oznam.
. Obměna roak. v oznam. a tázací.

„ Doplňování vět danými slovy.
. Doplňování vět výběrem vhodného

slova.
8. Doplňování vět podle smyslu.
9. Obměny slovosledu.

10. Obměny slovosledu.
. Tvořiti věty na daná podst. jména.

12.

IGOb

|

|

|

|

|

ohy z pravopisu, protože při nedostatku
času nemá žák tolik příležitosti k rozvaze
a ke správnému zápisu. ,

Neškodí proto, řídí-li se učitel v písem
ných úkolech při vlastivědě osnovou ZC
slobu, aby úkoly ive vlastivědě nepředbí
haly osnovným požadavkům ve slohu a
nebyly nad síly žáků. , , ,

Uvádím příklad srovnání požadavků
na písemné úkoly při vlastivědě s osnov
nými požadavky ve slohu pro 3. post.
ročník:

Druh písem. úkolů ve vlastivědě:

Opis.

Buď opis nebo obměna
podle slohu.

Totéž co ve slohu.
Kombinovati procvičené

způsoby doplňování.

Pokračování.

Nejprve platí vzpomínka všem těm,
kteří se zůčastnili IX. kursu v Domažli
cích, pak všem, kteří se zůčastnili kursů
minulých a přátelům našich kursů, kte
rých máme v naší vlasti mnoho. A pravě
v prvních měsících od prázdním jistě vši
chni vzpomínali všech těch drahých míst
maší vlasti, které byly unmványze zemí
koruny | svatováclavské. © Vzpomínáme
těch měst, v nichž jsme kursy konali...
Český Krumlov, Užhorod, Znojmo... a
těch bez počtu míst, které jsme na ex

88

kursích navštívili. Odstoupením území
naší republiky zůžil se také prostor, v
němž kursy můžeme pořádati. Než přes
to jest mnoho a mnoho míst, která v bu
doucnu se mohou státi hostiteli katolic
kého učitelstva a prázdninových kursů.
Cítíme upřímně s Vámi Vaši bolest,
drahé kursistky a kolegové, kteří jste mu
sili opustiti svá působiště. Až se Vaše do
mácí poměry uklidní, přijděte zase mezi
nás a povzbudíte se pro další práci ve
škole a mezi lidem.



Dr. Melodďěj Habáň, profesor
filosofie na dominikánském učilišu v O
lomouci, redaktor Filosofické revue a znů
mý přítel katolického učitelstva, jemuž
obělavě přednáší na prázdninových kur
sech, se stal provinciálem ©dominikánů
české provincie. Katolické učilelstvo své
mu milému dru Habáňoví blahopřeje a
vyprošuje mu na Pánu Bohu božehnání a
sily pro lento významný a odpovědný
úřad.

Lázeňský život také v zimě. V
těchto dmech přijelo do Piešťan 22 hostí
z čech, Moravy i ze Slovenska, aby se
léčili. Na železnicích je opět normální do
prava, takže o spojení do Piešťan je po
staráno. Lázeňský život v Piešťanech,
který oslatně ani za nejpohnutějších dnů
nebyl přerušen, pokračuje nerušeně dále.
Právě události posledních týdnů ukázaly,
že nemoc je silnější než politické poměry.
Podzim i zima jsou období, kdy reumatiko
vé trpí nejvíce. Avšak mají možnost též
v zimě léčit se v Piešťanech, o kterých je
známo, že mají suché a mírné podnebí.
Jest to umožněno také tím, že lázně, obý
vací i společenské místnosti, i ošetřující

lékaři jsou v jedné budově, takže nemocní
nemusí za sychravých dní přecházet z bu
dovy do budovy. Poukázky na slevu pro
léčení obdržíte v sekretariátě spolku.

Koledy pro 2 hlasy od HanušeSvo
body (s prův. varhan) opět na skladě. Cena
partitury 17 Kč 50 hal, jednotlivé hlasy po
Kč 2.50.K dotazům našich pp. zájemců sdě
lujeme, že partitura Ukolébavky II. pro só
la, smíš. sbor, housle sólo a varhany vy
tištěna je co č. 5. ve Vánočních vložkách
od H. Svobody. Cena celého díla 25 Kč. —

Pražská hud. edice, Kr. Vinohrady, Italská 24.

Kdy si máme čistiti zuby? Lékaři do
poručují čištění zubů po každém jídle, mej
méně však ráno a večer. Večerní čištění je
nejdůležitější, protože přes noc se mohou
rozkládati mezí zuby zbytky potravy, čímž
vzniká zubní kaz. Proto má zvlášť dobrý
účinek používání zubního krému Alpa, je
hož význačnou vlastností jest, že odstraňu
je zbytky jídel a zabraňuje jejich kvašení.
Ke každodenní péči o zdraví patří také
kloktání vodou s několika kapkami Alpy
francovky. Proti únavě a. bolestem revma
tickým a neuralgickým osvědčují se lehké
masáže Alpou.

Novinky Beauíiortova nakladatelství Pra
ha IL. dungmannova 19: mil Svnek: »Tou
ha« (Živoi. Baženv Němcové). Pro život a
utrpení neširiciné básnířky »Babičky«vo
Hl atior tvar románu, nikoliv snad jen ži
votopisnélo, ale široké kresby celého pro
středí, v němž snisovalolka vyrůstá v plné
síle i utrpení. Brož. 32 Kč. — M. B. Bóhnol:
nApděl«. Román je svzu faimou kriminální
historie s napínavým obsahem, jenž nutí
čtenáře, ahv sledoval rozvíjející se děj až
k sráznému konci a k notušenému vyře
šení. Cena. brož. 34 Kč. :

V knihovně vybrané dětské četby »Jitro«
(vvdav. odhor USSU. Brno, Dvořákova 1)
vyšlo: O. Svroválka: »Obr Dooblak a jiné
pohádky«. Knížka rázovitých | moderních
pohádak. Cena 24 Kč, celoplálěná vazba
31 Kč. A. Cojchnrajslt: »Námořník Sáša,
Soňa a vlk«. Tři svmpatičtí hrdinové pu
fují za otcem, zmizelým ve světové válce.
Čern A. vázané 31 Kč. — V. Čapková: »0
ruštěná mláďata zeleného paloučku«. Spi
sovatelka pěkně líčí. jak ruská ošetřovatel
ka. zvěře vychovává opušíčné lvíče, | med
vídkv, vlčata atd. Cena 25 Kč, v celoplátně
932Kč. — Václav Řezáč, »Čarovné dědictvi«.
Kniha vyhovuje dětské touze po fantastic

kém ději, ale užívá jej k poučení o ceně
svobody. Cena 24 Kč, v celoplátně 31 Kč. —
Fr. Wenig: »Girkus Zlatá hvězda«. Napina
vý cirkusový. děj je oživen i komickými
figurkami. Cena 26 Kč, v celoplátně 33 Kč.

Zundel, V hlubinách Oběti, Edice Krvstal,
Olomouc, stran 200. cena 15 Kč. Dva tisíce
křesťanských let přeletělo. Kolik převratů.
bouří a změn stihlo za tu dobu lidskou
společnost. Beze změnv zůstal jen Bůh a ta
jemství jeho Moudrosti. Jen věci nejsvětěj
ší zůstaly zde na zemi bez otřesu. Zůstala
beze změmv i ta. nejdražší — Nejsvětější
Oběť mše svaté. Pročtěte si tuto knihu a
budete hleděti jiným zrakem na obřady
mše svaté.. Ohživnou vám. budou k vám
mluvit nevyslovitelnými slovy. Silněji si
uvědomíte jednotu duše v Církvi, jež není
výsledek fanatického umlčování druhých,
nýhrž vyplývá ze společného původu a. cíle
lidí. Mše svatá je tu po částech osvětlona
ne rozumářsky chladně. nýbrž s horouci
láskou ke všemu Božímu, klerá opravdu
strhuje. takže se po promvšlení láskv. sne
sené clotéto knihv. člověk nemůže účastnit
notočně mše svaté. Stane se mu zdrojem
síly a měřítkem pro vše.

»Naše zahrádka«, bohatě ilustrovaný ča

91



sopis s praktickými radami © pěstování
ovoavných stromů a keřů, květin, zeleniny,
ošetřování zahrad atd. Vychází měsiůně,
předpl. 20. Kč. (Praha. XIL. ©Barthouova
1442.) — Tamtéž vychází oblíbený Časopis
»Praktické hospodyňka«,

Obrazy branné výchovy. Firma »Indu
stria«, podnik pro učeb. pomůcky v Brati
slavěl vydala šest obrazů velkého formátu
od akad. malíře A. Struhára: t. Buďme při
praveni, 2 Zachovávejme pokyny CPO, 5.
Cvičení sluchu, 4. Signalisace, 5. Orientace,
6. Zhotovovámí panoramatických náčrlků.
K ohrazům vydána také »Poučná příruč
ka«. Obrazy jsou vhodnou pomůckou pro
brannou výchovu na školách.

Dětská četba. V nakladarelství Výše
hrad«, Praha IL. Václ. nám. 12, vyšlo v
levné knižnici »Rozmach alótské knihv«:
R. Lortad: »Čtrnáctiletý pilote. kniha na
pínavě líčí dobrodružství I4letého kovaděl.
nického učně-sirolka. který se stane slav
ným letcem. — A. Milne: »Medvídek Pu«.
Rozmarná dobrodružství malého Kryštůfka
se zviřátky, plná «lěčíského humoru. Oba
svazky po 120 stranách volkého formátu za
pouhých 10 Kč. Doporučujeme.

»Vánoční dar«, pohádku o + jednáních,
zašle i na ukázku V. Socha. Lhota, p. Me
ivlovico.

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný. Apoštolát svatého Cvrila a Moto
děje, Archa, Argus, Blagověstník presv.
sercja Christovogo. Boj, Brázda, Časopis
českoslov. obce učitelské. Časopis učitelek,
Čsl. lesní stráž, Čsl. ornitholog. Český uči
tel, Čin. Die Familie, Dic kath. Schule. Dět
ská neděle. Echo z Afriky, Filosof. revue,
Het katholicke Schoolhlad. Hlasv svato
hostýnské. Jitro. Katolické misie, Krajan
ská pěče, Květy mládí. Komenský, Legio
angelica, Lípa, Literatura. Malý hlasatel,
Mislonar najsv. srdca Isusohova. Národní
osvohození. Nauezveiel polski. Náš domov,
Naše doba. Naše loutky.. Naše omladina.
Na hlubinu. Naše práce. Nový národ. Obec
ná škola, Orel, Oestorr. pádar. Warte, Pro
Euzení. Přehled. Radost. Rajská zahrádka.
Repuhlikánský úředník a zřízenec. Rodiče
a škola. Rozhlas, Salesiánský věstník. Slov.
učitel. Směr. pro drobnou práci v charitě.
Škola mměšť.,Serafin. prapor. Střední škola,
Svatá Hora, Těsnopisné disiy, Velehradské
zprávy. Věcné nauky, Věstník čsl. prof.,
Věstník čes. sal. dila, Věstník minist. škol
ství a národní osvěty, Věstník pedagogický,
Věstník jednoty. duchovenstva. | Věstník
ÚSJU. Věstník ligy zaměst. svazu. Věstník
pensistů učitelských, Věstník sdružení uči
telů a prof. čsl. strany nár. soc.. Věstník

vánočním dárkem

trvalé hodnoty!

TRIUMPH DURABEL
Dopištesi Kč 1.850'=
o nezávaznou nabídku a prospekty!

SPOLEČENSKÉ PODNIKY,
PŘEROV, Masarykovo n. 16.
ODDĚLENÍ PSACÍCH STROJŮ.

ty. Vinice Páně, Vítězové. Willmann-Blát
ter, Záhorská kronika. Zaměstnanee pudy,
Zprávy kalol. školské radv na Slovensku,
Zprávy ústř. sdružení úř.,. učit. a zříz.
republ. sírany.PoněvadžSvobodovaVánoční ukolé.
bavka č. I. dochází veliké obliby, vydali
jsme ještě téhož skladatele Vánoční ukolé.
bavku č. III. zároveň s další vánoční sklad
bou: Vánoční zkazka. Obě tyto, dosti ob
sáhlé sklaby, jsou opět pro sóla, smíšený
sbor, fléinu uebo housle sólo, smyč. kvar
tet a varhany. (Cena part. a všech hlasů
Kč 23.75. Pražská hudeb. edice, Kr. Vino
hrady, Italská 24.

Ó k = denik proziravých!s :
Vyrábí továrna sešitů

I ockázka-Bino“
ovědný

Roční předplatné 25 Kč. jšský svaz katol. učitelstva čsl. v Praze,



ROČNÍK XVII

VPŘEROVÉ
1. LEDNA 1939

V K . , SOON ČÍSLO9.
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.
LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSR

UČITELSTVU ČESKOSLOVENSKÉMU!
Obracíme se na Vás s prosbou, abyste vrátili škole Boha: Krista, jeho učení

i symbol jeho lásky — kříž.
Náš národ je ochuzen a ožebračen. Velká část hodnot, jež byly jeho bohatstvím,

je zničena.
Jen Bůh mu zůstal.
Zachovejte sílu z Boha národu, jenž tolik ztratil.
Křesťanský lid. aťjiž byl v kterémkoliv politickém táboře, bude Vám za to vděčný.
Máme v zahraničí pověsť národa, který nesvědomitě promrhával náboženské

hodnoty. Náboženský radikalism rozjítřoval duše doma a dával do rukou protivníků
vydatnou zbraň, kterou nás v minulých měsících tak strašně bili.

Stávaly se chyby. Nyní však je nejlepší příležitost ke sblížení a k nápravě chyb.
Národ náš potřebuje dnes jednoty jako málokdy jindy v dějinách. Zanechme

marného boje a toho, co nás rozděluje a obraťme se opět k tisiciletým zdrojům síly
a jednoty našeho národa. Nezapomínejme. že Bůh, Církev, sv. patronové čeští jsou
dnes jedinou útěchou našich zarmoucených odloučených bratří.

Neobracíme se na úřady. obracíme se na učitelstvo. I nynější předpisy plně umož
ňují, aby s křížem i pravda Kristova a modlitba se znovu uvedly do škol.

Víme, že učitelstvo miluje lid, z něhož vyšlo.
Pro tuto Vaši lásku prosíme:
Pomozte, ať zmizí aspoň jedna z těch ran, které v těchto dobách tak bolestně

pálí na těle našeho těžce zkoušeného národa.

Dr Josef BABOR, univ. profesor, Bratislana. Jan ČEP, spisovatel, Praha. JUDr Josef DRACHOVSKÝ.
prof. Karlovy unio., Praha. JUDr Cyril HORÁČEK, prof. Karlovy univ., Praha. MUDr Josef HYNIE,
docent, Praha. Klaudius MADLMAY EN. architekt. Brno. Arne NOVÁK, Brno. Dr V.LÁSKA, universitní
prof.. Plzeň. Prof. Ing. Dr mont. Alois PARMA, prorektor Vysokéškoly báňské o Přibrami. JUDr Adolf
PROCHÁZKA, univ. prof.. Brno. Dr Jaromir SEDLÁČEK., unio. prof.. Brno. MUDr Josef SVÍTIL
CARNÍK, odb. lékař, N. Město. Dr Jan SVÁBENÍK, ředitel uč. úst., Olomouc. MUDr Antonin VÁNA,

univ. doc., M. Ostrava. PhDr Miloš WELINGANT,prof. Karlovy univ., Praha. JUDr Rudolf WLERER.
unioersitníprofesor, Brno. Jan ZAHRADNÍČEK. spisovatel, Praha.

Otiskujeme tuto prosbu v tom vědomí, že katolické učitelstvo vždy usilovalo
o to, aby naše škola byla skutečně křesťanská a pro tuto myšlenku dovedlo i trpět.
Katolické učitelstvo hájilo kříže ve školách, modlí se do dneška a dává tak příklad
všem ostalníin, čeho je naší škole třeba.

93



Požadavky katolického učitelstva
z Ů : , ční jeme

1. Pozdravujeme české učitelstvo v zabraném územi, Sporozuměním sleduj
jejich těžkou práci a ujišťujemeje. že na ně nikdynezapome ec“ ožadavek 20 let

2. Vítáme upřímně návrat křížů do škol, neboť jsme prod n 8hově prospěšné
bojovalia pronějtrpěli.Ačby bylovelmižádoucía náročníPyšely
kdyby se mohla opřítiojednotný názor náboženský,přece n Své lečnostem křes
že příslušníci našeho národa náležejí k rozličným náboženským SPkolní bvla opře
fanským, a žádáme proto, aby naše národní výchova školní i mimcs co " y ob
na o křesťanský názor světový. Budiž z ní odstraněno vše. co křesťané“ Po reí
náboženské zlehčuje a podkopává. Zejména učebnice všech Kategorii S itivně vý
v tom smyslu podrobeny přísnérevisi. Učebnice musejí podporovat posi É m
chovu křesťanskou a národní, Vyučování náboženství budiž předmětem Polík bli 5.
jako jiné předmětyvyučovací.Jsoucepřesvědčeni,žeřádné PnĚn Ro a o dáme
nímu a k národu může vyplynouti jen z řádnéhoplnění povinnostík S jatohů ,
aby bylo žactvu všude umožněno konati náležitě povinnosti náboženské: ko, Em
a profesorům, kteří sechtějí s žáky ve škole modliti, nebudiž v tom učitelskou kon
ferencí bráněno. , , , : středních

Dosavadní způsob přípravy pro učitelství na školách národních ani stře ních
nevyhovuje. - Zkoušky externistů ze středních škol buďtež (odstraněny. Přes to,
že pokládáme za vhodnější pětileté učitelské ústavy, na něž žactvo přichází ve
věku, kdy jest ještě tvárlivé a lze je opravdu ještě na dobré vychovatele vychovávat,
neodmítáme ani řešení této otázky na základě studia středoškolského, ale bylo by
je ukončiti tak, že by žactvo, které by se chtělo výchově věnovati, prošlorokem
zkušebním, v němž by bylo lze zjistiti, zda se pro učitelské a vychovatelské povo
lání hodí. Doporučujeme tu pobyt v internátech. Pokládajíce tuto otázku za věc mi
mořádného významu, doporučujeme, aby tato dvě léta přípravy na učitelství byla
ztrávena v internátech.

kola buď chráněna neklidu politického a sociálních zápasů, aby mohla v klidu
konati svou výchovnou práci. o

3. Otázka vdaných zaměstnankyň budiž řešena rychle a křesťanskyspravedlivě.
Budiž přihlíženo při tom k zásadě rodinné mzdy a k umístění mladých. ,

4. Reforma školství, kterou považujeme za nutnou, budiž prováděna rozumně,
aby bylo vyhověno praktickým požadavkům kladeným na školství, ale aby v duchu
a v zásadě byl i v organisaci školské zachován řád křesťanský.

5. Vybízíme členstvo, aby vstoupilo do strany Národní jednoty, která přejala do

jisté miry část programu „řesťanského.Je naší povinností, abychom v této straněuplatňovali myšlenku pokřesťaněnínároda.

KALEIDOSKO P Kousekretrospektivy
Dokumenty. —j— Dvacáté výročínašeho samostatného stá

Pro Církev katolickou tu, zachmuřenétěžkou jeho katastrofou, nutká
učinili francouzští kněží k roVIS1toho, co dosud se něm dálo na všech
za veliké války svou obě- úsecích jeho.dosavadníhoživota a tak i na půdětavou zákopovou duchov- | školské.
ní s iuč gm pm 6[s Kdybychomsčítality miliardy,jež za tu dobu
Pro Církev a náboženství YY vynaloženyna školyvšehodruhu, museli
v českém národě učinili bychomtěm, kteří tento stát vedli a kteří jeho.
ŠrámekaZavoralmnohem. rozpočtysestavovalia schvalovali,přiznati po

94



rozumění pro školní vzdělání opravdu hodné po
zoru. Stáli jsme tu jistě na čestném místě mezi
ostatními státy světa. Rychle rostly účelné, amo
1komfortní budovy školní při samém okraji dlou
hých mašich státních hranic a jejich zařízení
mnitňní mohlo čestně obstáti v porovnání se ško
lami států daleko větších a kapitálově silnějších.
Pomůdková nakladatelství pracovala plným tem
pem, tiskánny dhrlily spousty učebnic a knih pro
žákovskou četbu. Průměnný počet žactva na třídu
na školách národních rok od roku pravidelně kle
sal a při tom proudy žactva, odcházejícího na
školy střední, odbonné 4 vysoké rostly tak, že
zaměstnání jejich absolventů stalo se nakonec
problémem, a to nikoli lehkým.

Také po stránce didaktické vládl po těch 20 let
zmačný much.

Celkově mířila didaktika k imdividualisaci, je
Již kurs byl „značně vysoký, a k pracovní škole,
k níž směřují i nommální učebné osnovy, řada
pokusů a úsilí o změny vyučovacích metod a zá
pas o mě, který vyvrcholil v boji o metodu glo
bální, který byl bojován také mimo školu. Re
fonmní snahy zfonmovaly nakonec zvláštní sku
pinu refonmistů ne nepodobnou náboženské sektě,
která vyřkla své anathema mad mnohými dosa
vadními zřízeními, častováno jsouc týmž způsobem
se strany opačné. Chybělo mu sil, aby uskutečnilo
své plány tak, jak byly koncipovány a odpor při
měl je k jejich revisi a novému rozumnějšímu a
životnějšímu formulování požadavků.

Po stránce organisační byla stanovena jako cíl
jednotná diferencovaná škola, ale zatím zůstalo
jen při pokusech. Jinak prakse vedla k vytvoření
učitelských akademií a ke sblížení prvních dvou
ročníků školy střední a měšťanské.

Rovněž zákonodárci a úřady v této době me
lenili, takže knihy školských zákonů, nařízení a
předpisů povážlivě ztučněly. Tak moravská Pří
ruční kniha zákonů, nařízení a předpisů do r.
1908 měla na 700 stran, Křivánkova Příručka,
kterou lze pokládati za její pokračování, r. 1924
ma 1000 stran a do dnešního dne by asi sotva
stačilo 1500 stran, aby tam pojato bylo vše, co se
na tomto poli objevilo.

Hůře je s výchovou, v jejíchž službách má
býti celý ten školský aparát.

V pedagogické teorit neobjevilo se nic, co by
mohlo dáti jednotný základ výchovnému systé
mu školnímu. Pedagogická vědecká práce byla
infikována positivismem a z této infekce vyvinula

více, než staletý rakouský
klerikální útisk. Vytvo
řili svou snášelivostí 1ú
stupky velmi živnou půdu
pronáboženskou akci, kde
se všechny církve 1 obča
né bez vyznání mohli kul
turně i nábožensky těšití
zesvésvobody.

Mechanický dozor nebo
útisk by zahnal sice vše
chny slabochy pod křídla
strany vládnoucí, ale
charakterní mužedoskry
tu, kde by připravovali
odpor a vzpouru. Nikdo
rozumný nemůže volat po
návratu Rakouska. Vždyťnáboženskému a zvláště
katolíckému systému na
konec hrozilo nebezpečí
zániku, jakmile ochrannástavba rakouské monar
chie se zřítila.

Poslanec Jaša v Nár. osvobození.
Přivýkladu slova věřící

nebudeme se ohánět uče
nýmiobraty ani filosofic.
kými floskulemi. Jsme si
vědomi, ževíře senedánnaučit ževíru avěřenínelze
nařídit. Slovo věřící ne
musí býti pro nikoho zá
hadou. Chce krátce vy
jádřit ráz školy a jejího
ducha. Nová škola se ne
bude bát vyslovit slovo
náboženství a Bůh. Nezů
staneme však jen při slo
vech. Duch Božía jeho při
kázání prolne školní výchovu. Nová škola nebude
pokusnou stanicí pro tak
zv. laickou morálku; výchova bude založena na
morálce náboženské. De
satero nenahradí filoso
fické sentence. Mládí
snadněji pochopí Kristovu lásku k bližnímu než
výklady o humanitě a al.truismu. Bůh nebude na
hrazovat vědu, ale vědanenahradí Boha.

Náboženská víra nebude
předmětem nejapné kriti
ky. Vtip je dar Boží; ale
vtipem nejsou posměškyna věřící lidi a nábožen
ské emblémy. Škola není
místem pro kritiku jed
notlivýchkonfesí; nebude
ani místem pro chvalo

95



zpěv ateismu. , .
Šéfredaktor R. Halík ve Venikově.

Zemřel Karel Čapek.
Na Boží Hod vánoční zemřel v

Praze spisovatel Karel Čapek. Byl
z nejúspěšnějších českých literátů,
jehož sláva a známost proletěla
do celého světa. Po té stránce mů
žeme říci směle, že nebylo dosud
jiného autora, který by českou lite
raturu byl representoval u tolika
národů. Čapek byl autorem civil
ním, čímž má býti řečeno, že si
všímal nejobyčejnějších věcí, ale
i institucí, které souvisejí či vy
růstají ze života společenského.
Všímal si toho všeho okem bys
trým, vtipně, i když se neodvažo
val nebo nechtěl odvážit na sám
kořen věci. Křesťanské pojetí živo
ta jednotlivce i národa mu bylo v
celku cizi vřes to, že dovedl uznat
a uznával velké klady jak křesťan.
ství tak i katolictví i v našem ná
rodě. V poslední době byl předmě
tem ostrých kritik — zvláště pro
svoji »oficiálnost« — a jeho Bílá
nemoc na př. byla zakázéna. Není
naším úkolem hodnotiti kriticky
dílo Karla Čapka na tomto místě.
Ale i všude tam, kde se tato práce
bude podnikat, nebude možno ne
říci, že Karel Čapek vyoral v naší
literatuře brázdu hlubokou a že
některá z jeho děl zůstanou svou
podstatou trvalým majetkem ná
roda v poměrech jakkoliv uprave
ných a změněných. I jeho dílo má
namnoze pečeť díla dobrého.

Řády a tituly.
Prováděcí nařízení k zákonu o

řádech a titulech je připraveno.
Byla dohodnuta také otázka taxy
za vyznamenání, která byla do
sud sporná, Jak se občanská vy
znamenání osvědčí v praksi, o tom
budeme patrně brzo poučeni.
Ministr školství o kříži ve školách,

Ve školském rozhlase pravil mi
nistr dr. Kapras: Základem všeho
jest, abychom si stále uvědomo
vali, že příkaz »miluj bližního
svého jako sebe samého« — tento
křesťanský příkaz lásky a služby
— je kategorickým, zavazujícím
příkazem, z něhož každý musíme
vycházet, aby náš národ žil a
slavně věky přetrval Proto byly
dány kříže do škol, aby vám tento
příkaz lásky a služby tanul na
mysli. Ne sobectvím jednotlivce,

96

£ zjev přílišná spccialisace na
: prů nh potřebných 1 zbytečných vý

drODnÝC hu který byl importován z Ameriky,
or okázalé hledání a zkoumání, obklopenéylo kágě Hivou propagandou a stroje

umělým leskem Bont sbíše rázu d iletantského
ným o rsc vědeckéhoa odtud 1 to, k čemu se
dospělo,S ráz tonsa s ryYSYsociálními a hygic

ckými. v

S oral mělabýti výchovaPřeně1 9 ideu Ze
okracie a mravní zásady všeobecné UNaně. La

mo člo se a zapomíná se, že idea demokracie
pom nestačí k náplni života, ale že na ní Spo
čívá a podle ní se řeší Jen ten úsek Života, ma
němž vyrůstápoměr občana ke státu a snad také
trochu ještě část poměru občana k občanu. A i ten
poměr, má-li býti dobře vyřešen a penočlivcem
řádně plněn, musí vyplývati z celkov no názoru
životního, který tkví v Samé podstatě bytosti
lidské. ,

Té podstaty dotýkal se prakticky nevhodně ře
šený poměr školy k náboženskému názoru většiny
občanstva a jeho. dětí, který školu zbavojval dů
věry tohoto občanstva a tím Jeli beztaik omezený
výchovnývýznamstlačovalna minimum,a uči
telstvo, které se postavilo svými odbornými orgá
ny a wroholnýmiodborovými institucemi Za ne
uvážené nápady atheistických harcovníků, připra
vil o značnou část úcty a vážnosti, jíž si dobylo
v dobách národních zápasů. A při tom, což je nej
horší, pomáhala tato. tvrdošíjná protináboženská
politika stavovská rozbíjet československou jedno
tu, již obětavé úsilí idealistiockýchjednotlivců ne
mohlo zachránit...

Tak nebyl splněn pnvmí a nejdůležitější úkol.
školy československé: sblížit obě větve téhož ná
roda a dáti jim jednotný základ k dalšímu kul
turnímu vývoji, jehož kořeny tkví v náboženské
půdě, z níž vyrůstá veškerá kultura evropská a
naše především.Ukázala se příliš názorně pravda
toho našimi oftciálními pedagogy briskně odmí
taného Písma: »Nebude-li Hospodin stavěti domu,
marně se namáhají ti, kteří jej budují!«

Byli jistě — když ne mezi staviteli, tedy jistě
mezi dělníky — na této stavbě mnozí, kteří pra
covali s láskou bratrskou a nezištnou, lidé nábo
ženskyvěřící : dělníci Boží. Věříme, že nezapadne
bez užitku mic z jejich práce a obětí a že dům
Jednotné kultury československé na pevném zá
kladě křesťanskémbude po době dočasné přestáv
ky dále budován a dobudován.



PRO A PROTI

Epigram časový
Učilelská duše Lrne.

Cobak se lo na nás hrne?
Kříže do škol? To je rána!
Osvělě už zvoní hrana.

Nic se nediv, duše milá,
tvá osvěta byla shnilá
a ten jeji slarý smrad
národ ze škol vělrá rád.

Hm.

Budou se hledati vzory
Pan ministr školství a nár. osvěty ohlásil revisi

učebnic. S revisí učebnic souvisí však také revise

metod. Budou se hledati nové vzory. Patrně vy
jdou nové pedagogické hvězdy. Těšíme se, že ty
staré, jako dr. Václav Příhoda, zapadnou. Víme
však o dobrém pedagogu, jenž sám, a po něm
mnoho jiných vyzkoušelo ©jeho metody.
myšlenky jsou nejmodennější, jeho výsledky jsou
nejlepší, jakých kdo vůbec dosáhl. Tímto naším
vzorem je sv. Don Bosco. Jsme naprosto pře
svědčenmi, že kdyby nebyl katolickým světcem,
mluvřly by o něm všechny pedagogiky světa.

Když o tomto
vzoru neví svět, musí o něm wěděti aspoň kato
Takto jsou pro něho uzavřeny.

ličtí vychovatelé. Prostudují je a budou se jimi
říditi. Poslouží k tomu Život světcův od M. Šte
chové.

Kdo sestavoval čítanky?
Po převratě byl pověřen sestavením čítanek

pro slovenské školy měšťanské vrch. odb. rada
min. zahr. věcí Stanislav Klíma, úednatel Kost
nické jednoty, ústředí čsl. evangelíků. Pak si vy
svěťlíme ovšem 1 ledkteré věci posledních dnů.

nýbrž nezištnou službou a pomocí
každému druhému a celému náro
du žije národ zdravě a pevně. U
znávání autority osob, stojících v
čele, vyplývá z našeho vnitřního
přesvědčení. Jde tu o úctu k jejich
úřadům a těžkým povinnostem,
které jím národ a stát svěřil Vši
chní se svými vedoucími sloužíme
národu a státu a proto jako sym
bol této nejvyšší služby byl do škol
a úřadů zaveden vládou armádní
ho generála Syrového státní znak
a bylo upuštěno od vyvěšování
portretu presidenta republiky.

I nahoře bude třeba nápravy.
Má-li býti naše škola skutečně

věřící, musí se tomu přizpůsobiti
v prvé řadě ministerstvo školství
a národní osvěty. Odtud musí zmi
zeti duch liberální a protinábožen
ský, který dopouštěl, aby na našich
školách se vyučovalo z učebnic,
proti kterým věřící katolík musel
míti rozhodně námitky. To ovšem
nepůjde patrně bez změny v 0so
bách. Bereme-li vážně volání po
nové škole národní a věřící, ne
smíme se vyhnout v prvé řadě to
muto problému, který snad bude
pro mnohé bolestný, ale je na
proto nutný.

Říšský svaz učitelstva měšťan. škol
podle novinových zpráv žádá: Je

také třeba, aby zbylé státní školy
byly zveřejněny. Při obsazování
míst na školách bude třeba vypiso
vat místa pro volnou soutěž; při
propouštění vdaných žen budiž
vzat zřetel k případům, kde by to
vyvolalo rodinnou katastrofu. Škol.
ský odbor organisace připravuje
návrh nové organisace školské a
návrh nových školských osnov a
hájí vzdělání učitelstva měšťan
ských škol Ve věci organisačního
sjednocení trvá Říšský svaz na vy
tvoření učitelské ústředny s auto
nomními svazy, aby byla zajištěna
řádná dělba práce. Takto sjednoce
ná organisace bude průbojná a
schopná řádně působit na prospěch
školy a učitelstva.

Jak se Německo zvětšilo.
Revue Wirtschaft und Statistik

vypočítává v posledním svém čísle,
že Německo no připojení sudetoně
meckého území má rozlohu okrou
hle 583.000čtverečných kilometrů a
78.8 milicnů obyvatelů.

. 97



Františka Unbková. — Četla isem loni
v našem »Věstníku« mázor presidenta
Masaryka, že my, márod Komenského,
máme tak málo literatury pro děti a ještě
méně té dobré. A to je podle Masaryka
nedostatek i mravní. Většina naší dětské
literatury je prý fádní moralisování.
Tato slova Masarykova vedla mne k ná
sledujícím úvahám: ,

Vzpameneme-li si, 00 jsme v mládí
pročeťlia nahlédneme-li do seznamuknih
pro mládež různých nakladatelství, tu
nezdá se nám býti úplně pravdou, co by
lo řečeno. Vytýkalo se našim starším spi
sovatelům povídek pro děti, že příliš
často volí za téma líčení života děti mrav
ných a nemravných, což zvláště zdůraz
ňoval Machar svým ironisováním poví
dek o hodném Frýdolínkovi a zlém Dětři
chovi.

Naši staří povídkáři moralisovali snad
příliš, ale nedá se upříti, že znali dobře
dětskou duši a právě protikladem dobra
a zla snažili se v dětech vzbudit názor,
čemu se v životě mají vyhýbati. Jak to
měli znázorniti lépe a výstižněji, než Či
nil to na př. František Pravda? Některým
kritikům vadilo snad jen příliš časté vy
skytování se slova Bůh v mravoučných
povídkách starších českých i německých
spisovatelů. Proto se jejich dila přehlí
žela a odsuzovala, ba ještě v době pří
tomné považuje se křesťanský mázor.
mravní za něco zastaralého a nechut
ného.

Knihy pro mládež můžeme si rozděliti
ma tři velké skupiny. Do první řadíme
díla pro nejmenší čtenáře, pohádky, bájjé
a pověsti. V tomto oboru máme však díla
velké ceny umělecké a mravní. Uvádim
jen pohádky Boženy Němcové, K. J.
Erbena, Beneše Methoda Kuldy, z nověj
ší doby povídky K. Bufkové-Wanklové,
dra Václava Řezníčka, bajky Hruškovy
a krásné pohádky Elišky Krásnohorské.

Nesdílím mázor moderních pedagogů,
že pohádky nejsou vhodnou četbou pro
mládež. Právě z pohádek učí se děti
soudnosti a nabývají smyslu pro pravdu

98 .

víly a zlé čarodějnice,

amravnost De hloupí králové, úskoční
oo helníc a obětavé matičky, zlomyslní
non veselí trpaslíci jsou dětem ukáz
n Frůzných povah avlastností lidských,
šichžpřednosti učí se ceniti a vady odsu
% ti. Kdyby naše mládež neměla čísti

vedle pohádek a bájí domácích světové
nohádky Grimmovy,Andersenovy a Hau

fovy, byla by připravena o nejhlubší a
nejkrásnější dojmy celého svého Života.

Do druhé skupiny můžeme začítati po
vídky ze současného života dětského a
povídky 0 zvířatech. Zde máme také
dosti dobrých děl domácích. Jen námat
kou uvádím Tisovského, Hmnčíře, Karla
Dewetra, Flosa, Fr. X. Svobodu, Ven
dyšea OtakaraSvobodu. —

Sem mohli bychom přiřaditi 1 básně,
jichž máme dosti, a to velmi dobrých.
Urádím jen Františka Douchu, Svatoplu

kovského, Fr. S. Procházku a Ant. Kláš
terského. Z těchto několika ©zvučných
jmen české literatury poznáváme, že v
tomto ohledu nezůstali jsme pozadu za
žádným kulturním národem.

Jak uboze proti nim vypadají moder
ní básníci, píšící rýmovaná říkadla bez
ducha a smyslu! Stačí nahlédnouti do
různých časopisů, abychom si o moderní
dětské básnické literatuře učinili posu
dek. Zde jeví se naše ubohost nejvíce.
Bezobsažné povídání, často 1 úplně ne
rybmické, není četbou, která by dovedla
děti upoutati a naučiti kráse. Jak docela
Jinak, přímo hudebně, znějí nám verše
Sládkovy!

Kam se poděly krásné vánoční náměty
starších dětských básníků českých? Mo
denní básníci meznají poesii Betlerma,
jesliček a Jezulátka, nedovedou se vžíti
do poesie křesťanských vánoc; proto píší
a jen píší o jakýchsi vánočních stromech,
div do toho nepletou bruslení a lyžování,
nedovedou oceniti krásu rodinného ži
vota štědrovečerního, ale za to touží po
turistiakých chatách na vysokých horách
a tomu říkají vánoční poesie. Celé to no



vodobé pohanství odráží se nejlépe v mo
derních básních vánočních, které proto
Jsou tak nudné a nezáživné.

Na místo hlaholu křesťanských zvonů
ozýva se z mich hluk továren, na místo
pastýřských šalma'jí slyšíme z nich hu
kot sirén a ze všeho cítíme snahu od
poutat mládež od starých tradic, založe
ných mnamravních ideálech křesťanské
rodiny. Taková poesie je opravdu ne
důstojna národa Komenského!

Povídky ze života pro mládež mají
rovněž takové pozadí. Všude zdůrazňuje
se jen práce, která vlastně není zde ni
čím jiným, než shonem po mamonu; v
tak zvaných sociálních problémech ne
nacházíme snahu po tichém, klidném a
tim šťastném životě v rodině, nýbrž jen
snahu o moc a nadvládu hmoty mad duší.
To cítíme hlavně při čtení knih autorů
sovětského Ruska, kteří se u más vydá
vali za nejdokonalejší představitele no
vého směru literatury pro mládež. Spiso
vatelé a překladatelé nejsou si často ani
vědomi protikladů, které vytvořili a bo
hužel málokdo z našich kritiků cítí, jak
nemravné zásady se rozšiřují doporučo
váním a čtením podobných knih. V mno
hých takových dílech moralisuje se více
než je zdrávo, jenže slovo Bůh se tam
nikde nevyskytuje. Na místě křesťanské
morálky staví se pohanská morálka
Jaioká, píše se o poměru člověka k člově
ku bez nejmenší zmínky o zákonu Božím.

Tím zasévají se jedovatá seménka blí
nu do jemných a citlivých duší dětských.
Co dobrého může vyrůsti z pokolení, kte
ré se vychovává podobmým způsobem?
Zde widíme, jak je nutno býti na stráži
a odstraňovat vše. co mohlo by míti
zhoubný vliv na útlou dětskou dušičku.

Někteří moderní spisovatelé čeští po
važovali vedle náboženství také vlaste
meotví za překonané stanovisko. Starší
naše generace byly vychovávány v duchu
vlasteneckém hlavně četbou knih histo
rtokých. Podobných spisů bylo pro mlá
dež vydáno mnoho, ale postačí, když uve
deme pouze dva spisovatele, kteří byli
miláčky čtenářů a nedostižným vzorem

cílevědomé práce buditelské, národní a
všelidské.

Jsou to Vávlav Beneš Třebízský a Alois
Dostál. Dva katoličtí kněží, kteří pro ná
rod vykonali svíce, než celé zástupy
poslanců, senátorů a žurnalistů. Svými po
vídkami z české historie vychovávali po
kolení, které dovedlo přinésti na oltář
vlasti vše; málem všichni legionáři četli
v mládí krásné a poutavé povídky těch
to dvou oblíbených autorů a smažili se
žíti podle příkladu hrdinů jjejich spisů.

Ale co znamenali Třebízský a Dostál
nyní v české literatuře? Nikde neslyšíme
doporučovat cenné jejich knihy, ba spíše
maopak se před nimi varuje. Jejich vlas
tenectví je prý šovinismus, něco naprosto
nemoderního a nepokrokového. Kam by
dhom dospěli, kdyby česká mláďež měla
býti vychovávána lásce k vlasti a víře
takovými katolickými knězi, kteří me
chápali smysl české historie, jak se jí
učilo v posledních dobách. Oba tvrdili,
že český národ byl šťastný a mocný od
přijetí křesťanství, kladli nám za vzor
různé Přemyslovce a Karla IV., kterými
byli více nadšeni než Husem a osvíceným
císařem Josefem II. Tvrdilo se, že české
dějiny počínají teprve stoletím XV., to
lik brožur bylo o tom vydáno a tato vše
chna námaha měla býti zničena dvěma
spisovateli historiokých povídek?

Proto proti Třebízikému a Dostálovi
byla všude zaujatost a aby se nemuselo
přiznat, že jejtah spisy mají cenu, doka
zovalo se v potu tváře, že všechny histo
rioké povídky a romány (jsou bezcenné,
poněvadž nemohou podati život skutečný,
jak to učiniti může jen spisovatel novo
dobý, líčící to, co kolem sebe vidí. Tak
se pracovalo proti spisovatelům nejpěk
nějších knih historických, poněvadž
svým mázorem křesťanským a (katolic
kým nehodil: se do krámu některým ubo
hým otitelům. »světovosti a pokroku v
umění.«

Kdybychom neměli z dětské literatury
nic jiného než historidké povídky Tře
bízského a Aloise Dostála, nemuseli by
dhom míti obavu o mravní a náradní vý
chovu svých dětí! Z nich učí se mládež

99



otíti staré poctivé české ctnosti, z nich
poznává, že český člověkmůže býti 1tm
ským člověkem, ba právě že to jej dě
lalo po celé věky celým člověkem! Stačí
dáti našim dětem knihy Třebízského a
Dostála a uvidí v mich jako v zrcadle,
kde je pravda : a do má býti jejich
ideálem. .

Proto při každé příležitosti doporučuj
me a dávejme dětem čísti historioké po
vídky Třebízského a Dostálovy. V nich
je podána nezkreslená pravda o smyslu
českých dějin, děti učí se z mich lásce
k vlasti, věrnosti k víře a všemu dobrému
a ušlechtilému.

Prostým slovem dovedou uchvátit kaž
dého čtenáře, působí na cit i rozum, roz
teskní i rozveselí, ale při čtení nestydí
me se za slzy pohnutí. Přiznejme se po
otivě: vyrovnají se jim tak často vychva
Jované historické povídky Karasovy? .

Karas stejně jako Svátek nedovede pů
sobit na cit čtenářů tak, jak to umí
Třebízský s Dostálem. Nám isou blízcí
také proto, že pojí nás s nimi stejné ná
zory náboženské i národní a proto pohlí

Vkamenecké dílně lidskosti
(Pokračování pedagogické epopaje.)
A. Kolek. — Kamenecká. škola se u

klidnila. U prvé třídě kRvákali sylabi
kanti v mohutném choru: má-ma má e
mu, druhé a iřetí oddělení polichu čtlo.

I pan řidicí Krištof Hunka vplul do
svého živlu. Na ebisodu s lroubou už za
pomněl, copak to bylo v jeho, na peda
gogické události tak bohalém životě.

Tedy — začinal vyučování, ovšem,
mnohem slavnostněji než zatimní učitel
Florián Uejvoda. Stanul za stolem — ne
hybně, jako starověký tribunus militum
před svou kohortou, zaďtval se nebřitom
ně na hřeben protějšího kopce, pak sklo
nil senálorskou hlavu a s uspokojením
vzal na vědomi, že je ve třidě hrobové
ticho. Padesát párů očí lidských mláďat
se dívalo s obavami na svého krotitele.
A přece tvář docenta všech věd kamenec
ké školy byla chladná, kamenná, číšela

100

žime ma jejich životní dílo s úctou a lás

koo historidkých povídkách těchto dvou
katolických kněží nemůže se říci, že fád
ně moralisují. Ukazují jen a svých
hrdinech, jak má žití Čech přítomnosti,
aby on a celý národ byli spokojeni a
šťastni. To jest hlavní předností jejich
spisů, že učí základům křesťanské výcho
vy, jež spojena je vždy s láskou k vlasti.

Knihy historické řadíme do třetí skůpi
ny spisů pro mládež, neboť samy 0 sobě
úvoří skupinu docela rozdílnou. „Na du
ševní vývoj českého dítěte malí jistě vliv
největší, dbejme proto, aby dostaly se mu
vždy do rukou. Dítě dostati má jen nej
lepší knihy z knih dobrých, proto buďme
zvláště při výběru knih -historiokých
pam.

Oe obrá kniha je v dětských rukou ten
největší poklad. Dejme jim tedy raději
knihu starší, ale poavěcenou tradicí, než
nějaký moderní jed, kterýza chvíli zkazí
to, co vštěpovali jsme dítěti celý život!

Hodnotných knih pro mládež máme
dosti, jen se je naučme vybírati!

z ní ledová nespokojenost.
»Žáci a žákyně, jest mi znovu přibome

nouli: když vidíte vstupovati pana řidici
ho do třidy, jest vám slušně bozdravili
v taktu čtyřčtvrtečním.Pozdravte znovul«

Byl to dojímavý pohled. Správa školy
taktovala metodickou bravici — dolů,
nalevo, napravo, nahoru a badesát disci
blů zdravilo hlasitě protahujic náležilě
každou slabiku: »Buď-le nám uc-li-vě vi
lán, pa-ne ři-di-ci!«

Poslední »dvih« nahoru, ruka řídicího
klesla — bez taktu, bo lidsku, žáci se bo
sadili a ticho bylo posvátné.

Správce školy vykonal zatím přípravu
k vlastnímu vyučování. Záležela v tom,
že na okraj katedry nakupil barikádu
knižek, skuliny mezi nimi zamaskoval
obratně starými Lidovkami — to všecko
proto, aby slidivé zraky scholárů nepro
mkly za bariéru do tajů vědecké a me
todické dilny pedagogického velmože.
Když se tedy takto zabezpečil, jal se listo



Karel Ilroch.

V období I. až 5. týdnu užijeme tedy
ve 3. post. ročníku k písemným úkolům
ve vlastvvědě jen opisu s tabule, a to opi
su celých krátkých vět. Kde se to hodí,
můžeme užíti i přeměny vět podle osnowy
slohu. Příklady:
Opis: Bydlíme u svých rodičů. Tam je

náš domov. Dospělí lidé mají domov
tam, kde stále bydlí. Domovem nazý

Někteří lidé odcházejí za živobytím do
ciziny. Všude dobře, ale doma nej
lépe.

Máme-li ve třídě písaře nestejných
rychlostí, můžeme z většího celku ozna
čiti podtržením věty pro pomalé písaře.
Napíší opravdu jen to nejnutnější, ale
pěkně a správně. Hbitější toho opíší více.
Délku takových celků musí učitel vyzkou
šeti poďle času, který dá žákům k opisu.

Doplňovati věty danými slovy: Po
smrti Čechově se stal knížetem —. Pochá
zel z hradů —. Poradil Čechům. aby vy

stavěli — hrad na řece —. Čechové po
stavili —. (Krok, Krakovce, strážní, Vlta
vě, Vyšehrad.)

Doplňovati věty výběrem vhodného
slova: ©Jednou přišli před Libuši dva
bratři — a —. (Břetislav, Chrudoš, Bivoj,
Šťáhiav.) Libuše soudila na —. (Libušíně,
Vyšehradě, Tetině.) Rozsoudila oba brat
ry —. (Spravedlivě, nespravedlivě.) —
však kněžnu pohaněl. (Chrudoš, Šťáhlav.)

Doplňovati věty podle smyslu: Kůň
došel k muži, který se jmenoval —. Po
cházel ze —. Právě — na železném stole.
Přijal od pošlů — roucha. Pak s nimi
odjel na —.

Takové usměrnění písemných úkolů
podle osnovy slohu usnadní práci dětem.
Nebude od nich požadován nadměrný
výkon (na př. odpovědi na otázky) v do
bě, kdv nejsou k tomuto výkonu způso
bilí. Od počátečního opisu krátkých vět
dostanou se žáci pozvolna až k tomu. že
budou písemně odpovídati na otázky,
právě tak jako jen postupně se mohou

val v kupách pečlivě srovnaných lístků
a sešilků s letopočty 1898, 1899, 1900. Toť
byl thesaurus, | pokladnice nerezavějící,
hluboká, nepřeberná studnice vědecké vo
dy živé, z niž už přes člurt stoleli čerpal
hluboký duch pana řídicího, z niž přes
čtvrl sloleli se napájela vědychlivá mlá
dež kamenecké dvojiřidky. Správce školy
hstoval v prostřední hromádce. Kaligra
fické nábisy se mihaly — kurové polní,
pláci brodivi, zeměplazi, husa domáci,
člvernožci lesní, medvěd čili brtník —
v lěchlo se ruka zastavila, ©zalistovala
v sešilku... a opřela o barikádu listek
s nábisem: Jelen, daněk. srn.

Ach — v lu chvíli cítil ban řidicí vůni
lesa kilometr odtud — pbrostrannoupase
ku, na kterou se chodivá odpoledne pra
videlně pást slalný srnec, určený k od
střelu. Pan fořt Maulner včera ješlě sli
bil, že ve vhodnou dobu bošle hajného
Oondráka, aby si ban řidici střelil. A už
se viděl slavný pedagog a vášnivý lovec

na čekané... kulovnici v ruce... čeká,
čeká... cupydupby... na mýlině se ob
jevilo krásné zvíře... ztajil dech, přilo
žil pušku k lici...

Probral se z lahodného snění k tvrdé
skutečnosti — lřidou zaševelil šepot. Za
lukal ukazovákem, druhému oddělení
rychle dal zaměstnání a už se školská
mašinerie rozejela.

»O čem jsme se učili v boslední při
rodopisné půlhodině?«

U prvém oddělení se zatřebetalo něko
lk prstů.

»Rci nám, Kalvodo!«
»Učile sme se vo slipce.«
Dlouholelému pedagogovi uletěl z hru

di povzdech.. »Pořád si žáci a žákyně
z loňské prvé třídy nemůžete zvyknouti
mluvili, jak ban řídicí chce. Pověz mu,
Šubrlová, jak má správně odpověděři!«

Děvče vstalo, sklonilo unyle hlavičku
na bok a odpovědělo monotonním hlasem
Jako na drátku: »U poslední přírodopis

101



žáci přivésti k tomu, aby rozuměli hes
lovitým zápisům a podle nich souvisle
vyprávěli.

Některé učebnice vlastivědy řadí me
chamicky za jednotlivé články jen otázky
k ústnímu i písemnému. procvičování. Ji
né užívají zejména v pracovních sešitech
také jiných forem, zvláště doplňování
neúplných vět.

Nejlépe by školám prospěla pomocná
knížka, obsahující jen shrnutí vlastivědné
látky a úkoly k procvičení, odstupňova
né podle osnovných požadavků ze slohu.
Tabule by zůstala hlavně pro náčrty.

M. H.

Jedním z hlavních prvků školské práce
by mělo být soustavné a uvědomělé pěs
tění samostatné dětské soudnosti. Dopo
sud činilo se tak ponejvíce jen v hodi
nách počtů v tak zvamých úsudkových
příkladech. Zapomínalo se však na to
v ostatních předmětech, které se žákům
ponejvíce předkládají jako souhrn vědo
mostí, nutných k pamětnému osvojení.

né půlhodině jsme se učili o kuru do
mácim.«

»Tak jest, zajisté. Obakuj, Kalvodo!«
Kalvoda — uličník — ušmouraného ne

mytého obličeje, ježatých nestřihaných
nečesaných vlasů — sklonil unyle hlavu
na bok a nepřirozeným kňouravým hla
sem opakoval větu.

Řídicí zrudl. Na štěstí všiml si klukova
zevnějšku. »Žáče Kalvodo, co jest ti uči
niti, když máš dlouhé vlasy?«

Kluk vypoulil udiveně oči, myšlenky
se mu honí v kosmaté palici, ale dlouho
mlčí, čichaje instinktivně záludný útok na
klukovskou integritu a bak vyhrkne:
»Prostm, voni majstr Sóček nemajó včil
gdy. Porád kujó:.. kujó...«

Řídicí nervosně ©zašermoval rukama.
»Jak se jmenuje řemeslník, klerý stříhá
pana řiďdiciho?«

»Prostm, lazír, mladé Hermanské. A
von ten kluk, ten učeň nás bije, dež de
me ze škole a vám nadává — lakomec

102

rnutí by obsahovalo „podstatné učivo

be jakékolivPŘ Výklaí iireárůa
i součinnosti ů. Shmuti ;

Přečetlo z příručky a hned by následova“
lo procvičovánípodleúkolů tam M e
ných buď přímo či nepřímo VC jn
eventuelně i doma. Jedna stránka 4
stačila na učivo jedné hodiny. Příručka
by nebyla rozsáhlá ami drahá. ;

Hledám spolupracovníky pro uskutečnění, tohotonámětu. i
olše na adresu: Karel Hroch, avič.
učitel, České Budějovice, Mánesova ulice
1156.

myslet!
Vyučovacílátka byla tedyvlastním cílem
práce ve škole. Měla by však býti jen
prostředkem ke cvičení rozumových
schopností dítěte, neboť le samozřejmé,
že zvládnutím jedné učebné látky není
dosaženo cíle, to jest, není vzdělání jed
notlivce ukončeno, člověk se musí učiti
dále nejen ve školních letech, ale po celý
život. Škola tedy má hlavně dáti základ

spadl na zvonec, že bré mo mpgdá ne
dáte tringelt.«

Krištof Hunka zmodral. Zaharašila
židle, na stůl zaduněla rána pěsti. »Da
rebo! Za trest napíšeš bo škole stokrát:
Nemám... nemám... mám... Nemám
býti při vyučování prostořeký a drzý.
Sední si! A teď — kde jsme to přestali
— aha — u kura domáciho. Nuže, rcele

U prvnich lavicích se zalřebetalo ně
kolik prstů.

»Kur domácí je náš kokeš,« odpovídá
Mařka Audova a chce vyprávět o hrdin
stvích jejich kohouta, ale chladný bo
kyn ji sráži do lavice.

»Prosím, naše hliputka snáší ...« na
kousne Ferda Dvořák, ale stíhá ho opět
osud Mařky Audové.

»Nepozorové,« zlobí se řídicí, »zas už
nic nevite z toho, co vám pan řídicí v po
slední přírodopisné půlhodině povídal.
Kur domácí je pták. Opakujtel«



tomuto celoživotnímu vzdělání tím, že
dítě naučí správně myslet, bystře usu
zovat a jasně rozeznávat dobro od zla,
krásu od prostřednosti a pravdu od lži.
Poučení, podávaná formou příkazu a
tnpně naslouchaná dítětem, dotýkají se
jen úobmojeho duše, pak přijdou v životě
chvíle, kdy zapochybuje o. těchto morál
ních příkazech, neboť společnost, knihy a
prostředí snaží se přesvědčiti je © opa
ku. Není-li Ijeho soudnost samostatná,
podlehne tomuto vlivu a logika jdoucí
křivolakými cestičkami dovede pak ospra
vediniti i špatný čin. Kolik v jádře dob
rých lidí zbloudilo v duchovním životě
jen proto, že niedovedlo správně usu
zovat.

V této výchově soudnosti připadl by
obecné škole úkol soustavného nácviku:

1. posudku jakosti práce po. stránce
formální,

2. zmocnění se myšlenky,
určitou prací,

3. zhodnocení dvou nebo více myšle
nek,

4. rychlý postřeh logiakých chyb.
Bod první lize aplikovati při hodině

psaní a všech písemných pracích. Vy
stavujeme nejlépe napsané cvičení a do
datečně necháme děti posuzovat, čí práce
je nejúhlednější nebo naopak nejhorší.
Podobně i (výkresy. Při čtení zapisují si
děti pěkné slovní obraty z článku nebo
knihy, srovnávají se dvě básně nebo
články, který z nich je pěknějji sepsán.
Ve slohu předčítají se žákovské práce a
posuzuje jejich slohová stavba.

Bod druhý lze nejlépe uplatniti v ho
dině čtení, meboť i čtecí technika se
rychleji zdokonaluje, jestliže dítě cítí
živý obsah mrtvých liter. Tu je třeba
především vésti žáky k tomu, aby hledali
w článku to hlavní, co chtěl spisovatel
svou prací vyjádřiti, proč vlastně tu po
vídku napsal.

Bod třetí oviůme v občanské nauce a
výdhově, ve vlastivědě, zase při čtení
1 slohu. Vlastivěda — a to hlavně její
dějepisná část — by neměla býti jen
souhnnem dějů a dat, nýbrž jakýmsi roz
borem historidké události. Je málo důle

vyjádřené

žité pro přítomnost, že ta Či ona válka
byla v roce X, ale je i pro přítomnost
důležité, z jakých příčin ta zhoubná vál
ka vypukla, čeho se měli naši předkové
vyvarovati, aby si byli mohli zachovatí
pokoj v zemi a pod

Bod čuvrtý dá se pěstovati hlavně při
hovoru vůbec a pak při posuzování jed
notlivých dlohových cvičení. V páté tříd
děláme to tak, že dobrá slohová cvičení
děti předčítají a hned se každá práce kri
tisuje. Žáci vytýkají, opakuje-li se dva
krát nebo více stejný výraz, navyjádřu
je-li věta jasně myšlenku, také když je
to věcně nesprávné, nepravděpodobné,
podobá-li se to příliš jinému cvičení.
Zvláště tato poslední výtka bývá u mých
žáků velmi zdůrazňována. Pozorovala
jsem u dětí velmi jemný smysl pro
imdividuelní písemné vyjádření, které u
platňují i v tom, že rády se 1 v nadpise
slohového cvičení odlišují. Proto většinou
neudávám dětem nadpis slohového avi
čení, nýbrž myšlenku. Na př. ve vlasti
vědě [jsme měli před vánoci rozhovor
o hračkářském průmyslu, ve slohu jsem
zavedla hovor, co vše taková malá hrač
ká znamená: pro děti radost, pro dělníka
práci, pro stát příjem peněz atd. A když
všechny ruce se třepetají, neboť každé
dítě má k tomu plno poznámek, hlavu
plnou vzpomínek na vlastní hračky a růz
né příhody, vížící se k mim, tu je vhod

mi chtěly vyprávět, mi mapište.« Tak
vznikne čtyřicet sedm slohových cvičení,
naprosto od sebe odlišných a ryze indi
widuállních, se čtyřicetisedmi ©různými
nadpisy a přece jedním námětem. Nej
krásnější dhvile pro děti ale mastává dru
hý den po opravě, kdy je předčítání a
kritika. Žáci se na to opravdu těší, kri
tika je velmi živá a v příštím cvičení
snaží se vyhnouti se vytčeným chybám,
takže docílíme takto velmi pěkných vý
sledků učebných, ačkoliv je sledován
hlavně cíl výchovný, to jest, kladu dů
raz na posudek hotové práce.

Shrnuji: Především vychovávat, pak
učit, cílem (je rozvíjení duchovní bytosti
člověka prostřednictvím učebné látky.

103



Revise učebnic. V Literárně historic
ké společnosti bylo přednášeno o tomto
tématu drem Albertem Pražákem. V de
batě bylo upozorněno, že vyšlo nařízení,
že učebnice se nebudou měnit, ale někte
rá místa se budou zalepovat. Učení o sta
ročeské literatuře je dnes na střední ško
le tak omezeno, že nemůže posílit zájem
o starou literaturu. Hrozí prý kulturní
nebezpečí a o ideovém výkladu naší lite
ratury a našich dějin chtějí prý rozhodo
vat živly nikoliv kulturní. Dr. Krejčí u
znal, že požadavek katolíků o plné zhod
nocení literatury doby Karlovy je opráv
něn, ale sporné oslavování baroka. —
K revisi školních knih ve smyslu vládního
programu, předneseného v minulých
dnech p. předsedou vlády, jmenoval mi
nistr školství a národní osvěty dr. Jan
Kapras tříčlennou komisi, kerá bude míti
za úkol v době pokud možno nejkratší
provésti revisi učebnic po stránce věcné
tak, aby učebnice podávaly maprosto spo
lehlivé výsledky vědeckého bádání, aby
se v nich uplatňoval ohled na potřeby
praktického života. Školní knihy musí býti
vedeny v duchu národní tradice a křes
ťanské morálky. Pokud jde o metodické
zřetele, mají býti za základ vzaty osvěd
čené zásady a přihlédnuto k ověřeným
výsledkům. reformního úsilí pedagogicko
didaktického. Zároveň bude také pře
zkonrmána vydavatelská stránka i rozsah
učebnic a uvážena možnost zlevnění. Čle
ny komise jmenoval p. ministr min. radu
z ministerstva školství a národní osvěty

vrohní odborové rady Josefa Šimáčka a
Františka Chmelaře. Komise je zmocně
na, aby si pro uvedený úkol zajistila po
třebný počet pracovníků.

Nový rámcový školský zákon. Ministr
školství a národní osvěty dr. Jan Kapras
přikročil po zřízení revisní učebnicové
komise k dalšímu důležitému rozhodnutí:
Jmenoval z vedoucích úředníků svého re
sortu pětičlennou komisi a pověřil ji re
visí dosavadního systému našeho školství.

Komise má vypracovati osnovu rámcové
ho školského zákona se zřetelem k notře
bám doby a k úkolům nového státu. Ko
mise si má zajistit potřebný počet spolu
pracovníků. Jejími členy jsou odborový
přednosta PhDr. Jindřich Racek, minis
terští radové PhDr. Antonin Hrazdil,
JUDr. Václav Slavík, Václav Komorous
a Ing. Dalemil Dvořák.

Učitelstvo ze zabraného územů. Zatím
bylo ustanoveno učitelstvo státních škol
ze zabraného území. Nyní přijde na fa
du učitelstvo veřejných škol z tohoto ú
zemí a konečně čeští učitelé ze Slovenska
a Podkarpatské Rusi. Učitelstvo, které
dala slovenská vláda k disposici pražské
mu ministerstvu školství, bude ustano
veno později.

Přestupový přídavek učilelů měšťan
ských škol. Zatím není naděje, že pře
stupový přídavek učitelům měšťanských
škol bude prakticky realisován, ačkoliv
vládní činitelé uznávají plně jeho 0
právněnost. Ale státní finance zatím nic
takového nedovolují, protože dosud ne
známe ani úplně naši fimanční únosnost.
Nejsou na př. vyřešeny dosud otázky
státního dluhu se státy, které zabraly
části našeho území.

Nový platový zákon se zatím nepři
pravuje. Platové srážky jsou i nadále
prodlouženy, činovné bude patmě jinak
upraveno. Celá otázka platová je tak zá
važná, že ji v přítomné době kvapně ře
šit nelze.

Olázka pbrovdaných zaměstnankyň bu
de řešena asi od 1. února 1939. Podle
dosavadních zprav má býti stanovena
hranice manželova příjmu u vysokoško
láků na 18.000 ročně, u středoškoláků
15.000 Kč, u nižších kategorií na 12.000
Kč. Není vyloučeno, že áni tato hranice
není definitivní. Rovněž o zavedení celi
bátu dosud vážně uvažováno nebylo. O
tázka tato vyžaduje naléhavého řešení,
protože vedle 30.000 zaměstnamců želez
ničních z obsazeného území, kteří se vrá

104



tili, máme i s 9000 zaměstnanci ze Slo
venska, kteří byli dáni pražské vláděk
disposici, celkem na 40.000 ostatních za
městnanců ze zabraného území, kteří mu
sejí býti umístěni.

U zabraném území 'jsou znova pro
pouštění maši čeští učitelé německými ú
řady. Budou ustanovování u nás později.

Společenská výchova. Náš Věstník již
několikráte poukazoval na úpadek cho
vání žactva. Nyní si tohoto zjevu všimlo
i min. šk. a nár. osvěty a v posledním
Věstníku vydalo výnos, jímž se ukládá
učitelským sborům, aby pojednaly o 0
tázce soustavné © společenské výchovy
svého žactva a usnesli se na určitých ú
činných opatřeních, která budou hned a
důsledně prováděti, aby se zvýšila úro
veň společenského chování naší mládeže.
Doporučujeme tuto výchovu Zavésti v
občanské a tělesné výchově a při společ
ných shromážděních.

Kříže do škol. Min. škol. a nár. osv.
nařídilo výnosem ze dne 9. 12. 1938, čís,
178.028, že nejpozději do konce února
1939 mají býti na čelném místě všech
národních, středních, odborných školách
pro ženská povolání a na učitelských ústa
vech pověšeny kříže s ukřižovaným Kris
tem Pánem.

Bude pravidelné rozhlasové vysílání
pro učilelstvo? Noviny, rozhlas a film
mají býti spolupracovníky při budování
II. republiky. Jsou již zařaděna pravi
delná vysílání pro zemědělce, dělníky
i průmyslníky. Domníváme se, že by ne
bylo na škodu zavésti také pravidelná
vysílání pro vychovatele a učitele. Před
stavovali bychom si to tak, že v některé
dni v stanovenou dobu vysílány by byly
přehledy školských otázek od nás i z ci
ziny, přednášky školních praktiků i teore
tiků, z nichž by pak učitelstvo mohlo
čerpati pro svou práci. Zvláště by učitel
stvo uvítalo pokyny k provádění v praxi
výnosů, jichž bylo v poslední době hojně
vydáno. Učitelstvo nechce býti jen trp
ný pozorovatel při stavbě nové budouc
nosti, ale chce býti i platnými staviteli.

O povinnou devililetou docházku do
škol. V min. škol. a nár. osv. se uva

Žuje o zavedení povinné devítileté do
cházky do škol. Dewitiletá docházka je
totiž zpola zavedena ve skutečnosti tím,
že značná část žactva z měšťanských škol
navštěvuje dobrovolně 4. třídy. Rodiče
by toto prodloužení docházky jen uvítali,
neboť v mnoha povoláních se 4. tř. měšť.
školy přímo požaduje, jinde opět rodiče
své děti do těchto: tříd postlají, aby lépe
vyspěli tělesně 1 duševně a tak se při
pravily na životní boj. Učivo devátéř.
roku by přihlíželo především k praktic
kým potřebám žactva. Dobře by se v nich
uplatnily také oblastní požadavky, o
nichž se nyní všude jedná.

Oliv nového politického uspořádání na
školní výchovu. Myšlenkové proudy,
které hýbou světem, vždy projevují se
1 ve školství. Dálo se tak vždy a stane se
tak i nyní u nás. Zavedení autoritativní
demokracie v našem státě projeví se 1 ve
výchově a vyučování ve školách II. re
publiky. 32 politických stran ve státě mě
lo svou obdobu i ve škole. Nedostávalo
se jasného plánu a učebný cíl, vytčený
v osnovách, si učitelé často příliš indivi
dualisovali. Stačí jen vzíti si učebnice,
aby 1 ten, kdo do školní práce hlouběji
nenahlédl, zjistil tnto chaos. Zjednodu
šení vnějšího života projeví se i we škole
určitou standardisací práce. Dosavadní v
celku kolektivistický duch výchovy sám
sebou bude ustupovati principu zvýšené
osobní odpovědnosti vychovatele 1 žáka
za výkon. Patrně bude zasažena 1 žákov
ská samospráva, v míž z politiky odkou
kané hádání ustoupí pevnému jednotné
mu vedení. Snad nejradikálněji se pro
jeví nové směry v tělesné výchově. Tam
od kolektivistických prostných přešlo se
k nezdravě hýčkaným jednostranným
sportovním rekordmanům v nedávné do
bě. Nově se uplatní duch vojenské a
skautské výchovy, budované na základě
zdatných velitelů a vůdců. Jistě ani za no
vých poměrů nepůjde o slepé poslušenství
vůdce, které je tak cizí duchu českému.
jako spíše o dobrovolné, pevné a dobře
organisované seskupení kolem zdatného
jedince k dosažení nejlepšího výkonu za
cenu nejmenších obětí a námahy.

105



Karel Hroch. — V 6. čísle »Věstníku«
byl otištěn článek: »e úsilí o autoritu
reakcionářstvím?« Článek byl psán 0
prázdninách 1938, vytištěn 15. listopadu.
Mezitím se mnoho sběhlo, ale redakce
měla jistě dobrý důvod, pro který zařa
dila článek i po těchto změnách. Pro
veďia ovšem menší úpravu textu, po které
by snad každému čtenáři nemusil být
obsah dosti jasný.

Shrnuji proto znova stručně obsah
článku. V době, kdy se hlasitě volalo, že
se musí celý národ semknout kolem pre
sidenta a armády, považoval jsem za svou
povinnost upozorniti, že zesmime zůstati
jen při osobách. Potřebujeme se semknouti
kolem celého našeho úsili o zachování
křesťansko-národního rázu našeho slálu
s plnou měrou spravedlnosti ke všem, kdo
v něm žijí. Osoba presidentova má býti
symbolem tohoto soustředění. Musime se
semknouti k obraně hmotných i nehmol
ných statků ať bude válka či mír — a
symbolem tohoto semknutí je naše armá
da. Jestliže si president cení výše křes
ťanských hodnot než pohanství v jaké
koliv formě, vyniká jistě vysoko nad celý
stát a zasluhuje si sympatií nejen k 050
bě, nýbrž i k myšlenkám, které obhajuje.

Ne tedy jen soustředění kolem osob.
Potřebujeme soustředění kolem myšlenky.
Kolem správné myšlenky. Logos — pak
éthos. Slovo — pak dobrý čin. Nejde
o to, abychom hledali líbivé osoby. Jde
o správnou, dobrou, zdravou myšlenku.
Logos — pak éthos neznamená, že by se
měl podati návod, má-li se nějaká věc
řešiti myšlením nebo konáním. Pro obec
ný život je stejně hodnotné jednou myšle
ní, po druhé konání. To závisí na osob
ních schopnostech i na jiných okolnostech,
čemu dáme a můžeme dát přednost. Ale
zásadně musíme uznati primát poznání
nad vůlí, protože vůle pravdy netvoří.
Uůle ji nalézá a přijímá. (Guardini.)

Ať se president republiky jmenuje jak
koliv, ať se představitel státu nazývá pre
sident, vůdce nebo král, tato zásada zů
stává: První je poznání pravdy, principu,

106

hy na totopoznání mohlo být postave
n Í Osobapředstavitelestátu má

býti symbolem tohoto poznán, účto prav“
dy, aby se kolem ní mohlo prověsti auto
ritativní semknutí celého národa.

O takové pravdě nelze diskutovat. Ne
lze říkat, že ji teprve tvoříme. Církev
vyslovuje pravdu jako naprostý [akt v
sobě pokojně založený, jenž nepotřebuje
žádného odůvodňování z oboru mravního
nebo dokonce užitečně vhodně vhodně
ho. (Guardini.) ,

Podobně jako autorita představitele
státu, tak i autorita učitelova netkví jen
v jeho vědcoké a metodické zdatnosti.
Toví v hodnotě mravní povahy. Tkví
v tom, do jaké míry uchopilučitel prav
du. Jak naplnila jeho poznání. Nic ne
strhne tak žáka jako učitelův vzor. Nej
lepší, co mohou učitelé dát svým žákům,
jest příklad vysoce stojící mravní osob
nosti, (Klimeš.) "

Úsilí o obnovu autority nemůže se pro
to vyčerpávali jen vnějšími prostředky.
Prostředky, které zůstávají na obvodu,
ale středu kruhu nedosahují. Úsilí o ob
novu autority musí být založeno na pri
mátu poznání nad vůlí.

Je marné postrkovati lokomotivu, která
byla vyhozena z kolejí, aby se pohybo
vala po trávníku nebo písku. Je marné
se rozčilovati, že nevyvíjí tutéž rychlost
jako na kolejích. Každé dítě ví, že musí
napřed wrátit lokomotivu do kolejí a pak
se rozjede správným tempem.

Co ví dítě u své hračky, nevíme vždy
cky my dospělí. Chceme kázeň, autoritu,
a necháváme řád života vyhozený z ko
lejí. Takhle se nerozjedeme.

Nejdříve musíme mít všichni jasno, co
je podstatné a co je podružné. Co je pri
mární a co sekundární. Jako nelze roz
trhnouti vánoční pozdrav andělský a 0
pakovati jen druhou část: »pokoj lidem
dobré vůle« bez uznání prvé části: »sláva
na výsostech Bohu«, tak nelze též ob
novovati autoritu lidí bez uznání a obno
vy autority Boha.

Pochází-li všechna moc z lidí, pak u



nidh také končí a končí s nimi
velmi mespolehlivý základ. Vychází
chna moc z Boha, pak okamžitě nabývá
jiné tvářnosti úloha otcova, učitelova, pre
sidentova, vůdcova atd. Jsou na místě Bo
žím. Musí poznávati, co chce Bůh. Pozna
nou pravdu musí jejich vůle naplňovati.

Začalo se odstraňováním autority Boha
a obnova autority chce začíti u lidí. To

To je
-hi vše

asi nebude spolehlivé.
Vůdce sám musí sloužiti žádané ideji.

Všechno úsilí »o mravní obrodu w duchu
svatováclavském« bude jen krasořečnění,
nebudou-li vůdci, učitelé, rodiče sloužiti
žádané ideji nejdříve sami.

Ne již diskuse o pravdě, ale pokorné
její poznání, uchopení a služba sjí.

To je základ úsilí o obnovu autority.

Výbor zemskéhospolku morav.
skoslezského sešel se ke schůzi 22.
prosince 1938 v Přerově za plné presence
všech členů. Schůzi řídil předseda posl, Jo
sefí Vičánek, který podal obsáhlou zprávu
situační. V debatě bylo promluveno o všech
aktuálních otázkách učitelských, zejména
byla věnována pozornost českému učitel
stvu v zabraných územích, otázce vdaných
zaměstnankyň, přestupovému přídavku uči
telstvu měšťanských škol, kulturní situaci
ve školství, katolickému rozhlasu, sjedno
cování učitelských organisací, učitelstvu ve

straně národní jednoty, revisi učebnic, re
formě školské atd. Některé z těchto našich
požadavků byly zdůrazněny v resoluci, kte
rou přináší toto číslo Věstníku. Odborům
se dostane po Novém roku pokynů k další
práci. Nejdůležitější je, aby členové odborů
oznámili jednateli adresy našich členů,
kteří odešli ze zabraného území. Byla u
činěna různá opatření rázu organisačního
a jednotlivým referentům odevzdán mate
riál k prácí o jednotlivých otázkách. Po
pětihodinovém jednání schůze ukončena.

Ušem spolupracovníkům, odběratelům
a čtenářům Oěstníku šťastnějšího nového

roku a náblň milosti Boží přeje redakce
a administrace.

Nakladatelství Občanské tiskárny v Brně
vydalo právě nové dílo známého křesťan
ského filosofa dra Jos. Kratochvila: »Ru
kověť filosofie«. Je to výtečná pomůcka.
která na 63S stranách seznamuje nejen se
základními pojmy filosofickými, nýbrž po
dává i výklad všech filosofických disciplin
a rozbor jednotlivých filosofických problé
mů a směrů; mejvětší část »Rukověti« je
věnována historickému přehledu ©vývoje
filosofického myšlení, který je zde podám
s vyčerpávající úplností. »Rukověťfilosofie«
lze jako spolehlivého průvodce po vědním
oboru dak zajímavém jako je filosofie vře
Je doporučiti zejména. učitelstvu, toužícímu
po prohloubení svého vzdělání.

Bořivoj Benetka, P. Stanislav Vydra. Olo
mouc. Vítězové, r. V., č. 10. Cena 3 Kč. Smad
je poněkud znám P. Vydra jako vlastenec,
který vroucně miloval svou českou vlast.
Ale méně jsou známy vynikající duchovní
kvality P, Vydry | jako katolického kněze.
který žil hluboký duchovní a kněžský ži

vot a který jako slavný a hledaný kazatel
růsobil na velké vrsivy národa svým mo
hutným vlivern. Tímto životopisem je do
vršena padesátka nových původních živo
topisů světců, jež dala české veřejnosti
sbínka Vítězové.

»Mojmírova říše«, máš vlastivědný časo
pis země Moravskoslezské a České, vychá
zí již v II. ročníku. V 1. čísle byly články
A. Nováka, P. Viktora Pinkavy, Karla J.
Vepřeka, dra M. Remeše, J. Sojky, prof. J.
Rampulv, Jiřího Sahuly a četné drobnosti
rTedaktora. Delší dobu nebylo možno vydati
další čísla. poněvadž tiskárna octla se v
zabraném území. Vydána tedy budou v jed
mom svazku č. 2—6, který se počne rozesí
lati. Budou v měm delší práce dra Frant.
Přikrvla, Jiřího Sahulv, P. V. Pinkavy, A.
Nováka, Josefa Slaninv, Leopolda Dýmala,
rady Josefa Richtra, prof. dra Josefa Ži
votka a Josefa Vrbkv. Četnými drohbnazsimí
je svazek ukončen. I. ročník »Mojmírova
říše« je dosud na skladě a prodává se za

107



12 Kč. vyplaceně. Pořiďte jej do všech škol
ních knihoven a kupte si jej sami. Ukáz
ková čísla zasílá ochotně na požádání ad
ministrace »Mojmírovy říše« v Nákle u O
lomouce. i

6. svazek Archy, roč. XXVI., vyšel s bo
hatým obsahem. | »Archa« ©dvouměsíčník
pro literaturu, umění, kulturu a život, vy
chází za redakce P. Em. Masáka a nákla
dem Družiny literámí a umělecké v Olo
mouci. Předplatné činí ma rok Kč 36.30,na
půl roku Kč 1$.30.Jednotlivé svazky po Kč
6.30. Administrace a expedice »Archy« je
v Olomouci, Wilsonovo mám. 16. Přihlašuj
te se, prosíme, hojně za odběratele »Archy«.

Papicův útržkový kalendář 1939 dokon
čuje a v movém přehledu podává rozšíření
a dějiny katolických řádů a řeholí v ČSR
a tak pokračuje v díle, které koná již 6
roků: dáti katolické veřejnosti pomůcku
praktickou nejen pro občanský život, nýbrž
i pro náboženské potřeby českého katolíka.
Již téma tradičních sloupečků Papicova
kalendáře seznamuje s látkou v jojím cel
ku málo známou naší katolické veřejnosti;
v ostatním pak vystupuje zračitě myšlenka
služby praktické máboženské potřebě: úů
mysly Apoštolátu modlitby upozorňují na
zapojení do modliteh honlivých duší v celé
Církvi. Mvšlenky epištol a cvangelií, p2
drobný liturgický direktář nedělí a svátků
vedou ke spojení s liturgickým | životem
Církve. Letošní obsah je dále rozšířen 0 zá
znamv odpustkových dnů v řádech a bratr
stvech a tím je obec věřících znovu a zno
vu upozorněna na poklad milostí, kderé
Církev dává šičdře na dosah ruky. Kratič
ké poznámky o životě nejvýznačnějších ka
tolických organisací činí Papicův kalendář
nepostradatelným pomocníkem všech kato
liků. zúčastněných ma veřejném životě. Po
užití nejnovějších dechnických drobností v
úpravě (spirálová vazba. jednotná opěra
atd.) činí Papicův kalendář ještě vitaněj
ším. Doporučujeme jej našim čtenářům,
stojí jen 10 Kč. memá-li jej ma skladě Váš
knihkunec, objednejte přímo u autora.
Praha IV., Keplerova 4.

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát svatého Cyrila a Meto
děje, Archa, Argus, Blagověstník presv.
sercja Christovogo, Boj, Brázda, Časopis
českoslov. obce učitelské, Časopis učitelek.
Čsl. lesní stráž, Čsl. ornitholog. Český uči
tel, Čin, Die Familie. Die kath. Schule, Dět
ská neděle, Echo z Afriky, Filosof. revue,
Het katholicke Schoolblad, Hlasy svato
hostýnské, Jitro, Katolické misie, Krajan
ská péče, Květy mládí. Komenský, Legio
angelica, Lípa, Literatura, Malý hlasatel,

Všem 1

desetil

sáhněte po strojiTRIUMPH!

Je to psací stroj pro nejvyšší požadavky a
největší výkony. Skvěle jasné a čitelné pís
mo; úplně uzavřená konstrukce a kvalita
materiálu činí jej naprosto nezničitelným.

Generální zastoupení:

SPOLEČENSKÉ PODNIKY,
PŘEROV, Masarykovo n. 16.
ODDĚLENÍ PSACÍCH STROJŮ.

Misionar najsv. srdca Isusohova, Národní
osvobození, Nauczyciel polski, Náš domov,
Naše doba, Naše loutky, Naše omladina,
Na hlubinu, Naše práce, Nový národ, Obec
ná škola, Orel, Oesterr. pádag. Warte, Pro
tuzení, Přehled, Radost, Rajská zahrádka,
Republikánský úředník a zřízenec, Rodiče
a škola, Rozhlas, Salesiánský věstník, Slov.
učitel, Směr. pro drobnou práci v charitě,
Škola měšť., Serafín, prapor, Střední škola,
Svatá Hora, Těsnopisné disty, Velehradské
zprávy, Věcné nauky, Věstník čsl. prof.,
Věstník čes. sal. díla, Věstník minist. škol
ství a národní osvěty, Věstník pedagogický,
Věstník jednotv duchovenstva, Věstník
USJU, Věstník ligv zaměst. svazu, Věstník
pensistů učitelských, Věstník sdružení uči
telů a prof. čsl. strany nár. soc., Věstník
Svazu učitelů stát. škol, Vychovalelské lis
ty, Vinice Páně, Vítězové. Willmann-Blát
ter, Záhorská kronika, Zaměstnanec půdy,
Zprávy katol. školské rady na Slovensku,
Zprávy ústř. sdružení úř.. učit. a zříz.
republ. strany.

Roční předplatné 25 Kč.



a -= | — : ROČNÍK XVII

V“PŘEROVĚ

15.LEDNA 1939

bí ČÍSLO 10.
KATOLICKÉHO
LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSR

ČITELSTVA ČSL.

Provolání učitelstva při straně Národní jednoty
Moravskoslezské učitelstvo vytvořilo při straně Národní jednoty komisi, která

vydala toto provolání:
Vůlenároda vynutila si po smutných událostech minulého podzimu vybudování

strany Národní jednoty, která přejímá odpovědnost za udržení národa a státu a jeho
budoucnost. Jsme si při tom dobře vědomi, že obroda národní a obnova státu není
možna bez nového ducha, nových základů v práci školské a osvětové. Rozhodli jsme
se proto, my učitelé od škol obecných až po vysoké, utvořiti v zemi Moravskoslezské
zemskou odborovou organisaci při straně Národní jednoty.

Chceme upřímně a ze všech sil prodchnouti výchovu činorodým vlastenectvím,
zdravým duchem křesťanskémorálky, úctou ke každé práci. Proto chceme, aby na
še všechny školy vychovávaly jedince charakterního, národně uvedomělého, stateč
ného, ukázněného, snášenlivého a tělesně zdatného. Život našeho národa bude tvrdý,
proto i výchova a výuka budiž první školou tvrdé práce. Škola musí připravovat také
pro praktický život a proto je nezbytno vbrzku uskutečnit revisi osnov, učebnic, jak
co do rozsahu, tak obsahu i ducha.

Přejeme si, aby stát co nejdříve zřídil mateřské školy všude tam, kde je více ro
dičů, dlících po celé dny v zaměstnání, aby tak byla zajištěna výchova sociálně nej
slabších. Zádáme, aby každý příslusník našeho národa po škole obecné mohl podle
svých schopností povinně navštěvovati čtyřtřídníškolu měšťanskou, která bude prů
pravou všeobecného a praktického vzdělání. Zdůrazňujeme tudíž potřebu prodlou
žiti povinnou školní docházku a co nejpečlivěji vybudovati péči o mládež škole od
rostlou.

Střední a odborné školy nechť slouží v prvé řadě přípravě pro život praktický a na
tomto základě buďtež vybudovány jejich osnovy a metoda práce. Jejich počet a kra
jové umístění nechťje vyřešeno tak, jak toho vyžadují potřeby národa.

Rovněž vysoké školství musí býti přizpůsobeno ve všech směrech požadavkům
dneška a budoucnosti národa.

Vyššívzdělání na všech školách budiž dovoleno jen žákům schopným po přísném
výběru. Nadanému chudému žactvu nechťje studium co nejvydatněji umožněno.

Nová škola žádá jinou, novou výchovu učitele všech druhů škol, neboťmusí býti
na svůj úkol náležitě připraveni, jakož i vědomi odpovědnosti za své poslánív národě.

Svoboda vědeckého badání, učení a uměleckého projevu, pokud odpovědně usi
lují o rozvoj národní kultury, budiž zachována, všestranně podepřena. Přejeme si,

aby pa stejných směrnicích jako ve školství pracovala lidová výchova, divadlo, film,rozhlas, tisk.

109



osobní odpovědnosti.

mácí půdy.

isaciškolskésprávya jejích
to domáhati zjednodušení školské správy, abyvěcně a v duchu

dky pěstovati v našem lidu tvůrčí sílu,
cnost, pramenící z národní tradice a do

II. místopředseda : A

»Organisátor:

Za obecné školy:

aktora Věstníku.

Vlast není jen práce
a chléb.

Vlast menípřece jenprá.
"ce a chléb; vlast a národ
"žijí a tovelmi mocnětaké
„jinými ideály než sociál
ními a hospodářskými, atovelkými avhloubkách

"lidskýchsrdcíseuplatňu.
cjícímisilamiduchovními,mravnimi kulturními tra.
odičními, svazky společnéřeči krve,dějinvlastiatd.
Toť vše tvoří vlastní ob"sahsvatováclavskéhoide.

-álu, který jakožto nejpevnější programová půda
„nejen o Národní jednoty,
státní si zaslouží aby byl

-náležitě právě mladými
„Jidmi oceněn, objasněn a
propagován mnavšech pro

„110

(Příspěvek k požadavku školy »národní a věřící«.)

1. Diagnosa.

Uladimir Klement. — Když jsem přeď 15 lety
učil na dívčí měšťanské škole v Brně-Husovicích,
zastesk] si jednou ředitel Josef Bartoň v konfe
renci: »Našemu vyučování sohází filosofický zá
klad.«

Bartoň, který znal školu jako málokdo, dobře
tušil, že mašílškole cosi chybí. Nevím, jak si ře
ditel Bartoň (člověk bez vyznání) představoval
vyučování s filosofickým základem; nikdy jsme
o tom nemluvili, ale o jeho slovech jsem často
přemýšlel.

Každý učitel ví, Že je nutno zaujmouti k vy
učování určité stanovisko. Byl prý to starý
Nietzsche, který řekl, že neutrální je jen nula
a Jump.

Tivrdí-li někdo, že naše škola je neutrálmí, buď



se mýlí (neznaje věci), nebo vědomě lže! Rád
bych si opravdu poslechl učitele, jonž uče na př.
o sv. Janu Nepomuokém, o Flusovi, o válkách hu
sitských, o vzniku války sřicotileté, o poměrech
v našich zemích v 18. stol. atd. — vyhověl by na
100 procent věřícímu katolíkovi 1 bezvěrci. o

»Školy neutrální či laické zavrhují a vyvracejí
všechny zaklady křesťanské výchovy už tím, že
je z nich vylučováno náboženství. A konečně tyto
školy jsou jen zdánlivě neutrální, nestranné, ne
boť ve skutečnosti jsou ancbo budou rozhodnými
nepřáteli náboženství.« (Encyklika Pia XI. o křes
fanské výchově mládeže.)

Stálo by za 'to zjistit, kolik poznatků žádá dneš
ní měšťanská škola v různých předmětech po žá
cích. Zkuste spočísti všechna jména jen v litera
tuře, zeměpise, dějepise, přírodopise, ve fysice a
v chemii! A tato spousta věcí — leckdy 1 málo
zažitých — leží v paměti dětské buď bez ladu a
skladu, bez jednotící ideje (ve škole »neutrální«)
nebo je proniknuta duchem protikřesťanským.

Kolik je těch dětí, které přijímají poznatky pro
zářené duchem Kristovým?

Výrok Josefa Bartoně je třeba opraviti: »Naše
amu vyučavání schází náboženský základ«.

2. Náš úkol.
»Aby škola opravdu vyhovovala, musí všechna

školní výchova a výuka, totiž učitelé, duch vy
učování, knihy vwšech oborů, zkrátka vše býti
prontknuto křesťanským duchem a mateřskou bdě
lostí Církve. Uše má býli upraveno tak, aby ná
doženství bylo základem i korunou všeho vycho
vatelského počínání.

Je nutno, abychom užili slov Lva XIII., aby
dítě nebylo vyučováno náboženství jen v mě
kterých hodinách, nýbrž aby všechno vyučování
bylo proniknuto | duchem zbožnosti. — | Není-li
toho, neproniká-li a nezahřívá-li nitro učitelů
1žáků posvátný duch, málo užitku pojde z které
koli nauky a tudíž často vzniknou nemalé škody.«

Tak praví okružní list papeže Pia XI. o křes
ťanské výchově mládeže. —

Naším úkolem je uskutečnit slova encykliky:
naplnit všechno vyučování duchem zbožnosti.

Snažíme se © to všichni?
Hledáme Boha ve svém vyučování?
Je tu potřeba práce promyšlené, zaostřené za

tímto cílem. —
»Není-li škola chrámem, je peleší.« (Mik. To

masseo.)
Sw. Řehoř Nazianský nazval vychovatelství

dodává
dechu svěžest

a vůni čistoty

jevech v celé své kráse azávaznosti
J. Scheinost v Lid. listech.

Pohřeb K. Čapka a Církev katolická.
»Karla Čapka Církev pochovala.

Krásné, velebné a důstojné. Přesně
vzalo, nebyl Karel Čapek mužem
Církve; ale ona, velkorysá a lid
ská, otevřela svůj chrám, když se
neotvíraly dveře chrámu národa.
(Pantheon. Pozn. pis.) Starý odpůr
ce katolické Církve (to myslí Be
chyně sebe. Pozn, pis.) svobodně
vyznává, že ho nermoutí tento ú
spěch Církve, neváhaje dodati, že
podle jeho mínění spočinula těles.
ná schránka milovaného básníka
na konci pouti v rukách důstoj
ných a povolaných, Posíláme při
té příležitosti pozdrav stařičkému
opatu Zavoralovi.

Mějme odvahu pohřbít mnohé
z toho, čím bylo naplněno naše
mládí a co se již nehodí do změ
něného obrazu světa, Za našeho
mládí vykonávala politika (habs
burská a aristokratická) zhoubný
wliv na katolické náboženství. Za
dnešních dnů vykonává katolické
náboženství blahodárný vliv na po
litiku. Za našich časů náleží kato
lická Církev k silám duchovní a
politické svobody. Dnes vzdělaný
a svobody milovný člověk s úctou
čítá projevy římského papeže a
jiných církevních knížat Svět je
rozbit a roztrhán působením ex
trémních a militaristicky zdůraz
něných nacionalismů. V tomto svě
tě duchovního rozkladu a úpadku
blahodárně vůsobí universalismus
římskokatolické Církve. Nepřeká
žeime působení tohoto ducha vše
lidského sbratření na půdě křes

111



ťanského světového názoru.
Po dlouhých letech zápasu s

Církví římskou dobral jsem se k
tomuto přesvědčení, které tu svo
bodně vyznávám, nejsa k tomu ani
donucen, ani za to placen. Změnil
se svět, změnila se Církev, změ
nili jsme se i my. V tragické situa.
ci národa má u nás všesvětová
Cirkev své velké poslání.«

R. Bechyně v Přítomnosti.

Konec králů.
Připusťme, že se na tomto světě

stane všelicos, že přijdou vládci,
kteří zastíní slávu Alexandrovu,
moc Džingischánovu, vzlet Napo
leonův. Ale buď jak buď, přece
jen jednou přijde to setkání, kdy
přijde anděl se studenýma očima a
řekne králi: Pojď se mnou.

Nejsmutnější pro krále v té chvíli
asi je, že dobře vidí konečnost své
ho panství, že cítí, jak nenávratně
odchází od všeho, co vybudoval
nadlidskou energií a úsilím, když
si uvědomuje, že Napoleonem lze
být jen od času do času a že je
třeba jednou přece jen skončit a

přestat. !
J. Drda v Lid. novinách.

Svoboda.
Lidstvo přestalo státi o svobodu a

zatoužilo především po autoritě,
jsouc ochotno přiznati jí i právo
násilí ať nekrvavého, ať krvavého.
A přece již sv. Augustin pronesl
velké slovo, které kdysi citoval
mladý Vrchlický: veritas tilia tem
poris, non autoritatis. Obracím se
k vám, občané akademičtí: Zacho
vejte si, prosím, svobodu ducha,
která je božskou jiskrou Prome
theovou! Užívejte tohoto plamene
k tomu, abyste se stali skutečnými
osobnostmi, občany s pravým so
ciálním cítěním, vzdělanci s živým
smyslem pro krásu, intelektuály se
schopností a odvahou kritického
soudu, jenž se nedá usměrniti,
nedá znásilniti.

Rektor Masarykovy university
dr. Arne Novák.

Školská reforma.
Reformní komise školská na

vrhuje v podstatě tento organisač
ní plán nové školy:
. Výchovu předškolní obstarávají
mateřské školy povinně zřizované
ve všech obcích, v nichž jest
alespoň 20 dětí ve všku od 4—56let.

112

v A "P0
»uměním, všech umění a vědou všech věd«. ro

nato uměníočko uměníčt VĚŘEae
jest nám třeba se teprve uéůh avdové
z nás se nedostalo ve (všech školách oprav( A6
náboženské výchovy ani vyučování , proniknuté 10
duchem zbožnosti.

3. Z prakse pro praksi. M u
bychom přetvořili školu v »náÁrocní a věřící«

(jak jeme četli v provolání strany Národní Jede
noty), k tomu bude třeba práceveliké. i |a
nařízení, kterým se zajvádějí kříže do škol. Málo

by nám však prospěly Kříževě školách, kdybyzůstaly pouhým inventářním číslem.
Je především nutno zavěsti ducha Kristova do

tříd. „. ,
»Těm, kteří milují Boha, všecky véci napomá

hají k dobrému.« (Sv. Pavel k Řím. 8, 28.)
Aspoň několik námětů. , s
Chodby i třídy zbavíme bradatých Husů a

chmurných Žižků. Nahradíme je obrazem sv.
Václava. ,

Před vánocemi a velikomocemi upozornime na
vhodné pohlednice. Několik pěkných uměleckých
obrázků opravdu křesťanského ducha vyložíme
do skříně. ,

V češtině vybereme za školní četbu díla jasně
katolického ducha, především Babičku a Kytici.

K přednesu určíme básně lepší, než jakých nám
poskytují dosavadní čítanky.

Z četby můžeme čerpati hojně i ve slohu. Zá
měrně volíme 1 diktáty.

Dějiny mají býti učitelkou lidstva. Nuže, spra
vedlivě posoudíme ty, kteří — vědomě či nevě
domky — před půl tisíciletím jako dnes vedli ná
rod ke katastrofě.

Vyzvedneme zato státnickou moudrost sv.
Václava a Otce vlasti, osvěťlímepostavy sv. Voj
těcha, sv. Prokopa, sv. Jana Nepomuckého i vel
kých žen českých — sv. Ludmily a blah. Anežky.

Zdůrazníme obrozeneckoupráci českých kněží
a učitelů. Nezapomeneme připomněti, že první
pluky čsl. dobrovolců v Rusku měly názvy sv.
Václava a-sv. Cyrila a Metoděje.

Pohlédněte na Prahu a odmyslete si katolické
kostely! Čím. by byl národ bez katolické Církve?
Dokud byl máš národ věrným synem Církve, sílil
a rostl; kidykoli šel za mepravými proroky, spěl
ke zkáze.

V zeměpisevynecháme výklady o Kozím hrád
ku, o Růžovém paloučku a raději vzpomeneme
slavných poutních míst: Staré Boleslavě, Sv. Ho



ry, Hostýna, Velehradu a jiných. Připomeneme

se plní slova Kristova: »[douce do celého světa
učte všecky národy ...!« Zmíníme se o významu
katoliokýoh misií. Kdož ví, zda příklad P. Da
miána Devenstra nevzklíčí v některé duši dětské
v činy heroidké. (Naše světla 464.)

My zasóváme, Bůh dává růst.
A kolik podnětných námětů se naskýtá v země

pise hivězdáňském!
Poměnné rozměry vesmíru: země (tečka) obíhá

v kruhu v obvodě 1 om (dráha zemská), Polárka
je ve vzdálenosti 13 km, Kanopus, nejjasnější
hvězda jižního nebe, ve vzdálenosti 160 km!

Odstraňte z obrovské dimoranynádražní všechno
až na 6 prášků; ale i pak bude prostor této dvo
rany více »napěchován« prachem, než je prostor
hvězdami. — (Jeans, Vesmir kolem nás, 81.)

Pořádek ve vesmíru. Země lotí vesmírem rych
Jostí 30 km za 1 vteřinu. Okolo slunce oběhne
přesně za 365 dní, 5 hod., 48 minut. 47 vteřin.
Ami o vteřinu dříve a 0 wteřinu později.

Vzpomeňme na jízdní řády našich drah!
Podle Jeansovy knihy je fotograficky viditelno

nejsilnějšími hvězdářňskými dalekohledy na 1500
milonů hvězd. A tento vířivý tanec hvězd Bůh
udržuje v podivuhodném pořádku.

O účelnosti v přírodě pěkně nás poučuje ob
sablá kniha Divy svělového řádu (Hasert-Ka
tann-Dr. Martinovský, 1937) a kniha Tihaméra
Tótha S otevřenýma očima Boží přírodou. (Pře
ložil farář Hanzelka, 1935.)

Z obou knih vybírám několik ukázek.
Kdyby zemská osa stála kolmo k rovině zemské

dráhy, měly by krajiny ma rovníku neustále vedro,
ma polech pak irvalé zimv, jež by vyvolaly nesne
sitahné studené polární větry.

kdyby se Země otáčela podstalně rychleji, pak
by byly potřebné obdoby odpočinku pro dnešní živo
čišstvo i rostlinstvo příliš krátké. Kdyby však zase
byla otáčivá rychlost podstatně menší, pak by ve
dne horko nesmírně stouplo a v noci by téměř všu
de teplota 'klesla, na bod mrazu.

Kdyby byl led těžší vody, padal by stále ke dnu.
Vytvořila by se tak meproniknutelná. ledová vrstva,
jíž by slunce nikdy neproniklo a maše země by se
stala. jedimým ledovcem.

Kdyby nebylo uhelnatělo dřevo staletých pralesů
po miliony let, šel by vývoj lidstva zcela jino
cestou. od

Kdyby Země neměla ovzduší, byl by pozemský ži
voť znemožněn také nesnesitelným zářením. Voda
by se rycheji ochladila a průměrná tepota zemská
bv byla kol —50 stupňů C.

Zdaž není podivuhodné, že přerozmamité ony rost

Škola I. stupně se dělí ve dvě
oddělení: nižší (1. a 2. školní rok),
vyšší (3.—5.školní rok). V nižším
oddělení se dokončí základní vý
cvik v čtení a psaní. Úkolem vyš
šího oddělení je zdokonalení jazy
kového a početního vzdělání na
věcném základě, aby byl žák scho
pen samostatné práce na škole II.
stupně.

Žádné normální dítě nesmí cho
diti do nižšího oddělení déle než
3 léta a do vyššího oddělení déle
než 4 léta. Pro žáky podnormální
jest učiniti speciální opatření v u
čebné osnově všude, kde není po
mocných tříd. Žákům zvlášť nada
ným může býti povoleno ukončiti
školu I. stupně dříve.

Úkolem školy II. stupně jest
vzdělání věcné, prohloubení a uce
lení jazykové výchovy a dovednost
samostatně řešíti počtářsky prak
tické životní situace, také se zře
telem k úkolům národního hospo
dářství. Nadané děti osvojí si uspo
kojivé znalosti jednoho cizího jazy
ka, základy druhého cizího jazyka
a počáteční algebraický výcvik.
Tohoto úkolu má žák zásadně do
síci za 4 léta. — Škola IL stupně
je povinná pro všechno žactvo obo
jího pohlaví,

Povinná docházka školská trvá
9 let. Škola II. stupně jest zásadně
diferencována podle pracovních
schopností žactva a ve IIL a IV.
ročníku také hledí k speciálnímu
nadání, které účelně rozvíjí. Podle
pracovních schopností jsou dife
rencovány všechny ročníky na zá
kladě osnovy minimální, střední a
maximální. Speciálnímu nadání
nebo zájmu dítěte se vyhovuje vo
litelnými předměty v II. a IV. roč
níku.

Škola IL. stupně má dvě odděle
ní: nižší, na němž jsou zásadně
všechny hlavní předměty všem žá.
kům společné, a vyšší (dvouleté),
na němž se rozšiřuje vedle před
mětů povinných volitelnost před
mětů jiných. Druhý cizí jazyk jest
zásadně volitelný. Žáci slabého na
dání nebo prospěchu mohou býti
osvobozeni j od prvního cizího ja
zyka.

Škola III. stupně jest zásadně
čtyřletá. Tři základní typy její
jsou: a) škola pokračovací pro
mládež pracující v zemědělství, v
průmyslu, živnostech, v obchodě a
domácnosti. Tato škola je povinná
pro všechnu mládež, která necho

113



dí do školy III. stupně jiného ty
pu. — b) Odborná škola pro vyšší
povolání v zemědělství, obchodu a
průmyslu. Žáci této školy jsou po
vinni účastniti se praktického vý
cviku v podnicích zvoleného od
boru. — c) Škola celkově vzdělá
vací pro nadanou mládež, která se
věnuje po celý čas studiu. — Pro
nadanou mládež, pracující v svém
povolání, zřídí se večerní a nedělní
kursy při školách třetího stupně.
Naopak mládež, chodící do škol
celkově vzdělávacích, nechť se po
vinně účastní práce v zemědělství,
průmyslu nebo v obchodě.

Škola III. stupně celkově vzdělá
vací jest zásadně diferencována
podle speciálnějších vloh žactva.
Volitelnosti předmětů neustále při
bývá, ale v nejvyšší třídě zpra
vidla nepřesahuje polovinu školní.
ho času. Organisace škol III. stup
ně má býti plánovitá pro celý stát.
Směr studia na školách III. stup
ně celkově vzdělávacích jest určen
podmínkami pro absolutorium.
Hlavní směry studia v téže dife
rencované škole jsou tyto: a) směr
klasický, b) moderní, c) matema
ticko-přírodovědný.

Na školách III. stupně pro nra
cující mládež jest vyučování nej
méně 1 den nebo 2 půldny v týdnu.

Školou IV. stupně jest universi
ta, v níž jsou technické obory za
řaděny jako fakulty.

Útoky na učitelstvo.
Nespravedlivá kritika působí zle

na učitelstvo a nejhůře na jeho
nejbystřejší hlavy. Poctiví učitelé
nemohou pochopit, proč tolik úto
ků, které by se mohly nanejvýš
týkat nedobrých výjimek, jak tyto
útoky srovnat s tím, co se na nich
právě nyní žádá. Není přece mož
né trvale útočit na důležitou slož
ku národa v době, kdy toužíme po
jednotě, které nezbytně potřebuje
me. Paušální odsudky, jež nejvíc
bolí právě nejlepší, ženou učitel
stvo do pasivní resistence nebo do
odporu z veřejné otravy. Denní
zkušenost přesvědčuje o tomto ne
bezpečí, na něž je třeba upozornit
veřejnost i seriosní tisk. Stálým
odsuzováním se nikomu nedodá
chuti k prácí a nikdo se nepřiláká
tam, kde je ho potřebí, A učitel
stvo přece patří do strany Národ
ní jednoty.

B. Lidmila ve Venkově.

114

limy, jež žijí 1 i potřebují a jež
ně DY jen ony ŽIVIMY, , 6 — Žůd.

jáhndPrstmím způsobemzprava“Sn r kávy
učanci se nepodařilo vytvořit IeGTo ,
jež by žilo a rostlo.

Jediný pár much může

v Z roveks mláďay spotřebujedenněna 5000

K hodné dílo včel: mádoby při největším obxe iy rněji stavěné.ah: »jpevnější a nejúsporněji SMVÉNÉ.
s P akousi> zrmkotam, kde je klíček, aby

mo onijí v zásobámněneklíčilo. © , ,

MPouhý Váeď na oko, na motýlí KříáTostačí
rozdrtiti popěrače Boží exis tence.« (Didero -) říst

Linné tvrdí, že skot požírá z bylin jemu Přístup
ných 276 druhů a 218 se ani nedatkne, protože by

wuškodily. Bu

do: se postaral o to, aby kamenná S Elo
žena. v hloubi země mezi vrstvami M rod , A rá 5
mezi látkami, které, nepropouštějit Vody 4 chrának sůl před zkázou

(Ak zajímavé jsou krystaly! Znala taro bozducnáhmota. když v tichém nitru skály přijímala podobu
krystalu,těžkézákonyEčísti stáří lidsúva z D1ble: . .

O om poučuje cínkevněschválená kniha »Divy
světovéhořádu« takto: . o..

V Genesi (5, 11) jest udán věk jednotlivých osob
od=Adama až po Noema a Abrahama a z toho byl
určován věk od Adama až po Krista podle řeckého
textu ma 6000 let, podle latinského ma 40000 let.
Avšak tyto údaje jsou pravděpodobně neúplné a
uvádějí často pouze význačné muže (symtu zname
ná tolik co potomek) a mnohá jména nejsou názvy
osob, nýbrž ikmenů. K tomu bylo ještě užito jako
číslic písmen, při čemž při opisování mohl snadno
vzniknouti omyl, a proto také podle různých čtení
Písma vychází přes 1500 chronologií. Písmo tedy
neudává stáří lidstva a Církev nepředpisuje tu věd
cům žádných časových hranic. (Str. 300.)

Stáří lidstva můžeme odhadnouti nejméně na 200
tisíc let. To znamená, že nás předcházelo do počát

ku a asi 6000lidských generací (generace asi30 let).
Promikavý rozvoj početní i kulturní počal se však

teprve před 6—7 tisíci lety. Účastní se ho tedy jen
asi 250 generací. (Str. 284.)

A jak vysvětlíme vztah mozku a duše? Dopisní
papír nepřenáší myšlenky, nýbrž jen černé, křivé
čáry, značky, (které ve mmě vyvolávají myšlenky,
zachycené písmem

Pohyby pera a písmo jsou jen podmínkami a pro
středky. Právě tak mozek sám obsahuje molekuly
a energii, nikoli však myšlenky. Fysikálně-chemic
ké pochody v mozku jsou jen nástrojem chtění a
poznávání. To, co vskutku poznává, cítí a chce, je
něco jiného. A to nazýváme duší. (Str. 322.)
. Jaký by byl život, kdybychom měli bystřejší a
četnější smysly? Celý svět by byl blázincem, lidský
život by byl memožný. Kdybychom všecko mohli

vidět, slyšet, cítit, co se. vé světě děje! Ty křížem
krážem se protínající vlny tolikerých radiových vy

vyvésti za Jálo potomstvo



silačů, magnetické změny země, miliony vznášejí
cích se bacilů!

»Zpívat budu Pánu celý svůj život,
chválit Boha svého pokud budu.«

(Žalm 103.)

Domáhejme se, aby mezi povinnými písněmi
byla především píseň Svatý Václave! — Touto
písní zahajujme i žákovská shromáždění!

Všelijakých pomocných a návodných knih ze
všech předmětů byla napsáno pro učitelstvo nad

Kříže do škol. .
Povinností katolického učitele

Je, aby dbal všude ve svém okru-.
hu, aby do škol byly zakoupeny
kříže skutečně umělecké. Máme
nedosližný kříž Myslbekův! Poraď
te, upozorněte!

Slovenské učitelstvo,
Na Slovensku se rozešel Svaz

slovenského učitelstva, který orga
bytek.

Knihy všech oborů,

nauky až bo zpěv.

nisoval pokrokové učitelstvo. Člen
stvo povinně vstoupilo do katolic
kého učitelského spolku a do evan
gelického učitelského spolku, Češi
do Akčního výboru Českého uči
telstva.

Kromě zahájené revise učebnic připra
vuje ministerstvo školství a národní osvě
ty také revisi celého programu školské
výchovy. K tomu cíli byly jmenovány
dvě komise, které pracují na osnově no
vého rámcového školského zákona.

Okresní školní výbory budou rozpušlě
ny a noví členové jeljich jmenování vlád
ními orgány. Připravuje se rychlé po
státnění učitelů z obecných a měšťan
ských škol. Nové hramice v Čechách a na
Moravě povedou k přemístění některých
měšťanských škol z obsazeného pohraničí
do českých obcí, ležících blízko nových
hranic, aby školní mládež v pohraničních
krajích mohla pokračovati v docházce
na měšťanské školy.

Připravuje se nový návrh zákona o vý
chově lidu mimo školu, v níž se uplatní
velmi mnoho přebytečných učitelů a uči
telek. Bylo vydáno rozumné nařízení, že
kromě výjimečných případů, každý uči
tel musí bydleti v místě svého působiště,
aby neztratil styk s rodiči školáků. Na
Moravě bylo k počátku tohoto roku po
státněno na 30 zemědělských škol, které
až dosud byly spravovány zemí nebo
okresy.

Kolik máme veřej. zaměstnanců a ko
ik jich odejde? Podle zpráv tisku máme
myní na systemisovaných místech 371.000
zaměstnanců, mezi nimiž je 57.000 žen.
Ze služeb má odejíti: 5000 zaměstnanců

nad 60 roků; 16.000 zaměstnanců nad
55 roků a 21.000 vdaných žen. — Tato
čísla nutno ovšem bráti s velkou reser
vou. Zdá se skoro jisté, že skutečný efekt
nebude zdaleka tak veliký.

Bydliště ©učitele. Ministerská | rada
schválila nařízení, které vypracovalo mi
nisterstvo školství, jímž se ukládá uči
telům, aby bydleli v místě svého půso
biště. Nařízení vstoupí v platnost dne 1.
zaří £t. r.

Odstranění obrazů. presidenlů republi
ky. Vyskytly se zprávy, že někteří učite
lé se zdráhají provésti vládní usnesení,
podle kterého mají býti obrazy obou bý
valých presidentů republiky ve školních
učebnách sňaty s čelného mista a nahra
zeny státním znakem. Všechny takovéto
pokusy o sabotáž vládních nařízení jsou
školními úřady bedlivě sledovány a proti
vinníkům je ihned zakročováno discipli
nárně a podle povahy případu 1 okamži
tou suspensí. Tak stalo se ve školním 0
kresu mělniokém, kde učitel, který vydal
a rozšířil po školách okresu oběžník, v
němž brojil proti nařízení a odstranění
obrazů presidentů republiky z učeben,
byl suspendován a bylo proti němu za
vedeno disaiplinární vyšetřování. Podob
ně bude zakročovánoi v jiných okresech
a případech.

Budou vydány pokyny o umisténí obra
zu T. G. Masaryka ve školách. Státní

115



školní správa vydá w nejbližších dnech
podle vládního usnesení pokyny o umí
stění obrazu prvního pres. republiky T.
G. Masaryka ve školách mezi portréty
vymikajících představitelů našeho národa.

České učitelstvo do zabranéhno území.
Ministerstvo školství má k disposici 400
učitelů pro zabrané území. Možno se u
jmenovaného úřadu dále hlásit.

Provdané ženy v soukromých službách.
Vláda připravuje zásah i proti zaměstná
vání provdaných žen v soukromých služ
bách. Rozhodujícím kritériem bude zase
důchod manželův dani podrobený. Poďie
»Venkova« dá se očekávat, že nařízení
o tom vyjde už počátkem února s plat
ností od 1. března t. r.

Návšlěva újezdních měšťanských škol
zůstává dosud povinnou. Některé míst
ní školní rady a správy škol chtějí vrá
titi některé děti zpět do obecných škol,
neboť zákon o újezdních měšťanských
školách nebyl proveden po stránce
finanční a obce vzpírají se platiti 2 třeti
ny nákladu, který měl připadnouti okre
sům a zemi. Ježto zákom o újezd. měšťan.
škoiách dosud platí, i když úhrada je
dosud merozřešena, je protizákonné tak
činiti. Děti musí navštělvovati tyto školy
dále.

Jak mají býti zaměstnáni přesbočetní
přidělení učitelé. Tito mají býti nápo
mooni především ředitelům škol, jimž se
sníží počet vyučovacích hodin. Ostatní
učitelé včetně přidělených mají míti nej
méně 18 hodin týdně. Nadpočetní učitelé
mají převzíti především vyučování jazy
ku němedkému. .

Zatimní pokyny k úbravě vyučování a
výchovy na školách. Ministerstvo škol. a
nár. osvěty vydalo zatímní pokyny, po

dle nichž má býti upraveno vyučování k
výchova žactva za nových poměrů, Mlá
deži má býti vštěpován veliký životní
ideál a cíl jednotící a základní výchov
nou myšlenkou má býti myšlenka národ
ní, spojená s úsilovnou praci. Vyučování
má především přihlížet k potřebám
praktického života. Zvláštní pozornost
má býti věnována výchově k podnika
vosti. Na děti třeba působiti především
prostředky kladnými a povzbudivými,
které zamezí vzniku pocitu méněcennosti
a vedou k úspěchu. V prvouce, vlastivědě
a ostatních věcných naukáchmá býti ve
deno žactvo k vědomí, že vše, co příro
da poskytuje, lze lidským důmyslem a
prací zlepšiti. O nynějšíchudálostech má
býti žaotvo poučeno taktně a vhodně. Až
budou známy definitivní hramice, vkreslí
se do nynějších map tak, aby byly pa
trny hramice nynější a dřívější. Na ško
lách, kde není tělocvičny, mutno v zrm
ních měsících věnovati pozornost prak
tickému výcviku v první pomoci. V bran
né výchově bude se pokračovat podle
dřívějších předpisů. Ruční práce vý
chovné zůstávají nadále, ale mají býti
vyplněny účelnou prací na školních za
hradách, pokusných polích, okrašlovacích
pracích v obcích, pořádání školních po
můcek a jejich opravě. Rovněž v dívčích
ruč. pracích zdůrazňuje se praktický cíl
tohoto předmětu. Zvláštní důraz klade se
na vyučování německému jazyku, psaní
strojem a těsnopisu (v kursech). Doporu
čuje se zřizování kroužků žactva podle
jeho zálib. V době, kdy rodiče jsou za
městnání, doporučuje výnos shromažďo
vati žactvo za střídavého vedení učrtelů
a inteligentních občanů — přátel mláde
že. Co se v této věci stane, má býti vždy
koncem roku hlášeno okres. škol. výboru.

Seznamujeme čtenáře s některými u
stanoveními cit. nařízení, pokud se tý
kají učitelstva.

$ 2.
Zaměstnsnci, kteří byli 1. října 1938

116

v činné službě, mohou býti převedeni
z moci úřední do kteréhokoliv jiného
oboru veřejné služby nebo do služeb za
městnavatelů uvedených v části druhé.
Jejich služební a platové poměry se u



praví, pokud platné předpisy nestanoví
jinak, přiměřeně podle zásad vl. nař. ze
dne 7. října 1930, čís. 163 Sb. z. a m.,o
převzetí | zaměstnanců ©samosprávných
korporací do státní služby a jejich zařa
zení, při čemž může býti služební poměr
soukromoprávní přeměněn ve služební
poměr veřejnoprávní nebo naopak. Při
posuzování nároků těchto zaměstnanců a
jejich pozůstalých na odpočivné (zaopa
třovací) platy a při výměře těchto platů
posuzuje se v mezích zásad $ 212 zákona
č. 103/1926 Sb. z. a n. doba ztrávená
před převedením do jiného oboru služby
podle předpisů platných pro jejich dří
vější služební poměr.

9 3.

1. Do služeb (státu, zemí, okresů a
obcí) nesmějí býti po dobu dvou roků,
pokud se jinak nestanoví ($$ 2 a 4), při
jímáni noví zaměstnanci. Zaměstnanci
v těchto službách již ustanovení nesmějí
býti po dobu dvou roků povyšováni.

2. Jakékoliv opatření, jímž se porušo
vala nebo obcházela ustanovení před
cházejícího odstavce, je právně neúčin
né. Za škody vzniklé takovým opatřením
ručí odpovědní orgánové svým jměním a
svými příjmy..

9 4.

Vláda může z naléhavých důvodů k
souhlasnému návrhu příslušného ústřed
ního úřadu a ministerstva financí usne
sením povoliti všeobecné nebo jednotlivé
úchylky z ustanovení $ 3, odst. 1.

$ 5.

1. Služební místa zaměstnanců syste
misuje:

a) jde-li o místa zaměstnanců ve služ
bách státních, vláda, ©

b) jde-li o místa zaměstnamců ve služ
bách svazků územní. samosprávy, mi
misterstvo vnitra v dohodě s minister
stvem financí a nejvyšším účetním kom
trolním úřadem na návrh příslušného ú
řadu (orgánu).

2. Oprávnění podle odst. 1, písm. b)
.«může ministerstvo vnitra se souhlasem
ministerstva financí a nejvyšším účet

ním, kontrolním úřadem přenésti zcela
nebo z části ma zemské úřady. Toto o
patření je kdykoliv odvolatelné.

3. Právo systemisovati služební místa
podle tohoto paragrafu zahrnuje v sobě
také právoplatnou systemisaci služebních
míst měniti nebo rušiti.

$ 6.

1. Provdaná zaměstnankyně v činné
službě, která se po 30. září 1938 wzdala
dobrovolně stužby, nebo tak učiní nej
později do 16. ledna 1939. obdrží místo
případného (jiného odbytného za každý
celý rok skutečné služby započítatelný
pro výměru odpočivných požitků odbyt
né, a to za prvních 10 roků po 8 proc.,
a za každý další celý rok 6 proc. hrubé
ho ročního služného (platu jemu odpo
vídajícího), které jí posledně příslušelo.
Nepřesahuje-li doba pro výměru odbyt
ného započítatelná deset celých roků,
vyměří se odbytné i za zlomky roku po
měrnou částkou, při čemž se přihlíží
pouze k celým měsícům.

2. Služební poměr zaměstnankyně uve
dené v odstavci 1 se rozvazuje dnem 3i.
Jedna 1939, pokud nebyl již rozvázán
k dřívějšímu dm.

$ 7.

1. Provdaná zaměstnankyně, která se
nevzdaia dobrovolně služby za odbytné
podle $ 6, odst. 1, je v den účinnosti to
hoto opatření v nevypověditelném slu
žebním poměru a má týž den aspoň 10
roků započítatelných ve veřejném pen
sijním zaopatření pro nárok na výslužné
a jeho výměru, vstupuje dnem31. led
na 1939 do trvalé výslužby, požádá-li
o-to do 16. jedna 1939. Nároku na odpo
čivný plat nabude teprve prvním dnem
měsíce následujícího po dovršení 55. ro
ku věku. Odpočivný plat se vyměří z
pensijní základny, příslušející v den
vstupu do výslužby a podle služební do
by započitatelné k tomuto dni.

2. Jestliže osoba v odst. 1 uvedená
před dovršením 55. roku věku a po roz
luce, úmntí manžela, po případě přesta
ne-li býti družkou ($ 18), nebude míti
příjmu, dosahujícího poloviny jejího od

117



počivného platu, po případě příslušné
nejnižší výměry výslužného, je-li tato
vyšší, nabude nároku na výplatu částky,
doplňující její příjem na polovinu jejího
odpočivného platu, po případě na přisluš
nou nejnižší výměru. Nárok na výplatu
tédbo částky pomíjí koncem měsíce, V
němž se tato osoba znovu provdá, po
případě se stane družkou.

3. Ode dne vstupu do výslužby až do
nabytí nároku na odpočivný plat podle
odstavce 1, nečítajíc v to dobu, po kte
rou by byla vyplacena částka podle
odst. 2, platí zaměstnankyně udržovací
příspěvek ročně 3 proc. poslední pensij
mí základny. Udržovací příspěvek je pla
titi v pololetních lhůtách předem na še
kowý účet úřadu, příslušného k vyměření
odpočivného platu. Zůstane-li zaměst
nankyně se zaplacením udržovacího pří
spěvku déle než jeden rok v prodlení,
zanikají nároky podle odst. 1 a 2.

4. Zjistí-li se, že podmínky podle od
stavce 1 nejsou dány, pokládá se žádost
podle zmíněného odstavce za vzdání se
služby podle $ 6.

$ 8.

1. Služební poměr provdané zaměst
nankyně, u níž nebylo postupováno po
dle ustanovení S$ 6 a 7, může býti, počí
najíc 17. lednem 1939 rozvázán výpově
dí, a to i tehdy, byl-li služební poměr
dosud nevypověditelný.

2. Výpovědní lhůta se stanoví pro za
městnavatele i zaměstnankyni ©jedním
měsícem a služeb. poměr se končí posled
mím dnem měsíce, v němž uplynula vý
povědní lhůta.

3. Jinak se na služebních a platových
poměrech provdané zaměstnankyně nic
nemění.

$ 9.

1. O trvání služebního poměru pro
vdaných zaměstnankyň, uvedených v $8,
se rozhodne podle směrnic, jež vydá
vláda, přihlížejíc zejména k příjmovým,
maljetkovým, rodinným poměrům a slu
žebnímu zařazení zaměstnankyně.

Tyto směmice jsou:
S 1. Výpověď budiž dána provdané

118

zaměstnankyni, jejíž manžel vykonává.
St erorénení služebním poměrem,

povolání, které není DM o
dovozuježivnost, jestliže toto po

nebo provozuje ŽI , , u trvale
volání (živnost) zabezpečuje mu Ze
stálý příjem (na př. notářství) po přip

*eho manželce, bude-li déle provo
dě po jeho manželce, SE ékár
zováno vdovským právem (na př. lélá ;
niobví, rayonované živnosti). Za povo Aly
(živnost), které zabezpečujebovaé stý
příjem manželův, jepovažoval ole po
volání (živnost), o němž je vzhledem |
delší době provozu obeoně známo, že Je
zavedeno. m

$ 2. L. V ostatních případech je dáti
výpověď provdané zaměstnankyni, pře
sahulje-li ryzí příjem manželův ze slu
žebního poměru nebo samostatného po
volání (živnosti), jakož 1 ryzí roční při
jem z nemovitého nebo movitého majet
ku obou manželů tyto částky: U zaměst
mankyň, zařaděných do 1. nebo 2. služeb
ní třídy úřednické nebo u zaměstnankyň
v obdobném postavení, je-li služební pů
sobiště zaměstnankyně ve skupině mist
činovného A a B 18.000 Kč, ve skupině
C a D 15.000 Kč, u ostatních zaměst
nankyň ve skupině A a B 15.000 Kč a ve
skupině C a D 12.000 Kč. 2. Rozvedenou
zaměstnankyni sluší pokláďat za odkázá
nu najejí služební příjem, jestliže její
příjem nedosahuje poloviny příslušné
částky, uvedené v odstavci 1. 3. Tyto
sazby se zvyšují za podmínek, platných
pro přiznání výchovného a částku vý
chovného, která by příslušela, kdyby za
městnankyně měla nárok ma výchovné.
Stejně budiž postupováno u zaměstnan
kyň, které podle potvrzení úředního lé
kaře očekávají narození dítěte. 4. Sazby,
uvedené v odstavci 1., se zvyšují o Část
ku 1200 Kč ročně za každou osobu, kte
rou je zaměstnankyně podle zákona po
vinna vyživovat, jestliže tato osoba je
zcela nemajetná, žije ve společné do
mácnosti se zaměstnankyní a je pro du
ševní nebo tělesnou chorobu k jakému
koliv výdělku neschopna. 5. Průkaz o
příjmu manželově, případně manželů, se
podává zejména posledním platebním
rozkazem o dani důchodové a v přípa-.
dech daně důchodové, vybírané srážkou



(par. 30.- zákona o přímých daních) po
tvrzením zaměstnavatele, po případě po
tvrzením příslušného nositele veřejno
právního pojištění.

S 3. Služební poměr vdané zaměstnan
kyně budiž bez ohledu na to, zdali jsou
splněny předpoklady podle par. I. nebo
par. 2. roavázán výpovědí, jestliže a) po
dle posudku kvalifikačního orgánu ne
spina řádně.svých služebních povinno
stí, zejména častější nepřítomností ve
službě, nedodržováním pracovní doby
neb nedbalým výkonem služby, a) její
ponechání ve službě se nesrovnává se zá
jmem služebním nebo s vážností úřadu
pro hrubé porušení služebních povinno
stí, jakož i pro takové skutky, pro něž
se zaměstnankyně stane nehodnou důvě
ry. Za hrubé porušení služebních povin
ností se pokládá zejména, když je za
městnankyně neposlušná ve službě, ode
pře konat službu, přijme nebo požaduje
dary nebo jiné výhody vzhledem ke svým
služebním výkonům, hrubě porušuje po
vinnost úřední mlčenlivosti, a) byla u
znána soudem vinnou z trestného činu,
který je toho druhu, že vážnost úřadu
mebo jiný služební zájem vyžaduje, aby
byla odstraněna.

S 4. Výpověď podle $ 1. až 3. je dáti
nejpozději do 31. ledna 1939.

S 5. Výpověď je dáti na příště pro
vdané zaměstnankyni, u níž nastanou
předpoklady, uvedené v paragrafech I.
až 3., a to bez průtahů, jakmile nastal
ten který předpoklad.

$ 6. Podle ustanovení těchto směrnic
je postupovat i u zaměstnankyně, která
byla opětně ustanovena podle $ 10.
vládního nařízení, č. 379/1938 Sb. z. a n.

$ 7. Odůvodněnost trvání služebních
poměrů, jež nebyly rozvázány podle $$
8. až 9. vl. nařízení, číslo 379-1938 Sb. z.
a m., přezkouší zvláštní komise, složená
ze zástupců mimisterstva financí, mimi
sterstva vnitra a nejvyššího kontrolního
úřadu za účasti zástupce příslušného re
sortu.

2. Jestliže však podle uvážení úřadu
výživa zaměstnankyně mebo jejích ro
dinmých příslušníků zřejmě není rozvázá

ním jejího služebního poměru ohrožena,
budiž jí dána výpověď (8 8, odst. 2) do
31. ledna 1939 nebo ihned potom, jak
mile se tabo okolnost zjistí.

3. Rodinnými příslušníky ve smyslu
předcházejícího odstavce jsou manžel a
vlastní, nevlastní neb osvojené děti za
městnankyně.

10.

1. Zaměstnankyně, jejíž služební po
měr byl rozvázán podle $ 8, budiž, ne
uplynula-li od rozvázání služeb. poměru
doba delší dvou let, opětně ustanovena
v dřívějším služebním poměru podle sta
vu v den jeho rozvázání, jestliže její
manže] zemřel, stal se trvale neschopen
k jakémukoliv výdělku nebo byl po do
bu nejméně šesti měsíců nepřetržitě bez
zaměstnání. Předpokladem pro opětné u
stanovení jest, že splňuje jinak podmin
ky pro ustanovení, že byla výživa její
mebo jejich rodinných příslušníků ($ 9,
odst. 3) ohrožena a že její služební vý
kon v posledních třech rocích před roz
vázáním služebního poměru byl nejméně
po dva roky označen celkovým posudkem
alespoň druhého stupně.

2. K opatření podle předcházejícího
odstavce jest příslušný pro obor státní
služby ústřední úřad v dohodě s mi
misterstvem financí a ministerstvem vni
tra, jinak zaměstnavatel se schválením
příslušného státního dozorčího úřadu
(orgánu).

3. Podmínkou pro opětné započtení
dřívější služby pro nárok a výměru vý
služného jest, že bude v. přiměřených lhů
tách vráceno odbytné.

$ II.
Provdaná zaměstnankyně,jejíž služeb

mí poměr byl rozvázán výpovědí, obdrží
místo případného jiného odbytného za
každý celý rok skutečné služby započíta
telné pro výměru výslužného odbytné, a
to za prvních 5 roků po 6 proc., a za
každý další rok 4 procenta hrubého roč
ního služného (platu jemu odpovídající
ho), které jí posledně příslušelo.

$ 12.

1. Odbytné ($ 6, odst. I a II) se vy

119



platí ve čtyřechlhůtách, a to do tří,šesti,
devíti a dvanácti měsíců od rozvázání
služebního poměru, při čemž odbytné, ne
přesahující částku 2000 Kč, se vyplati
najednou a odbytné, přesahující tuto
částku tak, aby splátky činily až do vy
čerpání odbytného alespoň 2000 Kč.

2. Poskytnutí adbytnéhovylučuje pře
vodní částky podle předpisů o veřejno
právním pojištění a vrácení pensijních
přispěvků.

$ 13.

1. Místo odbytmého ($ 6, odst. | nebo
$ 11) může si zaměstnankyně do dvou
měsíců od rozvázání služebního poměru
vyhraditi, aby byla pro případ stáří za
jistěna podle ustanovení dalších odstav
ců. Volbu mezi tímto zajištěním a vypla
tou odbytného musí zaměstnankyně ozná
miti do dalších šesti měsíců úřadu (orgá
mu), který rozvázal její služební poměr.

2. Rozhodne-li se zaměstnankyně pro
zajištění pro případ stáří, jest zaměstna
vatel ($ I) povinen vydati Všeobecnému
pensijnímu ústavu ke dni rozvázání slu
žebního poměru částku rovmající se pře
vodní částce, kterou by byl jinak podle
platných převodních předpisů povinen
vydati při mstupu zaměstnankyně do ve
řejnoprávního pojištění. —©—©—

3. Této částky použije Všeobecný pen
sijní ústav jednou provždy k pojištění
doživotního starobního důchodu, počíta
jícího dovršením 55. roku věku zaměst
nankyně podle obdoby $$ 122 a 123 zá
kona ze dne 21. února 1929, č. 26 Sb. z.
a n., © pemsijním pojištění soukromých
zaměstnanců ve vyšších službách.

4. Zaměstnankyně takto zajištěná je
oprávněna zvýšiti si pojištěný starobní
důchod placením měsíčního pojistného.

5. Podrobmější podmínky pojištění a
sazby pojistného (odst. 3 a 4) vyžadují
schválení ministerstva sociální péče a
zdravotní správy.

6. Pro toto pojištění platí veškeré po
platkové a daňové úlevy, jež jsou stano
veny pro pensijní pojištění povinné.

7. Pojištění podle tohoto paragrafu vy
lučuje vydání převodní částky podle

120

předpisů 0 veřejnoprávním pojištění a
vrácení pensijních příspěvků.

$ 14.

1. Provda-li se zaměstnankyně za účin
nosti tohoto nařízení, rozvazuje SC slu
žební poměr koncem druhého měsíce ná
sledujícího po měsíci, V měmž se pro
vdala. o

9. Provdá-li se soudce-žena za čin
nosti tohoto nařízení mimo dobu nové or
ganisace soudů, je důvodem, aby byla
po řízení podle zákona ze dne 21. května
1868, čís. 46 ř. z., dána do trvalé výsluž
by bez odpočivného platu, a to nejpoz
ději koncem druhého měsice následují
cího po měsíci, ve kterém se provdala.

3. Pro zaměstnankyně, jichž se týká
ustanovení předcházejících | odstavců,
platí ustanovení $$ 11 až 13 a 20 ob
dobně.

$ 16.

1. Provdané ženy nemohou býti platně

službě.
9, Toto ustanovení se nevztahuje na

případy uvedené v par. 10, jakož i na
případy, ve kterých vláda povolí na ne
zbytnou dobu úchylku, hledíc k naprosto
nutné potřebě nerušeného chodu veřejné
správy, po případě veřejných podniků
(ústavů), není-li pro příslušná služební
místa způsobilých mužů nebo neprovda
ných žen.

$ 17.

Ustanovení tohoto oddílu, vyjímajíc
ustanovení $ 16, platí obdobně i pro za
městnajkyně na dovolené s čekatelným.

$ 19.

Zaměstnankyně jest povinna nepro
dleně ohlásiti, po případě prokázati slu
žebnímu úřadu okolnosti, které mají po
die ustanovení tohoto oddílu vliv na
trvání jejího služebního poměru. Ne
splní-li tuto povinnost nebo učiní-li ne
správné nebo neúplné údaje, pozbývá
bez újmy (trestního stíhání nároku na
odbytné ($ 11), jakož i na výhody odbyt
né nahrazující.



$ 20.

Ustanovení tohoto oddílu o odbytném
a zajištění podle $ 13 se nevztahuje na
zaměstnankyně povinné pojištěním pen
sijním mebo pojištěním pro případ inva
lidity a stáří.

$ 21.

1. Zaměstnanec má nárok na přeložení
do trvalé výslužby, je-li neschopen ke
službě a je-li vyloučeno, že opět nabude
schopnosti ke službě, anebo překročil-li
zaměstnanec 55. rok věku, zaměstnanky
ně 53. rok věku.

9. Z mooi úřední budiž přeložen za
městnanec do trvalé výslužby:

a) překročil-li 60. rok věku, zaměst
nankyně 53. rok věku,

b) je-li z jakýchkoliv důvodů trvale
neschopen své služební místo řádně za
stávati,

c) je-li v důsledku celkového kvalifi
kačního posudku ve dvou po sobě jdou
cích letech podle platných předpisů vy
loučen ze zvýšení služného (platu jemu
odpovůdajícího), při čemž se výslužné
sníží o 25 procent, nikoliv však pod pří
slušnou nejnižší výměru.

3. V případech uvedených v odst. 2,
písm. a) se nekoná řízení podle ustano
vení S 82 služební pragmatiky č. 15/1914
ř. z. neb obdobných předpisů.

4. Zaměstnanec může býti přeložen z
moci úřední do trvalé výslužby bez prů
kazu nezpůsobilosti, překročí-li 55. rok
věku, zaměstnankyně 53. rok věku, a
má-li nárok na plné výslužné.

5. Vyžadují-li toho zcela mimořádné
ohledy služební, může vláda v případech
uvedených v odst. 2, písm. a) povoliti
výjimku nejdéle do konce roku 1940,
nejdéle však do 62. roku věku zaměst
nancova.

6. Dosud platné předpisy pro překlá
dání zaměstnanců, jichž se týká toto na
řízení, do výslužby zůstávají nedotčeny,
pokud nejsou v rozporu s ustanoveními
předcházejících odstavců a $ 28.

$ 27.
Zaměstnavatelé, uvedení v paragrafu

1, odst. 1, písm. b) jsou povinní nej
později do 31. března 1939 oznámiti a
prokázati příslušnému ústřednímu úřadu
nebo. úřadu jím určeného a nejvyššímu
účetnímu ©kontrolnímu úřadu. že pro
vedli ustanovení tohoto nařízení.

2. Nesplní-li zaměstnavatel tuto povin
nost, nebo poruší-li jinak ustanovení to
hoto naňízení, ztrácí bez újmy následků
uvedených v $ 3, odst. 2. zákonné pří
děly za dobu do zjednání nápravy, nej
méně však ma dobu jednoho měsíce, jiné
příděly, subvence, příspěvky a podpory
z veřejných prostředků za celou dobu,
dokud ustanovení tohoto nařízení nebu
dou provedena. Kromě toho mohou býti
na místo správních orgánů takového za
městnamatele dosazeni orgánové jmeno
vaní přísušným dozorčím úřadem státní
správy. To platí zejména také o přípa
dech, jež nelze postihnouti podle první
věty.

$ 28.

Opravné prostředky proti opatřením u
činěným podle oddílu III. a IV. části
první nemají odkládacího účinku.

$ 29.

Vláda může vhodnými opatřeními vy
rovnati nesrovnalosti, nebo neodůvodně
né tvrdosti, jež by se vyskytly při prová
dění oddílu III. části první.

$ 30.

Veřejné úřady (orgány) a zaměstnava
telé jsou povinni poskytnouti úřadům,
jež budou prováděti toto nařízení. veš
kerou pomoc, zejména jsou povinni vy
dávati potvrzení potřebná k zjištění sku
tečností rozhodných pro provedení toho
to nařízení.

Vlád. nař. č. 380/1938 Sb. z. a n. sta
moví v $ II., že svobodní státní zaměst
nanci, rovněž tak vdovoai, pokud ne
udržují společnou domácnost aspoň s jed
mím dítětem, na něž přísluší výchovné,
mají novou úspornou srážku ve výši jed
né třetiny činovného.

121



Počínatjic berním rokem 1939 zavádí se
tato nová. sazba daně důchodové vymě
řorvané.

Důchodová daň činí ročně:
ve z důchodu procenta méně

stupni přes Kč až včelnědo Kč z důchodu o Kč
1 0 6.000 3 0
2 6.000 8.000 5 120
3 8.000 12.000 6 200
4 12.000 15.000 9 560
5 15 000 34 000 11 860
6 34 000 40 000 12 1.200
7 40.0 0 60.000 14 2,000
8 60.000 80.000 18 4.400
9 80.000 90.0.0 19 5,200

10 90.000 100.000 20 6,100
11 100 000 150 000 25 11.100
12 150 000 300 000 28 15,600
13 300 000 500.000 36 39.600
14 510.000 1,200.000 43 74.600
15 1.200.000 2,000 000 41 122 600
16 2.000. 00 2.800.000 si 202 600
17 2,800 000 3,400.000 55 314.600
18 3,400 000 5,000.000 57. 382.600
19 5.000.000 a výše 61 582.610

Přechodná přirážka nebude se již na
dále vybírat. Daňová srážka daně podle
$ 30 bude činit:

od Kč o doKč týdně odKč do Kč týdně

193 204 3-70 337 348 12"20
205 216 410 349 360 13:40
217 228 460 361 372 1450
229 240 5'10 373 384 15'90

241 252 550 385 395 1730
253 | 264 620 396 | 405 18'70
265 216 690 406 416 20:30
271 288 760 417 427 21 90
289 300 830 428 437 23 80
301 312 9-20 438 | 447 25 60
313 324 10'10 448 453 2710
325 336 11:10

Z požitků, vyplacených měsíčně ve

od Kč odoKč měsíčně od Kč do Kč měsíčně

837 885 16 1459. 1510 53
886 931 18 1511 1562 58
938 989 20 1563 1614 63
990. 1041 22 1615 1666 69

1042 | 1093 24 1667 1712 75
1094 | 1145 27 1713. 1759 81
1146 1197 30 1760 1805 88
1198 | 1249 33 1806 1851 95
1250 | 1302 36 1852 1897 103
1303 | 1354 40 1898 1943 111
1355 | 1406 44 1944 1963 120
1407 | 1458 48

122

Příspěvek na obranu státu se zrušuje,
neboť u daně důchodové, vybírané sráž
kou podle $ 30, byl pojat do sazby daně,
a u daně důchodové, vyměřované sazbou,
v $ 18 uvedenou, bude spolu s touto daní
vybírán nový příspěvek sazbami dosa
vadního příspěvku na obranu státu. Aby
nedošlo v důsledku zvýšení daně důcho
dové ještě k zvýšení příspěvku, byl pří
spěvek m (nižších důchloklových stupni
cích odstupňován. Příspěvek bude činit:

1. U služebních požitků při čistém
příjmu:

ve výši 0/9 čistého příjmu

přes Kč do Kč ze služebních požilků

8.000 05
8.000 13 000 1.00

13.009 60 000 15
60 000 100.000 25

100.000 200.000 400
200.000 a výše 5'00

9. U neslužebních požitků při čistém
příjmu:

přes Kč do Kč ve výši 0/, čistého příjmu

10.000 100
10.000 13.000 15
13.000 15 C00 200
15.000 21.000 3:00
21.000 25.000 35
25.000 a výše 400

Příspěvek na obranu státu, vvbíraný
od podniků-a spolků, podrobených vše
obecné dani výdělkové, a od poplatníků
Zvláštní daně výdělkové, přeměňuje se
ma: přirážku k těmto daním. U zvláštní
daně výdělkové zvyšují se pro podniky,
které podléhají jiné než normální (9proc.)
sazbě daňové, sazby lineárně o třetinu.
Mimořádná daň ze zisku se rovněž zru
Šuje a přeměňuje se na přirážku k vše
obecné resp. zvláštní dani výdělkové.
Přechodná přirážka k dani z tantiem se
přeměňuje vzhledem ke zrušení zákona
o přechodné přirážce me stejné výši na
přirážku k dani z tantiem.



Schůze Krajinského odboru SKU, kona
nů 2 Jedna 1939v Novém Méstě na Moravě,
měla informativní ráz. — Je chvíle pro Ku
tolidkou akci. Je iřeba Studoval a z masiřá
daného duchovního pokladu rozdávat, -—
všichni svonně "vedlo sebe: učitel a kněz,
staří i anladí, -—S křížem i pravda Kristo
vá lo škol. Katolický lid mechce školy za
ostalé, plné rozporů a bludů, chce, aby ško
la vychovávala v mravoch a víře rodné ze
mě. — Referovuli členové: P. Šafář, ředite
lé Lukeš a Pospíšil. Pro vzdálenost jed
notlivých členů| doporučujeme práci v
kroužcích. Věstník podává program. Vhod
mé náměty přinesle do okresní schůze. —
příští schůze bude opět v Novém Městě na
Mor. ve čtvrtek 9. února 1939.

Vánoce jihočeského katolického učitel
stva vyzněly přese všechny chmury a tíhu
doby radostně a činorodě. Jihočeský odbor
uspořádal ve dneoh 28. a. 29. -prosimce 1939
především kurs skautské výchovy. Tento
mámět bví zvolen vzhledem k tomu, že prá
vě katolickému skautingu připadá v těles
né i mravní výchově márodního dorostu
velmi významný úkol. Referáty náčelníka
prof. dra J. O. Martinovského a náčelní A.
Moravcové bylv velmi obsažnými návody
pro první počátky i další práci ve skaut
ských oddílech. Co jim dodávalo zvláštní
cerny,toť to, že byly nejen odborné a prak
tické, nýbrž hlavně 10, že neustále přihlí
žely k výchovným požadavkům| kalolic
kým. Posluchači — bylo jich ma 70 — byli
velmi vděční za tvto dnstrukce a slibovali
jednak další svůj zájem, jednak odhodlání
začíti s touto činností mezi dětmi. Druhóho
dne konala se valná výroční schůze Jiho
českého odboru. jíž náleží tentokráte záslu
ha, že členstvu vnesla světlo a bezpečnou
orientaci do toho všeho, co se děje se ško
jou národní a. co jest úkolem katoliokého
učitelstva. Roferát duchovního rádce Msgre
K. Rebana na téma: Učitel —.Čeoh a kato
lík ukázal situaci katolictví, jeho mož
nosti a překážky, jež bude mutno překoná
vati. Mooně zapůsobil článek Karla Čapka
o úatě a dmadicisvatováclavské, jejž autor
mapsal několik málo dmí před svou smrtí
a jenž byl čten ve chvíli, kdy týž autor
byl pohřbíván na vvšehradském Slavíně. —
Velmi zdařile zhostil se svého úkolu — Po
slání české školy v novém Česk'o-Sloven
sku — cvičný učitel K. B. Hroch. Správně
řekl, že škole zůstávají staré, věčné úkoly

dobré výchovy a zdůraznil zvláště správ
mou výchovu rozumnovou, citovou a návod
k cinůan. ——-Přebohatý infomnačně byl re
ferát J. Chudáčka, kormonmníhorady z Plz
ně: Naše Situace a program ve Školství.
Množství zpráv, bystrý a správný postřeh
i piomyšlený pracovní plán zaujaly poslu.
chace na tolik, ze ochotně sami sí prodiou
žili jednání ještě o další půlden. | Velmi
srdečně byly přijaty | píserané informace
předsedy Zeraského spolku prof. Antonína
Nováka.| Nadšený telegram| J. Kuncka,
předsedy Prázdninových kursů, byl radost
ně pozdraven. Debata byla velrni zajíma
vá a co hlavně děšilo, toť obecná ochota
chopiti se rázně práce v těch úsecích, kde
jest jí nyní třeba. Rovněž se souhlasem byl
uvítán námět, aby dílo sv. Václava a celá
katolická tradice česká byla soustavně pro
brána v řadě přednášek, jež by byly pří
stupny také veřejnosti. Netřeba | zvláště
zdůrazňovati, že katolické učitelstvo opět
se přihásilo ku požadavku skutečné kato
lické školy, jíž nestane se škola několika
detaily příznivějšími poněkud nábožensůví.
Také se vší rozhodnosí a jednomyslně bylo
řečeno, že se odmítají všechny takové re
katolisační metody, jež by měly ráz vynu
cenosti: reklamujíce svobodu pro sebe,
přejeme svobody jiným, jen když tyto sna
hy mejsou špatné. — Již nyní upozorňuje
me, že o pololetních prázdninách sejde se
Jihočeský odbor opět a že se mu znovu
dostane aktuálních informací i odborného
návodu k některému speciálnímu školské
mu problému. — Oba dny zahajovalo uči
telstvo své jednání mší sv. — jeden den
byla to missa recitata, jež se již v Jihočes
kém odboru dobře vžila. Duchovní rádce
měl ro evangeliu vždy promluvu. exhoria
tivní dyptich na téma. Dílo Boží a dílo lid
ské v tajemství vánočním. Bylv to vhodné
pokymy pro maši dobu. — Obvyklý večírek.
u vánočního stromku odboru konal se opět..
Letos byl nám vámoční stromek, jak řekl
dudhovní rádce, symbolem stromu národa,
státu, stromu, jenž byl sice až u kořenů
podfat a smrtelně zraněn, jenž však má
silnou naději na obnovu v duchu krásného
místa knihy Jobovy (14, 7—9): Strom, ten
věru naději míti může: Když i podetnou
jej, zelená se, a jeho ratolesti zase pučí. —
K pololetní schůzce zveme všechny členy

j era once co nejsrdečněji. — Podrobnostipříště.,

Zkoušky učitelské způsobilosti pro obec
né školy v jarním období 1939. Zkušební
komise pro obeané školy v Slezské 0

s$ravě nebyla zrušena, jak svého
času některé časopisy nesprávně oznamo
valy. Upozorňujeme na %o. p. £ učitele,

123



kteří se ke zkouškám způsobilosti připra
vují, a vyzýváme je, aby se k nim přihlá
sili u jmenované komise. Žádosti.o připu
štění ke zkouškám nutno podati do 15. ú
mora 1939. příslušným okresním školním
výborům.

Chřipka leží ve vzduchu! — Za mlhavé
ho, proměnlivého počasí, ve vlhkóm vzdu
chu daří se různým choroboplodným bak
teriim. Nejzákeřnější jsou chřipkové. Pře
padnou nás,kdy se tohonejméně nadějeme.
Dosamou se do těla ústy a dýchacími cesta
mi. — Nákaze zabráníme účinnou desinfek
cí dutiny ústní francovkou Alpa, kterou
přidáme v malém mmožství do sklenice
vody k vyplachování úst a kloktání. Ze
ptejme se lékaře! Dbejme, abychom při ná
kupu dostali skutečně Alpu.

Josef Šulc, Chemický kabinet. Podává
správcům kabinetů návod, jak zaříditi
chemický kabinet, jak určiti neznámou lát
iku a %otuhou, kapalnou i obyčejnou látku
v roztoku. Učitelstvu obecných škol, které
se připravuje ke zkouškám II. odboru na
měšťanských školách a správcům kabinetů
bude Šulcova knížka velmi vítanou. — Ce
na 10 Kč.

M. Bažani, Cinguante petites histoires.
Jsou v ní malé historky z dětského škol
ního prostředí. Všechny jsou mapsány v ře
či hovorné tak, jak se mluví. Knížečka je
určena jako společná četba pro žaotvo měš
ťanských a středních škol. Cena Kč 450.

Rudolf Urban, 10 lidových písní pro 2
dětské nebo ženské hlasy v průvodu houslí.
Cena 4 Kč. Sbírka Urbamova bude ve ško
lách i v kursech zpěvu a v pěveckých
sborech jistě uvítáma.

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát svatého Cyrila a Meto
děje, Archa, Argus, Blagověstník presv.
sercja Christovogo, Boj, Brázda, Časopis
českoslov. obce učitelské, Časopis učitelek,
Čsl. lesní stráž, Čsl. ornitholog, Český uči
tel, Čin, Die Familie, Die kath. Schule, Dět
ská neděle, Echo z Afriky, Filosof. revue,
Het katholicke Schoolblad, Hlasy svato
hostýnské, Jitro, Katolické misie, Krajan
ská péče, Květy mládí, Komenský, Legio
angelica, Lípa, Literatura, Malý -hlasatel,
Misionar najsv. srdca Isusohova. Národní
osvobození, Nauczyciel polski, Náš domov,
Naše doba, Naše loutky, Naše omladina,
Na hlubinu, Naše práce, Nový národ, Obec
ná škola, Orel, Oesterr. pádag. Warte, Pro
buzení, Přehled, Radost, Rajská zahrádka,
Republikánský úředník a zřízenec, Rodiče
a škola, Rozhlas, Salesiánský věstník, Slov.

sáhněte po stroji TRIUMPH!

Je to psací stroj pro nejvyšší požadavky a
největší výkony. Skvěle jasné a čitelné pís
mo; úplně uzavřená konstrukce a kvalita
materiálu činí jej naprosto nezničitelným.

Generální zastoupení:

SPOLEČENSKÉ PODNIKY,
PŘEROV, Masarykovo n. 16;
ODDĚLENÍ PSACÍCH STROJŮ

Škola měšť., Serafín. prapor, Střední škola,
Svatá Hora, Těsnopisné disty, Velehradské
zprávy, Věcné nauky, Věstník čsl. prof.
Věstník čes. sal. díla, Věstník minist. škol
ství a národní osvěty, Věstník pedagogický,
Věstník jednoty duchovenstva, ©Věstník
ÚSJU, Věstník ligy zaměst. svazu, Věstník
pensistů učitelských, Věstník sdružení uči
telů a prof. čsl. strany nár. soc., Věstník
Svazu učitelů stát. škol, Vychovatelské lis
ty, Vinice Páně, Vítězové, Willmann-Blát
ter, Záhorská kronika, Zaměstnanec půdy,
Zprávy katol. školské rady na Slovensku,
Zprávy ústř. sdružení úř., učit. a zříz.
republ. strany.

(eošit - tem se nerozsype!
Vyrábístovárna sešitů

IRocházka- Beno“i/
učitel, Směr. pro drobnoupráci v charitě, * “ vo 4
Vychází dvakrát měslčně kromě prázdnin. Vedouci redaktor Fr. Hanzelka, odb. uč. v Hod

redaktor Vojtěch Hravěčké odb. uč. v Přerově. Administrace a Spedice v Přerově,Masarykovo nár HY áRoční předplatné 25 Kč. Č.účtupošt. spoř. v Praze 208.349.Vydává Říšskýsvaz katol. učitelstva čsl. v Praze,
Tiskem Společenských podniků v Přerově. Novlnová sazba povolena výn, p.ř. Brno č, 75.717-v130. IX. 1926,

Podací a dohlédací poštovní úřad Přerov II. Kdo si ponechá dvě čísla, Je považován za odběratele.



LIST

Jaký kříž do školy?
Kříž, symbol naší víry, klerý

byl v horečce nedávných let
s křikem ze řiď vyhazován a Lu
ben; vrací se liše na své mislo.
Zapomenul ležel na bůdě ve sla
rém haraburdi. Zubožený je slav
Jejich, nehledě ani k jejich umě
lecké ceně. Máme-li teď kupoval
kříže nové, jistě hoohlédneme se
bo dile uměleckém. Máme zna
menilé výtvarníky, na př. Bílka,
Myslbeka, ©Dvořáka, ©ČUeiricha,
Uosmika a j. Každý však máme
jiný vkus. slle myslim, že Kru
cifix Mysllbekův je pro školy ná
rodní nejpřijatelnější. Je krásný
svou proslolou a jednoduchosti
a lim chábavosti děti nejpřině
řenějšt. Je umistén i ve UOalikůnu
mezi jinými uměleckými poklady
církevními. | cenově| je lehce
dostupný, vždyť podle mistrova
originálu byly zhotoveny. různě
veliké odlitky z různého materid
lu. Nesmíme koupbit lecjaký jar
mareční brak, jimž, bohužel, jsou
dnes vyzdobeny nejen školy, ale
léž mnohé kaple a kostely.

Dilo umělecké musi být kříž,
který mají dětí tohk hodin den
ně na očích. Pocit krásy, úcty a
zbožnosti musi v nás. vzbudil
křiž, k němuž, dá Bůh, budou se
teď častěji než dosud ubírali zra=
ky | vyučovaných i vyučujících.

ROČNÍK XVíl

VPŘEROVÉ
1. ÚNORA 1938

ČÍSLO 11.

Vychovatel vychovatelů

Učiteli.

Přemilý Borio!

Tvůj dopis se mi velice líbil. Ukazuješ, že Tvé
srdce je Don Boscovi otevřeno vždy, Buď tako
vým stále, a budeš vždy gaudium ef corona
mea... má radost a koruna.

Chce radu — tu máš:
1. Když napomínáš jednotlivce,

před jinými.
2. Když napomínáš a radíš, dbej, aby napome

nutý odcházel od Tebe uspokojen a jako Tvůj.
přítel.

3. Poděkuj vždycky, když Tě někdo napome
ne, a příjmi napomenutí v: dobrém.

4. Sviť světlo Tvé před lidmi, aby viděli Tvé
dobré skutky a oslavovali Otce našeho, jenž jest
v nebesích.

Miluj mne v Pánu Bohu; modli se za mne a
Bůh Ti žehnej a učiň Tě svatým.

nečiň toho

Turin, 2/VII —75.

Nejoddanější přítel
kněz [an Bosco.

Erminto Borio, učitel v ústavě „v Borgo
S. Martino.

125



KALEIDOSKOP
Trapná historie se opakuje.

R. 1419vtihly husitské lupy ha
Zbraslav, kde byli pochováni V CIS
terciáckém klášteře králové rodu
Přemyslova. Klášter husité vypů
lili, hroby českých králů zneuctili
a do mrtvoly krále Václava IV.
malévali pivo, aby se ještě po smrti
nachlastal. Bylo mi zle při čtení
déto temné historie našich dějin.
Neměl jsem krále Václava IV. rád.
Byl to flamendr, o skvělou říši
Karla IV. se nestaral, Jana Nepo
můckého utopil ve Vliavě a svou
slabostí zavinil u más vznik hu
sitské revoluce. Ale přece to, co
jeho mrtvole udělali husité, se mi
příčilo. Dnes vím, že hnutí, jež si
takto počínalo vůči mrtvým pa
novníkům svého státu. nebylo
schopné vytvořiti | dobrou státní
správu a zorganisovati národ.

Podobně mi je, když v některém
tisku čtu to spílání a špinění
prvních dvou| presidentů státu,
jako by byli vládli jen oni, a 10
proti vůli národa a osobně byl
Jidmi přímo nečestnými.

Což jsme cikáni? A jací vlastně
jsme sami, kdvž tak špatné lidi
jsme si zvolili za první občany
stálu a jim stavěli pomníky a po
nich pojmenovali ulice a školy?
-Co si pomyslí prostý člověk, kte

rý jest vychován k úctč k presi
dentu státu, o této kampani? Ne
ničí se tím i úota k presidentu
mvněljšímu a vládě vůbec?

Tímto způsobem psaní se zaha
ujeme. To pravíme my, kteří jsme
rozhodně mebvli stoupenci směru,
kterému patřili oba první presi
denti. Ale přece jen se na ně má
me dívat iako na hlavu státu a
nesnížit se k madávkám.

Hospodář.

Křiž umělcem zhotovený musí
rozvázat naše jazyky, aby se 0
smělily k hlasilému sborovému
Otčenáši před a bo vyučování.
Uždyť Ukřižovaný nebude jen
viset | »na čelném mistě«, ale
musi prolnout celým naším živo
tem, kříž bude plnit naše srdce
útěchou a povzbuzením, jehož je
nám všem dnes tolik třeba. Jal.

„

126

dobře pění a čistí,

příjemně osvěžuje

Profesorovi.

Milovaný Bertello!

Učiním, co budu moci, abych vzbudil mezi
Tvými chovanci chuť do učení, ale 1 Ty spolu
pracuj, pokud můžeš.

1. Považuj je vědy za své bratry: iaskavost,
shovívavost, ohled, to jsou klíče k jejich srdci.

2. Ukládaj jim jen tolik, co zmohou a ne více:
vykládej a snaž se, aby pochopili tekst bez roz
Šiřovaní.

3. Hodně často je zkoušej a pobízej, aby vy
kládali a četli, četli. a vykládali.

4. Vždycky povzbuzuj, nikdy nezahanbuj. —
Chval, pokud můžeš a nikým neopovrhuj, vyjma
žebys trestal, dávaje najevo svou nelibost.

Snaž se provádět řečené a pak mně odpověz.
Budu se modliti za Tebe a Tvé.

Měj mne

v Srdci Ježíšově nejoddanějšího přítele
Turin, 9/IV — 75. kněze Jana Bosco.

Doklady z Životopisných pamětí Dom l3osca. Z té
hož pramene čerpá životopis M. Štechové Život svět
cův. Promlouvá tam (vlastními skutky a slovy oži
votněný) sv. Jan Bosco.

Sáhněte po déto knize; připraví vám hodnou řadu
zlatých chvilek uspokojení, až uvidíte, jak trpěli a
bojovali maši bratři v Kristu-svatí. Také vašemu
wůrpení a soužení se dostane vyššího posvěcení ve
škole sv. Jama Bosca. Rodiče a vychovatelé majdou
tam pokladnici naučení a Tad, jak vychovávat pro
Krista. — Vydali salesiáni v Mor. Ostravě.



PRO A PROTI
Pravda není urážkou

„A Její „konstatování není obviňování. Tolik mu
sime říci Komenskému, časopisu pedagogickému,
který se vemlouvá do mravního rozhořčení nad
tim, co jsme napsali v článku »Škola věřící«. Li
tujeme, že jsme to nemohli napsati jinak. Pravda
sice nehladí, ale nám je přece jen milajší než
příjemná lež.

K jeho tvrzení, že škola byla dosud interkonfe
si jní, musíme trvati na tom, že byla antikonfe
sijní, poněvadž takovou ji dělali ti, jejichž jmé
nem to prohlašovaly mluvčí orgány ČOU a ÚS.

V mich může najít kromě pravidelných útoků
na naši největší náboženskou společnost také ta
kovéto. (zatím jen 3) »interkonfesijní« doklady:

»Ó, nemyslivosti, tvé jméno je náboženství!«
(ČČOU.)

»Věříme, že zachováním a zlepšením laického
rázu školy. budou nejlépe zabezpečeny demo
kratické řády republiky.« (VÚS.)

»Pokroková veřejnost znusí žádati zatímně o
bezodkladné vypuštění náboženství z rozvrku ho
din.« (VŮS.)

Ostatně najde v »Kulturní hlídce« a »Kultur
ním přehledu« těchto orgánů tolik, že se mu nad
tou interkonfesijností hlava zatočí a ani mu ne
napadne ohánět se paragrafy.

Celkem si myslíme, že když mlčel ke všem těm
libeznostem a nechránil té interkonfesijnosti naší
školy tehdy, když tak neurvale byla napadána, a
když se nepokusil popříti za ta léta ani jednu
z našich obran, jichž najde na stranách našeho
Věstníku pěkné desítky, je whodné, aby mlčel —
aspoň v této věci — vytrvale a dále.

Jinak by snad -došlo i k tomu, že bychom mu
sili vzpomenouti »Provolání k jubileu Komen
ského«, »mobilisace« proti katolickému sjezdu,
protestů proti usnesení klubu poslanců a senátorů
republikánských, aby vyučování náboženství bylo
zavedeno do všech tříd středních škol.

Doklady o národním duchu těch, jichž hájí,
jsou v »Národní škole«.

Jakého učitele?

V časopise Zlín odpovídá továr
ník J. A. Baťa na dotaz ÚSJU v
zemí Moravskoslezské, v čem je
německý učitel před českým a slo
venským. Německý učitel, praví
Baťa, je lépe vychován a je pře
devším Němec. Na shromážděních

vážné otázky výchovné s vysokého
hlediska, učitelská shromáždění
česká debatují většinou o otázkách
stavovských. Čs. učitel se pustil do
politisování, ale učitel není vhod
ným politickým vůdcem, poněvadž
nemůže nabýti rozsáhlých život
ních zkušeností. Učitel nevychová
val podnikatelů. Většina učitelů
byla organisována v socialístic
kých stranách a stavěla zájem tří
dy nad zájem národa. Německý
učitel nedělal politiku, a i když
byl socialista, vyložil si svůj so
cialismus po německu. Dosazování
inspektorů, ředitelů a profesorů
byla u nás otázka politická, niko
liv učitelská.

Nejsem nepřítelem učitelů a
mám zájem o čs. učitele i o čs.
školu.

Jakého učitele potřebuje podle
mého mínění náš národ?

4. Národně cítícího.
. Světového rozhledu.
. Jazykových znalostí.
. Životních zkušeností.

Podnikavého.
. Hospodáře.
. Obratných rukou.
. Ženatého a s dětmi.
„,Dobře placeného.

10. Hledajícího svrn čest ve cti a
výkonech svých žáků.

K vývodům továrníka Bati, jistě
zajímavým, se vrátíme v příštích
číslech.

ONOUSNUN

Nyní se to ví

Kvalifikace je a zůstane první
podmínkou úspěšné práce, i když
na rříklad dnešní Slovensko před
kvalifikaci staví minulost kandi
dátů na učitelská místa či na mís
ta vedoucích. To isme prodělali
u nás no 28. říjnu 1918,kdv se vy
hazovali z národa kvalifikovaní
lidé jen proto, že ten či onen
o nich prohlašoval, že jsou ra
kušáci. Lid. noviny.

127



Jos. Chudáček. — | Ministerská rada
sohválila nařízení, které vypracovalo
ministerstvo školství, jímž se ukládáuči
telům, aby bydleli v místě svého půso“
biště. Nařízení platí od 1. září 1939.

Tak zní zpráva w 10. čísle našeho
Věstníku. Zpráva stručná, která se dotkne
mnohých a mnohých. Nám jest jasno, že
požadavek je správný, aby učitel bydlel
v tom místě, kde učí. Práce učitele je
přece zcela jiná nežli práce na př. účet
ního v továrně. Učitel se musí při svém
povolání obírati dětmi, na jejich tělesný
i duševní vývoj maljí veliký vliv pomě
ry, ve kterých děti žijí. Ve škole musi
býti tyto poměry respektovány. Aby
mohl na ně učitel bráti zřetel. musí je
znáti a bude je moci poznati jen tehdy,
bude-li byďleti v tom prostředí, v němž
děti jeho školy vyrůstají.

Nám však jde o to, aby bylo možno
toto nařízení dobře provésti. Nejprve si
musíme uvědomiti, že je to velký pro
blém, meboť týká se velkého množství
učitelstva. Podle zpráv státního úřadu
statisttokého bylo ke dni 1. října 1937
(zpráva za rok 1938 dosud nemohla býti
vydána), českého iiter. učitelstva:
na obec. veřej. školách v Čechách 11.554
na stát. obec. školách .. 1.694
na veřej. obec. školách na Moravě 7.642
na stát. obec. školách na Moravě 1.056
na měšť. veřej. školách v Čechách 4.751
na měšť. stát. školách v Čechách 1.055
na veřej. měšť. školách na Moravě 2.608
na stát. měšť. školách na Moravě © 744

41.104
Bude tedy nutno, «máme-lisprávně

Tešiti otázku bydlení učitelstva v místě
působiště, zjistiti, kolik učitelů nyní bydlí
"mimo působiště. (Jen mimochodem při
pomínám, že by bylo velmi zajímavé
zjistiti důvody, proč tito učitelé v místě
školy nebydlí, jakož i jak ze svého byd
liště se dostávají do svého působiště:

m autobusem, velocipedem, pěškyatd.
- Budeme-li znáti tento počet, ukáže se

nám, kolika bytů bude asi zapotřebí.

128

Nyní bude třeba zjistiti, zdali tyto po
třebné byty jsou, a to šetřením na místě,
Státní úřad statistický koná sice každo
ročně šetření o bytech, ale jen ve velkých
městech, kdežto nám půjde především o.
vesnice.

Je možné, že se zjistí, že ve vesnici
ljsou byty pro učitele. Pak bude mubno je
pro učitele nějakým nařízením zajistiti,
Nebudou-li byty, jsme před otázkou, jak
je včas opatřiti. Jest nám přece zcela
jasno a jistě 1 komukoliv jinému, že
učitel, má-li intensivně ve škole praco
vati, potřebuje nutně míti vhodný byt a
vhodnou stravu. Ale především byt. A v
tom případě, kde není bytů, nezbývá mic
jiného nežli postaviti domek neb dom
ky, podle potřeby bytů, jmenovitě i teh
dy, když by nebylo možno opatřiti ani
náhradní byt třeba ve škole, ma př. z
prázdné třídy.

Jde nyní o to, kdo bude byt stavěti.
Žádati to na učiteli, aby si sám postavil
domek, nelze, jmenovitě ne u mladšího
učitelstva, neboť ma to nemají prostřed
ků. Nezbývá tedy mic jiného, nežli aby
domek s byty pro učitele postavily obce.
Při nynějších zákonech o podpoře sta
vebního ruchu nebylo. by to mic riskant
ního. Také by jej mohlo postaviti sta
vební družstvo, je-li v místě. Snad by se
dalo také uvažovati o učitelském staveb
ním družstvu pro celý školní okres, totiž
pro takový okres, kde by domků s byty
pro učitele bylo třeba.

Předkládám těchto několik námětů. Byl
bych wděčen za různá upozornění, aby
chom mohli napomoci provedení této dů
ležité věci. Jen tolik připomínám, že
Ústřední výbor katol. školství při čsl.
episkopátě v Praze-IV., arcib. palác, po
dal o této otázce, informovav se pře
dem w ministerstvu sociální a zdravotní
správy, v ministerstvu financí a ve stát
ním úřadě statistickém, zvláštní podání
ministerstvu školství a národní osvěty
Prosím, -aby všechny podněty byly zasí
lány na adresu Ústředního výboru katol.
školství v Praze-IV., arcib. palác.



" Revise žákovských knihoven. ©Dobře
řízené žákovské knihovny jsou jedním
z důležitých prostředků, které utvářejí
dětskou duši a budí v mládeži ušlechtilé
zájmy. Kniha byla odedávna přítelem
českého člověka a vydatným pomocníkem
národa ve všech jeho snahách. Také žá
kovská četba musí, zvláště v přítomné
době, sloužit wšem potřebám národa a
státu. ©V zásadě, že výchova pro život
musí čerpat z pramenů národní kultury
a být nesona duchem křesťanským, třeba
tudíž přizpůsobiti i to, čeho škola posky
tuje žaotvu četbou z žákovských kniho
ven. Také nemůže být opominuto, že
školy mají připravovat nové generace —
každé ovšem svým způsobem — na prak
tický život. [ toto hledisko se musí uplat
mit ve výběru četby, již poskytují mlá
deži žákovské knihovny. Vzhledem k to
muto poslání žákovských knihoven uložil
ve smyslu vládního programu ministr
školství dr. Kapras zemským školním ra

Vkamenecké dílně lidskosti
(Pokračování pedagogické epopeje.)

První oddělení obakuje sborem: »Kur
do-má-ci je pláúáák.« A řídicí v duchu
vynáší zdrcujicí soud nad pedagogický
mi a melodickými | schopnostmi učitele
loňské prvé třídy.

»Nyní mi řekněle, co je to plák?«
Hrobové ticho. Discibulové sedí jako

zařezaní.
Situaci zachraňuje Jenik Závadský.

»Pták je zvíře, které má dvě křídla, ocas,
dvě nohy, hlavu, zobák a je borostlé peřim.«

Řídicí mrká nenápadně do melodické
jednotky z roku 1899 a uspokojen při
svědčuje: »Tak jest. Zajisté. Imenujte
zm nějaké jiné ptáky! Nu — ly, Kalvo
do, čemu se smějete s Kroutilem?«

»Prosim, nic, nic, von mi Krótil povi
dá, že netobér je pták.«

dám v Praze a Brně, aby daly ihned pro
vést prohlídky žákovských knihoven a to
do konce roku 1939.

Učitelé z nestátních škol v odstoupeném
území. Ministr školství dr. Jan Kapras
vyrozuměl zemské školní rady v Praze a
v Brně, že svojuje, aby učitelské osoby
z veřejných (nestátních) obecných a měš
fanských škol z odstoupeného území země
České a Moravskoslezské, které jsou Čes
ké národnosti a nemohly z vážných dů
vodů setrvati na svých místech a které
se nemohly na tato místa ze stejných dů
vodů navrátit, byly bez prejudice pro
kohokoli přechodně nezávazně umístěny
na veřejných (nestátních) školách národ
ních v zemích České a Moravskoslezské
obdobně, jako jsou umísťovány učitelské
osoby ze státních (menšinových) škol ná
rodních. Státní školská správa výslovné
upozorňuje, že si vyhrazuje ještě roz
hodnouti, budou-li pro to podmínky. aby

»Napišete mi oba padesátkráte: Nemám
se ve škole smáli. A teď budeme si po
vidati o 'zviřátku, které všichni dobře
znáte, anžto jeho obraz drahně let zdobí
stěnu naší třidy.«

Řídici slavnostně vstává a jde za na
pjaté pozornosti celé třídy ke kamnům
a sundává praslarý obrázek Tanského,
nese jej za katedru a ukazuje celé třídě.

»Žáčkové, co bak medle vám ukazuje
ban řidici?« :

Les rukou.
Pamětliv zásady, že při vyučování

nutno přihližeti i k žákům slabším, vy
volává buclalého Karlika Uintra.

Karlík vstane, natáhne krk, pozoruje
obludu na obrázku, mozeček mu horečně
pracuje, na čele se berli hojné kapičky
botu a posléze vyráží s ulehčením: »Ue
nám vokazujete medlo elefanta.«

Celá třida se chechtá, žáčkovi vytryskly

129



se tito učitelé vrátili ma svá dřívější
nebo jiná působiště. Učitelé, jichž se věc
týká, nechť vyčkají rozhodnutí služebních
úřadů.

Snížení činovného svobodných zaměst
nanců bude revidováno. Venkov sděluje,
že došly předsedu vlády četná upozomě
ní, připomínky a žádosti, aby byla revi
dována otázka snížení činovného státních
zaměstnanců. Předseda wlády dal zmíně
né opatření znovu studovat a přezkoušet
jeho účinky, právě tak, jak rozhodl i v ji
ných případech, jež vyžadují revise a no
vé úpravy.

Čeští učitelé se hlásí do odstoupeného
území. ©Ministerstvo školství a národní
osvěty vede w patrnosti již přes 400 uči
telů a učitelek, po případě kandidátů uči
telství, kteří se hlásí dobrovolně pro služ
bu na českých školách v postoupeném
území (v Sudetech). Aby bylo možno
urychleně vyhověti ljejich žádostem a
aby bylo lze umožniti | říšskoněmeokým
úřadům obnovu vyučování na českých
školách, vyrozumí ministerstvo v nej

bližších dnech jednotlivé žadatele, aby
se obrálili přímo na příslušný říšskoně
mecký úřad a zároveň jim dodá vzorec

- Označování státní příslušnosti a ná
rodnosti. ©Výnosem mšano ze dne 12.
ledna 1939, čís. 200, je upraveno označo
vání státu, stání příslušnosti a márodno
sti v oboru školské správy, vyplývající
z ústavních zákonů a jiných předpisů,
obsažoných we Sb. zák. a nař. Stát má
nyní název. republika Česko-Slovenská,
části státu země Česká, Moravskoslezská,
země Slovenská, Podkarpatská Ukrajina.
Naši občané jsou státní příslušnosti čes
ko-slovenské. I naši Němci jsou stát. pří
slušnosti česko-slovenské, ale národnosti
německé. Národnost je česká. slovenská
(nikoliv tedy československá jako byla
dosud), ukrajinská atd. Podobně se ozna
čuje i mateřská řeč: česká, slovenská,
německá a pod. Jazyk vyučovací je čes
ký, slovenský, ukrajinský. ©Dosavadních
tiskopisů ma vysvědčení se bude užívati
1 dále, dokud nebude zásoba vyčerpána.

slzy, zahanben usedá. Pan řídicí bro lepší
jistotu šlehne zrakem na zadní stranu
obrazu, kde je česky, německy a latinsky
napsáno, že je to -— srnec. Aby zabrá
nil dalším vědeckým hypotésám, pronáší
slavnostně: »To je srnec. Obakujte!«

První oddělení opakuje:
něééc.«

Řidici si oddechl.

»Nyní mi, žáčkové a žákyně, rcete, co
Je to srnec? Uzbomeňlte si na kura do
máciho ...« pomáhá.

Jeník Závadský zvedl způsobně dva
prsty.

»Šrnec je zvíře, kleré má dvě křídla,
ocas, dvě nohy, hlavu, z0...«

»Dosti! Nepozoro! Sedni si! Napíšeš
badesátkrát: Mám ve škole dávati pozor.
Nuže, pan řídicí vám to řekne. Srnec je
zvíře. Opbakuj, Šubrtová!«

Šubrtová klade unyle hlavinku na bok

»To je sr

130

a opakuje zpěvným hlasem: »Srnec je
zviře.«

»Opbakujte všichni!«
»Šrr-nec je zvtti-ře.«
»Dobře. Kolik má srnec zvíře hlav?

Floriáne!«
»Zvíře je srnec, hlav má jednu.«

Řídící sebou škubne, ale dělá, jako kdy
by slyšel nejlepší odbověď a láže se dále:
»Kolik má srnec ušiž«

Jirka Kozák si na něco vzpomněl, vi
lézně lřebetá prsly v pedagogickém po
větři. Tváře mu hoří, oči planou, vidi
obraz, ale jiný než tady monstrum Jan
ského...

»Nu lak, poví nám to Kozák.«
Jirka vyskočí — zornice se mu šíří...

»Prosím, prosím, já sem včerá přišel na
srnko... ležela v pelecho... ha maličké
srneček...«

Pedagogický satrapa se chmuři — ne,



+

Z Našince vybíráme tyto dva bystré
postřehy: , ,

Dále se nám zdá, že zaměstnankymě,
které se provdaly do 31. prosince 1938,
jsou v určité výhodě před těmi, které
jsou dosud svobodmé, poněvadž i pravda
ná zaměstnankyně, prokáže-li se, že jest

jejího manžela,
vlastních, nevlastních nebo osvojených
dítek, může býti nadále ve službách po
nechána, kdežto podle par. 15. cit. vlád.
nař. provdá-li se zaměstnankyně za ú
činnosti tohoto mařízení, rozvazuje se
služební poměr koncem druhého měsíce,

vdala.
4 „ , V W Wy

Vládní nařízení číslo 380 přináší v pa
ragrafu 11 smížení činovného u svobod

něvadž však nulno svobodné zaměstnan
ce hledati ve všech platových stupnicích,
je třeba zdůrazniti, že prakticky se pro
jeví toto snížení u svobodného zaměst
nance we 4. plat. stup. b) stup. služného

lakový obrázek srnky nemůže bolřeboval.
Proto kývá melodickou pravici, —žáček
w ohni ješlé dodá...
škarbo a...« ale energický, zlostný po
sunek, doprovázený ledovým pohledem
rázem přelrhává básmo řeči « chlapec
zaražen usedá.

Najednou řidici vstává, dlouhými kro
ky, liše, po špičkách přechází lřidu jako
detekliv. Šumění v lavicich, podezřelý
ruch, ale pozdě. Správa školy objevuje
řadu těžkých školních zločinů. Zjišťuje,
že za poulavého výkladu si děvčala vy
měňovala staniol za obrázky, psala a po

silala psanička míslo »tichého zaměstná
m«, ale lo vše nic není proli černým skul
kům, jimiž se poskvrnili kluci. Ušak řidi
cí burácí luřiím hlasem a žene před sebou
na stupínek prašivé ovce prvního oddě

lení. Nos se obět sešel s bradou, celá
tvář se bokrývá chladnou ouřední mas
kou. U Franty Kopáčka objevil kresbu
ve stylu kreslířů z doby dihrvia — skrče

4 proc. v poměru k celkovému služební
mu příjmu, kdežto u svobodného zaměst
nance v 7. plat. stup. a) stupeň služného
se toto snížení projeví 11 proc. v poměru
k celkovému služebnímu příjmu.

Jak situace ukazuje, nemůžeme býti
optimističtí a těšiti se, že 42.000 míst se
uvolní. Znepokojuje nás však další pro
blém, které ženy budou propuštěny. Pro
fesorka s aprobací z přírodopisu nebo
dějepisu (tyto cbory maljí nejvíce ne
zaměstnaných) bude snad | propuštěna,
protože její manžel profesor má 1300 Kč
měsíčně, ale nebude pravděpodobně pro
puštěna profesorka němčiny nebo latiny
(je nedostatek profesorů těchto oborů),
třebaže její manžei lékař má příjem 20
tisíc Kč měsíčně. Nebude asi propuštěna,
"protože není za ni náhrada. Právě to,
čeho jsme se obávali, aby propuštění ne
postihlo sociálně nejslabší vrstvy, zatím
co majetnější lidé by byli uchráněni.

Máme strach též před novými důsled
ky, které by mohlo nové nařízení způso

ný člověk s řidkými kozími chlupy na
bradě, i malurilní frak neuměle narejso
vaný možno rozeznat a co nebozná ne
chábavé nedovlipné oko, dopovi slovný
doprovod: Totok je Řyďi-ci. Jožka Ma
linův bak nejenže zkusil ostrost nového
křiváku na lavici, ale ještě bonořil do
černých útrob kalamáře pěkný kašlanový
cůpek způsobné Šubrtové a to i s růže
vou pentličkou právě lu nešťastnou chvili,
kdy řidici šlehl bo něm bočným nenápad
ným pohledem.

Nyni vede oba zbojniky za uši ke
stolu. | Kluci řvou jako by je na nože
bral, trhají sebou, ale to pedagogický
satraba busti ucho, zručně vytne lučný
zášijek, až hlava poskočí a zas třímá zčer
venalý boltec brovinilce. Á tak střidavě
tebe — lolřika pravého, bak levého, v
pravidelném tempu.

Staří veteráni v druhém oddělení za
nechávají »tichého zaměstnáni« a těší se
na gaudium — pan řídici bude soudit.

131



bit. Úřednice maljící 700 Kč měsíčně má
známost s úředníkem, který má 800 Kč
měsíčně. V důsledku nařízení iakmile se
provdá, bude do dvou měsíců propuště
na. Bude se vdávat? Bude však míti to

lik morální síly, aby odolala pokušení?
Nejde o ojedinělé případy, taleže tento
zákrok, znemožňující unanželství, bude
se jistě zrcadliti mejen V morálce, ale
1 v populaci.

Jnk. — © podnikavosti mluví dnes
svět. Předsedové vlád. Národohospodáři.
Zaměstnavatelé. Stává se problémem vy
chovatelů. Vedcu se o mí diskuse v tisku.
Slyšime o tom v rozhlase. Řeší se za hra
micemi. Hýbe myslemi u nás. Navrhují
se různé metody. Baťa klade za čestnou
povinnost našemu učitelstvu, aby ji ře
šilo ňaším česko-slovenským způsobem.

Třeba si nejprve zodpověděti, je-li vý
ohova k podnikavosti vůbec možná. Ve
dou se o tom spory, které nejsou nej
klidnější. Jsou hlasy pro i proti. Těch
proti je méně. Domnívám se, že vy
tryskují ze špatného chápání věci. Jsou
děti, z nichž budou podnikatelé i bez vý
chovy i s výchovou protichůdnou. Jsou
však i děti, z nichž podnikatelé nebudou,
1 kdyby měli sebe lepší vychovatele.
Prvých není mnoho, druhých je více, ale
obojí jsou spíše výljimkami. Mezi těmito
krajnostmi je velká většina prostředních,
neutrálních a pro tyto bude platiti přede
vším výchova k podnikavosti. Z nich bu
de možno dobrými metodami vychovati
dobré a mnohé i vynikající podnikatele,
1 když mezi nimi nebudou třeba Fordové
a Baťové.

Prostředky výchovy k podnikavosti
jsou:

1. Buzení lásky k podnikání.
2. Poskytnutí možnosti tvůrčí činnosti

dětem.
3. Poskytnutí možnosti poznali různá

povolání a podnikání.
4. Přesvědčení mladých lidí, že sice

na ně nikdo ve světě nečeká, ale je tam
pro ně a nové podniky stále dosti místa.

útlého mládí. Není lhostejné, co se dětem
staví na oči. Budeme-li jim vykládati
jen o výhodách zaměstnání »pod pensí«,
pak se nedivme, že nebudou míti jiného

132

ideálu. Naproti tomu ředitel (jc také pod
nikatelem) továrny z RUR tak mluví o
zedničině, že máte sto chutí nechat všeho,
vylézti na lešení, vaíti zednickou lžíci do
ruky a pustit se do práce, neboť není
lepšího zaměstnání. Podobně vám český
továrník z Ameriky. dovede vykládati
o svých kladívcích s takovým zápalem,
že jste ochotni s nim probdjeti se všemi
úskalími života, dokud nebudete vyráběti
stejně dobré nebozezy. Jindy bude dobrá
knížka, cestopis, životopis, scéna z radia,
návštěva třeba 1 u vesnického stolaře,
koláře, kováře. Či není mistrovské dílo,
na které několikráte se zálibou spočine
oko, taková- hlava dokola pěkně vysou
struhovaná z hrbolatého špalku? Jen si
zajděte podívati s vašimi kluky, jak to
dělá, jak je pěkně hladká a čistá, jak je
na ni pan mistr hrd. Znáte film Dorostu
Čs. červeného kříže o práci na budování
nové republiky? Ten chytne, jen si k ně
mu však půjčte i doprovod. Ale pozor na
rodiče a zvláště na mámy ufňukaných
jedináčků. Totak, aby jejich synáček měl
černé ruce od práce a večer nešel se dí
vati na roh ulice na chichtající se mladá
stvoření. To jim však nevadí, že do smrti
nebudou míti více než několik stovek mě
síčně a vždy čekati na prvního. Nezapo
meňme při tom i na výchovu dívek. Po
kud jim nedáme lásku k podnikateli, do
tud jim budou ideály ne řvoucí, ale pí
pající lvi ulice. Pozor ma Vejvary a Pe
pičky, pozor na tchýně Kondelíčky, čest
tohánu Kondelíkovi — malíři pokojů.

Lásku dítěti k podnikavému povolání
nelze však dáti jen výchovou slovy. Tře
ba jim dáti také možnost, aby se mohlo
radovati z díla, jež samo vykonalo. Tře
ba mu dáti určitou práci, na niž přiroze
mě svými schopnostmi stačí, aby mohlo
ukázati, oo dovede. O jeho práci třeba



míti zájem, pohovořiti smím o ní, ale ne
podceňovat je.. Nepodceňovat, neboť
ztratí chuť do další práce.

Dětem je třeba dáti možnost porozhléd
nout se v povoláních. Za hojných exkur
sí do podniků, pořádaných školou v po
aledních letech docházky, děti poznají
různé pracovní obory, přednosti i obtíže
různých prací a budou se pak snáze roz
hodovati. Musí nám velmi záležeti na
tom, aby každý jedinec se dostal na mís
to, na něž patří svými schopnostmi. I zde
je třeba hospodárnosti.

Tvrzení, že pro mladého člověka již

NÁŠ H

Za zemřelým Josefem

11. ledna 1939. dotlouklo | šlechetné
srdce milého pana řídícího učitele J. V.
Hauerlanda z Uh. Brodu. Osobnost tak
vzácná a zvláštní v dnešní době zaslouží

si, aby byla vylíčena nesmrtelným pe
rem rázu Raisova a jcho Zapadlých
vlastenců. Nyní chceme jenom stručně
informovati čtenáře, členy Spolku katol.
učitelstva a známé o životě a Činnosti
našeho člena a přispívatele Věstníku ka
tolického učitelstva.

Pocházel z rechtorské rodiny. Jeho dě
deček byl rechtorem v Bánově. Měi jen
jednu nohu, druhou ztratil někde ve vál
ce, ale byl znamenitým hudebníkem a
zpěvákem. Kronika městýse Bánova pra
ví, že jeho mohutný zpěv o pohřbu nesl
se až daleko k Lopeníku. Jeho otec byl
rechtorem v Újezdci u Luhačovic a rov
něž výborným hudebníkem, varhaníkem,
členem obec. zastupitelstva a majitelem
gruntu. Žil životem starých kamtorů ve
shodě a přátelství s panem farářem, ob
hospodařoval své pole a vesele jezdil
s koňmi. Syn Josef Václav se jim naro
dil 6. března 1867 v Újezdci. Studoval

mení ve světě mista, je vražděním bu
doucích podnikatelů. Není místa pro lidi
podprůměrné, ale pro pořádného mladé
ho muže, dívku chtějící a umějící praco
vati, je místa dost u nás i v ostatním
světě. Třeba jen poukázati ma insertní
části velkých deníků, kolik je tam hle
dáno dobrých pracovníků.

Kdo nám podnikatele vychová? ©Ro
diče doma, učitelé, profesoři ve školách,
dělníci a mistři v továrnách a dílnách,
spisovatelé svými spisy, filmaři svými
filmy.

BITOV
áclavem Hauerlandem

německý učitelský ústav v Kroměříži,
českého ještě tehdy nebylo. Vlárské drá
hy tehdy nebylo, proto mohl k rodičům
pouze dvakrát do roka. na Dušičky a na
vánoce. Za velké zimy vozival jej otec
na saních až do St. Města na dráhu.

133



Také trpíval krční chorobou a jezdil do
Luhačovic, kde se vyléčil. Prvním jeho
místem učitelským byl Újezdec, kde po

Brodu a okolí. Řídícím učitelem se stal
r. 1916. Pilně se vzdělával soukromě a
divíme se, kde bral na to tolik času, když
veřejná jeho činnost byla tak bohatá.
Byl velmi nadán vlohami pro řeči, na
učil se latinsky a psal básně příležitostné
češtinou jemnou a vybroušenou. Mladý
Hauerland přišel do města uměle poněm
čovaného několika úředníky, bůrgry a ži
dy. Byl honlivě činným v českých národ
ntoh spolcích a myšlence národní žil ce
Jým svým životem. I ta čamara. kterou
vždycky nosil, hlásala veřejně jeho ná
rodní přesvědčení. Vidíme jej uprostřed
všečh národních podnjků, národopisných
slavnosti, národopisné výstavy, národo
pisných sbírek v museu a jinde. Zvláště
se obíral lidovými kroji, zvyky a zpěvy,
sbíral je a podporoval, jak mohl. Škoda,
že nenapsal národopisné dílo o Uhersko
brodsku, neučinil tak ze skromnosti, ale
tak dokonale, jak on věc znal, nebude již
znáti nikdo.

Neméně bohatou byla jeho činnost hu
dební. Vyučoval zpěvu na reálce, pořá
dal koncerty, hrál v klášterním chrámu
Páně na varhaný a řídil pěvecký kostel
ní sbor po celých 43 let své činné služby
učitelské. Tímto prý snižoval stav učitel
ský a proto byl vyloučen z organisace
pokrokov. učitelů. Neustoupil teroru, ne
vzdal se hry v kostele a vstoupil do kra
jinského odboru katol. učitelstva. Velmi
důkladně se obíral dílem a životem J. A.
Komenského, se zalíbením a s ochotou

přednášel v odboru i pro širší veřejnost
o křesťanské výchově podle Komenské
ho. Četná pojednání psal do nejrůzněj
ších časopisů. Patří k našim nejlepším

134

komeniologům. Pro svou osobu byl pře
svědčen, že Komenský se narodil w Uh.
Brodě, nikoliv v Nivnici, jak tvrdí uni
versita a univ. prof. dr. Jos. Kachnik,
první čestný člen kraj. odboru katol. uči
telstva v Uh. Brodě. Pečoval také o 0-:
chranu přírody, ozdobu města, turistiku,
což bylo patrno již podle vhodného kvít
ku, který mosil v knoflíkové dírce. Když
byl ve výslužbě, měl stále plné ruce prá
ce. Byl generálním poručníkem opuště
ných dětí při Okr. péči o mládež, psal
obecní kroniku, pracoval v archivu mu
sea. Jeho heslem bylo: Čiň lidu dobře,
vděku nečekej! Kéž Bůh odmění jeho
drobnou a pilnou práci sociální odplatou
hojnou v nebesích!

Vše posuzoval s vysokého hlediska ná
rodního, přehlížeje drobné rozdíly a při
hrádky. Rukopisy KD a ZH pokládal
velmi pravděpodobně za národní maje
tek. Byl členem Sokola v duchu jeho
začátků a zároveň pracoval vkatol. spol
cích, zvláště v odboru katol. učitelstva.
Nebyl to snad nedostatek charakteru ne
bo polovičatost, ale ryzí národní oharak
ter, který právě dnes by měj vlastně žít
a ukazovat, co je práce pro národní po
spolitost. Tak nám bude zářit život v Pá
nu zesnulého kolegy jako vzor učitele ná
rodního a křesťanského, který nepracuje
pouze ve škole, ale i mimo školu na po
Jích kultury, estetiky a sociálním, kde
není hádek a sporů, ale drobná a nená
ročná, neplacená práce. Kolik lidí sou
kromě připravoval a nevzal za to ničeho!
I těsnopisu učil v měšťamce zdarma!
Proto zapadal jaksi nezvykle do sporů,
hádek, zisků, a ukazuje cestu k lepšímu
životu národnímu v duchu starých bu
ditelských kněží a učitelů. Milý kolego,
odpočívej v pokoji a světlo Učitele nej
vyššího ať Ti svití! J.



Krajinský odbor katol, uč. u Hranicích koná
svou valnou hromadu dne 19. února 1939 o 9,
hod. místnostech U černého orla. Program:
1. Zprávy funkcionářů. 2. Volby. 3. Referát o mě

w „ . . . A .Vem pozornosti žactva metodami experimentální
mi. Vyučování zpěvu. 4. Organisační věci. Přijďte
všichni a přiveďte mladé!

Kdy si máme čistéti zuby? Lékaři doporučují
čištění zubů po každém jídle, nejméně však ráno
a večer. Večemní čištění je nejdůležitější, protože
přes noc se mohou rozkládati mczi zuby zbytky
potravy, čímž vzniká zubní kaz. Proto má zvlášť
dobrý účinek používání zubního krómu Alpa,

jchož význačnou vlastností jest, že odstraňuje

denní péči o zdraví patří také kloktání vodou
s několika kapkami Alpy francovky. Proti únavě
a bolestem revmatickým a neuralgickým osvědčují
se Jchké masáže Alpou,

Státní nakl. v Praze 1938:
Joseí Ošmera, Československé básnictví

movější doby. Váz. 23 Kč. Výbor novodobé
českoslov. poosie, hodící se dobře pro školu.

Karel Doskočil, Listy a listiny z dějin čsL
869—1938.Neváz. 13 Kč. Začínají listem pa
peže Hadriana Rostislivovi a končí doku
menty nejnovější doby. K výkladům děje
pisným, k oživení a doplnění učiva není
lepší pomůcky než tyto skvělé perly naší
minulosti. Měl by je znát každý učitel.

Medonos-Tožička-Žoíková, Jazyk vyučo
vací na máloiřídní obecné škole. Pro 4. a
5. post. roč. Za 15 Kč. Schváleno.

Tíž, Vypracovaná písemná ovičení. Kc
IV. dílu jazvka vyučovacího pro 5. post.
roč. obec. školy. Sehváleno. Za. 3.20 Kč.

Vlastníková—Kocourek, Nauka o životě.
Pokus o sjednocené vvučování v prvním

listopad). Za 6 Kč.
Třetí mluv. sešit pro 3. post. roč. Sestavil

Jungbauer, obrázky Wála. Sohváleno. 2 Kč.
čtvrtý mluv. sešit pro 4. post. roč. Autor

týž. Schváleno. Kč 1.80.
K. Hroch-J. Polánka, Sešit k záznamům

o žáku v elementárce. Kč 1.80. Praktická
Pomůcka k pozorování žáka, (ktorá i pro
další jeho vývoj může být velmi platná.

Hostáň-Osvald-Hořejš, Obrázková zpráva
o prvním dvacetiletí Čsl. republiky. 5 Kč.

Jan Vondráček, Zkoušky dospělosti na
učitel. ústavech: a pedagogic. akademiích.
Kč 4.70. :

Karel Klaška, Reformní směry ve vyučo
vání počtům a «jich (kritické ;posouzoní.
Kč 11.50.
„„Dr. Hugo Sáňka, Písemnosti občanského

o“ Pro 4. a vyšší tř. středních škol.tě.

Libuše, slavnostní zpěvohra 0 3
ních od B. Smetany. Text. Kč 1.50.

Jan Hostáň, Proč jsi Čechoslovák. Kč 3.50.
Naše hlavy. Po«lobizny našich vynikají

cích lidí, XII. sešit (podobizny K. Bendla,
K. Čapka, V. Hálka a J. V. Sládka). Za
5 Kč.

Josef Macur, Metoda slabikosouhlásková.
Jak ji vidím v deorii i ve vlastní praxi.,
Cena Kč 150.

jedná

Solovjev, Židovství a křesťanská otázka,
36. svazek Dominikánské edice Krvstal,
Olomouc. Str. 86, cena 6 Kč. Olomoučtí do

kacemi opravdu včas a vhod. Právě vyda
ná studie velkého ruského myslitele a kon
vertity Solovjeva pokouší se o řešení o1áz
ky židovské. Řeší ji nábožensky a to je
jedno hledisko, podle kterého ovšem dlužno
říditi řešení ostatní, praktická a časná. Ta
to kmiha vyšla jen v omezeném počiu vý
tisků a proto se o mi sami přihlaste za
včas v administraci Dominikánské edice
Krvstal, Olomouc, Slovenská 14.

Vlasta Pittmerová, Na Martinci. Cena
15 Kč. Nakl. R. Promberger, ©Olomouc.
Rozsáhlá povídka uchvacujícím způsobem
vypravuje o starobvlém selském rodu, ži
jícím na samotě Martinci ve Ždárských ho
rách a stíhaném po několik pokolení ne
štěstím, trápením a hanbou. což přičítají
staré kletbě, Doporučujeme do lidových
knihoven. — Vlasta Pittnerová, Obrázky ze
Žďárských hor. Sedm povídek, vyrostlých
z venkovského prostředí. líčí drobné tra
gedie a zásvitv štěstí v životě houževnaté
ho horského lidu, zápasícího s neúprosnou
přírodou a lidskými nectmostmi. Vhodné
pro lidové knihovny. .

135



NOVÉ KANCIONÁLY
BOŽÍ CESTA
na objednávku zašlou:
Společenské podniky, Přerov

V celoplátěné vazbě 16, 18, 24 Kč - v umělé
kůži 20, 22, 28 Kč - v celokožené 40, 45 Kč

do škol

objednejte v knihkupectví

Kříže

Společenských podniků v Přerově,

Masarykovo náměstí č. 16

Rozsévač. Nový týdeník Katolické akce.
Číslo za 20 hall Administrace Olomouc,
Wilsonovo nám. 16. Vřele doporučujeme k
hrormadnému rozšiřování.

vHra o duši« je páté přepracované a do
„piněné vydání »Vína ze sodomských vinic«
od P. Al. Pelikána T. J. Již 20 tisíc kusů
této důležité knihy pro mládež bylo roze
bráno, což jest pro knihu nejlepším dopo
ručením. Cena 5 Kč. Zasílá Sokretariát
SKM. Praha II., Vyšehradská iř. č. 26, č.
tel. 324-069.

Týdeník »Neděle« a »Katolická žena« do
nových ročníků. Předplatné na Neděli činí
ročně oil 5 výt. výše 15 Kč, při zasílání 1
výt. 17 Kč, výtisk v drobném prodeji 30
hal. — Neméně důležitým týdeníkem je
obrázkový rodinný ženský časopis »Kato
lická žena«. Roční předplatné činí 30 Kč,
výtisk v drobném prodeji 60 hal. Admini
strace Praha II.. Václavská ul. č. 12.

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát svatého Cyrila a Moto
děje, Archa, Argus, Blagověstník presv.
sercja Christovogo, Boj, Brázda, Časopis
českoslov. obce učitelské, Časopis učitelek,
Čsl. lesní stráž, Čsl. ornitholog, Český uči
tel, Čin, Die Familie. Die kath. Schule, Dět
ská neděle, Echo z Afriky, Filosof. revue,
Het katholicke Schoolblad, Hlasy svato
hostýnské, Jitro, Katolické misie, Krajan
ská péče, Květy mládí, Komenský, Legio
angelica, Lípa, Literatura, Malý hlasatel,

Vsemi

deseti!

sáhněte po strojiTRIUMPH!

be)Je to psací stroj pro nejvyšší požadavky a
největší výkony. Skvěle jasné a čitelné pís
mo; úplně uzavřená konstrukce a kvalita
materiálu činí jej naprosto nezničitelným.

Gencrálnií zastoupeni:
SPOLEČENSKÉ PODNIKY,
PŘEROV, Masarykovo n. 16;
ODDĚLENÍ PSACÍCH STROJŮ

Misionar najsy. srdca Isusohova, Národní
osvobození, Nauczyciel polski, Náš domov,
Naše doba, Naše loutky, Naše omladina,
Na hlubinu, Naše práce, Nový národ, Obec
ná škola, Orel, Oesterr. pádag. Warte, Pro
buzení, Přehled, Radost, Rajská zahrádka,
Republikánský úředník a zřízenec, Rodiče
a škola, Rozhlas, Salesiánský věstník, Slov.
učitel, Směr. pro drobnou práci v charitě,
Škola měšť., Serafín. prapor, Siřední škola,
Svatá Hora, Těsnopisné disty, Velehradské
zprávy, Věcné nauky, Věstník čsl. prof.
Věstník čes. sal. díla, Věstník minist. škol
ství a národní osvěty, Věstnik pedagogický,
Věstník jednoty duchovenstva, | Věstník
ÚSJU, Věstník ligy zaměst. svazu, Věstník
pensistů učitelských, Věstník sdružení uči
telů a prof. čsl. strany nár: soc., Věstník
Svazu učitelů stát. škol, Vychovalelské lis
ty, Vinice Páně, Vítězové, Willmann-Blát
ter, Záhorská kronika, Zaměstnanec půdy,
Zprávy katol. školské rady na Slovensku,
Zprávy ústř. sdružení úř.,. učit. a zříz.
republ. strany.

„Roční předplatně 25 Kč.
Tiskem

tí 16.
išský svaz katol. učitelstva čsl. v Praze.



x L ROČNÍKXVII

VPŘEROVÉ
15. ÚNORA 19389

| M i ČÍSLO12:
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.
LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSR

SVATÝ OTEC PIUS XI. ZEMŘEL

6. února bylo tomu právě 17 let, co ze čtrnáctého skrutinia vyšel jako zvolený
papež kardinál Achilles Ratti. Svět křesťanský i nekřesťanský byl svým lidským
způsobem zvědav, jaký se ukáže nový Náměstek Kristův. A byl hned napoprvé pře
kvapen právě zase ve svém lidském myšlení: Pius XI. udělil požehnání Urbi et Orbi,
městu i svěh:, z vnějšího balkonu Svatého Petra. Nebylo tím řečeno nic nového vě
řícím ani nevěřícím, neboť Církev ústy Velekněze vždy mluvila k celému světu, snad
jen bylo zdůrazněno, že tento hlas bude v těchto letech ještě naléhavější a důraznější,
protože přijde doba velikých zmatků. |

Podle proroctví svatého biskupa Malachiáše dostalo se jeho vládě charakteristiky
slovy ides intrepida, víra neochvějná — a splnilo se měrou vrchovatou. Hned první
jeho encyklika Ubi arcano Dei zjistuje příčinysvětové krise, aby byl nalezen účinný
lék v návratu ke Kristu — v poslání Katolické akce, v apošiolském působení laiků.
Stává se papežem misijním a jubilejní vzpomínka svatého Josafata mu dává příleži
lost znova upozornili na církevní věci na východě. A pak skutečně Pius docet —
Pius učí. 1929je to encyklika Divini illius Magistri o křesťanské výchově mládeže,
1950 Časti connubii o křesťanském manželství a 1951 Ouadragesimo anno o dělnické
a sociální otázce. Proti všem bludům moderní doby je tu jasně a pevně vytčena
nauka Církve svaté. zřetelně a závažně, neboť - jak hlásá nápis na sarkofagu v chrá
mě Santa Maria in [rastevere: Catholicus non est, gui cum Romana Ecclesia in fidei
doctrina discordat. Není katolíkem, kdo je v učení víry v nesouhlasu s Římskou
Církví.

Fides intrepida, víra neochvějná, neohrožená staví se proti bludům komunismu
a stejně důrazně proti zbožštění státu, proti totalitě státu, proti rasismu — tehdy,
když nikdo jiný na celém světě si netroufá jasně a důrazně vytknout bludnou pod
statu hákového kříže. Známá jest rozmluva Pia XI. z posledních dnů s anglickými
státníky, v níž je žádá, aby bojovali o svobodu člověka. Byli prý hluboce dojati slovy
svatého Otce. Doufejme, že toto dojetí následoval též stud.

Církev slovy svého Náměstka v těchto dnech barbarských útisků a surového
násilí nepřestávala zdůrazňovat svobodu člověka, tehdy. když světská síla a moc se
krčila a krčí mlčky. V této věci neupřeli své úcty Piu XI. ani ti, kteří jinak s Římemnesouhlasí. 2

Opravdovou touhu po míru uskutečňuje smlouvami lateránskými z roku 1929,

137



viti do věcí Církve.

léčí bolesti a nemoci celého světa,

nepřemohou.

KALEIDOSKOP
Duch křesťanský v celém životě.

Budem se smažit, aby škola byla
vskutku základem života. Méně
polovzdělání, více učit mladé lidi
obecnému a praktickému, vycho
vávat je k povinnostem a pravdě.
Národní jednota vytkla svoje po
slání pro obrodu národního života
i požadavkem, aby křesťanský
duch ovládl soukromý i veřejný
život. Náboženské hodnoty budou
střežit život a posvěcovat jej. Za
hajovali jste dnes manifestaci sva
továclavským chorálem. Tradice
svatováclavská a tradice cyrilome
dodějská jsou duchovní a mravní
hodnoty věčné ceny. Bude nábo
ženská svoboda, svoboda přesvěd
čení a svědomí, ale nebude trpěno,
aby náboženství mohlo býtzlehčo
váno a posmíváno. Potřebujeme
více dobrých knih a méně tiskové
záplavy. Tisk si musí být vědom,
že má nejen informovat, ale i vy
chovávaí a ivořit veřejné mínění.
"Tam, kde vidíme vady. máme na
mysli zejména měkterý tisk večer
níkový a obrázkový, budeme se
snažit a prosadíme nápravu.

Min. předsda Beram v Brně.
Kříž křesťanský a hákový.

Mají-li smysl symboly, pak sym
bolem jednoty je kalvarský kříž:
dvě rahna, která se protínají, tvo
říce pevný bod, a rozbíhají se na
čtyři strany tak, aby se setkala
— v nekonečnu. Staropohanský
kříž lomený znamená rotaci, bez
útěšný pohyb, jehož jednotvárnost
přívádí k beznadějnosti. Rozpravy.

138

Problémy školské reformy
Nová situace, jež vznikla po osudných událostech

posledních dmí, má své důsledky i pro pedagogiku.
Výchova má být národní a křesťanská. Zavádí se
znovu do školy křesťanský symbol. Oficiální přijotí
křesťanské morálky do škol znamená jistě velký
kulturní přínos. Leč mezatajujme si ani nebezpečí,
které tu jest: aby totiž nezůslalo na několika vidi
telných formalitách. Kříže v učebnách jsou sice
samozřejmost, ale nikoliv školský program. Ani po
vinné vyučování máboženství nepřelvoří školu, zů
stane-li jen na tom. Křesťanský duch školy musí
býti katolický „a mikoliv ymkařský. Byli jsme do
sud odstrčeni od všech věcí školských a kultur
mích. Jedmak proto, že duch katolický nebyl vítán,
jednak proto, že jsme meměli ve školských věcech
dost odborníků. Dnes jsme formálně povoláni. Je
na nás, jak vyplníme své poslání. Na našich hedrech
je úkol zachrániti křesťansko-latinskou ©kulluru,
obhájit lidskou osobnost a svobodu integrálním hu
manismem a integrálním křesťanstvím. Musíme vě
movat všechny síly kulturně pedagogické práci
meboťnebezpečí je dnes větší mež se nám zdá. Křos
ťanství nesmí býti rouškou macifikace, —

Tak píše prof. F. Můller ve Filosofické revui a
není třeba ani podrobně uvažovat, abychom do
spěli k závěru, že má, bohužel, pravdu.

Všimněme si jen návrhů školské reformy, kte
rých se v poslední době objevila celá řada. Je tu
návrh Přihodův, zlínský, Ústřední komise učitelů
a profesorů při straně Národní jednoty a Zem
ské komise uč. a prof. při straně Nár. jednoty

ve Brmě, abychom vyjmenovali jen ty nejdůležiější. ,
Některé z nich, zabývajíce se wlastně pouze

orgamisací Školství, se nedotýkají vůbec ducha
školy, jiné tak činí jen velmi opatnně a střízlivě,
zůstávajíce vlastně jen u hesla školy národní a



věřící. Jsou to ovšem zatím jenom návrhy, které
projdou ještě výhní debat a zkoumání, ale je
charakteristické, jak ználo pozornosti se věnuje
právě tomu, co má být základem školství druhé
republiky. Je pravda, že ani zákonná nonma ne
udělá z dnešní školy školu věřící. Půjde zase o
lidi, konkrétně o učitele. Ale tu je právě bolest
největší: kolik z podnětných iniciátorů nového
školského systému jsou opravdu lidé věřící?

Pravda, stalo set teď módou říkat, že každý
vlastně věří a že skutečných nevěrců ani není.
Rádi konstatujeme, ale je přece jen rozdil ve víře
náboženské a řekněme ve víře v úspěch lidské
práce, v pedagogické vedení, ve víře m člověka
a humanitu, a tak bychom mohli pokračovat. Ta
kové civilní víry mají vůdcové dnešní jistě dost,
o víře náboženské se to už říci nedá. Nelze tudíž
ani v té wčci očekávat nějakého pronikavého pří
nosu.

Ba dokonce v Moravskoslezském učiteli je už
1 nezakrytý útok na kříže ve školách a p. in
spektor dr. Kriebel staví kříž v očích žáků na ro
veň rozvrhu hodin a zaprášenému tlakoměru.
Má-li toto být »příprava« pro věřící školu, tož je
věru na místě zvědavost, co z toho vlastně bude.
Že by taková škola nebyla na prospěch ani ná
rodu amikřesťanství, je na bíle dni. Vždyť někteří
z učitelů se už snad dokonce připravují na tu
nutnou přetvářku jako byla před rokem 1918.

Tedy celkem věci neveselé a bude opravdu zá
ležet na katolickém učitelstvu, jak se uplatní;
předpoklad je ovšem, že se mu k tomu dostane
příležitosti,

PRO A PROTI

Jedna Církev
Jako jest jediný Kristus, lak jest jen jedna

7 v? + +Cirkev. Uživat loholo názvu ve množném čísle
se nehodí pojmově. Mějme na faměti, že i ta část

představitele a vůdce Kristovy Církve odhadla,
pojmovou obecnost Církve Kristovy uznává. Až
se prolestanlismus | vrátí také k zevní katolicitě
(obecenství) Církve v poznání neporušeného, pro
tože neporušitelného evangelického základu a dě

Strana Národní jednoty
postavila v čelo kulturní rady

poslance kanovníka Msgra Boh.
Staška. V komisi programové za
stupuje předsedu dr. Stan. Be
rounský, známý z Akademických
týdnů, předsedou komise sociální
je dr. J. Talacko z bývalé lidové
Mladé generace. Tisková komise
má v čele šéfredaktora Venkova
Halíka, gen. sekretářem strany je
býv. republikánský poslanec inž.
J. Žilka.

Marné studium.
čím dále více žen studuje na vy

sokých a středních školách a té
měř všechny budou jednou posta

zda mají voliti dobrovolný celibát
a uplatnění svých studií, nebospo
kojiti se s teoretickým vzděláním
a nepřikročiti nikdy k jeho prak
tickému uplatnění. Za deset let
stoupl počet studujících dívek o
134 proc. na středních školách,
počet posluchaček na vysokých
školách stoupl v období 1921 až
1937 o 147 procent. Vvsokoškolské
studium dívek přichézelo nejvíce
v úvahu u dcer vyšších soukro
mých úředníků a svobodných po
volání, a to v 68 proc. Naproti tomu
dcery dělníků po ukončeném stře
doškolském studiu hleděly dosíci
výdělečného postavení hned no
maturitě. Středoškolská studia do
koněčnií neičastěii dcerv úředníků
a neiřídčeji dcery zemědělců. Nej
více abiturientek pocházelo z rodin
s jedním nebo se dvěma dětmi.
Nelčastěji studuií dívky ve velko
městech (nad 50.000 obvv.) a nej
řídčeii v malých obcích. Je tu
patrno. že ženské studium středo
školské a vysokoškolské bvlo nej
častěji u dcer úředníků. kteří se
pokoušeli místo věna zajistiti svým
dcerám lepšího provdání. Bvlo by
jistě zalímavo spočítati národohos
podářské ztrátv. které představuje
toto marné studium žen.

Doc. dr. Zd. Ulrich v Evě.

Na indexu.
Politickými úřady bylo zakázá

no veřejně rozšiřovati román
Benjamina Kličky Na vinici Páně.
Zákaz byl nodnícen úvodníkem
Národní politiky. v němž bylo o
jmenovaném románu řečeno, že Je
to útok na typ českého podni
katele.

139



Revise učebnic

. bude práce nadmíru rozsáhlá,
protože jde o více než tisíc knih.
Dokud nebude revise skončena,
nebudou nové učebnice vydávány,
leč v případech naprosto nezbyt
ných.

Češi a Slováci.
Je nutno, aby ti, kdož pěstují

ducha, t j. učitelé, sami především
toho ducha měli, aby ho mohli dá
vati jiným. Vůči českým učitelům
mám též plné pochopení a nikdy
jsem negeneralisoval Nikdy ne
bude každý Slovák dobrým a kaž
dý Čech zlým. Každého budou Slo
váci posuzovat pouze podle jeho
práce, podle jeho skutků, protože
dobře vědí, že mezi českými učiteli,
jako vůbec mezi českými lidmi, ži
jícími na Slovensku, je mnoho o

dictví jejího, až upustí od prolestu a stane se zase
i zevně katolickým, nahlédna a uvěře. že kalo
lictvi nepřestalo být evangelické, nabude křesťan
ský ideál nových sil k novým vitězstvím.

Dr. Jaroslav Stránský v Lid. novinách.

Sjednocení
„ Tak prý už konečně tento měsíc dojde opravdu
K sjednocení pokrokových učitelských organisací,
Ono je už stejně pozdě.

Jak málo otak mnohém!
Zemský náčelník Mladé národní jednoty dr.

Kolář prohlásil v Brně, že reforma školství má
být provedena v duchu národních dějin. — Toto
prohlášení je přece jen až příliš heslovité.

pravdových bratrů, kteří Slováky
upřímně mají rádi a kteří Slová
kům pomáhají a pomáhali, když
toho bylo třeba. Slováci nechtějí
popírat, že tato pomoc bvla jim
a bude vždy milejší, než pomoc

cizí. :
„„Předsedaslovenské vlády dr. Tiso

k učitelské deputaci.

Nové okresní školní výbory. Minister
stvo školství a národní osvěty předkládá
vládě návrh vládního nařízení o novém
ustavení okresních školních výborů. —
Toto opatření jeví se nezbytným proto,
ježto za nynějších poměrů se stalo ne
možným doplňovati počet zástupců ob
čanstva v těchto institucích podle dosa
vadních předpisů, které stanovily, že je
nutno přihlížeti k zásadě poměrného za
stoupení politických stran podle výsledku
posledních voleb do poslanecké sněmov
ny Národního shromáždění. — Zjedno
dušením stranických poměrů odpadl ten
to podklad pro doplňování členů okres
mích školních výborů a je zároveň nutno

savadní členy zprostiti a jmenovati členy
mové. — Při tom bude přihlíženo k tomu,
aby v tomto oboru měly své zástupce
hlavní obory zaměstnání ve školním okre

140

se i jednotlivé druhy škol, jež těmto sbo
rům podléhají, a aby byly vybrány oso
by k této funkci nejzpůsobilejší.

Uvolněná. mista po vdaných zaměst
nankynich. V ministerstvu školství bylo
zaměstnáno 120 žen, z toho vdaných 30,
dobrovolně odešlo ze služby 9, ostatní
zůstávají. Na školách obecných bylo za
městnáno 16.331 žen, wdaných 6831, služ
by se vzdalo 2752, výpověď dostalo 250.
Na středních školách působilo 1136 žen,
384 vdaných, dobrovolně odešlo 110, vý
pověď dostalo 81. Na odbonných školách
působilo 675 žen, vdaných 186, dobro

žen vé školských službách bylo 18.262,
provdaných 7431, dobrovolně se vzdalo
služby 2955, po výpovědi 335. Vdaných
zaměstnankyň bylo propuštěno 45 pro
cent. Jen 10 procent dostalo výpověď.

Nezaměstnanost učitelstva. V oboru



národních škol má školská správa k dis
posici 8000 přespočetných sil. Z toho je
5700 učitelů ze státních národních škol,
830 z normálních veřejných škol v úze
mí postoupeném, 900 učitelů dala k dis
posici slovenská vláda a 500 podkarpat
ská vláda. Dále jc nutno umístit 70 in
spektorů a jejich kancelářských spolu
pracovníků. ©Problém se ještě zhoršuje
tím, že ročníky 1937 a 1938 abituricntů
učitelských ústavů dosud nemamjí místa
a za půl roku vyjdou noví abiturienti. —
Pokud jde o Jitenní učitelstvo, musí, po
případě může být přeloženo do trvalé
(výslužby celkom 1839 učitelů a učitelek,
z toho 509 učitelek, 230 učitelek domá
cích nauk a 8 vedlejších učitelů (jazyků).
Jediná kategorie vyjde z toho všeho dob
ře — zvláštní učitelé náboženství (kate
cheti). Je jich už teď takový nedostatek,
že penstonování těch, kteří by mohli být
dáni na odpočinek, se asi prostě nebude
moci provést. Celkem lze tedy takto
získati ještě 2077 volných míst. I tak bu

Vkamenecké dílně lidskosti
(Pokračování pedagogické epopaje.)

Rád soudi, Pustil kluky a vykonává při
pravy k soudu. Vyhledává listek, na němž
Je napsáno: Ethický moment. 1900. Kris
tof Hunka, podučitel v Chrástově. Pak
odchází ke skříní a odlud — ze slrašné
změli zpěvníků, nolových listů, zlomků
ebenové tyče, rozházených neroslů, sla
rých kalamářů, sušeného listi, vylahuje
— Sšthlou elegantní rákosku. | Nese ji
slavnostně jako maršálskou hůl a klade
na etický moment z r. 1900.

Usedl. Pomalu — pod lihou škol
ských zločinů — těžce, zlomen, zdrcen.
Oči divají se nehnulě před sebe, zřejmě
oslenlalivně si nevšímají Franty Kopáč
ka a Jožky Maliny, kteří hulákají hou
kavým klukovským neupřimným brekem
— Franta si ušbiněnou rukou zaslirá su
ché oči a řve, řve, že by kamenné srdce
buklo, ale při tom oslražilé pozoruje haž
dý pohyb docenta věd kamenecké školy,

i i irancovka ke kloktání.
Předejdeme nastuzení
a chřipce

de však musit školská správa uvažovat
o dalších opatřeních, protože ani potom
nebudou zařadění do práce všichni. Mi
mo to zůstává z valné části nevyřešena
otázka zaměstnanosti učitelek mateřských
škol.

Poslátnění učitelstva. Osnova o postát
nění učitelstva je nyní v ministerstvu
školství již v hlavních zásadách připra
vena. Hlavní zásady úpravy tkví v tom,
že stát by převzal všechno školní jmění
a provedla by se inkamerace všech škol
ních příspěvků, resp. školních platů, na

Jožka zase skrývá oči v uslintaných dla
nich a předojemně vzlyká.

Nos i brada správy školy se vrátily do
původní polohy. Zalo nos — zdá se, že
nějak nezvykle nabobtnal...

Třída napnutě hledi...
»Očil vetahne šnuplychl,« šeblá vzadu:

starý rebetent.
A vskutku. Řídicí vytahuje kapesník,

přelirá si jim oči, chvili tajemně mlčí —
první oddělení v bosválném úžasu poulí
oči, staří se nenápadně usmívají.

Otevirá ústa a pronáší nchým — jako
zlomeným hlasem: »Milé děti! Pan řidici
je smulen. On. žalosli pláče.«

Tu chvili se mu lice nafoukla — nějak
nepřirozeně jako křečkovi, nos o boznání
zčervenal. Pravice opět nese k očim čer
vený kapbesník. Zůstává nehnutě několik
vteřin a bedlivě mezi prsly pozoruje úči
nek svých slov. Děvčátka i kluci z prvého
oddělení se nechápavě divají, ohlížejí,
zato stará garda vzadu cili mocně bol své
ho velitele a pána. Kluci trou si kapesní
ky oči, děvčata je zakrývají zástěrami,

141



druhé straně by se učitelé, kteří dosud
byli veřejnými funkcionáři zvláštního
druhu, stali zaměstnanci státními. Vedla
k tomu hlavně ta okolnost, že slát platil
vlastně z celého miliardového nákladu na
učitelstvo asi 800 mil. Kč.

Nejbližší brogram školské správy.
Rychlým tempem pokračují práce re
fonmní komise legislativní a komise pro
revisi učebnic. Druhá komise studuje asi
1020 učebnic co do obsahu, který musí
být v souhlase se zásadami Beranova
vládního prohlášení, t. i. národnía křes
ťanský, co do způsobu zpracování, jež
musí být přístupné věku žaotvá, co do

. rozsahu, aby nezatěžoval přebytečnou na
ukou, a co do ceny, jež musí být levná.
S revisí učebnic se provede revise kniho
ven. Brzy bude uskutéčněn požadavek
přestupového přídavku účelům měšťan
ských: škol, novelisace osnovy .o ú
jezdních školách a úprava konkursního
řízení. 2

Nová úprava srážek z činovného. Nová

šálečky, těla se pbrochvtvaji čímsi jako
třesavým pláčem.

Řídicí odložil kapesník, sklonil hlavu a
řekl bo chvili: »Mili žáčkové, milé žáky
ně, pan řidici je žalostiv. Do posvátného
takměř since léto poctivé budovy, kde se

"uměny a vědy pěsluji, dostalo se nejen
dvé rozpustilých školáků, anóbrž1,. Bohu
budiž žel, vicero nezpůsobných dívčin,
outlého sice těla... ale.. .«

Hlasité štkaní druhého oddělení pře
rušilo slibně počtnající sermon. Běda,
kdyby něklerý neprojevil litost takovýmlo
způsobem při slavném etickém momentu
pana řídicího. Kluci i děvčata lo ví, tra
ďice v lomto směru trvá užčtvrt. stoleti
a proto škytají, posmrkují, ba dojelím
se válí po Ievicich — vše je dovoleno —
pro slavný etický momentz roku 1900. A
čás při tom tak krásně uteče.

Když:se projevy dojetí uklidnily, vzal
ban řídicí do ruky svůj moment z roku
1900, aby bodle něho rozvinul v patřičné
šiři svůj člortliodinový výklad o provině
ních delikventů, aby bak přešel k své

142

úprava srážek z Činovného svobodným
státním zaměstnancům bude asi tato: L.
Při služném do 7200 K — beze srážek.
9. Od 7200 do.9000 K — 10 procent,
8. Od 9000 K do.10.000 K — 20 proc.
4. Naď 10.000 K — 33 procent.

Změny v členství v Léčeb. [ondu veřej.
zaměsi. učitelek, kleré se vzdaly služby.
Učitelky, které se vzdaly služby, neb
byly propuštěny podle vlád.. nař. čís.
379/38,- přestávají býti pojištěnkami a
maji nárok ma léčení jako rodinní pří
slušníci, pokud jejich manželé podléhají
pojištění. Musí tedy do 14 dnů vrátiti
Jegibimaci léčeb. fondu a ma tiskopise,

ho, případně od okres. sboru, oznámí
změnu. Současně třeba vrátiti i bloček.
Učitelé, jejiohž manželky se služby vzda
ly, ohlásí do 14 dnů Okres. sboru léčeb.
fondu ma tiskopise nastalou změnu a při
loží svou legitimaci, v níž bude manžel
ka zapsána jako rodinná příslušnice. Po
dání okres. sboru možno podati písemně

u ——
mu diluviálnímu portrétu, k namočeným
vlasům zbůsobné žačky Šubrlové, no —
a jako slavnostní finále bude exekuce,
kterou bro výstrahu —jiným —hříšnikům
provede správa školy vlastníma rukama
elegantní štíhlou rákoskou.

Už začal: »Rodičové posilaji vás za
jisté, aby se dobrým mravům, vědám.. .«
když vtom kdosi zabouřil na dveře —
rázně energicky, jako by dědina hořela
a současně se ukázala ve třídě čadici
fajka, červený nos, dvě strašlivá vousiska,
chundelatá jako psi ohony, opelichaný
myslivecký klobouk — — hajný Uondrák.
Ue třídě zahřmělo jako na horách: »Pane
nadučilel, majó sofort it, pan fořt zkazu
Je... srnecde na bašu.:.«

Ejhle, jaká proměna! Etický moment
z roku 1900 rázem zmizel mezi šelmami
kočkovitými z roku 1899, rákoska —
signum moci učitelské a soudcovské, byla
uložena do skříně, aby tam dumala do lé
dby, než ji ruka spravedlnosti vynese na
světlo Boží mstili a trestali černé školní
zločiny kamenecké mládeže.



neb odevzdati osobně. V případě, že se
odesílá poštou, nutno obálku známkovati,
neboť podání k L. f. není od poštovného
osvobozeno.

Zákaz | soukromého vyučování hudbě
učitelům. Min. škol, a nár. osvěty vyda

lo nařízení ředitelům škol obec. a měšť.,
aby své podřízené, členyučitelských sbo
rů, vybídli, aby v místech, kde tisou usa
zení hudebníci z povolání, nepřijímali
soukromé vyučování hudbě a učitelství
v soukromých hudebních školách.

Úzký film na postubu.

Poslední události politické mají ode
zvu také we filmu. Hledají se cesty, jak
snížiti náklad na pořizování normálních
Filmů. Proto budou nové filmy matáčeny
na 16 mm film a teprve po konečné ú
pravě bude děj z úzkého filmu překopi
rován a zvětšen na normální. Také zvuk
bude zachycen ma 16 mm film. Převede
ní záznamu na nonmální bude prováděno
zvláštními přístroji, sestrojenými v Čes
ko-Slovensku. Po prvé tak bude natáčen
film Zborov. Zdokonalení projekčních
přístrojů zvukových na úzký film a dosta
tečná zásoba půjčovných zvukov. úzkých
filmů umožní rozšíření filmu 1 v mistech
nejmenších a tak se stane úzký film v
krátké době významným výchovným a
propagačním činitelem ©v II. republice.
Nová vláda je si také vědoma tohoto vý
znamu filmu a pevně věříme, že bude
jej i účinně podporovati. Dosavadní prá
ce spočívá jen na bedrech několika málo
nadšenců.

Pro úzký film v roce 1939.

V tomto roce budeme usilovati o rozvoj
úzkého filmu. K tomu bude potřebí:

1. budovati půjčovny úzkých filmů v
okresech,

2. zajistiti těmto půjčovnám finanční
úhracu tím, že míst. školní rady ze svých
prostředků odvedou pro tento účel po 10
Kč za třídu ročně,

Naokraj
Žijeme zase ve znamení reforem. Zdá

se, že tentokrát reformy Školství před
stihnou wšechny ty, jichž jsme byli svěd
ky- v minulých dvaceti letech. Je velmi
dobře známý dějinný zjev, že státy, když

3. zorganisovati hromadný nákup pro
jekčních přístrojů, aby byla možná výro
ba velké serie,

4. standardisovati jednotný typ pro
jektorů pro školy,

5. vycvičiti učitelstvo v zacházení
s filmem,

6. seznámiti učitelstvo s filmovou me
todikou,

7. zajistiti spolupráci s kulturními spol
ky, aby filmu mohlo býti všestranně vy
užito nejen pro školu, ale i pro veřej
nost,
8. usilovati o snížení poplatku za schvá

lení filmů,
9. odstraniti dvojí censurování (pro

školy min. nár. osv. a pro veřejnost min.
vnitra),

10. zajistiti podporu státu pro úzký
film místo pro filmy periferních bio
grafů.

Film v druhé republice.

Filmu připadne podle slov p. mim.
předsedy v druhé reublice velký úkol.
Nemalou část tohoto úkolu bude musiti
plniti úzký film. Ve školách všech stup
ňů, ve spolcích, v pracovních táborech, v
branné výchově tam bude všude jeho ši
roké pole působnosti. Téměř nevyčerpa
delné jeho možnosti vyjadřovací, láce,
snadná přenosnost, malá. režie umožní
mu v rukou dobrých vychovatelů býti ne
posledním budovatelem lepší budoucnosti
nové republiky.

reforem
prohrály, hledaly vinu i ve školství —
školství reformovaly. Snad přidáme his
tori mový doklad k tomu, že pohromy
státní vyvolávají i nové cesty ve státní
péči o. školství.

143



Jedno je třeba stále opakovati: Nejdů
ležitější ve školství je to, co se vyjadřu
je slovy: duch školy. Všechno ostatní je
hodnotou druhé řady. Tedy duch školy
— a pak teprve učebné osnovy, učebnice,
orgamnisace,správa, dozor atd. Všechno

se dá škole jasně a přesně zákonem a
předpisem stanoviti, pouze její duch ne
dá se nikterak nadekretovati. Ten závisí
od svědomí, smýšlení a cítění, charakteru
a vůle učitelstva. A učitel je člověkse svo
bodnou vůlí. Mnoho může působiti příkaz
a hrozba trestem, mnoho znamenají osno
vy, učebnice, dozor atd., ale nade vším
Je živý výkon, slovo, gesto, příklad uči
telův.

Reformovat učitele není pouhou zále
žitostí administrabivy a legislativy, to je
věc delikátnější, to je přerod, obroda
duše. Nezaměňujme ji se změnou pře
svědčení, jakou jsme mohli pozorovat na
mnohých lidech velmi často. To je věc
konjunkturální, povrohní, pohodlná a
prospěchová.

A od -opravdového přerodu učitelstva
závisí i změna ducha ve školství. Vše
chny ostatní reformy mohou napomáhat,
ale předně jde o reformuosobnosti. A ta
je předmětem především vlastního úsilí,
jemuž vydatně může napomáhati průboj
ná a podmaňující síla, vanoucí z nové
orientace kultunního snažení národa.

Žamberský.

Karel Hroch. — Problém koedukace
zajímá stále odborníky i laiky. Vědecké
metody odborníků často končí tam, kam
směřuje cítění prostého laika. V posled
ním svazku Kádnerova dila, vydaného
letos prof. Hendrichem, najdeme upřím
né přiznání, že jsou rozdíly mezi oběma
pohlavími zejména v době těsně předpu
bertální i v době pozdější a že je nutno
těchto rozdílů ve výchově šetřit.

Dr. Černocký ve své »Moderní psycho
logii« shodně připomíná, že je třeba míti
za prokázánu společnou původní základ
mu pozdějších pohlavních rozdílů. W.
Stern poukazuje k tomu, co ví každý
prostý člověk, všímající si dětí: již v dět
ských hrách ve věku předškolním se pro
jevují pohlavní rozdíly. U dívek se rýsu
je touha po mateřství zálibou v hrách
s panenkami, u chlapců odvaha k život
ním zápasům a výbojům.

Ani moderní způsob života nedovedl
dosud tyto sklony transfonmovati. Znám
nejen malé děvčátko z opatrovny, které
na chodníku horlivě mozí svůj malý ko
čárek, aby uspalo panenku, jíž se dnes
nějak chce spát, ale znám i dívky chodí
cí do školy a stejně pilně do biografů, do
divadel a do zábav, jak to nese městský
život, kiteré přesto neopustily své hry
s panenkami a znám 1 studentky, které
si doma s panenkou pohrají...

144

Rozdíly mezi oběma pohlavími vystu
pují do popředí zejména v době dospí
vání, které se dostavuje u dívek dříve
než u chlapců. Proto se také snaží pedo
psychologové rozčleniti celek ©dětského
respektive lidského života, i když ve
skutečnosti není nějakých ostrých hranic
mezi jednotlivými údobími. Meumann
rozlišuje jen tři stupně: dětství do 14.
roku, věk chlapecký a dívčí do 18. či 16.
roku a pak jinošství nebo panenství.
Spranger rozděluje dětství na střední
dětství od 3. do 7. roku, chlapectví od
8. do 12. roku a dospělost od 14. do 22.
roku u chlapců a od 13. do 18. roku
u dívek.

Vývoj obou pohlaví postupuje tedy
odlišně a stupňovitě. Obdobím vzdoru
procházejí zejména chlapci na př. ve 3.
roce a v počátcích puberty. Dr. Čennocký
zdůrazňuje, že pohlavní dozrávání při
dává mladému skutečnému světu hlavně
tři další úkazy: psychologické jášství, zá
jem na žrvotě a vzrůstání do něho.

Jsou-li takové rozdíly mezi oběma po
hlavími nápadné již v době předpuber
tální, pak nutno míti za to, že výchovně
je těchto rozdílů plně šetřeno 1 we škole.

A tu.nejde jen © problém oddělení
obou pohlaví. Na mnohých školách je
máme. Ve větších městech jsou vesměs
rozděleny školy měšťanské na chlapecké



a dívčí, často jsou rozděleny podle po
hlaví i obecné školy.

Ale je naše učitelstvo dobře připra
veno na práci ve školách, kde jsou pouze
hoši nebo dívky?

Má naše školství administrativní mož
nosti dávati do tříd, kde jsou hoši nebo
dívky v nejchoulostivějším věku jen nej
vhodnější osoby?

Pro vyučování v elementárce musí být
učitelský dorost řádně školen. [e zcela na
místě, aby byl seznámen podrobně s šesti
letým dítětem po stránce tělesné i dušev
ní v hodinách zvláštní metodiky třídy
elementární, i když mladý učitel-začáteč
ník nebývá posílán do mejmižší třídy,
nýbrž spíše do nejvyšší.

Co. si však odmášejí budoucí učitelé
pro vyučování hochů a dívek v době do
spívání? A nejen pro vyučování: pro vý
chovu, pro celé učitelské působení na ta
kové děti?

Obyčejně jen tu trošku, kterou dává
učebnice psychologie, když stručně char
akterisuje jednotlivá údobí lidského vě
ku. pokud mají vztah ke školní práci a
pak to naivíc, co docent pedagogiky, oby
čejně zkušený ředitel, jim poví ze své
vlastní prakse, ze zkušeností z rodinného
života atp.

Zde vyvstává první oprávněný poža
davek: Prohloubiti studium rozdílů obou
pohlaví zejména v těch obdobích, kdv
tyto rozdíly se stávají hodně markantní.
Shrnouti výsledky dosavadního studia a
obohatiti o ně pedopsychologii na učitel
ských ústavech.

Nž dávno usilují docenti prakse na
cvičných školách při učitelských ústavech,
aby místo metodik jednotlivých předmě
tů, ma které je vyplýtváno zbytečně mno
ho papíru, zavedeno bylo vyučování me
todice jednotlivých stupňů. Poněvadž

metodice třídy elementámí se vyučuje,
zbývala by metodika středního a vyššího
stupně. Připojil bych k tomu potřebu u
čití i metodice výchovy ma jednotlivých
stupních.

Po stránce administrativní nemá naše
školství možnost postarati se o vhodný
výběr osob pro třídu, kde je dospívající
mládež. Na chlapeckých školách mohou
dosahovatí definitivy síly ženské i na
opak. Samotný tento fakt by ještě nebyl
zlem, protože ve třídě chlapecké může
napáchati zlo i učitel-muž. nedovede-li
s chlapci v době pubertální řádně zachá
zet. Ale přijde-li bez této schopnosti před
chlapce docela žena nebo opačně před
dívky muž, pak není divu, že se někdy
objevují nepěkné případy, které má na
mysli pí. ředitelka ©Vejvodová v kmize
»Problém koedukace« (vyšlo v Přerově)
a v článcích časopisu »Rodina a škola«.

Přílišná svoboda vede k libovůli. k an
archii. V hospodářství se proto opouští
zásada svobody, které se dá zneužít jako
všeho na světě. a zavádí se řízené hos
podářství. Ve školství zůstáváme zatím u
zásady: »Nechte věci volný průběh!«.
Jisto je, že i tady dojde časem k určité
řízenosti, která nebude výchově na škodu.
Uznáváme-li že ne každý učitel se hodí
do elementárky. uznáme to časem po na
hromadění průkazného materiálu 1 0
ostatních stupních. zejména o těch. které
shromažďují ať už koedukačně či odděle
ně žactvo kritických životních údobí.

To je ten problém předkoedukační:
1. Připravit vhodně učitele a učitelky

předstupující před děti. které prožívají
pubertu a údobí k ní přiléhající.

2. Říditi určitým způsobem výběr uči
telů pro třídy nejen nižší, ale i vyšší. a
to jak s hlediska výuky, tak především
s hlediska výchovy.

Říšský svaz katolického uči
telstva konal své porady a valnou schů

zi v Praze 1. a 2. února 1939. Poradám
předsedal poslanec odb. učitel Josef Vi
čánek, dosavadní předseda Svazu, a prof.
Antonín Novák. Poslanec Vičánek podal

obšírnou zprávu o situaci kulturně-politic
ké a zvláště o jednáních v oboru školském.
Zdůraznil zejména, že při revisi školních
knihoven by se mělo pamatovat na to, aby
byl vydán seznam dobrých knih nebo bylo
jasně řečeno, které knihy by se měly a

145



mají vyřadit. Jeho zpráva podnítila obšír
mou debatu, která se dotkla všech škol
ských aktualit. — Valnou schůzi Říšského
svazu řídil prof. Ant. Novák přehledem
kulturních a školských událostí poslední
doby, zvláště též o učitelském a profesor
ském odboru při straně Národní jednoty.
Konstatováno a znovu zdůrazněno, že Říš
ský svaz katol. učitelstva je zakládajícím
členem Říšského výboru katolického škol
ství, který je součástí Katolické akce. Tato
skutečnost je i navenek vyjádřena tím, že
episkopát jmenuje Říš. svazu duchovního
vůdce. — Tajemník odb. učitel K. Žam
berský se ve své zprávě dotkl zejména
ztrát, které utrpěl Svaz v územích postou
pených cizím mocnostem a ev. další spolu
práce s katol učitelstvem slovenským a u
krajinským. — Zprávu pokladní přednesl
odb. učitel AL Reček. Po prohlášení revi
sorů bylo uděleno pokladníkovi absoluto
rium. — Administrační a redakční zprávu
o Věstníku katol. učitelstva přednesl red.
odborný učitel Fr. Hanzelka, Byla s no
vděkem schválena linie, kterou Věstník za
chovává vzhledem k nynějším událostem.
Obšírná revisní zpráva konstatovala správ
nost hospodaření a bylo uděleno absoluto
rium. V debatě se ukázalo několik dobrých
námětů pro další vedení Věstníku. — Zprá
vu o 9. kursu v Domažlicích podal předse
da kursů říd. uč. Jan Kuncek. Byla vza
ta s uspokojením na vědomí, Bylo pak na
návrh předsednictva kursů schváleno, aby
10. kurs se konal letos o prázdninách ve
Val Meziříčí, byla schválena jeho ústřední
myšlenka, pořad exkursí a souběžných pod
niků při kurse. — Obšírně bylo pojednáno
o účasti katol učitelstva ve skautingu, vě
nována pozornost revisi učebnic a reformě
školské vůbec a práci Říšského svazu ka
tolického školství. — | Ve volbách zvolen
podle dřívější dohody předsedou prof. Ant.
Novák, místopředsedy poslanec Vičánek a
odb. učitelka R. Budělovská, tajemníkem
odb. uč. K. Žamberský, pokladníkem odb.
uč. AL Reček, redaktorem odb. učitel Fr.
Hanzelka, ředitelem kursů říd. uč. J. Kun
cek, revisory odb. učitel V. Hlaváčka a uči
tel J. Kříž. Konečně potvrzeni delegáti říš.
správního výboru z obou zemských spolků.
Porady katol učitelstva ukázaly jeho orga
nisační i myšlenkovou pohotovost a ujistily
veřejnost, že katolické učitelstvo chce a je
dině může býti vůdcem a pevnou onorou
učitelstva, které má učiniti ze školy školu
národní a věřící.

Přerovský odbor koná výročníval
nou schůzi ve středu 22. února 1939 o 2.
hod. odpoledne v sále kina Sport v Pře
rově. Program: Zprávy činovníků, volby,
referát člena zem. školní rady red. Frant
Hanzelky: »Jak vybudujeme školu národ

146

ní a věřící«. Po programu budou promít
nuty novinky úzkého filmu kol Janíkem.
— Předsednictvo.

Jihočeský odbor pořádal 2. února jedno
denní kurs, jehož úkolem bylo informo
vati o školských reformách, prováděných
na pokusných školách. Ráno v 8 hodin byla
v kapli ústavu sv. Josefa mše sv. při níž
vdp. duchov. rádce Msgre Reban promluvil
aa. téma, přiléhající k skovnosti | tohoto
dne. Od 9 do 12 hodin přednášela pí. uči
telka M. Holková z pokusné školy Prahu
Michle. Poutavou a praktickou řečí, Zalo
ženou na vlastních zkušenostecha prováze
nou doklady žákovských prací, ukázala, co
znamenají pokusné školy pro rozvoj škol
ství, jak je školských reforem třeba, zvláště
obnovenému našemu demokratiokému stá
tt a jeho duševnímu a mravnímu vývoji.
Hoslo: »Škola učí pro život«, určuje obsah
vyučování, weviduje učebnou látku podle
modemích hledisk. Uspořádání učiva je
vedeno jednou základní myšlenkou: vata
hem člověka k přírodě, společnosti, životu.
Z množství poznatků hledá se to mejpotřeb
nější a mejnutnější a děti jsou vedeny tak,
aby dovedly samy to nejpotřebnější hledat,
samy se tomu dovedly naučit. Přednáška
poučila o výhodách poloodborného vyučo
vání, podpůrných tříd, zřízených pro děti,
které nestačí normálně pokračujícím dětem
a jimž třeba individuálního vedení, dife
renciace, prováděné v každé z vyšších tříd,
při míž se přihlíží k schopnostem a výkon
mosti žáků. Reformní škola vyhovuje zása
dám demokratické školy, vychovávajíc k
práci a prací — je školou pracovní awško
lou společenskou. Vychovává mládež samo
správou, v níž žákovský kolektiv a jeho
aktivita se uplatňuje. Příležitosti k spole
čenské výchově jsou pravidelná společná
shromáždění, : dřídní besídky, výchovné
kampaně, kluby a kroužky, sdružující ty,
kdo se chtějí s hlubším zájmem věnovati
určité práci. — Po tomto povšechném po
učení ukázala pí. učitelka, kterak uplalňu
je reformmí zásady v jednotlivých před
mětech. — Jsme vděčni za tyto cenné po
kyny a štědrost, s jakou dělila se s mámi
o poklady, získané vlastní pílí a láskou
k učitelskému povolání. Vědomi toho, že
škola musí se přizpůsobovati měnícím se
potřebám života, nebudeme se Uuzavíráti
reformám, směřujícím k tomu, aby dobré
bylo nahrazeno lepším. — Odpoledne po
jednala táž referentka © praksi sborové
recitace a předvedla prakticky ukázky
nácviku s žákyněmi ovičné školy. —
Pam cvičný učitel Karel Hroch řídil pak
debatu, přiléhající k dopolednímu referátu,
mačež informoval o naléhavých otázkách
přítomné doby. Msgre K. Reban připojil
povzbuzení, abychom byli silni silou Boží
a statečností ryzí české duše. Co máme v



poklady zjevené víry, je měcolak velikého
a silného, že dovode zvládnout každou si
tuaci. O hodnoty katolictví se nebojme!
Ale ma nás je, abychom obstáli“ Abvchom
dovedli vnášel lo všeho. Božího ducha. 130
ha do života a. život věleňovat v Boha. —
Buďme hrdi na to, že nás Pán Bůh v této
době volá k práci dělníků Božích a tvůrců
tradice svalováchuvské! — Kurs zakončen
chorálem svatováclivským. Účastníků bylo
62, R—ová.

Ze schůze Krajinského odboru SKU, ko
mané 9. února 1939)v Novém Městě na Mor.
1. Duchovní přednáška — P. Šafář. 2. Škol
ské zprávy — řed. J. Lukeš. 3. Věci organi
sační — předseda. 4. Odpovědi členům:

»Škola Jude věřící« je v programu strany
N.J., je vnnítedy pro katol. učitele místo.—
Lhůta, stanovená ke schválení podrobných
učebných osnov, doplněných úkoly bran
mé výchovy, byla prodloužena do konce
února 1939. Branmá výchova se vělení do
podrobných osnov ostatních předmětů, po»
kud nepřijdou nové pokyny. — Na školy
v připojené území se hodí učitelé zdravých
nervů, znalí němčiny, — Jaké učitele po
třebuje náš národ? Bafova učitelská »p«
měla by míti v čele: Náhbožensky uvědomě
lého, neboť: »Noví lidé jsou jen ti, kdo
stačí na nové úkoly«, praví Čapek. — Příští
schůze stanovena na 9. březen 1939 v No
vém Městě.

Jubileum.. Šedesálky se dožil ve
zdraví vlidp. P. Jan Minář, katecheta,
arc. rada a inspeklor náboženství v Mor.
Ostravě-Utlkovicich. Upřímnému příteli
katolického učitelstva a neúnavnému pra
covníku ve všech akcich katolických pře
jeme ze srdce oď Pána Boha všeho nej
lepšího do dalších mnohých let!

Odchod nprovdaných. Venkov ze
dne 4. února píše o způsobu, jak byly pro
puštěny provdané zaměstnankvně ze slu
žeb. Odsuzuje strohou úřední formu ozná
mení, na němž není slova uznání za vyko
namou práci a díku, že se dobrovolně vzda
la, když je Joho polřeba. Poukazuje, že v
mnoha případech nebylo zaměstnání ženy
jen touhou po penězích a že zaměstnankyně
cítily svou práci jako životní cíl. My jsme
téhož názoru.

LITER
Stanislav Sedláček, Reforma psaní ma

márodních školách v Československu, v bý
valém Rakousku a v Německu. Kritická
úvaha s ukázkami v textu a 14 tabulkami.
Vydalo Státní nakladatelství v Praze. Cena
K 6.20, stran 58. Autor zjišťoval na třech
českých a dvou německých školních okre
sech, jak se osvědčují normalisované tvary
písma latinského a německého ve školní
praksi a jak se v mí osvědčuje zjednoduše
má liniadura i mová úprava školních sešitů.
V práci se uplatňují názory učitelských
sborů ma vhodnost tvarů | jednotlivých
písmen a odůvodněné mávrhy ma změnu
určitých tvarů. Na konec mapsal autor ná
vod, jak posuzovati a klasifikovati psaní.

M. Kiihnelová—St. Vrána, Výsledky pří

Porady katolických profesorů se konaly
o pololetí v Brmě. Ze schůze bylo zasláno
ministerstvu školství a předsedovi vlády
memorandum, které shrnuje ve 14 bodech
připomínky katol. profesorů k chystané
školské reformě.

Školské reformy. Ve Zlíně započne 19.
února pětidenní konference zemských a
okres. škol. inspektorů o školské reformě.
Bude přítomen i ministr školství. Bude
věnována hlavní pozornost návrhu školské
reformy, jak byl vypracován ve Zlíně.

Chřipka opět řádí! Vystupuje epidemic
ky. Chraňme se a čelme zavčas nákaze!
Chřipkové bakterie vnikají do těla ústy a
dýchacími cestami. Používejme proto k vy
plachování úst a kloktání francovky Alpa,
kterou přidáme v malém množsiví do skle
mice vody. Alpa desinfikuje — nákaze za
bráníme. Zeptejme se lékaře!

kladů v početnici »Mladý počiář« a v po
četních testech pro 3. postupný ročník. Vy
dalo Státní nakladaielství v Praze. Cena
3 K. »Výsledky« jsou schváleny minister
stvem školství a národní osvěty jako po
mocná kniha.

V. Tvrdek a spol, Početní testy pro 2.
postup. ročník. V obálce s návodem k testo
vání je vloženo 10 listů s 20 testy. Na po
slední stránce obálky je pak přehled s po
učením o předkládání testů v jednoilivých
měsících.

Praktická hospodvňka je oblíbený, nepo
stradatelný obrázkový časopis našich žen.
Právě vyšlé číslo přináší velice zajímavý
obsah, který bude zajímati každou prak
tickou hospodyňku. Vyžádejte si jedno čís

147



AXAXAXAXXAKAXNKAXKXÁAXKÁKX

NOVÉ KANCIONÁLY
BOŽÍ CESTA
na objednávku zašlou:
Společenské podniky, Přerov

V celoplátěné vazbě 16, 18, 24 Kč - v umělé
kůži 20, 22, 28 Kč - v celokožené 40, 45 Kč

KXAXAXÁKKÁKÁÁÁÁkkKK

ODOGGODODDDASBO
wr vw 3 vw sKříže do škol 1

objednejte vknihku cbví
Společenských podniků v Přerově;

Masarykovo náměstí č. 16

OSOGG05GOOOOOSO67

lo na ukázku, stamete.se jistě také odbě
ratelkou jako tisíce: čtenářek '*»Praktické
hospodyňky«. Předplatné činí ročně (12 čí
sel) 20 K. Vydav. »PraŘtické hospodyňky«
Praha XII., Barthouova 1442"b.Vydavatel
ství vydalo kuchařskou knihu »Česká ku
chyně«; má 1200 kuchař. předpisů, stran
350, váz. 45 K, možno objednaii na dvě
měs. splátky. — »Zlaté rady našim hospo
dyňkám«, stran 84, brož. 7.60 K. — »Čištění
skvim«, stran 30, brož. K 3.50. Možno objed
nati bianco slož. č. 71.206, Praha. — Dopo
ručujeme.

Anthologie a přehled ze severského pí
semnictví nové doby. Státní nakladatel
ství v Praze. Uspořádal dr. Gustav Pallas.
Obsahuje přehledné novodobé dějiny pěti
literatur © severských: | norské, dánské,
islandské, švédské a finské a podle tohoto
přehledu jsou ve vlastmí anthologii otištěny
ukázky z typických, umělecky nejhodmnot
nějších děl novodobého písemnictví sever
ského. Cena 14 K.

Viemi

deseti!

sáhněte po stroji TRIUMPH!

va
Je to psací stroj pro nejvyšší požadavky a
největší výkony. Skvěle jasné a čitelné pís
mo; úplně uzavřená konstrukce a kvalita
materiálu činí jej naprosto nezničitelným.

Generální zastoupeni:

SPOLEČENSKÉ PODNIKY,
PŘEROV, Masarykovo n. 16;
ODDĚLENÍ PSACÍCH STROJŮ

Jan Vrba: Divoženky. Sešitové vydání
vybraných spisů Jana Vrby dospělo seši
tem 88. k ukončení horských příběhů, na
zvaných »Divoženky«. Vyšlo nákladem L.
Mazáče v Praze. Od 1. ledna t. T. převzalo
vydávání spisů Jana Vrby nakladatelství
Čsl. graf. Unie v Praze.

Jan Hosťáň, Lesní požár. Cena 6 K. Vy
dalo Státní makladatelství v Praze. Tato no
vá »Hostáňka« je bohatě ilustrována Ir.
Ketzkem a poučuje mládež nejen o lese, ale
i o zpracování jeho dřeva a různých plodů
lesa. Učitelé v ní najdou zajímavý maňcriál
pro vlastivědné i přírodopisné učení.

|7 Vyrábítovárnasešitů

Iocházka- Beno7
-Roční předplatné 25 Kč.Tiskem Společenskýchpodniků v Přerově.

išský svaz katol. učitelstva čsl. v Praze.
„ ř. Brno č. 75.717=vI 30. IX. 1926.



„„»“. < = ; ROČNÍK XVII

VPŘEROVÉ
1. BŘEZNA 19390

n bí
M nné E EAM: 8M ČÍSLO 13.

KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.
LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA V Č S-R

Projevy ministra školství a továrníka dra h.c. J. Batě
ve Zlíně

Na poradách zlínských učinil ministr školství a národní osvěty dr Kapras projev,
z něhožvyjímáme: P

Národ vyrůstá organicky z minula do budoucna; přítomnost je mezidobím, které
mu je jediným smyslem zítřek. Každý člen národa musí vyrůstati v onom duchu, na
němž generace po staletí budovaly, a který jim byl vodítkem v každé chvíli. To je
tradice. podávána žijícími jako olympijský oheň. Naše tradice spočívá v touze po
národní tvořivosti; chtěli jsme se vyrovnati svou činností, svými úspěchy každému
národu. Ctili jsme duchovní hodnoty nade vše a pracovali jsme na zvelebení své
země do úmoru. Na tom bylo založeno úsilí našich buditelů, mezi nimiž byli přísluš
níci všech stavů, v tom duchu byla nesena tichá oddanost prostých lidí, uchováva
jících v nepřízní doby rodný jazyk. bibli a náboženské zpěvy nebo modlitby. Máme
co děkovati osudu. že tato oddanost a toto úsilí vzkveily, aby nakonec pronikly vše
chny mozky a všechna srdce našeho národa. Proio je třeba, aby v tomto duchu byla
vedena naše škola soustředěně a musí tak býti vedena v budoucnu. neboť ve všech
oborech lidské činnosti, ve všech oborech povolání bude třeba rozvíjení těchio snah.

Jiným význačným rysem naší národní tradice je křesťanskosťve smýšlení. Je více
než tisíc let vlastní našemu národnímu kmeni a stala se mu duchovní silou v každé
době. Vědomí pospolitosti. opřené o vzájemnou lásku, vede k vzájemné pomoci, a to
je čín vedle činu, jímž tvoříme lepší zítřek pro všechny.

Musíme si vždycky dobře oddělovati to. co si ponese žák do života jako nezbytnou
podstatu. od onoho. co si vyžaduje od něho doba. ale buďme si vždy vědomi, že obé
je třeba v mladém člověku už ve škole zasadit. aby měl i v dalším životě vnitřní po
třebu po dalším zdokonalování sebe sama. To je výchova. v niž se kladou vědomosti
a [ormují ctnosti v člověku, jichž nezbytně v životě potřebuje.

Ve vědomostech bude si doba žádati stálého přizpůsobování oněm potřebám. jež
společenský život přináší, v ctnostech je možno a nutno budovati bez takového zře
tele. Vždycky bude třeba člověka dychtivého. ukázněného a usilovného, a dnes jich
je zapotřebí nejvíce. Chci se přičiniti, aby školská správa orientovala včas veřejnost
o vyhlídkách různých oborů. ale jsem přesvědčen, že bez vedení školy by se žádná
taková akce nezdařila.

Pak promluvil továrník dr Baťa.Podstatné vjeho řečibylo:
Přičiny neúspěchu je třeba spatřovati ve zbujelosti správy, v přemíře vedoucích.

v lenivosti nebo velikášství ředitelů nebo mistrů, v nejednotnosii dělnictva a v ne
dostatečném odhodlání k nápravě. Průmyslový závod se může vyhnouii hospodář

149



skému rozvratu, jestliže jsou včas převychováni jeho zaměstnanci, a rovněž jediná
cesta vede z politického a hospodářského úpadku ve státě — výchova lidí.

Českému člověku potřebujeme učinit drahým pojem cti a mužné soběstačnosti,
Český člověk má pociťovati rozkoš, jestliže někomu něco dává, a na druhé straně
má míti ošklivost k almužně. Každý má býti věřitelem a ne dlužníkem. Našemu člo
věku nevadí, když je dnes předmětem soucitu — a to je mravní kaz, způsobený vý
chovou. Nová škola má vychovat v člověku silný pojem cti, „svojsiláctví", hrdosti a
soběstačnosti. Škola má vychovat v člověku dárce a ne žebráka, hospodáře, kapita
listu a ne vyděděnce. Májej vychovati tak, aby v usilovné práci viděl mravnost, ve
likost a spásu svého života. Nová škola má vložiti českému člověku do srdce, že ná
rodní nesmrtelnosti může dosáhnouti jen velikým počtem zdravých dětí, které vy
chová takto v čestné, pracovité a úspěšné lidi.
" Nová česká škola musí býti školou podnikatelskou - živitelskou. Má si vytknouti
za úkol jako nejvyšší hodnost pěstovati, vzdělávati a vychovávati v národě živitele,
podnikatele - chcete-li kapitalistu národního a možná i mezinárodního. Nová školská
soustava musí umožňovat schopným. lidem, aby se dostali dopředu. - Potřebujeme
vůdců v hospodářství, ve vědě i v umění. Nechťnám je škola umožní nalézt a vychovat.

Dnes se volá po sjednocení národa. Jak může býti národ jednotný, když je školská
soustava roztříštěna a když děti do 14 let navštěvují několik druhů škol? Všechny
děti musí v každém státě, který chce míl ve výchově pořádek, navštěvovat školu
jednotnou, která nikoho neodvádí od stolu vzdělání.

Jednotná škola měšťanská, která čerpá ze života a praxe, je nutností pro národ
v naší situaci. Nižší střední školy neměly v sobě prvku podnikání, protože děti, které
-do nich chodí, chtějí býti živeny jinými, chtějí mít zajištěnou existenci.

Cesta do života musí jít u nás praktickou školou. Je třeba postarati se o vzdělání
70 procentmladých mužů a žen, kteří po čtrnáctém roce nemají vůbec školského
vedení. Pokračovací školy musí býti spojeny se závody a stát se vyššími školami
odbornými pro dělníky, rolníky a řemeslníky. Programem naší republiky není poli
tika, ale práce. Také škola musí především dbátipromyšlené a přesné práce. Učitelé
tomu říkají pracovní škola, já tomu říkám škola pro samostatného a podnikavého
člověka. Představuji si učitele jako inženýra, který tvoří lidskou duši. Tato duše
musí býti odpovědná a odvážná, protože na ní závisí existence celého národa. Mu
síme konečně přestat mluvit o jednotné pracovní škole. Musímetakovou školu hned
zaříditi.

KALEIDOSKO P Vychovatelvychovatelů
Rodičovská sdružení.

Nesprávné mínění rodičů o střed
ní škole a přeceňování žáků by
mohlo uvést na správnou cestu ro
dičovská sdružení. Bohužel, z rodi
čovských sdružení se dnes stal spo.
lek pro zařizování škol (sprchy,
rozhlas atd.) a pro pořádání všeli
jakých besídek, akademií, taneč
ních hodin atd. Jestliže mnoho z
toho přináší škole užitek, v urči
tém smyslu to všecko škole škodí.
Rodiče se mylně domnívají, že si
členstvím ve sdružení získávají
přízeň profesorů a že si hmotnou
podporou školy kupují určitá prá
va. Na užší a opravdu prospěšný

150

Denik vychovatele.

Don Ruovi a jeho druhům dával ještě jinou,
důležitou radu, kterou sám neustával provádět.
Vésti sešit, nadepsaný Deník zkušenosti. V tom
zaznamenávat všechny nepřístojnosti, mepořád
ky a omyly tak, jak se přiházejí: ve škole, v lož

micích, ma vyoházkách, v poměru chovanců ma
vzájem, mezi představenými navzájem, mezi
představenými a podřízenými; wztahy ústavu
k rodičům chovanců, k osobám cizím. ke školské
a cínkevní vrohnosti. Zaznamenati si též ustano
vení, považovaná za nezbytná, aby se předešlo

zmatkům o svátcích a pod. Rovněž zapsati důvo
dy, vedoucí k změně pořádku, obřadů nebo prázd



na či vyučování při jistých příležitostech. Pak
občas pročítati vlastní poznámky a zvláště jde-li
o stejné poměry. Uvážiti všecko, co se již učini
lo pro moudré uspořádání záležitostí. V čem se
stala ohyba a jak ji napravit. Odporoučel rovněž,
aby pro pozvání na svátky nobo na divadelní
představení byl pořízen seznam osob, které třeba
neb záhodno pozvat. (VII,—523.)

Misionářské vlastnosti.

Jednoho dne se otázal Josef Zerega D. Bosca,
jaké vlastnosti má míti ředitel, chce-li dobře
spravovat hospic nebo kolej. Dom Bosco odpově
děl: Má-li míti ředitel na hochy plný vliv, musí
mít nezbytně tyto vlastnosti:

1. být považován za světce;
9. za učeného v každém oboru a zvláště ve vě

cech, které zajímají chovance. Je-li tázán a ne
dovede odpovědět, ať řekne hochovi: »Teď me
mám čas, odpovím ti zítra.« Má míti tolik trpě
livosti, aby se o té věci poučil a mohl podati přes
nou odpověď;

3. hoši mají vědět, že jsou milováni.
(VI, — 302.)

Jako sám ředitel.
Každý klerik v domě má pracovat jako sám

ředitel. Pokárat ly, kteří se jakkoli provinili, dob
ře radit a v důvěrných rozhovorech rozplameňo
vat hochy pro sv. přijímání, jež jest stěžejí dob
rého života v ústavě.

Buďme odvážní wwplnění povinností, ale zůstá
vejme pokornými. (VII,—795.)

NB. V salestánském systému všichni asistenti,
učitelé, mistři atd. jsou vždycky řeďilteli, a to
znamená apoštoly, zodpovědnými za celou vý
chovu hocha.

Oyzbrojiti včas.

Úřeba připraviti (vyzbrojiti) hochy, když při
cházejí do let 17 nebo 18. Poví se liim: — Po
hleď, přijde na tebe dioba velmi mebezpečná.
Ďábel ti chystá úklady, aby padl. Předně ti poví,
že časté přijímání je pro malé děti. Pro velké
stačí přijímat občas. Dále se všemožně bude sna
žit vzdáliti tě od kázání a znechutit slovo Bůh.
Namluví ti, že jisté wěci mejsou hříchem. A pak
druhové, lidský ohled, četba, vášně atd., atd.
Buď na stráži! Nedovol, aby tě ďábel okradl o
pokoj, o čistotu duše, jež tě činí hodným být
přítelem Boha! Hoši na taková slova nezapomí
nají. Až povymostou a setkáte se s nimi ve světě,

francovka zabraňuje
nachlazení a chřipce

styk rodičů se školou, který by
dětem jenom prospěl, se zapomíná
v obou případech stejně.

Našinec.

Spolupráce česko-slovenského stu
dentstva s německým.

Delegace česko-slovenského stu
dentstva uzavřela v Berlíně doho
du s organisací německého stu
dentstva o spolupráci. Každého ro
ku bude zdarma studovat na vyso
kých školách v říši 7 Čechů a 7
Slováků, u nás 14 Němců.

Německé školství v ČSR.
Německé školství v ČSR se o

všem zmenšilo. Zachovány zůsta
nou německé vysoké školy, 12
středních škol, učitelský ústav, tři
obchodní akademie a několik škol
odborných. Židovští ředitelé a pro
fesoři na německých středních
školách byli zbaveni svých míst.
Pro studium rasových otázek bude
zřízen zvláštní úřad.
Pekař o sv. Janu Nepomuckém

a »temnu«.
Mé vystounení po válce na obra

nu Jana Nep., proti církvi českosl.,
proti agitaci s Husem souvisí pře
devším shněvem nadrze agitační,
pravdu hrubě šlapající vystupová
ní »pokrokové sekty«, kde hlavní
slovo vedli novoevangelíci A la
Herben a Bartoš. rozčilením na to
naivní Los von Rom, jehož nevtě
šené následky v scudu velkých
kulturních národů o nás (podobně
iako následky pozemkové reformy)
by měl tuším mezi důvody mého
vystoupení postihovat právě vysla
nec Krofta...

Těžce nesu Vaši větu o »strašném
temnu«. To je sloh Bartošův a
Herbenův. Nebudu zde vykládati,
proč ide tu o heslo agitační, ale
prosím Vás snažně, abyste nesno
joval svou vědeckou autoritu s uři
takáním k tak nehistorickému
úsudku.

V listu dru Kroftovi
z 10. červma 1930

151



Revise veřejných obec. knihoven.
Masarykův lidovýchovný ústav

-obrací se na ministerstvo Školství
a národní osvěty s návrhem, aby
byla provedena ve veřejných odec
ních knihovnách revise knid a vy
loučeny z půjčovéni: a) starý Ba
last, b) knihy odporujicí národní
mu cítění, a) knihy mravaě závad
ně, d) z poučných knihy politicky

tendencí odvorujici

Křesťanský duců škely.
Naše škola bude enět národul

bude vychovávati znova v šucůa
vlasteneckém. v křesťanské m0
rálce a k bohabojnosti Re v rec
kladu.

Učitel bude nejen vychovatelem,
bude i přítelem. Nadade epět vý
de své staré vářnesši.

Ze školy bade rvarýceta ča ce
je duchu českému ešzů ce fe čizi
ryzimu Českéni= nachcmačei mt (2je cizí české daši

Učitelstvubudea čiktr oN
předpcklady k tema. adr r xUle
ve svých půsohišřich sedí W.me
že krása povoláni ačižeie je maaž
dy velikým obětováním 103%X12m
a sebezapřením.«
Místopředseda st277 MŽ 52 2070

Zdehrozi zederaeči.

má-li stát a národ vyléčí se ze
zasazenýchran. rok? Žď A Je
chorilo.částich vězk še =do kontu. Skora brycžemech. že
zahájilo nasivníÍ odper jsou ita
i mezi učiteli Nemvsiřm zn. 25ynadávalinata.covčerasZižIi
padnž. aby odhaříh rudy jrmner
a povadli růženec 'Newmějiíse jej
stejně modlit) Přestali však razcé
vat radast ze života. ařestaii býti
okHyvní zahořkli a skspse se 1sa
dila v jeiich duších. Tufo skepsi,
otrávené símě. nasazují okulí. na
saznií dětem. Pryč se smutkem,
vždyť ráno crnět slunce vychází.

Dvě děti.

Chmurný výhlad do národní bu
doucnasti ukazuje dr. J. Talacko.
Vypočeil že při systému dvou dětí
by se desetimiiionový nárad zmen
šii za M let na 5.2M1.800duší, po
50 letech na 3.900.200 lidí a za 159
let by z milionavého národa zů
stalojen390.900lidí.Čiliza299let
"y nárad vymřel

C152

co jsem ti tehdy řekl?
A ta připomínka jim

(VII—192.)

řekněte jan: Pamatuješ,
Ach ovšem! adpoví,

děla dobře,

Učitelim.

1. Učitel ať db. aby byl ve třídě včas a za
mezrl nepořádek před a po vyučování.

2. Dber. abys chodil připravený na wyučování.
Mnoho to. poslouží K porozumění obtížím úkolů

4 usrnní prácí učitele,„ Prvě se straniekostí, pryč se zaujatostí: Je-li
tředa, pokárej, napomeň, ale rád odpouště ji

4 Nejnochapavější ve třídě nechť jsou před
mětem zvláštní péče: povzbuzuý, ale mikdy ne
zah:tanbuj:

3. Zkoušej všechny bez rozdíku 4 často! Měj
velkou úctu a lásku ke všem svým Zákl,

Tresty buďtež uklulány ve škade: nikdo al
se (neposílá ze těidy za trest, Mějtež na zřeteli,
že je přísně zakázáno tělesně. dreskti,

(VII--455.)
X Zdobtésýn Pězení,

K dobremu řizasM jou atředné Wověc:1. Konat sšosko AlaněRohr pro spásu duší.
2. Dat nahionkow NNNeným (zvláště ma za

čatku roku“ že 27:. Sachovy prospěch je našíjedinou požití Poe toho jedmatoveškole,
v jidelně. DĚLodansat pěíoodměňování,
vždvcky.

3. Sudová oahv. zaklochťovati je: nedráž
ir. ala jiz podle srsti dovat ne bořit.

Představěnv zna tetě tří ovlaštní vlastnosti:
a! Dý: oczomném X odpouštění;
o. být zi.sužavým K trestání:
© být velmi ochozným k zapomínání.
Z knihv AL 8 ové Život světe. Vvdlalí zalo

saní v Mon s Vřele daparučujeme.

PROC A PROTI
Náboženské vyznání stát, zaměstnanců

Oomoucký Našinec upozorňuje, že v Olemou
c je vétšína učitelů. kteří přišli ze zabraného

emi. bezvérců a právem se táže, zda v pohra
i byliJen učitelé bez vyznání“ Je k tomu tře

ci. kteří přiššli z pohraničí. je Valná část bez vy
znání nebo Čechoslováků. Bylo by vůbec zajímá

UVSejm statist'ku stát. zaměstnanců podle 1„ Bvla by dojista, ještě zajimavěr tež
podle rasové příslušnosti.

po.mDU sV
CYITISNKTaISDnxa



Uýpomocní učitelé. Velké územní pře
suny a s nimi spojený úbytek národních
škol způsobily značné nesnáze majen v u
mísťování dosud nezaměstnaných kandi
dátů učitelství, nýbrž i těch, kteří až do
sud působí jako učitelé výpomocní na
národních školách. Tito učitelé, ačkoli
nepožívají pragmatikální nevypověditel
nosti služebního poměru, mohli být již
loni propuštěni, Vláda však stanovila ge
nerální zásadu, že územními změnami
nemá žádný veřejný zaměstnanec po
zbýti své existence, a že naopak jest nut
no všechny zařadit do pracovního proce
su. Díky tomto smyslu vlády pro potře
by. zejména sociálně slabých byli pone
cháni také výpomooní učitelé dále ve
službě a nepomýšlí se ani myní na je
jich propouštění. V intencích vlády je.
aby se také na školách získalo místo ne
jen pro ty, kteří působí ve výpomocném
poměru, nýbrž i pro starší ročníky kan
didátů učitelství, kteří dosud neměli ještě
vůbec příležitost dostat se do práce. —
Školská správa se smaží o úpravu ú
časti mladých ve školské a osvětové služ
bě v tom směru, aby se co nejdříve mohli
stát rovnocennými a slušně placenými
pracovníky. V tom smyslu činí všecko
možné, aby připravila podmínky, aby

učitelé s několika služebními lety mohli
býti ustanoveni | čekateli, po případě
hned definitivními učiteli. Někteří z nich
mají 1 přes tři léta služby a za normál
ních poměrů by již dosáhli definitivního
ustanovení. Podle platných předpisů by
měli ztratit celou výpomocnou dobu, pře
sahující řečená tři léta. Státní školská
správa, přihlížejic k těmto zvláštním 0
kolnostem, hodlá se postarat o to, aby
tato ztráta již byla jednotným způsobem
a urychleně nahrazena přiměřeným za
počtením služební doby.

Zakázaná učebnice dějepisu. V rámci
právě prováděné revise školních učebnic
rozhodlo ministerstvo školství a národní
osvěty, aby byla s okamžitou platností
vzata z užívání »Pracovní učebnice děje

; pisu« díl I., IT. a III. pro měšťanské ško

ly, jejímiž autory jsou Eduard Štorch a
Karel Čondl. Důvodů, které vedly státní
školskou správu k tomuto rozhodnutí, je
několik. Jde především o základní ten
dence a ducha výkladu, jež jsou podá
vány na podkladě jednostranné, našemu
národnímu úsilí cizí a nežádoucí ideo
logie a místy způsobem nevhodným, po
rušujícím snahy o potřebný klid a sná
šentlivost. Mimo to byla kniha shledána
závadnou pro nepřípustnou a našemu ná
ródu škodlivou kritiku politických pomě
rů v sousedních státech. Knihy mesmí býti
ma žádné škole používáno. Ministerstvo
školství a národní osvěty učinilo zároveň
náhradní opatření, aby žáci, resp. rodiče
neutrpěli výměnou učebnice škody.

Uznání služební doby evakuovaných
učitelů bro zkoušky způsobilosti. Někteří
učitelé národních škol pozbyli svých slu
žebních míst, pokud byla v území připo
jeném k cizím státům, nebo také z dů
vodů vzniklých novým uspořádáním čes
ko-slovenského. státu. Tito učitelé ne
mohli býti ihned ustanovení nebo přiká
záni na ostatní národní školy k výkonu
školní služby. — Když se takoví učitelé
hlásí ke zkoušce učitelské způsobilosti pro
obeoné nebo pro měšťanské školy, bude
podle rozhodnutí ministra školství a ná
rodní osvěty k jejich služební době při
hlíženo tak, jako by v ní skutečně vy
učovali, vyhovují-li ovšem| ostatním
podmínkám předepsaným pro připuštění
ke zkoušce učitelské způsobilosti. Takto
se bude počítati učitelům školní služba
jen po tu dobu, po kterou právoplatně
trval jejich služební poměr. — Podobně
se do praktické školní služby, rozhodné
pro připuštění ke zkoušce učitelské způ
sobilosti, bude počítat také doba, po kte
rou učitelé konali na podzim roku 1938
mimořádné vojenské cvičení ve zbrani
nebo vojenskou službu v době mobilisace.

Sedmý březen na školách. Ve shodě s
usnesením vlády vydalo ministerstvo
školství pokyn podřízeným školním úřa
dům v tom smyslu, že není námitek proti
tomu, aby w den 7. března bylo ma ná
rodních, středních a odborných školách

153



ve vhodné chvíli vzpomenuto stručnou4
důstojnou formou narozenin prvního pre
sidenta Česko-Slovenské republiky T. G.
Masaryka, a to buď v hodině vlastivědy,
dějepisu nebo vyučovacího jazyka.

Kdo je nové sila? Absolventučit. ústa
wu, který nebyl ve službě školní před 11.
říjnem 1938, nemůže být ustanoven ani
praktikantem ani výpomooným učitelem,
protože se ma něj nevztahuje ustanoveni
o nepřijímání nových sil. Kdo byl usta
noven již ve školní siužbě před 11. ftj
nem 1988 a je nyní bez místa, může býti
1 dále ustanoven, ovšem až po ustanove
ní učitelů z postoupených území a ze Slo
venska. ,

Rozpočel ministerstva školství a nár.
osvěty pro zemi Českou a Moravskoslez
skou pro rok 1939 vykazuje v příjmech
30 mil. 270.000 K (0.653 proc.) a ve
vydání 1.171,745.000 K (19.854 proc.).

Přestupový přídavek učitelstvu měšť.
škol bude podle všeho v brzku uskuteč
něn a možno očekávat v té věci brzo pří
slušné vládní nařízení.

Čekatelem není zatím dovoleno jme
novati výpomoané učitele.

Reforma v ministerstvu školství. V mi
nisterstvu školství má býti od nynějška

Tabulka o pedagogické úmrtnosti ža
ctva na okrese přerovském v roce minu
lém, která byla všem správám škol před
pololetím zaslána »k porovnání a uváže
mí«, jje poučná po mnohé stránce.

Předně nám říká starou pravdu, že při
malém počtu žáků nemusí ve třídě nikdo
propadnout, jak jsou nám klasickým do
kladem měšťanská škola soukromá v Pře
stavlkách, která má celkem 46 žáků, a
soukromá měšťanská škola v Nezamysli
cch, kde je ve čtyřech třídách 110 žáků.
Každý z más jistě rád potvrdí, že při tak
malém počtu ve třídě dá se lecčemu na
učit.

-Další zajímavostí tabulky je mizivé
procento úmrtnosti na soukromých ško
Jách. Důvodem je jednak mírnější klasi

154

ja referentům G0.nejvetší možSOEDob
ností bez dalšího přezkoumání spisu před,
nosty od rů nebo oddělení, po příp, Pre.

Sl změnyve školství.Z ministerstvy
r a nár. osvěty odešel na drvalý og.

SKOK (resp: ma dovolenou, předcházoje
onsionovůní) odborový přednosta osvěty.

vého odboru dr, Zd. Wirth, dále odb. přeg.
mostanár.-škol. odb. dr, St. Hof mann, před.
mosta odděl. pro- zahraniční školství čsl, VL,
rada dr. J. Folprecht a přednosta Pedago
gického oddělení pro národní školy min,
rada dr. Josef Keprta. — Důležitou změ
mou v organisaci minister stva školství je
sloučení odboru národně školského se stře.
doškolským, pod vedením dosav. sekč, šéfa
ze středoškol. odb. dra Jindř. Racka. Po
dagogické oddělení tohoto spojeného odbo
ru řídí nyní vrch. odb. rada Josef Šimek,
jeho zástupcem Je vrch. školní rada dr,
Lad. Holý. Věci správní a hospodářské má
min. rada dr. A. Hrazdil, věci personální a
legislativní min. rada dr. V. Slavík (zástup.
ce vrch. odb. rada dr. J. Moravec), věci čsl.
škol. zahraničních má. vrch. odb. rada dr.
Jar. Nýdr (zástupce vrch. odb. rada dr. O1,
Fiala). — Přednostou osvětového odboru se
stal min. rada Amt. Matula, v odělení lido
vé výchovy tohoto odboru vrch. odb. rada
Fr. Čhmelař, v odd. pro styky s cizinou
vrch. odb. rada A. Beringer a vrch. odb.
rada dr. Fr. Praus. — Přednostou odboru
kultového a soc. péče o studenistvo jest
min. rada dr. R. Klimeš.

á úmrtnost

fikace a jednak — a to zdůrazňuji —
důkladná práce učitelek na soukromých
školách. Učitelé škol veřejných, kteří
dnes musejí dělati všecko možné, (říká se
tomu někdy mimoškolní činnost), nemo
hou se, jak přirozeno, věnovati stopro
centně škole, svým žákům a liejich pro
spěchu. ©Jmými slovy: Neopěte učiteli
všeoku práci a kdejakou čestnou funkci,
aby se -mohl více věnovati škole a jistě
značně poklesne procento propadlých žá
ků. Nízké je též procentou malobřídních
škol hlavně v okolí měšťanek.

Snad nepřeháním, když tvrdím, že se
to dělá jednoduše: vše se pouští nahoru,
a za 5 let se prostě vše pošle do měšťan
ské školy. Konečně vžijme se do stano

viska dotyčných kolegů, kteří by byli



velmi bláhoví, kdyby si slabocohynechá
vali »pro radost« we své třídě až do 14
let. Jen ať jdou také do školy měšťanské,
stále se to doporučuje — ať se s nimi
trápí zas někdo jiný. Proto je na ško
lách měšťanských tak mysoké procento
propadlých žáků. A může procházet od
1. až do IV. třídy měšťanské školy žák,
který jeví naprostý nezájem o vyučová
ní? Může dostatečně prospívat ten, kdo
nenozeznává tvrdé y od měkkého i, kdo
místo čtení slabikuje a těžce zápasí s ná
sobilkou?

Jen pusťte takového žáka z milosti na
horu a odmění se, vám tím, že bude pří
těží a brzdou žákům ostatním a že vám
třeba při iispekci nebo jiné slavnostnější
příležitosti udělá notnou ostudu. Než na
tom by nezáleželo, jen kdyby opravdu
dotyčný žák aspoň něco získal. Skuteč
nost říká, že nic dobrého. Ve městech
mají závěrečné třídy, my na venkově
zas máme hodně takových žáků ve tří
dách normálních.

Z tabulky je dále zřejmo, že kde ško
la obecná mírně Klasifikuje, vyskočí pro
cento školy měšťanské značně mahoru:
Dobromilice obecná 1.04 proc., měšťan
ská 4.16 proc., Vrchoslavice 1.23 proc.,
Měrovice 1.28 proc., Hruška 1.28 proc.,
Mořice 1.42 proc., ale měšť. škola v
Něměicích 8.27 proc. Jinde je to ještě
patrnější. (Tovačov 15 proc.).

Zajímavé je, že městské školy, ač mají

jednoduchou docházku, vykazují jen níz
ké procento propadlých žáků, když se
proti jednoduché nebo Zjednodušené do
dházce na školách venkovských bojuje
právě podle statistik, které náhodou do
kázaly, že se zjednodušením docházky
zhoršil prospěch žáků. Nic nepomohly
důvody sociální, zdravotní a jiné nepříz
nivé podmínky dětí venkovských, jimž
byla zavedením dvojité docházky zne
možněna jakákoli příprava na vyučová
ní. Nezbývá, než vzít prostě ma vědomí,
že stovky dětí od října do dubna za deš
tě, bláta a sněhu za tmy do školy spě
chají a za tmy se zase domů vracejí. Při
čteme-li k tomu ještě některé nedostatky,
o něž v dnešní době není nouze (bída,
hlad, nedostatek uh'ií), nemůžeme se ani
chatrnému zdraví ani slabému prospěchu
těchto žáků divit.

Chceme zdravé, weselé a pilné děti!
Proto čekáme, že školní úřady budou
mapříští jednat jen podle zdravého roz
umu a nedaljí se vést zastaralými para
grafy různých nařízení. Doufáme, že u
možní i venkovským dětem to, co mají
města, jednoduchou docházku | školní
všem. Bude to i spravedlivé. Přespolním
žákům to poslouží nejen ma zdraví, ale,
jak doufám, i na jejich prospěchu. Jistě
4 my všichni přejeme nejen sobě, ale
1 všem dětem, aby školou márodní pro
cházely s úspěchem, ze srdce si přejeme,
aby nebylo vůbec třeba někomu psát ne
dostatečně. Jal.

Cizí jazyky — ale jak? Pod tímto
titulem zabývá se vyučováním jazyků na
školách St. V. v časop. Zlín. Zjišťuje.
že k tomu je potřebí především pevné
vůle, nevyčerpatelné trpělivosti a veliké
vytrvalosti. Tato nesnáz se odstranit ne
dá. Druhou příčinou nezdaru je špatná
metoda. Ta se wšak dá nahraditi lepšími.
Chybné je především, že všechny učebni
ce a všichni učitelé snaží se naučiti mno
ha slovům a výrazům. Prakticky by sta
čilo zvládnouti asi 1000 slov. Tato slova
třeba však ovládati dokonale, to zna

mená, že skloňování, časování jich musí
ovládati tak, že nemusí přemýšleti, které
ho tvaru má užíti. Čas, který se získá tím,
že se žáci nebudou učiti tolika slovům,
upotřebí se k většímu procvičení jich.
Učebnice musejí opakovati často tatáž
slova, aby se dětem stala běžným. —
Chybné také je. že dosavadní učebnice
vycházely vesměs od mluvnických pravi
del. Mluvnice je důležitá, aie začátečník
udělá dobře, když se bude učiti nejpnve
bez pravidel. Pokročilejší se bude uč:ti
řeči současně s mluvnicí, Žák musí ne

155



jen správné tvary znáti, ale musí přímo
cítati, Není také správné, když učitel kaž
dou chybu žáka hned opravuje. Žák se
ostýchá a později raději nic neřekne,
aby to nebylo špatně. Hned od počátku
se musí pěstovat tvořivost a myšlení žá
ků. Článek se nejen opakuje, ale slov po
znaných použije se k tvoření nových wět.

Připojené území. Území. která po
mnichovské dohodě a vídeňském rozhod
muti připadly sousedním státům, třeba 0
značovati podle nařízení připojené území.

Dobrý časopis. Časopis »Naše republi
ka« dostal v nových poměrech nový směr
a dobrý. Chce pomoci budovati II. re
publiku. Má hojně názorných diagramů.
pěkných obrázků o nových poměrech.

Užívání filmu se dosud nevžilo. Zkuše
mosti, získané při hovoru s učiteli o užití
filmu na škole, ukazují, že nebyla dosud
pochopena jeho didaktická funkce. Mno
ha učitelům je dosud film na škole ja
kýmsi druhem pobavení. Vadí pochope
ní, které brání nákupu přístrojů, že i vel
ké a zámožné okresy a města, v nichž je
množství škol, projektory nemají. I na
těch školách, kde přístroje :jsou. promítá
jimi zpravidla jen jeden učitel. který má
pro věc mimořádný zájem. Ostatní na
nejvýše zavedou děti do promítací síně
a spolu s nimi obrázky pozorují, neboť

promítá se pro několik tříd současně.
Však ani potom se k obsahu filmu nikdy
nevracejí. Obraz v duši dítěte vybledá a
zapomíná i na hluboké do my a jasné
představy. K obsahu filmu třebase ra
ceti, třeba jen kratičkými poznámkam?,
třeba. i když ne hned, fimem získaných
vědomostí použítí, případně na ně odka
zovati. Užití filmu při vyučování pak
nutno i mezi učitelstvem hojně propago
vati a dokázati lhostejným i mevěřícím,
jak vynikající pomůckou je ve škole.
Budou-li o tom učitelé přesvědčeni a [il
mu jako pravé pomůcky ve škole použí
vati, zvyknou si naň i děti jako na vy
učovací prostředek a ne jen pouhou zá
bavu.

Uživáte filmu při vyučování? —Neří
kejte, že jich není dostatek. Vezměte jen
seznam půjčovných filmů Filmové půj
čovny Dorostu čsl. Červeného kříže. Že
jsou projektory drahé? Je jen vaše vý
mluva. Nemusí býti koupen z dotace
jednoho roku. Najde-li se úhrada na
'tné. nevěříme, že se Časem nenajde
1 naň. Ovšem, sám do klína nepadne.

Projektory na úzký zvukový film. A
merická firma Bell £ Howell předvádí
právě ve větších městech republiky svůj
snímací a projekční stroi ma zvukový
úzký film. Reprodukce je zdařilá. ale
přístroje nedostupné cenou. Ink.

Karel Hroch. — Základní podmínkou
zdárného yývoje mládeže je její tělesné
a duševní zdraví. Proto při školní práci
má se stále šetřiti všech zdravotních zá
sad a pravidel. Žactvo má býti vedeno
k účelnému využití volného času, zejmé
ma k dobré četbě, k pěstování ušlechtilých
her a vhodných sportů.

Před několika lety bylo v novinách po
ukazováno jedním. lékařem na to, že
mnohé reformy ve školách zaváděné ne
přispívají ke zdraví. Hladina se trochu
rozivířila, ale pak přišel klid. Jisto je, že
učitelé pokusných škol sami často naří
kají na přetížení prací a z toho plynoucí
nervositu. Nebylo by divu, kdyby se a

156

merikánský shon neprojevil také rušivě
ve zdraví dětí.. Prozkoumat tento zjev a
ověřiti statistioky je ovšem úkolem léka
řů a psychologů. My se můžeme námě
tem zabýlvati pouze teoreticky.

Tam, kde se denně testuje a snad v kaž
dém předmětě, kde jsou hodinu co hodi
nu žáci vystavování pobídkám: tempo,
kdo bude první, kdo nejvíc bodů atd.,
dá se očekávati reakce organismu proti
tomuto jednostrannému shonu.

Z toho ovšem neplyne nijak odsouzení
reforem. Z toho lze pouze dedukovati, že
pokusné školy nemají míti nikdy char
akter normálních škol pro žactvo určitého
obvodu povinných, nýbrž že mají být



pro děti rodičů dobrolmolně se přihlásiv
ších.

Rozumné užití movinck ve škole nemů
že děti ohroziti na zdraví. Užije-li učitel
závodivé formy hrou jednou, dvakrát za
týden, jako koření, oživí vyučování a po
vzbudí často k výsledkům i ty, kteří při
nonmálním postupu se zdají být zcela

Užije-h učitel jednou za týden tetu
přiměřeného rozsahem 1 obsahem. nena
stane jistě žádná újma na zdraví dětí.
Učitel nesmí ztratiti kriterium wšech těch

novinek. Musí si sám zachovat rozvahu,
vybírat opatrně a moudře, co se mu pro
jcho prostředí hodí a s mírou toho vc
škole použít.

Jen dítě úplně zdravé duševně a tě“
lezně svěží lze pokládati za schopné vý
chovy v obvyklém slova smyslu. Dítě ne
mocné vyžaduje jiného postupu a klade
na výchovu j:né a větší požadavky. I dí
tě přechodně nemocné je těžkou zkouš
kou vychovatelských schopností. (Dr. L.
Kratochvíl: Nesnáze při výchově dětí.)

(Pokračování.)

Všem odborům! Po úspěšíchs hro
madným poslechem rozhlasu v minulých
letech připravil letos čs. rozhlas pro své
posluchače zase pět večerních debat a be
sed s názvem: »Pomáháme budovat —za
čínáme ve své obci«. Budou vždy v pátek
ve 20 hodin. 3. března budeme jednat o
zdraví v obci, 10. března o škole a vzdělání
v obci, 17. března o úpravě obce a cestách,
24, března o občanech a úřadech, 31, břez
na uspořádáme závěrečnou besedu s poslu
chači Kroužků. — Budou to rozhlasové
scénky, určené především malým obcím,
zpracované tak, aby peskytly posluchačům
hodně námětů k debatě o tom, co možno
udělat sousedskou spoluprací ve vlastní
obci. Organisujte hromadný poslech našich
připravených vysílání, hlavně ve školách.
Zprávy, pokyny a dotazy 0 organisování
kroužků, jakož i o tom, jak se poslech
vydařil a co nového vzešlo z debat kroužku
pro obec, nechť zasílají všichni na adresu:
Čsl. rozhlas, Praha, nebo Brmo.Odborkatol učitelstvana Pros.
tějovsku koná výroční valnou schůzi v
neděli dne 5. března o 10. hod. dopol. v Li
dovém domě v Prostějově. Zveme srdečně
též své přátele z okresů konického a bosko
vického.

Přerovský odbor konal výroční valnou
schůzi vo- středu 22. února 1939 o 2. hod.
odpol. v sále kina Sport v Přerově. Refe
roval člen zem. šk. 1 odb. uč. Fr. Hanzel
ka »Jak vvbudujeme školu národní a vě
řící«. Slova o škole národní a věřící ne
smějí zůstal prázdná a hezduchá. Škola ná
vodní žádá jazykovou ryzost ve vyučová
ní, správné vviadlřování myšlenek. | roze
znávání rozdílů ve výrazech slovních. záli
bu a oporu žactva v cenné české knize. Žák
musí být veden tak. aby chápal vztah udá
lostí v dějinách. Je důležité také osvětlit
ideologii našich dějin. postavu velkého pa
movnika-světce sv. Václava. Karkt FV. aid.

Katolický učitel rnusí býti vzorem svými
činy při tvoření nového ducha v mašich
školách. V čilé debatě bvlv probrány nej
ožehavější otázky dnešního školství. — Po
zprávách činovníků, v nichž bvlo konstato
váno, že odbor má 112 členů. byli jedno
Invslně zvoleni: předsedou or. uč. V. Hla
váčka, Přerov, místopředs. odb. uč. J. Ja
ník, Kokory, pokladníkem uč. Zd. Vráno
vá. Přerov, jednat. odb, uč. M. Čápová, Pře
rov, revisory uč. A. Maláska, Bochoř, uč.
F. Jemelka. Domaželice. Členy výboru: řed.
A. Jarolimková. Přerov. uč. A. Smažinka,
Kojetín. odb. uč. M. Kubíčková. Předmostí,
odb. uč. M. Jalůvka, Němčice, odb. uč. A.
Kopáničák. Dobromilice. Duchovní rádce
P. Vlad. Krvštovský, katecheta. Přerov. —
Ve volných návrzích debatováno o revisi
učebnic a žákov, knihovnách, o ustanovo
vání kořerů z připojeného území, ze Slo
venska a Podk. Ukrajiny, o tvoření okres
ních příprav. výborů učil. organisace při
straně Národní jednoty a. j. Po programu
promítl kol. Janík aktualitv úzkého filmu:
Propazace branné výchovy, letectví, změny
povrchu zemského a i. .

Příbramský odbor konal svou. řádnou
valnou hromadu po delší přestávce, zaví
něné známými událostmi, 12. února. 1939 v
hovorně kláštera na Sv. Hoře. Schůzi za
hájili jsmo madlitbou Páně. Máme 39 čle
nů a 1168 K jmění. Po. zprávách činovníků
Lřikročeno k volbám a zvoleni: předsedou
opět Fr. Tuháček, říd. učitel v Hrádku Sia
rosedelském, | místopředsedou | Fr. Kovář.
odborný učitel a školský bratr ve Sv. Janě
pod skalou. jednatelem Karel Soukup. od
borný učitel v Rožmitále pod Tř. poklad
níkem Marie Skopová-Luksová, uč. domá
vích nauk v Přihrami, tiskovým a právním
roforentem Růžena Teubnorová. říd. učitel.
ka v Příbrami. rovisorv Jos. Melka. učitel
v Ohecnici a Jan Ilaváč. učitel ve Zdicích,
úuehevním Tůlcem zůstává náš obělavý P.

1517



V. Metelka CssR. Ke konci valné hromady
přednášel Poutavě o volbě papeže náš du
o Snu rádce. Po jeho přednášce rozpředla
se ČIládebata, jíž se zúčastnili všichni pří
fomní. Příšti schůze koná se na svátek sv.
Vojtěcha 23. dubna v 10 hodin dopol, opět
v hovorně kláštera na Sv. Hoře. Přijďte a
priveďte své známé! — Hlaváč.

Odbor uherskobrodský konal svou člen
skou schůzi v meděli 29. ledna 1939 za ú
časti 30 členek a členů. Do odboru pře
atoupil kol. Holeš z připojeného území. Re
feroval předseda Spolku katol. učitelstva
posl. Josef Vičámek. Probral vývoj tragic
kých událostí státních i jejich těžké dů
sledky hospodářské, Školské a kulturní.
Zvláště některých mladých kolegů dotkla
Se poslední opatření velmi bolestně. Dvou

hodinová zpráva byla důkladná a obsažná,
vysvětlila mnoho mejasností a informovala
o chystaných změnách v životě školním a
učitelském. | Členstvo se rozjelo pak do
svých míst s pocitam určitějšího poznámí
současné situace. Děkujome panu předse
dovi kol. Vičánkovi za jcho ochotu a obč
tavost, neboť nám věnoval jedinou volnou
neděli, zvláště pak za jeho jasné a pře
hledné podání informací o všech ožeha
vých problémech. — Příští schůze odboru
bude zároveň valnou hromadou a koná se
v neděli 5. března, Organisační informace
jsme si vyžádali od jednatele Zemského
spolku kol. Hanzelky. V měsíci březnu bu
de konána schůze všeho učitelstva s re
ferátem pp. inspektorů a kurs ovocnářský
a kvěltinářský.

Ze Zem. sdružení učit. a prof. při
straně NJv zemi Moravskoslezské

Pište o svých, přečasto velmi cenných
mávrzích, jak zlepšit to neb ono .v našem
školství a v kultumím životě vůbec.

Pište zejména o školských potřebách
vašeho kraje, okresu. obce. Pochlubte se
však i tím, co se vám podařilo, co by mohlo
býti jiným vzorem.

Pištťe, vy tvořivé učitelské duše. o všem,
co může získati občanstvo pro spolupráci
se školou a učitelstvem.

Poraďte našim rodičům. kam s dítě
fem v dnešních tak změněných podmín
kách na pracovním trhu.

Poraďte prostě, populármě,jak vvcho
vávati dítě v rodině, aby bylo pro život co
nejdokonaleji připraveno. Víme, že stále
ještě není rodičům náležitě zdůrazňována
rozumná výchova dětí.

Poraďte, jak rodiče podpoří podnika
vost, samostatnost svých dětí.

Upozorměte, v čem spočívá výchova
dítěte v křesťanské morálce. :

Upozorněte povolanéčinitele,které
jsou vady ve školské administrativě — na
vrhněte zlepšení.

Urozorněte znovu a znovuma osvěd
čené lidovýchovné prostředky — jiné ve
mněstě. jiné ma venkově.

Ukažte. jak velké záslužné dílo vyko
nali učitelé, profesoři, ať pracovali kde
koliv.

Ukažte. jak pečlivě vychováváte mlá
dež v duchu národním a odmítáte, 00 je
nám! cizí.

Ukažte upřímměa rozhodně. kdo jedi
ně patří na středoškolské a vysokoškolské

studium.
Nebojte se otevřeněa mužněvytknou

158

ti, v čem naše veřejnost na př. mylně po
suzuje poměry v našem středním školství.
Připojte návrhy, jak odstramit skutečné
vady.

Nebojte se upozomit ma bídu učitel
ského a profesorského dorostu nebo na do
sud nenapravenou křivdu, jíž trpí venkov
ské učitelstvo.

Nebojte se poukázat. že tisíce beze
jmenných učitelských a profesorských du
ší, srdci, rukou v tichosti pracuje, neúnav
ně. nenáročně tvoří nové hodnoty, takže
často je vžito v lidu přesvědčení, že je to
snad již povinností toho mašeho dobrého
kantora.

Veškeré příspěvky do tisku zasílejte na
adresu: Vladimír Malý, odborný učitel,
Brno, Švehlova ulice 7. (Zemský sekreta
riát strany Nár. jednoty.) Jmenovaný —
jako tiskový referent — se postará o uve
řejnění.

Označte na obálce: Akce »Dobrá vůle«.
Exkursní odbor katol učitelstva

uvažuje a připravuje letos o prázdninách
cestu do Italie (Benátky, Padova, Floren
cie, Asissi,Řím s audienci u svaté
ho Otce, Neapol (fakult.). Pisa, Siena, re
kreační pobyt na ital. Riviéře (fakult.). Bliž
šÍ zprávy budou uveřejněny v dalších čís
lech Věstníku, Předběžné přihlášky do red
akce Věstníku.

Škola vysokých studií pedagogických v
Brně. Zápis do letního běhu bude se ko
nati v sobotu dne 4. března dopoledne od
9 do 12 hodin v pedagogickém semináři
filosof. fakulty Masarykovy university v
Brně, Sirotčí 7 (vchod z Falkensteinerovy
14), odpoledne a v neděli dne 5. března
jsou pravidelné přednášky. — V letním bě
hu přednášejí: univ. prof. Ph. Dr. I. A. Blá
ha — Sociologie dítěte, univ. doc. Ph. Dr.



F. Kratina — Psychologie, univ. prof. Ph.
Dr. OL. Chlup a univ. doc. Ph. Dr. B. Zwic
ček — Základy didaktiky, Ph. Dr. B. Zwic
«ker — Vědosloví, univ. prof. Ph. Dr. B.
Havránek — Funkční rozvrstvení jazyka a
jeho význam pro školu, univ. prof, Ph. Dr.
VI. HMelfen.— Olázka dětské hudebnosti,
přednáška a praklikum, univ. prof. MUDr.
F. Bažant — Péče o chrup ve škole, před
znáška a praktikum, univ, prof. MUDr. F.
Ninger a řed. H. Synak — Poruchy ústrojí
sluchového a hořeních cest dýchacích se
zřetelem k duševnímu vývoji dítěte, univ.
prof. MUDr. B. Slavík — Poruchy dětského
zraku, univ. prof. MUDr. et Ph. Dr. V. Suk
— Škola a zdraví, hygiena, univ. prof.
MUDr. L. Drastich — Sociální biologie se
zřetelem k dítěti, univ. prof. MUDr. 0.
Teysch]l — Ochrana prodi infekčním nemo
cem ve věku dětském, prof. vys. šk. techn.
Ph. Dr. K. Čupr — Úvod do matematické
statistiky, paní El. Bláhová — Tělocvik bez
nářadí. — Připojeny budou též přednášky
rady zem. polit. spvávy JUDra J. Procház
ky o školském právu. — Předběžné při
hlášky posluchačů přijímá, a případné in
formace podá tajemník ŠVSP.

Nepříjemná zima letošního roku měla za
následek, že řádily revmatické choroby a
vše, co jim předcházelo (chřipka). Jelikož
je nyní mnoho poptávek po lázeňských léč
bách revmatismu, oznamujeme, že po do
hodě s ředitelstvím lázní Piešťan platí
j nadále slevové poukázky, jež máme od
minulého roku v našem sekretariátě k dis
posici. Piošťamské léčebné domy jsou spo
jeny s lázněmi a v Pováží jest již nvní
mírmé počasí, nastoupiti léčbu možno proto
ihned. Až do 1. května platí snížené ceny
předsezonní. — Předsednictvo spolku.

Rekonvalescent po chřipce pocifuie vše
obecnou slabost a únavu; svalv jsou ochab
16 a nervy otupělé. Vykomávejme, na vý

LITER
Společen. katechismus Jiřího St. Gutha

Jarkovského, VI. sošitové vydání. Právě
vyšlý 3. sešit obsahuje dokončení o pozdra
vu a prvou část kapitoly »Usměv a smích«.
K dostání u všech knihkupců. — Dr. J. K.

Kurs křesťanské státovědy. V době, kdy
stavíme základy II. republiky, musí si na
ši státníci i celá veřejnost uvědomit, co: je
úkolem Církve a co úkolem státu. Jaké
koliv bezmyšlenkovité kopírování pseudo
totalitních vzorů by se nám mohlo stát 0
sudným. Proto přichází jako na zavolanou
nová kniha Dra Alfreda Fuchse »Kurs
křesťanské státovědy«. Dílo vyšlo v edici
revue Rozpravy a vzniklo z přednášek
autorových na ústavě Studium Catholicum.
Kniha by neměla scházet v knihovnách

slovné Jékařovo doporučení, masáž fran
covkou Alpa. Masáží Alpou se krev doko
male rozproudí, svaly opětně zesílí a nervy
ku podivu osvěží. Rozprašujme Alpu v po
koji «a společenských místnostech, čímž
zdesinfikujeme vzduch. Zeptejme se svého
lékaře. — Dbejme, abychom dostali při ná
kupu skutečně Alpu.

Pojeďte s katolickým studentstvemvzdáti
hold sv. Ota. - Letošní rok je jubilejním
nokem 60 Jet kněžství sv. Otce Pia XI. Kaž
dého roku jeli katoličtí studenti a inteli
gence do Říma, aby tam prožili dny utrpe
ní Krista Pána a v audienci u sv. Otce po
zdravili hlavu sv. Církve římskokatolické
jménem katolíků česko-slovenských. I le
tos pořádáme tradiční pout katolického stu
dentstva a inteligence do Říma ve dnech
1—12. dubna £. r. Tato pout je již VIII. a
to snad svědčí mejvíce o úspěchu a oblibě.
Program routi ve dvanácti dnech je tak
rozvržen, že účastníci shlédnou všechna vý
značná města severní Italie: Veronu, Mi
Jám. Torino, Janov, Florencii — třídenní
pobyt v Římě — fakul. zájezd do Neapo
le, Benátky a Padovu. V Římě je ovšem
náboženské středisko pouti a pobyt v Římě
vyvrcholuje v audienci u svatého Otce.
— ©Zakončujeme údajem snad nejdůle
žitějším pro účastníky a to je cena
pouti. Vzhledem ke všeobecnému zdražení
ve všech státech jest i naše letošní pout
o nělco dražší. A sice 1495 K pro studenty
a 1690K pro nestudenty. V této ceně je za
počítáno: jídné, noclehv, strava, zproritné,
vstup do: výstav atd. a jsou kalkulovány
vskutku jenom režijně. Na konec ještě ma
lé upozornění: pas musí míti každý svůj,
a prolo všichni zájemci si pasy včas obsta
rejte. Technické vedení pouti má Wagons
Lits-Cook, Praha IT., Příkopy 26. Podrobné
informace podá Ústředí katolického stu
dentstva, Praha ITT..Strakova Akademie.

ATURA
bohoslovců. duchovních správců. státníků.
právníků. žurnalistů a studujících akade
miků. Kdo ví. jak nevědeckv a zlomyslně
jsou zpracovány ©vysokoškolské učebnice,
pojednávající o poměru Církve a státu, 0
poslavení Církve v životě mezinárodním, o
konkordátech atd., ten pochorí nesmírnou
důležitost díla Fuchsova. — Je jen výho
dou knihy, že ji psal publicista, který
nozumí otázkám dme a že ji nepřeplnil ne
užitečnou přítěží pseudovědeckých kon
strukcí. V dnešním mvšlenkovém chaosu.
kdy tak málo vůdčích osobností se může
pochlubiti pevným světovým mázorem, mů
že kniha Fuohsova přivésti na pevnou pů
du charakterv zviklamé a rozvrácené. Auto
rovi šlo také o otázky, které tvoří rozmezí

159



NOVÉ KANCIONÁLY
BOŽÍ CESTA
na objednávku zašlou:
Společenské podniky, Přerov

V celoplátěné vazbě 16, 18. 24 Kč - v umělé
kůži 20, 22, 28 Kč - v celokožené 40, 45 Kč

Kříže do škol

objednejte v knihkupectví
Společenských podniků v Přerově,

Masarykovo náměstí č. 16

státovědy filosofie a theologie. Je to kniha
nejen pro odborníkv, nýbrž i pro inteligen
ci. která chce být informována. knihu lze
objednati za 25 K v edici Rozprav (Praha
Břevnov, Boleslavova 35). nebo u knih
kupců.

Jubilejní vydání Palackého dějin dospě
lo. sešitem -104. k svému ukončení. Pět
mohutných, sličně vypravených svazků ži
votního díla »Otce národa« mluví k nám
zvláště dnes řečí nejvýmluvnější. Dilo vy
šlo nákladem L. Mazáče v Praze. Cena
všech šesti svazků 330 K, v pův. plát. vaz
bě 450 K. v polokožené vazbě 570 K.

Kam zmizel kapitán Nemo? Čtěte a po
suďie sami v Troskově románu Kapitán
Nemo. jehož iři svazky Nemova říše, Roz
kazv z éteru a Neviditelná armáda získáie
nejlevněji v ilustrovaných sešitech, Vvdá
vá je nakladatelství Toužiímský a. Moravec
v Praze a 1. sešit obdržíte u knihkupců za
40 hal.

časopisy, které docházejí redakci. An:čl
strážný. Apoštolát svatého Cvrila a Meio
děje. Archa. Argus, Blagověstník prosv.
sercja Christovogo. Boj. Brázda. Časopis
českoslov. ohce učitelské. Časopis učitelek.
Čsl. lesní stráž, Čsl. ornitholog. Český uči

tel. Čin, Die Familie. Die kath. Schule. Dět
ská neděle. Ižcho z Afriky. Filosof. revue.
Het kathoticke Schoolhlad, IHlasv. svato
hostýnské. Jitro. Katolické misie. Krajan
ská néče. Květy mládí. Komenský. Legio
angelica. Lípa. Litoratura. Malý hlasatel,

Vemi$EM1

deseti!

sáhněte po stroji UIRIUMPH!

Je to psací stroj pro nejvyšší požadavky a
největší výkony. Skvěle jasné a čitelné pís
mo; úplně uzavřená konstrukce a kvalita
materiálu činí jej naprosto nezničitelným.

Generální zastoupeni:

SPOLEČENSKÉ PODNIKY,
PŘEROV, Masarykovo n. 16.
ODDĚLENÍ PSACÍCH STROJŮ

Misionar najsv. srdca Isusohova. Národní
osvobození, Nauczveiel polski, Náš domov,
Naše doba, Naše loutky, Naše omladina.
Na hlubinu. Naše práce. Nový národ, Obec
ná škola, Orel, Oesterr. půda. Warte, Pro
buzení. Přehled. Radost, Rajská zahrádka.
Republikánský úředník a zřízenec. Rodiče
a škola, Rozhlas, Salesiánský věstník. Slov.
učitel, Směr. pro drobnou práci v charitě,
Skola měšť.. Serafín. prapor. Střední škola.
Svatá Hora. Těsnopisné distyv,Velehradské
zprávy. Věcné naukv, Věstník čsl. proí.,
Věstník čes. sal. díla, Věstník minist. škol
ství a národní osvěty, Věstník pedagogický.
Věstník. jednoty. duchovenstva, Věstník
ÚSJU, Věstník ligv zaměst. svazu, Věstník
pensistů učitelských, Věstník sdružení uči
telů a prof. čsl. stranv nár. soe. Věstník
Svazu učitelů stát. škol. Vychovatelské lis
iv. Vinice Páně. Vítězové, Willmann-Blát
ter. Záhorská kronika. Zaměstnanec půdy.
Zprávy katol, školské rady na Slovensku,
Zprávy. ústř. sdružení úř. učit. a zříz.
republ. strany.

Roční předplatné 25 Kč.
sti 16. 



MY £ ROČNÍK XVII

V PŘEROVÉ

15. BŘEZNA 1939

T i ČÍSLO14.
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.
LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSR

SVATÝ OTEC PIUS XII.

Máme papeže. Ve třetím skrutiniu byl 2. března, v den svých 65. narozenin, na
svátek blahoslavené Anežky České, zvolen nástupcem sv. Petra kardinál státní ta
jemník Evžen Pacelli. Přijal jméno Pius XII.

Požívá pověsti nejen jako skvělý diplomat, jenž se osvědčil zvláště jako nuncius
v Mnichově a v Berlíně, ale hlavně jako člověk neobyčejně zbožný, asketa, který
jistě už tím je povolán, aby splnila se na něm slova starého proroctví, že bude Pas
tor Angelicus - andělský pastýř stáda jemu svěřeného.

A že bude pastýřem pečlivým a slatečným,o tom jsme přesvědčeni už z jeho dří
vějšípůsobnosti. P

V kázání nad vystavenou lebkou sv. Dominika 2. června 1935 mluví obnivě: ©.
Programem dnešních bludařských proroků jest: sesaditi Krista s trůnu. Nolumus.

hunc regnare super nos. Nechceme, aby tento panoval nad námi! (Luk. 19, 14.) Tak
řve zástup těch, kteří hlásají sociální převrat a slibují zmatenému a zotročenému li
du ráj na zemi, z něhož je ovšem Kristus vyhnán. Tak křičí ti, kteří chtějí vyloučiti
Církev z veřejného života.a na místo božského tajemství Kristova chtějí postaviti
nový „mythus", zneužívající a bořící všechnu křesťanskou civilisaci; tak sípají ti, 
kteří zavrhují zjevnou pravdu a jako Lucifer na počátku stvoření se stavějí -proti
Božím zákonům. 

Církev trpí s Kristem, nemá však společenství s Antikristem. Zádné lichocení,:
hrozba, žádný dar a žádné násilí nikdy jí nezabrání nazývati pravdu pravdou, blud
bludem, lež lží, nespravedlností to, co není spravedlivé. Ani hanebnost soudců, tem-
nota žalářů, krutost zajetí nebo vyhnanství, ani ledová poušť,určená za pobyt, nikdy.
nedokáží spoutati slovo Boží, poněvadž slovo Boží non est alligatum, není přivázáno :
(I. Tim. 2, 9). A nic na světě nezabrání Církvi, aby nepřipomínala svým odvážným, '
ale trpícím dětem, posilujícía utěšující slova Spasitelova, oznamujícíjisté vítězství:
„Ne terreamini abhis, gui occidunt corpus et post haec non habent ampilus guid fa
ciant - Nebojte se těch, kteří zabíjejí tělo, ale více učiniti nemohou!" (Luk. 12, 4.)

A ve svém prvním poselství celému světu se obrací nejen ke kardinálům a členům
episkopátu, kněžím, řeholníkům a řeholnicím, ale ke všem, kdo působí v Katolické
akci. A hned nato vyprošuje na Bohu Všemohoucím blaho i všem těm, kdož jsou“
mimoCírkev. ©. m ———

Vřelými, ale stejně vážnými a odpovědnými slovy prosí Boha o mír, vysílaje:
zvláštníprosbuzahlavy států. | n..

Opravdu v radosti, v důvěře a naději zní naše upřímné: Bože, Pia XII. dlouhá létazachovej!7 7 ZB Wedr...

a
<161



KALEIDOSKOP
Úbytek populace.

Sledujeme-li populační vývoj
posleanmich 10 let, zjistíme, že zde
hrozí něco, co může i překonati
ztráty, které náš národ utrpěl ú
zemnimi změnami. Můžeme do
konce zjistiti, že úbytek žactva má
už na dnešním stavu určitý podíl.
V českých zemích činil počet ža
ctva na obecných školách v těchto
letech:

1931/32: 235.401
1932/33: 739.727
1933 34: 730.505
1934/35: 713.572

Vidíme tedy, že pokles žactva na
obecných školách začal dokonce
už od r. 1932/33, tedy před 6 lety.
Jak se vyvine dnes a v příštích
letech, o tom nám povídají velmi
jasně tato čísla: Počet 6 až 39le
tých chlapců a děvčátek činil v r.
1935 ještě 703.865. (Toto číslo se
nekryje úplně s výše uvedeným
číslem z období 1934/35, poněvadž
zahrnuje druhé pololetí r. 1935,za
tím co nahoře máme ještě popu
lačně bohatší druhé pololetí roku
1934). Po r. 1935 činí tedy počet 6
až 9letých dětí (podle výpočtů
proď. A. Chury):

1935: | 703.865
1938: | 667.498
1941: | 585.651

Nechceme pokračovati, je to ú
plně zbytečno: během pouhých 6
det klesne počet 6 až 9letých dětí
o celých 118.214 dětí, už v r. 1938
Jich bylo oproti roku 1935 o 35.000
dětí méně, a oproti roku 1932/33
přibližně o 60.000 dětí méně. I bez
nadměrného přívalu kandidátů u
čitelství v minulých letech úbytek
60.000 dětí ma obecných školách
během pouhých 5 let musel nut
ně působit k nadbytku učitelů.

Dr. M. Weirich v Obnově.

Z programového prohlášení učitelň
a prolesorů při straně Národní

Jednoty.

Výchově tvůrčích a podnikavých
hdí vyhovuje pracovní (činná)
škola, která naučí potřebným vě
domostem a dovednostem, vytváří
pevné charaktery a schopnost k
životu. Činná škola však potřebu
Je řadu nových prostředků, aby
její metody rychleji vnikaly ne
jen do škol nejlepších a nejlépe

162

Vychovatel vychovatelů
Rady.

Má-li naše slovo platit, má-li mít žádoucí úči
nek, třeba, aby každý představoný ve všech okol-.
mostech zničii své já. Hoši jsou bystrými pozoro
vateli a zpozorují-li, že v představeném jest zá
vist, žárlivost, pýcha, touha po vyniknutí a první
úloze, pozbývá jakéhokoli vlivu na jejich duše.

Nedostatek pokory je vždy na újmu jednoty
v ústavě, ba jen pro sebelásku představeného
ústav upadá. Ach, ovšem! Zase se vrátí staré
zlaté časy oratoria, budeme-li hledat jen slávu
Boží. Budeme-li se shánět pouze po vlastní slávě,
vzejde z toho nespokojenost, rozbržky, nepořádek.
Spolubratři mají tvořiti s představeným jedno
tělo a tem zase jedno. srdce se všemi podřízenými
bez postranních úmyslů, nesloužících našemu sva
tému cíli. Proto zároveň jim odporoučel, aby
zdrženlivě (obezřetně) užívali slov, když ijednají
se spolubratřími nebo podřízenými. Říkával, aby
užívali rozkazujíce takových nebo podobných vý
razů: — Mohl bys mně způsobit radost? Neučinil
bys mně to potěšení? Jsi ochoten prokázat mi jed
nu úsluhu? Nemáš těžkosti vykonat mi to neb
ono? — Nikdy ať se noužívá velitelského tónu;
ať se meříká: chci; ať se nevyžadují věci, přesahu
jicí síly jednotlivce, škodlivé zdraví, na škodu
vnitřního pokroku toho, koho chceme přiměti
k jisté práci nebo přijetí určitého úřadu.«

Učitelům vštěpoval: — Buďte první ve škole a
poslední vycházejte. — Se zvláštní pečlivostí se
ujímejte těch, kteří jsou ve třídě zaostalí. — Na
poznámku z chování ve škole nechť nemá wliv
chování vašidh žáků na rekreaci. — Neposílejte
za dveře nedbalce a snášejte, pokud možno, je
jich roztržitosti. — V předvečer svátku krátce
upozorněte na svátek s vybídnutím k sv. přijí
mání, na zakončení odpoledního vyučování. Slovo
učitele, je-li žáky milován, má velký vliv. —
Známky z chování ať se nikdy nečtou v sobotu,
protože roztrpčení postižených poznámkou mohlo
by rušit nebo umenšit počet kajíaníků. V neděli:
večer ve studovně místo zábavné četby poslední
čbvrthodinky ať se čte kapitola z Pravidel, jako
upomínka na dobrá předsevzetí, která učiniliTáno.

Asistentům dával též tyto pokyny: — Dohlížeti
ustavičně na hochy, ať jsou kdekoli. Tak jim zne
možnite páchati zlo. Zvlášť pozorný dohled ve
čer po večeři, aby se tak předešlo jakémukoli
zlořádu. n



V sobotu večer nebo v předvečer svátku, když
hoši vycházejí ze studovny nebo z pracoven, ať
se dohlíží, aby se noepotloukali a nezastavovali
po schodech, po dhodbách a ma dvoře pod zámin
kou, že se jdou zpovídat. Budiž postaráno o to,
aby každý měl s scbou modlitební knihu (Giova
ne proveduto) pro přípravu a poděkování po sv.
zpovědi.

(Z konferencí představených sales. domů.)
(VI—389.)

NB. — Viz, kterak podle Dona Bosca posluš
nost je věcí, zájmem chovance. Třeba vládnouti
s ním a me proti němu. Přesvědčit, získat a pak..
Vzpomeň sv. Augustina: Ama ct fac guod vis.

Z knihy M. Štechové, Život světcův. Vydali sale
siáni v Mor. Ostravě. Vřele doporučujeme.

PRO A PROTI
veSkola národní a věřící

Na schůzi učitelstva Nár. jednoty řekl podle
Českého učitele šéfredaktor Halík:

V minulosti nebylo vše špatné, jak se dnes
tvrdí. Zůčlujeme s tím, co bylo špatné a mnohé
zrefonmujeme, ale reformovat nelze s pocitem
zloby a msty. Kdož vedou a reformují, musí míti
kulturu mozku, ale hlavně srdce. Daleko více je
potřebí positivní tvořivé práce. Mluví-li se o ško
le a učitelsóvu v minulém režimu. jako o celku
s despektem. křivdí se mu. Jen pravdivé výtky
mohou sloužit k nápravě, ale rekriminace chytrá
ků, kteří chtějí vyniknout kritikou, odmitneme.

Národní výchovou vybudujeme duchovní, kul
turní a sociální jednotu.

Cizí nám nebude milejší než naše vlastní a z
výchovy odstraníme | všechno stranictví, | které
proměňovalo život národa v džungli. Škola při
hlédne více k praktickému životu, bude podpo
rovat tvořivé síly mládeže a pěstovat intensivně
lásku a úctu k práci. Zavládne v ní duch národní
solidarity, což se stane výchovou k tuhé kázni.
autoritou mravní, odosobněnou, bez přehnaného
osobního kultu.

Náš poměr k Německu se změnil, bude korektní,
lovální a projeví se i ve škole. Národ se však
před nikým nebude plazit ani hrbit šíji. Nikdo
z nás nezaprodá lásku k vlasti a márodu, úctu
k jazyku, kultuře, tradici a h'storii národní.

Zdá se, že se někde nechce rozumět zásadě, že
Skola bude věřící, což znamená. že bude vycho
vávat v duchu křesťanského mravního řádu při

vybavených, nýbrž i do nejmen
ších škol venkovských.

Povinnou školu nelze zatěžovati
přílišným individualismem a na
ukovými podrobnostmi.

Účinky vyučování a výchovy se
prohloubí, bude-li učitelstvo při
hlížeti nejen k celostátním potře
bám, nýbrž i k zájmům regionál
ním, zvláště na školách měšťan
ských. K dobré výchově indivi
duální náleží nezbytně výchova
pro národní společenství,

Škola nesmí zapomínati na od
stunňování učení pro žactvo na
dané.

Škola buď nřísně náhnžensky
snášelivá s povinným vyučováním
náboženství pro děti všech konfe
sí a k povinnému vynčování mo
rálce pro děti bez konfese. Výcho
va na školách hudiž založena na
zácadách křesťanské mravnosti.
Učebnice a vvučovací romůcky
bnďtež .rovidaványv v duchu pro
hlášení Národní jednoty.

Soeiální néče a mládež náloží
sneeiálním jnetitcím. které budou
pracovat společně se školou. aby
zdravotní a sociální neda<tatkv
nebrzdily neha nemařily činnost
národních škol.

Zdravotní péče o školní mládež
mrnsí býti vzorně wvbudována v
součinnacti s odbornými školními
lékaři. Zeiména ie nutno věnovati
nozornost zdravotnímn stavu ža
ctva a poctarati se vhodnou for
mon o odhorné poučení 0 životě
pohlavním.

T'řlecně výchově budiž věnována
zvůčoná něče.

Infencita školní práce a usku
tečňování jdeálu pracovní škaly
vvžadulí. aby bvl postnnně snižo
ván nočet žactva ve třídě.

Koedukace budiž ponechána ie
nom na školách, kde není rozděle
ní žactva podle pohlaví možné.

Sociální poměrv mnohých rodin
vyžadulí, aby bvly zřizovány ne
povinné mateřské školy, a to i na
venkově,

163



Za nejlepší základ obecného
vzdělání považujeme jednotně or
ganisovanou školu národní s po
vinnou docházkou mládeže do 15
let bez rozdílu sociálního původu,
rozdělenou na dva stupně:

I. na 5letou školu obecnou,
II. na letou školu měšťanskou

s účelnou vnitřní | diferenciací,
jsou-li pro ni předpoklady. Tak se
také usnadní přestup do školy
střední.

K této škole by se připojoval po
vinný rok pracovní výchovy v ze
mědělství, továrnách, dílnách, na
veřejných stavbách, pracovních
táborech a pod., pokud mládež ne
bude navštěvovati | školy jiné,
zvláště vyšší.

Pro dorost obojího pohlaví od 16
do 18 let, který nenavštěvuje žád
nou jinou školu, je třeba zříditi
dvouleté vzdělávací kursy s po
vinnou docházkou. Žádáme reor
ganisaci a dobudování učňovských
škol pokračovacích. Toto školství
budiž přizpůsobeno moderním po
žadavkům výroby, pokud jde o
zařízení škol., vyučovací metody
i přípravu učitelstva. — Unozor

ňujeme. že Ústředí učitelstva a
prof. při straně NJ v Brně vypra
covalo těž svůj školský program,
jenž je. zvláště v části všeobecné,
poněkud jiný.

Jak do toho?

"Nedělejte ze sebe muže, který
má »vsvaté právo« na to, aby jej
stát zaměstnával dále. nrotože jej
zaměstnával už čtyři roky, ani
člověka. který vzhledem k tomu,
že vsloužil« v pohraničí a je možno
považovat ho nvní za vunrchlíka«,
má »nárok« na to, aby mu stát...

Najděte si práci. Třeba v táboře,
kdekoliv. Začněte nracovat na so
bě. na své osobnosti. Učte se Jazy
kům. abvste si tělesně po práci
odnočinul.

Pomozte si sám. A proveďte to
tak, abyste nakonec pomáhal ještě
i jiným. těm méně schonným tím,
že se stanete jelich zaměstnavate
lem. živitelem a to Jenším, ohledu
plněiším. svědomitělším. nežli je

„váš dosavadní. Není jiné cesty,
„Jak zlenšit vlastní. postavení a
Zlepšit svět. .

Dr. Baťa k úředníku.
který si stěžuje na malý plat.

164

kladném poměru K nabozensKé Muraie VEZZJEV
né i tajné propagace atheismu.

Škola však nebyla a nebude konfesijní, ale
bude respektovat každé náboženské přesvědčení.
Přísná náboženská snášelivost zůslane břikazem
stejně pro učitele-laika jako bro kněze.

Učitel musí mít přímý charakter, má-li být
dobrým vychovatelem. Vzorem nebudou Vikovy

ponižené učitelské postavy, musí zmizet ustrašení
učitelé s prahů školních úřadů, u nichž musí dob
ře vykonaná práce platit jako legitimace k uči
telskému sebevědomí.

Škola bude zdravým základem života, zbaví-li
se přemíry vědy a vědění, pyramid učebnic, na
hrazujících naučné slovníky a provede-li pečlivý
výběr, zbavený zbytečností a podrobností. Zdraví
lidé nerostou z přesycení ani hladu. Ani od školy
nelze očekávat zázrak, neboť na výchovu působí
i jiní mocní činitelé. Lidovýchovou trakbujeme
50—60leté občany, ale 15—16leté tam nevidíme.
Vyšší kulturní úrovně nedosáhneme pomocímsti
tucí, které posílají oběžníky a pořizují statistiky.
Pro vyšší vzdělání a výchovu národa máme svou
vlastní dobrou tradici, na míž je třeba dál budo
vat. Ze škol nebudeme dělat kasárna ani fabriky,
škola také není úřad a musí zůstat školou.

Učitelstvo nesmí sloužit kulturnímu bolševis
mu. který otravoval mysli části učitelstva a pře
nášel se do výchovy mladých mozků a srdcí. Ví
ra, že se vrátí minulý vládní režim, je omyl, a
učitelé, kteří by tuto víru budili a udržovali, vo
lali by po novém a ještě větším národním nc
štěstí.

V čem je vina učitelstva?
Je docela přirozené, že se škole připisujetaké

podíl na tom všem, co nás potkalo. Ale jestli
o věci uvažujeme podrobněji, přijdeme k názo
ru. Že snad sama škola nenese na tom tolik .viny
jako učitelstvo, jehož stavavské vedení nedovedlo
vésti příslušníky stavu tak, aby podporovali a
spolupůsobili s tvůrčími silami národa. ale spíše
zdůrazňovali výlučné postavení stavu a jeho po
žadavků a tak je spojovali se zvláštní, duchu
národnímu cizí ideologií, že nakonec se octl stav
ve zvláštním, skoro osamoceném postavení, které
se vyznačovalo malou důvěrou (někde skoro ne
přátelstvím) mas a zvláštním postojem ostatní
inteligence k učitelstvu. Výjimky, jichž ostatně
nebylo málo, potvrzovaly pravidlo. Den.



Škola bez kříže
Škola bez kříže a bez vlastenectví musí vésti

nejprve k slabosti národa a potom k záhubě. Zá
zraky v dějinách se mohou státi jednou, mohou
se opakovati po druhé, ale nikoliv už po třetí.
Pro pochopení slabosti Francie a pro pochopení
toho, co se odchrávalo loni na podzim, je třeba
míti na zřeteli úlohu a ducha francouzské obecné
školy. Je pravda, že vláda a mužové jako mar
šál Pétain všemi silami čelí rozvratu školy a
rozvratu národní výchovy. Ale je to projev ná
rodního zdraví a síly, když vidíme ministry, vo
jenské vůdce a duchovní autority národa v kříž
ku s učitelam a školou? Nelze odsuzovat fran
couzského laického učitele. On nezačal. Dostal
už předem do vínku Julesa Ferryho, který je
autorem laické školy, svoje poslání. Když Jaurés
se ptal Ferryho, co bylo jeho cílem, dostal od
pvěď: »Organisovati lidstvo bez krále a bez Bo
ha.« Chyba se tak stala v otráveném prameni.
Řeka pak nese jed dále v sobě, aniž mohla se
ho zbaviti. Proto jsem poslouchala s radostí, že
naše učitelstvo — je pravda, byly to informace
jen z Moravy — přijalo s pochopením návrat
kříže a znaku vlasti do tříd.

M. Sísová v Národních listech.

Revise školních knihoven
Při prohlídce žákovských knihoven došlo někde

k přehmatům. Tak byly vyloučeny knihy Karla
Kálala o slovenském životě nebo Pohorská vesni
ce od Boženy Němcové, Jiráskovo Temno a pod.
Byli zřejmě vylučování i autoři, kteří isou vy
sloveně národní. Přenáhlenosti budou předmětem
úvah a porad, při michž se tepnve stanoví, které
knihy jsou vskutku zhoubné duchu českého dítěte.

Naše zprávy.

Středoškolská studia a národnost.

R. 1900 bylo v českých zemích
na gymnasiích a reálkách dohro
mady 24.978 žáků české a 16.048
německé národnosti, r. 1910 31.829
české a 21.123německé národnosti.
R. 1937 bylo však na středních
školách 83.829Čechoslováků a jen
26.338Němců. Návalem na středo
školská studia byli tedy zachvá
ceni Češí, ne Němel.

To mělo ovšem své důsledky. U
osvobozeného českého národa se
projevila živelná snaha o spole
čenský vzestup. Bohužel, ta se
obrátila příliš jednostranně do
státních a veřejných služeb a naše
politické strany tomuto neblahé
mu českému tíhnutí k státní služ
bě osudným způsobem byly nápo
mocny, trpké ovoce toho dnes tak
těžce neseme. Máme desetitisíce
uprchlých a vyhnaných státních
zaměstnanců, s jejichž umístěním
si nevíme rady, a budeme mít de
setitisíce absolventů vysokých a
středních škol, kteří čekají, až se
uprázdní místa ve veřejné službě,
poněvadž pro nic jiného nebyli
vyškoleni.

Dr. A. Boháč ve Zlíně.

Pěvecké sdružení morav. učitelů

oslavilo 4. března 35 let vážné
a záslužné činnosti. Za ta léta ab
solvovalo 863 koncertů a celkem
956 produkcí. Repertoár má 343
sbory. Sdružení má nyní 63 členy.

Jan Kuncek. — Na poradách ve Zlíně
ve dnech 19.—23. února bylo jednáno
jednak o reformě správy školské, jednak
o změně školské soustavy. Refonma vnitř
ní stránky školy přišla v posledním refe
rátě sice na přetřes, ale nepřinesla žádné
plodné debaty.

Reforma školské správy. Podkladem
reformy má býti regionalismus, proto se
navrhují mimo dosavadní orgány okres
ních školních výborů, zemské školní rady
a Mšamo ještě další pedagogické |jednot

ky krajské a újezdní, takže by pak bylo
takové pořadí: okresní škol. výbor, újezd
ní pedagogický sbor, krajská pedagogic
ká centra, zemská školní rada a Mšamo.
Bylo by to místo dosavadních 3 pedago
gidkých instancí 5 pedagogických instan
cí. Školní inspektoři mají se více věno
vati pedagogické. činnosti jako vůdčí 0
sobnosti a povinnosti administrační pře
neseny na úředníka školské správy. Škol
ská správa budiž odloučena od politické.
Zemská samospráva ve školství budiž za

165



ována. ',
Změna školské soustavy. Hlavním po

žadavkem jednotná škola. Soustava by se
dělila na čtyřistupně: 3,

I. stupeň Skola obeoná, čtyřtřídní,
II. stubeň Škola měšťanská diferenco

vaná, čtyřtřídní. Jednotná škola druhého
stupně by se vytvořila sloučením dosa
vadní nižší střední školy se školou měš
tanskou. Na nižším stupni jednotné školy
II. stupně se doplní a zaokrouhlí všeobec
mé vzdělání v jednotlivých předmětech,
na vyšším stupni se vzdělání prohloubí a
přizpůsobí potřebám místa, kraje a bu
doucíru povolání žactva výběrem a od
stupňováním učiva Žáci budou zařazeni
do tří větví: studijní (příprava pro školy
odborné a vyšší střední), praktické (pro
praktická povolání) a závěrečné, pro žáky,
kteří by s úspěchem nemohli projit celou
jednotnou školu.

1. stubeň tvoří školy odborné (země
dělská, průmyslová, živnostenská a ob
chodní) tříleté s jedním rokem praxe a
čtyřletá střední Skola (zbytek nynější vyš
ší střední školy). Do rámce studia střed
ní školy se vloží rok výdělečné praxe v
zemědělství, v průmyslu, živnosti čí ob
chodě. Odborné školy budoů míti dva
1 více stupňů. Nižším stupněm projde
každý, vyšší budou výběrové.

IO. stupeň tvoří školy vysoké, univer
sita, technika.

Reforma vnitřní stránky školy byla vy
jádřena slovy p. ministra školství dra J.
Kaprase: »Jediným významným rysem
naší národní tradice jest křesťanskost
ve smýšlení. Jest více než 1000 let vlast
mí našemu národnímu kmeni a stala se

jsme duchovní hodnoty made vše... v
tom duchu byla nesena tichá oddamost
prostých lidí, uchovávajících v nepřízni
doby rodný jazyk, bibli a náboženské
zpěvy nebo modlitby... Spojíme-li se
všichni k moudrému postupu, dojdeme
nepochybně brzy k ďiouhodobé úpravě a
jednotnosti celé školní výchovy a organi
sace... Dr. J. A. Baťa mimo jiné pra
vil:: »Účelem našeho státu není dnes po
litika, ale práce. Učitelé tomu říkají pra
cowní škola a takovou jednotnou pracov

166

ní školu musíme zaříditi ihned. Naše ná
rodní bytí bude a jest omezeno ma hos
podářskou a kulturní oblast. Očekáváme
od nové reformy školy, že nám vychová
lepšího člověka, lepší hospodáře, jiný
druh vlastenců a pootivého živitele. To
není jen vzdělání, ale duch výchovy.
Chtěl bych se modliti k Bohu všemohou
címu, aby v celém světě byl znám a vá
žen český podnikatěl.«

Přednáška insp. N. Černého nepřinesla
nic nového, zvláště nebylo hovořeno 6

škole národní, věřící, křesťanské, v du
chu cyrilometodějské a svatováclavské
tradice.

U debatách bylo zřejmo, že stanovisko
univ. profesorů (dr. Uher), strany Národ
ní jednoty a delegáta Ústředního spolku
českých profesorů (prof. Vocilka) jest k
mnohým návrhům reformním odmítavé
zvláště v části jednotné školy II. stupně,
t. j. sloučení nižší střední školy se školou
měšťanskou. Naše stanovisko vyjádřil
v projevu říd. uč. Jan Kuncek: »Reformu
vnitřní práce školské považuji jako věří
cí křesťan za nejdůležitější a prvořadou
a to v duchu prohlášení p. předsedy vlá
dy o škole národní, věřící, křesťanrké, r
tradici svatováclavské a cyrilometoděj
ské. Rušivé vlivy marxismu. Židovství a
zednářství musí býti odstraněny, chce
me-li založiti pevný křesťanský řád. Po
jetí křesť. výchovy týká se všech lidských
činů ať tělesných či duchovních. rozumo
vých nebo mravních, života jednotlivců
nebo rodimy a státu. V intencích vlády
pro školu národní a křesťanskou budeme
spolupracovati na refommě.«

Účelem konference ve Zlíně byla pro
pagace práce a reforem zlínských škol
ských pracovníků. Hospitace na školách
nepřinesla ten výsledek, jaký snad zlín
ští očekávali. »Nepřišli jsme přece do
Zlína na inspekci,« prohlašovali mnozí.
Zlín se stává opravdu ©jakýmsi centrem
reformního hnutí, které vyrostlo z vy
trvalé práce zlínských kolegů a kolegyň
a za štědré podpory dra I. A. Bati. Zlím
má naprostý nedostatek věřících křesťan
ských spolupracovníků, proto také tolik
různých názorů na zlínský pokus, nejen
se strany nás katolíků. Inictativnost zlín



ských reformistů pozorují také na Slo
vensku a ve Vídni; není možno dělati no
vou reformu mimo křesťansko-nábožen
ský základ.

Poučení pro katolické učitelstvo, aby si
v dnešní době mnohem více všímalo všech

Učitelské
Náhrady stěhovacich a služebních vý

loh státních zaměslnanců a učitelů národ
nich škol. (Vládní mařízení zc dne 24. ú
nora 1939, č. 28 Sb. z. a n.) — ŠStěhova

cími wýlohami rozumějí se skutečné vý
detie prokazatelně vzniklé přestěhováním
zaměstnancovým z jeho dosavadního do
jeho nového trvalého působiště. Náhra
du výloh rozumí sc: a) náhrada jízdné
ho pro zaměstnance a členy jeho rodiny,
případně pro jednu pomocnicí v domác
mosti, b) náhrada výloh za přepravu za
vazadel, c) dieta s případným nocležným,
d) náhrada skutečných výloh za stěholvá
ní bytového zařízení a svršků, e) paušál
ní odškodné jiných výdajů do 400 K u
ženatých, do 100 K u svobodných za
městnanců. Skutečné výlohy za stěhování
bytového zařízení a svršků hradí se podle
váhy, jejíž výše jest odstupňována: a) dče
platové stupnice zaměstnanoovy, b) dle
stavu zaměstnancova (svobodný Či žena
tý) a c) podle toho, jde-li o zaměstnance
s vlastním bytovým zařízením či bez ně
ho. Rovněž pro stěhování nábytkovým
vozem přísluší náhrada podle prokázané
váhy stěhovaných předmětů. — Nárok na
náhradu stěhovacích mwýlohpřísluší za
městnanci jen, došlo-li k přeložení z mo
ci úřední; nepřísluší mu tudíž. došlo-li k
přeložení v jeho vlastním zájmu, nebo
z důvodů, k nimž zavdal sám podnět. Za
městnanci nepřísluší též nárok na náhra
du v případě, že mu byla poskytnuta
možnost stěhovati se bezplatnou hromad
nou stěhovací akcí. Ženatému zaměstnan

proudů v pedagogidkém dění u más i v
cizině, spolupracovalo a zachovávalo při
všem přísné hledisko křesťanské. Na žád
né kompromisy nepřistupujeme, ponč
vadž jest jen jedna pravda a tou jest
Bůh, který jest Cesta, Pravda a Život.

aktuality
ci, který nemůže do svého působiště neb
do jeho blízkosti přestěhovati bytové za
řízení domácnosti své rodiny, může býti
poskytnuto odškodné ivyšších výloh. Od
Škodné činí za prvých 14 dnů nejvýše
normální dietu s nocležným, za ostatní
dobu, ne však více než 6 měsíců. nejvýše
poloviční normální dietu a poloviční noc
ležné. — Zaměstnanci hradí se též ná
jemné za dobu ode dne vyklízení bytu
do dme, do kterého byl, podle platných
předpisů, povinen májemné zaplatiti, a
skutečně zaplatil. Náhrada nájemného
činí nejvýše trojnásobek měsíčního či
movného. — Toto nařízení platí v zemích
České a Moraivskoslezské a nabývá účin
nosti dnem 1. března 1939.

Revise obecnich knihoven. Masarykův
l:dovýchovný ústav ©nabídl ministerstvu
školství své pracovní síly, prostředky a
spolupracovníky pro přehlídku obecních
knihoven, z nichž je třeba ©odstramiti
wšechny závadné spisy. Ministerstvo škol
ství nabídku MLÚ přijalo a pověřilo jej,
aby v nelibližší době ustanovil komisi od
bonníků pro vypracování návrhu sezna
mu knih, které je nutno z veřej. knihoven
vyloučiti. Při sestavování komise má
ústav přihlédnouti k -dostatečnému za
stoupení venkovských knihovníků a po
případě i okresních knihovních referen
tů. Výsledky prací knihovní komise před
loží MLŮ ministerstvu školství, jež pro
vede potřebná opatření správní ve smys
lu platných předpisů o obecních knihov
nách. ©

167



Další pensionování učitelstva. ©Počet
míst, která se uvolnila odohodem provda
ných učitelek ze školní služby, zdaleka
nedostačuje, aby mohli býti umístěni
všichni evakuovaní učitelé. Proto zemská
školní rada v Brně používá zákonitého
ustanovení a hodlá koncem března t. r.
přeložiti na trvalý odpočinek ty učitele,
kteří jsou narozeni v letech 1879, 1880,
1881 a mají nárok na plné výslužné. Na
pensionování žen ve stáří 53—55 let se
zatím nepomýšlí. Tento mimořádný zásah
nutno pokládati za nevyhnutelný. Pří
padné odvolání nemá odkládacího účin
ku. Odejdou tedy hlavně ředitelé škol.
Bydlí-li v naturálních bytech, jichž bu
dou rovněž potřebovati evakuovaní učite
lé, nastane mnoho starosti, které se nej
lépe rozřeší vzájemnou dobrou vůlí po
stižených. Očekává se, že zvýšení přestu
pového přídavku učitelstva měšťanských
škol bude uzákoněno od 1. ledna 1939,
aby jej obdrželi i nově pensionovaní,
kteří ze všech nejdéle usilovali o tuto
spravedlivou věc.

Novinky na školním vysvědčení v Sude
tech. Na sudetských školách dostali žáci
vysvědčení, na nichž je také stručně ma
značeno. v čem žák vvniká a k čemu má

nadání. Tak se na příkleud uvádí: »Nadán
pro hudbu«, »dobrý evičenoce a pod. Na
vysvědčení je avnprvém místě tělocvik, kde
rý má nyní více než dvojnásobný počet
hodin. Také hudbě je posk vdnut dvojnásob
ný počot vyučovacích horlin.

UVýpomocní učitelé vojáci. V těchto
dnech se vracejí z presenční služby vo
jenské také bývalí výpomocní učitelé ná

1692-98 a podle zák. č. 279-34 má býti
také výpomooným učitelům zachováno
jejich služební misto, na jakém byli před
nastoupením voljenské povinnosti. Proto
ministerstvo školství rozhodlo, aby i vý
pomocní učitelé, vracející se právě z pre
senční vojenské služby, byli opět ustano
veni. Zemské školní rady byly požádány,
aby v tom smyslu daly pokyny okresním
a městským školním výborům. — Toto
opatření se ovšem netýká těch, kteří před
nastoupením vojen. shižby nebyli ještě
vůbec ustanovení ve školní službě. Uva
Žuje se však i o nich. poněvadž jim ve
vstuou do školní služby bránila jediné
služba vojenská. Snad by mohli být při
dělováni na školy jako síly přespočetné.
Rozhodnutí se v té věci zatím žádné ne
stalo.

V podstatě nutno rozlišovati nemoci na
ty, které podléhají aspoň do určité míry
léčebnému vlivu vychovatelovu (na př.
některé formy nervosy) a pak na ty, kte
rých učitel nemůže ani přímo ani nepří
mo léčiti (na př. spála).

Nesmíme zapomímati, že každou nemo
cí druhého rázu se stává vlastně dítě zase
novorozenětem. Trpí, vzbuzuje soucit své
ho okolí, které je miluje a chvěje se snad
o jeho život. Nemocné dítě je tedy stře
dem pozornosti a snadno se vžívá do pri
vilegovaného postavení, kterému se těši
lo už jednou po svém narození. Je pro
to uzdravení pro dítě zklamáním, proto
že je návratem ke skutečnosti, jež si žádá
od mvětšíhodítěte (již sebezáporu, omezo
vání libovůle atp. U některého dítěte při
nemoci snadno vznikají rozličné povaho
vé vady, které se u něho dříve neproje
vovaly nebo byly úspěšně překonávány.

168

Když se dítě uzdraví, pozná zkušený vy
ahovatel, že se sice vyléčilo z nemoci tě
lesné, ale výchovou se vrátilo snad i 0
několik let zpět a je potřebí vynaložiti
mnoho úsilí, aby dítě své vady opět pře
konalo.

Dítě po uzdravení klade totiž na své
okolí tytéž požadavky jako za doby ne
moci. Je rozmanné, žánlivé, dhce všechnu
Jásku svého okolí samo pro sebe, nechce
se v ničem zapřít a stále vzpomíná na
nemoc, kdy mu bylo vše dovoleno. Tak
docházíme k tomu, že se nemoc stává dí
těti stavem žádoucím a že se učí i nemoc
předstírat, aby dosáhlo zpět ztracených
výhod.

Je tudíž mvdobě po uzdravení potřeba
dvojnásobné vychovatelské péče, aby dí
tě bylo získáno pravidelnému svému vý
voji a povahovému růstu. Nejlépe se 0
svědčí laskavé, ale energické zacházení.



Větší dítě nutno přesvědčit, že péče w ne
moci byla projevem lásky rodičů a že by
bylo velmi nešotrné žádati na nich totéž,
když je dlítě zdrávo. Nutno poukázati
i na přednosti zdraví a přesvědčiti dítě,
že výhody nemoci | jsou jen liché a že
ztrácíme. mnohem víc. než můžeme
získali.

V jednom případě může mít nemoc
také blahodárný vliv na povahu. Bylo-li
dítě sobecké a nedůvěřemalo rodičům, ne
moc mu ukáže jejich lásku a péči. Dítě
vidí, že se chovalo špatně k rodičům a k
sourozencům. Je vyléčeno ze své nedůvě
řivosti a je tím dán podklad k snazšímu
přemáhání sobectví, až bude dítě zdrávo.

Nervosní děti jsou vlastně také nemoc
né děti. Jejich výchova je velmi obtížna,
protože je současně do jisté míry lékem
nemoci. Nervosní děti potřebují klidu.
Výchova je nesmí rozčilovati.

Nervosní děti nejsou nenadané (Šústal
Uher: Pozorování žáků na škole národ
ní). Jsou u nich rozdíly jako u dětí
zdravých. U nenadaných se ovšem ná
sledkem nervosy stupňuje medostatečná
pozonnost a objevují se pak 1 další dů
sledky: slabá paměť a medostatky ab
straktního myšlení.

Zdravé dítě se vyvíjí harmonicky. U
nervosních dětí se nedostává právě této
pravidelnosti, této hanmonie vývoje. Rov
nováha ijejich je porušena a proto kladou
tak veliké nároky na obezřetnou a las
kavou výchovu, která by moudrým ve
dením ke správné životosprávě uklidňo

vala a tím i pozdravovala.
Můžeme-li a musíme-li ve třídě přímo

šetřiti všech hygienických požadavků, aby
dítě vyučováním nebylo ohroženo we
svém normálním vývoji tělesném i dušev
ním, můžeme na poměry mimoškolní do
sahovati jen. nepřímo a často málo vy
datně,

Lékařův článek »Soumrak dětství«, 0
tištěný kdysi ve »Filosofické revui«, vý
stižně úlustroval, proč máme dvanácti
leté revmatiky a děti, které jsou s živo
tem brzy hotovy. Příčinou je nesprávný
způsob života. Děti odcházejí se staršími
sourozenci na weckend do chat, přespá
vají venku i za zcela nevhodného počasí,
vidí a slyší, co rozhodně nezůstává bez
odezvy na další život. Kde k tomu ještě
přistoupí přímé nabádání ke zlému snad
1od rodičů, nucení, aby si děti samy shá
něly na živobytí, tam nelze čekati jiných
výsledků, než přibývání dětských nemocí.

Škola zde nemá vždycky po ruce pre
ventivní opatření. Mnohým a mnohým
přečinům pouhou radou nebo domluvou
se nezabrání. Snad účinněji by se dalo
zlo paralysovati dobrou výchovou v dět
ských besídkách, v Orlu, ve skautingu,
kde všechno otužování a všechna péče o
tělo je zcela správně poďložena primérní
starostí © duši.

V těchto útvarech mohli by se naši
učitelé velmi dobře uplatniti a mohli by
také lépe než ve škole vésti mládež k ú
čelnému rozdělení volného času pro čet
bu, rekreaci (hrami i sportem) a práci.

80 procent učitelů a profesorů na Přerov
sku ve straně Národní jednoty. Ve siředu
8. března 1939. komali učitelé a profesoři
okresu přerovského ustavující sohůzi okrves
ního sdružení učitelů a profesorů při stra
ně Národní jednoly v sále Akgjového pivo
varu v Přerově. Sohůzi. zahájil za velké ú
časti okresní předseda Národní jednoty
prof. Machovec. Věnoval pietní vzpomínku
presidentu | Osvobodliteli Masarvkovi. Ve
svém referálě pojednal o dragických událo
stech minulého roku, o příčinách i násled
cí ch naší národní. katastrofy po stránce po
liťické, kuMturní a hospodářské. Doporučo
val, aby školní výchova byla poctivě vede

na v duchu křesťanském. národním a tra
dici svatováclavské. Obsáhlý referát, plný
vzácných myšlenek. přednesený s jemností
a přesvědčivosti rutinovaného řečníka, byl
odměněn bouřlivým potleskem. — Pak hvlo
přikročeno k volbám výboru. který na ná
vrh. devitičlenné | kamdidátní komise za
předsednictví okresního školního inspekto
ra dra Jos. Rozholda byl zvolen jednomys
mě takio: Předsedou prof. Jan Machovec,
Přerov. I. místopředsedou S. Pleva. řídicí
učitel. Přerov. II. mistopředsedcu V. Hla
váčka. odb. učitel, Přerov, IIT. mistopředse
dou J. Hradil, ředitel obchodní akademie,
Přerov, virilní člen. předsednictva dr. J.

169



Rozhold, okresní Školní inspektor, Přerov,
jednatelem J. Paroubek, uč.. Přerov, Fr.

Janík, řed. měšť. školy, Kokory, organisá
tory F. Bláha, uč. Troubky, A. Křístek,
profesor, Přerov, zapisovatelkou M. Čápo
vá. odb. uč., Přerov. Dále byly zvoleny pě
tičlenné výbory pro školy obecné a měšťan
ské; za jednotlivé střední školy bylo zvole
no do výboru po dvou delogátech, za kate
chety zvolen V. Krvštovský z Přerova. V zá
věru schůze bylo konstatováno taj. Chme
lařem, že ve straně Národní jednoty na
Přerovsku je již organisováno 80 procent
učitelů a profesorů. Tento fakt je také dů
kazem organisační schopnosti vedení Ná
rodní jedmoty na Přerovsku.

Příbramský odbor Zemského. spolku kat.
učitelstva čs. v Čechách konal výroční val
nou hromadu dne 12. úmora. 1939 o 10. hod.
dopol. v Příbrami v hovorně kláštera na
sv. Hoře. Kolegy a kolegyně srdečně přiví
tal a jednání modlitbou zahájil duchovní
rádce dp. P. Vojtěch Motelka. Předseda
spolku říd. učitel Fr. Tuháček vyzval pří
tomné, byvpovstáním vzdali úrtu světlé pa
mátce zesnulého sv. Otce Pia. XI., jehož zá

sluhv vřele ocenil. — Vzpomněl pak dějin
ných událostí minulého roku, jichž vlivem
činnost odloru našeho ochahla. -—K temuw

že s tim větší
intensitou nutno chopiti se práce V druhé
republice, budované ve smyslu zásad wadi
ce. svatováclavské. | Zprávy: jednatelská.
(kol. ITaidl) a. pokladní (kol. Skopovů-Luk
sová) schváleny, načež provedeny volby. —
Výhor až na 2 členy zůstává týž jako loni.
— Předseda referoval pak o schůzích Zem.
spolku katol. učitelstva. v Čes. Budějovicích
a v Praze, jimž byl přítomen, načež zave
den rozhovor o aktuálních otázkách dneš
ka. do něhož zasáhli téměř všichni přítom
ní. Poté promluvil dp. V. Metelka na téma:
Jak se koná. volba papežská. — Zapěníni
svatováclavského chorálu zdařilá schůze
skončena. Příští schůze koná se 23. dubna.
— Růžena Teubnorová.

Hranický odbor koná. členskou
schůzi v neděli 26. března o 9. hod. donol.
v hotelu Černý orel. Prooram: Čtení zénisu
poslední schůze. Vdn. prof. O. Balcar: O pů
vodu a vývoji náboženství. Kol. Koch: Ze
školní praxe.

Moravský Karmel v Brně
Otázky a odpovědi.

Myšlenka vybudovati v Brně druhý čes
ký Karmel pro Moravu pronikne již mezi
horlivé a vidoucí, duchovně roučené. K in
formaci a získávání ostatních odpovídáme
tímto na měkolik nejčastěji přicházejících
dotazů, námitek a pochvbností:

1. Karmel — to je něllaký nový řád?
Ne. je to jedem z nejstarších řádů. Vznikl

v době prvých křížových výprav na pales
tinském pohoří Karmelu. kde žil kdvsi v
modlitbě a samotě prorok Eliáš. V Brně
má býti zřízen klášter karmelitak. ženské
větve řádu. reformované v XVI. století sv.
Terezií Avilskou. V dakovém žila před 50
letv i sv. Terezička.

2, Převezmou nějaký nový ústav?
Ne. Nemají ani školy ani nemocných.

Celý život nevvjdou z klausury. Vyvolily
si život v svatosti. modlitbě a oběti. Jsou
řádem rvze kontemnlativním. ze všech žen.
ských řádů nejpřísnější.

3. Není u nás už dost takových klášterů?
V celé republice je jeden jediný v Praze

na Hradčanech. Morava a Slovensko potře
bují aspoň po jednom.

4. Není třeba dnes spíše řádů činmých,
jako jsou jesuité, dominikáni, Milosrdní
bratři a pod.?

170

Je třeba jedněch i druhých. Jako je vněj
ší práce činných řádů odvislá od síly je
jich vnitřního života. tak je vnější činnost
všech katolíků v každé zemi v přímém
poměru k úhrnmé síle jejich duchovního
života. Rozjímavé řeholní domy vyrostly
ve společnosti jako centra modlitbv a asko
se. jsou podivuhodným zdrojem milostí a
požehnání pro celek.

5. A proč nrávě Karmel — nejsou takové
i jiné ženské řády?

Jsou. Ovšem karmelitky jsou řcholí ne
ohvčeině životnou. kvetoucí a takřka mo
derní. Je to řád duchovní. cesty sv. Tere
zičkv. Žijí v přísné odloučennsti od světa,
ale jejich přítomnost pronikavě půsohí všu
de. kde ie notřehí velkých výkomů pra čest
a slávu Boží. V poslední dohě šíří se nroto
zejména v micijních ahlastech (TTnma-Kene,
Tokio. Bangkok. Singapur, Phat-Dien. Co

a“ de Stan-lev, Tananarivo,Tangera j.).
6. A proč právě v této době. kdy máme

i mv katoříci tolik jiných starostí.
Právě proto, právě teď. Budeme-li míti

Karmel. půide to vše lépe. Bůh se nedá za
hanbit velkodušnostťí.

7. A mebude to pro nás i pro Brno tříště.
mí práce a sil?

Naopak — mnohé dosud dílčí a rozdrobe
né podnikání dostane žádoucí spojující po
zadí duchovní, jakousi rámcovou základnu



modlitob a obětí za kněze a %a všechny po
uřeby Církve a duší.

8. Znamená to stitisíce — kde je sehnat
v tak těžkých dobách?

Rozhodně 40 půjde snáze mež v dobách
klidu « blahobytu. Občtavost roste S ne
bezpečím, v duchovní říši neplatí zákony
obchodního pocnikání. -- Zůájjnyduší a 74
jmy Boží přivádějí k zahanbení počtáře.

9. Kdo se bude starat o budování Kar
molu?
m racuje pro něj Boží Prozřetolnost a
modlitby kanmelitek i jiných klášterů, po
máhá řada vzácných a šlechetných duší,
přičiňuje se Spolek pro postavení kláštera
a kostela karmelitek v Brně. založený
s úchvalou církevních a světských úřadů.

10. V jaké podobě možno akci přispěti?
Modlitbou, propagační prací a penězi.

Vyžádejte si přihlášky lo spolku a vyplň
te ji podle šlechelnosti srdce a vnuknutí
Ducha sv. Učiňte tak na památku sv. Tere
zičky. Udělejte jí radost. Pomáhejte lnněn.
skému Karmelu a staňte se členy spolku
jeho přátel.

Adresa přihlášek a kancelář spolku je v
Brně, Sirotčí ul. 10—12.

Karmelské dílo sv. Terezie je «ílo prozře
telnostní a u nás žádoucí. Před čtyřmi sto
letími mělo podepříti sílu zázemí bojující
katolické frontv a bylo zřízeno jako do
plněk díla sv. Ignáce. Dnes je boj obnoven
ma téže frontě, ale s nepřítelem horším.
Doma nevěra a ustvdlá láska mnohých, na
hranicích příboj rasového pohanství, do
budoucnosti vyhlídka na hěsy a barbarství.

Rozjímavé řády jako karmelitky jsou
pevnostní zálohou katolického života, opěr
nými body nepřetržité modlitby a krajního

ky svatosti a milosti, domy královských
duší, zasvěcených nejpřísnější samotě, aby
mohly patřiti všem.

Rekonvalescent po chřipce pociťuje vše
obecnou slabost a únavu; svaly jsou ochab
Jé a nervy otupělé. Vykonávejme, na vý
Slovmnélékařovo doporučení, masáž francov
kou Alpa. Masáží Alpou se krev «okonale
rozproudí, svaly opětně zesílí a nervy ku
podivu osvěží. Zeptejme se svého lékaře. —
Dbejme, abychom dostali při nákupu sku
tečně Alpu.

7500 kalorií vydají v lidském těle plody
Mičurinova zakrslého, pozdě kvetoucího 0
řechu »Pozdnaja«, který se po 10 let na“
Bóhmových plantážích v Blatné zkoušel a
jen výšky necelých 100 cm za tuto dobu
získal. Vznikl z dísky sibiřské. Vedle tak
velkého množství kalorií chovají jeho plo
dy i důležité vitaminy A, B a F. Jak velký
rozdíl v kaloriích jest, vidno z toho. že plod
okurkv jen 174 kalorie vvdá. Plody jeho
jsou sladké, mandlové chuti. Hlavní před
nost záleží v tom, že kvete v době, kdy již
ostatní lísky jsou odkvetlé, tedy kdy není
již tak často obavy před mrazv, kdy u dru-.
rých odrůd lískových květy pravidelně
zmrzají a proto se stávalo pěstění lísko
vých ořechů u nás nerentabilní. Tato me
rentabilnost bude touto Mičurovou odrůdou
odstraněna. Pěstiteli dává možnost mna
sklonku léta plody ma místě ochutnati.

Marie Štechová, Duše a svět. Vvdáma Do
minikánskou edicí Krvstal v Olomouci,
Slovenská 14. Cena 6 K. Náboženské otáz
ky činí některým našim současníkům těž
kosti, protože bvli vvohováníi liberalistic
kou terminolosií a těžko si navykají na
ustálenou terminologii katolickou. Proto
nová práce M. Štechové: Duše a svět bude
vítána těmi, kteří hledají most dorozumění
ve všech podstatných otázkách, dotýkají
cích se života náboženského. Duše a svět
má dva oddíly. V prvním nazvamém Do
bývámí skutečnosti, se ukazuje mezbvtmost
vlastní práce, chceme-li dojít ke skuteč
nostem, z nichž se tvoří vlastní život — a
je odpovědí na otázku: Jak? — Druhý díl,
nazvaný Rej čertů, je první prací v české
Mteratuře, která se obírá choulostivou lát
kou přímo, tedy ami v legendě, ami v theo
logickém pojednání. ale opět
vztahu zkušenosti. Je to sice zdánlivě zá
bavná práce a. velmi napínavá. ale kdo zná
za. jakých podmínek takové zkušenosti se
odhalují, porozumí tesklivému srodnímu

tónu mezi řádkv. Cena 6 K má umožnit co,
největší rozšíření dílka asi o 100stránkách,
vydaného v pěkně úpravě.

H. Vávrová, P. Jan Beyzym, apoštol ma
lomocných. Olomouc, Vítězové r. 6., čís. 2.
Cena 3 K. Pokorný. ale až do krajnosti
obětavý kněz Tovaryšstva Ježíšova, P. Bey-.
zym, našel smvsl života v tom, že se obě
toval pro vyděděnce lidské společnosti. Čte
nář se doví mnoho i o malomocných, o
způsobu jejich života, rovněž tu najde po
učení o životě na Madagaskaře, kde P. Bey
zym apoštoloval. Doporučujeme.

Rytmika do škol. Je v té knize ještě mno
hem více než ukázkv dolvrého procvičová
mí tělocvičného a rvtmického. V »Zákla-.
dech mohvbové tvorbv na škole obecné« od
Ludmily Pelíškové majdou školy orravdu
příručku. kterou potřebují. Vzbudí jistě
velký záiem o rvtmiku ma obecných i na.
měšťanských školách. neboť autorka dhala
při výběru cviků též na fvsické dospívání
a pohvbový vývoj dětí. Popisy pohvbů a
figur jsou doplněny kresbami a fotogra

171



fiemi. Použité písně jsou jednak velmi
známé, jednak jsou ve všech školních zpěv
níčcích. Cena 11 Kč. Vydalo Státní nakladu
telství v Praze.

»Nauka o živatě« pro první postupný roč
ník dokončena. Státní nakladatelství vy
dalo třetí část druhého dílu puhlikace pro
učitele »Nauka o životě«. Je to pokus 0
sjednocené vyučování v prvním postupném
ročníku obecné školy, který vypracovali
učitelé-elemenlaristé K. Vlastníková a J.
Kocourek za spolupráce T. Hamerského.
V. Chmolíře, A. Vyhnala, Tato třetí a po
slední část návodné knihy obsahuje látku
ma II. pololetí, na únor-březen, duben, kvě
ten a červen. Nvní je »Nauka o životě pro
první postupný ročník již úplná. — I.díl
(září) je za 8 K, IL. díl — část první (říjen
listopad) je za 6 K, II. díl — část druhá
(prosinec-leden) je za 4.50 K, IT. díl — část
třetí '(únor-červen) je za 8 K. Celé dílo za
K 4.50.

PHDr., RNDr. František Štampach, Ro
dinná výchova. (Národní výchova v rámci
branné průpravy mimoškolní.) Vydalo Stát
ní nakladatelství v. Praze. Cena 6 K. U
tvrzuje s láskou k domovu. k rodině, odda
nosí. k národu. Je nezbytnou. pomůckou
pro dívčí dorost. ale také vhodným doplně
mím studia v praktiokém vychovatelsiví,
L j. pro všecky učitele, vychovatele a T0
diče.

Kuřátko Pini pokračuie — a končí. Žáci
prvých a druhých postupných ročníků rádi
čtli a dokreslovali příběhy o kuřátíku Pipi.
Nvní vvšla třetí knížečka. od B. Machače.
nazvaná »Pipi v městě«, Je určena za čet
hu pro děti druhého a třetího postupného
ročníku obecných škol. Nejde v ní již jen
o kontrolu tichého čtení, ale o projev spon
tánněiší a i slohové tvoření najde tu své
uplatnění ve vymýšlení názvů obrázků. t.j.
vlastně hesel pro jednotlivé kapitolv. Láce
děnhto knížek (jsou po koruně!) dává všem
dětem možnost. abv se na nich cvičila a
prohouzela jejich aktivita již na rTočátku
školního života. — Vyšlo ve Státním na
kladatelství.

Panež Pius XII., Bojovník Pravdy sv. Do
minik. Vvdala Dominikánská Edice Krvs
tal v Olomouci. Cena knížkv v krásné ú
pravě 5 K. První literární práce nvmějšího
paneže Pia XIT.. přeložená «lo češtiny. vv
chází ve druhém vvdání. Bvstréým okem
muže velkého rozhledu proniká Pius XII.
nejen osobnost svatého kazatele a jeho do
bu. nýhrž osudv Církve všech doh. Ukáže
vám nejen velikost. středověkého. kazatele.
mýhrž i iedinečné schopnosti pameže. jehož

těžkých.

pro jeho Ivanfivost a eleganci

ve vybavení. - Napište si 0 za

jímavá prospekty - poví více

j OpOLEČENSKÉpodniky, Přerov

NOVÉKANCIONÁLY
BOŽÍ CESTA

na objednávku zašlou:
Společenské podniky, Přerov

V celoplátěné vazbě 16, 18, 24 Kč - v umělé
kůži 20, 22, 28 Kč - v celokožené 40, 45 Kč

ošit - sklízípochvalu!
Vyrábí továrna sešitů

Roční předplatné 25 Kč, išský svaz-katol. učitelstva čsl. v Praze.



ROČNÍK XVII

V“PŘEROVÉ

1.DUBNA 1938

ČÍSLO 15.
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.
LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSR

V NOVÝCH POMĚRECH

Politická situace, jak se vytvořila v našich zemích po 15. březnu, přinesla změnu
i v našich vnitřních poměrech. Pro katolické učitelstvo vyplývá z toho několik dů
ležitých povinností:

Je třeba udržeti naši národní svébytnost, zachovati v síle a statečnosti náš národ.
Jsou k tomu tvořeny nezbytné vnější předpoklady. Ale jedno je nejdůležitější: bez
pomoci Boží, bez požehnání Božího a bez přímé ochrany Boží nespravíme ničeho.
Bože. ty obrátě se obživíš nás a lid Tvůj veseliti se bude v Tobě, praví žalmista Páně.
Osud jednotlivce stejně jako osudy národů jsou v rukou Božích. Národ, který zavrhl
Boha, podepisuje si sám ortel smrti. S Bohem je třeba začínati a v Bohu pracovati.

Našimipomocníkynejpřednějšímijsou naší svatí patronové. Jejich úctějsme tak
málo věnovali, tak málo jsme na ně myslili. Národ se musí obrátiti znova k nim.
K svatému Václavu, knížeti a pánu rodné země, k svaté Ludmile, mučednici, k sva
tému Vojtěchu, biskupu a apoštolu našemu, k svatému Prokopu, poustevníku a po
kornému vyznavači, k blahoslavené Anežce České, rozsevačce lásky a milosrdenství,
k svatému Janu Nepomuckému, věrnému strážci církve a ke všem našim svatým a
světicím, kteří vyšli 2 národa našeho. Obnovovati, oživovati a rozšiřovati jejich kult,
jest první povinností katolického učitele.

Střežiti krásy rodné mluvy. jejího bohatství, její nádhery, aby se stkvěla vždy
více a vícejako odkaz náš nejdražší. Toťdruhý úkol, který zejména ve škole můžeme
splniti dokonale. Nebude-li rodný jazyk svatý nám, kdo se najde povolanější, aby
byl jeho strážcem?

Buditi vědomí jednoty a pospolitosti národní. Nejenom jednoty vnější, která se
bude vyznačovati v politickém dění našeho národa, ale hlavně jednoty vnitřní.jed
noty ducha a jednoty srdcí. Kolikráte v dějinách právě pro svou nesjednocenost jsme
se ocitali na pokraji propasti? A znova a znova musíme připomínati, že nebude-li
opravdové jednoty ve víře, nevytvoříme pevnou a nezlomnou jednotu národa. Jestli
že starší generace se budou těžko přizpůsobovati této jednotě, jest naší povinností,
aby aspoň mládež viděla v tom od začátku svůj vznešený cíl. í

Nemusíme ničeho měniti na svém programu národním ani křesťanském. Je třeba
jenom intensivnější práce ještě všude tam, kde jsmeji snad pro různé jiné okolnosti
zapomínali, zanedbávali nebo nekonali tak, jak bylo potřeba. I v těchto dnech je třeba
našich slov, našeho příkladu. Příkladu statečného srdce, srdce plného porozumění a:
lásky. Katolický učitel nesmí a nemůže zklamati ani dnes. Jeho místo je s jeho lidem,
jeho dětmi, je všude tam, kde je třeba jeho pomoci. S pomocí Boží a na přímluvu sv.
patronů splníme tento úkol tak, jak nám káže národní a katol. vědomí a svědomí..

173:



KALEIDOSKOP
Kdo nenáležel, nezná.

Bylo raženo heslo, že naše kul
tura a národní vzdělání půjde ze
svého přirozeného pramene, t. j.
z křesťanství,

Jako tvorové efemerní si někdy
těžko uvědomujeme čas. A tak ta
ké nás ještě nenapadlo, že lidé,
kteří se narodili již po převratu,
budou letos staří dvacet jeden rok
a že lidé devatenáctiletí opustili
dejme tomu učitelské ústavy již
před půl drahým rokem. Nuže,
byli mezi nimi mnozí, které rodiče
nedali pokřtít vůbec. Jim chybí
vůbec základy oné ideje, ve které
budou musit vychovávat děti.

a velmi krásně se učící, nepoznaly
z křesťanství, speciálně již z kato
lictví ničeho, kromě legendy vá
noční a vánočního stromečku. Sly
šeli nanejvýše jen něco velmi 0
patrně zvonit v dějepise, kde ostat
ně se dočetli mncho pokrokových
legend a něco slyšeli od svých sou
druhů a soudružek. Jinak tedy ne
mají vůbec ponětí o tom, co to
křesťanství je.

Nu dobře, je těžko je dnes při
držeti ke katechisaci, aby poznali.

Jsme dalecí toho, abychom chtěli
farizejské přiznání se ke Kristu z
důvodů získání existence. Bůh, kte
hý hýbá světy, dal na vůli bídné
mu červíčku, iontu v kosmu, aby
jej pyšně zapřel Je těžko bráti
toto právo rukou lidskou. Ale křes
fanské matky a křesťanští otcové
mohou míti oprávněnou nedůvěru
k učiteli nekřtěnému. Pravíme ne
křtěnému. Ten. kdo odvnadl, zná.
Kdo nemohl odpadnouti, protože
nenáležel, nemůže vychovávati v
zásadách křesťanství. Lidové listy.

Výbor Národního souručenství.
Představitel českého národa v ú

zemí Protektorátu Čech a Moravy
president dr. Emil Hácha jmeno
val padesátičlenný výbor mužů ze
všech krajů Čech a Moravy a ze
všech povolání, kterým uložil vy
budovati co nejdříve jednotné poli
tické hnutí národa, Národní souru
čenství, jemuž na příště připadne
úkol vytyčovati a říditi politický
život českého národa.

Členové výboru jsou:
Dr. St Berounský ze stát. úř. sta

tistického, Praha, rolník Fr. Ber
nard z Dvořiště, dr. ing. Ant Do

174

Represivně nebo preventivně?
Represivní škola je usměrněná škola, která ne

potřebuje totality ve výchově, protože ji nahra
zuje vnějškovostí. Represivní škola zná jen pří
kazy a tresty na jejich neplnění.

Preventivní škola jde dále. |de za sv. Janem
Boscem. Chápe školu moderně. Nechce do váž
nosti nalíčené tváře tam. kde je přirozený úsměv,
Nežádá, aby mládí bralo na sebe tvář omrzelého
stáří.

Obhájci a zastánci represivní metody vhánějí
často mladé lidi nevědomky do náručí hříchu.
Mladý člověk uvažuje: »Nesmím být vesclý. Ne
smím sc radovat, nesmím hledat radost a osvěč
žení v bezhřišnosti. Bezhříšnost musí být vážná,

unuděná. To je proti přirozenosti. Budu hledat
tedy radost v hříchu. Hřích je patrně něco nut
ného, něco pro osvěžení, něco přinozeného.«

Takové mohou být konce represivní metody.
A přece opak Ije pravdou. Jediný správný zdroj

čisté radosti je bezhříšnost. Hřích je kalení stu
dánky štěstí. Hřích je smutný, hřích má mít
nejistý pohled, hřích se má krčit. Ale mesmíme
zaměňovati hřích s mládím. Mládí má býti bez
hříšné a proto veselé, jistě v pohledu 1 přiměřeně
sebevědomé.

Bosoo zdůrazňuje totalitu ve výchově: jednotu
ditěte s vychovatelem. Chápeme, že tato jednota
je těžkým psychologickým oříškem a zdá se být
těžko uskutečnitelná tam, kde jde jen o dítě a
vychovatele. Ale je uskutečnitelná ve společném
násobku chovance i vychovatele, v Bohu.

Bylo by osudným omylem, kdyby vznikl dojem.
že škola podle katolických ideálů je lien repre
sivní. Pak by se zase katolíci lítostivě dívali, Jak
krásné myšlenky křesťanství a názory katolických
světců provádějí na školách interkonfesijnich.
Kdysi bylo kamenem úrazu pro Církev dělnictvo,
dnes by se mohla stát kamenem úrazu a pohor
šením škola. Nebyla by to ovšem vina Církve,
nýbrž nás, kteří jsme povoláni zásady křesťan
ství nalévati v číše a nositi na stoly.

Moderní škola dychtí po jednotě. Individuali
sací mebo typ'sací rozčleněná třída je jako horkem
rozpukaná půda. Chce rosu jednoty. Odstředivé
síly diferenciace chtějí být vyváženy | slučivou
silou.

Kde ji najdeme?
Někteří si myslí, že to bude kolektivní výchova

t. zv. společenské školy. Jakási davová psychosa
tu má nahraditi náboženství.



Nikoliv.
Jen v Bohu je uskulečnilelná totalila výchovy.

Ovšem — musíme se v Bohu najít obě strany:
vychovatelé i chovanci.

A proto (je nutně třeba preventivní melody vc
výchově. Je potřebí lásky. Zlepší sc něco, roz
seje-li se mezi lidmi nedůvěra místo lásky?

Dokážeme něco ve škole, budou-li naši žáci ke
každé práci přistupovati s mechutí způsobenou
nedůvěrou? Dospivající mládež snad nerada filo
sofuje, ale ráda se dává strhnout příkladem. O
pravdovostí — nc polovičatostí. | Bosco by byl
sotva shromáždil kolem sebe 700 mladých lidí,
kdyby jim býval jen vyhrožoval, zašíval kapsy
a zakazoval úsměv.

Dnes jsme trochu dále od tvrzení. že všechny
přirozené sklony jsou chybami. Dnes chceme za
řiditi výchovu lak, aby se přirozené sklony ne
staly chybami, ale aby se rozvinuly náležitým
směrem.

Dokud katolíci budou jen odebírat životopisy
svatých anebo je číst s utkvělým přesvědčením,
že jde o vánek j'ného světa. který se nás nesmí
dotknout a dokud nekatolíci budou odkřesťaněné
myšlenky našich světců vlévat do kadlubů denní
ho života, dotud bude hdstvo kulhat na obě nohy.
Ani samotné čtení Životopisů sebe větších svět
ců — ani odkřesťaněná aplikace jejich názorů
nemohou svět zachránit.

Preventivní metodou nemyslíme naprosté ko
pirování způscbu sv. Bosca. Naše působení must
být adekvátní poměrům a době stejně jako bylo
adekvální poměrům a době působení Boscovo.
Každý nedostáváme také tolik milostí. abychom
mohli provádět všechno, co sv. Bosco. Ale každý
musíme se svými schopnostmi hospodařiti conej
více a nejlépe.

Každý v sobě můžeme zažehnouti lásku k dě
tem, která je kořenem dobré metody. © —o—

PRO A PROTI

S učitelstvem nebo proti?
Náladu učitele a jeho poměr k novému duchu

ve školách nesmíme nikdy podceňovati. Proto po
Kládáme za potřebnější zajistit si rozumným způ
sobem dobrou vůli všeho učitelstva a jeho pocho
pení pro potřebu nových směrů ve výchově, než
cestu nějakého strohého vymáhání poslušnosti bez

E)francovka poskytuje
revmatikům velkou úlevu

šek z Prahy, JUC. Zd. Dvořák z
Prahy, dr. Jan Fulík z Brna, arch.
VL Grégr z Prahy, dr. Jind. Ha
ták z Prahy, dr. J. Hertl ze Stát.
nakladatelství, ředitel Jos. Hlav
níčka ze Zlína, rolník A. Hrubý z
Mláka u Třeboně, J. Hofmann,
vzorkář z Prahy, K. Chalupa, red.
z Prahy, inž. Jiří Kameníček z
Prahy, MUDr. Mir. Kavalír z Pra
hy, Rich. Kazda, odb. uč. z Hodo
nína, dr. Mojmír Kolář, adv. konc.
z Brna, Tom. Kozina, rolník ze
Stráže u Domažlic, V. Lednický,
rolník ze Staré Bělé, dr. Jan Lob
kowitz z Prahy, inž. Fr. Macalík,
řed. z Prahy, dr. J. Macek, prof. z
Prahy, dělník Old. Matěch z Prose
ku, dr. Al. Mimra z Prahy, Jos. Ne
beský, taj. jednoty řepařů z Prahy,
Fr. Navrátil, zámečník vwPraze,
Jar. Podhajský, továrník z Hosti
vaře, MiL Rechcígl, mlynář z Choc
nějovic, Msgre dr. O. Sianovský,
kanovník z Prahy, dr. Fr. Sekyra
z Prahy, dr. Fr. Schwarzenberg z
Prahy, Leop. Slíva, rolník ze Šu
mice na Moravě, St Sousedík,
škpt. z Prahy, dr. Jan Stocký z
Prahy, odb. r. dr. Oldř. Suchý z
Prahy, Em. Šedý z Brma, doc. inž.
dr. Em. Šlechta z Prahy, J. Štěr
ba, úředník z Prahy, dr. Ant. Šveh
la, advokát z Prahy, dr. J. Talac
ko z Prahy, Mat. Trnka, rolník z
Dunoavic, Jan Urban, poklasný z
Chroustovic, AL Ušák, rolník ze Ži
žice, Leop. Vaverka, úředník z Pra
hy, Jar. Vít, šk. insp. z Hradce
Králové, Jos. Votík, kovodělník z
Doudlevce, Jar. Brabec, lesní rada
z Prahy, dr. ing. Zd. Zástěra z Pra
hy. měst. lékař MUDr, Al. Zelenka
z Kobylis, J. Žáček, strojník z Bla
žovic na Moravě.

Výbor utvořil několik pracovních
výborů, jimž byly svěřeny zvlášt
ní úkoly. Kulturní výbor tvoří:
předseda dr. Stanovský; členové
Dvořák, dr. Hartl, Kazda, dr. Ma
toušek, dr. Schwarzenberg, Štěrba,
dr. Švehla, Vít, dr. inž. Zástěra,
Žáček.

175



v

T AED moudré —lo by netaktní a n
a Především by to neodpovídaloarakteru — kdyby
německému o vali od Čechů lás

Slušné, korektní a
ážné jednání je také mnohem

novo dčivější než příliš ochotné
hrbení hřbetu. Za všech okolnost
musíme však od Čechů očekávati,
aby se konečně poučili z vlastního
osudu a z vlastních chyb a aby
z toho poznání vyvodili důsledky,
které jsou dnes celému světujasné
jako na dlani. Die Zeit.

Josef Vičáne

Do řad těch, kteří viděli Abrahama,
vstupuje jeden z nejvýznamnějších orga
misátorů a pracovníků v katolickém uči
telstvu, Josef Uičánek.

Svým bystrým postřehem, klidem, roz
vahou a taktem a svými nevšedními vč
domostmi byl v popřevratových dobách
jako katolický učitel přímo předurčen,
aby vystoupil jako organisátor a bojov
ník za ideu křesťanské školy.

Narozen 5. dubna 1889 jako syn mo
ravského Slovácka v Halenkovicích, do
končil v roce 1908 učitelská studia v Kro
měříži. Prošel pak jako výpomocný a za
tímní učitel několik míst na Slovácku,
odkud jej z působení školského vytrhla
světová válka. Nastoupil vojenskou služ
bu hned v prvních srpnových dnech 1914
a wrátil se z vojny ma podzim 1919,
když byl před tím ještě po několik měsí
ců obráncem Slovenska. Po krátkém pů
sobení na měšťanské škole v Kunovicích
odešel jako odborný učitel na vychova
telnu pro hochy do Uherského Hradiště.

Jeho nevšední schopnosti a pronikavá
Činnost organisační vynesly jej už v ro

ve volebním kraji
poslancem za bývalou lidovou stranu a

. podržel svůj mandát až do letošního roz
puštění poslanecké sněmovny. Ve sně

" movně věnoval se jako člen kultumího
„výboru otázkám kulturním. hlavně škol

ským. Byl vždy nejen rozhodným zastán
-cem práv katolíků ma výchovu školskou,

ale také houževnatým pracovníkem pro

176

Črům,

nepro

nábožon ském
3

. . mál
bude-li se nějak znehodnocovat

bylo

Venkovan, noviny katol. zemědělců

O >
:
|

Foto Stróminger, Praha,

zoval se zvláště význammě o započtení
různých služeb, o přestup. přídavek uči
telstvu měšťanských škol, o újezdní zákon
a o všecka opatření učitelstvu prospěšná.
V posledmích letech pracoval též jako
člen branného výboru.

V roce 1925 byl postaven v čelo Zem
ského spolku katolického učitelstva na
Moravě a po smrti kol. odb. učitele Ma
šáta byl zvolen předsedou vrcholné- orga
nisace katolického učitelstva ©Říšského
svazu katoliokého' učitelstva, v kteréžto
funkci se podle dohody střídá s prof.
Antonínem Novákem. ©

Jako funkcionář katolického učitelské



ho spolků -informoval na nesčetných
sohůzích a jednáních členstvo o všech
aktuálních otázkách školských a učitel
ských, -intervenoval ve stech případů

dů, Byl rádcem a pomooníkem každému
z naší učitelské obce, poučoval, vnášel
radost a nadšení.

S jeho jménem. zůstanou vždy spjaty
těžké doby katoltokého učitelstva po pře
vratě, i jeho rozmach v posledních letech.
Jeho padesátku pozdravuje proto S po
citem vděčnosti zejména katolické učitel
stvo, které se vždy bude od něho učit
rozumnému a zdůvodněnému optimismu,

klidu a rozvazepři rozhodování i houžev-"

matépráci na prospěchnaší společnéškol- ?ské i národní věci.
Dožívá se padesátin ža změněnésjet?

politioké. situace, ale v plné svěžesti -tě-/
lesné i duševní. Pozdravujeme jej při*
této příležitosti, my,' katolické učitělstvo,*
co nejsrdečněji:A co mejupřímnějia ne
máme jiného přání, než aby mu dobro- /
tivý Pán Bůh dal ještě hojně let vezdra
ví a v nezlomné síle ku prospěchu:naší *

učitejské rodiny, která je mu vděčná za“
wšeokupráci pro ni vykonanou. .

„Milý příteli, na mnohá a mnohá šťast- *ná léta!

„s

2M

Na podz“m po národním neštěstí bylo
představiteli státního života i činovníky
školské správy prohlašováno, že výchova
na našich školách má býti a bude národ
ni. Podobně mluvilo se také z řad politi
ků. Nechceme přesně zkoumati, z jakých
příčin pramenilo volání po národní vý
chově a jeji zdůrazňování. Zřejmě půso
bila představa národní pohromy a obavy
z budouonosti a touha začíti znovu a dob
ře v nových poměrech. Oprávněnost ná
rodní výchovy nikdo nepopíral a potře
bu její každý uznával. Myslíme, že ani
po březnových událostech mic neubylo
požadavku národní výchovy na jeho na
léhavosti.

Jde nám více o obsah pojmu národní
výchova, o odpověď na otázku, v čem tkví
národní výchova, aby ji bylo možno prá
vem označiti za národní? Co je konkrét
nim obsahem hesla márodní výchova? —

Všeobecně možno říci. že národní vý
dhovou rozumíme všechno výchovné úsilí,
které v příslušnících národa (všech, ne
jen školní mládeži) budí, vytváří a ze
siluje všechny sklony, smýšlení a nálady,
z miohž musí nezbytně prýštit rozhodo

zachování národa a jeho rozvoji — a to
tak, že jeho samobyinost- a svéráznost je
nedotčena a neporušována. Proto každý
národ bude chápat národní výchovu tak,
že jeto snaha vzbuditi a trvale udržovati
we všedh svých členech lásku k vlastnímu

národu a jeho vlasti a dále ke všemu, co.
národ od jiných márodů nejzřetelněji od
lišuje, tedy k jazyku, domovu a půdě,
k národním dějinám a k národní vzděla

záliby, obdivu a nadšení, o jejichž ceně

pevné a nezvratné přesvědčení. Důsled
kem toho je národní hrdost (na přísluš
nost k národu) jako stav citový, ale pro
jevující se v. jednání s příslušníky jiných

vem národní hrdosti a národního sebevě

rodilci, zrádci a zaprodanci. Z lásky
k národu musí pak nutně plynouti.
1 schopnost a ochota pro národ a

covati), zříci se vlastního pohodlí a pro-.

pro společnou věc. Vlastenecká výchova

dého národa. To „platí všeobecně.
Účinná výchova národní

jde o vlastnosti společenské(sociální). V
tomto smyslu jde o specifickou část ná“
rodní výchovy, která vychází ze studia:a:
poznání národní povahy. Jde o to, aby:

"4"rA>ca6...



naopak zase národní nectnosti flumeny,
odstraňovány a vymýceny.

Je vděčný úkol pro psychology a so
ciology, aby nám vyzkoumali a osvětlili
vady a kazy naší národní povahy v pří
tomnosti, určili diagnosu naší mravní ne
moci. Na tomto místě dotkneme se věci
-fen stručně. Všeobecně se smaď uznává,
če trpime nesvomostí. Také těžko se pod
Čizujeme autoritě, zvláště která vyrostla
z mašeho vlastního prostředí a z maší
vůle, a když se podřídíme, zacházíme
často do servilnosti. Jsme v některých
věcech příliš neklidní, nesetrváme na svém
a na jednom, a proto příliš novotaříme.
V cizím snadno a rychle najdeme zalí
bení. Je v nás příliš mnoho sobectví a
oportunnosti, mnoho pohodlnost: a bázně
ze životní tvrdosti. Určitý sklon materia
lismu, nedostatek idealismu — což souvi
sí s úpadkem víry v Boha, jejíž síla nám
schází.

Jsme však i národ nadmíru a vzorně
pracovitý a přičimlivý,pilný i vynaléza
vý. Jsme pohostinní a přívětiví, milí a
srdeční, dovedeme býti i velmi laskaví,

Porady o školské
—a. — Po velkých poradách učitelstva

a odborníků ze školské správy o školské
reformě konaly se ve Zlíně ve dnech 26.
a 27. února 1959 další porady členů pe
dagogických odborů učitelských onganisa
cí z Čech a Moravy.

Sobota byla věnováma prohlídce Zlína,
v neděli dopoledne konala se v aule Ma
sarykových ško] porada, jíž předseda!
Jan Křivánek. Po uvítání zástupců učitel
ských organisací, mezi nimi i delegátů
Zemského spolku katol. učitelstva, byly
odeslány presidentu republiky, předsedo
vi wlády a ministru školství pozdravné
telegramy. Hlavní referát dra I. A. Bati
»Co očekáváme od naší školy« trval přes
tři hodiny a byl svou bohatostí myšlenek
á originálním přednesem cenným příno
sem na poli školské reformy. V úvodě své
přednášky položil otázku: »Čím se uplal
ňuje člověk a národ!« Odpovědi shrnul
po baťovsku do jediného slova: »Výko
nem!«. Zdůraznil: že je třeba ovládat:

178

ale snad jen ve chvíli, kdy podlehneme
citovému vzplanutí. V náladách nejsme
dosti stálí.

Pro vlasteneckou výchovu naskytá se
ve škole velmi mnoho úkolů. Rozvíjet ná
nodní ctnosti, vymýtit vady. Škola musí
jíti wpředu. Předpoklad dobrého počátku
je: Prohlédnout si dobře místní situaci.
Znát bolesti svého působiště. Začít s tím
zlem, které se nám zdá v okolí býti nej

tosti, vyučování, život ve škole poskytují
jich tisícero. Jako každá výchova — tedy
1 vlastenecká — musí prolínati ©všemi
předměty učebnými, celým vyučováním,
což ovšem nemění nic na tom, že některé
učebné předměty se jí přímo vbíjejí (dě
jepis, občanská nauka, čeština, zpěva j.)

Metoda a prostředky? Všechny, které
dosud didaktika vymyslila a o kterých
myslíme, že jich dovedeme s užitkem užít.
Zkušenosti si sami ověříme, které jsou
nejúčinnější.

A na konec jedno mejpotřebnější: Sva
lý zábal učitelův. kž.

reformě ve Zlíně
práci duševní a tělesnou. Oba druhy jsou
nutně potřebné k harmonickému vývoji
osobnosti. Není-li v duševní práci zku
Šeností ruční práce, může stvořit tuláka
po hvězdách, ale ne praktického člověka.
Opačně je to s člověkem, vychovaným
jen k ruční práci.

Jak vypadá s tohoto hlediska duševní
pracovník u nás? Tělesná práce je pod
ceňována. Dosud ve většině našich rodin
schopní a nadaní synci byli posíláni na
studie, neschopnína řemesloa obchod.
U Židů je tomu naopak: nadaní a bystří
jsou dáni «do obchodu, neschopní se
pošlou studovat, však oni ten doktorát
nějak udělají. V tomto pochybném vý
běru se musíme radikálně změnit. Máme
již dosti studovaného proletariátu, dosti
písařů a písaříčků, dnešní doba chce po
nás schopné a bystré podnikatele. Hos
podářských vůdců nemáme! Kdekdo by
byl ochoten podnikat — ale ma státní
útraty! Podniky v dnešní doběnemohou



zvládnout příval zákazek z celého světa
a my máme stále 180.000 mezaměstna
ných! Touhou většiny mladých lidí byla
státní služba! „Mát však musí propustit
na 70.000 zaměstnanců jako přebytečné.
Naše malá 15milionová republika měla
tolik zaměstnanců jako 52milionový ra
kouský stát! Podnikatelství vymizelo. Ne
zaměstnanost ukazuje na velký medosta
tek podnikatelů. Škola nám musí vycho
vávat energické podn;katele!

Škola musí čerpat z poznání života a
potřeby lidu. Dobu Karla IV. si vezme
me za mzor po všech stránkách! Tato do
ba znamenala největší rozkvět národa a
státu. Karel byl geniální podnikatel:
Pražská universita, stavitelství, zahradni
ctví, vinařství, rybnikářství, drůbežnictví,
rozvoj řemesel atd., to jsou dodnes vidi
telné stopy jeho podnětů!

V otázce náboženské doporučoval dr.
Baťa učitelstvu naprostou snášelivost a
respektování náboženských citů většiny
našeho obyvatelstva. Je třeba respekto
vat přání rodičů, neboť škola není zaří
zením pro učitele, nýbrž pro děti rodičů!
Byla by těžká chyba, kdyby rodiče měli
býti vyřazování ze spolupráce ma výcho
vě, kdyby učitel měl míti monopolní prá
vo na výchovu. Učitel potřebuje důvěru
všech...

Co žádá dnešní doba po učiteli? Je
nutné, aby učitel vychoval podnikavého
člověka, který je naplněn vůlí, ctižádosti
a potřebou vydati ze sebe vše, protože ví,

Katolaké učitelstvo, které po celých
dvacet let trvání naší první republiky
stálo čelem proti oficielnímu bezbožecké
mu proudu v našem školství. manně vo
Jalo v resolucích, v tisku, na schůzích i v
různých podáních po revisi učebnic a žá
kovských knihoven. Bylo ignorováno, 0
pomíjeno, pronásledováno. A přece mělo
při svých počinech na mysli jen a jen
zdraví národa, jež bylo podrýváno přímo
záměrně a ďábelsky těmi, jimž liberalis
mus, sootalismus a komunismus byly více,
než vlast a národ.

Dnes se dostává kat. učitelstvu smutného

že to nedělá jen pro sebe, ale pro vše
chny lidi. Učitel, znalý tělesné práce, se
za ni nestydí, ale také se jí neklaní! Do
poručoval sjednocení veškerého učitel
stva. Učitel se v prvé řadě musí věnovat
škole. Za součást konstruktiwní učitelské
práce považuje systém odměňování, ne
boť jinak se nejlepší učitelské talenty bu
dou ztrácet v prostřednosti,

V závěru obsáhlého referátu orohlásil,
že podnikatelskou cestu považuje za cestu
k lepší budoucnosti národa. Nebuďme
malomyslní a malicherní, postavme si
před sebe veliké cíle. Škola může naše
mu národu vychovati novou podnikatel
skou. generaci.

Po projevu dra J. Bati přihlásila se
k debatě řada hostů, jimž bylo ma námit
ky 1 projdvv souhlasu vtipně a přesvěd
čivě v závěru schůze p. tov. Bafou odpo
věděno.

Odpoledne bylo pokračováno v pora
dách. Referoval ředitel zlínských pokus
ných škol Vrána o reformě školské sou
stavy, ředitel Hradil o zkušenostech s vý
chovou průmyslového dorostu. ředitel
Štěpánek o otázce ménětřídních škol. Část 
učitelstva si odpoledne prohlédla studij
ní ústav. Večer přednášel uč. Novotný o
úzkém školním filmu. V pondělí dopole
dne byly hospitace ma Masarykových ško
lách, odpoledne prohlídka závodů.

Zlínské porady byly velmi cenným
příspěvkem k reformě našeho školství a
budou míti jistě odezvu v našich školách.

národa
zadost učinění. Úředně nařízená a prová
děná revise učebnic i žákovských kniho
ven je důležitý a správný počin, který je
nejvýš nutný, máme-li být národ zdravý
a silný a máme-li udržet svou národní
1státní existenci.

Revise, nařízená a prováděná, je tedy
nutná. Ale je třeba konstatovati. že ne
máme záruk o správném a důsledném
provádění, máme-li na mysli právě žá- -
kovské knihovny. Jednak je tu-na záva
idu časové omezení a spěch, což nemůže *
věci sloužiti, jednak je nutno uvážiti, *
jaké názory iještě dnes vládnou mezi tě

179:



tu jasné zásadní instrukce vedoucího úřa
du, přece jen výklad jejich může být ve
dice široký a volný. Uvážíme-li velkou
rozdílnost osobních názorů. často pak
ještě nedostatek smyslu i postřehu pro
mravní zásady křesťanské, potom jistě
musime mít důvodnou obavu. že revise
nebude provedena dokonale a důsledně a
že sekera nebude přiložena ke kořem zla
upřímně a nekompromisně.

Proto bude třeba, aby byla naše veřej
nost upozorňována soustavně jak ma kni
hy závadné, tak hlavně na knihy cemné
a hodné doporučení. Aby to mohlo být
vykonáno, je třeba pořiditi obsáhlý sou
pis a přísné ocenění literatury pro mlá
dež, původní i přeložené. "To je ovšem
práce na několik let a pro řadu lidí. Je
však pro první dobu možno i účelno po
říditi soupis vybrané literatury pro mlá
dež, o který by se spolehlivě mohli opříti
jak učitel, tak rodiče a každý, kdo se o
dětskou knihu zajímá. Odbor pro dětskou
literaturu při Říšském svazu katol. učitel
stva čsl. se rozhodl takový soupis poříditi.
Připojujeme znění dotazníku. který má
přivést k spolupráci všechny, kdož uzná
vají nutnost našeho díla. Budeme vděčni
všem, kteří podají pomocnou ruku. A že
spolupracovníků bude hodně, to nám za
ručuje okolnost, že tam, kde jde o zdraví
národa, budou všichni vážní lidé na
místě.

Dotazník o literatuře pro mládež.

1. Které knihy doporučujete, aby byly

mládež do 14 let?
2..Jsou tyto knihy nezávadné: a) po

stráncekatolické. věrouky,b) po -stránceické mravouky:
S eodporují požadavkukřesťansky
účinné lásky k bližnímu? Nepropagu jí
náboženskou, národnostní nebo třídní ne
návist? , ——

4. Vedou ve svém výsledném dojmu a
účinu ke křesťanské ušlechtilosti?

5. Pěstují — pokud to námět dovoluje
— lásku kvlasti a etátu a úctu k jeho zá
konům? Posilují národní iednotu?

6. Vyhovují uměleckým požadavkům?
(Posuďite také případnou výzdobu obra
zovou!) , ,

7. Jsou správné jazykově? Psány ver
šem nebo prosou? Pohádky? Legendy?
Povídky? Román?...

8. Uveďte krátce námět a prostředí!
Vytkněte zvláštní přednosti nebo nedo
statky dila!

9. Určete, zda kniha je: a) pro nečte
náře (do 6 let věku); a) pro začátečníky
(6—38let); c) pro věk střední (8—12 let);
d) pro věk vyšší (12—14 let); e) spíše pro
hochy? f) spíše pro dívky?

10. Autor? Plustrátor? Vydavatel? Mis
to a rok vydání?

11. Práce původní? — přeložená (z kte
ho jazyka? překladatel)?

12. Cena: nevázané? — vázané?
13. Podpis a plná adresa účastníka?

Poznámka: Každou knihu uveďte las
kavě na samostatném listě. Otázky ne
musíte opisovati, pouze je číslujte. Vy
jadřujte se jasně, přesně, rozlišujte, piš
te čitelně. Pro vnější jednotnost použijte
listů normalisované osmerky (147X210
mm). Dotazníky zasílejte ma adresu:
Václav Šlajs, odb. učitel, Plzeň, Radyň
ská 16/TI.

Karel Svoboda. — Mnohé hodnoty se

vždy dotud s námi dobře. dokud nám
zůstane maše rodná mluva. Přežila slávu,
do prachu klesla v utrpení, znovu roz
kvetla a vůně její dýchá našimi luhy.

-Máme mluvu krásnou, vníž podlé bás

180

nika zrcadlí se obraz ráje. Máme těžký
úkol uchovávati tento rajský odkaz ve
svěžesti, aby naše mluva byla křišťálově
jasná. jako píseň honského potůčku.

Vzdělávati řeč jest pěstovati kult mlu

veného slova rozezvučela stejně krásný



obraz v mysli. zasariti tento vnitřní obraz
tak dokonale, aby mohl býti vyjádřen

ismeMm.

Pěl jsem, možnost několikrát poslou
chati hudebního skladatele. Ten nám to
Vkrát a tolikrát doporučoval, abychom
najdříve zpívali šeptem, polohlasem. Tím
chtěl jistě říci, že si zvykneme zachyco
vati jemné odstíny, které jsou tak důle
žité pro vnitňní procítění. Zkuste to, pro
sím, na chviličku při čtení! Čtěte si šep
tem verš a přiznáte, že slova se vám odí
vají v šat nových barev, jak souhlásk
se stávají příkrasou samohlásek! Usmě
jebe se snad, ale je v tom mnoho!

Tu krásnou stavbu myšlenek! Kde to
vzíti? Snad v učebnicích čtemí? O tom
rozhodují povolanější. Vděčně však vzpo
mínám na maši učitelku, která nám o
patřila k čítankám ještě Babičku a Ky
tici. Tak rád vzpomínám na milé vyprá
vění o Barunce a Kytici jsem se naučil
s kamarády již tehdy nazpamět. Je to
jistě viděčnějjší, mež znáti takovou: »Po
prohýřené moci šel bledý měsíc spat.«
Mám jenom skrovné přání, aby už od
těch nejmenších bylo možno začíti s 0
pravdovou krásou. Kdo bude pro naše
školy rehabilitovati Sládka?

Učiti pravopisu, to je těžké, opravdu.
Nemohlo by to býti snazší? Snad ano, a
to 1 bez pravopisných oprav! Jen nám
dáti více na škole střední. Hovoří se © O.
Březinovi, jak se přímo s dhvěním probí
ral Jungmannovým Slovníkem. Říkal tu
ším: Z každého slova tu dýchají věky.
Proč medati kus té radosti nám? Vždyť
Jsme se těch stránek tolik naodříkali a
dnes nám tolik vytýkají.

Proč to píši? Abych poprosil všechny
čtenáře, aby se ma stránkách Věstníku
vyjádřili, jak pokračují v jazykové vý
učbě. Nemusí to býti podle Medonose.
Na tom přece nezáleží, co si myslí svo
bodníci a co generál! Hlavní, že jeden
dovede dobře poslechnout a druhý dobře
poručit. Je však též známá pravda, že kdo
se naučil dobře poslouchati, dovede
1 dobře poručiti. Vésti k jazykové správ
nosti. Vždyť i vy říkáte se Sládkem:

Má rodná mluvo, ty drahý skvoste,
jediný z velkého odkazu dědů.
který jsi přetrval v svatosti prosté
všechnu jich slávu, všechnu jich bědu,
nádheru králů, velikost věků
a vše, co do prachu zhrouceno s ní —:
Jak znělas od věků, na věky zni!

Je nesporné, že naše národní školství
zabředlo až příliš do didaktického. mate
rialismu. Stačí otevřít naše učebnice na
př. pro měšťanské školy, stačí nahlédnout
do učebných osnov a každý pozná, že pře

, v , v 2 , „Í
míra požadované učebné látky musí nut
ně ubít jak výchovnou stránku školské
práce, tak makonec i positivní výsledky
v samotné výuce.

Bude se tedy refonmovat a je to jistě
správné. A bylo by na místě, aby si smě
rodatné a reformou pověřené orgány vy
žádaly dobrozdání od těch, kteří pracují
dole a kteří dosud byli málo slyšeni a
ještě méně respektování. Právě z denní
praxe by se mohlo snésti tolik rozumných
návrhů, tolik praktických, vyzkoušených
námětů, že by měly reformní orgány prá
ci značně usnadněnou. Sám si dovolím

hmed ukázat, jak bych si asi připomínky
z praxe představoval.

Učím na měšť. škole předmětům II.
odboru. Za 14 let jsem vypozoroval (a
se mnou ovšem všichni. kdož učí jazyku
vyučovacímu!). že na měšť. školu přichá
zejí děti po stránce pravopisné velice sla
bě vybaveny. A zjistil jsem 1 to, že se
těchto nedostatků zcela nezbavily ami na
měšť. škole. Příčiny? V první řadě jsou
to nesmínné požadavky osnov, které již
pro pátý školní rok ukládají a zdůrazňují
rozbor větný, zatím co by měly popřát
dostatek času hláskování a tvarosloví.
Totéž platí o I. ročníku měšť. školy.

Ale příčiny neúspěchů jsou ještě jinde.
Vezměte kteroukoliv učebn'ci 1az. české
ho a kontrolujte postup. Zjistíte napros
tou nesystematičnost. Tak na př. hned
při podstatném jméně se probírá podmět,

181



jako by tento mohl být vyjádřen pouze
podstat. jménem.

Dále si všimněte jiných vad. Není
snad učebnice, která by nepropagovala
»vlastní« řadu t. zv. výliimek čili slov
s obojetnou slabikou ve kmeni. Představ
te si, že žák, který se učil na jedné škole
z učebnice pana X., přijde na školu, kde
je zavedena učebnice pana Y. Podle p.
X. výjimky uměl, podle p. Y. jich ne
umí. Může potom ovládat pravopis? Tak
bych mohl pokračovat a poukázat na roz
dilnost v řadění na př. měkkých souhlá
sek, na rozdílnost skloňovacích vzorů.

Raději však krátce naznačím, tak bych
si věc představoval. V prvé řadě bych
doporučoval, aby hiavně 5. a 6. stupeň
byl věnován ubvrzení hláskosloví a tvaro
sloví. Dále by měly být zavedeny stálé,
neměnné řady výjimek, samohlásek, sou
hlásek, skloňovacích vzorů a pod. V po
stupu pak by se měla uplatňovat přímá
systematičnost, aby tak žák poznal pev
ný řád. jemuž je učebnice jaz. českého
podrobena. Teprve tehdy. když je žák
dostatečně seznámen s pevným mluvnic
kým řádem. možno se odvážit na úchyl

Jednotaš
Karel Hroch. — Všechny složky školní

práce maji tvořiti harmonickou jednotu,
která je ve shodě se stupněm dětského
rozvoje. Proto učebné předměty maljí býti
v účelných vztazích. Žák používá vědo
mostí, kterým se naučil, při každé vhod
né příležitosti ve všech učebných před
mětech. Zejména vyučovací jazyk, počty,
občanská nauka a výchova, ruční práce,
kreslení, psaní a tělesná výchova mají
býti didaktickým principem, t. j. vědo
mostí a dovedností v nich nabytých má
se účelně používati při veškerém vyučo

ky, hlavně v tvarosloví. Větosloví by mě
lo být posunuto ma. školní rok 7. (věta.
jednoduchá) a 8. (věta složená), zatím
nepovinný 9. školní rok (IV. ročník měšť.
školy) pak by byl věnován ubvrzení celé
ho mluvnického systému.

Cvičebnice, která by odpovídala tomu
to rozdělení, by mohla být pro všechny
ročníky měšť. školy jedna. Obsahovala
by vedle mluvnického přehledu oddíl, v
němž by byla snesena značná zásoba slov
k pravopisným ovikům (které by učitel
samostatně připravoval podle místních
okolností!). Další oddíl pak by obsahoval
dostatečnou zásobu vět jednotlivých 1slo
žených k rozboru jednak slovnímu, jed
nak větnému.

V takové učebnici by mesměl chyběti
ani oddřl s pěknými obraty, při čemž by
jako protějšek byly uvedeny fráze, jichž
se všeobecně užívá chybně.

Taková učebnice, přehledná a zároveň
vyčerpávající, by jednak provázela celou
školou měšťanskou. ©jednak by ušetřila
kapsy rodičů, kteří musí každý rok kupo
vati drahé a více méně neúčelné cvičeb
nice. o Š.v

vání. Vnitřním pojítkem veškeré školní
práce je společný výchovný cil všeho vy
učovánů.

Nelze tedy chápati jeden předmět jako
osamocený celek ma ostatních nezávislý.
Utitz, když mluví o totalitě v umění,
říká: »Každé umělecké dilo je celek a
útvar, a každá snaha, chtít je chápat z
nejistých prvků, je marmá.« I školní prá
ce ď každá vyučovací hodina je do jislé
míry uměleckým dilem. Tím spíše výsle
dek školní práce nutno chápati celistvě.

(Pokračováni.,

Papežský misijní ústav sv. Cyrila a Me
toděje na Velehradě přijímá do I. třídy
gymmasia s právem veřejnosti zbožné a
nadané hochy, kteří douží zasvětitise

+apoštolskému povolání v duchu sv. Cyrila
a Metoděje. — Bližší podmínky sdělí ředi
telství ústavu; vyžádejte si prospekt!

182

Říká se, že rýma trvá 9 dní. Jak je nepří
jemná! Jsme mesví, rozmrzelí a naše denní
práce trpí touto tělesnou indisposicí. Proto
pociťujeme másledky rýmy mmohem déle
i tehdy, meměla-li horších následků. Ne
vystavujme se takovým nepříjemnostem.
Otužujme tělo pravidelně natíráním fran



<ovkou Alpi. Zeptejmme se lékaře,
Zpráva povšechná a zprávy podrobné 0

stát, kursech tělovýchovných v roce 1938.
Ministerstvo sociální a zdravotní správy.

»„Otáčivéschema posvátných obřadů mše
svaté a přehled církevního roku«, Vydalo
makladatelství Kropáč a Kucharský v Pra
ze II.. Spálená ul. 23. Cena jednoho výtisku
K 3.50. — čilé pražské nakladatelství vy
dalo valmi praktickou pomůcku, která je
sice v prvé řadě určena pro «lěťi,ale která
je užitečná i pro dospělé. Opravdu hravým
způsobem se na ní naučí katolík poznávat
všecky části mše svafé a dostává návod,
jak se při nich zaměstnat. V okéncích sche.
malu pak můžeme pozorovali, co se děje
buď uprostřed oltáře nebo na jeho evangel
mí nebo cpišťolní straně. Na druhém otáči
vém kruhu může se názorným způsobem
seznámit s rozdělením církevního roku a
s liturgickými barvami jeho různých ohdo
bí. Katechetům bude falo pomůcka nesmír
ně vítána. Při odhěru 10 kusů je cena po
K 3.20, 20 kusů po K 3.—, 30 kusů po K 2.90,
50 kusů po K 2.65, 100 a více kusů po K 2.50.
Vřele doporučujeme. — P. M. Schaller.

Olga Putzkerová, Hudební obrázky pro
děti. Příručka pro školy maleřské a mižší
třídy školy obecné. Stát. nakl. v Praze 1939.
Cena 7 K. :

Dr. Al. Maier—Ing. J. Zachystal, Pracovní
učebnice pro praktická cvičení dorostu dro
gistického. Schváleno. Stát. nakl. v Praze
1939. Cena K 10.50.

Malá lyra — výbor z českých a sloven
ských lyriků. Státní nakladatelství vvdalo
pro mládež obsáhlý výbor z českých a slo
venských lyriků nové dobv. Výbor sestavil
Josef Ošmera. Zastoupení jsou básníci od
Jana Nerudv až po Jana Zahradníčka. Tato
antholorie české a slovenské lvriky obsa
huje stopadesát krásných básní od třiatři
ceti autorů. Kromě úvodu k iednotlivým
básníkům jsou ve výboru také četné po
známky. Kniha je určena a schválena za
četbu pro žactvo 3. třídy měšťanských škol.
Cena 10 K.

Dr. R. M. Dacík, O. P., Základy Katolické
akce. Vydala Dominikánská Edice Krvstal
v Olomouci, stran 60. cena 3 K. Dacíkova
knížka řeší ma základě papežských výroků
a teologických zásad samu podstatu a vnitř
mí složení Katolické alkce. Je o prvmí po
kus v tomto ohledu u más a věříme. že při
nese velký užitek. Jen to. co dokonale zná
me, může být předmětem naší hluboké lás
kv Katolická alkre. mochopená jako účast
laiků ©v hiemarchickém amoštolátě. bude
milována Jajkv a vvkomáváma v té míře a
s tak velkou hordivostí, jak proniknou v
icjí madmřivozenézáklady. Nízká cena kníž
ky jistě umožní její hromardné rozšíření.

Máte knihovnu? A máte ji doplněnou?
Do každé knihovny patří jako první nauč
ný slovník; rnáme na př. Ottův Slovník na
učný, jedinečné dílo toho druhu: řeklo by
se, to je drahá věc, to si já nemohu dovolit
a pord.; není tomu tak, Ottův Slovník si
rnůže (nes pořídit každý inteligentní člo
věk třeba na mírné splátkv po 100K rněsíč
ně. Jest přáním každého inteligentního člo
věka, aby znal odpověď na každou otázku,
což je mnohdy velmi těžké a dá to hodně
přemýšlení než si vzpomeneme; vlastní
me-li Ottův Slovník maučný, nemusíme
přemýšlet, mařit čas a dovedeme odpovědět
na každou otázku. Všem těm, kteří mají
děti na studiích, doporučujeme Ottův Slov
mík naučný jako výbornou pomůcku. Je do
kázáno, že velké procento studentů vvstu
dovalo s vyznamenáním jen za pomoci
Slovníku. Udělejte svým dětem radost a
zajistěte jim toto jedinečné dílo lo Vaší
knihovnv. mež bude úplně rozebráno, Vvžá
dejte si ilustrovaný prospekt, zasílá se na
šim P. T. čtenářům zdarma. Odvolejte se
na más. — Vvdává Novina, nakl. Praha II.,
čp. 1984, b. odd. OSN. :

Odkaz Jindř. Š. Baara v sešitovém vydá
ní. Podle sdělení Nakladatelství »Noavma«
Praha II.. 1994 b. začalo právě vvcházeti
lidové vydání deseti nejoblíheněiších Baa
vrových knih. Budou vveházeti v sešitech
maK 1.50. Předplatné na 20 seš*tů činí 32 K.
Bude vydáno celkem 110 sešitů. které bu
dou vvcházeti týdně. DBaarovvsnisv jsou
národním odkazem. Hrdé márodní cítění.
nadšení. láska k nůdě a víra v hndarnost
národa — vložil dn tohoto dila T. Š. Baar.
Na jednotlivé svazkv budou vvdány celo
nmátěnédeskv po 5 K. — Přednlafte si »Od.
kaz T. Š. Raara«, stanete se majitelem ná
rodního nokladu.

Josef Vlček. Slovník meiužívanějších ná
rodohospodářských a ohchodních | poimů.
Za. 10 K. Vvdavatelský odhar ÚSTU v Brně.
Nepostradatelné pro učitele ©matemafikv
i pro každého. kdo chce hýt rvchle poučen
o národahosnadářských problémech.

Boh. Šmeral. Rennblika Čecta-<lavencká
v nových hranicích. Zeměnisná příručka
pro nár. školv. Vvdavatelský odbor ÚSIU
v Rrmě. 7a K 260.

Dr. Václav Knuhíček. KatechatHka. Návad
k duchavní anrávě škadmí mláAaže katalic
ké. NXákl. Matice cyrilometodňiské v (Olo
monei. Rraž. 3? K. váz. 43 K TŽ druhé
vvdámí této vzánné knihv dává. tnšiti. ža ce
v ní nodává skutečně dílo. které má vvučo
vání náboženství postavit na všech stur

183



ních na správný, bezpečný základ. | Ale
i učitel po pozomém přečtení oživí si mno
hé, čeho může užíti v metodě různých před
mětů. A konečně tam, kde je chvalitebným
zvykem i doma poučovati děti v nábožen
ství, bude kniha výbornou pomůckou.

B. Pernica, Písemnictví na západní Mo
ravě, týž Západní Morava v hudbě, týž Na
návštěvě u výtvarníka (prof. F. Šindelář). —
Člen Moravského kola spisovatelů popsal
ve třech jmenovaných knížkách kulturu
západní Moravy způsobem skoro vyčerpá
vajícím. Přehledně shromáždil, čím se za
psala západní Morava do maší kultury a
z celého jeho díla vane láska a porozumě
mí pro domácí kraj. Poslední knížka je 0
zdobena řadou zdařilých reprodukcí zápa
domoravského výtvarníka. Jeho dílo s pic
tou vytvořené najde jistě hodně čtenářů
zvláště na západní Moravě. Spisv expeduje
Občanská tiskárna v Brně.

Karel Konvalinka, Lidové písně pro 3—+4
hlasý dětský sbor. Pro školv střední, hu
dební a ženské pěvecké sbory. Za 5 K.
Schváleno. Státní nakl. v Praze 1939.

Dr. Nykl—Michálková, Easy english. U
čebnice angličtiny pro měšť. školy. Díl I.
(pro 3. třídu). Schváleno. Za 9 K. Státní
makl. v Praze 1939.

B. Machač, Pini v městě. Pro 2. a 3. post.
ročník. Stát. nakl. v Praze 1939.Za 1 K.

Miloslav Richter. Gymnastika. Prostná.
tělocvičná a sportovní průprava. Díl I. Stát.
nakl. v Praze. Za 30 K.

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát svatého Cyrila a Meto
děje. Archa, Argus, Blagověstník presv.
sercja Christovogo. Boj. Brázda, Časopis
českoslov. obce učitelské, Časopis učitelek,
Čsl. lesní stráž. Čsl. ornitholog. Český uči
tel, Čin. Die Familie, Die kath. Schule, Dět
ská neděle. Echo z Afriky, Filosof. revue,
Het katholicke Schoolhlad, Hlasv svato
hostýnské. Jitro. Katolické misie. Krajan
ská péče. Květy mládí.
angelica, Lípa. Literatura. Malý hlasatel,
Misionar najsv. srdca Isusohova. Národní
osvobození. Nauczyciel polski, Náš domov,
Naše doba, Naše loutky,
Na hlubinu. Naše práce, Nový národ, Obec

buzení. Přehled, Radost,- Rajská zahrádka,
Republikánský úředník a zřízenec, Rodiče
a škola, Rozhlas, Salesiánský věstník, Slov.
učitel, Směr. pro drobnou práci v charitě,
Škola měšť., Serafín. prapor, Střední škola,
Svatá.Hora, Těsnopisnédisty, Velehradské
zprávy, Věcné nauky, Věstník čsl. prof.,

ství a národní osvěty, Věstník pedagogický,

váhněfe nO

psatím siroj

NOVĚ KANCIONÁLY
BOŽÍ CESTA

na objednávku zašlou:
Společenské podniky, Přerov

V celoplátěné vazbě 16, 18, 24 Kč - v umělé
kůži 20, 22, 28 Kč - v celokožené 40, 45 Kč

Věstník jednoty duchovenstva, Věstník
ÚSJU, Věstník ligy zaměst. svazu, Věstník
pensistů učitelských, Věstník sdružení uči
telů a prof. čsl. strany nár. soc., Věstník
Svazu učitelů stát. škol, Vychovatelské lis
ty, Vinice Páně, Vítězové, Willmann-Blát
ter, Záhorskau kronika, Zaměstnanec půdy,
Zprávy katol. školské rady na Slovensku,
Zprávy ústř. sdružení úř., učit. a zříz.
republ. strany.

Roční předplatné 25 Kč.
Tiskem

sti 16. 
lšský svaz katol. učitelstva čel. v Praze.



ROČNIK XVII

V“PŘEROVÉ

15. DUBNA 1939

| K o- EEOČÍSLO16.
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.
LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSR

DONÁRODNÍHO SOURUČENSTVÍ!
Nejpřednějším úkolem dneška je dokonalé a skutečně upřímné sjednocení všech

národních sil k práci pro zachování národa. Obě naše dosavadní strany proto likvi
dovaly a bylo vytvořeno Národní souručenství, které bude jediným representantem
naší národní vůle k životu. Je organisováno tak, jak tomu odpovídají dnešní poměry
a jak je to v zájmu našich národních potřeb. Jeho členy budou pouze muži.

Národní souručenství vstupuje do našeho národního života s programem národ
ním a křesťanským.

I katolické učitelstvo plně chápe svou povinnost a odpovědnost a dává se proto
do služeb Národního souručenství. Opravdová jednota národa, která by se obrážela
také ve výchově, byla vždy naším cílem. Jednota, kterou musí vytvořit staré naše
ideály národní a křesťanské.

Tisková služba Národního souručenství přináší o náborové akci tyto podrobnosti:
Druhá polovina dubna bude věnována náborové akci Národního souručenství,

která pojme všechny české muže od 21 let. V tomto údobí budou nejprve rozesílány
všem těmlo mužům přihláškové formuláře, které jim budou doručeny prostřednic
tvím obecního úřadujejich bydliště. Po té budou obecním úřadem opět shromážděny
a zaslány obec. úřadu města, které jest sídlem dotyčného okresního soudu, a posléze
okresní vedoucí Národního souručenství oznámí výsledek přihlášek ústředí Národ
ního souručenství v Praze. Koncem dubna nebo začátkem května bude tedy již zná
mo.jaký výsledek měla tato velkorysá náborová akce. Rozhodnutí o přijetí těch, kdo
se přiblásí za členy do Národního souručenství, bude provedeno až v další etapě.
Nábor do Národního souručenství se provádí tak, že nenavazuje na žádnou organi
sační základnu dřívějšíchpolitických stran, skupin nebo organisací. Národní souru
čenství nemá nic společného s dřívějšímstranickým systémem. Je to hnutí zcela nové,
vedené muži, určenými státním presidentem drem Háchou. V krajích a okresích fun
gují již krajští a okresní vedoucí Národního souručenství, kteří byli jmenováni ve
doucím Národního souručenství A. Hrubým. Že národní souručenství není politickou
stranou, nýbrž národním hnutím, toho vnějším náznakem je sama okolnost, že při
hláškové formuláře budou dodány občanům obecními úřady. Každý český muž, kte
rému bude tato přihláška do Národního souručenství doručena, musí se ve smyslu
své národní povinnosti rozhodnouti o vstupu do Národního souručenství co nejrych
leji, neboť do šesti dnů po rozdělení přihlášek v té které obci má býti náborová
akce skončena a přihláškyse budou soustřeďovativ okresním městě.Každý Čech
do Národního souručenství! í 9

Jako vždy, i dnes splní katolické učitelstvo vše, co od nás žádá naše katolické
svědomí a naše národní hrdost! Není jiné devisy, než jen: Do práce jménem Páně!

185



KALEIDOSKOP
A přece aleluja!

Byly poměry sil mězi křesťan
stvím a duchem světa někdy 0
mnoho větší než nyní? Nebyly do
by, vmichž dům Boží zdál se zcela
jinak zpustlý, jak právě nyní? Jak
drtivý byl na příklad dojem, když
Garibaldi vtáhl do Říma, s předse
vzetím změniti Vatikán v museum!
Tyto nepřátelské moci jdou ději
mami stále s novými jmény. Byly
vždy tu a. jsou tu. My ale žijeme.
Víme, že druhdy nedala budouc
most za pravdu lidem, kteří dah
zavříti hrob pečetí císařovou. Ne
bylo tehdy po jejich Aa nebude
i dnes. Kristus, který jednou ze
mřel,už neumírá.Samozřejměne
žije ze sil, ma nichž je naděje jeho
nepřátel založena. Ne na světské
moci, ne ma hmotných reservách,
ani ne na nesmírné energii nená
vistí naplněné vášni. Z věčných sil
žije náš Pán a Bůh, z věčných sil
jeho oboc. V těchto prvních učed
nicích bylo něco, co právě přišlo
z onoho světa. Bylo to nesrovna
telné jako Řím a Athény. Bylo to
víc jak vše to, co kdy měla doba
nazbyt a co přece nedovedla spa
siti. Toto tajuplné něco bylo no
vou velikostí, novým zárodkem v
půdě dějin, nová vznešenost, nová
víra. Z této víry jsme silni, z ni
čeho jiného. Ve jménu Kristově
bojujeme své bitvy a v žádném ji
arém. Kdo zná toto tajemství, kdo
osvědčuje souvislost duše s těmito
mocemi, ten doufá vždy, ten nikdy
mezoufá, ten je vítězem jako jeho
Pán a Mistr.

Známe vážnost této hodiny. Ale
známe také sílu velikonočního ale
luja. Těch několik mužů, kteří s
tímto aleluja v srdci a na rtech
denkráte vstoupili do zcela rozlo
ženého římského světa, dokázali
to. Proto pryč s malomyslností. Na
všechno těžké, co prožíváme, musí
v nás býti jediná ozvěna, ozvěna
vítězných zmrtvýchvstání křesťan
ství ve dvou tisiciletích: a přece
aleluja' Našinec. B. Muckermann.

Náboženské změny v Praze.
Za minulý rok změnilo celkem

9835 pražských obyvatelů svou ná
boženskou příslušnost Na prvním
místě jsou bezvěrci. Z 3421 osob
přistoupilo k římskokatolické Cír

186

Oč budeme prositi?

Nikdy dosud od roku 1918 jsme se tolik neza
mýšleli nad osudem a budoucností národa jako
w těchto měsících a týdnech, kdy padly tak mno
hé naše iluse. Sloužili jsme leciakámu mechanis
mu, ale přečasto nám unikal živý duch a sám ži.
vot národa. O existenci národa, © jeho svébyt.
nosti nebude v poslední řadě rozhodovati nikdo
jen my sami. My rozhodneme, máme-li vůli k %i.
votu a dovedeme-li národní dědiotví uchránit a
uhájit. My rozhodneme, ohceme-li jako národ
dále žít.

Všedka právní, sociální, kultumí a hospodář
ská zřízení jsou do jisté míry mechanismem, kte
rý podléhá změnám a proměnám a který může
býti měněn i nezávisle na těch, jež podobná zří
zení uvádějí v život. Vůle jedněch, opřená o zá
konné normy, smlouvy, oboustranná zřízení, me
stačí často a nemůže stačit k tomu, aby to vše
zůstalo nedotčeno a pevné. Ačkoliv těmito změ
nami nastávají určité nesnáze ve společnosti, pře
ce jen dají se překonati jinými normami a jiným
způsobem.

Jakmile by však v národě vůle k životu počala
mizet, nebude možno nikomu, aby národ zastavil
na cestě k zániku. Uměle udržovat národy při ži
votě se dosud nepodařilo a nemůže podařit, proto
že vůli k životu nelze vnutit.

Proto jsme také dnes správně poznali, že je
třeba udržováati,posilovati a upevňovati tuto vůli
k životu. Je přirozené, že jest jí třeba posilovati
nejen u jednotlivce, který je součástí národa, ale
také v národě celém. Národ jest společnost, je ko
lektivum a musí také vystupovati jako celek. Pro
to národ roztříštěný, v němž povědomí společné
ho cíle a společné věci je stále oslabováno dilčí
mi akcemi, zvláštními-úkoly, které nejsou po výtce
úkoly národními, nemůže dojíti té síly, která by
1 na venek ukazovala jeho pevné rozhodnutí se
trvati v životě národním.

Národ je organismus živý a jako vše živé, musí
míti dostatek prostředků k životu. Obyčejně se
tim myslí prostředky fysické, na př. určitý život

ní prostor, možnost práce a obživy, určitá sociální
úroveň a snad ještě také možnost kultunního roz

voje. To jsou všeoko jistě věci velmi nutné a po
třebné, ale samy o sobě k zajištění národního ži
vota nestačí. |



Jedinec potřebuje ke svému rozvoji a k tomu,
aby došel svého určeného cíle, prostředků nadpři
rozených. Milosti Boží, které se mu dostává v
Eucharistii. Stejný zákomplatí i pro život národa.
Ani on nemůže žiti jem.z materiálu a mechanic
ké pohody a možnosti, také on potřebuje ke své
mu růstu a k tomu, aby splnil svůj úkol Bohem
mu daný, Milosti Boží.

Jednotlivec, který se odhodlá z neporozumění
nebo z pýchy žíti bez ohledu na nadpřirozené,
který zavrhne Boha se všemi jeho prostředky spá
sy, nutně brzo ztroskotá, a když nic jiného, žije
aspoň životem rozervaným, který jej nemůže do
vésti nejen k jeho cíli věčnému, ale který nestačí
ani k tomu, aby vyplnil svůj čistě lidský úkol.

Tak je tomu i s národem. Národ, který za
vrhne Boha, podepisuje si ortel smrti. Odklonem
od Boha ztrácí pevné místo v řádu Božím, vyřa
zuje se z plánu Božího, je často jen na překážku
úradkům Božím. Není účasten milostí Božích a
tím už je jeho Život ztížen.

Je zajímavé, že už před lety bylo poukázáno
na to, jak málo ve své většině je náš národ ná
boženský, t. j. jak málo je ochoten přijímat nad
přirozené a pokořit se. před Maijestátem Božím.
Namnoze tu nebylo ani žádného satanství, ami
protináboženských zuřivců, ami lidu posedlého
touhou zničit vše náboženské. Byl tu pouze nezá
jem o nadpřirozené. Mohlo by se říci: neslušelo se
slušnému člověku, aby se těmito věcmi zabýval.
V poslední době, jak se nám dosvědčuje, se snad
něco změnilo k lepšímu, ale myslim, že načisto ne.

A tu jsme u kořene věci. Národ musí zase sply
nout s Bohem, musí si žádati a prositi toužebně
o jeho milost a požehnání, musí pokorně přijímati
svůj úděl v Prozřetelnostním plánu a pak bude
tento národ žiti, neboť praví Isaiáš: ©Hospodin
bude ochranou nad veškerou slávou. bude stán
kem, skýtajícím stín ve dne proti horku a bez
pečné útočiště proti vidhru a dešti.

O to prosme, tím nejlépe posloužíme svému ná
rodu. a.

kvi 2183 osob. Na druhém místě
jsou Židé. Z celkového počtu 2367
se 821 stalo řím. katolíky, 122 pře
šlo ke starokatolicismu, 110 k vy
znání českobratrskému a 1124 zů
stalo bez vyznání.

Velké Německo.

Připojením Rakouska, Sudet a
zřízením Protektorátu stalo se Ně
mecko po Rusku nejmocnějším
státem v Evropě. Dnešní Velké Ně
mecko má: území 635.488čtver. km,
obyvatel 86 mil .

Před rokem mělo Německo: úze
mí 470.714 čtver. km, obyvatel 65
milionů.

Je zajímavo srovnati, jaké zisky
znamenaly pro říší jednotlivé vý
vojové etapy z připojení.

Rakousko | přineslo | přírůstek
83.386 čtver. km a 6,758.000 obyw

Sudety: území 28.971čtver. km a
3,636.000obyvatel

Protektorát český: území 49.360
čtver. km a 6,805.000obyvatel;

Memel: území 2848 čtver. km a
150.000obyvatel

Mimo to je pod ochranou Ně
mecka Slovensko s 38.459čtver. km
a 2,600.000 obyvateli.

Mládež a náboženské povinnosti.

Mnoho je způsobů, které odvá
dějí mládež od náboženských po
vinností. Pracovní útvary, povinné
práce městské mládeže na venko
vě a povinná zařízení nacistického
Německa vytrhují četnou katolic
kou mládež obého pohlaví z jejich
okolí do ovzduší, které je nábožen
sky lhostejné a přímo nepřátelské
vůči křesťanství a víře. Touto 0
hroženou mládeží zabývá se t zv.
putující Církev, zvláště biskupy u
stanovení kněží »kočují« a zabý
vají se mládeží, s níž nejprve na
vazulí osobní styk, pozvou ji k bo
hoslužbám a sv. svátostem a sna
ží se jim tak splnění náboženské
povinnosti umožnit. Němečtí bis
kuvové zřídili pro tento druh no
vodobé pastorace centrálu v Ber
líně »Katholische Seelsorgedienst«.



Otázka jednoty školní práce nezatěžo
vala příliš starou školu, ač se shledáváme
s mnohými zajímavostmi v úpravě učiva.
Teprve Bam v Anglii ukázal, že lze o

187



notlivostí k obecnému, od
jevů k složitým.
. K této ideji se hlásí na př. psycholo
Sická metoda v počtech, která nedbá lo
sidké stavby číselné řady, ale psycholo
gidkých schopností dětí. Je-li výkon s vět
ším číslem lehčí než výkon s malým čís
Jem, náleží mu přednost, aby byla šetře
na zásada od lehčího K těžšímu.

Problém koncentrace učiva, vyvolaný
požadavkem Komenského, aby byl úzký
vztah mezi slovy i věemi, vyrostl teprve
v Herbartovi a jeho pokračovatelích. Ně
mečtí pedagogové dovedli provésti až
minuciosní dělení forem koncentrace,
které Kádner ve velkých Dějinách na
zývá zbytečným. Přesto však není bez
zajímavosti zamysliti se nad některými
definicemi.

Koncentrace je prý omezení učiva. Při
hlíží se správně k tomu, že teprve při
řádném výběru učiva se objevují přiro
zené koncentrační vztahy, které nejsou
jasné bez tohoto omezení.

Jindy se nazývá koncentrace formálně
logickou úpravou učiva. O tom lze však
mluviti dobře jen tehdy, když se vyzdvi
huje jeden předmět jako hlavní a ostatní
se staví do podřízenosti. Ale samotná zá
vislost není ještě koncentrace.

Naše osnovy rozlišují pro koncentraci
pojítko vnitřní a vnější. Vnitřním pojít
kem je společný výchovný cil, který v
ednotné pracovní škole je vymezen t. zv.
společenské škole. Ta užívá hlavně těch
to prostředků:
* 1. Žákovská samospráva. Není prová

děna ma reformních školách | jednotně.
Ale zavádí se i na normálních školách.
Jdé o to, aby pomoc žáků učiteli byla
organisována. Z toho plyrte, že není
dobře.možná na nižším stupni, poněvadž
samotná volba funkcionářů není ještě
samosprávou, není-li spolehnutí na řád
né obstarávání příslušných výkonů. A
toho u malých dětí není, poněvadž ne
mají ještě zásad a jejich vůlepotřebuje
isolovaných, jedimečných podnětů, no
vých a nových připomínek. Zato se může
samospráva uplatniti na vyšším stupni a
jemná vedení učitelově, aby samospráva
nebyla:nevkusným hraním si na dospělé,

168!

iednoduchých nýbrž aby usnadňovala řešení úkolů, za
které žáci stačí. To se musí díti fonmou
přiměřenou stupni dětského vývoje a po
kud lze bez přílišného balastu písemných
záznamů a prázdné formálnosti.

9. Žákovská. shromáždění mají být
protiváhou individualisace ve vyučování,
která drobí školu i třídy na menší sku
piny, jež se v práci rozcházejí. Mají se
proto sejíti ke společnému shromáždění,
které může rokovat o záležitostech, týka
jících se celé školy, může míti program
besídky a tak býti projektem, na kterém
pracují všichni žáci školy. Provedení pro
gramu shromáždění je v rukou vedoucího
učitele a předsednictva žákovské rady.
Zahajuje je ředitel. Pak přejímá řízení
starosta žákovské samosprávy. Podávají
se zprávy o vykonané činnosti, o týden
ních kampaních, podávají se návrhy pro
další činnost (co by se dalo zlepšit), udě
lují se pochvaly i důtky. Jsou-li přítomni
hosté, promlouvají k dětem. Program se.
zpestřuje básněmi, zpěvem, výstupy. Hoj
né bývá užití sborových recitací.

Ovšem i stará škola měla svoje společ
ná žákovská shromáždění, ale poněkud
odchylného rázu. Když jsme přistupovali
k prvnímu svatému přijímání, byl to svá
tek celé školy. Vyparáděni maminkami
a nedočkavi té slávy shromažďovali jsme
se ma školním dvoře. a s námi všechno
žactvo školy. 'Nechyběli rodiče, třebaže
neexistoval výnos o rodičovských sdru
ženích. Pan farář s asistencí přišel pro
nás do školy. Celá škola nás doprová
zela za zpěvu mariánské písně do koste
la ke mřížce. To bylo velkolepé první
žákovské shromáždění, které jsem prožil
já jako jiní odchovamci starší školy a
které nevymizí nám nikdy z paměti. To

péče o nás projevovali starší spolužáci!
Kostel pomáhali zdobit, upravovali nám
šaty, aby myrtová větvička byla na správ
ném místě, poučovali nás, jak se máme
v kostele chovat, dělali v kostele »řetěz«
za námi, aby nám příliš horlivě dopředu
se tlačící maminky neubíraly místa a
posilovali naše hlásky, když jsme kolek
tivně, jako jedněmi ústy recitovali: od
říkám, věřím, chceme.



A jiné podobné společné shromáždění

nebo denní účast na mši svaté v letních
měsících, kdy jsme zase celá škola prů
vodem dhodili do kostela se svými učiteli
a kdy kostel hlaholil jedním, stejným
zpěvem k oslavě Boha.

To byla krásná společná shromáždění.
Nemohu si pomoci: krásnější, než jejich
suchá nynější náhražka. Nejenom že tu
bylo více všeho, co zaměstnávalo naše

, v 14.
smysly, co nám bylo dětsky tak blízké:
ministrantské komžičky, korouhve, pra
pory, ozdobené oltáře, varhany atd. Bylo
v tom i správnější chápání kolektiva,
protože účastí na liturgii zapojujeme se
ve vyšší jednotu mystického těla Kristo
va. To již není kolektiv sám sobě cílem,
jedinec se v něm mikterak neztrácí, ale
Je platnou notou obecného chorálu, jed
notného chorálu kolektiva. V liturgii je
správně rozřešen poměr jedince ke spo
lečnosti a proto má lilurgie tak velikou
výchovnou cenu.

3. Kluby jsou malá společenská centra,
posilující kolektivní výchovu. Sdružují
buď žáky stejného zájmu o určitý vyučo
vací předmět nebo mají ráz rekreační
(hudební, pěvecký, sportovní). Vyžadují
nutně odborného vedení a jsou možné jen
ma vyšším stupni.

4. Některé školy vydávají své časopi

Učitelské

Sjednocení učitelstva národních škol.
Dne 29. března sjednotilo se české uči
telstvo vwČeské obci učitelské tak, že do
ní vstoupily hlavní složky Svazu učitel
stva čs., Zemský ústřední spolek jednot
učitelských v Čechách a Ústřední spolek
jednot učitelských v zemi Moravskoslez
ské. Po definitivním ustavení | Ústředí
jednot veřej. zaměstnanců a po schvá
lení příslušných nových stanov. bude
Česká obec učitelská přejmenována na
Jednotu učitelstva národních škol. Orga
nisační sjednocení bylo oznámeno státní
mu presidentu dru E. Háchovi, vedoucí
mu výboru Národního souručenství A.
Hrubému, ministenstvu školství a národní

sy (reformní školy »Roj«). I zde je myš
lenka posíliti v žácích vědomí jednoty,
pospolitosti. Zevnějším výrazem pak bý
vá školní hymna nebo pochod, školní
vlajka, heslo atp.

Všechny tyto výchovné prostředky kla
dou zvýšené požadavky na učitele, proto
že ani t. zv. žákovské podniky nemohou
býti bonechávány jen žákům. Učitel musí
být jejich duší, učitel musí radit, řídit,
organisovat a to nejen ve školním čase,
nýbrž zhusta i v čase mimoškolním. Mi
lerádi uznáváme, že to není práce lehká
a že na ni učitelé pokusných škol doplá
cejí 1 svým zdravím.

Na normálních školách lze těchto pro
středků použít jen s přiměřeným zřetelem
k prostředí a s rozumným omezením
i výběrem. Tam, kde prostředky jednot
né výchovy sjsou jen cizí kopií a nedoko
nalou náhražkou opravdové snahy po
jednotě, vrátíme se k našim domácím
prostředkům, vyzkoušeným na výchově
mnoha generací, které nám připravily
samostatnost kulturní, hospodářskou 1po
Jitickou.

Češi se věru nemusí stydět za svou
»starou« školu. Jejím čistým vlastene
ctvím a Činorodým křesťanstvím se bu
deme ještě v budoucnu rádi občerstvo
vati.

aktuality
osvěty a ministru vnitra. Organisačně
spojené učitelstvo národních škol dalo
se svou mveškerou činností k disposici
snahám a práci Národního souručenství.
Katolické učitelstvo zachová svou orga
nisační samostatnost jako složka Katolic
ké akce, ale bude rovněž pracovati v Ná
rodním souručenství.

Zemská školní rada v Brně přestěho
vala se z dosavadní budovy v Mozartově
ul. č. 3 na Koliště č. 57.

Seznam spisů, které meisou žádoucí
v žákovských a učitelských knihovnách,
vypracuje ministerstvo školství.

Sanatorní a lázeňské léčení poskytuje
léčebný fond podle dosavadních směrnic

189



i letos. Lhůta k žádostém o povolení lá
zeňského léčení byla prodloužena do kon
ce dubna 1939. Pro náš spolek jsou 0

chotny i lázně Piešťany poskytovati tytéž
výhody jako dříve. V příštím čísle při
neseme podrobnosti.

Dílo Hessenovo vyšlo v češtině v r. 1936.
v nakladatelství Československé | grafické
unie. Má 376 stran velkého formátu, cena
50 K. Čtenářům Věstníku katol. učitelstva
je autor znám již svým dilem Školství v
demokracii, o kterém bvlo svého času také
referováno ve Studiu. Celková charakteris
tika: Dílo jest rozděleno na XIV. kapitol,
které jednají o všech problémechsoučasné
pedagogiky. Všechny problémy, ať již jde
© činnou školu, samosprávu školskou, pro
blém jednotné školy, řeší autor na podkla
dě filosofie hodnot a na základě struktu
rální filosofie. Při tom je všude abstraklní
všeobecnosí nahrazena ©konkretní celist
vostí. Učitel studiem knihv. tohoto Rusa
světového formátu. nabude rozhledu širší
ho, zaujme kritický postoj ke všem otáz
kám současné pedagogiky, vymaní se z pří
liš úzkoprsého pojetí naší pedagogiky, a
učitel katolík má v mí filosofické zdůvod
nění výchovy náboženské.

Vzdělání — pedagogika — výchova. Pe
dagogika je poznáním materiálu i úkolů
výchovy. Vědv technické studují pouze ma
teriál bez ohledu na ideální úkolv. Proio
jsou odsouzeny k neúspěchu všechny po
kusy, které chtějí učiniti z pedagogiky
pouze fysiologii nebo psychologii. Peda
gogika má cíle neukončené. nikoli data
mebo určité stupně těchto cílů. Škola sice
„má dovésti výchovu na určitý stupeň, ale
výchova tím není ukončena. Cílem výcho
vy jsou kulturní hodnoty nebo lépe řečeno,
abv člověk participoval na iěchto kultur
ních hodnotách. Kulturní hodmotv jsou:
věda, umění. mravnost. náboženství. Peda
gogika je pro autora aplikovaná filosofie.
Doklad toho máme z dějin starých i no
vých. Velicí filosofové -= velicí pedago
gové.

T. kapitola: Ideál volné výchovy.
Ideál volné výchovy byl v pedagogice há

jen Rousseauem a Tolstoiem. Základem
kultury podle Rousseaua je dělha práce.
Z této dělby práce plvne pak určitá mecha
mičnost a ve výchově pak domucení, uřčilé
zvykv. pravidla jednání. Prvotní výchova
má hýti negativní. Urnění nic s chovancem
nedělat! Výchova positivní vývoj předbíhá
a proto ji Rousseau odkládá až do pozděj
šího věku. Zastáncem idejí Rousseauových
ma východě -byl L. N. Tolstoj. V podstatě
dochází k těm závěrům co Rousseau, že

190

výchova je škodlivá a že musí býti odstra
něno každé organisované donucování. Pří
klad volné školy uskutočnil Tolstoj ma Jas.
né Poljaně.

Základní špatný předpoklad Tolstoje a
Rousscaua je v tom, že svobodu a donucení
pojímají jako fakta, hotová, statická, proti.
kladná, kdežto ony se vzájemně pronikají.
Význam Rousseaův je v tom, že dobře zdů.
raznil a vyzdvihl anomní (bezzávazný) ráz
dětství a Tolstého, že svým anarchismem
přispěl k prozkoumání negativní a posi
tivní svobody.

IT.kapitola. Disciplina, svoboda, osobnost.
Cíl mravní výchovy.

Po kritice ideálu volné výchovy přechází
autor k výchově mravní. Falo má za úkol
rozvití lidské svobody, nebo lépe řečeno
vypěstování osobnosti, imdividuality. —Čin
člověka je tím svobodnější, čím je indivi
duálnější a nenahraditelnější. »Buď sebou
samým« je zde základní these. O tuto indi
vidualitu se melze starat tím, že kopíruje
me druhé. jak to kdesi krásně vyjádřil
Havlíček. Ta se dostaví jedině tehdy. smě
řujeme-li k měčemu': nadindividuálnímu,
nadčasovému. Převedeme-li mluvu dohoto
autora filosofa v oblast víry náhoženské,
vidíme význam života světců a zakladatele
křesťanství pro výchovu charakteru. On v
knize medomýšlí těchto důsledků náhažen
ských. ale nám stačí jeho fakta, že jako
vědec. filosof dochází k stejným závěrům.
Úloha mravní výchovy je ta, že má odstra
mit donucení a postupně vybudovat autono
mii. Postup a její vývoj můžeme srovnat
s magnetickou střelkou. Dítě s počátku ro
aguje na všechny okolní vzruchvy,avšak po
stupně donucení má býti. odstraněno a
magnetická střelka má býti pak v celém
životě udržována magnetem nadoasobního
principu v určitém směru.

Kapitola III—V. Anomie — Heteronomie
— Autonomie.

Ve vývoji mravním rozeznáváme celkem
3 stupně. Můžeme je jinak označit mázvy:
Předškolní výchova — škola. pracovní —
poškolní výchova. Každému tomuto stupni
odpovídá určitý stupeň v mravním vývaji.
Tvto 3 stupně nejsou něčím úzce oddělo
ným. nýbrž se vzájemně pronikají a jsou
promiknuty celkovým rysem a charakterem
práce školní, neboť jedině tehdy mají svůj
význam. m



Na stupní prvém, v předškolní výchově
můžeme označit mravní stav dítěte slovern
anomie či bezzávaznost, Hlavním prostřed
kem výchovy jsou zde mnikolí rozkazy,
nýbrž hra. Aby hra plnila svůj výchovný
úkol, musí v ní býti obsažen prvek filoso
fický i psychologický. Filosofie hry určuje,
jak si má dílě hrát. Ve hře má prosvítat
budoucí úloha. | Síla věcí má býti řízena
tak, aby ji prosvítala budoucí autorita, Pro
učitele platí zde pravidlo: Jednej tak, jak
žádáš. Povinmost na stupni nejnižším má
býti zjevována v podobě síly — přírodní
nutnosti. Psychologie hry určuje, 8 čím si
má dítě hrát. Pokud se týká hry máme
v pedagogice 2 systémy. Froeblův a Mom
tessoriové, Systém Frochlův svou soustavou
ignoruje školu a celou „psychologickou
stránku věci, t. j. s čím si má dítě hrát.
Klad jeho spočívá v tom, že pojímá kulturu
jako celek a svými prostředky vychovává
u dětí cit pro práci, poznání, krásu, náho
ženství. Do opačného extrému upadá svstém
Moniessoriové, který se dá vyjádřili slovem
psychologický sepsualismus, poněvadž chce
jen zbystřiti smysly dítěte a opomíjí filo
sofickou stránku věci. Správná výchova na
škole mateřské ©musí spojili klady ohou
systémů a vytvořiti to, co júutor nazývá
konkrétní idealismus.

Stupeň druhý — heleronomie — škola
pracovní. K této otázce zaujímá autor do
cela střízlivý postoj. V žádném pedagogic
kém českém díle bychom nenalezli taková
slova kritikv k tomuto problému. Ze školy
maleřské přichází dítě do školy, kde již
jeho jednání a činy určovány jsou pod tla
kem řádu školního čili závaznosti zvenčí —
heteronomii. Tak jako na prvém stupni
měla hru prozařovat autorita, ma stupni
druhém hetleronomií má prosvítal autono
mie. Celkový stupeň školní práce dá se
označit: škola pracovní — škola pasivní.
Ráz pasivní školy: mechanická všeabec
nost, škola je antividuální a antisociální.
Ovšem ani taková škola ve skutečnosti ne.
existuje, to je vlastně ideální stav školy
pasivní. Chcemo-li však probírati oba pro
blémy. vedle sebe, musíme je tak vvstup
ňovati.

Ráz školy pracovní: pragmatistický zá
jem dítek pokládá za východisko poznání.
pěstuje iniciativu, vůli. pohotovost. žádá
znalost žáků a prostředí. Úkol se řeší spo
lečným úsilím celé třídy, Nadvláda učeb
mice je zlomena. Všechny předměty jsou
vovnoprávné. Žák musí umět vyjádřit svůj
duševní obsah, své pozorování, svou myš
lenkovou práci ať již slovem. perem. ru
kou. Činná škola předpokládá gramatnost
slovesnou i: grafickou.

"Stinmé stránkv školy pracovní. Většina
dnešních teoretiků pro stránku sociálníopustila individualitu. Úkol, který mají

žáci ve škole pracovní řešiti, se může
zvrhnout do diletantisgmu nebo v pouhou
přibližnost, když předčasně je úkol pro
stoupen tvořivostí. Žák, chce-li sám studo
vatí, používati knihoven, laboratoří, musí
se napřed dlouho cvičiti v tom, aby repro
dukoval přesně cizí myšlenky a ne hned
předčasně a pří tom polovičatě tvořil.

V dnešní době rnůžeme rozeznávati ve
škole pracovní 3 typy: 1, směr sovětský,
zastoupený teoretikern. Blonskijm. Zdánli
vě pracovní, ve skutečnosti stará pasivní
škola, zhoršená nadto větší abstraktností
komunistických idef. 2. směr utilitaristic
ký — praktický. Činnost a produkty hos
podářské. musí býti pouze východiskem,
mikoli vždy cílem. Opomíjí tento směr vzdě
lání vědecké a umělecké. 3. směr pragma
tistický, zástupcem J. Dewey. Tento směr
vede, ačkoli nechtě, také k technicismu a
utilitarismu. Nenalézá východiska mezi
antinomiemi pohyb — klid — aktivita —
kontemplace, poněvadž odmítá platnost
absolutních hodnot. | Zdůrazňuje aktivitu
jen pro mi samu. Vezmeme-li situaci ve
školství našem, rnusíme míti obavu, že ze
všech reforem uskuteční se všude hledisko
praktické a duch křesťanství a jeho plaí
ných zásad bude opomenut.

Kapitola VI. Soustava školství.
Již v předcházející kapitole správně na

značuje autor nevhodnost názvu škola pra
covní. Má-li výchova vésti k totalitě, k plné
výchově celé osobnosti, pak se musí nejen
starati o prácí žákovu, ale též o jeho vol
ný čas. To bude umožněno pak v nové sou.
stavě školství, kde dosavadní dvojstupňo
vitost musí býti nahrazena. trojstupňovi
tostí, aby výchova a vyučování odpovídalo
výsledkům moderní psvchologie. I. stupeň
obsahuje výchovu od 7—11 let. II. od 11
do 14 let, IIT od 14—18let. Původní svsiém
byl dualistický. Tuto trojnásobnou diferen
ciaci můžeme charakterisovati: I. regionál.
ní diferenciace. to znamená, že výchova a
vyučování vychází od kraje, domova žáko
va. II. psychologická diferenciace. V tomto
období buduje na kraji, ale přihlíží k psv
chologickým zvláštnostem žáků a snaží se
určiti povolání žáků. IIT. profesionální dif.
Jak již název naznačule, má výchova a vy
učování v tomto období od 14—18let zdo
konaliti jeho výzbroj pro povolání a určiti
jeho individuální postavení v neomezenéní
oceánu života čili rozřešiti problém auto
nomie. Vzdělání a výchova má na tomto
stupni úkol nejvvšší a nejtěžší — totiž se
beuskutečnění osobnosti. ' :

Z přehledu. který autor popisuje v kapi
tole o -jednotné škole 've všeoh ostatních
státech, vidíme, že u nás chce se teprve
myní zaujmouti postoj a rozřešiti problém
jednotné školy a celkově reorganisováti

191



systém škol. Z návrhů, které již prošly
tiskem, vidíme, že požadavku 3 stupňů bu
de vyhověno. Nevíme, zdali bude vzat v ú
vahu požadavek, který také hájí autor, hy

totiž výchova ma III. stupni poja.a v sebe
i výchovu náboženskou, anebo se zvrhla
v amerikanismus a materialismus nejhrub
šího zrna. B. K.

Jan Jetelina. — Poněvadž naše škol
ství po bitvě bělohorské bylo ve znač
ném úpadku, ujali se těžké obnovovací
práce jesuité, jimž se po dlouholetém
namáhání podařilo přivést je k nebýva
lému rozkvětu. Jejich zásluha je tím vět
ši, že stát se v té době o školství vůbec
nestaral a nezajímal, wponechávaje jc
prostě řádům.

Teprve za vlády Marie Terezie a její
ho syna Josefa II., v letech 1740 až 1790,
nastává ve školství revoluční obrat tím,
že byl roku 1773 zrušen řád jesuitů.

Jako příčina nebo omluva udává se
obyčejně, že školství mižší bylo u nás, tak
jako v celém Rakousku, jen v nesmělých
počátcích a nedokonale vedeno. ač pro
vzdělání širokých vrstev lidových mělo
význam dalekosáhlý. Školy byly také bez
pomůcek, bez učebnic a bez učitelů od
borně vzdělaných. Učili na mich často
vysloužili vojáci, kteří se ma vojně na
učili sami trochu číst a psát, nebo i stu
denti, kteří sběhli, dále řemeslníci a pod.
Rovněž i docházka školní byla nepravi
delná a nestálá, protože často bránily
deště, mrazy a jiná nepohoda. Docházka
byla stanovena na dobu od 6 do 12 let,
od 9. roku počínajíc v letním období úle
vami. Ve škole učilo se jen triviu a ná
boženství.

Tyto nedostatky mohou se však vytý
kati jen školám vesnickým. kdežto školy
klášterní vybaveny byly na svou dobu
skvěle a také metoda vyučovací byla
značně dokonalá.

Jistě nám všem zatane na mysli otáz
ka, proč Marie Terezie k tomu přivolila
a ijaký účel sledovala. Nesporné je, že
hlavní slovo zde měl Josef II., který byl
v zásadě osvícenec a odchovanec nihilis
tických nauk Rousseauových, které v té
době nadahly všechny odpůrce Církve.

Hlavním důvodem však zdá se býti ná
rodní hnutí, jež v jednotlivých státech

192

vše působilo na postup státního aparátu
rakouského, který v této době počíná sle
dovat směr centralisačně německý, jako
jediný vhodný prostředek k posílení stát
ní moci proti mocnému a nepřátelskému
Prusku.

Byl to také pod rouškou státních zájmů
první krok k dobře promyšlenému plánu,
zahrocenému proti našemu národu, neboť
je nám všem dostatečně známo. že v prvé
řadě právě jesuité a jejich odchovanci
pěstovali u nás lásku k rodnému jazyku
a všemu českému a byly proto na dvoře
neoblíbeni. Jistě by nikdy ke zrušení Ťá
du nedošlo, kdyby s jejich strany bylo
prováděno poněmčování tak, jak si je
přál Josef II., ba naopak, byl by jim po
skytl k tomu ještě většího oprávnění a
peněz. Nedivme se proto, že Marie Tere
zie prohlásila školy za »politikum«, tedy
věc státní, a Josef II. že je počal refor
movati. Výsledek toho byl, že na všech
školách, vyjímaje jen některé elemen
tární v zastrčených vesnicích, bylo použí
váno výhradně němčiny a byla vnucová
ma často 1 tam, kde Němců bylo jen ne
patrné procento.

Za účelem reforem byla ustavena ve
Vídni roku 1759 studijní dvorská komi
se, zvaná »Studienhofkomision« a samou
císařovnou povolán byl do Rakouska r.
1774 opat zahaňský Ignát Felbiger, od
chovanec Rochovův a zástánce směru 0
svícenského, aby vypracoval nový řád
pro obecné školy v zemích rakouských.

Ještě téhož roku v prosinci byl nový
školní řád císařovnou schválen a vyhlá
šen v 79 odstavcích a to jem:německy,
pod názvem: »Allgemeine Sohulordnung
fůr die deutschen Normal-Haupt- u. Tri
vialsdhulen in den sámtlichen k. k. Erb
lándem«. Podle nového řádu měly býti
ve všech městečkách, vesnicích i osadách,
zvláště pak tam, kde byly fary nebo je



jich filiálky, zřizovány jednotřídní nebo
dvoutřídní školy triviální pro nábožen
ství, čtení, psaní a počty.

Vedle těchto předmětů mělo se ve ško
lách městských vyučovati také všem po
třebným věcem pro průmysl, na venkově
pak pro hospodářství. Dívky učily se na
proti tomu ruční práci, což byl pokrok
neobyčajný.

Kromě triviálních škol ©měla býti v
každém kraji ještě škola hlavní (Haupt
sohule), na níž se žáci vedle náboženství
učili i čtení, počtům, psaní, základům
latiny, zeměpisu, dějepisu, slohu, kresle
mí, měřičství, přírodopisu a. hospodář
ství. O finanční stránku při školách tri
viálních starali se sami občané a statkáři,
o školy hlavní staral se stát. Poněvadž se
požadavky na školu kladené zvětšovaly,
bylo třeba míti i vyškolené učitele, proto
v tak zvaných provinciích, v sídlech
zemských školních rad, jež byly podříze
ny vídeňské »Studienhofkomisi«, založeny
jsou školy monmální, které měly rozšíře
mou osnovu škol hlavních.

První toho druhu byla otevřena ve
Vídni r. 1771, tedy jako pokusná již na
před, v Praze a v Brně pak až r. 1775.
Od té chvíle nesměl se státi učitelem ni
kdo, kdo se nevykázal vysvědčením o
vykonané zkoušce ze školy normální. Po
tomto nařízení šířilo se elementární škol
ství velmi rychle, takže na př. v němec
kých zemích rakouských bylo r. 1781 na
počteno 15 škol normálních. 80 hlavních
a přes 3270 triviálních pro 157.000 žá
ků. Sám Felbiger, aby usnadnil vyučová
ní podle své metody, napsal »Metoden
buch fůr Lehrer der Deutschen Schulen
im den k. k. Erblándern«. čili »Knihu
metodní«, podle níž se musili všichni uči
telé ve škole řídit. .

U nás má největší zásluhu za zakládá
ní škol v duchu Felbigerově Ferdimand
Kinderman, bývalý farář v Kaplici, poz
ději biskup litoměřický, který za tyto své
zásluhy byl povýšen i do stavu šlechtic
kého s přídomkem von Schulstein. Jeho

přičiněním byla již za vlády Marie Te
rezie v Čechách 1 normální škola, 29
hlavních — z toho 17 dívčích — a 1891
triviálních. Na Moravě a ve Slezsku by
lo 20 škol hlavních, 2 normální a 862
triviálních. Školou povinných bylo v Če
chách, na Moravě a ve Slezsku přes 300
tisíc dětí. Při vzájemném srovnávání této
dochované statistiky poznáváme, že čes
ké školství daleko pokulhávalo za němec
kým, násilně jsouc potlačováno panovní
kem. Na polovinu žáků německých při
padalo 5krát tolik škol hlavních a tri
viálních.

Návštěva škol byla tehdy slabá, proto
Kinderman zaváděl do vyučování pře
dení, pletení, šití, pěstování bource mo
rmušového, včel, práce v zahradách, na
poli, ve dvoře, v kuchym a pod. Leč ani
tato snaha nesetkala se s valným úspě
chem, školy se zavřely a dodnes zůstala
mnaně památka jen ve formě ručních pra
cí jako předmětu.

Jak už jsem podotkl, mělo býti škol
ství hlavním pilířem ©poněmčovacích
Jibůstek panovníkových, proto jazyk ma
teřský jest trpěn od této chvíle jen na
školách nejnižších, kdežto na ostatních
učí se výhradně německy.

Také nekatolíkům, bylo-li v- místě
aspoň 100 rodin, byly povoleny konfe
sijní školy, v nichž by se mohli vyučovati
žáci podle svého náboženského přesvěd
čení a dáno jim i právo jmenovati. si
svého učitele, který, pokud se týče po
řádku a vyučování, podléhal c. k. ředi
telství ve Vídni. |

Že by však tato reformace přinesla na
šemu národu nějaký klad, říci nemůže
me. Spíše je poukázati na národnostní
ztráty, které byly za krátkou dobu znač
né.. Dlouho pak trvalo, měžnárod po
znal, žé řítí se po nakloněné' ploše. do
propasti a rázně se postavil za vedení
kněží, prvních to národních. buditelů,.
proti poněmčování a tak svůi národní.
charakter i řeč si.uchoval. 5

193:



]. Janák. — Krystaly některých nerostů,
na př. sfaleritu, vápence, aragonitu,
křemene 1 organických sloučenin, jako
třtinového cukru, Seignitovy soli, stáva
jí se stlačením neb protažením elektric
ké, čili nabývají elektridký náboj. Nábo
je takto vzniklé stanou se pak piezo
elektrickými. Řecky piezo značí tisknu,
tlačím, svírám. Odtud piezoelektřina je
elektřina, vznaklá tlačením či svíráním
(krystalů).

V technické praxi užívá se piezoelektři
my, vzniklé deformací krystalů Seigneto
vy soli, pro vědecká badání a přesná mě
ření upotřebuje se turmalínu a křemene.
Piezoelektridké náboje nevznikají, půso
bí-li tlak ve směru optické osy krystalů.
Nutno tedy při broušení dbáti krystalic
kých os. Jde ovšem o náboje velmi malé.
Tak u turmalinové desky dostane se při
tlaku 1 kg toliko 0.057 elektrostat. jed
motky el. množství. ,

Jinak jsou přímo úměrná ťlaku, půso
bícímu kolmo a nepřímo: síle vyříznuté
desky. Zákony tyto stanovili v letech 80:
minulého století tbratří Piere a Jacgue
Curie-ové. Titéž po předchozích teoretic
kých úvahách Lippmannových dokázali
pro piezoelektrické krystaly zjev reci
proký. To značí, že vložíme-li do kon
densátoru, zařazeného v kmitacím okruhu,
piezoelektridkou deštičku. bude se nata
hovati a smršťovati v rytmu změn elek
trického pole. Je přirozené, že kmitání
vložené -deštičky:je nejintensivnější, když
frekvence elektrického pole je shodná
s vlastní její frekvencí ať první neb vyš
ší harmonickou. (Jsou spolu zladěny.)
Tenší deštička kmitá rychleji nežli sil
nější. 1 mm silná deska křemenná kmitá
frekvencí 2725 kiloherzů (1 kiloherz
[kHz] je 1000 kmitů za sek.), stejně sil
má turmalinová 3750 kHz. Ježto převrat
nou hodnotou kmitočtu je perioda. tedy
čas, představuje tudíž deska piezoelektric
kého krystalu určité síly určitou délku
časovou, čili čas stanovili jsme hmotným
normálem.

Neobyčejnou předností piezoelektric
kého zjevu je skutečnost, že nemá setr

194

vačnosti. To znamená, že tlakové změny,
působící na krystal, vyvolávají okamžité
změny na elektriokých nábojích, tudíž
sledujeme-li změny elektr. náboje, zjiš
ťujeme přesně tlakové změny. Užívá se
tedy piezoelektriakých krystalů k měření
tlaků jinak těžko měřitelných, na př. prů
běh tlaku plynů v hlavní po vypálení
z pušky neb děla, neb tlaku plynů ve
válcích výbušných motorů, k měření prů
běhu tlaku krve, ale též ve vhodné úpra
vě k měření chvění mostů, vozovek, beto
nových konstrukcí a pod.

Piezoelektrických krystalů použil Cody
a po.něm jiní seřízení frekvence roz
hlasového vysilače. Po několikerém zdo
konalení bylo dosaženo v tomto směru
přesnosti až 0.01"/,, což je přesnost ne
obvykle veliká.

Z piezoelektrických krystalů Seigneto
vy soli (vinanu draselnosodného) stavějí
se mikrofonní a gramofonní přenosky.
Výhodou těchto hlasadel proti membra
novým je, že není třeba mikrofonní 0
kruh napájeti ze zvláštní baterie a jsou
mecitlivé na otřesy mikrofonu. Za nedo
statek nutno přičísti, že reprodukují lépe
tóny vyšší a slabě hluboké. V rozhlasové
technice spojují se s mikrofony membra
novými.

V oscilujícím elektriakém okruhu roz
kmitají se piezoelektrické desky nejčas
těji křemenné, v rytmu změn elektrické
ho pole. Od nich rozkmitá se i vzduch a
ježto běží o kmity s kmitočtem settisíc až
milionů za vteřinu, jsou vzniklé zvuky
pro velkou výšku neslyšitelné a tmenuje
me je ultrasonorní. Tak dosaženo délky
zvukové až 0.1 mm. Ultrasonorních zvu
ků zmoonila se technika a dokonale jich
myužila k měření hloubek mořských a
vzdáleností hlavně k zabezpečení námoř
ní plavby. Loď vysílá ultrakrátké vlny
zvukové, které se odrážejí od dna a od
ražené na: lodi znovu zaznamenávají pří
padně pomocí téže piezoelektrioké desky,
která je vyslala. Známá-li je rydhlost, jíž
se šíří vlny. zvukové vodou, lze v čase,
který uplyne po zaznamenání ozvěny,
vypočísti hloubku. Záznamy lze prová



děti automaticky, takže loď za plavby
může neustále ajišťovati relief dna. —
Podobně je tomu, ohce-li loď zjistiti, zda
jí není něco v cestě (za mlhy, noci a
pod.). Tu vyslané signály odrazí se od
případné překážky a odražení zazname
návají na lodi. Tak možno zjistiti blíz

kost budovy, cizí lodi, skaliska a pod.
V poslední době používá se ultrasonor

ních zvuků ke studiím optickým, neboť
piezoelektrické krystaly v kmitajícím 0
kruhu působí na svěťlo jako prostorová
mřížka.

Uedoucímuredakloru Fr. Hanzel
kovi a jeho choti Anu$i, roz. Rýdlo
vé, na nové dráze života hojně Božího

ožehnání přeje redakce a administrace
Uěstníku katol. učitelstva.

Svému dlouholetému jednateli a členu
zemské školní rady v Brně, odbor. učileli
Frant. Hanzelkovi a jeho vyvolené
Anuši, roz. Rýdlové, mnoho šlěsti do
nového živola přeje jménem veškerého
členstva Uýbor Zemského spolku katol.
učitelstva v zemi Moravskoslezské.

LITER
časopisy, které docházejí redakci. Anděl

strážný, Apoštolát svatého Cyrila a Meto
děje, Archa, Argus, Blagověstník presv.
sereja Christovogo. Boj, Brázda, Časopis
českoslov. obce učitelské, Časopis učitelek,
Čsl: lesní stráž, Čsl. ornitholog, Český uči
tel, Čin, Die Familie, Die kath. Schule, Dět
ská neděle, Echo z Afriky, Filosof. revue,
Het katholicke Schoolblad, Hlasy svato
hostýnské, Jitro, Katolické misie, Krajan
ská péče, Květy mládí, Komenský, Legio
angelica, Lípa, Literatura. Malý hlasatel,
Misionar najsv. srdca Isusohova. Národní
osvobození, Nauczyciel polski, Náš domov,
Naše doba, Naše loutky, Naše omladina.
Na hlubinu, Naše práce, Nový národ, Obec
ná škola, Orel, Oesterr. pádag. Warte, Pro
Luzení, Přehled, Radost, Rajská zahrádka,
Republikánský úředník a zřízenec, Rodiče
a škola, Rozhlas, Salesiánský věstník, Slov.
učitel, Směr. pro drobnou práci v charitě,
Škola měšť., Serafin. prapor, Střední škola.
Svatá Hora, Těsnopisné disty, Velehradské
zprávy, Věcné ňauky, Věstník čsl. prof.
Věstník čes. sal. díla, Věstník minist. škol
ství a národní osvěty, Věstník pedagogický,
Věstník jednoty duchovenstva, Věstník
ÚSJU, Věstník ligy zaměst. svazu, Věstník
pensistů učitelských, Věstník sdružení uči
telů a prof. čsl. strany nár. soc., Věstník
Svazu učitelů stát. škol, Vychovatelské lis

Zdarma semena růžiček aksamitových —
Tagetes nízký, nádherná, směs různobarev
ně (i stříkané — žíhané) jednoduše 1 plně
bohatě do zámrzu kvetoucí. Hezké keříčky
jsou jako by obsypány růžíčkami. Hodí se
do zahrádek ma záhony — skupiny, na
obruby, do truhlíčků, ma skalky, terasy a
pod., kolem včelínů i na hroby. Suchovzdor
né květiny! Sejí se i ven od 25. dubna do
30. května na své místo. Zašle s popisem
(mutno zaslati K 1.50 ve známkách na obal
a poštovné) Karel Houška, Frýdlant 85, p.
Starý Plzenec.

ty, Vinice Páně, Vítězové, Willmann-Blát
ter, Záhorská kronika. Zaměstnanec půdy,
Zprávy katol. školské rady na Slovensku,
Zprávy ústř. sdružení úř., učit. a zříz.
republ. strany.

Našim českým kuchařkám a hospodyň
kám doporučujeme tyto osvědčené a stále
vyhledávané příručky: 1. Česká kuchyně.
Kuchařská kniha 0. R. Rozmarové, obsa
hující přes 1200 výborných kuchařských
předpisů. 2. Saláty. 150 osvědčených před
pisů na úpravu majonéz. salátových omá
ček a salátů ze zelenin, luštěnin, bramborů.
ryb, masa a ovoce. Sepsala Sína. Drahorá
dová-Lvová. Stran 66. cena K 550. 3. Zlaté
rady našim hospodyňkám. Radv a pokvny
k racionelnímu vedení domácnosti a ošetřo
vání předmětů v ní. Odpovědi na tisíce
otázek, vyskytujících se v praksi hospo
dyňské. Od M. Preisové. Stran 84, cena K
7.60. Doporučujeme. 4. Čištění skvrn. Návo
dy, jak odstraniti skvrny. všeho druhu
s nejrůznějších látek a předmětů. Napsal
V. Červenka. Cena. K 3.50. Tyto praktické
příručky byly vydány nákladem časopisu
»Praktická hospodyňka« (Praha XII., Bar
thouova 1442b). Časopis ie velice oblíben.
Vyžádejte si jedno: číslo ma ukázku. bude
vám zasláno zdarma. Příručky je možno si
objednati biamco slož. 71.206 Praha. Dopo
ručujeme. Red.

195



Psychologie. Časopis pro teoretickou a
užitou psychologii přináší ve 4. svazku
Psychologický sborník, vydaný na počest
šedesátých narozenín Mihajla Rostohana,
prof. psychologie na Masarykově universi
tě v Brně. Do sborníku, který má přes 400

stran, „přispěli zejména dr. Uher, prof. Fr.
Trávníček, V. Komárek, R. Konečný, F.
Kratina, S. Karmela Důbravová aj.

Velehradské zprávy v 1. čísle 20. roč. za
redakce P. A. Pelikána S. J. přinášejí řadu

pohledů do života chovanců ©papežského
misijního ústavu na Velehradě a články
z velehradské historie. Jsou pěkným pojít
kem mezi všemi, jimž duch slovanského
Velehradu meni lhostejný. Nezapomeňte
dárkem na Papežský misijní ústav sv. Cy
rila a Metoděje a kolej Tov. Ježíšova na
Velehradě!

Jindřich Šimon Baar v lidovém vydání.
Nakladatelství »Novina« (Praha II. 1984.b)
vydá deset jeho nejoblíbenějších knih v se
šitech. Vyjde asi 110 sešitů a budou vychá
zeti týdně. Cena jednoho sešitu o 32 stra
nách K 1.50. Předpláci se na 20 sešitů 32 K.
Baar. to je ztělesněný kus českého kraje a
života. Baarovo dílo je z těch. která me

. stárnou. neboť má přirozený půvab, nevy
prchajíčí teplotu. krásnou a čistou život
nosí. Zajistěte si Baarovy spisy. Redakce.

Na každou nemoc skýtá příroda mnoho
spolehlivých léků... Jak je najíti. poradí
vám dra P. O. Mathiola Herbář. Nastame
doba jara, začněte se sbíráním léčivých
bylin, poznejte jejich léčivou moc. budete
překvapeni. co všechno v sobě obsahuje ta
či ona bvlina. Krásně vvobrazené léčivé
bvliny najdete v lidovém vydání Herbáře
aneb Bvlináře dra P. O. Mathiola (64barev.
tabulii. 1052 vvobrazení. ma 1268 siranách
najdete podrobný popis. kde která bylina
roste, kdy se trhá, jak se suší. co se užívá
a jaké množství. a jakou má léčivou moc.
Brožovaná 108 K. vázaná 128 K. včetně
poštovného. Vrdalo nakladatelství Zápotoč
ný a spol., Praha I., Masarvkovo nábř. čp.
32% B.

Dr. Adolf Turek, Jan Amos Komenský ve
Fulneku. Samostatný otisk z Vvchovadel
ských listů. Mladý moravský historik vy
mezil v tomto článku na. základě pramenů
přesně dobu pobvtu Komenského ve Ful
neku, připojiv několik zajímavých detailů.
Práce je dobrým a cenným příspěvkem k
historii učitelenárodů.

F. S. Kovář: Syn Menhartův, historický
román. Stran 220, cena brož. 15 K. váz. 25
K. Vydaly Společenské podniky v Přerově,
Masarvkovo nám. 10. Po svém románu z
anglické historie (Mučedníci) vybral si

autor námět z těžkých dob českých dějin,
kdy cizí vládcové rabovali naše země, vy
dírali a« okrádali obyvatelstvo. Mistimě líčí
postavy z obou táborů: tvrdé a bozohledné
žoldnéře korutanské a zprvu bezradné, pak
ale přece k boji odhodlané české pány...
Nejpůsobivěji kroslí postavu punoše Jiřího,
idealisty, ktorý lásku k vlasti spojuje s lůs
kou k princezně Elišce a hyne pro ně obě,
a pak tvrdého a. hezohledného žoldnéře
Aufenštejnského, který rabuje bez milosti
české obvvatelstvo. Radostnou naději vló
vá tento román do srdce každého Čecha,
když ve svém závěru líčí vítězství dobré
české věci. Zařaďte tuto knihu do všech
školních knihoven!

TRIUMPH 1939
zdokonalen

sk Usměrněný pohyb vozíku bez
prudkého narážení

sk Opatření proti zavinování papiru
»* Bezhlučný

Dejte si jej na ukázku předvésti, zkuste na
něm psáti - a rozhodnete se pro něj!

S P Společenské podniky v Přerově

NOVÉ KANCIONÁLY
BOŽÍ CESTA

na objednávku zašlou:
Společenské podniky, Přerov

V celoplátěné vazbě 16, 18, 24 Kč - v umělé
kůži 20, 22, 28 Kč - v celokožené 40, 45 Kč

redaktor Vojtěch Hlaváč
Roční předplatné 25 Kč.



ROČNIK XVII

VPŘEROVÉ
1. KVĚTNA 19390

ČÍSLO 17.

Ochránkyně naše
Učitelské bovolání není snad

né, je spíše lěžké, únavné a hlav
ně zodbovědné. Škola může mno
ho dobrého, ale může též zasili
simě zla. U žádném jiném hovo
lání není proto třeba tolik milosti
Boží, jako právě v povolání učilo
le a vychovatele. Jen s milosti
Boží se nám dilo bodeří a přine
se ovoce i věčného blaha vycho
vaným i vychovateli.

Nelze dosti prosili o luio ma
lost. Ale Cirkov ve své dobrolě
nám dává přimluvce, pomocníky,
kteří s námi u Boha volaj o ho
skytnutí | lěchto| vzácných darů.
Nejmocnější a nejslavnější naší
orodovnici jest Matka Boží Pan
na Maria. Český národ odedávna
Inul k Marii Panně a noesčelná
mista boulní, kde je Malka Boží
obzvláště ucitvána. svědčí o léto
lásce neklamně. Svalyné inerwán
ské v naší vlasli jsou oněmi bom
niky dětinské úcty a důvěry «
pomoc Bohorodičky

Nuže, i dnes, kdy je třeba lo
lik posily nebes nejen bro lčžký
a zodpovědný úřad učitelský, ale
2 pro celý národ, obralme se
s důvěrou a oddanosti k mocné
ochránkyní a Královně nebes, ne
boť neni slýcháno, aby koho o
buslila, kdo se k ní s důvěrou
utikal.

Národní učitel —vpřed s národem!
Kněží a učitelé-buditelé zachrán'li národ a u-.

kázali nám správný způsob výchovy vlastenecké
a národní. Jajich vychovávací zásady vyplývaly
z Jednolného filosofického základu výchovy, kte
rý byl národní a křesťanský. Svorně, pracně a
vytrvale budovali z trosek národ. jeho márodní
vědomí, pospolitost a hrdost. To dílo se jim zda
řilo. Dnes je třeba po minulé desorientaci pokra
čovati v tomto díle a rozvíjeti vlastnosti národní
dále v duchu pokojemilownosti, svornosti a spolu
práce.

Když si však blíže všimneme jejich práce, vi
díme je všude v životě všedních dnů 1 v neděli.
Starali se o národ, pomáhali mu. v ohledu hmot
ném i duchovém a duchovním. Tak wvzkřísiliu
šlechtilé vlastnosti národní, ačkoliv s počátku ne
dávali mnozí naděje.

Byli to nejenom ideoví vůdcové. ale zároveň
prakttikové. Budovali lidu nejenom kostely a ško
ly, ale i hospodářské podniky, záložny, mlékár
ny a j. První dynamo we Zlíně pouštěl učitel,
první elektrárny, kina, radtové stanice přijímací
budují se za přispění učitelů.

Tento budovatelský úkol učitelský | nepřestal
ani dnes. Ba právě dnes učitelstvo napraví mno
ho z minulých omylů. když půjde cestou Zapad

lých vlastenců, učitelů-bud:telů, učitelů rádců aapraktiků.
Dnes se musime zaříditi podle poměrů. které na

nás doléhají. Týká se to všech složek národa. Ale
zvláště učitel nesmí malomyslnět. nýbrž jistým
krokem s národem vpřed! Podle poměrů, v nichž
žije, uplatní se opět nejenom wveškole. ale i mimo
ni, zvláště v hospodářském zabezpečení našeho

197



KALEIDOSKOP
K 1. máji.

Ach, božská Matko, kteránám jsi tisíce tisíckrát
více nežli matka, nedej se
předstihnouti množstvím
mé zloby, nýbrž překonej
ji dobrotou svého Srdcel
Vypros mi odpuštění vše
likého pomíjení tvé služ
by, vypros mi abych byl
Tvým pravým ctitelem a
abych nyní tvého i méhoBoha miloval tak velice,
jak jsem ho dosudurážel
Budu-li Tvou přímluvou
takto zbaven dvojího zla:
i viny i trestu, budu mociTvé milosrdenství v ráji
velebiti věčně Amen. .
P. Pinamonti. Městovelikého Krále.

Školská reforma v Říši.
Pro školní rok 1938/39 nařídil

říšský ministr pro vědu, vyučová
»ní a národní výchovu Rust novou
úpravu vyšších německých škol a
stamovil zároveň základní výchov
né směrnice.

Úkolem německé školy je podle
nich spolu s ostatními výchovný
mi institucemi. ale vlastními vý
chovnými prostředky vychovati na
cionálně socialistického člověka.

Životní podmínky německého ná.
roda jsou dnes nové a vynucujísi
i nového ducha a formy německé
školy a výchovy. Nový výchovný
systém není dflem pedagogického
plánu, nýbrž výtvorem politického
boje a jeho zákonů. Politika ide
důsledně před pedagogikou. Na
cionálně socialistický revoluční
světový názor staví na místo klam
ného ideálu vzdělance osobnost
skntečného. t. i. krví a děiinným
osudem určeného německého šlo
věka. na mísh ideálu klax<ického
vzdělání. který nrávě dažívá, vý
chovný řád, který vyrostl z poli
tického rozmachu nneledmiích let.
Jemom z ducha nové národní a T0
litické kázně může vyrůstí ústřed
ní úkol nové školy. nikoli z neži
votného ideálu pouhé intelektuál
ní bvtosti. Mezi školou a ostatní
mi institucemi nebude dnes rozdí
lů. avšak škola bude míti svůj
zvláštní a specialisovaný úkol:
Úkolem školy je dosahovati vytče
ných cílů především vyučováním,
Jež se nebude však týkat jen inte

198

Obchod a průmysl hledají zde zboží a surovi.
ny, které jsou stejně hodnotné, jako dovážené
z cizimy, ale peníze za ně zůstanou doma a zvýší
blahobyt našeho lidu. Jak dlouho a s jak malým
výsledkem volá se u nás po zvýšení péče o ovoc
nářství! Jako dříve, tak i nyní a zvláště nyní
bude učitel usilovati ve škole i mimo mi o rozší
ení těchitosnah do širokých vnstev národa, počí
táním rentability sadu, vysazováním stromoví se
žáky ma odlehlých obecních plochách a pod.
Zvláštní pozornosti si zaslouží vinařství, kde jsou
k tomu podmínky. Povznesením ovocnářství získá
průmysl pro zužitkování ovoce. Podobně důležité
test i zelinářství a jeho průmysl.

Pěstování léčivých rostlin ve velkém | podle
smluv s lékárniokou velkonákupnou, nebo pouhý
sběr těchto rostlin a leřních plodů ije rovněž dů
ležitým činitelem národohospodářským a zaslou
ží si pozornosti veškeré školní mládeže i učitel
stva.

Učelařství je m úpadku pro nedostatek pastvy.
Opět škola by mohla mnoho %ykonati oietím ne
plodmých břehů, strání. náspů drah, silnic, dál
záce medonosnými rostlmarni.

Průmysl koželužský potřebuje různé druhy
škumpy na tříslo a na barvivo, které musíme do
vážeti až ze Španělska, ačkoliv u nás se jim také
dobře dajří.Podrobnosti sdělí zájemcům Výzkum
ný ústav medonosných a průmyslových rostlin
7 Kelči u Hramic a také Baťovy závody ve Zlíně.

Velmi důležité, ale dosud málo rozšířené od
větví průmyslového je chov bource morušového.
Poučme se z krajů jižní Bvropy, kolik tam vytě
ží chudí lidé z chovu bource! U más se daří mo
ruši bílé velmi dobře. Proč by se nemohlo roz
šířiti získávání drahocenné. suroviny? [fest to jen.
neznalost a škola by mohla vykonati opět prů
kopnickou práci ukázkou skutečného chovu, uve
denim žaotva do chovu bource a rozšířením pak
do širokých vrstejv chudého lidu. Žák začne třeba
s tisícem housenek, za měsíc lehké práce vydělá
takto přes 25 K, zapraouje i druhé, pustí se do
většího mmočství, neboť má již zkušenosti, a přes
prázdmwy může si vydělati několik stovek. Risi
ko práce a chovu není žádné, děti. staří lidé a
fehčí mvalidé hravě housenky odchovají a zdraví
si tím mijak mepoškozují. Hedvábnický ústam v
Hradci Králové zašle zdarma vajíčka, bližší po
kyny, plakáity a za několik haléřů sazenice bílých
moruší. Zámotky kupuje po 25 K za 1 kg, t. j. ali
1000 kokonů.



Pěstování rostlin olejnatých, vlálkntnových pro
texčilní průmysl, ohov domácího zvířectva, zřizo
vání farem a j. v. bude učitel doporučovati ve
shodě se zemědělskými odborníky v kraji. Také
sběr odpadků vyžaduje součinnosti učitelovy. Ná
leziště nerostů, minerálních vod, nafty a j. bývají
objevena učiteli velmi často.

Obor působnosti učitelstva v ohledu hospodář
ském je tak rozsáhlý, že nemůže býti vyznačen
než pouhým obrysem, který je vyplněn drobnou,
všední a nenáročnou prací. Učitel vždy byl, jest
a bude průkopníkem osvětovým i hospodářským.
Ochotně poradí žactvu i Idu, činně se zapojí do
těla národa, jeho tradice i jeho dneška, i jeho ži
vota hospodářského a sociálního. Nestačí. učivo
jen odučit. To je práce statická, málo plodná,
mechanická. Ale učiti časově, čeho je nejvíce tře
ba, jak toho dosáhnout, jak do toho zasáhnout a
udělat kus národohospodářské práce. Učiti ze ži
vota pro život, dynamicky.

Touto činností postavení učitelovo jen získá,
bude se těšiti té důvěře i vážnosti, kterou bývali
uctíváni oni starší rechtoři, kteří snášeli se svým
lidem doby snad horší, než jsou dnešní. Učitel
kulturně vyspělý, povahově ušlechtilý, národně
citící, vyzbrojený teorií 1 praxí a láskou ke svě
mu povolání, prospěje národu měrou nejvyšší.
Katolický učitel čerpá ze zdrojů zěčných, aby pe
čoval o hodnoty nekonečné ceny. Ale při tom ne
ztrácí půdy pod nohama, ba právě proto má pev
nější půdu. poněvadž se řídí pravdami věčnými.
Život věčný však bude takový, jaký byl náš život
časný. Proto katolický učitel chce býti tím nej
lepším učitelem v každém směru, chce svému ná
rodu sloužiti tak věrně, jako slouží Bohu. jj.

PRO A PROTI

Revise žákovských knihoven
V únoru byla provedena ravise žákovských

knihoven. Revise byla opravdu potřebná. Nelze
dobře ani pochopiti. jaké knihy byly kupovány.
Postupováno bylo při tom velmi lehkomyslně a
koupeno vše, co pod ruku přišlo. Nepřihlížíme-li
ke knihám, s jejichž obsahem nemůžeme souhla
siti se stanoviska náboženského; najdeme spoustu
dalších, které jsou prostě svázaným potištěným
papírem ibez obsahu vůbec. Nejsou to knihy ani
zábavné, ami poučné, ani pohádky; ani co jiného.
Stydíme se užiti pravého slova, ale jsou to blbiny.

lektuální stránky člověka, nýbrž
celé jeho bytosti. S tím bude sou
viset i okolnost, že se škola osvo
bodí od starého pojmu všeobec
ného vzdělání, jež přestane býti
cílem a stane se prestředkem vý
chovy.

Vlastním © úkolem německých
středních škol bude výchova těch,
kteří s posíleným vědomím odpo
vědnosti, větší mírou samostatno
sti, rozhodnosti a soudnosti bu
dou s to svérázně řešiti životní
úkoly národa. Jejich cílem nebude
výchova těch, kteří by se vzdělá
ním »povzneslí« nad ostatní vrst
vy národa, nýbrž těch, kdož by,
stojíce uprostřed něho, dovedli
mu sloužiti fako lékaři, soudci,
důstojníci, učitelé atd.

Ministr Rust uzákonil samostat
né školství pro dívky, zavedl v
posledních třech třídách dvě větve,
matematicko-přírodovědeckoua ja
zykovou, aby tak vyhověl rozlič
ným nadáním studentů a snazepo
snecialisaci a podržel tu a tam
klasická gymnasla,

Nynější crognisace vyšších škol
německých je tato: osmiletá úplná
a šestiletá neúplná pro chlapce a
podobně i pro děvčata; klasické
ovmnasium. V prvních dvou tří
dách může býti nejvýše 40 žáků,
ve třech dalších 35 žáků a ve 3
nejvvšších 25. Počet týdenních ho
din je vyšší než u nás: průměrně
po'35 hodinách na každou třídu.

V každé třídě se věnuie 5 hodin
týdně tělecné výchově. Němčině 4
hodiny, dějenisu 3, umělecké vý
chově a hudbě v každé třídé 4 ho
diny. Latina nočíná třetí třidou a
jsou jí věnovány průměrač 3 až 4
hodiny. Z ostatních cizích jazyků
se novinně vyučuie angličtině.

Vyučování něměině spolu s děle
misem, zeměnisem, biologií a umě
leckou výchovou tvoří uzavřenou
skupinu, určenou k zvlášť proni
kavé náradní výchově. Protože vše
chna výchova má býti nasena od
výchovy vůle k vnitřní a odtud k
vnělší iednotě a sebeurčení a se
beutvrzení národa. musí vyučová
ní těmto nředmětům směřovati k
tomu, probuditi v sebejistí, čřnů
schonné a k obraně odhodlaně
mládeži víru v tvořivé síly vlast
ního národa, posilovati její němec
ké uvědamení a nocit sroluúčacxti
na tvůrčím díle německých mysli
telů a básníků, Při tom však nlatí
zásada: nikoli rozjímavý, nýbrž

199



člověk činu je cílem výchovy.
Podle Brázdv.

Kam po prázdninách?
Přimlouvali bychom se za pod

mínku pro přijetí do úřednického
zaměstnání, ať veřejného či sou
kromého, aby každý takový kan
didát se musel prokázati nejméně
dvouletou úspěšnou praksí v ze
mědělství, průmyslu, v obchodě
nebo v živnostech, aby tak poroz
uměl prakticky hospodářskému ži
votu.
- Je ještě čas vysvětlovati těm, kte
ří zakončují letos svě studia, že se
musejí rozhodnout pro praksi, chtě
jí-li pomoci národu a uplatniti se
co nejlépe v životě.

Tento úkal nesplní však jen
škola. Musí pomoci celá veřejnost
a zejména rodiče. Rodiče nechť si
nejprve uvědomí, že bude Jetos i v
pozdějších letech téměř nemožné
umístiti studovaného syna či dce
ru do kanceláře. Máme na něko
lik roků dopředu přebytek tako
vých lidí. Ale to není opravdu ni
kterak zoufalá situace pro mladé
ho muže či ženu, kteří budou mit
v roce vysvědčení z některé ško
ly. Nechť jdou do praktických no
volání a využijí tak svých studií
mraktickv! Bvlo by dobře. aby si
takovýchto lidí všimli naši todni
katelé a přijetím do nráce (ovšem
myslíme fysickou práci) jim po
mohli šťastně začít cestu da živo
ta. Jsme jisti, že touto praci zo
celí a přivraví tak sobě Žživntní
štěstí a svému národu pevnon hos
podářskou jistotu. Zlín.

Školní rok na Slovensku.
Pro nedostatečný počet učitel

ských a profesorských sil na Slo
vensku — slovenská vláda. jak
známo, české učitele vypověděla —
bude na některých školách před
časně ukončen školní rok.

Mezinárodní kongresy pedagogické
konají se letos o prázdninách: ve

Štokholmě 20. července až 4. srpna
o výchově tělesné, v Ženevě 24. až
28. července o výchově mlédeže ú
chylné, v Kodani 28. července až
5. srpna o vyučování na střední
škole se zřetelem k výchově char
akteru, v Paříži 3. až 10. srpna
mezinárodní ligv nro novou vý
chovu, v Rio de Janeiro fi. až 11.
srvna světnvé Federace nedagogic
kých sdrvžení. v Berlíně 25. až 29.
července o výchově technické.

200

*Bez vznětu, bez programu. Pak se nesmíme li, - 4. v 2.
viti, že mládež je bez zájmu, že chce býti sluhy,
zřízencia pod. Taková ditoratura musí ubíti v dě
tech vše ušlechtilé a krásně.

Záleží také na oblečení
V minulých letech jsme byli často svědky, že

učitelé chodili do tříd s rozepnutými límci u ko
šil a bez vázanek, v pumpkách se shrnutými pun
čochami atd. Nechodili tak jen výpomocní učite
lé, ale i starší páni, kteří se pro ivěk ani nekla
sifikují. Takové vystupování považujeme za ne
důstojné učitele. Žádáme-li po dětech, aby říkaly
»prosim« a »děkuji«, nesmíme choditi do školy
jako do lesa. Společenský takt a formu mutno za
chovat. Příklady táhnou! Stejně nepovažujeme
za ivhodné, aby hoši chodili do školy jen v tre
nýrkách a v košili. Tak ať jsou ma hřišti a ne
ve škole uprostřed města.

Je prací neužitečnou
hledat kulatá slova, aby se jimi zastřel poža

davek školy věřící. Stejně jako vše ostatní musí
míti také náboženská stránka života svůj systém,
ve kterém je vše na svém místě podle hodnaty
umístěno. Pouhá mosaika rozličných nábožen
ských systémů není náboženstvím v přesném slo
va smyslu. Aby měl člověk v náboženské víře
oporu, musí přijmouti náboženský systém úplně
a nikoliv jen podle výběru.

To by nestačilo,
kdybychom podle receptu některých se měli

spokojiti ve školní výchově jen křesťanskou mo
ralkou. Ta je korunou křesťanské nauky a ne
majíc bez ní opory, ztrácí schopnost žíti a při
nášeti ovoce života.

Nelze
vykládat o úctě ke křesťanskému základu vý

chovy a při tom největší křesťanskou společnost
— Církev katolickou hanobit a tupit. Rozumný
člověk ví, že v ní byli vždycky vedle světců i lidé
nehední, kteří nežili podle jejího učení. ale podle
svých choutek. Nelze prohlašovat za společncs
zločinných nepřátel národa podle velnomyšlen
kářských brožur »historiků« A la Caha a v ostat
ních náboženských společnostech vidět jen. chro
máždění dokonalých lidských osobností. Je čas.
aby vychovatelé národa. lépe poznali tu společ
nent. která dobře vychovala ty. v jejichž práci
mají pokračovati.



Letošního roku mwzhledem k velikým
změnám mevedii jsme stálou rubriku jako
jiná léta. Vyjednávání o organisaci X.
kursu bylo však slále v proudu a styk
s kursisty a spolupracovníky a přáteli byl
udržován občasnými osobními styky a
"hlavně korespondencí. Do dnešního dne
jsem vyřídil k X. kursu přes 400 čísel
v jednacím protokolu. Kursy byly ve stá
lém styku s osobami, které vedly běh na
šich událostí. Tak v lednu jsme nalvští
vili ministra školství, předsednictvo vlá
dy, J. E. pana kardinála a ji., informo
vali jsme se a naopak o našich počinech
podali zprávu. Tajemník Šnyrych vyjed
nával o ubytování a stravování ve Valaš.
Meziříčí. Kursovné zůstává stejné 455 K
s celým zaopatřením i cxkursemi.

Program stanoven k ústřednímu téma
tu »Škola národní a křesťanská«.

Škola národní: svatováclavská doba,
Karel IV., doba baroka. národní probu
zení, národněvýchovné poslání literatu
ry. písně, hudby a umění.

Škola křesťanská: Co očekáivají rodiče
od mové orientace ve škole. — Školské
úřady a nový duch školy. — Podíl uči
telstva na škole křesťanské.

Pedagogický seminář má v programu
pokračovati v sestavení učebnice dějepi
su pro 2. třídu měšťanské školy a dále
sestaviti čítanku pro obecnou a měšťan
skou školu. Veškerou agendu pedagogic
kého semináře vede pí. ředitelka měšť.
školy Em. Vejvodová ve Velkém Meziří
čí. V pedagog. semináři pracují sekce
učitelstva ©obecných škol, měšťanských
škol a učitelek domácích nauk. Mimo stá
zek a učebnic se proberou aktuální otáz
ky pedagogiky a didaktiky.

Exkurse. Na plánu pracuje tajemmík
a vůdce exkursí M. Šnyrych. Navštívíme
význačné body Beskyd jako Radhošť, Ly
sá hora. dále kolébku kursů Frýdlant n.
Ostr., Hukvaldy,. Hodslavice, Zlín a j.
Pout bude na sv. Hostýn, na zpáteční
cestě navšt)vime Velehrad.

Tento rámcový program vyžaduje pro
pracování a doplnění. Kurs začíná 2. srp
na a končí 15. srpna. Veškeré dotazy a
všechnu korespondenci ke kursu posílej
te na předsedu Jana Kuncka, Kojetín
Popůvky.

Letní tábor. Laskavostí katolických Ju
náků podařilo se nám získati na 14 dní
turistickou chatu v Rajnochovicích (v Hos
týnských vrších) pro 15—2%osob za denní
pensi 15 K; v tom jest strava (snídaně, de
sátka, oběd, svačina, večeře), ubytování na
postelích, společně (každý si donese s sebou
2 přikrývky a malý podhlavec). Chata jest
uprostřed lesů, u chaty basén 5X10 mn s
horskou vodou, v chatě jest domácí kaple.
Kněz dp. profesor Kavalier bude s námi po
celých 14 dní, denně bude mše sv., příle
žitost ke sv. svátostem a denní promluva.
Referent skaut-junák nás seznámí s orga
nisací a výchovou skautskou. Dávárne tím
katolickému učitelstvu příležitost, abv se
seznámilo se skautskou organisací a vycho
vou. prožili krásně 14 dní prázdnin a osvě
žili se. V praktické části budou probírány
hry. které upotřehíte i ve škole. Letní tá
bor můžeme uskutečniti od 19. července do
1. srpna a to buď jen pro ženy neb jen
pro muže. Rozhodnou 0 Jom včasné při
hlášky, které zašlete na adresu Jan Kun
cek. Kojetín-Popůvky. ihned a nejpozději
do 15. června. Podrobnosti oznámíme kaž
dému zvlášť. Okolí chatv jest překrásné a
zdravé. vvcházky do okolí budou každý
den.

Připravujeme vydání sborníku »vŠkola
níérodní a křesťanská«. Obsahovati bude
kratší stati od vynikajících mašich pracov
níků vědeckých: Rozsah 240 stram za cenu
22 K, v subskribci 17 K. Kniha bude nepo
stradatelnou příručkou pro křesťanské vy
chovatele. Knihu vydáme místo Památníku
prázdninových kursů. poněvadž považuje
me v dmešní době za nejpotřehnější potě
šiti a povabuditi všechny české křesťanské
vychovatele v meumdlévající práci na za
chování národního ducha a prohloubení
křesťanského života v českém národě. Při-.
hlášku na subskribci Sborníku pošlete na
adresu Kursy katolického učitelstva Koje
tín-Popůvky.

201



Povinné školy mateřské mají býti zří
zeny u nás s docházkou od čtyř do Šesti
let. Zákon o tom je již připraven. Začne
se ve městech a ivobcích s větším počtem
obyvatelstva, protože toto rozšíření škol
ní povinmosti nelze všude rázem uskuteč
niti. Též je připraven návrh o reformě
učňovských škol.

Pokud se týče reformy střední školy,
je v zásadě rozhodnuto ©zachovati jak
měšťanky, tak nižší školu střední, která
má miti čtyři jednotné třídy a teprve na
vyšším stupni, rovněž čtyřletém, se má
rozděliti na větev ijazykovou a přírodo
vědnou. Klasioká gymnasia a samostatné
ústavy dívčí mají býti zachovány jen
jako typy výjimečné. V nových středo
školských osnovách má býti pamatováno
na rozšířené vyučování moderním jazy
kům.

Učitelské vzdělání bude vyžadovati
studium na střední škole. která bude míti
při VIT. a VIII. třídě zvláštní pedagogic
kou větev. odtud po absolvování kandi
dát přejde na roční pedagogickou akade
mii. kde své odborné vzdělání doplní.

Předpisy o vysokých školách ©budou
tvořiti samostatnou část školského záko
na a definitivně budou formulovány až
po ustálení nových poměrů.

Prácena revisi učebnic jsousko
ro dokončeny a některé z učebnic byly
už schváleny. Z velké většiny učebnice
neměly vadný obsah. Námitky revise tý
kaly se hlavně rozsahu látky a způsobu
zpracování.

Pro příští školní rok se chystá úpra
va učebné látky s hlediskaúčelno
sti a hospodárnosti. Vyučování živým ja
zvkům bude postaveno na praktický zá
klad. Z učebné látky budou odstraněny
věci méně důležité. Učebnice byly pečli
vě prohlédnuty. Všechny učebnice před
stavují materiál nesmírně složitý a hos
podářsky velmi významný, neboť jejich
investiční hodnota. představuje částku asi
200 milionů K. Revisí byl získán podklad
jednak pro okamžitá opatření, jednak
zkušenosti pro směrnice pro budoucí vy
dávání učebnic. Učebnice se budou po

202

dle daného plánu postupně opravovat a
vyměňovat a to tak, aby rodiče žáků byli
co nejméně finančně zatěžování.

Středoškolské doplňovací zkoušky ab
solventů učitelských ústavů. Ministerstvo
školství zaslalo zemským školním radám
tento pokyn: Poněvadž za nových pomě
rů vzrostl počet nezaměstnaného učitel
stva v Protektorátě Čechy a Morava, tak
že v dohledné době nebude lze ustanovit
absolventy učitelských ústavů ve školní
službě, budiž ředitelstvím učitelských ú
stavů správním uloženo. aby každoročně
upozorňovala odcházející absolventy uči
telských ústavů na velký význam dalšího
vědeckého vzdělání učitelstva a zároveň
je informovala o rozsahu zkoušek stře
doškolské dospělosti externích kandidátů,
stanoveném pro absolventy učitelských ú
stavů. To má za účel upozonnit absolven
ty učitelských ústavů na jeden ze způso
bů. kterých by mohli využit volného času
pro rozšíření a prohloubení svého vyš
šího obecného vzdělání a pro větší od
bonné studium. 

Zemský výbor moravskoslezský | dává
obcím pokyny. aby na obecní rozpočty
pamatovaly již v květnu.

Újezdní školy měšťanské zajištěny bu
dou v rozpočtech obecních, při čemž ze
mě poskytne příspěvek nesoběstačným
cbcím, vybírajícím více než 350 proc.
přirážek.

Prozatimní zaměstnání učitelstva ze
Slovenska a Podkarpatské Rusi. Minister
stvo škol. a már. osv. nařídilo, aby učite
lé, kteří opustih Slovensko neb Podkarp.
Rus, byli obecními úřady neb správami
škol, v jejichž obvodu bydlí, vybídnuti,
aby se přihlásili k zaměstnání u správy
školy, kde bydlí. neb v nejbližším okolí.
Ty je zaměstnají oodle pokynů dříve vy
daných jako přespočetné. Podle tohoto
výnosu nobřeba čekati až budou tyto uč.
osoby ustanoveny. nadřízenými úřady.
Správa školy oznámí fWotookres. škol.
výboru a dotyčné osoby osobněse ohlásí
u okr. šk. v. k evidenci. ' 

Bydlení učitelstva u- místě služebního



působení. Vládním nařízením ze dne 10.
ledna 1939 ukládá se všemu učitelstvu,
aby od 1. září £. r. bydlilo v místě svého
působiště. (U učitelů újezdních měšť. škol
v kterékoliv obci újezdu a ne jen v obci
sídla školy). Již nyní vyzvaly školní úřa
dy správy škol, aby za součinnosti míst
ních škol. rad a obconích úřadů snažily
se opatřiti pro učitele vhodné byty, ne
boť pak je možno po nich žádati, aby
řádně plnili své Škulní i mimoškolní pa
vinnosti.

Učitelské byty. Bytů pro učitele na
vesnici nikdy dostatek ncbylo a nyní te
prve není. Nemáme na mysli byty kom
fortní, ale vůbec byty, v nichž by se dalo
bydliti, totiž byty suché a světlé. Na ma
lých zapadlých vesnicích staví každý jen
sám pro sebe. V zámožnějších wmsícha
městečkách jsou často vhodné místnosti,
ale majitelé je nepronajímají, neboť
»nač by jim to bylo«. kamna, osvětlení,
vybílení stojí více, než prý dostanou ná
jemného, musí platiti daň atd. Raději

udělají z bytu komoru. Tak chodí učitel
jako žebrák od domu k domu. Byt se za
řízením vůbec není k najmutí a tak vý
pomocný učitel, který třikrát ročně změní
místo, musí jednu měsíční gáži reservo
vati, aby své zařízení, skládající se ze
stolu, židle, kufru ma šaty, železné poste
Ic a «lamníku, přestěhoval na nové půso
biště. Stalvějí se nové školní budovy, ale
na byty učitelů se při nich nepamatuje.
Pěkné byty lákají učitele, z obcí bez bytů
učitelé utíkají. Utíkají na feriální dni a
hledají každou příležitost, aby se dostali
na místa lepší. Následky se záhy obje
vují: učitel nezná vesnici a vesnice ne
zná učitele. Jsou <i vzájemmě cizí ke ško
dě obou stran.

Užívání neschválených přiruček na ná
rodních školách. Brněnská zem=ká škol.
rada znovu př:pomíná výnosem ze dne
31. 3. 1939, č. 27.228. že při vyučování
nutno užívati jen schtválených příruček.
Za dodržení výnosu činí zodpovědny pře
devším správce škol, ale i učitele.

M. H. — Školská reforma u nás usi
luje hlavně:

1. Starý typ školy pasivní chce nahra
diti školou činnou.

Požaduje individualisaci vyučování.
Celistvost čih globalisaci učiva.
Usiluje o novou náplň učebné látky.
Uplatňuje kolektivní výchovu.
Žádá jednotnost školství.
Vědeckou přípravu učitelstva.

. Dále snižený počet žactva we tří
dách, čtyřicetipětiminutovou vyučovací
jednotku, volnou sobotu a zjednodušení
pravopisu.

Všimněme si | jednotlivých bodů po
drobněji! — Nejdříve tedy pracovní ne
boli činné školy.

Za činnou školu se považuje taková,
v níž žáci ijsou k získávání nových zkuše
ností vedení vlastní činností, t. j. pra
covní metodou za návodu učitele.

Jde především o nové vyučovací me
tody. Pracovních metod ie několik, je

00JI©OxPbo0

jich vznik se klade do amerických škol.
U nás byly po několik let zkoušeny a
výsledkem těchto pokusů je střední cesta
mezi kolektivním vyučováním a Samo
učením. Pouhé samoučení, zvané Dalton
ský plán, se na naše poměry nehodí a
bylo od něho upuštěno. Všechny naše
školy totiž, pokusné nevyjímaje, jsou vy
baveny nedostatečně, kabinety rjsou často
kráte jen skladištěm neupotřebitelných,
zastaralých pomůcek. V takovém prostře
dí pak není divu, že při nejlepší vůli uči
telově musí pracovní metoda učiniti kom
promis. Zastánci starých metod se domní
vají, že pracovní metodou se snižuje vý
znam učitele ve třídě. Mnohokráte jsem:
slyšela je říci: »To by se mohly děti učiti
samy a u stolku by mohl sedět třeba.
školník.« Je to však stejný omyl, jako
kdyby se někdo domníval, že režisér v di-.
vadle je zbytečnouosobou a že by to her
ci svedli bez něj také. bo

Učitel je stále velmi důležitou osobou.

203:



ve třídě, jenom způsob jeho vedení se
mění. Mohli bychom to přirovnati ke sta
rým a novým vojevůdcům. Zatím co za
dávných dob velitelé se domnívali, že k
vítězství je nezbytně zapotřebí jejich pří
fommosti v čele vojska, dnešní generální
štáb ví, že úspěšnější je říditi vedení ve
skrytu.

Jiný omyl je domnívati se, že účelem
. pracovní metody je, aby se děti samy

naučily určité předepsané látce. Pak by
ohom museli považovati za samoučení sá
hodlouhé memorování, které-nám uklá
dali na střední škole z jednoho dne na
druhý. Tohle papouškování mechanické
paměti nemá nic společného s pracovní
metodou nebo samočinností žactva. Úče
lem samoučení, jaké má v programu re
formní škola, je naučiti děti samostatně
se zmocňovat určitých poznatků na zá
kladě úsudku, zkušenosti a názoru. Opa
kování takto osvojeného učiva není ovšem
odříkávání článku, nýbrž rozhovor o u
čebném námětu.

Taková pracovní hodna je rozdělena
na úvodní část. v níž hromadně učitel
naváže nové učivo na starší poznatek,
uvede tje v přirozené situaci, pak žáci in
dividuelně ve skupinách či jednotlivě o
svojují si novou učebnou látku z knih a
pomůcek, po případě hned písemně zpra
cují, učitel při tom se zabývá nejslabší
skupinou nebo nejslabším žákem, musí
ovšem býti pohotov s radou 1 ostatním,
kdykoliv je o to požádán (je tedy víc
exponován, nežli při kolektivním vyučo
vání), ke konci hodiny se osvojené učivo
zopakuje a utvrdí v debatě, která je opět
společná. Je to radostnější práce pro děti,
nežli trpné naslouchání se založenýma
rukama, je to radostná práce i pro učite
le, nehož duševní schopnosti jsou dosti
elastické, aby se přizpůsobily několikeré
imdividualitě žactva. © Nedoporučovala
bych však učiti pracovní metodou těm,
kteří si libují v mrtvolném tichu při vy
učování, neboť pracovní metoda: přináší
do tříd šum a ruch, je stále slyšet, že ně
co se tu děje, nenvosní učitel buďto by
srazil iniciativu dětí na minimum nebo
porušením autority (nervosní učitel má
u dětí vždycky menší autoritu nežli klid

204

ný) přešla by pracovní volnost v meukáz
něnost. S takovým případem se lze setkati
1na reformní škole.

S požadavkem pracovní metody je ne
zbytně spojen požadavek redukce učiva.
Učebné osnovy bez výjimky jsou přecpá
ny učebnou látkou, ztěží se to zdolává na
škole normální, ale tím hůř ma Škole re
formní, kde pracovní způsob vyžaduje
delšího času nežli pouhé přednesení lát
ky. Refonmisté stojí za požadavkem »Ra
ději míň. ale více do hloubky«. Komen
ský sice ještě věřil. že člověk může ovlád
nouti veškeré vědění, proto se pokoušel
o pansofii, ale dnes víme, že je to omyl,
jedinec meobsáhne veškerou vědu, může
získati buďto povrchní vědomosti ze vše
ho, nebo se spectalisuje na jedinou oblast
a tu pak zvládne důkladně.

Dnešní osnovy nejen že jsou přeplně
ny. ale také neůčelně rozdroleně, v jed
nom týdnu musíme učiti o králiku. o
elektřině a lázeňských městech v ČSR.
Nové osnování učiva je tedy požadováno
zcela oprávněně.

Individualisace vyučování — tento po
žadavek je postaven na předpokladě ne
stejných duševních sohopností dětí téhož
školního roku. Pravidelně je lze rozděliti
na středně nadané, nadprůměrné a pod
průměrné. Kolektivní vyučování si vynu
cuje určité niveau, při čemž se velmi
schopné děti zbytečně zdržují, snadno
zvládnuté učivo nezaměstná plně jejich
energii, naproti tomu slabí žáci marně se
snaží s ostatními udržeti krok. když si
uvědomí, že je to nad jejich síly, nena
máhají se zbytečně a zůstávají věčně
slabí. Individuální vyučování, rozdělují
cí žáky na skupiny a přidělující jim úko
ly podle jejich sil, dává možnost uplat
niti plně svých schopností jak nadanému,
tak tomu nejalabšiímu. Každý z nich cítí,
že něco dokáže, každý z nich může vy
niknouti ve své skupině. Vede také k
soustavné výchově pomáhati slabším.
Tam, kde je větší škola s pobočkami,
s úspěchem byly zařízeny specielní třídy
pro nejslabší žáky, zvané diferencované.
Tam učitel již medělí žáky na skupiny,
neboť jsou všechny takřka stejně nadané.
Je to jakési rozhraní mezi normální a



pomocnou třídou. Bývá vyslovována ná
mitka, že děti ve skupinách se musí cítiti
méněcenné a jiné opět domýšlivé. Tato
námitka je ryze teoretická a zdá se vy
cházeti z mylného předpokladu, že dítě
prožívá vše jako dospělý člověk. Prakse
ukazuje opak. Děti pracují ve skupinách
rády, necítí se nikterak dotčeny přeřaze
ním do nižší skupiny, neboť jsou vedeny
k tomu, aby to nepovažovaly za nějaký
trest, nýbrž za nutnost, sloužící jejich pro
spěchu. Ostatně v životě se také ijednou
uplatní podle svých schopností. buďto
vpředu nebo na místech posledních a ni
kdo se nebude ptát, co tomu říká sebe
vědomí.

Prakse dotvrdila. že skup'nové vyučo
vání je vzhledem k žákům věc dobrá,
vzhledem k učiteli má dvojí stránku. Vy
žaduje důkladnější přípravy nežli vyučo
vání kolektivní, většího duševního napětí
při vyučování samém. více práce mimo
školní přehlížením testů. Výsledky vy
učování skupinového jsou za to mnohem
lepší, celková úroveň třídy nápadně
stoupne.

Aby dohonili učivo žáci. kteří zameš
kali školu pro nemoc nebo jakýkoliv jiný
důvod, na př. přiši z jiné školy nebo
projevují nápadný neprospěch v určitém
předmětě,'je při pok. ref. školách jedna
třída podpůrná, která dětem bez rozdílu
věku nebo majetkových poměrů zastupuje
jakéhosi domácího učitele. procvičuje,
utvrzuje a dohání s nimi učebnou látku.
V podpůrné třídě je ovšem ivyučování
ryze individuelní. neboť se tam sejdou
děti nejen nestejného nadání, ale i ne
stejného věku a každý z nich potřebuje
procvičení jiné učebné partie. [e práce
velmi zodpovědná a komplikovaná, při
zručnosti učitele dociluje se však krás
ných výsledků. Je proto tím nápadnější
nepochopení úřadů, když v minulém
školním roce ibylo nakomandováno, že
v podpůrné třídě budou učiti ien prakti
kanti nebo praktikantky z úsporných dů
vodů.

3. Požadavek nového obsahu učiva
souvisí úzce s celistvým nazíráním. Ce
hstvé vyučování na ref. školáčh neklade
se jen do prvých dvou škol. roků, glo

bální čtecí metoda v elementárce je újen
úsekem pglobalisace veškerého učiva. Zde
vycházejí reformisté ze zásady, že důvo
dem práce je obsah. Učení tedy musí za
číti obsahem, kdežto písmo a čtecí pro
ces sám je jen prostředkem. vedoucím
k zmocnění tohoto obsahu. Nazíráme-li
takto na vyučování, nepotřebujeme již
uměle zaváděti zajímavost do tříd, náplň
jakožto konkrétní děj zaujme děti sama.
Začíná-li se vyučování v první třídě již
od prvních dnů nějakým dějem. kterým
také vše začíná v životě, je zde ihned
situace pravidelného života. kdežto vy
chází-li se od písmenka, které je pro dítě
pojmem abstraktním a tudíž těžko po
chopitelným, musí se pak učitel utíkati
k umělému zavádění zajímavosti tím, že
to písmenko omalovává. vymýšlí pro to
nožky, ouška nebo povídačky »Šla ba
bička do městečka«. Vyučování vybudo
vané na prvcích ie obsahem chudé oproti
vyučování globálnímu. Globalita veške
rého učiva je přirozena i v ostatních škol.
rocích, z daného celku ať už vlastivědné
ho či jiného předmětu přichází se úsud
kovým rozborem k jednotlivým faktům.
Rozdíl tchoto cbsahového vyučování je
v tom, že oproti snůšce dějů, které před
kládá stará škola. vytyčute se idea. ko
Jem níž tyto děje krouží. Neukazovat dě
tem jen dějové obrázky. nýbrž předklá
dat jim věc jako problém. aby 1 procít'li
a promyslili. Často se píše, že se národ
nedovede poučiti z dějin a opakuje staré
tragické chyby. Nikdo ho však tomu po
učení neučil, škola předkládala a dopo
sud předkládá historii jako řadu matných
obrázků, narychlo promítnutých do vě
domí s břemenem letopočtů, nejvíce z to
ho utkví'v paměti, že tam a tam se strhla
bitva, v té padl ten a ten vojevůdce. Ale
to hlavní, proč murelo k oné bitvě dojíti,
jaké to mělo vnitřní následky v duchov
ním životě, myšlenkových směrech ná
roda, to zůstává nepovšimnuto. Stajně
jako dodnes se na středních školách učí
literatuře jako seznamu knih. které který
autor napsal, kdy se narodil a kdy umřel,
po případě se nadiktuje povinná četba,
ze které se odříká děj. A přec to všechno
není literatura. To je jen skořápka, jádro

NO

205



leží v ideové náplni uměleckého díla.
Vraťme se opět na obecnou školu. Ja

kou funkci má zde vlastivěda? Te to věc
ný základ, jevící nám přírodu a společ
nost. Přimýká se k ní stránka jazyková,
sociální a výchovná. Zase však není

prostředkem k získání názoru na život.
Na obecné škole memá překročovati
smyslovou oblast dítěte, teprve na vyš
ším stupni je s úspěchem možno roztří
ďovat a posuzovat.

Škol. reforma klade požadavek vlasti
vědy dynamické. mikoliv statické, tedy
nejen naučit určitá fakta, ale také po
znati jejich vztah a paměr k nám a ži
votu vůbec ne popisovat zeměpis, ale u
zřejmovat vztah člověka k zemí, aby bvů
žáci takto cvičeni v neustálém uvědomě
lém myšlení. Příkladem takového celist
vého osnování by mohla býti třebas učeb
ná partie »Vývoj bydlení«, což bv za
hrnovalo pak obydlí v zemi, kolové stav
by. kamenné, zděné a železobeton. Člověk
v těchto různých dobách, stupně jeho
kultury jevící se v bydlení až po dnešek,
podává ucelený obraz mesoucí s sebou
spoustu námětu k myšlení. Zde se nám
samozřejmě vlastivěda úzce připojí ke
kreslení, ruč. pracím chlapeckým (máčrty
a ustrace staveb, modelování) i jiným
předmětům. Že dnešní požadavky, klade
né vlastivědnými osnovami co do rozsa
hu, jsou přemrštěné, jsme si už řekli. Za
jímavý výzkum provedla zlínská škola
tabulováním vlastivědných pojmů, které
se nacházejí v látce, předepsané pro třetí
a čtvrtý školní rok. Bylo jich šest t'síc,
mezi m'mi spousta úplně neznámých ci
zích výrazů.

Přirozeně, že děti se musí učiti novým
pojmům, ale není přirozené chtít takovou
spoustu jich vnutiti dětské paměti během
pouhých dvou let a to ještě cestou me
chamickou. Každý nový pojem se musí
prožít, aby byl pochopen a utkvěl skuteč
ně v paměti. Při pracovním způsobu vy
učování bylo by záhodno, aby děti měly
po ruce dětský naučný slovník. Ten však
doposud neexistuje. Pracuje se však již
delší dobu ma ticho vytvoření za vedení
univ. prof. dra Klímy.

206

Požadavek reformistů © novou náplň
učebné látky je z větší části jen poža
davkem, k (jehož zrealisování se teprve
přikročuje. To všechno, co bylo prozatím
uděláno a bylo toho dost, týkalo se stále
ještě jen metod, forem a tu a tam sáhlo
se hloub, ale jádno školy, totiž jějí ideo
vá náplň, to zůstávalo stále stranou. Ny
ní si uvědosnili, že cesty, na které vstou
pili. vedou stále hloub a hloub. Teď však
se ocitá před námi ožchavá otázka. Jaké
to budou ideové směry, které vytýčí?
Můžeme i zde s nimi souhlasiti? Domní
vám se, že zde bude křižovatka. na které
se učitel katolík odloučí od oficielního
směru, stojícího na materiálním světovém
názoru, ale neodloučí proto, aby snad se
vrátil ke staré škole a odsoudil novou,
nýbrž aby pokračoval v budování nové,
také reformní, ale s křesťanskou orien
tací.

Dalším bodem školské reformy je ko
lektivní výchova. Je to snaha o vytvoře
ní společenské školy, vštěpující dítěti ne
ustále formou demokratickou. že lidská
společnost je kolektiv ma sobě vzájemně
závislých jednotek. Slovní poučování
učitele, tento výchovný prostředek staré
školy, bylo omezeno prostředky účinněj
šími a to žákovským shromážděním, sa
mosprávou a výchovnými kampaněmi. O
tom bylo podrobně hovořeno na loňském
kunse, proto zopakuji jen stručně hlavní
věci.

Žákovská samospráva se skládá ze sa
mosprávy třídní, samosprávy školní a po
radce učitele. Na něm hlavně záleží, aby
tato dětská sebevýchova byla skutečně
proživána a nezvrhla se v pouhou forma
Jitu. Společná shromáždění, konaná jed
nou týdně, utvrzují společný život celé
školy, onanich také dětská samospráva
hlásí výsledky své činnosti a ohlašuje
nové požadavky, procvičované pak kam
paněmi. Program společného shnomáždě
ní je mázorné rozvinutí určitého námětu
z občanské nauky a výchovy. Na příklad:
»Buďme pravdomluvní!« Tato myšlenka
rozvede se v kratičkých výstupech, které
znázorní krásu pravdy, následky lži, v
kratičkých. proslovech předvedou se vše
chna přísloví o pravdě, předmese se k to



mu vhodná báseň nebo píseň, žáci také
volně vypráví, co kde o tom. četli, slyšeli
nebo zažili. Celý program předvedou děti
samy za vedení učitele na nižším stupni,
na stupni středním a vyšším dovedou
děti nacvičiti vše samostatně, stačí, když
jim učitel jen radí. Již v páté třídě jsem
měla tak samostatné dívky, že si z dané
ho námětu slovního nebo písemného se
stavovaly výstupy a dramatisace samy.
Mimo to přispívají k bohatosti progra
mu i různé kroužky, v nichž se děti po
dle své záliby po vyučování scházejí.
Jsou to pěvecký kroužek, recitační, dra
matický, hádankaňský, čtenářský a j.

Klad kolektivní výchovy tkví v Živosti
metody, kterou si děti zvykají na své po
vinnosti budoucího občana. Stinná strán
ka je v tom, že vedení této kolektivní
výchovy vyžaduje určité oběti od učitele.
Práce mimo vyučování v kroužcích totiž
není vůbec honorována. Dále vybrání
vhodného materiálu ke společným shro
mážděním vyžaduje větší pohotovosti
tterární 1 pedagogické. To však jsou jen
maličkosti, přes ně se snadno přenese
každý, kdo se ma své povolání učitele a
vychovatele dívá vážně. Nemůžeme však
plně býti spokojení s kolektivní výcho
vou, pokud se týče jejího malého obsahu.

(Pokračování.)

Hromadné zájezdy mládeže a student=
stva do hlavního města Prahy.

Zemská prázdninová péče v Praze, která
provádí v zastoupení hlavního rněsta Pra
hy organisaci hromadných zájezdů školmí
mládeže a studentstva do Prahy, připra
vuje pro jarní a letní období potřebné noc
lehárny k hromadnému ubylování těchto
školních výprav v Praze.

Mimo mocleháren, které budou přechod
ně zřizovány v pražských školách, očeká
vá malé návštěvníky v Praze vzorně ohcí
pražskou vybudovaná

»Baxova domovina dětských zájezdů«
v Praze XIL, Vinohrady,

s úhrnným počtem 300 zařízených lůžek,
která bude opět letošního roku určena k
bezplatnému ubylování a stravování vý
prav dělí nejchudších škol.

Školv, které hodlají letos uspořádati se
žactvem hromadný zájezd do Prahy, nechť
sdělí ihned, nebo v době co nejkratší Zem
ské prázdninové péči v Praze termín při
pravovamého zájezdu, dny, ve kterých hodlá
výprava v Praze přenocovati a přibližný
počet účastníků výpravy (hochů, dívek a
původců) přihlášených k hromadnému u
bytování.

LITER
Vaněk—Smékal—Ryšavý, Individualiso

vané vyučování zeměpisu na škole měšťam
ské ma podkladě obrysových mar. Za. 12 K.
Je to úvod do metodiky zeměpisu. Obsa
huje pracovní programy zeměpisného vy
učování ve všech dřídách měšťan. školy.
Podle nich žáci individuálně pracují, totiž
zakreslují své poznatky do obrysových map.
Obrvsové mapy obsahují nejdůležitější

Školy z chudýchkrajů, zvláště pak z míst
vzdálených, rnohou žádati o bezplatné uby
tování a pohostění pro své žáky v »Baxo
vě domovině dětských zájezdů« v Praze.

Zvláštní žádost je nutno podati bezod
kladně Ústřednímu sociálnímu úřadu hl.
města Prahy, v Praze I.. Husova třída č.
158. K žádosti. musí býti připojen seznam
dětí, zaměstnání, majetkové poměry s udá
ním výše výdělku rodičů a počet rodinných
příslušníků, sestavený správou školy, po
řádájící zájezd do Prahy.

Opis podané žádosti nutno zaslati sou
časně ma adresu Zemské prázdninové péče
v Praze II.. v Jámě číslo 6.

Nejnovější V. vydání informační brožury
»Pokvny pro hromadné zájezdy mládeže do
Prahy« se všemi dalšími informacemi za
šle na požádání rovněž

Zemská prázdninová péče v Praze IL,
v Jámě číslo 6.

Exercicie na Velehradě ve Sto
janověv květnu a červnu r. 1939.Květen:
15.—19. ženy z měst 22. —26.členky Marián
ských družin. — Červen: 3.—7. železničáři.
19.—23. členky IIL. řádů. — Poplatek nro
ženy za ubytování a za stravu 50 K. — Při.

HY přijímá Papežské kolej na Velehrad

opěrmé body pro samostatnou práci žáků.
Byly vydány obrysové mapy pro I. roč.
měšť. školy (18 map za 3 K), pro II. roč.
(25 map za 4 K) a pro III. roč. (23 map za
3 K). Mapy jsou graficky velmi pečlivě vy
pracovány a. cenou přístupné každému žá
ku. Učitel jimi vyučování usnadní, a hlav
ně maučí skutečně bez velkého balastu prů
vodného tomu, co má každý žák ze země

207



Expositury: Praha IlÍ., LázněLuhačovice.

telefon 12.970, 12.974.9

pisu ovládat. Obrysové mapy jsou min. Šk.
a már. o. schváleny a dají se použít ke kaž
dé učebnici. Soubor lze skutečně doporučit.
Vydala Unie v Praze.

V posledních pohnutých dnech
plní se v Praze, v Brně a všude jinde koste.
ly také těmi, kteří dosud chodili lhostejně
kolem nich. Hledají tam útěchy, které svět
dát nemůže. — Letošní májové pobožnosti
budou asi také více vyhledávány než jindy.
Letos jsme dali do rukou kazatelů pomůc
ku časovou, vzletnou, a přece věcnou a
praktickou, jejíž myšlenky zarosí útěchou
všechny, kteří po ní dnes žízní. Je to kniha
č. Kramoliš,Panno Maria, májovépro
mluvy, Kazatelna Pelhřimov. Cena 15 K.

Máte knihovnu? A máte ji doplněnou?
Do kažele knihovny. patří jako první na
učný slovník; máme na. př. Ottův Slovník
naučný, jedinečné dílo toho druhu; řeklo
by se, to je drahá věc, to si já nemohu do
volit a pod.; není tomu ták. Ottův Slovník
si může dnes pořídit každý inteligentní člo
věk třeba za mírné splátkv po 100 K měs.
Jest přáním každého inteligentního člově
ka, aby znal odpověď na každou otázku,
což je mnohdy „velmiiěžké a dá to hodně
přemýšlení, než si vzpomeneme; vlastní
me-li Ottův Slovník naučný, nemusíme pře
mýšlet, mařit čas a dovedeme odpovědět na
kažrlou otázku. Všem těm, kteří mají děti
na studiích, doporučujeme Ottův Slovník
naučný jako výbornou pomůcku. Je doká
záno, že velké procento studentů vystudo
valo s vyznamenáním jen za pomoci Slov
níku. Udělejte svým dětem radost a zajistě
te jim toto jedinečné dílo do vaší knihov
ny, než bude úplně rozebráno. Vyžádejte
si nový ilustrovaný prospekt, zasílá se na
šim P. T. čtenářům zdarma. Odvolejte se
na más. Red. — Vydává: Novina, nakl. Pra
ha. II., čp. 1984, b. odd. OSN.

JE RÁŠ TRVARLDIVÝ
DORORALÝ
PSACÍ STROJI

VYZKOUŠEJTE SI JEJ - PŘEDVEDEME JEJ

RÁDI A ZCELA ZDARMA!

OP SPOLEČENSKÉ PODNIKY, PŘEROV

NOVÉKANCIONÁLY
BOŽÍ CESTA
na objednávku zašlou:

Společenské podniky, Přerov
V celoplátěné vazbě 16, 18, 24 Kč - v umělé
kůži 20, 22, 28 Kč - v celokožené 40, 45 Kč

redaktor Vojtěch Hlaváč
Roční předplatné 25 Kč.

ř. Brno č. 75.717-v1 30. IX. 1926.



KATOLICKÉHO

ROČNIK XVII

VPŘEROVÉ
15. KVĚTNA 1939

SAE PSN ČÍSLO 18.UČITELSTVA

Není vůdců!
Dekadence náboženského živo

la by mohla jistě býti překoná
na, kdvby bylo | dost vedoucích
schopných. lidi, kteří by vyvedli
bloudicí davy. Ale zde jsme u
jednoho z hlavních kořenů zla:
není vůdců! Uůdcové nedoslačují
ani počtem ani způsobilosti! A
hlavně: není vůdců laických.

Bylo velkým nešlěstím kaloli
cismu v českých zemích v něko
lika posledních | desitilelich, že
neměl dostatečný počet průboj
ných, vysoce způsobilých. nábo
ženských vůdcovských hlav v
laických řadách. Nejen lo, ne
měl ani dostalečný počet dobrých
podvůdců.

Talo okolnost byla tím pováž
kvější, protože ani odborná theo
logie nezachovala vždy úroveň
Sušilovu. Ani v ostatním kněž
stvu jsme neměli v bosledních
desitiletich v dostatečném počtu
náboženských pracovníků velko
rysých, s vůdčími schopnostmi.

Proto bylo tim osudnější, že
i v laických řadách chyběly vy
soko nad průměr vynikajici osob
nosti, kleré by jednak ve svém
oboru byly v národě obecně u
znávanou aulorilou, jednak však
laké aktivně, obětavě a velkoryse
pracovaly pro náboženskou myš
lenku.

Katolicismus a zápas o nábo
ženský základ pedagogiky

Akr. — Není sice účelem náboženských společ
ností, aby pěstovaly pedagogickou vědu — ostat
mě nepříliš dávno vzniklou a nezcela na vlast
ních nohou stojící — ale podíváme-li se do jejich
života, vidíme, že od svých počátků věnují prak
tické stránce pedagogiky značnou pozornost.

Tak je tomu i v Církvi katolické, která je po
dle svědectví Paulsenova největší vychovatelkou
západních národů a podle Krista vzorem nej
většího výchovného systému, v němž převládá
péče o duše, jíž je podřízeno vyučování a vě lě
ní. Přesto, že výchova a pedagogická teorie : e
byly nikdy cílem činnosti Církve, byly vždy [
kládány za důležité prostředky, které měly slo 1
Žiti k vedení duší na cesty a po cestách k věčné
spáse. Poněvadž se však podle jejího učení spo
jují v člověku prvky přirozené s nadpřirozenými
v jednotu. nemohla nedbati výsledků věd, které
se obírají hmotnou stránkou bytostí lidských,
poněvadž je si velmi dobře věďoma. že na ní spo
čívá 1 vývoj stránky nehmotné, duchové.

Oivšempotřeba věnovatr bedlivou pozornost pe
dagogické teorii pociťovala se tím méně, čím se
výchovná praxe v rodině i společnosti opírala
pevněji o názor náboženský. Když však pedago
gická praxe začala odchovávati novou generaci
v netečnosti k hodnotám duchovním vůbec a ná
boženským zvláště, a když se toubo cestou dala
i pedagogioká teorie, opřená o psychologii bez
duše, bylo nutno, aby takovéto pedagogice byla
věnována bedlivější pozornost a její náboženské
mu životu nebezpečná praxe aby byla vhodným
způsobem paralysována. Tak na scénu vystupují

209



KALEIDOSKOP
Nová skutečnost?

Pohřeb ostatků Karla Hynka
Máchy v Praze byl, jak udávají
souhlasně naše listy, projevem čes
kého národního uvědomení, české
vůle a síly k národnímu životu.

tečnost dříve u nás a v našem ná
rodním životě neznámá? Začínáme
v těchto dnech skutečně po strán
ce národní nový život?

T'o by bylo odvážné tvrzení. Roz
mach českého ducha právě za po
sledních dvacet let byl opravdu
skvělý, imponující. Byl to ovšem
rozmach za příznivých okolností,
které dávaly pevnou a dobrou pů
du právě těmto myšlenkám a při
spívalv mšrou velmi značnou k je
jich uskutečňování a uskutečnění.
V letech právě minulých ukázal se
tento rozmach jako odpovídající
naší české povaze. Neboť od dob
obrozenských jsme brali náš ná
rodní cíl a osud skoro vesměs
rozumově. Snad to bylo vlivem
Masarykova realismu. snad i vý
sledkem iiných okolností. prostě
jsme pracovali houževnatě, tvrdě,
nevně, systematicky. jasně, ale
takřka šeme se styděli v míře řen
noněkud větší uvésti do našeho
národního života cit. Citové zaní
cení pro národ, jehož krásné pří
klady méme právě z doby před 100
a 150 lety, bylo nám nebo měl
býti skoro neznámé.

A v tom jedině hyla chvba, které
isme se donouštěli Příslušnost +
jistému ©národnímu společenství
není jen rozumová, ale také cito
vá, šak to dobře nostřehli Němei.
člověk musí ve svém národě také
milovat tu nepopiratelnou jistotu,
že je členem néroda. Že isme tak
lehce onouštěli po roce 1918mnohé
z našich národních tradic, že jsme
nehleděli kořistit z národních sym
bolů starších dob, to všecko bylo
důsledkem naší rozumové převahy
k národnímu životu. Republika
jako by s tvrdošíjnou umíněnostís
snažila zapomenout na to, že jsme

Tajemství vzestubu mas: vůd
cové a podvůdcové!

(Z podnětného spisku dra Bedři
cha Vaška o úkolech české kato
lické inteligence Dnes a zítra.)

210

nejprve theologové, kteří hájí náboženský základ
výchovy a naznačují cestu, jíž se jest ubírati, aby
duchovní stránka člověka nebyla epomíjena neba
dokonce potlačována.

Mezi nimi zaujímají významné místo: ve Fran
ci Dupanloup (1802—1878). ve Spojených stá
tech Spalding (1840—1916). v Anghi Newman
(1801—1890) a v Italii sv. Jan Dun Bosco (1815
až 1888). Jsou jednak hlasatch výchovných myš
lenek Církve, jak v ní žily a žijí, jednak upozor
ňují na nutnost jednoty idcálu výchovného a ži
votního a jednak jsou obránci náboženského prv
ku v ideálu výchovném. A poněvadž výchovný
ideál Církve nese pečet věčnosti, mají jejich díla
cenu trvalou a budou vždy vyhledávána těmi,
kdož se budou chtíti | seznámiti se základními
ideami náboženské výchovy.

Na tomto stupni nemohla katolická pedagagi
ka zůstat — neměl-li její výchovný systém býti
připraven o základy naturalistickou pedagogikou,
která se oddala zkoumání výchovných předpokla
dů v bytosti lidské a ve spojení s psychologií po
koušela se budovati výchovné systémy úplně mi
monáboženské nebo protináboženské. Snahy o bu
dování vědecké pedagogiky na základech nábo
ženským duchem proniknutých mají podle razhč
ných zemí (národů) rozličný ráz. U Němců, kteří
mají velmi vyvinutý smysl pro organisaci, vzni
kají společnosti, které se obírají pěstováním pe
dagosiky. Ve Vídni je to Verein fůr christiiche
Erziehungswissenschaft (1907) a v Berlíně Deut
sche Institut | fůr -wissenschaftliche Půdagogik
(1922). Na podnět P. Tomáše Schieldse útvořilo

gogické centrum. které vydává The Cath. Educa
tional Rewiew, The Cath. Un. Pedagogical Series
a Ed. Research Bulletins. U nás se soustředil
pracovníci na poli katolické výchovy kolem Vy
chovatelských listů. Kromě těchto jednotných stře
disk objevuje se řada myslitelů a pěstitelů peda
gogiky, kteří zkoumají, co současná pedagogika
přináší, aby bludné ijejí závěry nevedly lidstvo na
cesty nebezpečné, ano zhoubné.

Značný podíl na této práci mají především
v Německu, kde vědomí potřeby takovéto práce
probudil kulturní boj a jeho doznívání v dalších
desitiletích, a pak i ta okolnost, že tu byla peda
gogická literatura všeho druhu neobyčejně hojná.

Sluší tu připomenouti Rudolfa Allerse (1883).
profesora na universitě vídeňské, který vyšed
z Freuda a Adlera po řadě významných prací do



spěl k syntese zdravých prvků ve výchově sexuci
ní ve spise »Das werden der sittlichen Person«
a náleží mezi významné charakterology katolické.

Mezi významné filosofy a pedagogy dnešní
doby řadí se také profesor pedagogické akademie
v Bonnu Sicgfried Bchn (1884), duch bohatý a
pronikavý. Kromě četných jiných spisů nejvýše
je ceněn »Philosophie der Werte - als Grund
wissenschaft der pádagogischen Zicltheorie«.

Psychologií mladého věku se obírá P. Linus
Bopp (1887), ředitel německého institutu pro vč
deckou pedagogiku ve Frýburku. Zvláštní pozor
nost věnuje psychoanalyse a léčebné pedagogice.

Frant. Eggersdorfer (1887), profesor v Pasově
a jeden z významných spolupracovníků pedago
gického institutu v Můnsteru, pokusil se ve svém
spise »Jugendbildung« a v příručce »Handbuch
der Erzichungswissenschaft« o syntésu dnešních
poznatků v oboru výchovném a didaktickém, když
ve svých dřívějších spisech probral jednotlivé úse
ky současné pedagogiky.

Svým spisem »Erfolgrciche Erzichung«. jakož
i četnými svými pedagogickými závěry náleží do
nové literatury pedagogické profesor pražské
německé university P. Jan Lindworský, který se
zabývá vedle experimentální psychologie zejmé
na problémem vůle.

O vhodné spojení mezi trvalými hodnotami ka
tolicismu a výsledky pedagogického a psycholo
gického badání Sternova, Schelerova. Tischerova
a j. pokusil se se zdarem P. Josef Schróteler.
profesor pedagog'ky na vys. škole ve Frankfurtě
a ředitel německého pedagogického institutu v
Důsseldorfě.

Seifert Friedrich (1899), profesor na vys. škole
technické v Mnichově, ukazuje ve své »Charakte
rologii« nejen na význam všech přirozených sil
a složek ve výchově charakteru, ale i na mezery
čistě přírodovědeckého pojetí této stránky vý
chovy a na nutnost doplnit: přirozenou koncepci
křesťanským pojetím duše.

Z anglických pedagogů tohoto směru zasluhuje
zmínky profesor dějin pedagogiky na universitě
v Dublině P. T. Corcoran, který dějiny pedago
giky doplňuje svým posluchačům vybranými tex
ty z pedagogických myslitelů a klasiků.

Z francouzských pedagogů buďtež uvedeni: je
suita P. F. Charmot, který ve spise »Duše vý
chovy« ukazuje, že životním principem katolické
výchovy je směr duchovní. Dále rovněž jesuita
P. J. de la Vasičre, který buduje katolickou pe

byli někdy královstvím, a to krá
lovstvím velmi slavným.

Citu nám chybělo, cítu, který
nesmí a nemůže býti opomífjen,
má-lí národ růst a zkvétat. Jestli
že dnes přinášíme tento cit do ná
rodního našeho bytí, jest to jen
správné vyvážení a harmonické
budování naší národní uvědomělé
povahy. Žádná nová skutečnost.
Národními jsme byli vždy, ale v
nedávné minulosti jednostranně
národními zapomínajíce na to, že
národ nemůže žíti jen ze suchého
a strohého rozumu, ale že mízou
národní je v první řadě cit: cit
pro vše, co s národem žilo a co jej
tvořilo nejen v letech dávno mi
nulých, ale no staletí, po tisíciletí.
Nedostatek tohoto citu způsobuje,
že ještě teď tépeme v tradicích a
nemůžeme najít pravého postoje.

Ale lid sám v masách poučuje,
čeho je třeba. Vřelý národní cit
nás opět zocelí a uzpůsobí k udr
žení naší národní svébytnosti.

Šetřit časem.

Podaří-li se učiteli zracionaliso
vat svou práci tak, aby uspořil na
čase, bude moci buď naučit vše
mu lépe a dokonaleji, nebo btude
maci dáti svým žákům více vědo
mostí a dovedností, anebo obojí.
Také v tom se bude muset škola
zreformovat. Zlín.

Čizí jazyky.

Jako cizí jazyky jsou světové
řeči na školách zastoupeny v tom.
to poměru: angličtina: francouzšti
na: němčina — 5.5 : 5 : 3. Za no
sledních 30 let ztratila francouzšti
na 10.9 procent ze svých posic,
ongličtina získala 10.2 proc., něm
čina 2.5 proc.

PRAKTICKY UCITEL

Nejnovější vyučovací pomůcka —
zvukový Ii

Moderní technika dává škole no
vou vyučovací pomůcku: úzký
zvukový film. Když před dvěma
lety slyšel jsem prvé zvukové fil
my 16 mm a 9 a půl mm formátu,
a rak blíže zabýval jsem se tech
nikou zvukové reprodukce filmu,
zdálo se mi skoro nemožné, aby
z 16 mm filmu dal se reproduko

211



vati zvuk, který by neurážel ucho.
Tím více jsem byl překvapen, když
Přerovská Optikotechna předvedla
na zdejší škole svůj nejnovější vý
robek — promítací přístroj na zvu
kový film šíře 16 mm,

Pro informaci uvedu několik dat
©tomto přístroji. Skládá se zvlast
ního projektoru, opatřeného zvu
kovým adapterem a zesilovacího
zařízení v bloku, který tvoří pod
stavec. Spojení je velmi jedno
duché nožovými kontakty při po
stavení částí na sebe. Obrazové
promítací zařízení je opatřeno žá
rovkou o 110 V o příkonu 250—750
W. Posun filmu děje se maltéz
ským křížem rychlostí 24 obrázků
za vteř., který pohání elektromotor
o 30 W. Týž žene větrák a sousta
vu kladek, které uklidňují trhavý
chod filmu a protahují jej před
fotocelou. Zvukový záznam pro
světluje 6 V žárovka o příkonu
30 W speciální optickou soustavou
štěrbinou 0.012 mm Širokou. —
Chod motoru, prosvětlovací žárov
ka a projekční lampa je ovládán
samostatnými vypinači na vrcholu
přístroje.

Elektrický proud, vzniklý ve fo
tocele, odvádí se do zesilovače,
který jej zesílí na třech stupních
na výstupní výkon asi 4 W. Dyna
mický reproduktor umístěn je v
kufru k přenášení, Zesilovač pra
cuje o rozsahu 50—6000kmitů za
vteřinu, tedy v mezích tak vel
kých, že nezbavuje zvuk barvitosti.
Na malé manipulační desce na ze
silovači je umístěn knoflík k říze
ní síly a barvitosti zvuku, přepi
nač na reprodukci z filmu neb z
gramofonových desek elektrickou
přenáškou a hlavní vypinač obra
zového a zvukového zařízení,

Přístrojem se promítá 1 cívka
(120 m) filmu asi 11 min., půjčov
né na 3 dni činí 45 K. Zvukový
záznam je místo jedné řady per
forace. A sice pravé, je-li film
zhotoven podle německých norem,
nebo levé, běží-li o filmy americ
ké. Ježto je přístroj stavěn pro
prvé filmy, dodává továrna tubus
s dvojitým optickým hranolem,
který se nasazuje na objektiv a
převrací strany filmu.

Reprodukce přístrojem je skvělá.
Nás velmi těší, že přístroj je vý
robkem české továrny podle ná
vrhů našeho konstraktéra inženýra
Smečky. Radujeme se z leho ú

spěchu. Jos. Janík.

212

dagogiku we Francii na výsledcích moderní psy
chologie. Pak prof. obconé pedagogiky a didakti
ky na universitě frýburské Bug. Devaud, který
hájí v drobných spisech základy křesťanké vý.
chovy a buduje konstruktivní koncepce pro práci
školní ve smyslu nových směrů, jako ma př. v pra
cích: »Pro školu aktivní podle řádu křesťanské
ho« a »Systém Decrolyho- a křesťanká pedagogi
ka«. Na katolickém instilutu v Paříži působící pro
fesor Jiří Dwelshauvers obtrá se psychologickými
předpoklady řádné výchovy, v níž z důvodů úpl
nosti lidských bytostí —nesmí býli vynecháván
prvek náboženský. Na tomtéž ústavě působil i ny
nější generál řádu dominikánského Gillet (1875),
který se kromě jiných spisů výchovných stal u nás
známým »Výchovou charakteru«.

Z Holanďanů zúčastňují se pedagogického ru
chu ve směru posílení náboženských složek vý
chovných dr. J. Hoogveld (1878), profesor filo
sofie a pedagogiky na universitě w Nymvegách,
četnými spisy, zejména »Systémem pedagogiky«,
a profesor uč. ústavu vTilburgu P. Fr. Siegebert
Rombouts.

Z belgických profesorů pedagogiky velmi hod
notné spisy pocházejí od Fr. de Hovra, jež jsou
překládány do rozličných jazyků. Jsou to: »Peda
gogická filosofie«, »Katolicismus, jeho vychovate
lé a vychovatelství« a Učitelé soudobé pedago
giky, jež dalo podnět i pramen k této skizze.

K těmto pedagogům, kteří vyrůstajíce přímo
z půdy katolicismu, pomáhali ohrániti základ o
beconépedagogiky před omyly a chybami, druží
se řada vynikajících filosofů a pedagogů, kteří
sice nevycházejí přímo se stanoviska náboženské
ho, ani nesměřují k jeho uplatnění z důvodu
svého náboženského přesvědčení, kteří však dů
vody čistě vědeckými a rozumovými dospěli k pře
svědčení, že snahy vylučovati náboženský prvek
z výchovy jsou těžkým omylem pedagogiky, opře
né o positivismus a naturalismus.

Náleží k nim: F. W. Foerster, R. Euken, K.
Jaspers, K. Jung, P. Haeberlin, D. v. Hildbrand,

E. Spranger, W. Stern, L. P. Takx, M. Sadler, Ch.
Spearman, H. Bergson, E. Claparčde, |. Devol
vé, J. Maritain, F. Rolof, N. Butter a 1.

Jak je tomu u más?
Národní útlak v Rakousko-Uhersku působil, že

přes liberální rakouské zákony školské pronikal
u nás směr náboženskému základu výchovy ne
přátelský velmi zvolna. Ač projevy jeho lze sle



dovati do druhé polovice minulého století, přece
vítězně ovládl pole, až když byl podepřen positi
vismem Krejčího a organisační činností učitel
ských spolků, které se postavily s bojovným elá
nem proti náboženskému základu výchovy a zašly
tímto směrem dále než jejich ideoví vůdcové:
Drtina, Masaryk a Kádner. Z nich pedagogem
ražení filosofického byl Drtina, ale ticho kon
cepce ideálu výchovného (kombinace řecké kalo
kagathic s křesťanstvím, stejně jako necírkevní
křesťanství Masarykovo a neutrální, či spíše laic
ke stanovisko Kádnerovo) našly u učitelstva méně
ozvěny než jejich odmítavé stanovisko ke kato
liskému základu výchovné tradice národní. Při
liberalismu vedoucích osobností nebylo u nás
zprvu naprosto odmítavého ducha odboje a ví
tězství latcismu po převratě bylo spíše rázu poli
tického a organisačně školského, než ideově peda
gogického. Stejně na straně napadeného katolicis
mu byli to jen řádoví bojovníci, shromáždění
kolem Vychovatelských listů a Katolického učitele
a nyní Věstníku katolického učitelstva, kteří hájil
a hájí náboženský základ výchovy.

Po triumvirátě dříve vyjmenovaném nastoupili
noví profesoři pedagogiky, a to: Chlup a Velín
ský, žijící dále z positivismu, Uher, blízký nevý
ráznému masarykovskému necírkevnímu křesťan
ství a Hendrich, stojící na stanovisku nábožen
ské prvky ve výchově neodmítajícím. A jako
v první etapě nešlo učitelstvo ve své většině za
pedagogy, ale za filosofem, tak ani nyní nejde
za pedagogy, ale za didaktikem Příhodou, pro
sáklým duchem amerického pragmatismu, spoje
ným se silnou dávkou protináboženské orientace
nevysoké úrovně povrchního volnomyšlenkářství,
které se zejména v ideovém základě výchovy za
pomnělo orientovati podle dnešního stavu vědec
ké pedagogiky světové. ©

Chybí tu tedy na obou stranách velkorysá kon
cepce. Bude ji nutno zvláště se strany katolické
teprve budovati, a to jak pro zdar samé vědy
pedagogické, tak i pro zdar dobré výchovy ná
roda, jehož existence se octla v hospodářských
a politických podmínkách velmi těžkých.

PROSÍMEO VYROVNÁNÍ

NEDOPLATKŮ PŘEDPLATNÉHO
"re

Roubovat či kupovat u zahradníka?

Patřím k zastáncům roubování
se žáky, třebas vím, že je mnoho
těch, kteří říkají, že je škoda prá
ce, že nejlepší je koupit stromek
od odborníka. V osnovách učeb
ných je totiž předepsáno učit o
šlechtění, sázení, hnojení, ošetřo
vání stromů ovocných, Roubuji-li
se žáky na vrbových prutech nebo
na opravdových podložkách, je v
práci velký rozdíl, Roubuje-li žák
ušlechtilý roub, který, až se snad
ujme, bude jeho majetkem, jistě
pracuje se zájmem a s větší pozor
ností a opatrností. Přál bych vám
vidět, jak je půda ve školce udu
paná, jak často sí žáci rouby se
zájmem prohlížejí, jak je ošetřují,
jak sledují jejich vzrůst. Mají vel
kou radost z dobře udělané práce.
Věřím, že si budou toho stromku
všímat a jej opatrovat, až bude
mohutnět v jejich domácím sadě,
až jim ponese ovoce. Žáci mají z
této práce ještě mnoho jiných
zisků: naučí se rouby řezat Se
známí se při tom s rolníky a sa
daři, kteří mají radost z toho, že
právě jejich odrůdy chceme mno
žit A získávéme tak i lidi, kteří
třeba do té doby nebyli škole nijak
zvléšť nakloněni. Hoši rádi se učí
poznávat odrůdy, poznávají i škůd.
ce a choroby stromů, vždyť ohro
žují i jejich stromky! Sami se
ptají, čím stříkat, jak chytat kvě
topasy a housenky, jak ničit mši
ce, jak léčit klejotok a rakovinu,
jak hnojit a jak prosvětlovat ko
runky. Nemusíme ani »vzbuzovat
zájem«, naopak, nutno kolikrát
krotit jejich zvědavost A věřte,
mám z toho velkou radost. Vi
dím-li jejich jiskřící oči a jejich
dychtivost, snažím se jim nejen
povědět, ale hlavně ukázat a prak
ticky je naučit co nejvíc, pokud
to čas. rozvrhem hodin omezený,
dovoluje.

A víte, co je na tom nejpěknější?
Ta myšlenka, že kolikrát se v poz
dějších letech náš bývalý žák na
stromek podívá, tolikrát si vzpo
mene na školu, na mládí, na učite
le. Myslíte, že to bude smutná
vzpomínka, až bude svým vnukům
kdysi vypravovat, že tu jabloň, tu
třešeň si on sám ve škole narou
boval, sám vypiplal, s ní že roste
a žije už skoro 50 let? Snad bude
i počítat, kolik g dobrého ovoce
už za ty roky přinesla.: Jai

213



Totiž vychovati dítě v občanských ctno
stech. My potřebujeme je vychovati také
v křesťanských otnostech. Jedno souvisí
s druhým. — Tím nikterak netvrdím, že
by kolektivní výchova neměla pro nás
ceny. Naopak, právě. katoličtí vychova
telé měli by použíti jejich metod, beze
sporně účinných, jenže vnitřní obsah roz
šířiti o křesťanskou náplň.

I slepý může někdy najít kousek správ
né cesty. Na př.: Přátelské jednání se žá
ky a určité respektování dítěte, se kterým
se setkáváme právě na reformní škole,
musí býti katolíkům mnohem bližší nežli
povýšenost staré školy. Uvědomme si
jen, že v Božím řádě má dítě pře'lnast
před dospělým. V evangeliu sv. Matouše
čteme: »Hleďte, abyste nepohrdali nikým
z těchto maličkých, neboť pravím vám,
že andělé jejich v mebi stále patří na tvář

Otce jného, jenž jest v nebesích« (K. 7 —v. 10
Nuže, to poslední dítě ve třídě, nej

hloupější a nejzanedbanější, může před
Bohem míti větší cenu, nežli my, jeho
učitelé, a tohle by měl křesťanský vy

chovatel respektovat.
Úkolem katolické školy, stavěné na

základech moderní psychologie, bylo by
pokračovati v kolektivní výchově nad
stavbou zásad křesťanských, které by
touto metodou úspěšně získaly na působnosti.

Díváme-li se na vše,
svého trvání školská reforma udělala,
musíme přiznati, že to je sice značná prá
ce,ale zdaleka ještě meníukončena. Do
ba, kdy všechny naše školy budou míti
ráz;-školreformních, je tedy ještě daleká,
jsou zde také velké překážky finančního
rázu, pak odpor staršího“učitelstva, které
nedovede a nemůže, což jépochopitelno,
obratem zaměniti. své.„vyježděnékoleje
mnohaleté prakse-za. cesty nové, po nichž
bý se-oď-začátku mělř wčiti teprve chodit.
To "jsouvšak“ jen překážky, které sice

zastaví-jed
Co se již:idnes:dá uplatnití »na každé

214

jak se dnes jeví, má posloužiti tanto článek,

normální škole z reformních zásad?
Je to především individualisace žactva

i učiva a některé formy kolektivní vý
chovy.

S mdividualisací vyučování Izc začíti
již v druhém měsíci školního roku, jak
mile jsme poznali dostatečně nadání jed
notlivých žáků. V jazyce vyučovacíma to
hlavně v mluvnici a Čtení si je rozdělíme
na dvě až tři skupiny, nejnadanější, pro
střední a málo madané. Na začátku hodi
ny předneseme společně novou látku, pro
cvičování pak děje se skupinově a to pro
I. skupinu nejnadanějších připravíme na
tabuli nebo ve cvičebnic, těžší úkoly, kte
Téprocvičují písemně samostatně tak, aby
jejich úsudková činnost byla co nejvíce
zaměstnáváma. Taktéž II. skupina pracu
je tiše písemně, ale nejdříve je mluvně
informu jeme o způsobu řešení. S nejslab
ší III. skupinou pracujeme osobně. Zná
zorním to na konkrétním případě:

Učebnou látkou by bylo určování pods.
jm. Při procvičení mají žáci I. skup. za
úkol vymyslet samostatně určitý počet
vět s podstatnými jmény napsati, podst.
jm. pak vybrati a určiti písemně vše o
nich. II. skupina určuje pak podstatná
jména z článku jim daného, III. skup.
píše učitelem diktované věty s napisová
ním na tabuli a určování se děje jen úst
ně s okamžitou korekturou. Je-li z jiné.
skupiny měkterý žák dříve hotov, připojí
se ke společné práci s učitelem. Výsledné
testy a diktáty jsou ovšem hromadné.

„Velmipěkně se pracu je při skupinovém
čtení. Žáci ijsou opět rozděleni do dvou až
tří skupin podle čtecích sohopností. Dobře
je na začátku roku si udělati test rychlosti
čtení, který pak opakujeme o pololetí a
na konci roku, takže. máme přesně zjiště
né výsledky. Testování se pěkně dělá po
dle Horákovy příručky, která je vypra
cována na základě tříletého čtecího vý

„zkumu, při kterém. bylo prozkoumáno asi
20.000 údajů. Žáci, kteří přečtou jen 40

"slov za minutu, «némají ještě technický
výcvik čtení ukončen. Při tom se také

„zkouší porozumění .čteného. Žáci, kteří



čtou velmi dobře, to je I. skup., zabývají
se pak většinou jen tichou četbou, Dva až
tři z nich střídavě dostávají za domácí
úkol naovičiti si doma | vzorně přečísti
určitý článek, buďto určený nebo libo
volně zvolený z časopisu, knihy, čítanky
a j. a na začátku čtoní ve škole pak mezi
sebou závodí, kdo z nich to přečte krás
něji. Dětská samočinnost tak zastupuje
učitele v jeho obvyklém předčítání. Ostat
ní děti pak projeví avůj názor, které čte
ní se jim zdálo býti procítěnější a pěk
nější. Pro tiché čtení této skupiny je dob
ře obstarati jednobnou knihu z dětské
literatury, kterou sami známe, a žáci si
při četbě činí poznámky. Zapisují si slo
va, kterým dobře nerozuměli, krásné vý
razy a slovní obraty, písemně také zod
poví několik otázek, na tabuli připrave
ných, týkajících se obsahu. Za rok vycvi
čí se již tato skupina v samostatném
stručném vylíčení obsahu přečtené kapi
toly. Velmi dobrým čtenářům, u kterých
byl čtecí výcvik již ukončen, dovolovala
jsem nositi si do čtení vlastní zábavnou
četbu, kterou jsem ovšem kontrolovala.

II. skupina, to byli průměrně dobří čte
náři, dostali obvykle jako tichou četbu
určitý článek, z něhož si taktéž vypiso
vali pěkné slovní obraty, ale slova, kte
rá byla těžká jejich chápavosti, jsem pře
dem z článku vybrala, vypsala jejich
vysvětlenů na tabuli, takže jim stačilo
zvednouti hlavu a najíti si to podle abe
cedního pořádku na tabuli, aby věděli,
co znamenají. Porozumění čteného se opět
ověřovalo otázkami, ovšem velmi jedno
duše stylisovanými. S nejslabší třetí sku
pinou se četlo hlasitě jiný článek. Na
každého slabého čtenáře takto každou ho
dinu několikráte došlo, jakmile většina
druhé skupiny byla hotova, přečetlo jich
několik svůj. test, smazala jsem vysvětle
ní neznámých pojmů a ptála se znovu na
ně, takže slabí čtenáři, sledující to, byli
Laned informováni o hlavním obsahu nó
vého článku a nyní jsme znovu četli ten
to dmihý článek již společněII. -a III.
skup., takže opět nikdo' nezahálel a nikdo
se nenudil. Zbyl-l nám čas, osvěžili jsme
se několik imiimuťskimmiňgem; to jest
rychlou orientací ve čtení. Učitel řekne

určité slůvko z článku a kdo nejrychleji
toto slůvko najde, přečte větu, ve které se
slovo nachází. Pohototrost žáků se cvičí
1tím, že dětem udáme jen nadpis článku,
který se má čísti, nikoliv stránku. Děti
hledají podle obsahu a kdo nejdříve hle
dané najde, hlásí pak ostatním stránku.

Práce ve skupinovém čtení přibývá jen
přípravou testů, ale písemné opravování
těchto testů není žádnou povinností, za
trhují se jen věčné chyby. Úspěch je za
ručen, děti jsou plně zaměstnány, napo
mínání odpadá, čtení je zajímá, snaží se
dostati se po čase do skupiny vyšší, takže
ke konci roku nám w té třetí skupině zbu
dou tři, čtyři nenapravitelní. Mimo to pí
semné zpracování čteného je současně
slohovým cvičením, děti se naučí mnohem
snadněji písemně vyjádřovati, spousta za
psaných výrazů utkví jim v paměti a ty
opět upotřebí při slohové práci.

Při slohu samém nelze děti dosti přes
ně zařaditi do skupin. Je sice známou vě
cí, že dobří čtenáři také dobře stylisují,
ale při slohu mimo formu musime také
přihlížeti k vnitřnímu obsahu, myšlence
a fantasii dítěte a tu se často stane, že
v pěti řádcích pravopisně hanebně na
čmáraných se objeví více originality,
nežli ve dvou stránkách, popsaných vý
bonným žákem. Proto při slohu dbáme
více na roztřídění látky co do myšlenko
vého obsahu. Jedno téma lze rozvinouti
v několik úseků a úkolem samočinnosti
žáka jest vybrati si úsek, nejvíc vyhovu
jící jeho individualitě a vypracovati jej
podle svých možností. Několik příkladů:

Látka je: Popis přírody za deště. Jeden
líčí, jak je na ulici, když prší, jiný, jak
sám zažil důkladný lijavec, další píše, co
kdesi četl o průtrži mraků a další něko
lika větami vylíčí, jaké by to bylo, kdyby
několik let nepršelo. c
- Několik ukázek, jak zpracovali žáci po

hádku, kterou jsem jim vypravovala:
Zajíčkova smrt. Jednoho-dne

spal zajíček ve svém pelišku. Náhle ho
něco probudilo. Zajíček uslyšel hlasité
dubání. Zvědav rychle vyhobkal a uviděl
děti. Chtěl jim ukázat, jak umi banáčko=
vat. Tu ho něco koplo železnoů podkirv
kou. Zájičék se svalil do trávy a myýslil

215



si, že badá slunce a nastává konec světa.
Zajičkův pohřeb. Jednoušly

děti lesem. Našly mrtvého zajíce. Nikde
neměl stobu bo zranění, ale přece byl
mrtev. Děli nevěděly, co s ním mají udě
lat. Jeden hoch řikal: »Nechme ho tady.«
Ale děvče bylo lepšího srdce. Říkalo, že
by ho měli pbochovat. Ostatní děti s tém
souhlasily. Hned se daly do práce. Za
jičkovi upravily pěkný hrob.

Jaksizajíček představoval
smrt. Zaječice nabominala Černookáčka,
že má mnoho nepřátel. Prvni, že jest čer
ný, kráká a že by mu mohl rozklovati

Třeti, že chodi bo dvou a má dřívko. Ze
dřivka padají ohnivé ořišky. Když se lo
zaryje bod kůži, tak je konec. Zajíček si
neuměl představit smrt. Myslel, že slu
nečko spadne k zemi a les shoři. Ale za
Jiček nechtěl, aby les shořel, protože ho

Učitelské
Učitelé z církevních škol ze Slovenska.

Ze Slovenska a z Podkarpatské Rusi bylo
propuštěno také mnoho učitelů a učtte
lek církevních škol. Podle dosavadních
směrnic ministerstva školství a nár. osvě
ty nejsou zatím ustanovováni tito učitelé
a učitelky, nýbrž jsou ustanovováni pouze
učitelé a učitelky ze státních škol. Je tře
ba, aby ministerstvo zařadilo i tyto do
pracovního poměru, protože mnozí z nich
působili na Slovensku již delší dobu. V
té věci bylo u ministerstva zakročeno.

Uýsledky revise učebnic. Pro národní
školy bvlo rozhodnuto již o učebnicích
pro přírodovědu, počty, měřictví a rýso
vání, němčinu, domácí nauky a 0 zpěv
nících. Jde o devadesát knih. z nichž jen
sedm je bezzávadných, 64 učebnic vyža
duje některých oprav a doplňků, osm
knih nevyhovuje směrnicím a proto se
jich nebude dále užívat, pět učebnic bu
de dovoleno dále užívat jen pro pokusné
vyučování, jedné jako pomocné knihy,
dvou -jako příruček pro učitele a u tří
učebnic bude nakladatelům' doporučeno,
aby nepokračovali v dalším vydávání.
Z učebnic, jichž užívání bylo zastaveno,
je šest učebnic němčiny, jedna' učebnice

216

měl rád. Myslel si: »Suět je jen bro za
jička a bez zajička nemůže nic žil.«

Zajičkovi nepřátelé. U lese
žil mladý zajíček se svou malkou. Slará
zaječice vypravovala zajičkovi, jaké má
nepřátele. První je vrána, klerá kráká
a ta že by mu rozklovala hlavičku. Dru
hý je pes, který je pělkrát větší nežli om.
—zajíc a štěká. Třelí je myslivec, klerý
má dřevo a z toho lilají ohnivé oříšky.
Prý když ten oříšek zajici zajede pod
kůži, tak je konec. Zajíček obakoval bo
staré malce: »Konec«.

Černookáč vlese.U jednomlese
žil zajiček se svou maminkou. Protože se
díval na svět černýma očima, říkala mu
maminka Černookáč. Uměl nejlépe ze
všech zajičků panáčkovat. Když panáčko
val, divala se na něj všechna zvířata.
Zrzavá veverka mu házela nejlepši a nej
větší šišky.

aktuality
měřictví a rýsování a jedna početnice.

Pensionování pělapbadesátiletých učite
řů. Dnem 30. června odejdou do výsluž
by učitelé narození v letech 1882, 1883,
1884 a učitelky z ročníků 1885 a 1886.
Tím se vyčerpají zákonité možnosti, kte
ré umožnily vyrovnat nadbytek učitel
stva. Čísla o tom, jak velký počet pře
bytečných učitelů zůstane od I. července,
značně kolísají. Jediné rychlé sčítání by
dalo přesné číslo, neboť pohyb učitelstva
v minulých měsících znemožnil přesnou
evidenci. Učitelek domácích nauk se vý
nos netýká. Mezi nimi bylo tolik provda
ných, že po jejich propuštění se leckde
projevil nedostatek. Uvažuje se o tom,
aby abiturientky, které letos vyljdou z ú
stavů učitelek domácích nauk, mohly být
ustanovovány všude tam, kde by bylo
ohroženo vyučování dívčích ručních pra
cí. Také okresní školní inspektoři ve věku
55 let budou penstonováni. Pro přeložení
do výslužby je rozhodující kónečný rok
1884, u žen 1886, bez zřetele k měsíci na
rození. Podle údajů zemských školních
rad v Praze a Brně bude v Čechách pen
sinováno 657 mužů a 150 žen, na Mora
vě 346 mužů a 80 žen.



V posledním čísle Věstníku jsme otiskli
informace o přípravách k X. kursu, dnes
v nich pokračujeme. Na programu spo
lupracoval dr. Jan Hertl. O přednášky
byli požádání dr. Karel Dotkočil: »Sva
továdlavská doba« — dr. Josef Hobzek:
»Karel IV.« — prof. Karlovy univ. dr.
Zd. Kalista: »Doba baroka« — dr. Václ.
Ryneš: »Národní probuzení« — inž. Fr.
Lazecký: »Národní poslání | literatu
ry«, dr. Václav Renč: »Národní poslá
ní umění« a člen moravských učitelů odb.
uč. Jos. Vaca: »Národní poslání hudby«.
Profesor Masarykovy univ. JUDr. Rud.
Wieser: »Stát ve světle katolické nauky
náboženské a sociální«, dr. K. Závadský:
»Krása domova a mluva země, rodné pů
dy w ročních obdobích«.

Exkurse skupiny A. jest rozvržena ná
sledovně: Dvoudenní. Vlakem do Rožno
va, výstup na Radhošť, Půstevny (oběd
a rekreace), sestup do Čeladné a vlakem
do Frýdlantu m. Ostr., večeře a nocleh.
Druhý den vlakem na Bílou, výstup na
Lysou (oběd a rekreace), sestup na Horní
Bečvu a odtud autobusy do Rožnova a
vlakem do Val. Meziříčí. — [ednodenní.
Hodslavice (prohlídka) — | vlakem do
Frenštátu (oběd),pěšky na Hukvaldy, zpět
do Frenštátu a návrat vlakem do Mezi
říčí. Z Meziříčí pěšky na Bystřičku (pře
hrada), výstup do Cáb, do Halenkova
(oběd) — vlakem na Vsetín (prohlídka
města), večer návrat do Val. Meziříčí. —
Pout. Vlakem do Bystřice pod Host. —
Hostýn. Skupina A. po obědě pěšky přes
Tesák, Lazy a Píškovou domů. Skupina
B. zůstane na Hostýně do večera a pak
se vlakem vrátí domů. — Skupina B. má
v celku exkurse podobné, jen méně cest
pěšky.

Drobnosti. Členu předsednictva Kursů
Frant. Hanzelkovi bylo blahopřáno ke
sňatku se sl. Annou Rýdlovou. — 1. květ
na požehnal dp. dr. K. Závadský novo
manželům Oldřichu Graubnerovi a Lud
mile Michálkové, účastníkům loňského

kursu v Domažlicích. — Protektor pří
pravných prací VII. kursu ve Znojmě
dp. Jul. Klim, farář znojemský, musil po
okupci Znojma německým vojskem 0
Pustiti své působiště. Události drtivě pů
sobily na jeho nervy, že onemocněl a
před krátkou dobou zemřel ve velmi mla
dém věku (přes 30 let). Odpočívej v po
koji! Kursisty prosíme o modlitbu.

Do kursu ve Val. Meziříčí se přihlásili:
1. Věra Procházková, uč. — 2. J. Pro
cházka, říd. uč. v. v. — Další přihlášky
posílejte na předsedu kursů |. Kuncka,
Kojetín-Popůvky.

Kursy minulé byly dostaveníčkem pěk
né řady křesťanských vychovatelů a staly
se pramenem posily, útěchy, nadšení a
vzdělání. Píše nám účastník: »... jestli
je nějaký fond, z něhož dneska se pode
pírám a vyztužím, pak jsou to jenom ty
laskavé promluvy na kursech. Pro ně se
nelekám ničeho.« Vzpomeňte si vy vši
chni, kteří jste již na některém kurse byli,
kolik útěchy jste nalezli pro poslední těž
ké události v našem národě. I letošní
kurs, dá-li Bůh dočkati, stane se pokra
čováním kursů minulých a bude posilo
vati jak v národním uvědomení. tak ná
boženský život prohlubovati. Letošního
roku jsme pozadu jak s propagací kursu,
tak i s přihláškami. To již přinesl s se
bou neklid doby. Ale nevadí, do prázdnin
ještě se dá všechno dohoniti. Prosím vše
chny členy kursovní rodiny, aby se stali
dobrými a nadšenými apoštoly našich
kursů, pro dobrou věc národní i křesťan
skou. Byli jsme v lednu tolik žádání J. E.
panem kardinálem drem Kašparem, aby
chom neumdlévali we svém apoštolátu
katolickéhoučitele, modlili se a důvěřo
vali v Prozřetelnost Boží.

Voláme k vám, přátelé-kursisté, ke
všem bez rozdílu: Poraďte v dopise, po
dejte pro X. kurs své náměty a starejte
se, abychom důstojně oslavili, třeba v ti
chosti, desetileté jubileum trvání kursů.
Vracíme se X. kursem do kraje českých

217



hor, Beskyd, o nichž naši básníci a hu
dební skladatelé tolik krásného zpívali.
Přijďte na těch 14 dní v srpnu do Bes
kyd, našich českých hor, přiložte ucho

zemi a zaposlouchejte se — čím mluví
ty české lesy, ty horské bystřiny a slavná
místa našich národních dějin. Na shle
danou! Kuncek.

Letní tábor. Oznámili jame v posled
ním Věstníku I. letní tábor učitelský v
Rajnochovicích ve Ferdinandově chatě.
-Dráha jest v místě, rovněž i kostel a
pošta. Denní program by byl následují
ci: budíček, rozcvičení, snídaně, mše sva
tá s promluvou, ideová přednáška, pře
snidávka, teoretická přednáška k odpole
dní praxi. volno, oběd, volno, skautská
praxe, svačina, volno, rozprava. večeře,
večerní modlitba, večenka. Tábor trvá
14 dní. Podle toho, kdo bude přihlášen,

se rozhodne, zda tábor bude pro ženy
nebo pro muže. Přihlášky posílejte ihned
na adresu J. Kuncek, Kojetin-Popůvky.
Přihlášení: 1. Marie Šebestlová. Informa
ce budou včas všem poslány.

Exkursní odbor katol. učitelstva
uspořádá ve dnech 8.—21. července 1939
čtrnáctidenní pout do Říma, spojenou se
studijním a rekreačním zájezdem po Italii.
O protektorát pouti byli požádáni J, E.
ndp. kardinál dr. Karel Kašpar, arcibiskup
pražský a J. E. ndp. dr. Leopold Prečan,
arcibiskup olomoucký. Budou navštíveny
Benátky, Padova, Florencie, Fiesole, Assisi,
Řím s audinecí u sv. Otce Pia XII., římské
lázně Ostia, Neapol, Pompeje, Siena, Pisa,
Bologna, repreace v mořských lázních Via
regio. — Cena zájezdu 1890 K. Podrobné
informace zašle a přihlášky přijímá red
aktor Věstníku katol. učitelstva Frant, Han
zelka Hodslavice. Lhůta přihlášek končí
15. června 1939.

1, V 9 hod. mše sv. v klášteře na Šířavě.
2. V 10 hodin zahájení valné hromady

chorálem svatováclavským a proslovem
předsedy spolku.

. 3. Zprávy funkcionářů
a) jednatele
b) pokladníka

Josef Vičánek v. r., předseda.

c) revisorů účtů.
d) matrikáře
e) exkursníhoodboru.

4. Stanovení členského příspěvku.
5. Volby (12 členů užšího výboru, 4 ná

hradníci, 3 přehližitelé účtů).
.6. Zakončení.

Fr. Hanzelka v. r., jednatel.

Schůze výboru Zemského spol
ku katol učitelstva na Moravě byla ko
nána v Přerově 13.května za předsednictví

218

odb. uč. J. Vičánka. — Všechny odbory
dostanou oběžníkem podrobné organisační
pokyny.



Oorganisační upozornění, Předse.
dové a jednatelé Kraj. odborů katolického
učitelstva na Moravě, kteří dosud neposlali
nlášení stavu a pohybu členstva svého od
boru k 1. dubnu 1939, učiňte tak co nej
dříve! Tiskopisy byly všem odborům roze
slány, většina již také povinné hlášení včas
odeslala. Zbylá hlášení odešlete jhned na
adresu: Odb.uč. V. Hlaváčka, Přerov,
Nerudova 13.

Přerovský odbor koná ve středu

24, května členskou schůzi v kíně Sport
v Přerově o 2. hod. odpol. — Na programu:
1. Organisační a stavovské záležitosti, IL
pout katol. učitelstva do Říma. X. prázd
ninový kurs katol, učítelstva ve Val, Mezi
fičí, exercicie, Referuje předseda odb. uč.
V, Hlaváčka. 2. Zvukový film normální a
úzký, nejnovější vyučovací pomůcka. Vy
světlení s praktickými ukázkami: odb. uč.
Josef Janík. 3. Debata. Účast členstva žá
doucí, hosté vítáni! ——-Předsednictvo.

Tletoslázeňské slevy v Piečšťa
nech. Obnovili jsme naše ujednání s ře
ditelstvím lázní v Piešťanech. Na sezonu
1939 platnó noukázky jsou našim členům
již k disposici u jednatele, Jaro se obzvláště
hodí pro léčbu reumatismu v Piešťanech.
Na Pováží jest slunné jaro, suchý vzduch
a útulné lesy Malých Karpat hýří zelení.

Všechny léčebné domy jsou otevřeny a lá
zeňský provoz pravidelně pokračuje. O no
vých podmínkéch paušální léčby a jiných
cenách informuje ochotně ředitelství lázní
v Piešťanech. Ředitelství lázní nám píše,
že Piešťany nabízejí staré pohostinství. Do
pište si o poukázky jednateli odb. uč. Han
zelkovi, Hodslavice.

Easy English —
ní nakladatelství

snadná angličtina. Siúi
vydalo IL díl učebnice

angličtiny pro. měšťanské školy »Jtasy
English« (čti zv ingliš) —. L j. snadná
angličtina od Nvkla-Michálkové. Druhý dlíl
je určen pro čívntý ročník. měšťanskýeh
škol. Při výběru přihlíželi autoři k slovům
nejčastěji používaným v hovorové řeči. VÝ
slovnost není v těchio učebnicích označena,
protože našimi znaky není vždy možno na
značiti dobře anglické znění a zavádění
zvláštních znaků pro fonetické přepsání hy
počáteční obtíže s učením se řeči na tomto
stupni jen zvýšilo. Kdo se učí cizímu jazv

„ku. musí si opatřit slovník, v němž jsou
výslovnost a přízvuk označeny. Žák musí
správnou výslovnost mdposlonchat 21 učilo
le. Cena T. dílu 9 K. cenu druhého dílu
K 8.0.

5. sešit VI. vydání »Společenského kate
chismu« Jiřího Si. Gutha-Jarkovskéha prá
vě vyšel a obsahuje rady o zařízení a Úú
pravě bvtu. pozvání. komu přednasí, cho
vání ma ulici, v sadech, v tramvaji. pudro
vání. úbor na ulici a. j. K dostání u knih
kunců. — Dr. J. K.

Nový svazek francouzské četby pro české
žáky. Nový svazek sbírky francouzské čet
bv pro školu i veřejnost přináší román
AMonse Daudeta: »Tartarin de Tarascone.
Cena 7 K. Četba Daudelova Tartarina je
doporučena ©pro sedmou třídu. středních
škol. Ale i nestudentům přijde Daudetův
veselý román vhod. jako dohrá a účelná

francouzská četba. Vydalo Stát. naklada
telství v Praze.

Jindřich Šimon Baar v lidovém vydání.
V poslední době je takový zájem o Spisy
J. Š. Baara. že nakladatelství »Novina«
(Praha II., 1984 b) se rozhodlo vydati deset
jeho nejoblibenějších knih v sešitech. Vy
jde asi 110 sešitů a budou vycházeti týdně.
Cena jednoho sešitu o 32 stranách K 150.
Předplácí se na 20 sešitů 32 K. Spisy J. Š.
Raara jsou národním odkazem. Hrdé ná
radní citění, nadšení, láska k půdě a víru
v budoucnost národa — vložil da tohoto
díla T. Š. Baar. Baar. to ztělesněný kus
českého kraje a života. Baarovo dílo je z
těch. která nestárnou. nehoť má přirozený
půvab, nevyprchávající teplotu. krásnou a
čišlou životnost. Zajistěte si Baarovy spi
sv. — Redakce. — Representant T. Bébar,
Praha IE. Koubkova 2.11. p.

Co dvě děti dovedou. Ve sbírce „Naučné
čethy«, kterou vydává Státní makladatel
ství, vyšel mový svazeček. který potěší kaž
dého čtenáře, Jmenuje se: +Ca dvě děti do
vedou« a je za K 4.30. Tato nová Hostáňo
va knížka je psána jasně a prostě. abv jí
rozumělo i dítě první, druhé a třetí třídy
obecné školy. Každý článek nepřímo na
vádí děti. aby něco podnikly a všechny
články. jsat. doprovázeny. nabádavými
obrázky malíře Fr. Ketzka.Nová kniha Mariánských pro
mluv. »Ave Maria«. Upravil Arnošt Oliva.
Cena 6 K. Nakladatelství Kropáč © Kuchar

219



ský v Praze II., Spálená ul 23.Autor nava
zuje v těto knize na jednotlivé věty pozdra
vení andělského duchovní rozjímání a uvá
dí posluchače do prostředí, ano do blízkosti
svaté Panny. Vděčný námět k májovým
promluvám! — Totéž nakladatelství vyda
lo: »Měsíc sv. Panny Nazaretské«. 32 pro
mluv na měsíc květen. Napsal prof. Em.
Žák. Jasnost myšlenky, stručnost ve vy
Jádření, vzlet a poesie slova jsou znaky
těchto promluv. Cena K 17.50.— »Ave, Ma
ris Stella«. Cyklus promluv mariánských.
Upravil A. Oliva. Z 32 vět nejkrásnějšího
mariánského hymnu rozvíjí autor duchov
ní promluvy k oslavě svaté Panny. Dispo
sice každé promluvy je jasně vyznačena,
čímž práci kazatele je znamenitě ulehčeno.
Cena 16 K. — »Maria v našich božských dě
jinách«. Napsal P. R. Plus T. J. V rozjímá
ní o úloze sv. Panny v nadpřirozených dě
jinách našich duší sleduje autor tři ideje:
Maria naší matkou — rozdavatelkou mi
lostí — pomocnicí a prostřednicí. Cena 12
K. — »Malé hodinky ke cti blahosl. Panny
Marie«. Uspořádal kněz řódu františkánské.
ho. Skvostné česko-latinské vydání. Schvá
leno pro českou a moravskou provincii. 0.
F. M. Cena váz. v plátně 17 K, v kůži se zl.
ořízkou 37 K.

Metronolita moravský J. E. dr.
Leonold Prečan, arcibiskuvelomouc
ký. slaví letošního roku padesátiletí kněž
ství. Ocenit jeho význam pro Církev, kněž
stvo a národ je úkolem krésně ilustrované
ho díla. které nansal P. Alberti: Arcibiskup
dr. L. Prečan. Kniha velkého kvartového
formátu. ručně sázená a bohatě ilustrova
ná, jest nouze za 30 K. Nechť není jediného
moravského kněze, který by ji neměl ve
své knihovně. Zasílá Jednota duchovenstva,
Přerov, Masarykovo 16.

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát svatého Cyrila a Meto
děje. Archa, Argus, Blagověstník presv.
sercja Christovogo, Boj, Brázda, Časopis
českoslov. obce učitelské, Časopis učitelek,
Čsl. lesní stráž, Čsl. ornitholog, Český uči
tel, Čin, Die Familie, Die kath. Schule, Dět
ská neděle, Echo z Afriky, Filosof. revue,
Het katholicke Schoolblad, Hlasy svato
hostýnské, Jitro, Katolické misie, Krajan
ská péče, Květy mládí, Komenský, Legio
angelica, Lípa, Literatura, Malý hlasatel,
Misionar najsv. srdca Isusohova. Národní
osvobození, Nauczyciel polski. Náš domov,
Naše doba, Naše loutky, Naše omladina,
Na hlubinu, Naše práce, Nový národ, Obec
ná škola, Orel, Oesterr. pádag. Warte, Pro
buzení, Přehled, Radost, Rajská zahrádka,
Republikánský úředník a zřízenec, Rodiče

a škola, Rozhlas, Salesiánský věstník, Slov,
učitel, Směr. pro drobnou práci v charitě,
Škola měšť., Serafin, prapor, Střední škola,
Svata Hora. Těsnopisné disty, Velehradské
zprávy, Věcné nauky, Věstník čsl. prof.
Věstník čes. sal. díla, Věstník minist. škol
ství a národní osvěty, Věstník pedagogický,
Věstník jednoty. duchovenstva, | Věstník
ÚSJU, Věstník ligy zaměst. svazu, Věstník
pensistů učitelských, Věstník sdružení uči.
telů a prof. čsl strany nár. soc., Věstník
Svazu učitelů stát. škol, Vychovatelské lis
tv. Vinice Páně, Vítězové, Willmann-Blát
ter. Záhorská kronika, Zaměstnanec půdy,
Zprávy katol. školské rady na Slovensku,
Zprávy ústř. sdružení úř.. učit. a zříz.
republ. strany.

JE RÁŠ TRVARLVÝ
DORORALÝ
PSACÍSTROJ

VYZKOUŠEJTE SI JEJ - PŘEDVEDEME JEJ

RÁDI A ZCELA ZDARMA!

AP SPOLEČENSKÉ PODNIKY, PŘEROV

NOVÉ KANCIONÁLY
BOŽÍ CESTA
na objednávku zašlou:

Společenské podniky, Přerov
V celoplátěné vazbě 16, 18, 24 Kč - v umělé
kůži 20, 22, 28 Kč - v celokožené 40, 45 Kč

Roční předpTiskem
išský svaz katol. učitelstva čs. v Praze.

p. ř. Brno č. 75.717-v1 30, LX. 1926.



ROČNIK XVII

VPŘEROVÉ
1.ČERVNA 1939

ha] ČÍSLO 19.

Není pochyby o důležitosti tělesné vý
chovy ve školách, kde má být rozumnou
protiváhou čím dále hustší kultury du
chové a hlavně rozumové. Jisto, že těles
ná výchova, prováděná za příznivých
podmínek, posiluje tělo, vede ke zdraví
a zdatnosti tělesné a v neposlední řadě

voj

vychovává i ducha, neboť vede člověka
k pořádku, kázni. poslušnosti a bezvad
nému chování.

Proto se v poslední době poukazuje u
nás i na to, že v Říši mají týdně 5 a my
jen 2 hodiny tělesné výchovy. Zaijímavé
by bylo zjistit, jsou- podmínky pro
úspěšné (provádění jtělesné „výchovy v
Říši lepší než u nás.

Nám je totiž všeobecně známo. že jen
málokterá škola má bezvadnou, vybave
nou tělocvičnu. že jen sem tam některá
škola má aspoň trochu vyhovující hřiště.
Není tomu dávno. co sec u nás zjistilo,
že tělocvik je nejůnavnější ze všech u
čebných předmětů. Musejí být tedy do
sud u nás i učitelé, kteří žáky tělocvič
nou hodinou neosvěží, nýbrž ubíjejí. uči
telé, kteří kde mohou. tam si z tělový

„chovné hodiny udělají češtinu, počty,
kreslení nebo čtení. Názory se mění jen
velmi pomalu. Máme už také velkou ar
mádu učitelů, jimž je tělesná výchova
rovnocenným předmětem, kteří ho jen tak
neodbývají. Máme už dokonce i mnoho
rozumných tělocvikářů, máme kolegy se
IV. odborem, kteří jistě po jazykových
hodinách jsou rádi, že cvičí, kteří jistě

cvičí pro radost a osvěžení žáků 1 sebe.
Další otázky už jsou rázu finančního,

proto závažnější. Víte, jak těžko sestavu
jeme rozvrhy hodin, abychom umístili
na vícetřídních (školách všecky hoďiny
tělesné výchovy, aby nebyly dvě třídy
současně v tělocvičně.

To máme jen dvě hodiny ve třídě tý
dně. Když bychom chtěli počet hodin roz
šířit, museli bychom stavět u každé školy
tělocvičnu novou. Jistě bychom chtěli po
stavit tělocvičnu pěknou, potřebným ná
řadím a náčiním vybavenou. Chtěli by
chom tam mít sprchy, šatny, nebo aspoň
umývárny. Kolik by to stálo peněz? Kde
je vezmeme? Podobně bychom musili
zřizovat nová prostorná hřiště. Kolik na
šich škol má tak prostorný dvůr. aby tam
mohly cvičit dvě třídy současně? Tak jsou
naše hřiště upravená? Zase peníze, a moc
peněz! A co plovárny? Vždyť přece plo
vání je jistě do tělesné výchovy zahrnu
to. A je to složka nadmíru důležitá. Co
školní lékař? Zatím je to instituce hodně
drahá a není neobvyklé, že školní lékař
prohlédne za hodinu 60 i více dětí. Dvě
zběžné prohlídky za rok naprosto nemají
pro zdraví žáků významu. Chceme zdra
vé děti. chceme zdravý národ, ale kam
ty další hodiny tělesné výchovy umístí
me? Není už možno dětem hodin přidá
vat, už je jich dost. Čeho ubrat? Nebo
jako v Říši uděláme hodinu jen 45minu
tovou? Stálo by to za přemýšlení! Jen
kdyby těch peněz bylo víc.

221



KALEIDOSKOP
Dnešní úkol vychovatelů.

Akr. — Národ dnes sbírá sily,
které rozptýlil přílišný individua
lismus a liberalismus.

Lidé odchovávaní v duchu těch
to dvou idejí, nesprávně vylože
ných a pochopených, pokládali za
svě dabré právo tvořiti svůj názor
světový podle vlastních sklonů a
svůj řád mravní podle svých so
beckých choutek a přání bez ohle
du, jestli to je ku prospěchu cetku
čili nic. Společnost lidská a její
organisace byly podle mínční tak
to vychovaných lidí jen potud o
rrávněny, pokud plnily všechna
přání svých členů. Tak vyrostlo
velmi mnoho lidí, kteří žádali od
smolečnosti všechno a nebyli ochot
ni přinésti za to ani nejmenší
oběť.

Avšak zdar a prospěch takového
celku, jako je národ, vyžaduje, aby
jeho členové ochotně a svědomitě
plnili to, co jim život ve společ
nosti ukládá, aby byli ochotni při
nésti i cběti ve prospěch tohoto
celku. A k tomu je potřebí, aby
byli vymaněni z pout nesmírné
sobeckosti. Vymaniti se z nich ne
ní možno bez náboženské víry,
která člověku ukazuje, že isou na
světě hodnoty daleko vyšší než
-osobní nrosněch a ukojení osob
nírh choutek.

Odtad vyplývá vychovatelům
měroda novinnost nejen nábožen
skou víru nepodkopávati, ale její
mu prohleubení ze všech sil nana
máhati. Jen tak pomohou ntvrzo
vati základy naší národní vý
chovy.

Má-li býti naše národní tělo
odolné. mncí ce skládati ze zdra
vých. odolných buněk — z ied
notlivců. kteří jsou revnými char
aktery. ne těmi kousky stáda. kte
ré lze stejně lehce zahnat da jatky
jako na nastvu. Při veškerém
smyslu rro národní rovinnost a
dicecirlinu mocelí býti Jidá našeba
nárnda schorni samostatného mvš.
Jemí a rázného rozhodování tam,
kde budou nostaveni.

To není mežné. nebudau-li nev
nými charaktery. A pevný charak.

222

těm. V takové škole mohly by být
ny tělesné výchovy radostí a rokren jod
žáky i pro učitele, Ja"

we

Přehled význačnějších Systém:
národní výchovy U

—j— Po státní a národní pohromě v minulé
roce začínají se ozývati sezvýšenou silou hla
pro reformu našeho národního výchovného s as
mu. Při tom se podávají návrhy, z nichž je et,
vůně cizích systémů výchovných. Bylo by dobří
abychom z těchto pramenů nenabírali příliš v Ji
ké doušky, abychom se tak místo občerstvení Z
zalkli. Ne

Velmi zřetelně se hlásí zejména ti, kteří ně:
nesli hojně rozmanitého koření do naší pedá;a
gické kuchyně z Ameriky, která se před neděv.
nou dobou stala pedagogickou Mekkou součas
ných pedagogů. Je třeba však míti stále na mysli
že pnvky výchovných systémů státních a márod.
ních, které rostou z půdy států a národů a %
veny jsouce živinami jejich domácí půdě vlast
ními, uvadají a stávají se neplodnými, ano i ne
užitečnými v půdě, která má jiné složení, v kraji
který má jiné podnebí. i

Proto bude snad užitečné přehlédnouti pod

né. Tak aspoň uvidíme zřetelně, jak z jiných
podmínek rostou jiné výchovné systémy. Teprve
pak bychom mohli uvažovati, co by se dalo pře
vzíti do našeho výchovného systému márodního a

státního.
Všimněme si nejprve Ameriky jako největší

dodavatelky výchovných artiklů do výchovy
dnešních. dnů.

Amerika je světové středisko hospodářské a
má snahu státi se také největším střediskem kul
turním. Abych se nepouštěl do podrobností, upo
zorním jen na nákupy uměleckých sbírek všude,
kde jich lze nabýti, povolávání slavných učenců
na americké university.

Američané, národ pionýrů a samostatných lidí,
mají dobré i špatné wlastnosti samouků: samo
statnost v myšlení, původnost a podmikavost, ži
votní optimismus, neomezenou víru v práci a
pokrok. Tato neomezená víra vyrostla z toho, že
dosud Amerika nazažila nic, co by bylo zničilo
práci generací, jako se dosti často stalo národům
evropským, kteří musili nejednou budovati znovu
svůj blahobyt, ano i existenci na troskách svč
práce dřívější.



Z této neomezené víry v úspěch práce roste
1 neomezená víra v jistotu výsledků výchovy.
I jejich myšlení filosofické ubírá se touto costou,
neboť u mich idea, teorie, filosofický systém je
potud pravdivý, pokud vede k prakticky užiteč
ným výsledkům. Rovněž i kultura uje podle toho
hodnocema, kolik užitku poskytuje prakt. životu.

Pedagogika jest jí obor svrchovaně praktický
jak v cíli, tak i v cestách a prostředcích a žádá
po ní zřetelné a měřitelné výsledky. Sotva kde
jinde by se bylo došlo k testům a standardisaci
jako právě v Americe.. Výchova podle mínění
Američanů má další generace učiniti schopnými,
aby rozmnožovaly duševní i hmotné bohatství ze
mě. Dobře se tu chápe, že těmi, kdož tak budou
činiti, budou lidé jednotliví i seskupení ve spo
lečnostech. Ti jsou středem výchovy, ty je třeba
znát, těm je nutno všechno přizpůsobit. Děti i po
mocné vědy pedagogické jsou v neustálém vývoji
— síly i hodnoty se mění.

A tak velikou vadou dnešní americké výchovy
je nedostatek stálosti a jistoty zásad i norem. ne
dostatek úcty k tradici a autoritě, takže st i Kil
patr'k stěžuje: »Americkému lidu chybí disc*pli
na v rodině i ve škole. v náboženství 1 ve státě,
v životě iv myšlení, v cítění i jednání.« Při tom
mu vyvstává obtížný úkol: asimilovati živly, kte
ré s sebou přináší vystěhovalecký proud z ovzdu
ší často politicky velmi odchylného. Je pochopi
telné. že za těchto okolností je snahou americké
veřejnosti zvýšiti výchovný účinek školy a upra
vHi ji tak. aby se v jejím ovzduší zdržovaly děti
co nejdéle. — Odtud se tu vyvinula rozlhčná za
řízení, která pobyt dětí ve škole značně zvyšují.
jako kluby, sport, knihovny, čítárnya p. Očekává
odtud i posílení výchovy k demokracii. jíž ostat
ně slouží nejen všechen americký Život veřajný.
ale i četná jeho zařízení.

Vede ji k tomu i ta okolnost. že následkem
industrialisace hromadí sc velmi mnoho obyva
telstva ve velikých městech a tím velmi značně
vzrostl problém výchorný. který nebyl tak ožeha
vý. dokud tu převládali farmáři.

Docela jiný poměr k tradici má Anglie.
Není národa, který by si lak vážil své m'nu

losti a tak věrně zachovával zděděné mravy a
zvykv jako Angličané. Je £o pochopitelné. Anglie
rostla celá staletí a nic nemohlo tento její vzrůst
překaziti: ani cizí wpády — ostatně jen na za
čátku jejich dějin — ani politické nepokoje. kte
ré bvly přece jen v životě tohoto národa a státu
ep'sedami přil'š řídkými.

ter může se zase bezpečně opříti
jen o náboženskou víru, která
přesně ustanovuje hierarchii hod
not a vede člověka k tomu, aby
zůstával věrným vznešeným ideá
lům bez chledu na ty, »kteří za
bíjejí tělo, ale duše zabíti nemo
hou«, Tuto přesnou hierarchií hod
not nemůže vytvořiti nějaká nábo
ženská morálka, ale náboženský
systém přesně uspořádaný, jak je
v Círvví, nikoliv fak si jej nějaký
redaktor sám pro své potěšení vy
tvoříl

Odtud vyplývá pro vychovatele
dnešních dnů národní povínnost:
podrorovat výchovu něboženskou,
i když je udělována Církví.

Revise žákovských knihoven
na Slovensku.

I na Slovensku byla provedena
revise žákovských knihoven. Šlo
zejména o knihy s tendencí proti
katolickou a byla zkoumána litera.
tura masarykovská, benešovská a
legionářská. Tato poslední byla ne
závadná vypisovala-li hrdinské či
ny legionářů v duchu slovenského
nacionalismu, ne vymyšlené česko
slovenské jednoty, praví Rudolí
Jaroušek ve Slovenském učiteli z
března t. r.

Reforma učitelského vzdělání

je stále předmžtem jednání odpo
vědných činitelů i zájmu učitel
stva. Je jisto, že dosavadní způsob
učitelského vzdělání nebude zacho
ván a že učitelstvu se dostane
vzdělání vyššího. Bylo by si jen
přáti, aby reforma byla skutečně
účelná, rozumná a posloužila škole
i učiteli. Objevila se zpráva, že re
formní komise při ministerstvu
školství připravila návrh na novou
úpravu učitelského vzdělání. Podle
ní má býti zřízena pedagogická od
dělení ve dvou nejvyšších třídách
střední školy, odkud by absolvent
navštěvoval jednoletou pedagogic
kou akademii. Ale tento návrh
patrně nebude realisován.

Stavitel svatovítského chrámu

Petr Parléř pocházel z rodiny
původem polské, třebaže přišel ze
švábského Gmiindu. Jméno Parléř
pochází z latinského parlerius, z
čehož naše polír. Prvním stavite
lem dómu byl, jak známo, Fran
couz Matyáš z Arrasu.

223



PRAKTICKY UCITEL

Co dá škole úzký zvukový film.

Výrobci promítacich přístrojů na
úzký film snaží se vyrobiti uspo
kojující projekty jak 16 mm, tak
i 9 a půl mm zvukový film. Jak
mile takové dobré zařízení bude
sestrojeno a při seriové výrobě
zlevní jeho cena, možno počítati,
že nalezne si cestu i do školy.
Nelze sice zatím přesně říci, jak
se zvukový školní film osvědčí,
neboť nemáme dosti zkušeností.
Jsou již dnes odpůrci takového
filmu, tvrdíce, že vyučování je
příliš individuální a výklad filmu
nebude se hoditi pro každou školu.
Tato námitka není nová. Totéž
tvrdili v jiné formě odpůrci zvu
kového filmu normělního. Říkali,
že obrazová mluva filmu přesta
ne býti mezinárodně srozumitelná
a zvukový film bude jako krásně
ilustrovaná kniha, jejíž obsah je
však skryt tomu, jenž neovládá
jazyk, v němž je napsána. Něko
lik let zvukového filmu tvrzení
vyvrátilo.

Zvukový školní film dá však
škole něco nového: normalisaci a
ekonomii slova. Vše na světě dnes
směřuje k zjednodušení a zmenše
ní typů. Normalisace začíná u obá
lek a dospěla již až k automobilu,
nemůže se jí vyhnouti ani škola.
Nedávno poukazoval jeden něttel
unrchlík. který v tomto škol. roce
působil již na více místech. že by
nikdo neuvěřil, kolik různých de
finic v krnhu na těrh štalách
slyšel a když užil z neznalasti
místní řiné. děti mu nerozuměly.
Peněvadž film neomezí se jen na
tedinou školu. přinutí přímn učite.
Je, aby se nřizuvůsobil jednotnému
snrávně volenému výrazm. Tím
nikterak nezplošní vvučování, na
nnak rřisnějle ke chlížení a ustá
lení tvaru.

Na zvukovém filmu ie zvukový
váznam omezen na nrčiton délkr.
Aanen rhravem. Slavn. nrovárošiní
Aši. mnej hýhi rřecná poarná. Mn
sf dchřa vycHhavat. Slova mnef
hýtj tolik. shv děi fAonhřavypovět.
lilo. ale nroa mnaha řeší nehnda
míeta. Zvnbkevýfilm vršádá ai ele.
va hocroedárně vevnžitého. Pamůža
vymýtiti zánlavn slov. kteráž malí
zekrýti mála odhorně v7dělsnéha
autora učebnice neb nenřiprave

224

Obklopena mořem cítí se Anglie bezpeč
oddělena od ostatního světa myslí a žije onou,
způsobem. Vlastními silami ovládia moře a vým
se nejen jeho vládkyní, ale 1panovnicí svět; ih

Lpěním na tradici si vysvětlíme tu rozman;
tost, již nalézáme jak ve veřejném životě ná n a
tak i ve zřízení státním, neboť zde organ:sace da,
znamená uniformisaci, poněvadž podle Názor
Angličanů znamená uniformivace degeneraci jé
lečnosti. bo

Odtud také školství tu poživalo odedávna v
mi značné svabody. —Bylo ponecháno. iniciativě
jednotlivců a stát nepokládal a dosud nepoklády
za svou povinost zasahovati do jeho ošnov a m .
tod, ale zkoumat a podporovat vnější podmínky
jeho rozvoje. A tak se došlo k tomu, že anglické
školství výchovou podnikavých, statečných a Dra
covitých občanů budovalo stát. zatím co jinde
bylo školství budováno státy. Anglické školství
výchovou pravých gentlemanů vychovalo národ
který požívá respektu, jakým ze nemůže vykázat
žádný jiný národ na světě.

Zajímavý obraz poskytuje Francie.
Tato prvorozená dcera Církvc a kolébka větši

ny církevních řádů vyučovacích je zároveň dce
rou, která si dovolila nejprudší útoky na Církev,
náboženství je tu nejen vytlačeno z vyučování,
ale i nahrazeno laickou morálkou. A při tom
Francie zůstává zemí, kde tradice má velmi hlu
boké kořeny. A tak můžeme říci. Že si tu raciona
lsmus a tradice rozdělily svět výchovy vzdělání
na dvě pole. To, které se nazývá svaté, je tomu
druhému směšné, a to, co je považováno na jed
né straně za pravdu, to je na druhé kvalifiková
no jako blud a pověra, a to, co je na jednom na
zýváno svatostí. to je na druhém případem patho
logickým. co na jednom jje živou realitou, to je
na druhém chimérou, co na jednom základem
kultury, to na druhém blouděním a ohrožováním
všeho pokroku.

Příčinu tohoto zjevu nutno hledati v přílišném
tradicionalismu. Francie přes 'všechny revoluce
je zemí velmi tradicionalistickou. za kterýmžto
slovem se skrývá elegantní eufemismus.

Filosofie, matka pedagogiky, nehrála ve fran
couzském duševním životě nikdy velikou roli a
ve věcech pedagogiky zarputile mlčela, Psycho
logie, ač je ve Francii znamenitě pěstována, ne
ohávala si výsledky svého úsilí sama pro sebe. Za
těchto okolností není divu. že teorie Rousseauovy,
které budily v celém světě živý ohlas, zůstaly ve
Francii mrtvým slovem a výchova je tu odedáv



na ve školách zastrčena kamsi do koutku. Zato
wzdělání rozumu je věnováno veliké úsilí. Zkouš
ky jsou mnohé a velmi nesnadné. Vyučování na
školách národních v poutech starodávných metod
a léměř orhloučené od ostatních druhů škol, Proto
tolik internátů při školách, v nichž se žactvo při
pravuje na vyšší povolání. A tak výchova sama
Je ponechávána rodině ancbo internátu.

V Německu se také projovuje dvojí duch. Je
den v sebe ponořený, hloubavý, individualistický,
druhý praktioký, realistický a při tom nemyslivě
stádový. Odtud je v něm přirozená potřeba dis
cipliny, pořádku a organisace. Na ljedné straně
můžeme pozorovati lyrismus, z něhož se rodí ve
licí hudebníci, na druhé straně chladné rozumář
ství a bezohledné vojáctví. Zdá se. že v jemnější
stránce jejich kultury proniká duch polabských a
pobaltských Slovanů, které kdysi asimilovali. V
poslední době se stalo Německo domovinou idcí
národně socialistických, které proniklo pruské vo
jáctví, jak to vyjádřil Goebbels: »My jsme Pru
sové, a bvť bychom byli Bavory nebo Šváby, pře
ce jsme Prusy.« Všechna kultura německá a vše
chen duševní život je usměrněn tak. že Ize říci. že

státem pro stál. Odtud také vyvěrá snaha ovlád
nout státem výchovu a vyučování zcela a neome
zeně. Víra v jistý a úplný výsledek této výchovy
je neomezená. školský systém státní úplný a pro
myšlený. Vysoký požadavek rozumového vzdě
lání vede k tomu. že zvláštnímu zatmu se těší
teorie vvučovací techniky. ale středem problému
je vytvořiti stoprocentní Němce, proniknuté ideou
národního socialismu.

Naše výchovné podmínky a prostředí mají jiný
ráz. Jsme Slované. o nichž praví A. Brůckner.
že jsou dobromyslní a pohostinští, bezstarostní a
veselí, živého. ale nestálého ducha. rození demo
krati. ano anarchisté. kteří se nerozpakovali za
bíjeti své vůdce. když byla obava, že by svou
vládu dovedli zajistiti trvale.

Postavení jsme na křižovatce evropských kul
turních vlivů a mezi národy. s nimiž jsme zápa
sili a se mísili anebo tvořili politické útvary, z
nichž poslední potrval řadu století, v ustavičném
zápase o své bytí: ztvrdli jsme, zvážněli jsme a
bezstarostné veselí mcbývá u más příliš častým
hostem. Dobře naši povahu oharakterisuje Denis,
když praví, že máme tvrdé hlavy a smělá srdce.

Ale ty tvrdé hlavy bývají zhusta naším ne
štěstím, zvláště když z urputné svéhlavosti roste

ného učitele. To bude druhý velký
klad.

Psáti o melodickém využití zvu
kového filmu je možno jíž dnes.
Byly by to však úvahy ryze teore
tické, proto je třeba je nejprve
prakticky ověřiti. Jos. Janík.

Sběratelská metoda ve škole.

Zakládá se na sběratelském sklo
nu většiny dětí a lze jí dobře vy
užíti k procvičování všímavosti a
dobrého postřehu. Nemusí k tomu
ani používatí toho způsobu, které
ho užil Dercoly. a nemusíme nutit
dětí, aby sbíraly všechno, co na
jdou cestou do školy. Pochybuji
také o tom, že by tímto sběrem
byla nějak mimořádně obohacena
vkladní knížka třídy. Také v na
šem vyučovacím plánu není niiak
pamatováno na to, aby se né'lcl
mohl každého dne věnovat rozbo
ru sebraných věcí. Užijeme nproio
sběratelské metody střízlivějšíi, ale
jistě k nrospěchu vyučování.

Především je notřebí začleniti
sběratelský sklon dětí do našeho
vyučovacího plánu. Oznamujeme
dětem vyhláškou urogram práce
na den, na týden. To lze dobře bez
velkého nákladu a bez zvléštních
potíží uskntečniti.

Děti vědí, čemu se bndou učit.
Mchou proto dobře onatřiti nohled
nice. výstřižky z novin nebo z ča
sopisů, kterých bv bylo potřebí k
vyučování (vlastivěda. občanská
nauka a výchova a n.). Mohou
nřinésh na př. ústřížky různých
látek, když se o nich mluví v kres
lení (kapesníky). Mohou přinésti
květiny. o kterých se bude číst v
článku nebo o kterých se houde
nějt va vlastivědě. Mrhon nřinést
i dorlňkovou četbu vwlastivědnou.
které užijeme buď ve vlastivědě
nebo ve volné hodině.

Takto začleněná metoda sběra
telská učí děti nesnoléhati ien na
učitelův výklad. Prostřednictvím
názoru. který děti samv sebralv a
vřinesly, stávají se aktivními svo
lunracovníkv. Uří se samy vícká.
vati vědomosti. Poznávají, že vě
domosti získáváme neien nocjen.
cháním. ala i prohlížením, pozo
rováním, četbou.

Často sehrané romůcky mohou
zůstat trvalým názorem. W ruč
ních pracích lze na nř. ústřižkv
Tátek nmravit nalenit na raflaž.
ku. opatřit nápisem a tak se sbě

225



ratelská metoda dostává do těsné
blízkosti metody museální.

Jindy aspoň instalujeme z při
nesených věcí výstavku a tak opět
získáváme přirozený podnět pro
opravdovou dětskou aktivitu.

Nezmiňuji se podrobněji o škol
ním sběru známek, staniolu a p
kterých lze pak užiíti ve službách
lásky k bližnímu (Svazu charity,
misiím a p).

Sběratelství | vyhovuje | dětem.
Řádná jeho organisace může z ně
ho vytěžiti pro vyučování i pro
výchovu. —0—

Základní principy prěce
v elementárce.

Dr. Klíma rozlišuje metody obec
né a speciální. Obecné obsahují
poučení o metodách společných
všem učebným předmětům, spe
ciální shrnují zvláštní pokyny pro
vyučování jednomu předmětu. Do
obecných metod zahrnuje dr. Klí
ma základní principy. zásady vy
učavací a vlastní metody.

Základní principv isou princip
názornosti a napodobivosti.

Z principu názornosti vyplývá
především metoda deiktická. uka.
zovací. demonstrační. V elemen
tárce to znamená na př. užití ná
povědného obrazu ve čtení (viz
Nánpovědné obrazy a slabiky k čí
tance »S úsměvemo), obrazu (viz
na př. nový obraz Ladův »Veliko
noce«) nebo jiného názoru v prvo
uce, počítadel v nočtech atd.

Z těhož nrincinu vyplývá také
metoda nikolonická nro nozarová
ní přírodních ševů v vřírodě. I v
elementárce ří užijeme v prvouce
na uř. vro nozorování života na
louce. n vady, u mraveniště, na
staveništi atm.

Pro metodu nkaznvací notřehn
jeme názoru. Užíváme hlavně ná
zornin shromážděných v naších
kabinetech. Json ta zelména vv
cnaninv. obrazv. 'rrenarátv. Pak
mluvíme o metadě mnseální. Ra.
ději se však obraríme k terarijm,
akvariím. Jda In
vot skoro v nůvadním nractředí.

Nárnr mnhon též nnatřiti žáci
sami. I v elemontfárna mohnn děti
Jedacna danésti: ohrárku. nahled
níce. květinv. větévky. nornsty a
p. To je metoda sběratelská.

Pokračování.

ma——enme?3 5

226

nesvonnost, politioké a jiné sektářství a Čast
tvrdošíjné trvání na formulích, jejichž Životnos
není ničím prokázána, Tuto řadu nectnost do
plňuje leckdy i podivuhodná malichernost a pře
hnaná úota k velikým lidem, která se obraten
ruky střídá s ironisováním jich a s posměchem m

Sousedství s velikými národy svádí nás jednak
k touze napodobovati je, a když se to nedaří ne
věřit ve vlastní síly, přehánět vlastní nedostatky
a klanět se cizím wěcem. y

Častá zklamání, která nám připravil styk sc
sousedy, zasela v nás símě nedůvěřivosti, střízji.
vosti, ano i smyslu pro realitu.

Výchova naše i ve smyslu výchovy národní
rostla odjakživa z kořenů náboženských, poně
vadž kostel byl po celá staletí vedle rodiny jedi
ným útočištěm rodné mluvy. Vzdělání poskytova
la skoro výhradně od druhé polovice minulého
století škola státní. Úředně neměla zvláštního
rázu, ale z povahy těch, kteří v ní učili, ved] ji
duch křesťanské kázně a národního cítění, pro
nřkající a posilující veškerý národní organismus,
takže zápas o národmí a státní samostatnost byl
vybojován vítězně. Vítězství to nás pončkud při
vedlo z rovnováhy. Sebevědomí naše vzrostlo až
do hranic pýchy. náboženský základ výchovy byl
pokládán za zbytečný přežitek a samo vyučování
náboženství stalo se jen předmětem trpěným, kte
rému se mělo učit ve škole jen do té doby, než
bude lze provésti odluku Církve od státu. Výdhov
ná tradice národní byla prohlášena za umělý
nános.

Vnější podmínky rozvaje školství se neobyčejně
zlepšilv a Amerika jediná se stala wzorem had
ným následování.

Tak šel vývoj do září minulého roku.
Po něm se začíná navazovat znovu tam, kde

byl normální vývoj přetržen. [e to správné, po
něvadž výchova bez zachování tradice je stromem
bez kořenů. Dnes už je všeobecným přesvědče
ním. že na nich musíme vypěstovat novou svou
výchovu. má-li zůstati národní.

Ty kořeny rostou a živí se z půdy svatováclav
ské a cyrilometodějské. A to je půda katolického
křesťanství.

(Použito díla F. d'Hovre: Les maitres de la pé
dagogie contemporaine.)

VYROVNEJTE PŘEDPLATNÉ!



Letošním naším —prázdninovým cílem
bude Ualašsko. | Kraj známý jen celkem
malému okruhu, kraj často zabomínaný,
a přece kraj, na klerý se nezabominá a
jehož krásy, ztlumené a skryté, třeba ob
jevoval. Pravda, není lu monumentality
velehor ani přívalu velkých toků, ale zů
stalo tu něco z divukrásné romantiky, kle
rá dýchá pohádkovým lajem.

Dřevěné | chalupy valašských basek
rozseté bo údolich a ráztokách, starobylé
památné dřevěné kostelíky ve Ual. Mezi
řiči, v Tiché u Frenslátu, v Hodslavicích,
na Karlovicích, stáda ovci bod Radhoštěm,
nivy, háje, lesy, polůčky a studánky snou
bí se v překrásný celek kraje, o němž
plati, že lo zemský ráj skutečný, jedineč
ně srdečný a milý. A lak u opravdových
salašníků a pasekářů maně se ohlížíme po
hrdých valašských zbojnicích a borlášich,
čekáme skvělost pokladů v Radhošli a
hrůzné poslavy černokněžníků, čertů a ji
ných bylostí, kleré lu v dávných dobách
prováděly své rejdy.

Nenajdeme je, leč jen v rozkošných va
lašských pohádkách a starých zkazkách,
ale i tak při prohlídce přírodního valaš
ského musea v Rožnově, na kamenitých
dlažbách valašských měst budeme odmě

Letní tábor učitelský, o němž jsme již na
tomto místě psali, jest připravován od 19.
července do 1. srpna v Rajnochovicích.
Přihlášky však musí býti poslány do 15.
června na adresu J. Kuncek, Kojetín-Po
půvkv. Nedojde-li dostatek přihlášek do té
doby (15—20). bude tábor odvolán.
jest myšlen rekreačně, vvužijte jedinečné
příležitosti. Denní pense s celým zaopatře
ním (Škrál denně strava) 15 K.

Přípravy pro kurs ve Valašském Meziříší
(od 2. do 15..srpna) pěkně pokračují. Ve
středu 24. května byla první porada ve Va
Jašském Meziříčí za předsednictví redakto
ra Fr. Hanzelky. Bude pořízen soupis sou
kromého ubytování a vedle toho zajistí sé
ubylování v ústavě pro hluchoněmé, v k-n
viklu O0, salvatoriánů a v klášteře žen
ském. V místním krajinském tisku se za

a

nění bohledem na rázovitý lid, ve mno
hém ješlě nedotčený novodobou civilisa
ci. Ualašsko je pro většinu návštěvníků
banenskou zemí. zemí bohatou historii,
krajem, klerý si zamilujeme.

Což bychom mluvili dlouze: přijeďte,
dejle se zlákat, zabomeňle na starosti a
každý den vám bude novou pohádkou,
radostným oddechem, slastným odpočin
kem v hlínu lesů a přirodní nádhery.

Oalašsko není jen Radhošť a Lysá, ne
jsou jen města a rozlehlé vesnice. Až při
jdele a zaposlouchále se do rylmu valaš
ského života, až začnete vychutnávat skry
lou pohodu kraje, nebude se Uám chtit
odtud! Nebude!

Jen nechoďle jako nevrlí lurislé, kteří
už dávno všecko vědí a nemaji smyslu
bro romantiku. Přijďte s čistým srdcem,
s radostnou mysli, hojně budete odmě
něni.

X. kurs je jubilejní. Uvidile. že toto
Jubileum | naši kursovní rodiny nebylo
možno umístil do rámce přehrásnějšího
než je věnec valašských hor a kobců. Oa
lašsko vás čeká! Kdo odolá jeho písni?
A lož si jen vesele zazpívejte: »Pochvá
len buď Ježiš Kristus! Už k vám jdul«
Jen bojďte, pojďle a vitajte k nám!

hájí propagace. Některé velké deníky již
přinesly z pera tisk. referenta J. Kachlika
pěkné informativní články o X. kurse. Žá
dáme všechny, kteří spolupracují s red
akcemi listů krajinských či denmích, aby
napsali informační články, podle materiá
lu, otištěného ve Věstníku. Také do odhov
ných časopisů napište. — Připravuje se vý
stava knihy za vedení misiního knihkupce
p. Pavlíka. Budo vystavena Hteratusa va
lašských autorů. — Pan prof. hudby JN.
Polášek hyl požádán, jako veliký znalec
valašské písně, o přednášku o valašské pis
ni s praktickými ukázkami, připravuje se
provedení valašských tanců velmi rázoví
tých a krásných. Do programu jost zara/e
na prohlídka skláren v Krasně. klobouč
nické továrny Janvška a gobolinové školy.
— Pozvány budou vyšivačky ze Zubří, aby

2217



přinesly valašské výšivky a samy „nám
ukázaly, jak pracují. Jest třeba mnoho a
mnoho spolupracovníků a apoštolů. kteří
poví známým o kurse, doporučí návštěvu a
pošlou přihlášky. | Kursovné jako minulá
léta 455 K, pro abiturienty a studenty 325
K, s celým zaopatřením ve Val. Meziříčí
i ma exkursích. Kursovné nutno zaplatiti
složenkou (bude každému přihlášenému

poslána) do 20. červance, později se doplácíK.
Přihlásili se: 3. Antonie Elišáková. — 4.

Aloisie Elišáková. — 5. prof. Blanka Puch
majerová. — 6. Boh. Řezníčková. — Další

Učitelské
Učitelé z církevních škol na Slovensku.

Zemský spolek katol. učitelstva v zemi
Moravskoslezské zakročil na příslušných
místech, aby učitelé a učitelky z církev
nich škol na Slovensku, kteří byli ze Slo
venska propuštěni, byli také ustanovová
mi a dostalo se jim zálohy na služné. Bylo
přislíbeno, že se tak stane. Jmenovaní
mohou podat žádosti přímo na minister
stvo školství a oznámit své adresy redakci
Věstníku. — Každý ať si u okresního
školního úřadu vyzvedne a vyplní: 1. Do
tazník pro výplatu zůčtované zálohy. 2.
Evidenční list? Tyto dva listy správně wy
plněné pošlete se svojí žádostí na Zem
skou školní radu.

Platové srážky státních zaměstnanců
maljí býti částečně zrušeny.

Oýbomocni učitelé, kteří budou koncem
škoi. roku propuštěni, mají malé vyhlídky
na ustanovení od I. září, protože musejí
být napřed ustanovení všichni definitivní
a zatímní učitelé. Výpomocní učitelé s
odbornou zkouškoumají velkou naději na
ustanovení. Pro ostatní se musí něco udě
lat, neboť není možno. aby nových 2000
učitelů zůstalo bez místa. Věc ovšem ne
jde řešit nějakými kursy nebo něčím po
dobným, když učitel chce práci a jíst.
Školní úřady by měly už mít plán, co
v té věci udělají.

Ustanovování starých učilelů řídicími a
řeďiteli. Podle rozhodnutí mšano ze dne
12. 3. 1939, čís. 28.612/3 nemají býti mís

přihlášky posílejte na adresu Jan Kuncek,
Kojetín-Popůvky.
U. POUT KATOLICKÉHO UČITELSTVA

DO ŘÍMA
bude uspořádána ve dnech 8.-2I. čer
vence 1939. - Cena zájezdu K 1890-.,
Podrobný loták je přiložen ve Věstníku.

Pročtěte a dejte zájemcům.
J.E ndstp.arcibiskupkardinál

dr. Karel Kašpar vzal s velikou ra
dostí na vědomí pořádání této pouti a přeje
jí hojného zdaru.

aktuality
ta řídících učitelů a ředitelů obsazována
učiteli, kteří podle ml. nař. 379/38 ode
jdou pro stáří záhy do pense. Takové ob
sazování mělo by za následek velmi čas
té změny na vedoucích místech. Pro po
stižené má však nevýhodu, že neziskají
ředitelské přídavky do pense. Místa def.
říd. uč. a ředitelů mají býti obsazována
def. řídícími uč. a řediteli, kteří nastalý
mi územními změnami pozbyli míst.

Tělesná výchova v novém škol. roce.
Tělesná výchova na národních školách
bude již v příštím školním roce včleněna
do vyučování čtyřmi hodinami týdně. Ta
to skutečnost bude míti za následek ve
likou potřebu odborných učitelů tělocvi
ku. Proto ministerstvo. školství a národní
osvěty vyjde učitelstvu vstříc 1 po této
stránce a usnadní konání odborné zkouš
ky takto: IV. odbor zůstává. K I., II. a
III. odboru bude možno vykonati odbor
nou zkoušku z tělesné výchovy navíc.
Zkouška z tělesné výchovy se rozšíří na
učitele obecnoškolské, kteří vykonali
zkoušku způsobilosti. Učitelky odborných
škol pro ženská povolání budou miti rov
něž možnost vykonati odbornou zkoušku
u zkušebních komisí pro měšťanskou ško
lu. Při obsazování definitivního místa
z kteréhokoliv odboru bude dávána před
nost těm, kdož vykonali odbornou zkouš
ku z tělesné výchovy. Výnos o této da
lekosáhlé reformě vyjde ještě před prázd
ninami.

J. Kratochvil-Baby. — Nechci zde pro

228

bírat ideový základ junáckého hnutí, ani



se zabývat pedagogikou lunáctví, jakož
j snad junáckými metodami didaktický
mi. Myslím, že o tomto jste již wíce méně
informován Z mnoha míst. Junáctví se
slalo dnes součástí národního života stej
ně jako kdysi Sokol, později i Orel a p
Chci vás však informovali trochu 0 stavu
junáctví katolického, Uveřejnii jsem ve
Vychovatelských listech úmluvu, která
byla sjednána při sloučení ústředí katol.
skautů-junáků v Čechách i na Moravě a
na tuto vás z Části také odkazuji. Kato
Jičtí vychavatelé mají otevřeno veliké
pole možností v junácké výchově. Jen se
musí junáctví chopit. Nesmí zanedbat do
bu, nabízející tak cennou hřivnu!

A nyní blíže k věci! Hlavním neduhem
a bolestí katol. junáctví v dobách dřívěj
ších bylo nedostatečné ©porozumění se
strany kněží. Když však bylo poukázáno
na zářný příklad velikého pedagoga svět
ce Bosca, našlo jumáctví to nejlepší po
chopení, co mohlo jen čekat. Leč kněží
nemají dosti možností k vedení junáckých
oddílů. A junácký oddíl je základním ka
menem junáctví. Junácký oddíl v každém
místě je to, co se nam nabízí. Pokud mo
hu sledovat a mám přehled, je veliký zá
jem a na mnoha místech by vznikly silné
junácké oddíly. Ale chybí dobří vůdcové!
Hoši často pokoušejí se sami si oddíl či
alespoň hlídku založit, ale to jsou jen do
časné pokusy. Je potřebí někoho jiného.
Volám vás na junádkou líchu! Nechci od
vás, nejpovolanějších k vedení junáckých
oddílů, snad jen práci s vedením oddílu,
ale směle vám nabízím krásné zážitky v
junáckých kroužcích na junáckých tábo
rech. Věřte, junáctví vám vrátí kus mládí!

Ale pozor! Prosím, abyste se napřed
v junáctví náležitě vzdělali a poněkud se
prakticky připravili. Dnes již vyšla celá
řada junácké literatury. která vám mnoho
poví. A pak! Jistě budete míti příležitost
o prázdninách v blízkosti vašeho pobytu
shlédnout nějaký tábor. Zajděte si mezi
junáky! Pobuďte s nimi delší dobu! Roz
mlouvejte s vůdci i hochy!

Nejlépe by pro vás ovšem bylo, kdyby
te mohli prodělat nějakou »lešní školu«.
Je to totiž skautský tábor pro budoucí
růdce, kde jsou prakticky, méně pak tco

reticky probírány všechny věci, které ju
nácký vůdce potřebuje znáti. Věřte, není
to tak snadné! Musíme se naučit uzlovat,
Signalisovat, lasovat, střílet z luku atd.
Snad se vám to zdá příliš romantické, ale
Jiné je o tom čísti a jiné (je to zkoušeti
a učiti se tomu! Nevíte, jaký je ve vás
skrytý v tomto ohledu talent! Možná, že

budete mistrem v přiťloukání hřebíků,
možná mistrem ve vyprávění příhod u tá
borových ohňů a p.! A že byste snad
k tomu byli staří? — Lord Baden Powell
má již přes osmdesát let a stále horlivě
skautuje. A doufám, že tak staří ještě
nejste.

„Máte-li příliš četnou rodinu, nabízí se
vám jmý druh junáctví, zvané táborni
ctví. Ale o tom až někdy jindy. Hleďte
se seznámit blíže se skautingem a nebuď
te hluší k volání doby: Junáctví potřebu
je dobrých katolických vůdců! Není dnes
v podstatě katolického iunáctví, neboť
celé junáctví je postaveno na křesťan
ských základech v duchu katolickém.

K seznámení s junáckou praksí dopo
ručuji tyto knihy: Fandrlík-Řehák: Skaut
ský vůdce, 20 K, Praha 1933, Tunák, Slez
ská ul. 7. Zde je obsáhlý seznam junácké
praktické literatury! — Dr. Martinovský:
Katolický skauting, Brno, 1938, Obj. fy.
Brynda, Příbram.

Ovšem seznámením se se skautskou
praksí nevniknete ještě plně do junáctví.
Ivlusíte poznat i junáckého ducha. A tu
vám doporučuji ještě zábavné knížky pro
Junáckou mládež jako knížky Foglarovy
(Tábor smůly, Boj o první místo, Hoši od
Bobří řeky) nakl. Kobes, Praha. Časopis
Junák, Praha. Konečně i Stateční hoši,
Brno, Občanská tiskárna. »Rok junáků«
v příloze příštího roč. »Anděla stráž.«.
Pak samotné články v A. S. Nejlépe
ovšem si získáte názor, když budete sle
dovat život v nějakém junáckém táboře,
poblíž místa, kde budete trávit prázdni
ny. — Jsem ochoten podati každému po
třebné informace. Prosím však. abyste
přiložňi známku na odpověď! — Nebo
obraťte se přímo na ústředí [unáka do
Prahy. — Adr. moje je: |. K., Lukovany,
p. Zbýšov u Brna, adresa Junáka: Praha
XII., Slezská 7.

229



Přerovský odbor konal ve středu 24. květ
na 1939 členskou schůzi v sále kina Sport
v Přerově o 2 hod. odpol. za účasti 42 čle
ný. Odb. uč. Jos Janík promluvil o natá
čení a používání normálního-a úzkého zvu
kového filmu ve školách. Odb. uč. V. Hla
váčka pojednal o organisačních a stavov
ských aktualitách, o prázdninovém zájezdu
do Říma, o X. prázdninovém kursu ve Val.
Meziříčí, o učitelských exerciciích. V živé
debatě byly znova oživeny požadavky uči
telstva: zestátnění učitelstva, ©spravedlivé
započítání voj. služby, přestupový přídavek
učitelům měšť. škol, upravení platového zá
kona tak, aby byla zabezpečena rodina, u
možnění existence mladého učitelstva (úpra

MISTA- OZN
Orelská škola moderních směrů v tělesné

výchově bude uspořádána 4—16. července
1939 v Jedovnicích pro členy župních cvi
čitelských sborů. Ráz školy je rekreační a
jejím účelem jest prohloubiti odbomé vě
domosti župních cvičitelů a vvovičiti župrám
dostatek vedoucích pro vedení lelních tá
borů.

14denní letní škola pro vedoucí katolic
kých junáckých oddílů bude zřízena o
prázdninách v době od 21. července v Dol
ním Ostrovci u Písku pod vedením Dra J.
O. Martinovského, místomáčelníka Junáka.
Zůčastniti se mohou i nečlenové Junáka.,
kteří by se chtěli státi vůdcem katolického
junáckého oddílu. Stravné a ubvtování za
14 dmí 150 K. 50proc. sleva na drahách. In
formace u dra J. O. Martinovského. profo
sora reálky v Přihrami.

Dávejte v lázních přednost učitelským
podnikům. K takovým náleží Ozdravovna
Komenský v Luhačovicích, která je nevý
dělečným podnikem učitelským. Má 34 po

va finanční), drahotní přídavek, | rozšíření
otázky činovného, učitelské bytv a j. O těch
to požadavcích bude posláno memorandum
Zemskému spolku a ústř, výhoru N. S

Třebíčský odbor má v neděli 4.
června 1939členskou schůzi o 10. hod.
dopol. v obvyklé místnosti na Horce. V 9
hodin mše sv. v chrámu Páně sv. Martina.
Program schůze: 1. Zahájení, 2. Okresní
pracovní učitelská konference, 3. Rodičov
ská sdružení. 4. Revise knihoven. 5. Součin
nost v nár. souručenství. 6. Příští program.
7. Volné návrhy. — Ať není mezi námi je
diného, kdo by se nedostavil! Všichni na
shledanou! — Jednatelka.

koje pro 60 osoh a je opatřen vlastní ku
chvní, jídelnou, koupelnou a slunnou za
hradou. Leží v tiché východní části lázní,
t. zv. Pražské čtvrti, Je otevřen od 1. červ
na do 30. září a přijímá hostv jen do celé
pense. Platí se za mi denně v hlavní sezoně,
t.j. od 1, června do 31. srpna. v pokojích
dvoulůžkových 38 K. mimo hlavní sezonu
o 3 K méně. Vvdatná domácí stvava Sc po
dává. třikrát denně. Navštivte krásné luha
čovské lázně, které mají světoznámé inhala
torium pro chorobv nosní a krční, k mimž
letos přibude i moderně vybavená léčba m
diová. Napište si 0 prospekt ředitelství uči
telského pojišťovacího. ústavu v Brně, Dvo
řákova 3.

Exercicie na Velehradě: červen 3.—7.ženy
7. měst, 22226. členky TIT. řádů. 10.—1.
inteligence. 17.221. studenti, 24.—28,.kněží.
— Srpen: 31. července až 4. srpna student
kv. 771. akademičkv. 10—20. učitelky.
23.—27. učitelé a profesoři. 28. až 1. září
kněží.

Cyklus přednášek o přípravě ke zkouškám
způsobilosti pro školv obecné uspořádá ve
dnech 17. a 18. června Škola vysokých stu
dií pedagogických v Brně. Sirotčí 7. Pro
gram: 1. Zkušební řád (1 hod.), 2. normální
učebné osnovy (1 hod.), 3. Literatura pro
mládež (2 hod.). 4. Pedagogika (2 hod.), 5.
Pomůcky (2 hod.), 6. Školní předpisv a na
řízení (1 hod.). 7. IIvgiena školní (1 hod.).
Přednáškv budou se konati v sobotu or 10
do 12 hod. a od 14 do 18 hodin, v neděli od
8 do 12 hodin v posluchárně pedagogického
Femináře filosofické fakulliv. Masarvkovy
university v Brně. Sirotčí 7. Kursovné činí

230

25 K. Posluchači mají poloviční slevu na
dráze na průkazku pro účastníky kursu,
potvrzenou správou kursu. Přihlášky při
jímá. dotazy vvřídí a potvrzení průkazek
obstará tajemník Školy vysokých studií pe
dagogrických v Brně.. Sirotčí 1.. (Přilžte
frankovanou obálku se zpáleční adrosou!).

Melichar Bednařík, První kniha pro žáky
škol pro hluchoněmé děti. 2. část. Stální na
kladatelství v Praze. Obrázkv J. Kahála.
Cena váz. 12 K. »První kniha« dává učiteli
i žákům pevnou oporu a může hýti i hozvmví



jíž je přemůhůní němoty. R část »První
knihy« pokračuje V ukazování nejschůdněj.
ší cesty 7 němoty k mluvené řeči,dává pod
nětv k tvoření řečového myšlení a k ne
sčetným evičením SCstálým opakováním a
ujasňováním slovních pojmů.

Dr. Ant. Čala, 0. P., Sv. Albert Veliký,
vědec A.učitel Církve. Vyšlo ve sbírce Ví
18zové, Olomouc, Slovenská 14., r. VI., č, 5.
Aulor vykresluje universální postavu do
minikánského učence a světce sv. Alhorta
Velikého, který si zasloužil tohoto čestného
názvu pro neobyčejné schopnosti svého du
cha. Sv. Albert je velikým vzorem pro naši
dobu, k níž mluví celým svým zjevem a
svou naukou, že mezi vírou a vědou není
a nemůže býti rozporu. — Doporučujeme
vřele.

Zvýšený zájem o knihy Karoliny Světlé.
Právě vyšlo již 15. vydání románu Kříž u
potoka. Není třeba zdlůrazňovati, že myš
lenkový i citový obsah knih Karoliny Svět
lé stále nám přináší zisk a řeší problémy
mezastaralé: otázku manželství a volného
spolužití, rozvodů a rozlukv, sociálního zří
zení, četných názorů otických, ideálů Vlas
teneckých a mravního poslání národa. —
Kniha je tištěna na pěkném papíru, má 400
stran, 29 ilustrací J. Gotha a. stojí jen 20K,
vázané 32 K. Vydalo nakladatelství L. Ma
záč v Praze.

Ot. Moravec — Robur, Správně česky.
Najdete v ní vedle značného množství slov
mnoho cenných vysvětlení, návodů a rad,
které mejsou v žádné příručce toho druhu.
Naleznete v ní poučení mejen po stránce
pravopisné, ale i pokud se týče správných
vazeb, správného českého vyjadřování. slo
hu atd. Objednejte ještě dnes tuto poklad
mici jazyka českého — příručku O. Moravec
— Robur: Správně česky. Vychází týdně
v sešitech po K 3.20. Vydal ji známý ma
kladatel hodnotných příruček Ant. Dědou
rek v Třehechovicích p. 0. Doporučujeme.

Učebnice, která vás naučí správně němec
ky. Ve sbírce školských příruček. kterou
vydává A. Dědourek v Třebochovicích p. O.
vvšel právě 1. sešit systematické učebnice
němčiny Richhig deutsch (Správně němec
ky) od prof. Ant. Machta. Tato Machtova
vvmikající novinka přinese vám opravdové
výledkv, velikou úlevu a hodně úspěchů.
Celkem vvjde v 15 sešitech po 32 str. Se
šity vvcházejí týdně o 16 str. a Lrodávají
se za K 1.90 za 1 seš. o 16 str. — Vřele do
poručujeme.
čeněk Kramoliš, Panno Maria! Máijové

promluvy. — Vydala redakce Kazatelny,
Pethřimov.. Za 15 K.

5, sešit VL. vydání »Společenského kate
chismu« Jiřího St. Gutha-Jarkovského prá
vě vyšel a obsahuje rady o zařízení a úpra
vě bvtu, pozvání, komu přednost, chování
na ulici, v sadech, v tramvaji, pudrování.

úbor na ulicí a j. K dostání u knihkupců.
Dr. J. K.

Rodinný krb je název časopisu, který je
věnován české matce, rodině a dítěti. Časo
pis vychází každý rněsíc v krásné úpravě
g bohatými Hustracemi, Předplatné činí
ročně 18 K. Vyžádejte si jedno číslo na u
kázku v adrninistraci Rodinný krb, Praha
XE, Chodská 12-B.

Boží příroda skýtá mnoho spolehlivých
léků... Jak je majíti, poradí Vám Český
herbář, lidové Tnalé vydání. Má 78 stran, 11
barev. tabulí, desítky vyobrazení doplňují
toto dílo. Cena 25 K. Napsal prof. B. Bauše.

joalo nakl. A1. IMynek,Praha I., Celetná
J. Volfa »Dějepis katol. Církve«, VII. vy

dání, těší se velké oblibě a je zaváděn na
školách měšťanských i středních jako učebnice. Učebnici rozesílá Serafinské dílo
lásky v Českých Budějovicích, Doporučuje
me. J. Volf a Fr. Jedlička napsali též vhod
nou příručku »Příprava školních dítek k
první sv. zpovědi a sv. přijímání«. I.ze ob
jednati tamtéž.

Pedagogická encyklopedie. 45. sešit PE
(5. seš. III. svaz.) přináší vedle četných
drobných hesel osobních a. věcných zejmé
ma stať Tyrš Miroslav. ve keré zem. škol.
insp. L. Jandásek sleduje Tyršův život a
jeho dílo. Druhý obsáhlý článek PE jsou
Učebné osnovy národních škol v cizině;
insp. Norbert Černý podle nesrnrtelného
díla univ. prof. O. Kádnera za pomoci vzác
ného znalce školství cizího Em. Liprerta
sebral bohaté poučení o národní škole v ci
zině a tak doplnil rozsáhlý článek L. Kra
tochvíla o orgamisaci školství u různých
národů. Z ostatních hesel připomínáme na
př. články Ant. a Jos. Tůma (J. Kettner a
L. Kratochvíl). M. Tumlířová (S. Špaček).
Tvořivost dětská a Typologie (F. Kratina)
a j.

Učebnice pravopisu a slohu pro školy
obecné na. základě mluvnice a místní lidové ©
mluvy, díl I. a II. pro školy vícetřídní a dil
I. pro školy málotřídní. Cena K 450 a K
750. Učebnice pravopisu-mluvnice a slohu
pro školy obecné se zřetelem k místní lido
vé mluvě. díl III. a IV. Cena 8 K a 12 K.
Napsali Al. Menšík, dr. Al. Gregor. El. Men
šíková. Jos. Mihola a Vlad. Šťastný. Vydalo
Státní nakladatelství a Vydavatelský odbor
ÚSJU v Brně. — Učebnice isou psány pro
pracovní školy a hlavně pro Moravu a
Slezska neboť dbají. aby bylo mejvíce pro
evičováno toučivo, vněmž naši žáci chvhuií
vlivem moravsko-slezské lidové mluvv. V
T. díle je ještě učitel v Dopředí práce. V TH.
díle jsou žáci vedeni k tomu. aby mo návod
mé práci učitelově | pracovali již- částečně
samostatně ve skupinách buď u postramn
níeh tabulí nebo ve skupinách u statků
emebo v lavicích. V FI. díle již učitel ustu

231



puje do pozadí. Po společné návodné práci
žůci se seskupují do menších skupin a po
dle přesných návodů prohlubují učivo, pro
něž nabyli základních poznatků při společ
né práci. Nadanější a pilnější žáci mají
V„učebnici další stať, aby mohli' samostat
ně totéž učivo ještě více prohlubovati a
rozšiřovati. Ve IV. díle necháváme žáky
pracovati podle návodů v učebnici hned ve
skupinách a nadanějším žákům dovoluje
me. aby pracovali podle návodů úplně sa
mostatně. individuálně. Učitel radí a pomá
há slabším skupinám a děm žákům, kteří
při samostatné práci si vyžádají pomoci. -—
Každý úsek učiva má v učehnici stať s ná
vody a s cvičeními: pro společnou práci,
pro práci ve skupinách. pro samostatnou
práci a stať. pro zjišťování osvajeného
učiva buď diktováním nebo testováním. —
Pro málotřídní školy je vydán I. dil pro 2.

Tajemství bílé cikánky
Nádherná operetka

pro ochotnická jeviště.
právě vyšla tiskem.

Zajistěte si - Známku 50 hal. přiložte.
Mravně bezvadná, laciná. - Ředitel kůru

Josef Julínek - Uherský Ostroh.

a 3. post. ročník. Zkušenosii v pracovních
školách však ukázaly, že se lépe osvědčují
samosiatné svazky pro jednotlivé ročníky,
nehoť rozdělujeme žáky. na málotřídních
školách do družstev a družsíva do skupin
se zřetelem ke sevhopnostem a vědomosiem
z pravorisu a mluvnice. — V každém díle
jsou stručné návody ke slohovým pracím.
Nejmladší žáci začínají od tvoření jedno
duchých vět na daná slova. Pro vyspělejší
žáky na nižším stupni je v učebnici ná
vod. pordle něhož učitel s žáky tvoří spo
lečně krátký slohový celek. V II. díle je
návod k částečné samostatné slohové práci
ve skupinách. V IIT. díle je návod k samo
statnému slohu ve skupinách, ale bvstřejší
žáky již vedeme ke slohu individuálnému.
Ve IV. cíle mají žáci přesný návod k úplně
samostatné slehové práci. k práci indivi
duální. — V učebnicích isou také úkoly
z čeibv. kterých možno zužitkovati hlavně
v málotřídních školách. Navádí žáky, jak
mají čísti. aby z tiché četbv získali co nej
více věcných a stvlistiakých poznatků: na
vádí také žáky. aby opakovali a utvrzovali
poznatky. kterých nahvli v hodinách pra
vonisných a mluvnických. M.

Dr. Bedřich Vašek, Dnes a zítra. Úkolv

české katolieké inteligenve. Vydala Domi
nikánská edice ryvstal oOlomouc, cetit K
330, sta. 48, —-Nejpalčivější problém Kato
lické akce u nás jest probléní vůdcovský.
Má-li býti Katolická akce spolupráce Iaiku
v hierarchickém apošťolátě,—potřebujeme
nutně spolupráce předovším naší inteligen
ce. Máme jí u nás již dosti, ale stálo jaksi
stojí na mnohých místech opodál, A přece
hoz ní se nepohne Katolická akce, Inteli
gence musí poznali sama dobře, co je ná
boženství. co. křesťanství dlává pro Život
i pro smrt. pro jedince i pro celou lidskou
společnost. Knižka Vaškova je krátká, ale
bohatá obsahem. Doporučujeme k hromad
nému rozšiřování.

Bořivoj Benetka, Bohuslav Balbín T. J.,
Olomouce. Vítězové, r. VI. č. 4. stran 50,
cena 3 K. Ve sbírce Vítězů vychází důle
žitý životopis slavného jesuitv Bohuslava
Balbína: Benetka počlivě vykresluje hixin.
rick“ portrét slavného Čecha, ktorý vrnikl
jako řeholní kněz nevšedních einosti, hlu
boké pokorv a trpělivosti. Vyznačil se svou
nezměrnou láskou k čoské vlasti. pro niž
musil mnoho trpěti. Dohře jest též vyvlčen
z ducha a spisů Balhínových smysl české
náboženské tradice. Životopis Balbíinův mů.
že vvkomati mnoho v nynějších našich po
měrech. Doporučujeme.

Nová vydání knih u nakl, L. Mazáč v Pra
ze. Ve druhém vvdání vvido kniha JDDĎr.
Jos. Milora o Nové selské právo německé,
ktorá byla v šesti týdnech rozehrána. Dra
vou podstatu italského fašismu vvsvřílníe
druhé vvdání knihy TUDra Jana Kapraxe
ml.: Fašismus.

Tak žiií borevní lidé ve třech dílech svě
ta: Africe, Americe, Asii? ©Jaké vyhlídky
mají barevní ma. své osvohození? Tyla n
ještě desítky. dalších otázek zeměpisných
ohieklivně vysvětluje kniha 9 kalaniích mi
nulosti a dneška. mázvaáná Barevné nebez
nečí od dra E. Symka. Živý způsob padání.
barvité sloh a 49 fataarafií. které nulau
ke knize pýipojenv. slihuií. že Barevné ne
boznočí Imále | nejzajímavějším costopizom
lefašního Řeku. Vvide v WMazáčověnikla
datelsiví v nejbližších týdnech.

Správnou cestu dobové ovientaro nkáža
mový rdčník Navěného slevníku kalit
1930. klerý za vrchní redakce dra Zd. To
bolkv dokončuje 350 adhorníků a nvaktiků
ze všech ohorů lidské práce. Slovník v ieord
nou ukončeném svazku obsáhno na mn
hesel a. jmen. která v minulém roce vstou
pila. do popředí. TFosla politického význa
mu jsem zpracována až do konce hřezna
19890.takže Naučný slovník aktualit 1939
splní dabře své poslání. Vvdá ješťělv červ
nu Nakladatelství T. Mazáč v Prize.

Roční předplatné 25 Kč.



ROČNIK XVII

V PŘEROVÉ

15. ČERVNA 1938

ČÍSLO 20.

Naše víra a naděje
Právě minulý školní rok jsme

prožili ve změti události, kleré
dokonale změnily tvářnost našeho
národa. Ony se odrážely i v prá
ci školní, která namnoze poslrá
dala nutného klidu a byla i často
jimi přerušována. A břece jsme
po tam. všem, co. přišlo, zůstali
nezlomení s pevnou nadějí. že
pro budouci uchováme plné
ste nejsvětější poklady národa:
jazyk ©vbru zděděnou.

S touto naději končíme školní
rok. s louto naději budeme,
boludá, bo. prázdninách začínal.
Tato naděje bude naším žřvstem,
naší silou, ©abychom nenechali
národ. umdlévati. ale neustále
v něm živili ducha statečného a
pevnou vůli k živolu.

Je lo jistě úkol těžký a zoďpo
vědný. ale což naši budilelé, naši
zabadli vlastenci měh. břed slo
lety cestu před sebou lehči? Ni
koliv. Ale neohliželi se na pře
kážky, nevážili nepřízeň doby —
pracovali. uvědomoval. připra
vovali národu lepší příší v pev
né důvěře, že břímluvou svatých
patronů českých, přímluvou ne
beských ochránců této rodné ze
mě, nebude jejich důvěra zkla
mána Pánem Ušehomira. Mohla
by naše vira a naše naděje v zá
chranu národa býl menší?

Kantorská životní moudrost
Dr. Alfred Fuchs. — Píši tento článek po skon

čených májových spobožnostech. Vyslechl jsem
téměř všech 31 májových promluv různých kaza-:
telů, jak je to možno ve velkém městě. Ještě dnes
mi zní v sluchu Tylínkovo slovo: »Drazí věřící,
nebojte se, neb je Pán Ježíš v Čechách!« — Ještě
dnos slyším slova P. Schuberta O. S. Aug.: »A:
vždy znovu se opakuje ona biblická scéna: Toto
všecko dám tobě!« — Ještě dnes slyším slova pana
faráře Berana o mocné ochraně českých patronů.
A říkám si: Dnes je možno takto mluviti k lidu
jenom z kazatelny. Ale vedle kazatelny zůstalo
ještě jedno forum: Škola. Jaké zázraky by mohl
dnes dělat učitel s knězem, kdyby byli svorni,
kdyby je spojila alespoň nynější těžká zkouška.
Ano — jsou 1 jiná povolání, jejichž vykonavate
té slouží také slovu psanému i mluvenému: Spi
sovatelé, novináři. Ale co oni mohou u srovnání
s kazatelem, co dnes mohou u srovnání s učitelem,
jenž nenápadně povzbudí. pokárá. pěstuje ducha
pospohtosti už u těch malých kluků. jenž sbližuje
tam. kde by jinak nebylo sbližujících momentů,
jenž může mluviti k rodičům všech společenských
vrstev. když má dosti taktu a dovede si najít pří
ležitost.

A příležitost se najde všude tam, kde je dosti
lásky. Je v Praze na předměstí škola, kde se ro
diče každé neděle scházejí k výletům se svými
dětmi za vedení katolické učitelky. Nikdo to ne
organisuje. Ale ti lidé se prostřednictvím dětí
sblížili, mají se rádi a kolem školy se bez všech
oficiálních 'opiček, bez pochvalných dekretů a bez

pospolitosti, o němž se nemluví, ale které je hod
ně tvrdé. Nikdy ještě nebylo působení salesiánů

233



KALEIDOSKOP
4

Modlitba. Omezení vnější činno
sti, jež nám ukládají poměry, by
nás mělo dovésti k tomu. abychom
lépe ocenili význam | modlitby.
Kdyby nám kromě modlitby ne
zbývalo nic jiného, zbývalo by
nám ještě velmi mnoho. Modlitba
jest neustálým plněním přikázání,
že memáme ustávati v hlásání
chvály Hospodinovy. Chvála Hos
podinova je předním úkolem člo
věka, úkolem, jenž nepřestává ani
v nebi, kdy všecky skutky kajíc
nosti přestanou. Chvála Boží není
ovšem jediným účelem modlitby.
Chceme ji dosahovati milostí, da
rů Božích a smíru, neboť právě v
dnešní době je více než kdy jindy
třeba, aby veřejná rouhání byla
vyvažována modlitbami. Pro deset
spravedlivých chtěl Bůh ušetřit
Sodomy a Gomorrhy. Nevíme, zda
svět mení udržován modlitbou mě
jaké Karmelitkv. Snad ona má
větší zásluhu o zachování světa,
než státníci a politikové,

50 let elektrické lokomotivy. Ně
mecká elektrotechnická továrna
AEG oslavila 50. výročí postavení
první elektrické lokomotivy. První
elektr. lokomotiva, kterou postavi
la, byla 2.5 m dlouhá a měla vý
kon 10 HP. Dnešní lokomotivy
jsou 17 m dlouhé a mají výkon
5000HP, který na krátký čas může
býti vystupňován až na 8000HP.

Mladým!

Mladí odcházejí z učitelských
ústavů a akademií do života. Po
pravdě řečeno do života neveselé
ho, protože to nejhlavnější, aby
přišli do tříd, bude patrně na delší
dobu odsunuto.

Ale je třeba zoufat? I když vl
me, že každá útěcha bude přece
jen slabé, přece voláme: Nezoufat!
S nadějí, s optimismem vpředl
I takový nucený »odpočinek« může
mít své výhody. Mnozí se budou
stýkat na venkově s Hdem, po
rozumí jeho práci a starostem, je
ho přáním i bolestem a někdy jako
učitelé budou mocí svých zkuše
ností dobře využít. Snažte se o to
všichni, abyste poznali lid. I dnes

234

tak požehnané, jako v dnešní době: musí se ovšem

nenápadný styk. Mnoho dětí se takto zachrání,
mnohá kolísavá duše se podchytí, mnohé zjevy
bezcharakternosti se vymýtí prostě tím, že se mezi
dětmi a rodiči vytvoří jistý druh veřejného mí
nění o tom, co jest a co není mravně přípustné.

Sleduji naše katolické | učitele a učitelky a
myslím, že není mezi nimi nikdo, za koho bychom
se musili v těchto dnech stydět. A rád přiznávám,
že se statečně a dobře chovají většinou i učitelé
ostatní, neboť maši katoličtí kolegové a kolegyně
jsou spravedlivými posuzovateli a spolehlivými
zpravodaji. Ale katoličtí učitelé, tedy učitelé
s pevným světovým názorem, kteří mají nebo
mají míti jasný obraz o výchovném ideálu, musí
předcházeti příkladem. Příkladem, nikoli mluve
ním. Dnes neběží o. agitaci. Dnes ije nutno křes
fanskou statečnost ukazovat. Dnes je chvíle, kdy
musí naše světlo svítit před lidmi. Ne, že bychom
okázale nosili na svícnu za bílého dne. Musí svítit
za šera. Musí být vidět, že my nekolisáme, i když
se »naše cíle zašeří« a když »mlhy naši duši
jmou.« Učitel dnes může býti lékařem kolektiv
ních hysterii, může být varovatelem před poku
šením alkoholismu a jiného sebeopojování, může
být příkladem střízlivé pracovitosti, ale musí být
jasný a pevný sám v sobě, musí sám dobře věděti,
kam jde a pak může 1nenápadně vésti jiné. Musí
si být vědom, že ije služebníkem slova. A to je
úkol velmi vznešený, neboť podle naší katolické
víry slovo lidské je ve službách Slova věčného.
Služba Slovu, služba slovem.

Dnes. je učitel prvním strážcem jazyka. Neje
nom snad co do jeho gramatické správnosti. To
by bylo málo. Ale musí hlídat jazyk, aby nezhru
běl, aby nepropadal wulgarisaci a hlavně: aby se
jim mluvilo ještě o jiných věcech, než jsou běžné,
všední denní potřeby. Proč se obrodil český jazyk
v době pobělohorské? Protože faráři, rychtáři,
kantoři jej udrželi na spisovné úrowni tím, že jím
dovedli mluvit i o věcech ducha. Kdyby se mezi
naším lidem a mezi naší inteligenci mluvilo je
nom o tom, jak se povedl oběd a jak provdati
dceru, pak by český jazyk velmi brzo zplaměl.
Učitel, který by propadl všednosti nebo dokonce
se dal ovlivňovati hysterickými sklony, jimž dnes
tak mnozí propadají, by byl zrádcem svého po
slání.

Velký úkol jest dnes vložen na učitele a zvláště
na učitele katolioké. Od katolíků žádáme víc,
protože více přijali. Oni musí být nejlepšími stráž



ci ducha a jazyka, neboť nepodlehli běžné denní
frázi ani tehdy, když nad námi panovala v plné
slávě. Proto jí nesmějí podléhati ani dnes. Víme
dobře, že tak zvané kariéry sc obyčejně nedělají
na základě těch vlastností a schopností, o nichž
jsme mluvili, nýbrž že obyčejně se zalíbí nadří
zeným školský byrokrat, který dovede dělat sta
tistiky a linkovat rubriky. Tak je tomu všude,
nejenom ve stavu učitelském. Ale dnes se právě
ukáže, kdo je povolaný a kdo vyvolený. Kdo má

jde jenom za cíli osobními. Staří kantoři platili
za nositele životní moudrosti. Znáte onu krásnou
báseň Sládkovu, kde jsou čítankové průpovídky
tak pěkně aplikovány na krásný a plný život. Bu
de třeba mnoho životní moudrosti a bude třeba,
aby učitel se stal zase prvním jejím nositelem.

PRO A PROTI
K svatému Václavu
Čechu zarytý, drž pevně! Uáclave, Ó, nebusť

kruhu!
Šíleně bros v nebi za pustinu pšenice a pluhu,
S údoličky sráznými a nenadélými, a se spícími

rydníky, jež diouhé jsou jak řeka,
Za svou zemi českou, klerá mezi Čtyřmi Lesy

svými sedi, a jež čeká. Pavel Claudel.

Pro učitelky mateřských škol
Každý dělník, zaměstnanec, úředník, lékař i za

městnavatel uplatňuje svůj nárok na dovolenou
v létě, aby nabyl nových sil pro další pracovní
úkony jemu uložené. Rekreační výzňam školních
prázdnin jest uznán jako nezbytné opatření pro
všestranné zdraví žactva i učitelstva. Chceme-li,
aby učitelky mateřských škol mohly řádně dostáti
svému úkolu, dopřejeme (jim dovolené také v létě.
kdy jedině mohou užíti slunce a přírody, neboť
jejich příjmy nikdy nebudou ma té výši, aby
mohly v zimě na hory nebo na jih za sluncem.

Unavení, přetížení a »otrávení« lidé jsou v
každé škole hrobem těch nejlepších výchovných
a učebných plánů. © Naše zprávy.

Český nacionalismus
»Náš nacionalismus ©musí být opravdu český.

Když národ odmítá zbrklé a odpomé skřehotání
několika okrojovaných blouznivců, jichž hlásaný
nacionalismus je v takovém rozporu s jejich
skutky, pak tomu musíme opět dobře rozumět.
Není to, jak by snad někteří rádi vysvětlovali,

ve mnohém můžete být jeho rádci,
učíteli, přáteli, těšlteli.

Nezapomínejte na další sebe
vzdělání. Hodinka denně, kterou
věnujete učení na př. cízímu ja
zyku, na nějž jste neměli dosud
kdy, se vám bude dobře v budouc
nu rentovati. A nestyďte se za žád
nou práci, uvažte, že mladý člo
věk, jakkoliv školený, je podnika
vý a nebojí se trampot života.

Pokud můžete, pusťte se do o
světavé práce mezi lidem. Poznáte,
že Je dnes vděčná, jestliže ji pro
lnete opravdovým národním du
chem a že se na ní čeká. Za těžkých
poměrů se vaše příprava na uči
telské povolání prodlouží. Využij
te tohoto prodloužení dobře ke
svému prospěchu i k prospěchu
národa.

A věřte a doufejte, že Í pro vás
příjdou lepší doby, radostnější po
měry, kterých vám ze srdce pře
jemel Pamatujte na naše české:
Kdo se Pána Boha nespustí, toho
Pán Bůh neopustí! To budiž j vaší
nadějí.

Školství na Slovensku.
Učitelské ústavy budou přemě

něny na učitelské akademie. Pro
ženy budou dvě takovéto akade
mie, a to v Modré a v Štubňan
ských Teplicích. Zreformovány bu
dou i měšťanky, obvodové měšťan
ky budou vůbec zrušeny. Podpo
rovány budou i obchodní školy a
obchodní akademie. V nejbližší
době bude zřízena obchodní aka
demie v Popradě.

Zemští presidenti

český dr. Josef Sobotka a mo
ravský Jan Černý byli na vlastní
žádost zproštěni úřadů. Stáli na
čelných místech i v dobách velmi
vážných a osvědčili se jako úřed
níci dobří. Veřejnost i učitelstvo
zvláště jim zachová dobré vzpo
mínky už proto, že jako předse

mi školskými i učitelskými dobře
obeznámeni.

Chorál svatováclavský.
Vedle sladce nyvé a lyricky roz

kochané arie »Kde domov můj«
máme v kovově jasném chorálu
svatováclavském svou | druhou
hymnu. Tato naše nejstarší, věky
posvěcená hymna se nyní ozývá
s nebývalou vroucností pod klen

235



bami našich chrémů. Jako hymně
přísluší jí samozřejmá úcta a čest.
Bohužel, jsou někteří lidé (věřící?
— ne, spíše nevěřící a nemilující),
kteří si to neuvědomují, Kolikrát
jsem byl v pražských kostelích
svědkem toho, s jakou pchoršlivou
lhostejnosti se někteří věřící při
zpěvu svatováclavského | chorálu
chovají, jak se trousí ven, sotva se
ozvou jeho první takty. Nejsmut
nější je, že si tak hrubě počínají
i naši lidé. A. C. v Brázdě.

Úcta k sobě samým.

Nelze bohužel říci, že učitelé se
k sobě navzájem — a to i před
dětmi — chovají podle vybraných
společenských forem. Kolegialita a
přátelství nezbavuje nikoho povin
nosti vzájemné úcty. Člověk je ví
ce než němá tvář, která jde kol
sebe lhostejně. Kolegu a přítele
třeba respektovati. Tím, že jsme
mu vzdali úctu, uctili jsme sebe,
neboť je nám kolegou a přítelem
člověk. který je cti hoden. To je
pro nás jistě čest. Jak nás mají
ctiti jiní, když sami se vzájemně
nectíme.

PRAKTICKY UCITEL

Základní princivy práce v elemen
tárce. (Dokončení.)

Druhý princip je princip napo
dobivosti Z něho plyne metoda
napodobovací. Nelze ji zavrhnouti
a adstraniti. Učíme se chůzi nano
dobením, učíme se řeči navodobe
ním. I v elementárce se učí dítě
psát a kreslit vlastně napodobe
ním. Varuleme se ovšem bezdu
chého kopírování.

Metody napodobovací užijeme
vydatně též v jazyce vyučovacím
při cvicích správné výslovnosti,
ve. zpěvu při cvičeních hlasových
j rytmických. v tělesné výchově
Jak při cvicích napodobovacích,
tak při hrách.

Názor a napodobení
Napodobení ovšem vlastním dět

ským pokusem, který vede k sa
mostatnosti. I chybami se učíme.
Ba více. Chybami se též vychová
váme. Musíme dát proto tiž v ele
mentárce dětem dosti příležitosti,
aby se mohlv 1 nři napodobení sa
mostatně uplatnit. K. H.

236

, ", " E č "AL

projev maskovaného ově ského,
nýbrž je to hlas idu, jenž dmítáproto vš votu
svůj vlastní svérázný výra“ beer i všechno
napodobování cizích a nám neležicíe pwzarů. Když
národ před takovými pokusy nasnolvi nekapi
tuluje, je to pouze nové ně „že má sám
dostatek síly a vůle, aby vyjaři ora 8, bez
cizí pomoci a cizích vzorů. Bylo by opi Arweu směs.

né. kdyby někdo zrovna českému nát vou chtěl
dávat recept na obnoveni národních st. Mdyž pra
vě náš národ překonal svým způsobem nž takové
krise životní, v nichž jiní národové podlehli. Ne
popíráme tím. že i naš národstoji ve světovém
proudění myšlenek a podléhá Jejich výměně, ale
tvrdíme, že z těchto cizích myšlenek je mu pouze
tolik zdrámvo,kolik jich přirozeně přijme a stráví
národ sám, bez jakéhokoliv násilného přikrmování. —

Musíme proto říci pravdu V národě nalevo
i napravo a nesmíme se pošetile domnívat. že jen
ten buduje národní jednotu, kdo zbabělce ke vše
mu mlčí. Proto nebude mezi námi žádných bojů,
neboť chceme v jádře všichni totéž: být: zase Če
chy. Jen si musíme říci vzájemně pravdu o na
šich chybách, které mnozí nepoznávají a jen pro
tuto nevědomost v nich setrvávají.«

Dr. Aug. Schubort.

Mv a Francie
Prošli jsme do jednoho: svými »dny hořkosti«.

Jest nyní na našem mladém, životaschopném a
doufajícím národě, aby si zhoubně a sebeničivě
nevykládal slova našeho básníka | Svatopluka
Čecha, to »nevěřme nikomu ve světě širém«, kte
ré se ivyrojilo v Černém orámování po národní
katastrofě za pražskými výklady, vyhovujíc až přes
míru slovanskému zachumlávání se v duchovní
přikrčenost a životní nevrlost. Buďme k sobě
přísné do posledních důsledků. Nepřipusťme si
ani na okamžik myšlenku, že by naše negace co
koliv pozměnila na určitých důsledcích francouz
ského spirituálního poslání, nevylučujme se svou
zatrpklostí, třebas v mmohém sebe oprávněnější,
nadočista z okruhu, kde se ma poli umění, života
náboženského a myšlenkového bojuje doposud
nadmíru úsilovně a svobodně, s proslulou »inte
lektuální poctivostí«, která se neleká pravdy, byť
zněla zprvu sebetíživěji. Akord.

Úrosíme Cs, umožněte nám zaplacením předplat
ného vyrovnaťnaše účťy o tiskárně, abychom p novént

ročníku mohli CÚrímco nejlépe sloužiti /



bude se zabývati otázkou čítanek pro
všechny stupně škol národních, jež byly
namnoze sestavovány stereotypně pro
školy obecné jako pro měšťamské, ven
kovské jako městské bez ohledu na růz
nost prostředků a úkolů. Dřívější čítanky
pro venkovské školy malotřídní nahrazo
valy též do jisté míry učebnice, sloužily
též vzdělání v reáliích, ostatní pak slo
vesnému vzdělání. Především považuje
me arci čítanku za ohlas i bránu do lite
ratury, předvádějící výchovné ideály. Bu
de zaljímavo sledovati jejich vývoj od čí
tanek Vinařického až do dnešní doby.

Požadavky vytyčené pro čítanky lze
shrnouti takto:

1. doplnění žákovských vědomostí,

2. rozšíření dětských zkušeností,

3. předvádění vzorů dobrého. hiavné
statečného 1 podnikavého jednání, vzory
hrdinů práce, tedy látku k mravní vý
chově,

4. vzor čisté a jadrné mluvy.

Seminář bude zkoumati, zda a do jaké
míry jest oprávněno volání po výběru
souvislé četby v podobě časopisu nebo

jiné sbírky vhodné četby. Všimněme si,
jak tuto otázku řeší čítanky belgické,
francouzské, německé, polské a j. Chce
me řešit otázku, zda by nebylo radno do
plňovat nynější čítanky volnými listy,
hlavně však podat oporu pro mravní vý
chovu ve škole. Práce letošního semináře
ukáží, jak chápeme volání doby a přizpů
sobujeme se naléhavým požadavkům ži
wota 1 jeho struktuře. Z té příčiny při
hlédneme k výsledkům vykonané revise
čítankové i k požadavkům se stanoviska
nových vyučovacích proudů.

Nástin programu:

1. Od čítanek Vinařického k nynějším.
9. Čítanky polské.

. Čítanky belgické (z katol. škol), fran
couzské (ze státních škol) a německé.

4. Mravní výchova a čítanky.
Články z realií v čítankách.
Výsledky revise čítanek.
Výchova dorostu a čítanky.

8. Návrhy na novou úpravu čítanek
podle katol. požadavků a se zřetelem
k novým proudům ve výuce.

9. Ukázky pro novou čítanku.

Os

aa

2. srpna sjíždění účastníků. Na nádraží

ihned po příjezdu v kancoláři X. kursu.
Ubvtování. Připravena jest večeře a noc
leh. V případě, že by někdo přijel před 2.
srpnem, oznámí svůj příjezd sl. Marii Ho
lubové, učitelce ve Val. Meziříčí.

3. srpna. V 8 hodin mše sv. ve farním
chrámu Páně. promluva »Rodina. V 10 ho
din ve dvoraně Lidového domu slavnostní
zahájení X. kursu chorálem svatováclav

ským. Úvodní proslov předsedy kursů Jana
Kuncka, oficiální projev předsedy ©Svazu
katolického učitelstva Ant. Nováka. Proje
vy. Reoitace, Státní hvnrna. Fotografování.
12.30 společný oběd. — Ve 14 hodin kultur
ně historická procházka městem. 18.30veče
ře. 19.13adorace »Bůh«. Ve © hodin ve dvo
raně Lidového domu přátelský seznamova
cí večer.

Denní pořádek přednáškových dní: 7.30
mše sv. s promluvou (snídaně se podává
před i po mši sv.). 9—12 hod. přednášky

237



8 debatou. Ve 13 hodim oběd a, volno (odpo
činek, rekreace). 15.30 svačina. 16—17hod.
pedagogický seminář. 18hodin večerní ado
race. 19 hod. večeře a společnost. — Tento
pořádek se zavazuje každý účastník dobro
volně dodržovati.

4. srpna pátek: Mše sv. s promluvou
»Škola« — večerní adorace »Člověk«. Před
nášky dopol.: Dr. Karel Doskočil — Svato
václavská doba. Dr. Karel Hobzek — Karel
IV. Odpoledne prohlídka skláren v Krásně.
Pedagogický seminář.

5. srpna sobota: Dopol. přednášky: Dr.
Zdeněk Kalista »Doha baroka«. Dr. Aug.
Neumann — Národní probuzení. — Odpo
ledne pedagogický seminář. — Při mši sv.
promluva »Vzdělanost v očích Cínkve«, ve
černí adorace »Tvorstvo«,

6. srmna neděle: Dopoledne přednáška dra
Rud. Wierera »Stát ve světle katolické na
uky náboženské a sociálni«. Odpoledne
přednáška dra Rud. Wierera »Stavovská 0
tázka«. —©Volmo. Při mši sv. promluva
»Obec«, večerní adorace »Svoboda«.

7. a 8. srpna (pondělí a úterý) dvoudenní
exkurse. Skupina A: Vlakem do Rožnova,
výstup na Radhošť, Pústevny (oběd a Te
kreace), sestup do Čeladné a vlakem do
Frýdlandu m. Ostr. (večeře a nocleh). —
Druhý den pak vlakem na Bílou, výstup
na Lysou (oběd a odpočinek), sestup na
Horní Bečvu a odtud autobusy do Rožnova

Vlakem do Rožnova se skupinou A., vý
stup na Radhošť, Pústevny (oběd), sestup
do údolí Kněhyně, přes Skalíkovu louku na
Prostřední Bečvu. autobusem do Rožnova a
vlakem do Val. Meziříčí. Druhý den vlakem
do Teplic u Hranic, prohlídka lázní, oběd,
koupání, prohlídka aragonitových jeskyní,
osvěžení. návrat vlakem do Val. Meziříčí.
Na Radhošti*přednáška dra K. Závadského
»Přírodní toulky na. kursech dosavadních«.
Druhý den na Lvsé hoře přednáška dra K.
Závadského »Učitel v přírodě«. Při mši sv.
promluva v pondělí »Spravedlmost k bliž
nímu«, v úterý »Lásko koruna všeho«, a
dorace v pondělí »Pokání«. v úterý »Mi
lost«.

9. srpna středa: Dopolednepřednášky:
odb. učitel Josef Vaca »Národní poslání
hudby, zvláště písně« (s ukázkami) — prof,
J. N. Polášek »Valašská národ. píseň« (s u
kázkami). Odpoledne návštěva gobelinové
školy. Pedagogický seminář. Při mši sv.
promluva »vŘeholea jejich poslání u nemoc
ných, ve škole«, adorace »Mše svatá«,

10. srpna čtvrtek: Jednodenní exkurse.
Skupina A: Vlakem do Hodslavic, prohlíd
ka, vlakem do Frenštátu. oběd, pěšky na
Hukvaldy, prohlídka hradu, obory a pivo

238

»anu araibiskupského, zpět (lo. Frenštáty ;
Návrat vlakem do Val. Meziříčí. — Skupina
B: Společně se skupinou A vlakem <o Hog.
slavic, prohlídka, vlikem do. Frenštáty
oběd, procházka na Horečky (Poláchova
osada atd.), zpět do Fronštátu a Společně
se skupinou A návrat vlakem do Val. Me.
ziříčí. Při mši sv. promluva »Sousržnost v
národě«, večerní adorace »Sv. přijímání«

a pátek:Dopoledne předmáška dr
z Závadského »Krása domova a mluva ze.
mě, rodné půdy v ročních obdobích«. Dopo.
ledne ještě exkurse do kloboučnické továr.
ny Jányška ve Val. Meziříčí. Odpoledne
pedagogickýseminář. Při mši sv. promluva
»Katolická akce«. večerní adorace »Svato
stánek«.

srpna sobota: Jednodenmí exkurse.
Skupina A: Z Valaš. Meziříčípěšky na ú
dolní přehradu u Bystřičky, výstup ma Cáb,
do Halenkova (oběd). vlakem ma Vsetín,
prohlídka města a večer návrat do Val.
Meziříčí. — Skupina B: ZValaš. Meziříčí
pěšky na údolní přehradu u Bysířičky,
oběd. po obědě na Klenov k ev. kostelíčku
na Hrubou Lhotu (kde působil ev. farář Ka
rafiát, autor »Broučků«), procházkou zpět
do Val. Meziříčí, Při mši sv. promluva
»Marnosl«, večemí adorace »Smrt«.

13. srpna neděle: Společná poui na Sv.
Hostýn. Vlakem společně do Bystřice pod
Host., výstup na Sv. Hostýn (možno. použíti
také autobusu). Při mši sv. promluva »Sva
tí« (nauka. Církve), sv. přijímání, snidamě,
oběd. Skupina A pěšky přes Tesák, Lazy a
Píškovou domů. Skupina B. odpoledne vol
no a večer návrat vlakem domů do Val.
Meziříčí. Večer adorace »Peklo«,

14. srpna pondělí: Přednášky dopoledne:
Ing. František Lazecký — »Národní poslání
literatury«, Dr. Václav Renč — »Národní po
slání umění«. Odpoledne beseda | valašské
výšivky. Pedagogický seminář. Při mši sv.
promluva »Svatí čeští patromové«, večerní
adorace »Zapři sebe«,

15. srpna úterý: V.8 hodin ráno mše sv.
ve farním chrámu Páně s promluvou »Sv.
Václav«. Společné sv. přijímání, snídaně.
V 10 hodim oficiální zakončení X. kursu ve
dvoraně Lidového domu. Proslov předsedy
kursů Jana Kuncka, zprávy tajemníka Mil.
Šnyrycha, duchovního vůdce P. Alfonse
Daňhy CSsR., tiskového referenta Frant.
Hanzelky, kronikáře Ant. Slezáčka. projevy
hostů a kursistů, státní hymna. Ve 12.30
Společný oběd. V 16 hod. přátelská beseda
kursistů. V 19 hodin společná večeře a po
ní přátelský večer na rozloučenou. — De
finitivní program vyjde jako jiná léta. tis
kem vezvláštní knížečce a bude: poslán

výem přihlášeným kursistům | před kur



Poslední zprávy: Io 12. června se při
hlásili do kursu: 7. uč. M. Balcarová. — 8.
Anna Wagnerová. — 9. odb. uč. Frant. 'Tu
reček. — 10. odb, uč. Karel Soukup. — 11.
uč. d. n. Marie Klevetová. — 12. odb. uč.
Karel Koch. — 13. uč, Lud, Kuncková.

Další přihlášky poshlejle na adresu Jan
Kuncek, Kojetín-Popůvky.

Prázdninovou adresu | poznačte ©každý
hmed v přihlášce, aby vám mohly býti v
prázdninách posílány infonmace, degitimace
na 50 proc, slevu na dráze.

Všechnu korespondenci, týkající se X.
kursu, posílejte d v prázdninách na adresu
Jan Kuncek, Kojetín-Popůvky. Expresy ne
posílejte!

Kursovné 455 K nutno složenkou zaplatiti
do 20. července. Po 20. červenci se připo
čítává, příplatek. ©

Sledujte v prázdninách denní tisk, kde
budou zprávy o kurse ve Val, Meziříčí.

50proc. sleva pro jízdu do Val. Meziříčí.

Učitelské

Prázdniny. Vvažule se o změně hlav
ních prázdnin v ten smysl. že školní rok
by počínal dnem 12. srpna a končil 15.
června.

Osvobozovdní z vyučování náboženství,
Bylo už častokráte poukázáno na to, že
osvobozování z náboženství je nepedago
gtcké a tento předmět v očích žáků 1 uči
talů snižuje. Od nového školního roku
bude proto patrně osvobozování z nábo
ženství zrušeno.

Drahotní výpomoc. Zvláštní drahotní
výpomoc u státních zaměstnanců patrně
nebude. Ale budou sníženy plabové sráž
ky asi o polovinu v kategoriích vyšších a
úplně u kategorií nejmižších. Nařízení
o tom patrně vstoupí v platnost už od 1.
července £. T.

Nový plalový zákon nelze v dohledné
době očekávat, protože bude nutmo řešit
velmi mnoho otázek s tím souvisejících.
Zkoumání. v tom směru se už děje a bude
přihlédnuto hlavně k rodinné mzdě.

Pokyny a dotazník bude všem přihlášeným
zaslán v červenci.

Po kurse navštívíme Zlín a Velehrad. V
obou znístech se zdržíme nejméně jeden
den. Podrobnosti přinese denmí tisk.

Závěrem. Uzavíráme zpravodajství k X.
jubilejnímu kursu ve Val. Meziříčí. Bylo
těch zpráv letos velmi málo. Ale mičení
neznarnená, že jsme nepracovali. Připravili
jsme svědomitě celý program. Musíte po
Zorněji čísti to málo a rozuměti všemu, co
program, třebas stručný, chce říci. Mluví
me dnes jen k českým «duším učitelským.
Bratři Slováci a Karpatští Ukrajinci jsou
mimo náš státní svazek. Jim patří naše
srdečné pozdravy a vřelé vzpomínky na
spolupráci. Rodina kursovní ztratila mno
ho bratří a sester. Tím věrněji bijí naše
česká srdce pro svatou naši národní věc.
Je krásný a ušlechtilý náš apoštolát učite
le národního a věřícího katolíka. Tím
vroucněji budeme prožívati 14 dní na le
tošním kurse ve Val. Meziříčí. Na shleda
nou! Jan Kuncek.

aktuality

Změny v obsazovacím řízení na ško
lách. Poslední konkursy na učitelská mís
ta, vypsané loni v září, byly odvolány a
od těch dob se místa obsazují pouze za
trmně. Poněvadž je naděje, že v září se
vypíší aspoň místa vedoucích na obec
ných a měšťanských školách, vypracovalo
ministerstvo školství návrh vládního na
řízenío novém obsazovacím řízení. Návrh
zachovává v podstatě dosavadní zvyk
losti 1 zásadu staršinství. Jediná větší
změna bude v rozdělení wypisovaných
mist poďle pohlaví. Dosud platil obsazo
vací zákon, který určoval pro ženy polo
vinu míst na školách, takže při obsazo
vání vedoucích míst na školách chlapec
kých se dávala přednost mužům, a na
školách dívčích ženám. V navrhovaném
vládním nařízení se uplatňuje zásada, že
vedoucí místa na všech školách budou se
vypisovat pro volnou soutěž mužů i žen,
při čemž by na dívčích školách za stej
ných jinak podmínek měly přednost ženy,
na chlapeckých muži.

"Soupis nezaměstnané inteligence. Od

239



15. do 19. června provede ústřední kance
lář nezaměstnané inteligence Národního
souručenství úplný seznam českých neza
městnaných absolventů škol odborných,
středních i vysokých s pomocí aparátu
Národního souručenství. O soupis letoš
ních absolventů budou požádána ředitel
ství středních škol, která při odchodu
dají každému absolventu vyplnit dotaz
nik a společně zašlou ústřední kanceláři.
Na školách, kde je již po maturitách,
zašle ředitelství školy kamceláři seznam
letošních abiturientů, aby k nim mohly
zaslati dotazníky. — Absolventi a absol
ventky si ve čtvrtek 15. června vyzved
nou u místních vedoucích dotazník a ná
vod k vyplnění. Dne 17. června jej vy
plněný vrátí přímo ústředí.

„Revise učitelských knihoven na národ
nich školách. Ministerstvo školství a ná
rodní osvěty nařídiio, aby byla na všech

národních školách vykonána řádná revise
učitelskýchknihoven, při čemž bude užito

směrnic a zkušenost nabytých Při revisiakovských knihoven. Nemají se tedy vy.

hučovatS závadná díla Jiráskova, Rai
va, B. Němcové, K. Světlé. Nerudova
Erbenova, Zik. Wintra, Hálkova, Krás.
nohorské a pod. Na školách iednotřídních
až drojtřídních vykoná prohlí dku učite|
ský sbor a podá okresnímu školnímu vý
boru návrh na vyloučení | jednotlivých
knih, v němž uvede konkretní údaje —
citáty závadných míst — s udáním strán
ky knihy, jež vedly k tomu, že se kniha
navrhuje k vyloučení. Na školách o více
než třech třídách učiní tak tříčlenná ko
mise, v níž bude ředitel školy a správce
učitelské knihovny. Návrhy jednotlivých
škol podrobí okresní školní výbor revisi
a podá vlastní návrh na vyloučení knih
zemské školní radě. Prohlídky mají býti
ukončeny nejpozději do 5. června.,

Ministr školství prof. dr. |. Kapras
informoval veřejnost o nejbližších úko
lech školské správy, jak je hodlá ve změ
něných poměrech vyřešit.

Školní návštěva povinná od čtyř let.

Školská správa vypracovala návrh zá
kona © povinných školách mateřských.
Jde nyní už jen o dohodu s resortem
finančním. Zákon fakticky zavádí povin
mou návštěvu školní od čtyř let. Tato po
vinnost se ovšem bude zavádět postupně,
nejdřív ve velkých městech, pak v men
ších a konečně i na venkově.

Postátnění učitelstva.

Na souhlas finančního resortu čeká už
také osnová © postátnění učitelstva, ho
tový je také návrh o postupovém přídav
ku pro učitele měšťanských škol.

Újezdní měšťanské školy.

Újezdní školy měšťanské, jejichž usku

240

tečnění vázne z různých příčin a také pro
nejednotnost zémského školského záko
nodárství v Čechách a na Moravě, jsou
stále předmětem péče ministerstva, jež
je odhodláno uvésti příslušný zákon v ži
vot se vším urychlením.

Počet žáků ve lřídě snižen na 45.

Od 1. září bude uzákoněno snížení po
čtu žáků ve třídě na 45. Tím se ovšem
rozmnoží počet tříd a 2500 učitelů může
být rázem zaměstnáno. Snížení počtu ža
ctva v třídách může ovšem míti pro ne
dostatek místností v zápětí v někteých
obcích zavedení polodenního vyučování.

Nové osnovy.

V učební osnomě pro všecky typy škol
budou provedeny četné změny. Bude sice
zvýšen učebný úkol, ale děti, zejména
menší, nemají být přetěžovány. Proto bu
de vyučovací hodina na obecných a měš
ťanských školách zkrácena na 45 minut.



Na středních školách | zůstane zatím 50
minut vyučovací doby.

Od druhé třídy obecných škol bude ve
všech třídách o hodinu tělesné výchovy
více. V pnwní, třetí a páté třídě přibude
po jedné hodině českého jazyka. O hodi
nu kreslení víc bude v třetí, čtvrté a šesté
třídě.

Na měšťankách se přidává v druhém
a v třetím ročníku po hodině češtiny. V
třetím ročníku přibude jedna hodina pří
rodopisu a fysiky. Dvě hodiny tělesné
výchovy se přidávají ve všech ročnících.
První a třetí ročník bude mít o jednu ho
dinu domácí nauky víc, prvnímu ročníku
se přidá hodina geometrie, třetímu roční
ku hodina zpěvu. V třetím ročníku. od
padne jedna hodina kreslení. ,

Na středních školách se ve dvou nej
vyšších třídách přidává jedna hodina
němčiny a v nejvyšší třídě hodina fysiky.

Tělovýchova.

Tělovýchova bude od základu zrefor
mována; přihlédne se ke zkušenostem v
Německu. Bude odpoutána od zapráše
ných tělocvičen a přijde do přírody, bude

W v v w w P
značně uvolněna od školy, ale přímý do
zor zůstane orgánům školským.

Revise učebnic.

Revise učebnic je zhruba skončena.
Odpadne celá řada učebnic. takže škola
bude si moci vybrati mezi 3 nejvýše 4
učebnicemi pro ten který předmět. Je to
zdravé rozhodnutí, uvážíme-li. že na pří
klad jen pro němčinu jsme měli 15 dru
hů učebnic! Ministerstvo příště už nepři
pustí žádný monopol ve vydávání jejich
a znemožní zejména, aby se učebnice vy
dávaly jen z obchodních důvodů, jak se
často dálo. Nejvíce starostí dělají pocho
pitelně učebnice dějepisu a zeměpisu. Do
kud nebudou napsány nové, odpovídající
dnešním poměrům, je dovoleno používati
starých jen jako pomůcek učebních. Rov
něž 1revise školních i veřejných knihoven

vlastenecká literatura česká.

Zaměstnanost učitelů a profesorů.

První ročníky učitelských ústavů zů
stávají zavřeny patrně na 3 roky. Také
Pedagogické akademie a všechny kursy
s výjimkou kursu pro učitele měšťanských
škol. Absolventů učitelských ústavů je
přebytek. Od roku 1937 nebyl z nich ni
kdo umístěn, Každý ročník vydává asi
1800 absolventů, míst se uvolňuje ročně
tisíc až tisíc dvěstě. Lepší jsou poměry
mezi profesory. Jenom málo profesorů
zeměpisu a přírodopisu je dosud bez mís
ta, naopak profesorů klasických jazyků
je nedostatek a nedostatek je také pro
fesorů ženského tělocv:ku. Tu musí do
konce vypomáhat sokolské cvičitelky. Z
bývalých důstojníků sje 290 s plným uči
telským nebo profesorským vzděláním,
které má školská správa zaměstnat. Do té
doby odešlo ze služeb školského resortu
dobrovolně 3072 žen, podle zákona o vda
ných ženách bylo propuštěno 592 zaměst
nankyň, pensionováno bylo 802, z jiných
důvodů odešlo 89. To je 4555 uvolně
ných míst. Od 1. června půjdou do pen
se učitelé nad 55 let a učitelkv nad 53
léta. Počítá-li se s místy, které se dosta
nou tím, že počet tříd se zvýší snížením
počtu žáků ve třídě, bude možno umístit
všechny učitele, kteří již učili a přišli
o místa. Umístění absolventů bude další
problém, uvážíme-li. že z ročníků 1937,
1938 a 1939 zůstane jich bez místa zhru
ba 53400.

Střední škola.

Školská správa usiluje o účelnější roz
sazení středního školství.. Některé kraje
mají přebytek ústavů, jiné nedostatek.
Určitě bude zřízena střední škola na Sedl
čansku. Ve Frýdku bude zrušeno gymna
sium, přenesené tam z Těšína. ale Frýdku
bude zaručena obchodní akademie s ob
chodní školou a školou rodinnou (gymna
stum ve Frýdku). Také v Terezíně bude
zrušena střední škola a nahrazena odbor
nou školou.

Střední škola má být výběrovou školou
pro děti opravdu nadané. Schopnost dětí

241



bude zkoumána přísnou přijímací a psy
chotechnickou zkouškou. Mezi kvartou a
kvintou "musí se žáci, kteří neprojdou
S prospěchem nejméně dobrým, podrobit
nové zkoušce. Nová střední škola má mít
od kvarty jednotný ráz s latinou a fran
činou od tercie. Od kvarty se má dělit na
reální a gymnasijní typy, oba osmitříd
ní. Ještě po sextě bude možno po menších
zkouškách měnit typ. Od sexty -věnovali
by se zvláštnímu studiu ti, kteří by chtěli
být učiteli. O speciálním dalším studiu
kandidátů učitelství mení ještě rozhod
nuto.

Ve velkých městech budou zachována
stará klasická gymnasia s latinou od pri
my a řečtinou.

Koedukace bude zrušena.

Je pevným úmyslem školní správy zru
šiti na středních školách koedukaci a za
vésti zvláštní střední školy pro divky.
Nejde však jen o nějaké mechanické roz
dělení: dívčí lycea měla by zvláštní osno

vu, přizpůsobenou —potřebám ženského
vzdělání. Nový typ připravoval by pak
divky i k učitelskému povolání na Ško
lách rodinných.

Odchod vdaných zaměstnankyň.

Ze školské správy odešlo již dobrovol
ně 3072 žen, 592 žen nuceně, pensiono
váno bylo 883 žen. Celkem odešlo dosud
4555 žen.

„2 v .

Německé školstut.

Německé vysoké školství bude w Pra
ze vybudováno na okázalé výši. Stavby
provede říšská správa. Školní rok na ně
meckých školách skončí 15. června a
začne po šestinedělních prázdninách 1.

Toť zhruba výčet úkolů, které si po
stavila školská správa. Mnohé z nich jsou
opravdu užitečné a budou přijaty s po
rozuměním ve veřejnosti.

Nejdůležitějším úkolem ovšem zůstane
zaměstnat brzo učitelstvo bez mista.

Němečtí vojáci velmi se divili, že u nás
tolik Jidí mluví a rozumí německy. Směle
můžeme tvrdit, že velká většina našich
lidí německy rozumí a že značná část Če
chů dovede i německy mluvit. U nás ne
byla nikdy znalost cizích jazyků podce
ňována. Z našeho národa vyšlo mnoho
lidí, kteří perfektně ovládali ne dva, ale
pět i více evropských jazyků. Je přiroze
no, že němčina byla u más řečí dosti běž
nou, vždyť odedávna míchalo se obyva
telstvo, obchodovalo a pracovalo vedle
sebe. Naši lidé se často chlubívali. že oni
umějí německy a dávali to při každé pří
ležitosti najevo, až to mmohdy nebylo
pěkné. Bylo by tedy chybou tvrditi, že se
u nás vyučování němčině zanedbává, spí
še opak je pravdou.

Co je však u nás obdivuhodné, je ta
okolnost, že jsme se naučili německy z
tak mizerných učebnic! Vzpomínám, jak
jsme do omrzení časovali. skloňovali,

242

dřeli tvary pomocných a silných sloves.
Nikdy mi z hlavy nevymizí smutná vzpo
minka na strašné ©plusguamperfektum
(kterého se ani v hovoru neužívá), jako
mohu ještě dnes po 15 letech bez odde
chu odřikávat německé básničky 1 dosti
dlouhé (Erlkónig a pod.). Přiznávám se
však, že nedovedu německy mluvit, že
nesestavím bez obtíží ani nejjednodušší
větu. třebas rozumím německým zprávám
z radia, třebas mohu klidně číst německé
noviny. Články překládám bez slovníku
a dosti lehce. Chybí mi však to nejhlav
nější, hovorová němčina. Že jsou výsled
ky v němčině na našich školách dosti sla
bé, to má více příčin. Největší chybou
jsou učebnice. Jsou to knihy nezáživné,
nezábavné, přecpané úryvky z románů a
povídek, zapomínající wšak na ilustrace
a na hovorovou, lidovou řeč, smíchanou
s tvary dialektu a s denními frázemi, bez
něchžpraktický hovor není možný. Jistým



nedostatkem našich škol je též nedosta
tek učitelů, kteří tento jazyk prakticky
ovládají. Konečně ijazykové vyučování
daří se i nejlepšímu učiteli jen tehdy,
má-li malý počet žáků. Tento požadavek
v našich školách je těžko uskutečnitelný.
Cizímu jazyku není možno učit tímtéž
způsobem jako jazyku mateřskému. V ci
zím jazyce je nutno co nejvíc hovořit,
zatím co v mateřštině věnujeme se více
pravopisu a slohu, protože dítě hovoří
mateřštinou od malička, od rána do ve
čera, při každé příležitosti. Chceme-li už

ve škole národní položiti pevný základ —
a je to za dnešních poměrů jistě žádoucí
— nutno změnit metodu i učebnice. Na
před hovor a pak teprve mluvnice. Vět
Šinu času nutno věnovat fonetické stránce
němčiny, poslouchání a rozmluvám. O
becná škola naučí nejlehčí vazby nejběž
nějších slov. Měšťan. škoda rozšíří znalost
němčiny tak daleko, že absolvent 4. třídy
dovede správně odpovědět na lehčí otáz
ky o běžných věcech a událostech krát
kými, jednoduchými, ale srozumitelnými
větami. Jal.

K. H. — Vnějším pojítkem jsou někte
ré vyučovací předměty, označované di
daktickým principem. Modemí pedagogi
ku zajímá otázka, co má rozhodovati o
výběru učiva pro koncentraci? Má to být
výlučně dětský zájem nebo se má též při
pustit umělý zásah učitelův?

Dewey, Parkhurstová, Decroly a jejich
stoupenci v různých státech chtějí vše
chno kupit kolem dětského zájmu. Hes
sen se staví proti tomu (Globální metoda
či globální vyučování?): »Tato pragma
tická střediska zájmu jsou správným vý
chodištěn: pouze počátečního vyučování.
Během času se však původní myšlení žá
kovo postupně vysvobozuje z původního
pragmatismu. S počátku zažívá jakožto
problém jen to, co je více méně spojeno
s jeho aktivitou. Pak ale začíná zažívati
aktivně i abstraktní, t. 1. to, co má vý
znam ne pro život, ale pro poznání.«

Ostatně nejen teoretické úvahy, ale
hlavně praktické zkušenosti mluví proti
tomu, aby se všechno ponechalo jen dět
skému zájmu. Tím bychom dítě víc ochu
zovali a hromadná výchova by se stávala
nemožnou. Proto již Lindnes upozorňoval,
že koncentrační body se musí i uměle ště
povati tam, kde by z dětského zájmu ne
vyrostly.

Naše osnovy we shodě se zkušenostmi
domácími i cizími rozlišují koncentraci
na nižším stupni a na dalších stupních.
Praví:

»Na mižším stupni je prvouka středem

veškeré školní práce, z ní, pokud lze, vy
cházejí a na mi navazují všechny ostatní
učebné předměty a výchovné podněty.
Toto nenucené účelné pronikání učebných
předmětů může v prvním škol. roce vésti
k sjednocenému vyučování, v kterém
jednotlivé složky učebné látky tvoří při
rozený pracovní celek a nerozdělují se
přesně v určitých hodinách na jednotlivé
učebné předměty. Při tom jest však cel
kem zachovati vyučovací čas zásadně
určený pro jednotlivé učebné předměty
a dosáhnouti v nich koncem škol. roku
stanovených úkolů.« 

Připouští se tedy dokonalá koncentra
ce, vedoucí k jednotě práce pouze v prv
ním post. ročníku. Může být tudíž pro
vedena jen na školách, které mají v ele
mentárce 1. post. roč., nanejvýš ve zvlášť
příznivých případech i tam, kde je ještě
ve druhém oddělení 2. post. ročník.

Připrava k pojetí prvouky jakožto stře
diska sjednocené práce v elementárce
byla vlastně wykonána již sloučením
kreslení, ruč. prací a konečně i občan.
nauky a vých. s prvoukou v jeden před
mět.

Není nemožné ještě další sloučení. Po
vydání Krčmovy »Pohybové prvouky« je
jasno, že tělesnou výchovu odděluje v
elementárce od prvouky jen vlásek a že

do orvouky také. Zatím se k ní nejtěsněji
připoutává, čerpajíc prvoučné náměty k

243



práci »Poučné náměty
chově.«)

A se zpěvem je tomu podobně. Čihá
kův návrh osnov pro 1. post. ročník zná
pro počátek vlastně jen řikadla a písně
vybírané podle učiva v prvouce. I poz
ději. kdy osnovy mají pro zpěv své
zvláštní požadavky, dala by se tato
skromná míra zvláštností lehce srovnati
do rámce prvouky, zvláště když drobná
cvičení hlasová, sluchová, rytmická a in
tonační lze dobře odvoditi z písní glo
bálně nacvičených, a když není od nich
daleko ke smyslovým a jazykovým cviče
ním, která již v prvouce zahrnuta ijsou.

Sjednocovacím středem školní práce na
středním stupni je vlastivěda s obč. na
ukou, které mají společný naukový rá
mec. Situace z nich odvozené prožíváme
počtářsky v počtech. těžíme z nich jazy
kově v hodinách jazyka vyučovacího, vy
užíváme jich ve zpěvu, v tělesné výchově
a podobně.

Na vyšším stupni tvoří výchovný střed
veškeré školní práce věcné nauky společ
ně s občan. naukou a výchovou. která z
věcných poznatků sjednotlivých předmětů

v tělesné vý má budovat ucelený základ k budoucímu
světovému názoru. Není zde výslovně ře
čeno, že jest při tom užíti zjeveného ná
boženství, ale není jeho funkce také po
přena nebo vyloučena. o

Soustřeďování učebných předmětů se
děje převážně psychologiaky a má se vy
varovati všeho nepřirozeného a umělého
spojování věcí a poznatků,které by odpo
rovalo logickým vztahům. Nejpřirozeněj
ším soustřeďovacím činitelem všeho vy
učování je vyučovací jazyk jako nejdů
ležitější vyjadřovací a dorozumívací pro
středek.

Nejlepší jednota školní práce je možná
tam. kde žáci i učitel jsou téhož nábo
ženského přesvědčení a shodně uznávají
podle téhož názoru týž poslední cíl všech
věcí. Pak všechna školní práce používá
nejen se zdarem vnějších prostředků kon
centračních, nýbrž je provanuta i jedním
duchem. Pak je mezi žáky a učitelem, ale
i mezi školou a rodinou pouto vnitřní du
chovní jednoty, které nelze ničím jiným
nahraditi a které může zjednati nejspo
lehlivější základ pro úspěšnou a šťastnou
výchovu.

konal valnou hromadu v Přerově dne
4. června 1939. Jednání. zahájil a řídil
předseda odborný učitel Josef Vičánek.
Poukázal v úvodním proslovu na situaci,
v ní se ocitl náš národ a s ním i všecka
práce českých katolíků. Zdůraznil, že je
nutno, aby Spolek si zachoval existenci,
protože je třeba, abychom márodu uka
zovali. cesty, po nichž jej chceme vést.
Národ a jazyk musejí
těchto zemích, v nichž jsme už jeden a
půl tisíce let. Formy jsou změnitelné, ale
národ a jazyk je nezměnitelný. Věří, že
spolek náš nezahyne, že nezahyne národ
a proto s důvěrou v lepší příští našeho
křesťanského národa! ©Vzpomněl pak
všech zemřelých členů spolku, jejichž pa
mátka uctěna povstáním. Podal pak řadu

244

informací o aktuálních otázkách školských
a učitelských.

Nato byly schváleny zprávy funkctoná
řů. Je potěšitelné, že přes velké ztráty,
které spolek utrpěl v územích připoje
ných, přece počet členstva byl doplněn
novými, takže spolek dnes má 1156 čle
nů a členek.

Stanoveno. aby členský příspěvek 20 K
zůstal, ale bude v něm příště zahrnut
1 příspěvek, který platí členové do odbo
rů. Příspěvek bude vybírati ústřední po
kladník, který poukáže odborům z každé
ho člena, který příspěvek zaplatil, 5 K.
Bude na odborech, aby napomáhaly k to
mu, aby každý člen měl příspěvek zapla
cen. Výboru spolku dáno zmocnění, aby
případně ještě dále příspěvek snížil.



Nato provedeny volby podle nových
stanov. Zvolen I2členný užší výbor, 4 ná
hradníci a 3 revisoři účlů. Širší výbor
tvoří předsedové všech krajinských od
borů.

Do užšího výboru —zvoleni: odborný
učitel Josef Vičánek, Uherské Hradiště,
odborný učitel Alois Reček, Uher. Hra
diště, odborný učitel Karel Žamberský,
Podivín, odborný učitel František Han
zelka, Hodslavice, odborný učitel Vojtěch
Hlaváčka, Přerov, řídící učitel Jan Kun
cek, Popůvky, odborný učitel Karel Koch,

„Lipník nad Bečvou, odborný učitel Lud
vík Štěpán, Třebíč, učitel Taroslav Kříž,
Nosislav, odborný učitel Jan Jančařík,
Uherský Brod, okr. školní inspektor Ant.
Krejčíř, Kyjov a učitel Jan Kachlík, Dra
žovice.

Náhradníky zvoleni: -odborný učitel
František Veselka, Uherský Brod, odbor
ná učitelka Vítězslava Daňková, Vyškov,
odborná učitelka Matylda Treglerová,
Brno a odborný učitel Karel Pelikán, Bu
kovany. Revisory účtů: odborný učitel
Antonín Kolek, Rosice, odborný učitel To
sef Janik, Kokory a učitel Romuald Ku
delka, Michálkovice.

Předseda pak poděkoval odstupujícím
členům výboru.

Požadavky katolického učitelstva byly
pak shrnuty a jejich výčet zaslán výbo
ru Národního souručenství. Jsou to ze
jména:

l. Zestátnění učitelstva.
2. Spravedlivé započítání vojenské

služby. Jde tu zejména o ročníky 1926

vůbec započítanou.
3. Uskutečnění přestupového přídavku
učitelstvu měšťanských škol.

Učitelstvu střední Moravy! Tra
diční pouť katol. učitelstva ze střední Mo
ravy na Sv. Kopeček koná se v neděli dne
18. června 1939. O 9. hod. mše sv. za katol.
učitele. Zúčastněte se v nejhojnějším počtu.
Autobusové spojení z Olomouce každé půl
hodiny. (Autobusy A a E.)

Z Jihočeského odboru. Byl-li nám máš od
bor vždy drahým domovem duší, je jím
dvojnásob dnes. Nalézáme v něm více než

4. Upravení platového zákona tak. aby
byla zabezpečena rodina,

5. Rozřešení otázky činovného. Pro vý
měr čínovného nemůže býti základem
pouze sčítání lidu, protože se stává, že
učitelstvo je pak po léta poškozováno,
když počet obyvatelstva v obci stoupne,
ale je třeba čekati až do příštího sčítání
hdu.

6. Drahotní přídavek, poněvadž dra

7. Opatření vhodných bytů pro učitele
zejména ve vesnicích. neboť má-li učitel
bydlit v místě svého působiště. potřebuje
nutně přiměřený byt.

8. Nechť se nečiní při ustanovování
učitelstva z připojených území | rozdílu
mezi učitelstvem ze škol státních a ze škol
veřejných.

9. Provdané učitelky, které byly v po
slední době opět přijaty do služeb škol
ních a následkem toho byli propuštěni
mladí výpomocní učitelé, ať jsou lineár
ně ze služeb propuštěny v zájmu mladé
ho učitelstva.

10. Poněvadž se vyskytly zprávy, že při
ustanovování budou míti přednost učite
lé, kteří mají zkoušky z tělesné výchovy,
žádáme, aby nebyla žádné kategorii dá
vána přednost, ale postupováno přesně
podle dosavadních platných zákonů.

Valná hromada byla pak ukončena
vhodným doslovem předsedajícího a hym
nou Kde domov můj?

Po valné hromadě se konala ustavují
cí schůze výboru, v níž zvoleni: předse
dou odborný učitel Josef Vičánek, I.
místopředsedou odbor. učitel Karel Žam
berský, II. místopředsedou a matrikářem
odborný učitel Vojtěch Hlaváčka. jedna
telem odborný učitel Fr. Hanzelka a po
kladníkem odborný učitel Alois Reček.

jindy světlo, radost, posilu a cestu ze zmat
ků a bolestí doby. V členské schůzi 7. květ
na Msgre Reban uživ obrazu jara, jež v pří
rodě prožíváme, ukázal na osud zrna obil
ného, odsouzeného zdánlivě k zániku, ve
skutečnosti probuzeného k novému životu.
Náš život — jednotlivce i národa — ztratil
co po Bohu měl nejvzácnějšího — ale nám
věřícím uprostřed temnot propasti chudoby
svítá nové světlo. Jdeme bezpečně za tím,
kdo řekl: »Já jsem cesta ...« Zevnější ochu

245



zení, odlaučení je příhodnou chwílí k vnitř
nímu obohacení, obrození, na něž pro pře
míru vnější aktivity jsme zapomínali. Síla
v slabosti se dokonává. Poohopme tajem
ství Božích plánů. V životě světců: To, co
je nepatmé, slabé, to si Bůh vyvolil, aby
zahambil veliké, silné, Přítomnost Je gestoBoží,kterým nás vede do samotys Bohem,
k vhroužení se do svého nitra. V žalmech
skryta útěcha pro nás. Vyslovují bolest, ale
1 víru v Boží Prozřetelnost — maději. Kristus — Jeho kázání na hoře je vzorným do
kladem toho, že křesťanství je nábožen
Stvím opaku. , »Blahoslavení | chudí du
chem...« Před Bohem jsme všichni žebrá
ci. Právě duše, které nejvíce jsou pronik
muty vědomím své chudoby a micoty, do
sahují od Boha nejvíce. Křesťanství vy
chovává zdánlivé slabochv, ale ve skuteč
nosti jem ti jsou silní, kteří nejvíce jsou
opřeni o Boha. Právě proto, že dobou jsme
odsouzeni k vnější nečinnosti, pracujmena tom věčném, na tom, co je nezávislé na
velikánech, co jediné je absolutní. — Pokv
my: 1. Žít nezávisle na době. Nedat si kalit
právě teď své vnitřní štěstí. svůj vnitřní
jas. Dobv, kdv Církev byla neisvobodnější,
nejbohatší, nebyly vždy nejšťastnější. V do
bách chudoby vykvetlv nejkrásnější květy
církevního života. Oddech tvůrčí — plod
ný. Po tak mocných exerciciích mají býti
naše duše mnohem hlubší, plnější. Dříve
zanedbávány nejkrásnější hodnoty života.
2. Každou dobu a. všeckv poměry musíme
produševnit, posvětit. Učitelské povolání —
nejkrásnější příležitostí k tomu. Nechme
nářků a trpkosti a mějme na mysli du
chovní a mravní krásu a sílu a tu pěstuj
me v duších dětských. Naším heslem: Vše
cko zdvíhat! — Zevnější možnosti jsou ne
stálé a klamné. Na nich nespočívá velikost.
Výchova je podstatně ochranou před kla
mem vnější činnosti. Chraňme před klamem
vnějších úspěchů. Člověk protříbený me
úspěchem, neštěstím je připraven pro život.
Mějme ma paměti, že výchova je něco, co
se bez tvrdosti neobejde. Láska musí mít
první slovo, ale na to připravujme, že život
je tvrdý a uschopněme mládež. aby se do
vedla s obtížemi vyrovnávat, vše pozorovat
ve světle víry a věčnosti a tím řídit své
jedmámí. Co chce Bůh, Kristus. Církev? Hle
dat v době vždy to, co Bůh rTo nás do ní
vložil. Pochopit, že nikdy Bůh mení tak
blízký, jako v dobách utrpení. Budoucí ge
nerace musí být také vedena k jednotě
mysli. 3. Hodně mnoho lásky k českému
dítěti. Silou té lásky posílíme dítě do nové
budoucnosti. 4. Láska k přírodě. To naše,
co nám zůstalo, milovat víc; cítit vnitřní
spojení mezi přírodou a sebou. Křesťan má
i ten vztah k přírodě posvěcený, produšev
nělý. Pracovat k mravnímu povznesení čes
kého venkova. Národopis. — Přiblížení se

246

lidu. — Využít a povznést různých dušev
ních a mravních sil jeho. To, co nazýváme
kulturou národa, toho si vážit víc než jin
dy. Ten svůj lid a národ ošetřovat, hojil,
aby se rodilo nové češství. budit život ví
ry, dokazovat, že v křesťanství má lidový
život zřídla radosti a vnitřního posvěcení,
navazovat na křesťanství a posvěcoval vše
cko křesťanstvím. — Pan cvičný učitel Ka
rel Hroch. promluvil o psychologických
předpokladech nových metod. — Po před
náškách smluven program | budoucí čin

učitelské rodiny do Římova, Po rříchodu
měl Msgre Reban mši sv. s promluvou, od
poledne opět promluvu a májovou pobož
nost s modlitbou růžence, litaniemi v kapli
Loretě a sv. požehnáním v kostele. Načer
pali jsme nové duchovní posily a přes deš
tivé a chladné počasí se osvěžili v družném
kroužku vzájemné lásky a pochopení. —
Duchovní cvičení pro učitelky budou onět
v č. Budějovicích u sv. Josefa a sice od 23.
do 27. srpna. Současně budou oddělená
duch. cvičení pro učitele, bude-li dostatek
přihlášek a zájmu o ně. — Jednatelka.

Třebíčský odbor konal v neděli 4. června
v Třebíči členskou schůzi s obsáhlým pro
gramem. Schůzi řídil kol. říd, uč. Pavlíček.
Jednatelka kol. Melounová| podala jedna
telskou zprávu za urlvnulé období od po
slední člen. schůze. V zastoupení odboru
pozdravilo předsednictvo nového p. inspek
tora Pavla Šlahúnka. Odbor byl dodatečně
pozván na společnou pracovní konferemci
všeho učitelstva třebíčského okresu. Účast
všem doporučena. — Kol. Štěrán pozdravil
přítomné za Zem. spolek a bývalé těšínské
odbory a podal pak zprávu o všech škol
ských současných aktualitách — a vytý
čil úkoly katolického učitele v nových po
měrech. Uplatňoval zejména ideu křesťan
ské výchovy mládeže. Kol. Palát podal
zprávu o rodičovských sdruženích — proč
musí býti všude zřízeny — jaká má býti
jejich působnost. Vdp. profesor Vítek zdů
raznil naši aktivitu ve sjednocení návod
mím. Jen sjednocený národ může s důvěrou
ratřiti své budoucnosti vstříc — proto mu
síme působiti rozumovými důkazv proti
rozvratnictví. — Debatováno také o revisi
knihoven, o prázdninovém kurse ve Val.
Meziříčí, pouti do Říma. exerciciích — a
všem vřele doporučena účast. Předseda kol.
Pavlíček přál pak všemu členstvu příjem
ného odpočinku o prázdninách. — První
člen. schůze (spolu s val. hromadou) bude
na sv. Václava v poutním místě Přibysla
vicích. Program celodenní.

Z porady Kralinského odboru SKU, ko
nané 7. června 1939 v Novém Městě ma Mo
ravě. 1. Věci organisační. 2. Básník P. Tos.
Boček nastínil požadavkv. které kladou ka
toličtí čtenáři spisovateli. — Nezáleží na



tom, zachycujo-li se uměleckým dílem šir
ší či užší hmotná oblast, užilo-li se k tomu
mnoha nebo mála slov. Hodmotíme vždy
jen správný poměr člověka k Bohu, Stvo
řitoli všech věcí, a vyjádřenou cestu, jejíž
směr určil Knistus: »V «omě Otce mého
jsou příbytky mnohé, jdu, abych vám při
pravil místo.« Naši modernisté nevědí nic
o ceně lidské duše, vykoupené krví Kris
tovou, o jejím zvláštním úkolu a touze po

pravém jejím domovu. Jejich inspirační
zdroje jsou proto chabé a duševní plody
odznakem temna. 3. Práva a povinnosti Če
chů v nových porněrech vylíčil Fr. Pospíšil,
vedoucí Města Žďáru, podle srněrnic Nár.
souručenství. — 4. Věci školské — řed. Jos.
Lukeš. 5. Volby. Předsedou odboru pro rok
1939/40zvolen J. Lukeš, jednatelkou Marie
Priessnitzová, pokladníkem Fr. Mužátko. —
Fr. Pospíšil, odst. předseda.

Příjemné prázdniny | přeje
všem | odběratelům, spolupracovníkům,
čtenářům a příznivcům redakce a admi
mistrace.

Hochy., kteří touží po sv. kněž
ství, zvlášiě po kněžství v řeholi, která se
věnuje mládeži, přijímá ke studiu a k vý
chově Internát Bratři Nejsv. Svátosti v Čes
kých Budějovicích, Žižkova 14. Do I. třídy
z B. té. obecné nebo z T. tě. měšťanské ško
ly. Napište si 0 arsenekůBlíží seotůh věcné loterie sirot
čince sester sv, Křížo v Rolřetíněna Moravě.
Ecná se necavolaiefné již 4. července L r.
Hlavní výhra 30.00) X — všech výher za
60.000 K. Podpořte péči o české osiřelé děti
zakoupením losů po 3 K. Záchrana mládeže

musí býti dnes starostí všech českých lidí
dobré vůle. — Objednávky vyřídí obratem
Sirotčinec sester sv. Kříže v Kojetíně na
Moravě.Exercicie na Velehradě ve Sto
janově. Červenec: 10.—14.inteligence.
17.—21.studenti vyšších tříd (ve Stojanově).
17.—21.studenti nižších tříd (v koleji). 24.
až 28. kněžské triduum. — Srpen: 31. VIL
až 4. VIII. studentky. 7.—11.akademičky a
profesorky. 16.—20.učitelky. 23.—27. učitelé
a profesoři. 28.—L IX. kněžské triduum. —
Září: 11.—15.úřednice a dívky z měst. 16.
až 20. železničáři. — Poplatek za ubytování
a za stravu: pro inteligenci, učitele 60 K,
pro akademiky 50 K, pro studenty 40 K. —
Přihlášky přijímá Papežská kolej na Ve
lehradě. — Začátek naznačeného dne večer,
zakončení poslední den ráno.

Obrázková knížka o K. J. Erbenovi. Ve
sbírce populárních obrázkových knížek pro
mládež vydalo Státní nakladatelství knížku
od Josefa Ošmerv »Karel Jaromír Erben«.
Knížka pojednává o básníkovi »Kytice« a
»Pohádek«, o hásníkovi. v němž znovu oži
lo vše, co národ dovedl říci prostě a krásně.
V díle Erbenově dostaly lidové zkazky vyš
ší umělecké posvěcení. Tak jako Aleš a
Smetana, je i Erben z mejčistších českých
umělců. Ošmerovo pojednání o Brbenovi
má pěkné obrázky. Hodí se stejně dobře
dospělým jako žactvu, pro něž je určeno
především. Cena K 1.40.

Nové odborné katolické knihkupectví a
nakladatelství »U sv. Jindřicha« v Praze.
Dnes je patrno. více mež ikdy jindy, že po
slámí zdravé knihy je pro celý národní ži
vot nezbytnou podmínkou růstu. Opět a
opět se zdůrazňuje, že je nutno uchovat ná
rodní svébvtonst a vyzdvihuje se tradice
svatováclavská jako zachránkyně márod
ních hodnot a. síly. A proto nemohl lépe za
hájiti svou činnost katolický knihkupec a
nakladatel p. Bohuslav Rupp, který svůj
podnik nazval knihkupectvím »U. sv.

Jindřicha« v Praze TI., Jindřišská ulice 2,
než když po prvé věnuje svoje prostranné
výkladní skříně, s opravdovým vkusem u
pravené, v nichž v prvé dominuje Parléřova
socha svatého Václava, v tradici české his
torie postava. tak významná, zatím co dru
há jest vyhrazena“dílu chodského kněze a
vlastence Jindřicha Š. Baara. Tím zároveň
pověděl i svůj program: Šířit knihu, která
nejen rozptyluje, nýbrž i poučuje a mravně
povznáší, čehož je právě v nynější době
českému člověku velice potřeba. Pan Rupp
shromáždil všechnu katolickou tvorbu čes
kou i hodnotná díla cizí, neboť má zastou
pení největších katolických nakladatelství,
jako Mario e Marietti v Italii, Desolée de
Brouwer v Belgii, dále má sklady nakla
datele Herdera, Pusteta a všeah ostatních
významných firem v Říši atd. Svěření těch
to zastoupení a skladů značí velkou dů
věru v něho kladenou. Je to pootivý a řád
ný knihkupec, milující knihu a chápající
její apoštolát. a proto doporučujeme každé
mu jeho knihkupectví »U sv. Jindřichae.
Než založil svůj podnik, pracoval jako ve
doucí v knihkupectví Československé aikcio

241



vé tiskárny »U zlatého klasu« a proto je
dostatečně všem znám, — Jeho prvním vy
davatelským činem je obraz Jeho Svatosti
Pia XII v uměleckém hlubotisku a dej
Bůh, aby požehnání jej provázelo v dalším
podnikání, J. K. — V každé katolické ro
dině byvměl býti pěkný obraz svatého Otce.
Tím více to platí o místnostech katolických
spolků a pod. — Stále a stále se třeba k
tomu vraceti: Papež je opravdu ztělesně
nim Krista Pána mezi námi, nejsme pra
vými křesťany bez oddanosti papeži. Nád
hemý obraz Jeho Svatosti papeže Pia NII.
v uměleckém hlubotisku velikosti 30X43.
s bílým okrajem 34X75 om, vydal a zasílá
B. J. Rupp, knihkupectví »U sv. Jindřicha«,
Praha. II., Jindřišská 25. Cena pouze 22 K

30 edice po 60 hal. a malé obrázky pohal.

Velké bohovědné dílo dokončeno. Čeští
znalci sv. Písem, Prolvta Písma P. dr. Pa
vel Škrábal, dr. Tomáš Hudec, P. Em. Sou
kup, dr. A. Kleveta, dr. Prokop Švach, do
končili po čtyřleté práci velké biblické dílo
»Příruční slovník biblický«. V abecedním
pořádku shrnuty a definovány jsou v něm
pravdy věroučné a mravoučné. osoby a
místa s nimi souvislé oblasti hospodářské,
společenské, politické a kulturní. Úplné
dílo obsáhne svazek o přibližně 800 str. 1600
sloupců, celkem přes 90.000řádků a bude
vydáno péčí nakladatelství Kropáč « Ku
charský v Praze II., Spálená ul. 23, za
mizkou subskripční cenu, platnou pouze pro
předem| přihlášené subskribenty. váz. v
plátně za 182 K, v polokůži za 195 K. Je
pochopitelné, že o toto dílo, které jako klíč
otevírá v systematickém přehledu bohat
ství bible, jeví se v řadách kulturních pra
covníků, zejména ©duchovenstva, značný
zájem.

Významná knižní novinka. Po smutných
událostech loňského podzimu ohlásili noví
vládní činitelé věřící školu se svalovaciv
skou tradicí a nařídili vrátiti Jo Skvl
Kristův kříž. O pojmu věřící škola poiad
návalo v učitelských časopisech mnoho re
ferentů, kteří se snažili školu věřící či
křesťanskou | přistřihnouti | podle | svých
představ a přání. Proto se rozhodly Prázd
ninové kursy katolického učitelstva vydati
knižně sborník »Škola v duchu národním
a křesťanském«, v němž budou zasadv a
směrnice pro uskutečnění takovéto škaiv
podány správně v duchu učení Kristova.
Sborník bude obsahovati asi 60 témat, na
jejichž zpracování pracuje 60 našich nej
lepších pedagogů a theologů. — Pro infor
maci uvádíme aspoň některá témata: Uči
tel učitelů učí... Z encykliky Pia XI.: »O

Výměna mista.
Učitelka ze střední Moravy ráda by z rodinných důvodů
vyměnila místo za misto ve Velké Olomouci. - Obec má
čtvřikrát denně spojení s okresním městem autobusem. 
Škola čtyřtřidní.K disposici dává celý rodinný do
mek o třech pokojích, kuchyni, koupelně, splži, prá
delně, sklepě. dřevniku, Vlastni vodovod. Okrasná a ovoc
ná zahrada, dvorek. Domek je u lesa. - Informace podá
administrace VĚSTNÍKU katolického učitelstva v Přerově,

výchově«. Komenský ve škole. Vychovaiol
ské zásady moderního vychovatele Dona
Bosea. Křesťanství (princip). Světový ná
zor. Idea cvrilometodějská. Idea. svato
váelavská. Křesťanství a národnost. První
školy v zemích. koruny. svatováclavské,
Smysl českých dějin. Víra, vědci a vvná
lezci. Misionáři, pionýři kultury. Líc a rub
technikv. Škola křesťanská. Národní duch
ve školách. Filosofické předpoklady školy
v duchu národním a křesťanském. ©Psv
chologické předpoklady školy v duchu ná
rodním a křesťanskám. Základy křesťanské
sociologie ve školách. Právní předpoklady
školy v duchu národním a křesťanském.
Škola a chrám. Náboženské svmboly a ú
kony ve škole. Učitel národně cítící. N:u
ženské vzdělání a život učitele, Učitel a
kněz. Vzdělání a výchova učitelstva. Kdo
má právo určovati směr a ducha výchovy
ve školách. Mravouka křesťanská a laická.
Desatero. Vyučování náboženství. Úkoly oh
čanské nauky a výchovy opři vviváření
charakteru člověka — občana a křesťana.
Výchova ve školách odborných, | zvláště
rodinných. Křesťanský a národní duch v
mateřském šazvku. Vyučování literatuře a
literární historii (hlediska: křesťanské. ná.
rodní, umělecké). Potřeba tvorby. dětské
literatury v duchu křesťanském a národ
ním. Žákovské a učitelské knihovny. Duch
učebnic a čítanek. Křesťanský a národní
duch v prvouce a vlastivědě, dějepisu a z0
měpisu. Přírodověda — obraz dílny Boží.
Matematik a dílna Boží. Zpěvem k srdci,
Bohu,-vlasti a národu. Duchovní a národní
význam písně a. hudby. Čemu má sloužiti
a učiti výtvarné umění. Křesťanské a ná
rodní motivy v kreslení. Křesťanský a ná
rodní duch v tělesné výchově. Poměr. školy
ke sportu a »Junáku«. Film ve službách
školy křesťanské a. národní. Ukoly ško.ské
ho rozhlasu. Poslání loutkového divadia.
Spolupráce rodičů se školou atd. — Rozsah
»Sborníku« 240 stran za subskribční cenu
17 K, jinak cena knihy bude 2 K. Přihláš
ku na subskripsi nošlete na adresu: Kursy
katol. učitelstva, Kojetín-Popůvky.

čedaktor Voitěch Hlaváč
Roční předplatné 25 Kč.

Tiskem
Vydává Říšskýsvaz katol. učitelstva čs. v Praze,

*. Brno č. 75.717-v1 30, IX. 1926,



1938



Zpráva o IX. prazdninovem kursu Kisského Svazu katolického učitelstva v Domažlicích v srpnu 1938



"V TRADICI SVATOVACLAVSKÉ

Události, do nichž jsme se s celým národempo tragickém podzimu 1938 dostali,
oživují v nás vzpomínky na všechna místa česká, která dnes jsou za hranicemi státu.

Představa naší adorace v kostelíku sv. Václava na Brůdku v průsmyku Všerub
ském stále a stále se vrací a dojemně zní v duši chorál svatováclavský, který jsme
my, katoličtí učitelé z Čech, Moravy, Slovenska a Karpatské Ukrajiny, tak vroucně
zpívali - naposledy... 'Fo bylo nadšení, odvahy, síly...

Můžeme na velmi mnohé krásné okamžiky krásně vzpomínatí. Ale dnes káže nám
skutečnost, abychom více myslili na dnešek a budoucnost. Nazývaly-li se Kursy
pracovním souručenstvím křesťanských vychovatelů, pak dnesa zítra musíme do
aktivity. Všechnyhodnoty minulých kursů znovu zvážiti a obětavě pracovali pro školu
národní, věřící,v tradici svatováclavské. Na nás, katolických učitelích jest, abychom
postavili školu ve druhé republice na základy tradice svatováclavské, a pak bude
i národní i věřící.

Mnoho úkolů nás v budoucnu čeká, pro každého jest pracovní úkol. Jedni budou
vpředu a povedou.jiní budou obětavě pomáhati. Žádná síla, žádná schopnost aťne
zůslane mimo lolo pracovní hnutí. Budeme musil vice napnouť své neroy, všechny své
síly, to proto, že v menších poměrech kvalifa práce rozhodne.

Budujme každý a každá nejprve v sobě pevný charakter, křesťansky uvědoměle
žijícího vychovatele a pak pod záštitou svatého Václava přivedeme národ k Bohu:
To jsem chtěl v závěru vzpomínek na IX. kurs v Domažlicích říci vám kursistům
i celé kursovní rodině.

Jan Kuncek, předseda.

DOMAŽLICE...

Tam. na západ od nás. pri hraniciach Čiech. Spomínam na vás aj tu, pod Tatrami,
Spomínam bólne. s velikou žalosťou.lebo veďi mójho slovenského srdca kruto sa
dotkla minulá jeseň a to aj pre vás, Domažlice...

Musela som vás poznať, musela som chodiť vašimi ulicami, vstupovať do vašich
kostolov a do kostolov vášho kraja, musela som sa dívať do tvárí, do očú vášho Iudu,
počúvaťjeho piesne, musela som popohládzať očami pásma hór za vami, aby som.
tým viac a tým bolestnejšie myslela na vás v tie hrozné, hrozné dni...

Ale hoci nad spomienkami o vás, Domažlice, týči sa dnes kríž bolesti, samotné
tie spomienky sú a ostanů krásne. Lahko a radostne mi neraz letely myšlienky
k vám, Domažlice, lebo dni prežité na IX. kurze Říš. svazu katol. učitelstva česko
slovenského medzi vašimi můrami boly dni prekrásne. Letné slnce a vnútorný jas.
Taká rozpomienka mi ostala na ne. A presvedčenie, že spoločná viera je puto naj
pevnejšie, sladké a dobré. 

A na pamiatku tých krásnych, milých dní posielam svátému Václavovi večer po
večer vrácny vzdych. Za vási za nás. Za Čechov i za Slovákov. Aby.nám nedal
zabynúť. Aby nás učil byť kresfanmi. Aby nám pomáhal, aby nám dnes velmi,
velmi pomáhal držať svátý štít. Aby nám pomáhal chápať brata. Nech zmizne tieň
nedóvery. Aby prosil, prosil za nás...

Strašné je more cudzoty a-falošného učenia. Aby nám nedal utonůť v ňom.

L. H.

3



1938
J. E. Šimon Bárta, biskup

českobudějovický:
Schvaluji Váš program,

důvěřují Vašemu vedenípozdravuji radostně sou
činnost katolického uči
telstva ať ve škole, ať mimoškolustim očnamístě
Božím a se srdcem a du
chem Kristovým usilujeCírkev katolická. Vážím
sitoho, cokonáte, protože
Jest to cenný příspěvek
Katolické akce. Prosím,abystevšechnusvoupréci
připojili na věrouku amravouku Církve Kristo
wy, protože mení jinéhospolehlivého pravdivého
základu lidské myšlenky
azvláště výchovy nežjest
živé slovo a věčný učitel
ský úřad Ježíše Krista vJeho Církvi Podložte své
teorie i svou praksi učitelskouavychovatelskou
—vytříbenými pravdamivěčné filosofie křesťan
ské, řiďte se ve všech 0tázkách mravních záko
nem Božím a jistě zabez
pečíte sobě i drahé česko
slovenské mládeži, nad
niž nemáme větší láskyani větší starosti a novin
nosti, pravdu a vítězství
této pravdy.Schvalujioddanostkvlastiakestá
tu, k nejvyšším národnímstatkůmakdemokratické
státní formě. Přičiňte se,
abyste výchovou vzornýchkřesťanů a Čechů po
sílili a zabezvečili demo

lkratickou Československou republiku.

Vzpomínk- na »nrrní kurs«
v Domažlicích.

Pokud roje paměť sahá, je to
mu asi třicet Jet, co jsme mv tu
v Domažlicích měli také kurs ka

jakýsi kursíček: embryo to bylo,
ziníčko: hořčičné, které se od té
dohy rozrostlo v mohutný a p

4

Sjižděni.

Antonin Slezáček a Jean Kachlík, — Katolické
učitelstvo sjíždělo se letos po deváté do památ
ných Domažlic, aby absolvovalo kurs, jehož pro
gram byl proddhnut vedle ducha katoliakého a
svatováclavské tradice také duchem bramnosti a
neodhvějné věrnosti k Bohem dané domovině.

Domažlice zářily záplavou státních praporů a
vlajek. O dobré ubytování se postaral gen. uby
tovatel prof. V. Antony, jemuž obětavě pomá
hafiy kol. A. Vodhocová a B. Skuhinovcoivá.

Ve středu 3. srpna po vzývání Ducha svatého
sloužil ndp. arciděkan domažlioký Msgre V. No
vý v děkanském kostele mši sv. Po evangeliu
vážnou vlasteneckou promluvu mnatéma »Otče
náš!« pronesl duchovní rádce kursů P. Alfons
Daňha, CSsR.

Slavnostní zahájení.

Kursisté a řada hostů shromáždili se v sále
Sokolského domu. Na podiu vkusně dekorovaném
ve státmích a papežských barvách a bustou pre
sidenta republiky zaujalo místa předsednictvo
kursů a zástupci protektorů, jakož i úřadů.

Vojenská hudba hraničářského praporu, říze
ná dirigentem četařem V. Kopeckým, zahrála
chorál »Svatý Vádlave!«, načež předseda kursu
Jan Kumncek přednesl úvodní, vlastenecky vy
hraněný proslov, zdůrazňující, že stát růže
úplně a vždycky spoléhati na katolické učitel
stvo, jež nedá nikdy a mikomu sáhnouti na naše
statky márodní a státní — mnadědictví svato
václavské — a které srazí každou nepřátelskou
ruku, napřaženou na svatováclavskou tradici
tisíciletého svobodného státu Československého.

Oficielně zahájil kurs předseda Říšského sva
zu katolického učitelstva, poslanec Jos. Vičá
mek, jehož aklamovaný proslov vyzněl v slib:
Věřím, že letošní kurs v tomto požehnaném kraji
bude movou vzpruhou k nové práci a že všichni
absolventi této naší válečné školy půjdou z kraje
silných lidí s pevnou vírou v sílu národa. v sílu
demokratické republiky, v sílu naší skvělé armá
dy a konečně v sílu námi hájené pravdy, která

Jménem min'stra školství a národní osvěty dra
Franke pozdravil kurs dr. T. Plíva z minister



stva školství. P. Daňha přečetl pozdravný dopis
knižete arcibiskupa pražského kardinála dra Kar
la Kašpara. Pozdravný přípis ndip. biskupa česko
budějjovidkého dra Šimona Bárty, v jehož diecési
se IX. kuns konal, přečetl arciděkan Msgre V
Nový, načež byl přečten přípis tajemníka mi
mistra národní obrany Madhníka a dopis náčelní
ka hlavního štábu anm. generála L. Krejčího.

Plukovník pěchoty Bohumil Boček, člen čestné
ho výboru kursu, vyjádřil ve svém pozdravném
proslovu ©jménem vojenské správy přesvědčení,
že katolidké učitelstvo plní a bude plnit po vzoru
námodníchbuditelů — učitelů a kněží — plně své
povinnosti (vůčinárodu a státu. jménem městské
rady v Domažlicích pozdravil kurs náměstek sta
rosty p. A. Hodec.

Stojíc vyslechlo pak celé shromáždění hold a
slůb věrnosti Československé republice, proslove
né předsedou kursu J. Kunakem. V závěrečná
slova holdu zazněla státní hymna a hymna Pod
karpatských Rusínů, jež zahrála vojenská hudba.

Za okresního hejtmana dra Kramatu pozdravil
kurs vrdhní komisař dr. Wurm a po něm srdeč
nou a temperamentní řečí převor augustiniánské
ho kláštera P. Alfons Bébar.

Tajemník kunsů Miloš Šnyrych pak přečetl po
zdravné dopisy a telegramy.

Odpoledne bylo věnováno prohlídce města a
jeho památek za vedení a odborného výkladu
prof. V. Miškovského z Domažlic. Účastníci
shléďii také veliké sbírky v bytě hudebního skla
datele Jindřicha Jindřicha.

Pro ty, kdož se prvého dne této prohlídky ne
mohli zůčastnili, uspořádal mistr Jindřich intimní
hudebně-pěvecký večírok dne 13. srpna, jehož impro.
visovaný program ze skladeb misirových předvedl
mistr společně s pí. Boženou Hezkou a p. inž. Jos.
Hezkým z Domažlic. «Skromný mistr prodlel pak
dlouho s hosty v přátelském hovoru a provedl je
svými bohatými sbírkami, uloženými v 17 pokojích
a majících milionovou cenu.

Akademie.

Večer byl ve dvoraně Sokolského domu sezna
movací večer za účasti mistra findřicha Jindři
cha, ředitele dirigenta Václava Flegla a kon
certních umělců paní Boženy Hezké, Ludmily
Martinovské, Zdenky Vuršrové, p. Vladimíra
Vuršra, sl. Schnunmacherovy a p. Maršálka, ja
kož 1 ženského a mužského sboru »Čerchovana“«.

žehnaný strom dnešního vašeho
radostného sněmování.

Tož tehdy kolem r. 1908 dornlu
vil se šlechetný muž a kněz,v Pá
mu zesnulý redaktor »Vlasti« To
máš Škrdle se stejně šlechetným,
rovněž již nebožtíkem, naším pa
nem děkanem a kanovníkem Arto
mínem Márzem a přijel k nám do
Domažlic,mám za to s redaktorem
T. J. Jirouškem v doprovodu mě
kolika pánů učitelů. My. kaplán
kové, pozvali jsme osobně několik
mašinců dobré vůle, pana kanovní
ka jsme zvolili výkonným předse.
dou, sešli jsme se — a to je inte
resantní — v tomto dorně a právě
v télo místnosti. mu a — sněmo
vali jsme. Na druhý den sloužil
pro účastníky »kursu« rnši sv. teh
dejší kaplan, nyní Msgre a první
arciděkam klatovský Viktor Much
ka. Po ní pak měl zde ještě před
mášku o školských bolestech tuším
pan učitel Jelínek. Po přednášce
jsme se pak v klidu, míru a pokoji
rozešli...

V těchto tedy místech stála
aspoň jedna z těch vzpomenutých
už kolébek. To bylo tehdy. Myslím,
že más účastníků mohlo býti tak
měco přes dvacet. Dnes se vás tu
už sešly stovky. Mluviti k vám
budou mužové zvučných jmen, ve
Jiké filosofické erudice. bohatých
zkušeností. A vy sami mepřišli
jste na den, nebo na dva dny, ale
ma. dva týdny. Chcete | poznati
chodský kraj a did, jeho zvyky.,
mravy, obyčeje. Nepochvbuji, že se
vám bude u nás líbit. že si Chod
sko i Chody zamilujete a že bu
dete rádi k nám přicházet také
později, v budoucnu.

V těchto dnech budete poslou
chadi žajímavé přednášky a deba
tovat o tématech. námětech, tuž
bách a ideálech. z jejichž realiso
vání má vzejít kýžený užitek a jež
mají přinésti hojné požehnání pro
Církev svatou. stát, vlast a národ,
pro rodinv. školy i pokolení bu
doucí. Tož vás, vážení. dnes při.
zahájení tohoto sjezdu já jako ve
terán z oné první sjezdové koléb
ky uctivě a vroucně vítám. Vašim
pak šlechetmým snahám a ušlech
tilým počinům hned na počátku
vašeho nadšeného sněmování přeji
z gruntu duše od milého Pána Bo
bn vrchovatou míru zdárného vý
sledku, splnění vašich čistých přá
mí a ideálních tužeb a všemu va
šemu wusilovámí a konání přítom

6



nému i příštímu volám ze srdce
upřímného »Zdař Bůh!

P. AlfonsBébar.
převor kláštera řádu sv. Augustina

v Domažlicích.

Apothesa lidského těla.

Vlastnosti Boži jsou do duše vlo
ženy v omezeném stupni, ale pře
ce tak, aby to podobenství Boží
podle Genese bylo zachováno (ne
smrtelnost duší do budoucnosti,
všudypřítomnost duše v těle a pod.).
Moc a síla těchto vlastností od
rážejí se také v těle lidském. Sa
ma druhá božská Osoba přijala
přirozenost lidskou na sebe, aby,
co člověk zkazil, Bůh napravil a
zušlechtiL Smyslný člověk měl
před eucharistickým Tělem Kristo
vým zapomenouti na nepřirozenou
přítulnost ke hmotě ve tvorech.
pToto jest Tělo mé«, má hluboký;
ale málo pochopený význam nro
obrození a zušlechtění člověka. Mo
derní apotheosa lidského těla by
přestala, kdyby člověk poznal a
provedl záměr Krista eucharistic
kého.

Z přednášky řed. dr. K. Závadského.

Dějepis myšlenky.

Nedávno se rozmohla v dějepise
hotová manie kulturně historická.
Celý dějepis byl redukovén na lí
čení všedního života, obydlí, šatu,
notravy a zaměstnání. To byl dě
jenis bez ideí, dějepis pouhé exi
stence národů. Jak je pustý a ne
zajímavý! Jediná idea, která se
tam vyskytuje, je t zv. pokrok,
t j, že lidé léne jedí a lépe
se baví. Kulturně historické zna
losti jsou předpokladem nutným
sice, ale přece jen předpokladem,
nad nímž se zdvíhá budova sku
tečného dějepisu — všech myšlen

„kových vítězství i omylů lidstva.
Proti dějepisu pouhé existence
stavíme dějenis myšlenky. Proti
nehybnému nopisu stavu kultur
ních národů v minulosti, epické
líčení řady událostí. :

Červenou nití, která svazuje vše
cky rozmanité směry dějin, je pro
křesťana působení Prozřetcinosti
Boží w lidstvu. A myšlenky, jež
budeme sledovat, jsou obecné křes
fanské ctnosti. Dobro a zlo musí

První pracovní den.

byl zahájen duchovní promluvou dp. Norberta Štu
Ha . ; ro Kalvnee, basi

K oltáři pak přistoupil dr. Miran Čalynet, basi
lián z Užhorodu, a sloužil mši svatou onř:ulem
řecko=katolickým, podle liturgie SV. Chrysostonm.
Při ní přijalo mnoho kursistů sv. přijímání pod
obojí způsobou. , m..

Přednášky byly zahájeny v sále Sokolského domu
aktuálním tématem: »Křesťanskýpojem státu, auto
ritv a vlády«, přednesené skvěle drem AWredem
Fuchsem. en a .

Okr. škol. inspektor Ant. Krejčíř z Kyjova před
mášel pak o nových směrech ve vyučování dějepisu
u nás a v aizině. , M

Odpoledne byly otevřeny V místnostech živnosten
ských škol tři výstavky »Dobré knihy«, »Lidového
umění chodského« a »CPO«. — Všechny výstavky
těšily se po celou dobu kursu veliké pozamnosti a
zůjmu.

Pedagogický seminář.

V pedagogickém semináři přednesl okres. škol
ní inspektor Krejčíř odborný ref erát: »Dosavadní
učebnice dějepisu po stránce metodické«, v němž
pojednal o potřebě dějepisných učebnic, o poža
davcích na ně kladených a o tom, jak současné
učebnice těmto požadavkům vyhovují. ©

Den byl zakončen adorací v augustiniánském
kostele. Adorační promluvu: »Milovati budu bliž
ního jako sebe samého« měl dp. N. Štulík O. Pr.

Do nového dne.

Brzy ráno naslouchala kursovní rodina duchov
ní promluvě P. Alf. Daňhy CSsR: »Chléb náš
vezdejší dej nám dnes!« a byla přítomna mši
svaté.

SL.Věra Procházková, rodilá Chodka, přečetla
pak kursistům několik ohodských pohádek čistým
chodským nářečím, jimiž se posluchačům velmi
zavděčla a vzbudila zájem o chodskou tvorbu,
která se i projevila v čilém rozhovoru.

Pí. ředitelka Emilie Vejvodová přednesla pak
odbornou přednášku: »Význam dějepisu pro
mravní výdhovu podle světových kongresů mrav
nívýchovy.«

Po přednášce byly
pokyny pro

kursistům uděleny nutné

branný den.

Před polednem odpochodoval celý IX. kurs
v sevřené vojenské formaci, vedené předsedou J.
Kunckem a kronikářem A. Slezáčkem, do kasáren
pěšíhoplukuk vojenskémuobědu, při němž kur



sisty obveselovali dva chodští dudácí zpěvem a
hrou na dudy.

Na kasárenském nádvoří se pak celý kurs se
řadil do semknutých vojenských jednotek a od
pochodoval do neznámého terénu. Výcvikový tá
bor byl umístěn na krásném palouku, obklopeném
se tří stran lesam, na čtvrté straně s vyhlídkou
na Domažlice.

Instruktory odborně vojenské části byli majoři
Brym a Valla, kteří kurststy seznámili teoreticky
i prakticky s taktikou pobytu a pohybu v bojovém
prostoru. Pro myšlené zázemí podali návod a vzor
ke zřízení stanů, evakuaci a ochranu civilního
obyvatelstva před účinky bojových látek. Ukázky
účinků výbušnín a odbornou samaritskou službu
předvedl p. inž. Červinka z Lutína.

Za soumraku shromáždila se kursovní rodina
u potního oltáře a naslouchala v přírodě slovůrn
duchovního svého vůdce P. Alf. Daňhy, rozvádě
jicího slova Kristova: »Já jsem pastýř dobrý«.
V tiché šumění pohraničních šumavských hvozdů
harmonicky pak zapadly modlitby za vlast...
V zápětí nato hřměl do večerního ticha chorál
walováclavský...

Táborový oheň.
Po vojenské večeři, dodané z vojenské kuchvně

v Domažlicích. zaplál vo tábořišti táhorový oheř,
o jehož významu a správné přípravě promluvil pam
najer Vala, Stajico a sedlíce ve velkén: kruhu okolo
vatryv. zpívali kursislé národní a vlastenecké písně
neba vyprávěli veselé příhody a anekdoty, Prim ve
vyprávění měl kol. Vilém Parouheck. Zatím. co oheň
dohořival, dl kruh besedníku. Odcházeli do svých
stanu, které si za praktického výeviku sami posta
vili a ukládali se ke spánku v přírodě, v šeru po
hraničního lesa, Jen sva nebo tři dobrovolní strážci
slrezili tábor a doutnající ohniště...

»Přepadent«.

Netušili <půáči ve stanech, jaké
ohvztá nový, probouzející se den.

Za vmního vozbřesku obsadil tábor tiše addíl voj
ska. Dyzv nato, právě o páté holině ranní. ozval
se vachot pušek a štěkot kulometů. Váhor byl s ně
kolika stran napaden několika jinými vojenskými
oddíly a konečně s romovým »Iburále hodákovým
útokem dobyd. Stony v spícím táboře volní rychle
oživly a z mich vvkukovaly udiveně rozespalé iváře.
překvapené tak. podivným »budíčkem«, který jim
připravil pan štábní kapitán dr. Frkal. IHromovým
vČeskoslovenské armádě zaktr, zdar, zdarle odvděčili
se kursisté | operujícím vojenským jednotkám za
wnmí překvaponí.

probuzení jin

S Bohem opět dilo začínáme...

Shlédnuvší ještě ranní půthodinku, předvede

být kriteriem lidského konání v
učebnicích dějepisu,

ná kkarlá.Z přednášky prof. 13,

Vnitřní obrody je třeba.

Nestačí zastavíti boj proti kato
líkům. Pokřesťanít musíme re
publiku. Co je platné zákonem do
nutit, aby kříž vísel ve škole a ve
škole bude nevěrec, ktezý se hade
tomuto kříži rouhat? Co pomohou
katolické učebnice, kdyz nevěrec
podle nich učiti nebude a nábo
ženství bude zesměšňavat? Je tře
ba získávat duši národa Církvi

Medckázali jsme to
ještě, ale jsme na cestě k tomu.
Dokéžeme to, když národ uvidí, že
katolíci jsou republice oddáni na
život a na smrt.

Z přednášky Msgra B. Staškůu.

Zoufání nad národem.

Dobrovský řekl kdysi Palacké
mu: »Příteli, nech té práce pra
nérod. Všechno je marnol« A za
100 let tu stojí národ svobodný.
Z toho je nad slunce jasné, že Pán
Bůh nás tu chce mit. Proto v těch
to těžkých dobách spojme víru
v demokracii s vírou v Boha a v
přímluvu svatého Václava, který
pak nedá zahynouti nám ani bu
doucím.

Z přednášky Msgra BD.Staška.

Katolík a stál.
Kterak se má katolík stavěti ke

státu, k tomu je nám pramenem
především Písmo svaté. Z výroků
Spasitelových je zjevno, že jeho
poměr ke státu, byť representova
nému cizí mocí římskou, byl klad
ný. Moc nozemská státní je odles
kem moci Boží, proto poměr kato
líka ke státu nemůže býti chlad
ný. Křesťan má právo kritiky, má
právo zákonnými cestami bojovat
proti výstřelkům a chybám světské
moci, nemá však práva revoliovat.
Stát, vláda, autorita jsou dény
i s křesťanskou mravností a proto
katolíci mají povinnost býti co nej
lepšími občany.

I demokracie musí býti z Boží
milosti, musí míti vyšší jednoticí
etickou ideu. Pro demokracii musí
býti vychováváno s hlediska vyš
ších hodnot. Stát je pevně za

7



kotven, když občané jeho žijí v řá
du, který je ve shodě s mravním
zákonem Božím. Proto křesťanskou
výchovou se musí docílil, aby
hierarchie hodnot v budoucích ob
čanech byla pevná.

Z přednášky dra Alfreda Fuchse.

Úkol učebnice dějepisu.

V naší učebnici dějepisu musí
býti zdůrazněno naše státní právo,
náš státní celek, který zde byl do
bu více než tisíce let (země koruny
svatováclavské) jako pevně jádro
často i velkých státních celků, jak
naši předkové tyto země hájili a
ubránili se i přesile, vyhledati z
dějin vhodné příklady statečnosti
v obraně vlasti, v boji za nezávis
lost samostatného státu (legie),lás
ky k vlasti, obětavosti pro vlast,
spravedlnost pro všechny, i pro
menšiny, naši skvělou armědu,
která má tisíciletou tradici (sv.
Václav), mravní sílu a vůli národa
nedati se, zdůrazniti, jak prospěš
ný je kulturní mír a svoboda pro
všechny, plynoucí z demokracie.
Kdo rozsévá kulturní, nábožen
skou nenávist, kdo štve proti ná
boženství, je vlastně škůdce státu
a škůdce národa. Bratrovražedných
bojů bylo již v národě dosti. Kéž
se dočkáme i u nás učebnice, od
povídající plně heslu: Pravda Péně
vítězíl
Z přednášky odb. uč. J. Jančaříka.

Za kým?

Řekl-li Comte: »Obnova je mož
na bez Boha«,hlásímese mvk hes
lu papeže Lva XIIL: »Vše obnoviti
v Kristu.« Křesťanské svědomí se
ozývá. Není možno být vlažným
v tomto zápase, abychom nebyli
vyvrženi z úst Božích a nepili víno
hněvu Božího. Jsme povinni aktiv
ně zasáhnout i svědomím i puzeni
láskou k vlasti. Ve volbě mezi Kris
tem a Antikristem musíme jíti s
Kristem. Kdos Ním neshromažďuje,
rozptyluje. Křesťanství je jediným
pokrokovým principem dějin.

Z přednášky prof. Amt. Nováka.

Pravda.

Pravda oblažuje a není podří
zena ničemu, jen sama sobě. Ona
je světlo a světlo je život lidí.
Největší blaženost je v nejvyšší čin

nou vojskem, vykonali potom kursisté u polního
oltáře ranní modlitbu. »Odpusť nám naše viny«
bylo tématem ranní duchovní promluvy dp. prof.
P. Václava Antonyho z Domažlic, po niž duch.
vůdce P. Alf. Daňha obětoval mši sv. za blaho,
mír a bezpečnost státu. Ohorálem pak opět o po
moc vzývám byl dědic české zamě sv. Václav.

Po vojenské černé kávě nastoupil celý tábor
opět k výcviku. Vztyčen byl vysoký stožár a pak
vojensky semknuté útvary kursistů utvořily okolo
stožáru čtvenhran. Za hrobového ticha vztyčena
byla na stožár státní vlajka a jí na pozdrav pak
letěly vstříc velebné zvuky státní hymny.

Dopoledne bylo vyplněno přednáškami majora
Bryma: »Pojetí branné výchovy« a »Realisace
branných osnov na národních školách«. Major
Valla pak vedl výcvik používání plynových masek
a nácvik pořadových cvičení.

Celý táborový výcvik byl veden se zřetelem
k získámí znalostí o vedení táborů pro žactvo
v míru a zvláště za války.

Po zrušení a úklidu tábora vrátil se celý kurs
do Domažlic.

V pokročilých hodinách odpoledních po úvod
nich slovech ředitelky Em. Vejvodové o důleži
tosti dětské literatury přednášel o literatuře pro
mládež a vhodném výběru této literatury odb. uč.
Václav Šlajs z Plzně.

Promluvou dp. prof. Antonyho »Kolikráte mám
odpustiti bratru svému« a adorací před svatostán
kem zakončen byl další zdařilý den.

U hrobů a pomníků chodských bardů.

V neděli 7. srpna vydali se kursisté záhy zrána
z Domažlic po stopách staré ohodské slávy. Přišli



k hrobům i památníkům nejvěrnějších a vymika
jících synů Chodska do Trhamova, Klenčí a na
Výhledy, aby se mrtvým poklonili a své duše
povznesli a posílili, — U hrobu J. Fr. Hrušky,
patriarohy chodského lidu, tvůrce vědecké dia
lektiky a filosofa, krátce prodleli ve zbožné vzpo
m-ace, když před tím vyslechli citát z meditativní
knížky Hruškovy »Hoňící keř«, přečtený Chod
kou, kol. Věrou Procházkovou a několik vět rek
tora Msgra K. Rebana, jimiž tento pietní akt do
provodil.

V Trhanově obětoval mši sv. Msgre prof. K.
Reban, a v promluvě po evangeliu vyložil du
chovní smysl čtvrté prosby Otčenáše: Buď vůle
Tvá! — S minulostí trhanovského zámku sezná
mil kursisty prof. V. Miškovský a Živě jim, zpří
fommnilpobyt vynikajících postav české literární
historie, Jiráska, Němcové, Baara a Hrušky, v
kraji pod Čerohovem. — V Klenčí navštívili kur
sisté Baarův dům, rodný dům spisovatelův, je
ho matky a posléze i Baarův hrob na kleneč
skám hřbitově. K polední ivystoupili na Výhledy
a zašli až k Caparticům, obdivujíce překrásný
komplex hvozdů pod Čerchovem. — Při návratu
krátce se pozdrželi ve večerní modlitbě, při niž
opět měl promluvu Msgre Reban, v krásném kle
nečském chrámu. — Na večer opouštěli vlakem
přívětivé, Baarovou působností proslavené měs
tečko Kleneč, netušíce, jaká tragika ma ně v tak
krátkém čase čeká.

Úspěch dne konunovala znamenitá přednáška
prof. dra Felixe z Plzně, věnovaná rozboru a
zhodnocení literánního díla Baarova a Hruškova.

Opěl v přednáškové síni.
V pomdělí 8. srpna. řešen. byl v přednáškách pro

nosti, neboť v ní člověk dosahuje
nejvyšší dobro — Boha. Krása do
konalost formy věcí, takže září...
Cílem života je poznat krásu, dobro
a pravdu, účastnit se jí a tak se
připravit na věčnou krásu...
Z přednášky prof. dra M. Habáně.

Brannost je dána orientací
duchovní.

Ochrana neznamená pasivitu, na
opak, boj s rozpoutaným válečným
furorem. K aktivitě musí býti ob
čanstvo, celý národ vychován. Vý
chova znamená pěstění momentu
mravního a psychologického, je
tudíž problémem pedagogickým,
který nutně žádá spolupráce uči
telstva na školách národních. —
Brannost má nejen povahu tělo
výchovnou a technického výcviku,
ale má především etický duchovní
obsah. Souladná výchova k bran
nosti představuje tudíž harmonic
ké rozdíly fysických sil technické
zdatnosti s mohutnostmi lidského
ducha. Výslednicí onoho snažení
bude u příští generace i vyvinutý
smysl pro úkoly státu, duch kázně
a statečnosti. — Předpokladem je
požadavek, že občan bude míti
vštípenu ideu. Není ideového roz
dílu v demokracii mezi kázní ob
čanskou a vojenskou. Masaryk to
vyjádřil případnou definicí: Vědo
mé podřízení vlastní vůle vůli vyš
ší, státní, s hlediska ideí, ze kte
rých stát vznikl.

Z přednášek majora Bry ma.

Problém poznání

je ústředním problémem moder
ní filosofie, jejímž otcem je Des
cartes, který chtěje nalézti nový
způsob vyvrácení skepticismu, sta
novil jako kriterium veškeré prav
dy jasnou a zřetelnou ideu pozná
vajícího subjektu. Tím však při
pravil — proti svému úmyslu —
cestu modernímu subjektivismu a
idealismu. Kant vyvodil toliko dů
sledky z toho, co připravil Descar
tes. Naproti tomu křesťanská filo
sotie ukazuje objektivní platnost
našeho poznání, neboť jsme si vě
domi, že poznání se řídí samou
skutečností.

Z přednášky univ. prof. dra J.
Beneše.



"5 Křsťanskáfilosofie
. nmkazuje, že je možno poznat z
hmotného světa pomocí zásady pří
činnosti i nejvyšší příčinu všeho
jsoucna a nejvyšší hodnotu vůbec
— Boha, jenž je bytí samo, na
měmž veškeré jsoucno závisí. On je
nejvyšším cílem světa i nejvyšším
cílem učitelova snažení. Filosofie
ukazuje s naprostou jistotou, že
duše lidská je podstata duchová,
nesmrtelná, která svou nejdůleži
tější činnost projevule úkony roz
umu a svobodné vůle. Úkolem uči
telovým je, aby, maje zřetel ke
vztahům duše. a těla, vychovával
duševní schopnosti svých svěřen
ců v ucelené charaktery. Touto dů
Slednou prací stává se učitel ne
jen vychovatelem, ale dobrodincem
svých svěřenců.

Z přednášky univ. prof. dra J.
Beneše.

-Zpráva jednatele o IX. kursu
v Domažlicích:

, Kurs v číslech.
* Účastníků se přihlásilo celkem
256 a přišlo 205, 198 učitelů a
ostatní neučitelé. Nejvíce účastníků
bylo z Čech 135, ze země Morav
skoslezské 61, ze Slovenska 6 a z
Podkarpatské Rusi přijeli 3. Mužů
bylo na kurse 66, žen 139. Větši
nou převládalo mládí, do 10 služeb.
ních let bylo 119 kursistů, mezi 10
až 20 služ. lety bylo 54, do 30 služ.
leť '18 a přes 30 bylo 7. »Starých«
kursistů, kteří prošli všemi kursy,
bylo 5, na 8 kursech byli 2, na 7
kursech 5, na 6 kursech 12, na 5

kursy navštívilo 18, 2 karsy 34 a
nováčků bylo 104.Podle organisač
ní. příslušnosti bylo v organisazi
katol učitelstva 113, v pokroko
vých organisacích21 a neorgauiso
vaných 64. Docentů bylo 22. Prů
měrné. účast na přednáškách byla
170 posluchačů.

Exkurse

byly vesměs zdařilé a pro účast
níky jsou památné, protože mnohá
navštívená místa dnes našemu
státu nepatří. Podle programa vi
děli kursisté Trhanov, Eleneč pod
Čerchovem, Výhledy s pomníkem
J. Š. Baara a stanuli na Čerchově.

10

blém školy na podkladě filoxofickém a idcovénu,
Profesor Karlovy university —dr, Beneš. probral

mejprve téma: »Prohlém poznání«, pavkjaké hodnoty
pulává škole filosofie křesťanská.

Rektor semináře Msgre K. Rebin jasně ozřejmit,
jaká je sČeskoslovonská škola a Jak Ji pomálnují
katolici«. ,

Odborný uč. J. Jančařík podal přehled německých
d Gxrneouzských učebnie dějepisu; zhodnotil jejich
stránku formální i obsahovou, chválil jejich in
struktivnost. Vyzvadl vlastenecké a křesťanské po
jetí učehnic franeouzských, podporující státní ideu
a hrilost a pýchu nad márodní minulostí.

Řídicí učitel J. Kuneek probral téma: Branná vý.
chova a dějepis.

Do vyučování čsl. dějin musíme vnésti ducha
brannosti. Dějiny nás učí chápati dobře Smysl ná
rodního a státního života v koncertu dějin návodů
u států a celého. světa. Z dějin čsl. národa niusíme
vyzvodnouíi všechny slavné doby a seznámili se
s vynikajícími osobnostmi, které stály v čele čsl.
národa a státu po colé tisíciletí. Nevvhýbejmo se
ani dobání úpadku a hleďme poznati příčiny těchto
nesnází. Jmenujme i osobnosti které národu nepri
nesly slávu. ale uškosdlily mu. Chápejme poslání
dělin jako součástí branmé průpravy mravní.

Dva dni exkunst.

V úterý zrána vyrazily v nestejnou dobu z Do
mažlic dvě skupiny, složené z účastníků IX. kur
su katol. učitelstva. Za cíl denního pochodu 5i
obě vytkly Špičák a Šumavská jezera: Černé a
Čertovo. Silnější skupina kromě toho vystoupia
na pancíř. Cestou budila pozornost svým zpěvem
a vojenským pochodem.

Druhého dne stal se cílem pouti katol. učitelstva
skromný., věky sešlý a přece nepomíjející památ
ník slavného vítězství Čechů nad Němci r. 1040.
Širokým úlehem průsmyku — silnicí od Kdyně —
bral se we středu ráno zástup 160 učitelů a uči
telek a z Brůdku vystupoval potom ke kostelíku,
který kníže Břetislav I. založil na památku ví
tězné bitvy s vojsky Jindřicha III., zasvětiv ten
to kostelík sv. Václavu.

Prof. V. Miškovský z Domažlic osvětlil historický
význam mista dobře zalaženou historickou Črtou,
kternu zákomčil případnou větou: Nadšení a láska
k vlasti zde zvítězily nad přesilou nepřátel; to buď
mání v dnešní době příkladem.:

Duchovní vůdce P. Daňha sloužil mši av. a měl
promluvu.

Z toho mista, pravil, vidíme národ v zrcadle
svých dějin. Obstál skvěle před 900 roky. Be
rouce tu víru, naději, lásku i útočiště k ochránci
České země, jsme si jisti pomooí Boží, tjisti svým
vítězstvím pro přítomnost i budoucnost.

ato mše sv., pokračoval, podepřená zbožným
duchem katol. učitelstva, je tím nejvyšším, dra



hocenným prosebným úkonem, jaký jsme schopni
na tomto místě Bohu dáti pro bezpečnost a mír
těžce zkoušené vlasti. Cyrilometodějská píseň za
obvivala nitrem kurtsistů a jednotila mysli všech
k tomuto zbožnému úmyslu.

Povznesme duše, aby došly koruny věčné slá
ry a dejme je v občt za svatováclavskou a svato

vojtěšskou ideu! Budou silou a dojista i zachra
sou státu, vzplane-li náš boj s odvěkým nepří
telem!

Tento hřímavý apel zakončil celebrant jíma
vou apothesou na sv. Václava a invokací na slo
wa chorálu, který byl v úplnosti zpíván od po
zdvihování spolu s chorálem svatovajtěšským kc
konci mše sv.

Po modlitbě na týž úmysl přednášené
zaníceně, mohutně státní hymna.

Kursisté navštívili ještě poutní chrám sv, Anny
na protější stráni v Háji.

Mooné dojmy vcházející do duše došly vystup
ňování w projevu pro celistvost státu a nedotknu
telnost našich hranic, jež uvedl hutným proslo
vem říd. uč., předseda Jan Kuncek. Vyústil slo
vy: Prekážeme vlasti každou službu, bez výhrad!

Republice, presidentu a armádě byla provolána
sláva a na místě zapěna hymna.

zazněla

Kolem. kostela vznikly ask Zdejmíly (zile Bun
pamiloval český národ a dopřál mu vítězství. Ves
dice i kostel o byly. husitskými válkami zničejiv.
kdlvž čiee národa čes, inistarik František d'abacký
v letec asi padesátých minulého staletí navšlívů
tla mista mašel pamáiníko české slávy v sudnách
a kostek promeéněn vo chlév. Plirkal. Palacký
protestant mar ostlem posválnéha mista a vrátiv se
do Plahy. padníl mezi vlastenci sbírku a tak kaste
like 18900byl opraven do dnešní podoby,

Třetí přednáškový den.

Kána ve čivrtek TI. srpna zastíhlo kursistv v dlč
kanském chrámě, kde o druhé proshě Otčenášo:
»Přijeďkrálovství Fvél«epromlouval vyšehradský ki
novník Msgre Boh. Stašek, jenž sloužil i mši svalou.

Rekler semináře ©Msgre K. Reban. řešil téma:
»Nůboženství v demokracii a jak ji chápou ka
tolici.«

Poslanec Msgre Boh. Stašek se pak ujal slova
k tématu: »Domokracie v politice«. Přednáška taia,
dotýkající se bezprostředně událostí, jež předchá
zely státní katastrofě, byla vyslechnula s velikou
pozorností a přerušována —často bouřlivým potleskom.

Problémem: »Rodim v
V další přednášce univ.
z Prahy.

Odpoledne prof. Ant. Novák z Prahy v tématu:
»Demokracie ve světle dějin« podal přehled vývoje

demokratii«
prof. Msgre «<r.

zahýval se
Josef Beran

Z přilehlých krajů Šumavy navští
vílí Špičák, Čertovo jezero, Černé
jezero a skupina A Pancíř. Sku
nina B zajela do Klatov, viděla

Skupina A se zastavila v Peci, ro
dišti dra Hrušky. Oběskupiny spo
lečně byly na Všerubském průsmy
ku a v památ. kostelíku sv. Václa
va na Brůdku. Jednotlivci byli v
museu mistra Jindřícha Jindřicha
a často se rozběhli ve volných
chvílích do okolí Domažlic, na
Hrádek do Újezda a jinam. Národ
ní chodské kroje viděli kursisté na
pouti u sv. Vavřinečka.

Den brannosti
byl pro kurs uspořádán místním

hran. praporem 6 sibiřských úder
níků,. Účastníci odešli odpoledne do
neznámého terénu a zůstali den a
noc ve stanech v Jese. Viděli vo
jáky při výcviku a shlédli uxézky
boje. Instruktoři Chemy pan inž.
Červenka a p. mi. Ježíšek je prak
ticky poučili o boji plynem. Orga
nisaci celého dne měl pan mj.
Valla a p. mj. Brym z MNO. Las
kavým spolupracovníkem a prů
vodcem byl p. škpt. dr. Frkal z Do
mažlic. Den brannosti byl doplněn
promítáním svět. obrazů a filmu.

Tisková služba.
O průběhu kursu podávali každý

den zprávy do katolických i nezá
vislých novin kol. Slezáček a
Kachlík. Před kursem dělal propa
gandu kol. Kuncek, Hanzelka a
Kachlik, Zahájení kursu bylo vy
síláno razhlasem.

Organisace.
Předsednictvo scházívalo se čas

to během kursu ke schůzkám a ře
šilo všechny věci, které se během
kursu vyskytly. Kursovní kores
pondenci vedl před kursem kol
Kuncek. Celkem vyřídil 1686 čísel.
Při kurse byla vyřízena 102 j. č.,tedy celkem 1788 j. č. kromě ko
respondence závěrečné. V kancelá
ři ochotně vypomáhali novomanže!š
Paroubkovi a J. Paroubek ml

VZPOMÍNKY, VZPOMÍNKY...
Antonin Slezáček. — Prázdni

nové kursy katolického učitelstva,
které svými kořeny tkví pevně ve
svatováclavském mileniu, jsou ži



veny svatováclavskou tradicí a
po devět roků navštěvovaly stří
davě všechny země Česko-sloven
ské republiky, zvolily si za sídlo
IX. kursu kraj a lid, jež kdysi
poct český kníže Břetislav I.
zodpovědným úkolem — střežiti
hranic české země.

Ve velmi vážných okamžicích,
jež těsně předcházely tragickým
chvílím v měsíci září a říjmu,
mělo to zvýšený nejen symbolic
ký, ale i praktický význam. když
katolické učitelstvo se sešlo v
kralji Chodů, Psohlavců či Kra
lováků, neboť katolické učitelstvo
od počátku kursů mělo vždy v
programu i tělesnou a branmou
výchovu a pěstovalo styky s ar
mádou a jejími nejvyššími před
staviteli. A právě na IX. kurse
v chodském památném kraji vě
novalo katolické učitelstvo bran
né výchově nejvíce pozornosti a
úsilí, vědouc, že milovaná wlast
je v nebezpečí.

Katolické učitelstvo lne celým
srdcem a silou své duše ke svému
národu a rodné zemi. Jeho láska
k národu 1 státu a jeho demokra
tickému zřízení vyvěrá z lásky
k Bohu, z lásky ke Kristu, který
rovněž pozemskou svoji vlast mi
Joval a nad její budoucí zkázou
plakal.

Den co den sklání se kursovní
rodina katolických učitelů na
svých kursech před svatostánkem,
je přítomna novozákonní oběti
mše svaté s případnou duchovní,
vlastenecky podbarvenou promlu
vou, den co den přijímá většína
eucharistického Krále a' večer
klaní se Mu všichni při vroucích
adoračních promluvách a medi
tacích. Tam před svatostánkem
tvořili se a krystalisovali nebo
iácní hrdinové, rytířové svatého
Václava, kteří jako on ochotm
byli postaviti se v boj za bytí
svého národa a na hájení svého

12

státních forem od tyranie přes různé fonmy mon
urchií až k demokraciím.

Poslanec <a. Josef Novák z Prahy promluvil o so
ciálních zásadách katolíků čsl. a prof. Bodřioh
Smákal z Prahy předvedl zajimavý plám nové, ob
jektivní učebnice dějepisu. ,

Vočer před svatostánkem padala do srdcí slova
adorační promluvy ředitele Papežského ústavu z
Velahradu dra. K. Závadského: »šešli, Bože, Ducha
svého a obnovíš tváňnost jeho«,

Čerchov, Pec. — »Brána Šumavy«.

V pátek ráno vystoupila jedna skupina na Čer
chov. V Peci pod Čerchovem mavštívila rodný
domek chodského. spisovatele, prof. dra J. Fr.
Hrušky. V kapli, jím postavené, po vlastenecké
promluvě P. Daňhy se kursisté pomodlil a zapělt:
»Svatý Vádlave!«. Odpojledme pobyli v lázních
Babylonu, načež se vrátili večer do Domažlic.

Druhá skupina odjela do Klatov — »brány
Šumavy«. V děkanském chrámu Páně obětoval
mši sv. na úmysl kursů účastník kursů prof. Em.
Spisar z Vyškova, při níž měl i promluvu. Pak
navštívili kursisté kapličku s milostným obrazem
Matky Boží, uctívaným od r. 1685, prošli měs
tem a navštívili bývalý jesuitský chrám s bohatou
výzdobou fresek, obrazů a štuk, jakož i katakom
by pod chrámem, kde mezi jinými odpočívají
také pozůstatky P. Albrechta Chanovského, apoš
tola pobělohorské rekatolisace v Čechách.

Odpoledne prohlédla si výprava zbytky »vod
ního hradu« ze XIII. stol. jakož i kostel ve Švi
hově. Navštívila rovněž historicky a umělecky
zajímavý kostel v Chudenicích, dějišti to románu
»Za ranních červánků« od Šmilovského, a vystou
pila pak na návrší s kaplí sv. Volfganga, bisku
pa řezenského. Pod kaplí je sluje, v níž odpočí
val, vraceje se z visitační cesty. Z ochozu věže
otevřelo se výpravě úchvatné panorama severo
západních Čech až k Přimdě za Tachovem. Po
prohlídce zvláštností černínského parku odjela
výprava do Poleně, kde se obdivovala překrásné
mu obrazu P. Marie s Ježíškem od mistra Lukáše
Cranacha. V Poleni dlíval také os. Dobrovský.
Den, plný bohatých dojmů, zakončila výprava
adorací a svátostným požehnámím v stavitelsky
zajímavém kostele v Loučími, u něhož na hřbi
tově je pochován básník R. Mayer.

Poslední přednáškový den.
Sobota 13. srpna byla věnována zase přednáškám.

Univ. prof. dr. Jar. Beneš přednášel »O psychoama
Ivse«, ředitel dr. K. Závadský obíral se térnatem:
»Bůh — duše — tělo«. »Pravda — dobro — krásno«

.



bylo téma přednášky známého 4omisty, redaktora
»Pilosofické revuc«, prof. dr. Met. HMabáně.

Stnrosta města Nitry Ir, Mojlo řešil, kderé jsou
»ldleovépodmienky spravodlivej domokraciee, prof.
Wr. Hájek promluvil »O hmotě«, —jejíž existence
předpokládá tvůrčí u organisační moc — Boha a
prof. dr. Mel. Habáň přednášel »O mravnosti«,

Den byl zahájen v děkanském chrámu recitova
nou mší svatou, slouženou drem P. K. Závadskýmm
T. J. Ranní promluvu: »E-my odpouštějine našim
vinníkům«a a večerní »Šimone, rniluješ mne?« měl
prof. ir. M. Habáň O, P.

Na chodské bouli u sv. Uavřinečka.

V neděli byla na Veselé hoře, odkud shlíží do
dhodského kraje kaple sv. Vavřince, domažlická
pouť, na níž přichází mnoho chodského lidu ve
svých krojích. Kursisté měli tam svau mš; svatou
S promluvou, načež se odebrali na nedaleké mís
to, kde sedávala kdysi Božena Němcová v zadu
mání nad krásami Chodska. Tam rozhovořila sc
v chodský kroj oblečená pí. Hana Štěpánková,
choť advokáta ze Kdyně, velmi srdečně o náro
dopisu Chodska, kroji, zvycích, písních a živo
tě v chodských rodinách. Pan: dr. Jaroslav Štěpá
nek, rovněž v kroji Choda, naučil kursisty ind
na místě několika jadrným chodským písním Ra
dostná nálada a příchylnost k chodskému kraji
a lidu ovládla kursisty. I cestou zpět do Domažlic
prozpěvovaly wi jednotlivé skupiny písně.

Na Hrádku u Kozinova pomníku.

Odpoledne slyšeli kursisté důkladnou přednáš
ku prof. V. Miškovského: Dějiny Chodů a Chod
ka, která doplnila jejich znalosti. Potom od
jeli na Hrádek k pomníku Jana Sladkého-Kozi
ny, bojovníka za práva chodského lidu, a navští
vili jeho rodný statek v Újezdě.

Zakončení kursu.

Augustiniániský kostel v Domažlicích byl v pon
dějí 15. srpna svědkem duchovního zakončení
kursu. Při mši sv., sloužené převorem kláštera
augustiniánů P. Alf. Bébarem, slyšel ohodský lid
nadšené kázání P. Alf. Daňhy.

Oficiálně byl kurs zakončen v sále Sokolského
domu. Po. zakončení svatováclavského chorálu za
končil kurs duchovní vůdce P. Alf. Daňha. Zhod
notiv (výsledky LX. kursu, vyzýval kursisty jmé
nem Božím a sv. Václava, aby hrdinně nasadili
1 poslední síly mejem za Cínkev, ale i za trvání
naší drahé republiky. Poděkoval všem, kdo se
o zdar kursu zasloužili.

Po ostatních projevech vzdali kursisté hold čsl.

státu, stejně jako na obranu své
ho náboženství a víry. Za práva
svá, za práva a svobodu českoslo
venského (lidu byli ochotni obě
tovati i životy, právě tak, jak to
za chodský lid učinil veliký
Chodovák — Jan Sladký, řeče
ný Kozina.

Když tedy pod Čerchovem, v
místech, kde drží se za ruce sc
Šumavou Český les, v kraji Cho
dů, v kraji kdysi slavných Pso
hlavců, v kraji Baarově, Hruš
kově, žili a pracovali po 14 dní
katoličtí učitelé z Čech. Mora
vy, Slezska, Slovenska a Podkar
patské Rusi, jako jednolitá svor
ná rodina, mělo to nejen význam
náboženský,ale předevšímveliký
význam národní a státní.

V pilné práci, v radostném
vzruchu, v neotřesitelném opti
mismu uběhlo 14 kursovních dnů.
Když jsme se rozjížděli ze staro
bylých Domačlic, věrné vlasti
hráze, kdo jen z daleka tušil, jak
blízko (jsou tragické chvíle dra
hé vlasti, komu v té chvíli na
padlo, že těžce bude zraněno
1věrné Chodsko? Zdaliž to věděl
i Baar, když katolické učitelstvo
od jeho pomníku kochalo se krá
sami chodského kraje, že je toi
poslední veliká skupina lidí ze
všech koutů republiky, která
s ním z Výhledů naposled v du
chu objímá památný, tehdy ještě
celý a neroztržitelný a svobodný
chodský kraj?

Dnes již ani Baar nestojí na
Výhledech.

Jen vzpomínky táhnou myslí ..,
mnohým slza se dere v oko...

Katolické učitelstvo si zachová
v srdcích Chodsko celé a pama
tovati bude na něj v modlitbách.

K sedmdesátce
básníka z Výhledů...

Ulastně už ani na Ovhledech
neni! Člověk se lak těžko smi

13



řuje s tim, že už ledacos je doce
la jinak než břed králkým ča
sem. Zájezd do Klenčí a na Oj
hledy, myslim, ©byl nejhezčun
dnem kursu. Když se dnes v du
chu divám od pomniku Baarova
břes Chodov a Trhanov k Do
mažlicím a když si při lom uvě
domiím, že Chodové, věrní stráž
cové šumavských hvozdů, ti Cho
dové, kteři nam ve svých rázovi
Lých, krásných krojích tancovali
své národní tance, jsou už vuci
zině i s lémi Šumnými hvozdy,
zataji se mně, věru, dech úzkosti.
Sbohem, Čerchove, Panciři, Hoj
sova Stráži, sbohem, Klenčí a Vy
hledy! Už jsou to jen mistni ná
zvy, jenom jména, k nimž se
přibinají naše smulné vzbomin
ky. Oč šťastnější než my byl ]. Š.
Baar. že se toho všeho nedožil!
Zemřel už v roce 1923. Lelos 10.
února bylo by Baarovi 70 let.
Zběžně lelí myslí | názvy jeho
románů... Jan Cimbura, Pani
komisarka, Lůsy, Osmačiyřicál
nici, Holoubek, Cestou křížovou:
Ty podávají věrný obraz toho,
Jaci Chodové byli, jsou a budou,
ať se oclnou kdekoliv

Tam na Chodsku nechali jsme
i my kursisté kus života, hrst
svých vzpomínek. 'Iy zabrány
nebyly, ty nám zůstanou. Zůsla
nou navždy v hloubi našich srdci
lak pevně jako zbožná vzpomin
ka na rázovitého ©kněze-básníka
J. Š. Baara, jehož lčlo dřímá
věčný sen ve slinném rohu kle
nečského hřbitova. U loholo ro
vu beze jména, u jeho železného
zábradli klademe my kursislé rů
že svých vzbominck orosené slizu
mi litosti, hluboké soustrasti a

většího Choda — J. Š. Baara.
Jal.

14

státu a učinili mu slib neochvějné oddanosti a
věrnosti. Po promolání slávy republice a armádě
byla státní hymna a hymna rusínská oficiálním
závěrem IX. kursu.

Cestou domů.

V úterý 16. snpna ráno odjeli kursisté do Plzně.
Prohlédli si město, děkanský chrám, kostel rc
demptoristů a Měšťanskýpivovar. Odpoledne od
jeh do Prahy.

Ráno 17. srpna udělil u sv. Víta, u hrobu sv.
Jana Nepomuckého, požehnání domažlický rodák,
kancléř arcidiecése pražské dr. Bořek-Dohalský.
Za zpěvu chorálu: »Svatý Václave« odešli pak co
svatováclavské kaple. Duchovní vůdce P. A'f.
Daňha vzal přítomné katol. učitele a učitelky ve
shb, že zachovají věrnost svatováclavské tradici
a budou. neohroženými | zastámci ©duchovních
statků své svatováclavské vlasti.

Po prohlídce chrámové klenotnice vešii do
vladislavského sálu v pražském hradě a do jeho
nejstarších částí. Zastavili se v kostele Všech
svatých u hrobu sv. Prokopa a ve zbožných vzpo
mínkách prodleli u hrobu sv. Ludmily a bl. Mla
dy v basilice sv. Jiří. Odtud se pak odebrali na
staroměstskou radnici, kam je uvedl náměstek
primátora města Prahy Msgre AL Tylínek a úřa
dující náměstek primátorův dr. Al. Štůla.

K večeři sešli se kursisté v paláci »Charitas«,
kde je srdečně uvítal poslanec a kanowník Msgre
Boh. Stašek. Nakladatelství »Vyšehrad« uspořá
dalo přímo v jídelně výstavku svých katolických
knih. o jejichž poslání promluvil red. a spisovatel
AL Skoumal. — Ve čtvrtek 18. srpna přijal před
sednictvo kursů president republiky dr. Eduard
Beneš.

Uctění Paladia země České.

Vlastní duchovní závěr domažlického kursu byi
ve Staré Boleslavi. kam přišli jeho účastníci uctíti
Paladium země české

Dp. rektor redemptoristické kolaje P. Vojtěch
Klímek očekával se zástupci velitelství místní po
sádky průvod učitelstva a uvítal je.

V kryptě u místa, kde byli umučen sv. Václav,
nadšeně promluvil a pak klečícím kursistům po
žehnal kanovník Msgre J. Málek.

Po návratu do Prahy rozešly se jednotlivé sku
piny kursistů k prohlídce památností hlavního
města republiky a hlavně na výstavu baroka.
Jednotlivé viaky pak unášely hloučky kursistů do
jejich domovů...



Bůh. žehnej kursu katolických učitelů v
starobylých Domažlicich. ©Kéž mohulní
Uasše řady vice a vice! Ušlechtilé snahy
Oaše ať prospěji Církvi svaté a drahé
vlasti. Budiž Uašim heslem obměněný
nábis na Dolní bráně: | »Kalolici, pevná

vlasti hráz, co jste dosud byli, buďte i dál
zasl« Tato slova kéž Uás doprovázejí po
všechen dalši život a šiřte heslo lo ve
svém okoli!

S uclivým pozdravem
Frýdlant n.-O. (kolébka kursu).

Za čest pozvání k IX. kursu vřele dě
kuji Vám wšem, kteří se hlásíte ke kříži
Pána našeho Ježíše Krista, Vám duchov
ním otcům nové generace, kteří sejete sí
mě budoucích úrod. Bůh žehnej Vaší sna
ze co nejholjněji.

Pozdravuje Vás celým srdcem ten,
jenž věří s Ginliottim. že je naprosto
jistý titul poslední kapitoly světových
dějin: »Beránek vítězí«.

Josef B. Foerster.

Pro. letošní sněmování zvolilo předsed
mictivo kursu město Domažlice. středisko
chodského kraje, kraje. kudy kráčela
historie, jež zanechala zde tak viditelné
stopy. Zde v tomto kraji. v nedalekém
Újezdě, Trhanově, Klenčí. Draženově a
v řadě ostatních chodských obcí vedl I'd
dlouhý a těžký zápas o svůj mateřský
jazyk, o svoji rodnou půdu. a — zápas
svůj vyhrál. A jaké to byly zdroje, z
nichž tento prostý lid čerpal pro svůj boj
tolik síly, odolnosti a vytrvalesti? By"
to vědomí práva, národní sebevědomí.
opravdová a čistá víra, láska k mateřské
mu jazyku a k rodné hroudě a přesvěd
čení, že spravedlivá věc. musí na kvace
zvítěziti. A pro toto svoje přesvědčení
nelekal se chodský lid žádných obětí na

Dějepis je beze sporu předmět, který
vedle přírodopisu pomáhá vytvářeti svě
tový názor mladých lidí. Bylo by si tedy
přáti, abychom měli pro něj učebnice co
nejlepší nejen po stránce metodické, ale
4 po stránce světového názoru. aby totiž
pomáhaly v dorůstajícím pokolení budo
vati svěťový mázor křesťamský, který
1 vážní fiiosofové pokládají za nejvzneše
nější, obsahující v sobě nejlepší huma
n'itu.

statcích ani na životech, a na konec zví
tězil a svůj jazyk i svoji půdu uhájil
i proti mocnějším.

Říká se. že historie jest učitelkou náro
dů a nikoli nadarmo. A čemu nás histo
rie tchoto kraje učí? Učí nás, že jen tytéž
vlastnosti a jen ona víra v právo a ko
nečnou spraivedlnost, které daly zvítěziti
prostému chodskému lidu v dobách mi
nulých. dají zvítězit 1 nám v nynějším
těžkém zápase a jest třeba a povinností
nás všech a zejména vychovatelů mláde
že. aby tytéž vlastnosti, totéž přesvědče
ní, stejná víra v právo a spravedlnost
byly vštěpovány veškerému obyvatelstvu
a zejména mládeži.

rojevu vrch. komisaře dra Wurma.Z j h. k

dějepisu
Dosavadní učebnice, jejichž autoři tak

často humanitu zdůrazňují, přece nám
zůstávají v tomto směru velmi mnoho
dlužny. Kéž se již brzy dočkáme učeb
nic, jež bychom nejen po stránce měto
dioké, ale zejména po stránce světového
názoru mohli přitjmouti bez výhrady a
vložiti do rukou svých dětí s důvěrou a
radostí.

Z přednášky okr. šk. insp. Ant. Krejčíře.

15



Za svůj národ prostme Tě, Bože!
Chraň ho stále, štěsti jeho mmnože,
aby rostl, sílil, stoubal výš!
Andělů Tvých legiony svaté
ať mu nesou blaho vrchovalté,
které ty mu, Olče, připraviš.
U práci, klidu v každém počínání,
dej mu, Pane, zdar a požehnání!

Nedej, bychom ještě jednou badli
a jak větve ulomené chřadli

-na Sahaře cizich snah a vin!
Svůj jsme národ, svým chcem věčně

zůstat,
samostatně stavět vlasti lýn,
svoji svými na své bůdě vlastní
chceme býti bezbeční a šťastní.

Ant Dražovský, Domažlice.— Praha
— hlava království — ©Domažlice: srdce
Chodska. Srdce zdravé, pravidelně bijící,
a jako každé srdce podléhající máladě a
duchu doby.

Jedna tepna vede do něho od nádraží. Je
%oulice široká, pěkně dlážděná. Tou dosta
nete se k starobylé domažlické bráně, kte
rou duch doby předválečné ozdobil nápi
sem, který by tam její budovatelé nikdy
nebvli dali. Ti byvbvli pro zapsání na brá
mu městskou jistě našli měco podobného
jako obyvatelé Berouna, kteří tam dali na
psat: Všetko do času. Pán Bůh na věky!

A když projdeme touto bramou, jsme na
náměstí. To byste je musili vidět, abyste
pochopili, jak jemný byl duch dé doby,
která je budovala. Ta. rozmanitost štítů, ten
vkus v umístění oken a obrazů! Kolik tu
jemné a překvapující krásy! Jak ubohá je
proti mí ta dnešní doba, jejíž svědky jsou
nevkusně umístěné moderní reklamy a ná
pisy.

Kulatá vysoká věž s ochozem nahoře pod
barokovou střechou| působí přesto jaksi
cize u barokní stavby kostela; je vlastní
sestrou 1é. která se zvedá nad bývalým
chodským hradem. V noci se z ní ozývá vo
lání ponocného: »Chval každý duch Hos
podina!« Jak zvláštní a krásné v tom div
mém shonu dnešních dní a nocí! Ten, kdo

tento starobylý zvyk Domažlicím zacho
val, udržel v nich měco, co nepozbývá krů
sy a půvabu.

Vůbec zdá se, že domažličtí mají přece
jen značný kus smyslu pro zachovávání
starobvlosti a tradice a úcty a lásky k mi
mulosti.

Chcete-li se o tom přesvědčili, zajděte si
jen do městského musea. které je umístě
no v starém chodském hradě, a najdete
v měm tolik z toho, co tvořilo a tvoří své
ráz kraje i lidu, že se podivíte. Jsou tu
teké památky na všechny ty, kteří aspoň
nějak a něčím přispěli k slávě Domažlica
Chodska. Zvláště dobře jsou tu zastoupeni
umělci. Je to svědectvím. že domažličtí
mají pro umění dobrý smysl. Jeví se to
i jinde. Bydlil jsem tam u měšťanské rodi
my ve světnici, na jejichž zdech byly ori
ginály nikoliv ledajaké a reprodukce vel
mi vkusné.

A to je také v duchu jejich tradice. Je
třeba si uvědomiti, že ma děkamský kostel
dělal plány sám Dicnzenhofer a že stavbu
provedl mikoliv špatně Fr. Ringenhan r.
1706. To však, co Stojí maproli němu na
druhé straně náměstí, je výtvor jiného du
cha a jiné doby. Ten, kdo tenhle protěj
šek budoval. nerozuměl ani Domažlicíni.
ani Chodsku. .

Velmi pěknou vlastností lidskou je vděč.



máůtek ukrytých v nruseu také veřejně,
když svému děkanovi z doby »temna« po
Stuváli vkusný pomník v pančíku před fa
rou. Je ma něm nápis: Andonín Přihoda.
Děkan, dobnodinec máš. 1880. Patrne přál
tento! děkan škole, Alespoň je tu zachycen
jako nučitel, vyučující drobné děti. Styl
pomníku i jeho umístění je velmi vkusné.

Kolem něho se můžeme velmi snadno 4
ryuhle dostati do »Habeše«. Je to vilová
část města mírně se zvedající nad vlastátu
městem a mů rovné, široké ulice s drobný
mi vilkami a zahradními domky. Jestli je
ta africká Habeš také tak uspořádaná a
upravená, pak by bylo v mí příjemné a po
hodlné bývání, ktoré by uspokojilo i ná
ročného člověka dnešních dmů, který má
rád klid a který rád bývá sám. Neproje
vuje i ten způsob Stavby ducha doby? Ti
jejich stavby tak se tlačí jedna k druhé a
v nich jsou vzrostlé ohrámy — či snad lépe
řečeno — přímo z mich rostou. Dnes žije
me jaksi každý sám pro sebe a stavíme
svá obydlí v jakési příliš uctivé vzdálenosti
od kostela. Ještě dobře, že se ohčas sejdeme
na tom náměstí tak půvabném svou pros
tormostí, architekturou. dlážděním i zají
mavými lidmi. Tu zahlédneme ještě Chod
ky v kroji a v podloubích se patrně snují
jemné nitky románků i vášnivé politické
debaty au se i skrývá obchodní ruch před
vedrem, mrazem, deštěm i sněhem. A ty
kostely hned na náměstí vvbudované uka
ují, jak di, kteří je tam umístili, měli
z toho všedního vuchu blízko k pozdvižení
mvali k Bohu. Tu hledali a nalézali klid
života a povznesení duše. Nalézali je i ti,
jimž je odkázali dědictvím? Zdá se, že ano,
ale ne všichni. Mnozí nechápou tajůplné
krásv duchovního života a pro ty, kteří jí
rozumějí, mají pohrdlivou poznámku, po
dobmou té, kterou pronmesla jedna dívčice
kadeřnice. klerá ma. olázku, kdo jsou di
lidé, kteří společně jdou do kostela v době
večerní, vysvětlila tazalelce s jakousi por
cí útrpnosti: »Víš, to jsou ti pobožní učite
lé«, Jako by zbožnost byla něčím, co se ne
sluší. A přece se naprosto nezdá, že by byla
tato křesťamská ctnost domažlických měš
tanů docela vymizela. Ale ovšem: učitel a
kostel! To si taková dívčice kadeřmice v
hlavě tak těžko srovnává jako někteří maši
skalní pokrokáři.

U sv. Vavřinečka.

Kdo je v Domažlicích, těžko odolá poku
šení, aby se tam nepodíval. Na kopci po
rostlém lesíkem ma plamince za skupinou
velikých lip vykukuje barokní věžička ze
Šindelové, příkré střechy a bělají se větrem
a deštěm ošlehamé zdi. Vypůjčíme si klíč
v chaloupce pod kostelíkem a vejdeme do

krátké, široké lodi s třemi oltáři. přenos
nou kazatelnou a kůrem, z něhož žebřík
prolezl o jakéhosi, snad másilně uděla
ného otvoru, jímž se může útlá postava
prosmýknouti pod střechu. Mimo to se ma
nás odtud podívají jaksi unaveně jakési
pradávné varhamy, jejichž hlas asi se od
stěhuje vždycky na rok někam do dale
kých krajů, aby přiletěl a zase se ozval
o vavřínské pouti, která se tu v srpnu
slavně koná. Tenkráte se tu aspoň machvíli
roztočí kola života. Zapestří se tu chodské
kroje, rozhlaholí dětské hlasy, zavřískne
směsice tónů z dětských píšťalek a trubek
a zmizí patrně také kniha návštěvníků,
kterů je dnes rozložena ma oltáři ma stra
ně evangelní.

Kostelík má za sebou zajímavou historii.
Založila jej nějaká měšťanka v době »tem
na« (1695) a dostavěl jej její syn Jam, zkon
fiskoval a zrušil jej bohatý a tuze moudrý
císař a od něho jej koupil prostý a chu
dohný mnich, aby jej mohl dáti svým. ro
dákům

U kostelíka býval poustevník. Dnes je tu
ve zmíněné chaloupce prodej piva a podob
ných tekutin | pro občerstvení nahodilých
mávštěvníků, již tu dostanou na přání takéčernou kávu. Tu je dobře si ji poručit:
jest jí veliká porce a nemůže pro svou
slabotu poškodit srdce.

Stráž.

Vesnice skrvtá v dolíku.
do mí
nečka.

Náves se jí ztratila, zůstaly jen dvě
ulice, utvořené z domků nikoli výstavných,
ale starobylých. Najdeme tu ještě dřevěné
chalupy, pobité zvenčí šindeli. V malých
oknech laciné záclonv a květiny. V pořadí
domů nenápadný kostelík z r. 1778, pokry
tý pocínovaným plechem. Věžička minia
tumí — vkusná. Vnitřek chudičký se sta
rodávnými památkami, jež sotva důiali
umělci zvučných jmen, ale spíše prostí
lidé zbožných srdcí. Kousek dále močidlo
se zábradlím, na něž rozvěšuje děvče vy
máchané pylle ma dozrálě obilí., S druhé
strany několik drobných dětí skoro v ada

Zabloudil jsem
neznárou náhodou od sv. Vavři

movských kostvmech hrajících a zápasí
cích. na. třetí Straně. malá »pivnice«, a na
čtvrté straně v bažince čabrající se kachny.
Kdybych nevěděl, že jsem na Chodsku, řekl
bych, že jsem zabloudil na Slovácko.

A tak vesele dále silmicí a jste už hned
v Pašečnici.

Je Stará a Nová. Mezi nimi jsou vlhké
louky, na nichž se zrcadlí vvbník. U kříže
sedí skupina kluků, kteří buď vylezli z pe
řihůmebo z vody — je to těžko rozeznat —
a zvědavě a mlčky vás okukují. Je tu sku
pinka starých, z části dřevěmých domů. Do
ulice jsou obráceny štítv. s jedné strany

17



dvorů obytmá stavení, s druhé strany sta
vení hospodářská. Mezi nimi je vjezd s Li
líři, vraty a nádvratím. Na pilířích ve vý
klencích najdeme z dřeva vyřezávané soš
ky svatých. Někde už vzaly zasvé a nahra
zeny jsou méně vkusnými porculánovými.
Je 13 tak divné! Dříve lidé dělali více a
těžší práce a přece našli čas i k vlastní
tvůrčí práci, a to jak ženy. tak muži, a
dnes trpí lidé nezaměstnaností a kupují
mnohdy i ma dluh i to, co by si mohli udě
lat sami. Nechci jim křivdit, ale zdá se mi.
že právě tak, jak ztratili lásku a chuť k
modlitbě, tak se v nich ztrácí láska k prá
ci. Je to zjev všeobecný. Zachvátil i Chod
sko. Na pilířích nových chalup roztahuje
se leckde čtyřlístek jako symbol »svatého
zákona půdy« a jinde jsou nové výklenky
prázdné a podobají se očním důlkům me
šťastníků, jimž oči byly vyloupány.

Také tu nosí ženv a děvčata téměř napo
řád kroj. Mužský se ukrývá tu a tam v
truhlách a objevuje se jen o slavnostech.

Odtud silnici do Havlovic vám ukáže zo
linářka překupnice, která tu jezdí s malým
vozíkem. do něhož je zapřažen černý chun
delatý pes.

Jde se po silnici zase tak tiché a. lesem.
v němž se pod strání po pravé straně ukryý
vá rybníček.

Havlovice.

Vesnice lrochu všední. ztrácející poslední
zbvtky chodského svérázu. Na okraji vesni
ce zahrádka s železným plotem a v ní ká
men s kalichem jako památka na M. J.
Husa. Na nevelké návsí pod lipami kříž,
který by zasluhoval opravy, jedna cesta
jen pro návštěvníky mlýna, ale dá -c jí
projíti bez úrazu mlýnem zase na silnici.
Ozývají se tu odevšad mlátičky. Cesty a
ulice jsou prázdné, takže. kdyby tu nebvla
hrstka veselých dětí. nebylo byv se koho
zeptat na cestu do Ujezda, vsi Kozinovy.

Cestou k ní potkávám povozy raložené
žilem a tažené kravkami sivé barvy.

Pak už jsme za chvíli v Újezdě.

Újezd.

Je potřebí jen si ho bedlivě všimonut a
není nijak obtížné zjistit, že to byla ves
budovaná tak. aby se mohla proměniti
v tvrz.

Na bývalém valu šumí vysoké topoly a
za nimi je dnes řídká hradba tyčkových
plotů a dříve asi dřevěné a později kamen
né hradby, do nichž vedla cesta asi bra
nou, která uzavírala dlouhou obdélníkovou
náves, na níž se leskl tehdy jako dnes ryb
iníček nedaleko kostela a přízemní budovy
školní. :

První statek v podélné řadě domů od
dolního konce návsí je bývalý statek Kozi

18

nův. Má číslo 3. Zvončí najdeme na něm
tři nápisy. Nejvýraznější je psaný frak
turou:

Kozinouc hospoda
M. Žamburek.

Potam je pamětní deska:

Jan Sladký-kozina,

neohrožený obhájce starých chodských
práv, popraven v Plzní 2. listopadu 1695,
zde se narodil a žil na zboží otců svých.

Konečně znak Sokola.
Vejděme vraty na prostranný dvůr!
Má podobu čtverce. Přední jeho stranu

dvoříobytné stavení, další stranu chlévy —
okoje pod obyčejnou Křidlicí — ziulní stra
mu stodola pod eternitem a poslední stra
nu zeď, kiorá jej odděluje od statku sou
sedního. Při ní je sklep s domažlickým pi
vem hned vedle vjezdu, klerý je v rohu
mezi obvltným stavením a. sousedním stat
kem. U sklepa. jsou jednoduché stoly s lů
vicemi pod mladými ořechy, Ze stáje občas
zafrká kůň, ze stodoly se ozývá mono
tonmí píseň dvou cepů. Mlátí du dvě ženy
v šatech chodského střihu žito. Po hnojišti
se prochází kohout, ve stínu si hoví starý
strážce domu a na slunci se opaluje bu
doucí dědic statku-hospody.

Je vedro pozoruhodné a dobře uděláte.
když si chvíli sednele do stínu ořechů a
vyčkáte, až poněkud zchládnete. Jestli však
je vaše zvědavost příliš silná, můžote jíti
do světnice Kozinovy. Je tam také příjem
ný chládek. Je to nepříliš vysoká a nepří
liš veliká jizba, v níž majdete jednu staro
bylou skříň s neznámým obsahem a stejně
asi slaré stoly a lavice, jedny starodávné
hodiny v útlobaké skříni, které po vhození
dvacetihaléře hrají rozličné písničky. Do
jednoho boku se stydlivě tisknou 3 skřín
ky s chodskými památkami pro turisty,
jedna. police s lahvemi vůznobarevných
dikérů a oňvčejnými sklenicemi rázu hos
tinského. Osvětlení elektrické. Na zdi ode
dvora nesměle se nabízejí dvě pokladnič
ky: Národní jednoty pošumavské a míst
ního Sokola. Z ostatního inventáře na zdi:
Alšův Kozina ma skle dvakrát, reprodukce
Liebscherova Lešetínského kováře. Špilaro
va Jřozinyvpřed Lomikarem, jeden kříž pů
vodu jarmarečního s dvěma obrázky téhož
původu. Loučení ITavlíčkovo s rodinou a
pak reklamy: Domažlické pivo, Philips-Ra
dio. Kietzbergrová. obchod v Domažlicích
s nástěnným kalendářem a plzeňský Pra
zdroj.

Nevím, bvl-li Kozina hostinským, ale
myslím si, že sotva, a proto bych v domě,
kde pracoval a žil a odkud jej odvedli na
smrť. hospodu netrpěl.

A proto jsem se tu valně nezdržel a po



krátkém oddechu jsem se -rozběhl k.pomní
ku Kozinovu, ktorý je postaven nade vsí
na okraji lesíka, ma místě, kde se říká Na
Hrádku. Je pěkný, Kamenná postava Ko
zinova v chodském kroji s čekanou, vy
tvořená Čeňkem Vosmíkem, dívá se odtud
do kraje.

Trhanov.

Od Kozinova pomníku dostanete se Ji
ráskovou cestou do rhanova. Než dojdete
k zámku, přejdete po dávce k pile, na níž
najdete nápis: Pila Trhanov a nedaleko
měho druhý, a 10 červený, výstražný ná
pis: »Chvtati ryby a raky se zapovídá« a
o kousek důle ještě jeden nápis černý v
bílém poli: »Ryby a raky chvtati přísně
zupovězenol«

To myslím už postačí, aby vaši vášeň lo
veckou zkrotilo nadobro.

Kolem starobvlého domku s širokými zá
střešky i kolem zdi zámecké zahrady lo
jdeme k sturohvlému a hodně již sešlému
zámku, v němž se v této době usídlila
prázdninová. osada hornických dětí. Kdoví,
jak byv se tvářil Lomikar, kdvbyv bezpro
středně veselou a podivuhodně lehce oble
čenou dětskou společnost zastihl ve svém
sídle. Snad by se zamračil a strašlivě ji za
křikl a ukázal jí prstem ma vrata — snad
by se 1 shovívavě usmál, neboť nevvpočita
telné je srdce lidské.

Jinak je osada zamořena turisty v těž
kých. bolách. a v. krátkých. kalhotech
i pumpkách a turistkami v krátkých, ši
rokých gzatích a s hujnými vlnami odbar
vených i přebarvených vlasů. | Nejmladší
generace. duristů se plete. pod nohy a
s bouřlivým nadšením se vrhá na borův
kové koláče.

Z "Trhanova, kde se narodil jako syn zá
meckého zahradníka dr. Jos. Thomaver,
stojí zato rozběhnout se do Peci. kde se
narodil Jam Ir. Hruška.

Pec.

Projdete nejprve vedle všlajíva, kde kdy
si brousívali sklo a kde najdete nvní po
dezřelý dvojjazvčný mápis, oznamující vý
robu oválných rámů., a zahlédnete hned na
prvním domku vpravo u silnice pod šin
dlelovou střechou desku s reliefem Hruš
kavým a nápisem:

Zde se marodil 6. června. 1865
a svými kořeny,tkví
chodský básník a národopisec
Dr. Jan František Hruška.

Jeho -posmrtnou fotografii majdete mna
Proti škole v kapličce, o jejíž vybudování

se zesnulý básník Chodska tolik zasloužil.
Stojí za prohlédimutí! Tolik vkusu a umně
mí movodobého v tak malé vesnici a v tak
nepatrné kapli asi jinde v našich vlastech
sotva byste našli.

Chcete-li, zajděte si do hotelu, jehož jmé
no jsem již zapomněl, je ostatně poněkud
exotické. Já se zastavím v hostinci u Svá
tošů. Je to. přežitek starých dob, který
brzy zmizí i set svou šindelovou střechou
a starodávnou tabulí. na níž firmu mnalo
raj, kdo ještě nestudoval nauku o reklamě

a její psychologii.
Tak hezky dovnitř pravou nohou a pra

výtmi dveřmi, neboť lové, které jsou v ne
bezpečné. blízkosti těch pravých, byv vás
zavedly do chléva, V hostinské místnosti
meajdete: trámový stroj, nerovnou prken
mou podlahu, zděný sporák s ohromnou
rourou do komína, dva stoly s rovnýma
nohama, jeden s křivými.. dubové žíle
s rozbihavými tenkými nožkarní, lavice ko
lem zdí, v nichž se ukrývají hned u slveří
dvě starodávné police: jedna s hrníčky
vůzného kalibru. druhá se zbožím skleně
ným, jakého se skoro napořád užívá v za
padlých vsích. Od stropu visí dvě neveliké
petrolejové lampy starých, ale nikoliv kla
sických vzorů a tvarů. Na jedné zli se
pyšní starý kolikový věšák. na druhé. pro
lomené jedním oknem. visí starý kříž a v
okně památka na sv. přijímání. To bv bvlo
asi všechno kromě starého vysloužilého di
vanu. jehož původ“ a původní materiál
1 barva jsou zatím neznámy a nebude je
lze snadno zjistit ani dobrému znalci sia
vožitností. Ostatně na tom nezáleží.

U sporáku umývá hoslinská sklenice. Má
mnoho let, staré laciné šaty a na nohou
Baťovky za 12 K v desolátním siavu. Ve
světě 4 dospělé děti.

Dostanete iu laciné pivo a k němu. bu
de-li vás to zajímat, kus pěkné životní his
torie Hruškovy, protože iam u nich bývala
hostinská kdvsi v mládí pečená vařená a
znala ještě jeho dědečka, který prý praco
val na pile a uměl tak pěkně vypravovat.

Chodov.

Chodov se skrývá. před cizinci, kteří se
k mám. tlačili od hor, za kamenným hřbít
kem a dělá dojem vesnice chodské. Kroje
však tu neuvidíte, a zeptáte-li se no něm
pomenší, tlusté trafikanikv, která sídlí na
návsi nedaleko kapličky, řekne vám, že se
mosí, ale málo, t. j. asi jen o slavnostech.

Barokní kaplička. ve stínu stromů vvzdo
bena je nepříliš dovedně modelovanými
soškami a lacinými reprodukcemi. S oltáře
k vám rozpíná ručičky Pražské Jezulátko.
Obecná škola je slohu krabicového s ne
možně znetvořeným nápisem.



Klenší.

x Jde se polní oestou nebo také chodníkem.
Nejprve se podívám ma hřbitov. Je za

městečkem a živí sicho hledí ať už z lásky
k zemřelým, či pro chválu současníků,
nebo — a to snad nejméně — jako svého
vlastního trvalého domova, kde pobudou

přece jen déle než na tomto mizerném a
přece jen lidem tak milém světě.

Po pravé straně vchodu je pěkný náhro
bek beze jména s tímto nápisem:

Čtenáři!

Též úvá cesta k hrobu běží,
tož se netaž, kdo tu leží,
které bylo naše jméno,
jaká práce — žití věno.
I své kvítí i své hloží
odnesli jsme na soud Boží,
pokoj máme v tomto hrobě:
Bůh ho jednou dej i tobě.

Pame, smiluj se mad námi!

Jméno původce nápisu je zapsáno v. dě
jinách české literatury: Jindřich Šimom
Baar, který se tu v Klenčí marodil i ze
mřel. Památky po něm jsou shromážděny
v Baarově domě, který je i jakýmsi míst
ním museem. Rodný jeho domek je výše
v ulici či na konci náměstíčka — těžko to
rozeznat — a má číslo 94. vedle něhož mů
žeme čísti:

Zdo se narodil 7. února 1869
* nejlepší sym Chodska. ,

kněz a spisovatel
Jindřich ŠimonBaar.

i němu najdeme chodskou úržnici,
t A bbehod se smíšeným zbožím a chod
skými památkami a hned vedle Grand de
pot francouzských specialit, což jsem mo
našel zatím tak křiklavě a nestydatě umís.
těno v žádné z těch stovokči snad i ně

které tisícovkyspad, které jsem za svéhoživobytí zcestoval.
9 Mimo do jsem lam objevil sídlo DTJ a
hmízdo Sokola. Po hnízdě Orla jsem, tam
marně pátral. Celkem mě Klenčí za srdce
nechytlo, a to snad proto, že ten Lomikar,
který dal r. 1695 pověsit Kozinu, dal tóto
osadě hned nraku másledujícího městské
právo, a to dávali tenkráte pámi z ob
zvláštní přízně, nikoliv za trest!

Komečně jsem., tam našel ještě hospodu,
v níž jsem si opsal toto veršování:

I král český domažlické píval
proč by nemoh' pít je každý z nůs
však kdo okusil ho, každý zpíval!
Nalijte mi honem ještě máz!

Prosím, aby mi laskavý čtenář promimui.
že jsem se dal svésti k požití tohoto á
belského moku. Jak jsem už myslím po
dotkl, byl tenkráte horký den a měl jsem
za sebou řádný kus pěší cesty. Nebyla na
Chodsku jediná a poslední, ale pro čtená
že je užitečné udělati komec,když se nejví
ce chce psát.



VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.

LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA

REDAKTOR FRANTIŠEK HANZELKA

ROČNÍK XVII. 1938-1939

PŘEROV



Články:

Mladému učitelstvu!
Naše kolektivní činnost .

M. H., Vzpomínka na Ť AndrejeHlinku .

Karel Hroch, Těrwaugský pokus aorganisace práce .

Základní otázkypedagogické a didaktické ,
M. H., Nové nazírání na jazykové

vyučování
Vzpomínáme Masaryka
Katolické učitelstvo národu .
Alois A. Novák, Učitel podle vzoru

božskéhoMistra . .
Karel Svoboda. Přfedstavení
Karel Hroch, O lepší přípravu na

učitelství .
Karel Hroch, Učitel a sociální pro

blémy venkova
Smutni, ale ne bez naděje .
F. X. Šalda, Selský svatý Václav
Karel Hroch: Rozsévati z ducha
Akr.. Technika v dnešní škole

Jal., Náplň branných vycházek Osvěta w Rusku .
Našim odběratelům!
Katolickému učitelstvu ze zabraných

území .
Karech Hroch, Výchova pro velké

cíle
Co se stát. zaměstnanci z okupova

ného území?.
Akr.. Boj se záplavou metodických

příruček
Karel Hroch, Nové úkoly našich škol

« Poznámky z praxe pro
praxi .

Náš podíl na obnově
Naše školství v nové době
O učitelském sjednocování.
Požadavky mladých učitelů
Karel Hroch. Přesum těžiště školní

práce
Výzva ke katolíkům v novémstátě
Karel Hroch, Je úsilí o autoritu re

' aklctonářstvím

18

19
22

Vyučování na českých školách v za
braném území 66

—i— Škola věřící. . 69
Úkoly učitelstva v II. republice . 70
Přetvoření duší , 70
Karel Hroch. Individualisace — obra“

na proti školské úmrtnosti 75, 85
S důvěrou vpřed! 81
Ministr školství o školských otázkách 82
F. P., Tempo? Tempo!. 86

.Karel Hroch, Písemné úkoly žáků
ve vlastivědě 0.87, 101

Učitelstvu československému! . 93
Požadavky katolického učitelstva 94
—j— Kousek retrospektivy . 94
Františka Vrbková. O dětskélitera

tuře . 98
A. Kolek. V kamenecké dílně lid

skosti . „ 100. 129, 141
M. H., Učme děti myslet! . 102
Karel Hroch. Úsilí o autoritu . 106
Provolání učitelstva při straně Nár.

jednoty . . 109
Vladimír Kliment, Jedno potřebné „110
Vlád. nař. z 21. XII. 1938. čís. 379

Sb. z. a n. . „0.16
Nová úprava daně důchodové . 122
Vychovatel vychovatelů © 125. 150, 162
Josef Chudáček, Bydliště učitelů |. 128
Poznámky k novým nařízením stát

ně zaměstnaneckým . 131
Ink.. Výchova kpodnikavosti 132
Svatý Otec Pius XI. zemřel 137
Problémy školské reformy 138
Školský film . 43
Na okraj reforem . 143
K. Hroch. Problém předkoedukační 144
Projevy ministra školství a továrníka

dra h. c. [. Batě ve Zlíně 149
Jal.. Pedagogická úmrtnost . 154
Ink.. Ze školní praxe -. 155
K. Hroch, Škola a dětskézdraví 156, 168
Svatý Otec Pius XII. 161
Jan Kuncek, Návrh na reformu škol

ství ve druhé republice 165
V nových poměrech 173
—o— Represivně nebo preventivně? 174
Josef Vičánek padesátníkem 176



Kž., O národní výchovu M 177
—a. Porady o škol. reformě ve Zlíně 178
O zdraví národa ©. 179
Karel Svoboda, K výučbě mateřského

jazyka „. .. . „ 180
Š. V., Bude se reformovat „181
Karel Hroch, Jednota škol. práce 182, 188
Do národního souručenství. „ 185
—a, Oč budeme prositi. . 186
Jan Jetelina, Školství za vlády Marie

Terezie a Josefa II.. ©. 192
J. Janík, Piezoelektrické jevy 194
jj., Národní učitel vpřed s národem 197
M. H. Školská reforma „203, 214
Akr., Katolicismus a zápas o nábo

ženský zaklad pedagogiky . 209
Jal., K rozšíření počtu hodin tělesné

výchovy . . 291
—j— Přehled význačnějších systémů

národnívýchovy. . „2.2
J. Kratochvil-Baby, Junáctví 228
Naše víra a naděje . . 233
Dr. Alfred Fuchs: Kantorská životní

moudrost . 233
Nejbližší úkoly školské správy . . 240
Jal.: Němčina na školách národních 242
K. H.: Vnější pojítka školní práce . 243

Pro i proti 3, 36, 97, 127, 139, 152, 163,
175, 199, 235.

Kursy. a exkurse 88, 101, 217, „ 237.

Učitelské aktuality 73, 104, 115, 129, 140,
153, 167, 189, 202, 216, 228, 239.

Školské a právní rozhledy 4, 23, 54, 89.

Kaleidoskop 2, 3, 18, 19, 34, 35, 46, 58,
S2, 94, 110. 126. 138, 150, 162, 174,
186, 198, 210, 222, 234.

Praktický učitel 21, 211, 224, 236.

Pro studium 7, 23, 190.

Náš hřbitov 11, 133.

Místa, oznámení, rady 13, 28, 54, 66, 78,
90, 107. 123. 135, 146, 158, 170, 182,
195, 207, 219, 230, 247.

Spolkové zprávy 12, 27, 66, 90, 107, 123,
135, 145, 157, 169, 218, 230, 244.

Literatura 14, 15, 29, 30, 31, 43, 55, 67,
78, 91, 107, 135. 146. 159, 171, 183,
195, 207, 219, 230, 247.

Příloha Domažlice 1938.


